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सम्पादश्छीय 


दस भाग में सयुत्तनिकाय का श्रमना वं - सद्रायतनवग्ग ~ प्रकाशित किया जा रहा 
है । इसका परिचय पहले भाग की भूमिकामे दही दे दिया है । उ्तके विषयमे यहां कु 
लिखना श्रावर्यक नही है ! 

यह सस्करण निम्नलिषित ग्रन्थों के ग्राधार्‌पर तैयार किया गथा है --बर्मौ-संस्करण, 
छद्र-सङ्कायन प्रकाश्चन (१६५४) , स्यामी-संस्करण, महामुक्ुट राजकीय प्रकारन (१६२६) , 
सिहल-संस्करण, भिक्षु वलितारा साणातिलौक नायक थर द्वारा सम्पादित (१६४१) , 
रोमन-संस्करण, श्री एम लियोन फियर द्वारा सम्पादित (पालि टेक्स्ट सोसादइटी, १८६४) । 


क ॐ भैः गै ग 


पाण्डुलिपि तैयार करे तथा श्रवधि के भीतर मुद्रण समाप्त कर लेने मे हमारे विद्वान्‌ 
सम्पादक श्री बीरबल दामा, एम० ए० श्रौर उनकी मण्डली ने बडा परिश्रम किया है । 
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(४. सठायतनवग्गो ) 


नमो तस्व भगवतो श्ररहतो सम्मासम्ब्धस्स 


% (~ दि 
संयुत्तनिकायपारिः 
सन्छायतनकमगो 
३५. सव्ययतनसंयुत्तं 
१. श्रज्सत्तानिच्चसुत्त 
१. एवं मे सूतं । एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने „२ „५ 
प्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू ्रामन्तेसि - 


“भिक्खवो'' ति । “भदन्ते'" ति ते भिक्ख्‌ भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच- 


“चक्खु, भिक्खवे, अ्रनिच्चं । यदनिच्चं त दुक्खं, य दुक्खं 5 
तदनत्ता । यदनत्ता त नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूतं सम्मप्पञ््याय दट्ुब्ब । सोत श्रनिच्च । यदनिच्च .पे०. । 
घानं निच्चं । यदनिच्चं .पे०. । जिन्हा अ्रनिच्चा । यदनिच्चं तं 
दृक्ड ; यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्र्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्ाय दट्ुन्ब । कायो श्ननिच्चो । 10 
यदनिच्चं ... पे०... 1 मनो अ्रनिच्चो । यदनिच्चं तं दक्ख, य दुक्खं 
तदनत्ता । यदनत्ता तं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दट्ुब्बं । एव पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररिय- ६ 2 
सावको चक्ुस्मि पि निव्बिन्दति, सोतस्मि पि निब्बिन्दति, घानस्मिपि 
निन्बिन्दति, जिव्हाय पि निन्बिन्दति, कायस्मि पि निज्बिन्दति, मनस्मि 15 8 257 
पि निन्बिन्दति । निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति; विमुत्तस्मि 
विमृत्तमिति जाणं होति । “खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कत करणीय, 
नापरं इत्यत्तायाः ति पजानाती" ति । 


२. श्रज्सत्तदुक्खसुत्तं 
२. “चक्खु, भिक्खवे, दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय 2 
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दटरुन्बं । सोतं दुक्खं ... पे० . धानं दुक्खं जिब्हा दुक्खा ` ... कायो 
दुक्खो ... मनो दुक्खो । यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्नाय दटुब्बं । 
एवं पस्सं ... पेऽ . नापर इत्थत्ताया ति पजानातीः' ति । 

- ३. ्रज्ज्त्तानत्तसुत्तं 

२. “चक्खु, भिक्खवे, श्रनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो ्रत्ताः ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्नाय दद्ुब्बं । 
सोत ्रनत्ता .. पे०.. धानं श्रनत्ता ... जिन्हा श्रनत्ता . कायो श्रनत्ता .. 
मनो श्रनत्ता । यदनत्ता त नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्ाय दट्रुन्बं . पे०. नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती" ति । 

४. बाहिरानिच्चसुत्तं 

४. “रूपा, भिक्खवे, म्रनिच्चा । यदनिच्चं तं दुक्खं, यं 
दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' 
ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददुन्ब । सहा . गन्धा रसा... 
फोटुन्बा .. धम्मा श्रनिच्चा । यदनिच्चं तं दुक्खं; यं दुक्खं तदनत्ता । 
यदनत्ता त नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं 
सम्मप्पञ्व्याय ददुब्बं । एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको रूपेसु 
पि निब्बिन्दति, सेसु पि निष्विन्दति, गन्धेसु पि निन्बिन्दति, रसेसु पि 
निन्बिन्दति, फोटुब्बेसु पि निन्बिन्दति, धम्मेसु पि निब्िन्दति । निच्िन्दं 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति, विमूत्तस्मि विमुत्तमिति ञ्याणं होति । 
'खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति 
पजानाती' ति । 


५. बाहिरदुक्वसुत्तं 
५ “रूपा, भिक्खवे, दुक्खा । यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मपञ्व्याय 


ददुब्बं । सहा ... गन्धा ... रसा ... फोटुन्बा . . धम्मा दुक्खा । यं ` दुक्खं 


१. दुक्ख - रो० । २-२ यदृदुक्ड - रो० । 
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तदनत्ता । यदनत्ता तं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्ुब्ब । एव पस्स ... पे०. नापरं इत्थत्ताया 
ति पजानाती"' ति । 


६ बाहिरानत्तसुत्त 
६. “रूपा, भिक्खवे, श्रनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ताः ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्जौाय व्गीय ददुञ्बं 
... सहा . . गन्धा .- रसा फोटरन्बना धम्मा भ्रनत्ता । यदनत्ता तं 
^तेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो म्रत्ता' कि-एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय 
दटुब्बं । एवं पस्सं ...प° . नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती"' ति । 





७. अञ्सत्तानिच्चातीतानागतयुत्त 

७. “चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्चं श्रतीतानागतं, को पन वादो 
पच्चृप्पन्नस्स ! एव पस्सं, भिक्लवे, सूतवा भ्ररियसावको ्रतीतस्मि` 
चक्खुसिमि भ्रनपेक्खो होति; श्रनागतं चक्खु नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सोतं भ्रनिच्चं 
... चानं अ्रनिच्चं ... जिन्हा अ्रनिच्चा श्रतीतानागता, को पन वादो पच्चु- 
प्पन्नाय ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको अतीताय जिन्हाय 
ग्रनपेक्खो होति; अ्रनागतं जिन्हं नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नाय जिव्हाय 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्नो होति । कायो श्रनिच्चो . पे०.. 
मनो ग्रनिच्चो अ्रतीतानागतो, को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! एव पस्सं, 
भिक्लवे, सुतवा ्ररियसावको श्रतीतस्मि मनस्मि भ्रनपेक्छो होति; 
य्ननागतं मनं नाभिनन्दति, पच्चृप्पन्नस्स मनस्स निब्बिदाय विरागाय 
निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 





८. भ्रज््त्तदुक्खातीतानागतयुत्त 
चक्खु, भिक्लवे, दक्ख ॒श्रतीतानागतं; को पन वादो 
पच्चरप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्लवे, युतवा अ्ररियसावको श्रतीतस्मि 
चक्खरिम श्रनपेक्लो होति, श्रनागतं चक्खु नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निञ्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो हति । सोतं दुक्खं 


१. भ्रतीतस्मिम्पि - रो० । 
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. . पे ०. . घानं दुक्खं ... पे०.. भिन्हा दुक्छा ्रतीतानागता ; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नाय ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको श्रतीताय 
जिब्हाय श्रनपेक्लो होति, अनागतं जिब्हं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नाय 
जिब्हाय निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटियपन्नो होति । कायो दुक्खो 

पे०.. मनो दुक्खो श्रतीतानागतो ; को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! एवं 
पस्सं, भिक्लवे, सुतवा भ्ररियसावको श्रतीतस्मि मनस्मि अ्रनपेक्लो 
होति; प्रतागतं मनं नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स मनस्स॒ निब्बिदाय 
विरागाय निरोधाय परिपन्न होती'" ति । 





€. श्रज्छत्तानत्तातीतानागतसुत्तं 


९. “चक्खु भिक्खवे ग्रनत्ता भ्रतीतानागतं; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्लवे, सुतवा भ्ररियसावको श्रतीतस्मि 
चक्ख॒स्मि अनपेक्खो होति, भ्रनागतं चक्खु नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सोतं श्रनत्ता 
... पे ०... धानं भ्रनत्ता .. पें० .. जिन्हा श्रनत्ता ग्रतीतानागता, को पन 
वादो पच्चुप्पच्नाय । एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको ग्रतीताय 
जिब्हाय भ्रनपेक्खो होति; भ्रनागतं जिब्हं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नाय 
जिन्हाय निल्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्न होति । कायो श्रनत्ता 
.. पे ०... मनो ्रनत्ता प्रतीतानागतो, को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! 
एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको श्रतीतस्मि मनस्मि अ्ननपेक्खो 
होति; भ्रनागतं मन नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स मनस्स निल्बिदाय 

विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति 


पौ 


१०. बाहिरानिच्चातीतानागतसुत्तं 
१०. “रूपा, भिक्खवे, भ्रनिच्चा श्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नानं ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको श्रतीतेसु 
रूपेसु अ्रनपेक्खो होति; भ्रनागते रूपे नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नानं 
रूपानं निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पदटिपन्नो होति । सहा ... गन्धा 
.. रसा ... फोटुब्बा . . धम्मा अ्रनिच्चा भ्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्तुप्पननानं ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा अ्ररियसावको श्रतीतेयु धम्मेसु 
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ग्रनपेक्छो होति; श्रनागतें धम्मे नाभिनन्दति; पच्चप्पन्नानं धम्मानं 
निल्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 





- ११. बाहिरदुक्खातीतानागतसुत्त 
११. रूपा, भिक्खवे, दुक्खा भ्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्चप्पन्चानं ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको श्रतीतेु 
रूपेसु म्रनपेक्ो होति; श्रनागते रूपे नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नपएनन रूपानं 
निष्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति ... पे०... । 





१२. बाहिरानत्तातीतानागतसुत्त 

१२. “रूपा भिक्खवे, श्रनत्ता श्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्ुप्पन्नानं ! एवं पस्सं, भिक्वे, सतवा श्ररियसावको श्रतीतेयु रूपेसु 
प्रनपेक्खो होति; अ्रनागते रूपे नाभिनन्दति; पच्चुप्पञ्चान रूपानं निन्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सहा. गन्धा ... रसा - 
फोटव्बा . धम्मा श्रनत्ता अतीतानागता; को पन वादो पच्चुप्पन्नानं ! 
एवं पस्सं, भिक्लवे, सुतवा श्ररियसावको श्रतीतेसु धम्मेसु भ्रनपेक्खो 
होति, अनागते धम्मे नाभिनन्दति, पच्चुप्पच्लानं धम्मानं निब्बिदाय 


विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 
प्रनिच्चवग्गो पठमो । 


तस्सुहानं 
प्रनिच्चं दुक्खं अ्रनत्ता च, तयो भ्रज्छत्तबाहिरा । 
यदनिच्चेन तयो वृत्ता, ते ते भ्रज्सत्तनाहिरा ति ।) 
॥ ५ । 

१३. पठमपुब्बेसम्बोधसृत्त 

१३. सावत्थिनिदानं । “पुन्बेव मे, भिक्छवे, सम्बोधा ` ्रनमभि- 
सम्बद्धस्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि - को नु खो चक्खुस्स 
द्रस्सादो को ्रादीनवो, कि निस्सरणं ? को सोतस्स ... पे०... को घानस्स 
को जिन्हाय ... को कायस्स ... को मनस्स भ्रस्सादो, को ग्रादीनवो, कि 
निस्सरण' ति ? तस्स म्ह, भिक्लवे, एतदहोसि ~ "यं खो चक्खु पटिच्च 
उप्पञ्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं चक्सुस्स भ्रस्सादो । यं चक्खु परनिच्चं 


१. सम्बोधाय - स्या | 
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दुक्खं विपरिणामधस्मं, भ्रयं चक्खुस्स भ्रादीनवो । यो चक्खुस्मि छन्द- 
रागविनयो छन्द रागण्पहानं, इद चक्खुस्स निस्सरणं । यं सोतं ... पे०. 
यं घानं . पे०. य जिन्ह्‌ पटिच्च उप्पञ्जति सुख सोमनस्स, रयं जिब्हाय 
प्रस्सादो । य" जिन्हा भ्रनिच्चा दुक्छा विपरिणामधम्मा, भ्रथं जिच्हाय 
श्रादीनवो । यो जिब्हाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं जिब्हाय 
निस्सरण । य कायं . . पे०. यं मन पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, 
प्रयं मनस्सं श्रस्सादो । यं मनो श्रनिच्चो दुक्खो विपरिणामधम्मो, श्रयं 
मनस्स श्रादीनवो । यो मनस्मि छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहानं, इदं 
मनस्स निस्सरणं' ति । 

“यावकीवञ्चाहं, भिक्खवे, इमेसं छनं श्रज््त्तिकानं श्रायतनानं 
एवं श्रस्सादं च भ्रस्सादतो, भ्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरणं च 
निस्सरणतो यथाभूतं नाब्भञ्जासि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके 
समारके सतब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तर 
सम्मासम्बोधि भ्रभिसम्बुद्धो ति पच्चञ्चासि । यतो च स्वाह, 
भिक्लवे, इमेसं छलनं श्रज्छात्तिकानं भ्रायतनानं एवं भ्रस्सादं च श्रस्सादतो, 
ग्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं भ्रब्भञ्च्यासि, 
ग्रथाहं, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय श्रनत्तरं सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धो ति 
पच्चञ्व्ासि । जाणं च पन मे दस्सनं उदपादि - श्चकूप्पा मे 
विमुक्ति", श्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि पुनन्भवोः ति । 





१४. दुतिययपु्बंसम्बोधयुत्त 

१४. “पुब्बेव मे, भिक्खवे सम्बोधा श्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - को नु खो रूपानं भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, 
कि निस्सरणं 2 को सहानं ... पे०... को गन्धानं ... को रसानं ... को 
फोटुव्बानं ... को धम्मानं भ्रस्सादो, को प्रादीनवो, कि निस्सरण ति ? 
तस्स म्ह, भिक्वे, एतदहोसि - यं सो रूपे पिच्च उप्पज्जति सुखं 
सोमनस्सं, श्रयं रूपानं भ्रस्सादो । यं रूपा अनिच्चा दुक्खा विपरिणाम- 
धम्मा, श्रयं रूपानं भ्रादीनवो । यो रूपेसु छन्दरागविनयो छन्दराग- 


१. या-स्या० । २ खोहं ~ स्या०, रो० । ३. चेतोविमृत्ति ~ रो०। 
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प्पहानं ` , इदं रूपानं निस्सरणं । यं सहे ... गन्धे ... रसे ... फोटुब्बे .. 
यं धम्मे पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं धम्मानं ्रस्सादो । यं 
धम्मा अ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रयं धम्मानं भ्रादीनवो । यो 
धम्मेसु 'छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं धम्मानं निस्सरण" ति । 

“यावकोवञ्चाहु, भिक्खवे, इमेस छन्न बाहिरानं भ्रायतनान 
एवं भ्रस्सादं च श्रस्सादतो, भ्रादीनवं च ्रादीनवतो, निस्सरणं च 
निस्सरणतो यथाभूतं नान्भजञ्जासि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके 
समारके सब्रह्मके सस्समणब्राहमाणिया पजाय सदेवमनस्साय श्रनुत्तरं 
सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धो' ति पच्चञ्जासि। यतो च स्वाह, भिक्खवे, 
इमेसं दन्न बाहिरानं श्रायतनानं एवं श्रस्साद च भ्रस्सादतो, श्रादीनवं 
च भ्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं ग्रन्भञ्व्नासि, ग्रथाह्‌, 
भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय श्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि अ्रभिसम्ब॒द्धो' ति पच्चञ्जासि । 
न्नाणं च पन मे दस्सनं उदपादि - भ्रकुप्पा मे विमुक्ति, भ्रयमन्तिमा 
जाति, नत्थि दानि पुनन्भवो"' ति । 

१५. पठमश्रस्सादपरियेसनयुत्त 

१५. “चक्खुस्साहं, भिक्खवे, भ्रस्सादपरियेसनं ग्रचरि । यो 
चक्खुस्स भ्रस्सादो तदज्क्ञगमं । यावता चक्ुस्स भ्रस्सादो पञ्व्याय में 
सो सुदिद्रो । चक्खुस्साह, भिक्खवे, भ्रादीनवपरियेसन भ्रचरि । यो 
चक्खुस्स भ्रादीनवो तदज््गमं । यावता चक्खुस्स भ्रादीनवो पञ्जाय 
मे सो सुदिट्रो । चक्खुस्साहं, भिक्खछवे, निस्सरणपरियेसनं अ्रचरि । यं 
चक्खुस्स निस्सरणं तदज्छगमं । यावता चक्खुस्स निस्सरणं पञ्ाय 
मे * तं ` सुदिटं । सोतस्साह, भिक्लवे ... घानस्साहं, भिक्खवे ... जिन्हा- 
याहं भिक्खवे, श्रस्सादपरियेंसनं श्रचरि । यो जिनब्हाय श्रस्सादो तदज्क्गम । 
यावता जिन्हाय भ्रस्सादो पञ्जाय मे सो सुदिदरो । जिन्हायाहंः भिक्खवें 
्रादीनवपरियेसनं श्रचरि । यो जिन्हाय भ्रादीनवो तदज्छगमं । यावता 
जिव्हाय आ्आदीनवो पञ्व्याय मे* सो सुदिद्रौ । जिन्हायाहं, भिक्खवे, 
निस्सरणपरियेसनं भ्रचरि । यं जिब्हाय निस्सरणं तदज्छगमं । यावता 


जिन्हाय निस्सरण, पञ्चाय मे तं सुदं ... पे०... मनस्साहं, भिक्खवे,- 
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१. छन्दरागपहान ~ रो० । २-२. मे एतं - स्या० । ३-३. मे एसो -स्या० । 
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१० संयुत्तनिकायो [ ३५ १५ १५- 


ग्रस्सादपरियेसनं श्रचरि । यो मनस्स भ्रस्सादो तदज््गमं । यावता 
मनस्स भ्रस्सादो पञ्व्याय मे सो सुदिद्रो । मनस्साह, भिक्वे, भ्रादीनव- 
परियेसनं अचरि । यो मनस्स श्रादीनवो तदज्क्गम । यावता मनस्स 
ग्रादीनवो पञ्जाय में सो सुदिद्रो । मनस्साह्‌, भिक्खवे, निस्सरण- 
परियेसनं श्रचरि । यं मनस्स निस्सरण तदज्छगमं । यावता मनस्स 
निस्सरण, पञ्जाय मे तं सुदि । 

““यार्वकीवजञ्चाह, भिक्छवे, इमेसं छन ्रज्सत्तिकानं श्रायतनानं 
श्रस्साद च ्रस्सादतो, श्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो 
यथाभूतं नाग्भञ्व्नासि .. पे०... पच्चञ्व्यासि' । जाण च पन मे दस्सनं 
उदपादि ~ श्रकुप्पा में विमृत्ति, भ्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि 
पुनन्भवो'“ ति । 





१६. इतियग्रस्सादपरियेसनसृत्तं 

१६. ““रूपानाहं, भिक्वे, भ्रस्सादपरियेंसन म्रचरि । यो रूपान 
ग्रस्सादो तदज्ज्रगमं । यावता रूपान ग्रस्सादो पञ्चाय मे सो सुदिट्रो । 
रूपानाहं, भिक्खवे, श्रादीनवपरियेसन अचरि । यो रूपान भ्रादीनवो 
तदज्कगम । यावता रूपानं म्रादीनवो पञ्वाय मे सो सुदिद्रो । रूपा- 
नाहं भिक्खवे, निस्सरणपरियेंसन श्रचरि । य रूपान निस्सरण तदज्ज्ञ- 
गमं । यावता रूपान निस्सरण, पञ्व्याय मे त सुदिदुं । सहानाहु, 
भिक्खवे .. गन्धानाहं, भिक्खवे रसानाह, भिक्खवे - फोद्ुव्बानाह, 
भिक्छवे धम्मानाहु, भिक्खवे, भ्रस्सादपरियेसन श्रचरि । यो धस्मान 
प्रस्सादो तदज्क्गमं । यावता धम्मानं श्रस्सादो पञ्ाय मे सो सुदिद्रो | 
धम्मानाहः भिक्खवे, भ्रादीनवपरियेसन भ्रचरि । यो धम्मानं श्रादीनवो 
तदज्गम । यावता धम्मानं आ्रादीनवो पञ्ाय मे सो सुदिद्रो । धम्मा- 
नाह, भिक्खवे, निस्सरणपरियेसनं म्रचरि। यं ध्मानं निस्सरण 
तदज्ज्षगमं । "यावता धम्मान निस्सरण, पञ्ाय मे त सुदिट्ु | 

“यावकीवञ्चाह, भिक्खवे, इमेस छ बाहिरान श्रायतनान 
ग्रस्सादं च श्रस्सादतो, स्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथाभूतं नान्भञ्जासि -पे० . पच्चञ्व्यासि । जाण ब पन मे दस्सनं 


१. श्रन्भञ्व्यासि - स्या०, रो० । 


३५ १७.१७ |] पठमनोचेश्स्सादसुत्तं ११ 


उदपादि ~ श्रकुप्पा मे विमुत्ति, श्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि 
पुनन्भवोः'" ति । 
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१७. पठमनोचेश्रस्सादसुत्त 


१७. “नो चेद, भिक्खवे, चक्खुस्स श्रस्सादो भ्रभविस्स, न यिदं 
सत्ता चक्खुस्मि सारज्जेय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रन्थि चक्खुस्स 
प्रस्सादो तस्मा सत्ता चक्खुस्मि सारज्जन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, चक्खुस्स 
ग्रादीनवो श्रभविस्स, न यिदं सत्ता चक्खुस्मि निच्बिन्देय्यु । यस्मा च 
खो, भिक्खवे, श्रत्थि चक्खुस्स भ्रादीनवो तस्मा सत्ता चक्खुस्मि निष्वि- 
न्दन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, चक्खुस्स निस्सरणं म्रभविस्स, न यिद सत्ता 
चक्खुस्मा निस्सरेय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, म्रत्थि चक्सुस्स निस्सरणं 
तस्मा सत्ता चक्सुस्मा निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्खवे, सोतस्स भ्रस्सादो 
प्रभविस्स ... नो चेदं, भिक्खवे, घानस्स म्रस्सादो श्रभविस्स ..नो चेद, 
भिक्छवे, जिन्हाय ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिदं सत्ता जिन्हाय सारज्जेय्यु । 
यस्मा च सखो, भिक्खवे, ग्रत्थि जिब्हाय अ्रस्सादो तस्मा सत्ता जिब्हाय 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, जिव्हाय श्रादीनवो भ्रभविस्स, न यिदं 
सत्ता जिन्हाय निन्बिन्देय्यु । यस्मा च सो, भिक्लवे, ्रत्थि जिन्हाय 
प्रादीनवो तस्मा सत्ता जिब्हाय निन्बिन्दन्ति। नो चेदं, भिक्खवे, 
जिब्हाय निस्सरणं भ्रभविस्स, न यिद सत्ता जिब्हाय निस्सरेथ्युं । यस्मा 
च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि जिन्हाय निस्सरणं तस्मा सत्ता जिव्हाय 
निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्छवे, कायस्स श्रस्सादो श्रभविस्स ... नो चेद, 
भिक्खवे, मनस्स भ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिदं सत्ता मनस्मि सारज्जेय्युं । 
यस्मा च खो, भिक्वे, अर्थि मनस्स भ्रस्सादो तस्मा सत्ता मनस्मि 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, मनस्स श्रादीनवो श्रभविस्स, न पिदं 
सत्ता मनस्मि निब्बिन्देय्य॒ । यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि मनस्स 
प्रादीनवो तस्मा सत्ता मनस्मि निन्बिन्दन्ति। नो चेदं, भिक्खवे, मनस्स 
निस्सरणं श्रभविस्स, न यिदं सत्ता मनस्मा निस्सरेय्यु । यस्माच खो, 
भिक्छवे, अ्रत्थि मनस्स निस्सरणं तस्मा सत्ता मनस्मा निस्सरन्ति । 


''यावकीवजञ्च, भिक्खवे, सत्ता इमेस छन्नं ग्रज्ञन्तिकानं आआायत- 
नानं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो, श्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरणं च 
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१२ सयुत्तनिकायो | ३५ १७ १७- 


निस्सरणतो यथाभूत नान्भञ्जसु ", नेव ताव, सिक्खवे, सत्ता सदेवका 
लोका समारका सब्रह्मका सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय 
निस्सटा विसञ्जुत्ता विप्पमत्ता विमरियादीकतेन * चेतसा विहरिसु । 
यतो च खो, भिक्खवे, सत्ता उमेस चच प्रज्सत्तिकान प्रायतनान“ग्रस्साद 
च श्रस्सादतो, भ्रादीनव च श्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूत 
म्रन्भजञ्व्यसु `, भ्रथ, भिक्खवे, सत्ता सदेवका लोका समारका सन्रह्मका 
सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्खत्ता विप्पमत्ता 
विमरियादीकतेन चेतसा विहरन्ती'" ति । 
१८ दुत्तियनोचेश्रस्सादसुत्त 
१८ नो चेद, भिक्खवे, रूपान भ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिद 
सत्ता रूपेसु सारणज्जेय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, अ्रत्थि रूपान श्रस्सादो 
तस्मा सत्ता रूपेसु सारज्जन्ति ।! नो चेद, भिक्खवे, रूपान अ्रादीनवो 
ग्रभविस्स, न यिद सत्ता रूपेसु निज्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, 
ग्रत्थि रूपान भ्रादीनवो तस्मा सत्ता रूपेसु निञ्बिन्दन्ति । नो चेद, 
भिक्खवे, रूपान निस्सरण अ्रभविस्स, न यिद सत्ता खूपेहि निस्सरेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, ्रत्थि रूपान निस्सरण तस्मा सत्ता रूपेहि 
निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्छवे, सदान गन्धान रसान फोटुन्बान 
धम्मान भ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिद सत्ता धम्मेसु सारज्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, ब्रत्थि धम्मान श्रस्सादो तस्मा सत्ता धम्मेसु 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, धम्मान श्रादीनवो श्रभविस्स, न यिद सत्ता 
धम्मेसु निष्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्लवे, श्रत्थि धम्मानं श्रादीनवो 
तस्मा सत्ता धम्मेसु निष्बिन्दन्ति। नो चेद, भिक्खवे, धम्मान 
निस्सरण श्रभविस्स, न यिद सत्ता धम्मेहि निस्सरेय्यु । यस्माच खो, 
भिक्खवे, ग्रत्थि धम्मान निस्सरण तस्मा सत्ता धम्मेहि निस्सरन्ति । 
“म्रावकीवञ्च, भिक्खवे, सत्ता इमेस छन्न बाहिरान श्रायतनान 
भ्रस्साद च भ्रस्सादतो, श्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथाभूत नाब्भजञ्व्यसु, नेव ताव, भिक्छवे, सत्ता सदेवका लोका समारका 


सब्रह्मका सस्समणब्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्जुत्ता 


१ नान्मञ्नासू ~ स्या०, रो० । २ विमरियादिकतेन ~ रो०, विपरियादिकेतेन - 
स्या०। ३ अ्रन्भञ्व्यासु ~ स्या०, रो°। 


३५२० २०] दुतियाभिनन्दसुत्तं १३ 


विप्पमुत्ता विमरियादीकतेन चेतसा विह्रिसु । यतो च सो, भिक्खवे, 
सत्ता इमेस छ बाहिरान अ्रायत्तनान भ्रस्साद च भ्रस्सादतो, भ्रादीनव च 
ग्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूत अ्रन्भञ्व्यसु, श्रथ, भिक्खवे, 
सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्युत्ता विप्पमुत्ता विमरियादीकतेन चेतसा 
विहरन्ती" ति । 


#, 
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१९ पठमाभिनन्दयुत्त 
१९ यो, भिक्खवे, चक्खु श्रभिनन्दति, दुक्ड सो श्रभिनन्दति । 
यो दक्ख श्रभिनन्दति, श्रपरिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो सोत 
पे० योघान प° योजिन्छू म्रभिनन्दति, दुक्ख सो ग्रभिनन्दति । 
यो दक्ख श्रभिनन्दति, ग्रपरिसुत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो काय 
पे० यो मन अभिनन्दति, दुक्ख सो श्रभिनन्दति । यो दुक्ख श्रभि- 
नन्दति, श्रपरिमृत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । 
“यो च खो, भिक्खवे, चक्खु नाभिनन्दति, दक्ख सो नाभिनन्दति । 
यो दुक्ख नाभिनन्दति, परिमुक्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सोत 
परे योघान पेऽ यो जिब्ह्‌ नाभिनन्दति, दुक्ख सो नाभिनन्दति । 
यो दक्ख नाभिनन्दति, परिमुक्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो काय 
पे० यो मन नाभिनन्दति, दुक्ख सो नाभिनन्दति । यो दक्ख नाभि- 
नन्दति, परिमत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 





२० दुतियाभिनन्दसृत्तं 

२० “यो, भिक्खवे, रूपे अ्रभिनन्दति, दक्ख सो भ्रभिनन्दति । 

यो दुक्ख श्रभिनन्दति, भ्रपरिमूत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सह 
पे गन्धे रसे फोटुव्बे धम्मे भ्रभिनन्दति, दक्ख सो श्रभि- 
नन्दति । यो दुक्ख भ्रभिनन्दति, अ्रपरिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 
“यो च खो, भिक्खवे, रूपे नाभिनन्दति, दुक्ख सो नाभिनन्दति । 

यो दुक्ख नाभिनन्दति, परिमृक्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सह 
पे० गन्धे रसे फोटुव्बे धम्मे नाभिनन्दति, दुक्व सो नाभि- 
न्दति । यो दुक्ल नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदानि । 
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१४ सयुत्तनिकायो | ३५ २१२१ 


२१ परठमदुक्ुप्पादसुत्तं 

२१ “यो, भिक्खवे, चक्खुस्स उप्पादो ठिति भ्रभिनिब्बत्ति 
पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । 
यो सोतस्स पेऽ यो घानस्सय यो जिब्हाय यो कायस्स यो 
मनस्स उप्पादो ठिति अ्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, 
रोगान रिद, जरामरणस्स पातुभावो । 

“यौ च खो भिक्लवे, चक्सुस्स निरोधो वृपसमो प्रत्थद्खमो', 
दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगान वूपसमो, जरामरणस्स श्रत्थङ्खमो । यो 
सोतस्स॒ यो घानस्स यो जिब्ाय यो कायस्स यो मनस्स 
निरोधो वूषसमो श्रत्थङ्गमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगान वृपसमो, 
जरामरणस्स भ्रत्थद्घमो" ति । 

२२ दुतियदुक्सुप्पादयुत्त 

२२ “यो, भिक्खवे, रूपान उप्पादो ठिति भ्रभिनिन्बत्ति पातु. 
भावो, दुक्स्सेसो उप्पादो, रोगान छिति, जरामरणस्स पातुभावो । 
यो सदान पे० यो गन्धान यो रसान यो फोटुन्बान यो 
धम्मान उप्पादो ठति अभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, 
रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो | 

यो च खो, भिक्खवे, रूपान निरोधो वृपसमो ्रत्यद्खमो, 
दुवखस्संसो निरोधो, रोगान वृूपसमो, जरामरणस्स श्रत्थद्खमो । यो 
सहान प° योगन्धान यो रसान यो फोटुब्बान यो धम्मान 
निरोधो वृूपसमो भ्रत्थद्खमो, दुक्वस्सेसो निरोधो, रोगान वृपसमो, 
जरामरणस्स प्रत्थद्धमो'' ति । 

यमक्रवग्गो दुत्ियो । 
तस्सुदान 
 सम्बोधेन दुवे वुत्ता, भ्रस्सादेन श्रपरे दुवे । 
नो चेतेन दुवे वुत्ता, प्रभिनन्देन प्रपरे दुवे । 
उप्पादेन दवे वृत्ता, वग्गो तेन पवृच्चती * ति ।! 


| ३, सनन 4 





[णर 


१ श्रत्यगमो-री०। २ द्रे-स्या०, से० | 3 पवना. गने । 


२५ २५२५ | प्रभिञ्ञ्गापरिञ्नगापहानसुत्तं १५ 


२३ सन्बसुत्तं 

२३ सावत्थिनिदान । “सब्ब वो, भिक्खवे, देसेस्सामि । 
त सुणाथ । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब ? चक्खु चेव रूपा च सोत च सहा 
च घान च गन्धा च जिव्हा च रसा च कायो च फोटु्बा च मनो च धम्मा 
च ~ इद वच्चति, भिक्खवे, सब्ब । यो, भिक्खवे, एव वदेय्य ~ श्रहमेत 
सब्ब पच्चक्खाय श्रञ्च्य सब्ब पञ्जापेस्सामी ' ति, तस्स वाचावत्थुक- 
मेवस्स °, पुद्रो च न सम्पायेय्य ", उत्तरि च विघात श्रापज्जेय्य । त 
किस्स हेतु ? यथा त, भिक्खवे, ्रविसयस्मि ˆ ति , 





२४ पहानसुत्त 

२४ “सब्बप्पहानायः' वो, भिक्खवे, धम्म ॒देसेस्सामि । त 
सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बप्पहानाय धम्मो ? चक्खु, भिक्खवे, 
पहातब्ब, रूपा पहातन्बा, चक्खुविञ्व्याण पहातम्ब, चक्खुसम्फस्सो 
पहातब्बो, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा 
द्क्ड वा अरदुक्खमसुख वा त पि पहातन्ब पे जिन्हा पहातव्बा, 
रसा पहातव्बा, जिब्हाविञ्जाण पहातब्ब, जिन्हासम्फस्सो पहातब्बो, 
यम्पिद जिव्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
ग्रदुक्लमसुख वा त पि पहातव्ब । कायो पहातब्बो मनो पहातन्बो, 
धम्मा पहातब्बा, मनोविञ्ाण पहातन्ब, मनोसम्फस्सो पहातब्बो, 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक् वा श्रदुक्वम- 
सुखे वा त पि पहातन्ब । भ्रय खो, भिक्खवें, सब्बप्पहानाय धम्मो" ति । 


२५ श्मभिज्जयापरिञ्च्यापहानसुत्त 


२५ “सब्ब भ्रभिञ्व्ा परिञ्व्या पहानाय वो, भिक्खवे, 
धम्म देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमो च भिक्खवे, सब्ब. प्रभिजञ्व्ा 
परिञ्च्या पहानाय धम्मो ? चक्खु, भिक्खवे, श्रभिञ्व्या परिञ्ा 
पटातव्ब, रूपा अ्रभिञ्ना परिजञ्जा पहातन्बा, चक्सुविञ्व्याण श्रभिञ्व्या 

परिञ्च्या पहातन्ब, चक्ुसम्फस्सो म्रभिञ्जा परिञ्ना पहातन्बो 


१ देसिस्सामि-स्या०, रो० । २ पञ्ञ्पेस्सामी - स्या० । ३ वाचावत्थुरेवस्- 
रो०, वात्न वत्थु देवस्स ~ स्या० 1 ४ सम्पापेय्य ~ रो०। ५ सन्न पानाय -स्या०। 
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१६ संयुत्तनिकायो [ ३५ २५२५- 


यम्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्ख वा 
श्रदुक्खमसुख वा त पि श्रभिञ्व्या परिजञ्ज्ा पहातन्ब पे जिब्हा 
ग्रभिजञ्व्या परिञ्ना पहातब्बा, रधा भ्रभिञ्ना परिञ्व्या पहातन्बा, 
जिन्हाविञ्व्याण भ्रभिञ्व्या परिञ्जया पहातन्ब, जिब्हासम्फस्सो 
प्रभिञ्व्या परिञ्जा पहातन्बो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्वया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि म्रभिञ्व्या 
परिञ्व्या पहातन्ब । कायो श्रभिञ्जा परिज्व्ा पहातन्बो मनो 
्रभिञ्ज्ा परिञ्जा पहातब्बो, धम्मा अ्रभिजञ्च्या परिजञ्ब्या पटातन्बा, 
मनोविजञ्व्ाण ग्रभिञ्व्ा परिजञ्व्या पहातव्ब, मनोसम्फस्सो अरभिञ्व्या 
परिञ्जा पहातम्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जत्ि वेदयित 
सुल वा दुक्त वा अ्रदुक्छमसूख वा त पि भ्रभिञ्व्या परिञ्व्या पहातन्ब । 
श्रय खो, भिक्खवे, स्व भ्रभिञ्ब्ना परिञ्जा पानाय धम्मो" ति 





२६ पठमम्रपरिजाननयुत्तं 

२६ सब्ब, भिक्खवे, ्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय श्रप्प- 

जह ग्रभ्बो दुक्लक्खयाय । किञ्च, भिक्खवे, अ्ननभिजान' अ्रपरिजान 
भविराजय भ्रप्पजह श्रभन्डो दुक्वक्खयाय ? चकलु, भिक्लवे, ग्रनभिजान 
भ्रपरिजान म्रविराजय श्रप्पजह भरभन्बो दुकखक्सयाय । रूपे प्रनभिजान 
भ्रपरिजान भ्रविराजय भ्रण्पजह प्रभन्बो दुक्छक्छयाय ! चक्सुविञ्जाण 
प्रनभिजान श्परिजान भ्रविराजय प्रप्पजह॒॒श्रभन्बो दुक्लक्लयाय । 
चक्सुसम्फस्स श्रनभिजान भ्रपरिजान भ्रविराजय अरप्पजह श्रभन्बो 
दुक्सक्लयाय । यम्पिद चवसुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं 
वा इक्व वा अदुक्लमसुख वा त पि अ्रनभिजान श्रपरिजान भ्रविराजय 
अप्पजह भ्रभव्बो दुक्क्खयाय पे० जिब्ह श्रनभिजानं भ्रपरिजान 
भरविराजय , ्रप्पजह श्रभव्बो दुक्छक्डयाय । रसे पेऽ जिन्हा- 
विञ्जाण पे० जिन्हासम्फस्स पे यम्पिद जिन्हासस्फस्स- 
भच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा प्रदुक्लमयुख वा त पि 
प्रनभिजान ्रपरिजान श्रविराजय भप्पजह्‌ भ्रभन्बो दुक्खक्लयाय । काय 
प० मन श्रनभिजान श्रपरिजान ्रविराजय भ्रप्पजह्‌ श्रभस्बो 





९ सब्ब भ्रनभिजान ~ स्या०, रो० । २ जिन्हा- स्या०। 


३५२७ २७ | दुतियश्रपरिजाननयुत्त १७ 


दुक्खक्खयाय । धम्मे पे मनोविञ्जाण पे मनोसम्फस्स 

पऽ यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखे वा दक्ख 
वा ्रदुक्खमसूख वा त पि अरनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय श्रप्पजह 
श्रभन्बो दुक्खक्खयाय । इद खो, भिक्खवे, सब्ब श्रनभिजान अपरिजान 
ग्रविराजय भ्रप्पजह श्रभन्बो दुक्खक्छयाय । 

“सब्ब च खो, भिक्खवे, श्रभिजान परिजान विरुजय पजह्‌ 

भव्बो दुक्खक्खयाय । किञ्च, भिक्छवे, सब्ब श्रभिजान परिजान 
विराजय पजह भल्बो दुवखक्खयाय † चक्खु, भिक्खवे, अ्रभिजान परि- 
जान विराजय पजह्‌ भव्बो दुक्खक्छयाय । रूपे भ्रभिजान परिजन 
विराजय पजह भव्बो दुक्खक्वयाय । चक्खुविञ्जाण श्रभिजान परि- 
जान विराजय पजह्‌ भब्बो दुक्खक्खयाय । चक्खुसम्फस्स ्रभिजान 
परिजान विराजय पजह भब्बो दुक्लक्लयाय । यम्पिद चक्खुसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वात पि 
भ्रभिजान परिजान विराजय पजह भव्बो दुक्खक्याय पे० जिन्ह 
ग्रभिजान परिजान विराजय पजह्‌ भव्बो दुक्खक्डयाय । रसे प° 
जिब्हाविञ्नाण पे० जिब्हासम्फस्स पे यम्पिद जिन्हा- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ठ वा भ्रदुक्मसुख 
वात पि श्रभिजान परिजान विराजय पजह भव्बो दुक्खक्खयाय । 
काय पे० मन ्रभिजान परिजान विराजय पजह भबग्बो दुक्ख- 
क्लयाय । धम्मे पेऽ मनोविञ्ब्लाण पे मनोसम्फस्स पे 
यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
प्रदुक्लममुख वा त पि श्रभिजान परिजान विराजय पजह्‌ भब्बो 
दुक्खक्खयाय । इद खो, भिक्छवे, सब्ब भ्रभिजान परिजान विराजय 
पजह भब्बो दुक्खक्छयाया'* ति । 





२७ दुतियश्रपरिजाननयुत्त “ 

२७ “सब्ब, भिक्खवे, भ्रनभिजान श्रपरिजान अ्रविराजय श्रप्प- 
जह्‌ भ्रभव्बो दुक्क्वयाय । किञ्च, भिक्छवे, सन्ब अ्रनभिजान श्रपरि- 
जान अ्रविराजय भ्रप्पजह्‌ श्रभन्बो दुक्खक्खयाय †? य च, भिक्खवे, 
चक्खु, थे च रूपा, य च चवसुविञ्व्याण, ये च चक्सुविञ्व्याणविञ्जा- 
१ चक्लु- स्या० | 

ख ३-३ 
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१८ सयुत्तनिकायो ॥ ३५ २७ २७- 


तव्वाधम्मा पे याच जिच्हा, येच रसा, य च जिन्हाविज्ब्याण, 
ये च जिब्हाविजञ्जाणविज्व्यातव्बा धम्मा, यो च कायो, ये च फोटुब्बा, 
य च कायविञ्ज्ाण, ये च कायविजञ्ब्याणविञ्च्यातव्बा धम्मा, यो च 
मनो, ये च धम्मा, य च मनोविज्बाण, ये च मनोविजञ्व्नाणविञ्जातन्बा 
धम्मा - इद खो, भिक्खवे, सम्ब श्रनभिजान भ्रपरिजान श्रविराजय 
प्रप्पजह श्रभन्बो दुक्छक्खयाय । 

“सम्ब, भिक्सवे , श्रमिजान परिजान विराजय पजह भब्बा 
दुक्लक्छयाय । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब श्रभिजान परिजान विराजय 
पजह्‌ भन्बो दुक्खक्छयाय ? य च, भिक्खवे, चक्खु, येचस्पा,य च 
चक्सूविञ्वाण, ये च चक्खुविञ्ज्जाणविञ्जातव्बा धम्मा पे या 
च जिन्हा, ये च रसा, य च जिब्हाविजञ्जाण, ये च जिच्हाविञ्व्याण- 
विज्व्ावन्बा धम्मा , यो च कायो, ये च फोटुब्बा, य च कायविज्व्नाण, 
ये ब कायविचञ्व्याणविञ्ज्नातन्बा धम्मा, योचमनो,ये च धम्मा,य 
च मनोविञ्व्याण, ये च मनोविञ्जाणविञ्जातव्बा धम्मा ~ इदं 
खो, भिक्खवें, सब्ब म्रभिजान परिजान विराजय पजह भब्बो 
दुक्खक्सयाया' ति । 

२८ श्रादित्तसुत्तं 

२८ एक समय भगवा गयाय विहरति गयासीसे सदधि भिक्खु- 

सहस्सेन । तत्र खो भगवा भिक्ख्‌ श्रामन्तंसि - “स्व, भिक्खवे, श्रादित्त । 
किञ्च, भिक्खवे, सब्ब श्रादित्त † चक्स॒, भिक्खवे, श्रादित्त, रूपा 
म्रादित्ता, चक्खुविज्व्याण भ्रादित्त, चक्खुसम्फस्सो भ्रादित्तो, यस्पिद 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्लमयुखं 
वा तपि श्रादित्त। केन श्रादित्त ? रागग्गिना दोसम्गिना मोहग्गिना 
्रादित्त, जात्तिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि भ्रादित्त' ति वदामि पेऽ जिन्हा श्रादित्ता, रसाभ्रादित्ता, 
जिन्हाविञ्व्याण भ्रादित्त, जिन्हासम्फस्सो ्रादित्तो, यम्पिद जिव्हा 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्छ वा भ्रदुक्खमसुख वा 
त पि आदित्ते । केन भ्रादित्त ? !रागम्गिना दोसग्गिना मोहम्गिना 


प्रादित्त, जातिया जराय मरणेन सोके परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 


१ च भिक्डवे*~स्मा०; च सो भिक्छवें- रो०। २ चक्सुः ~ स्या०, रोऽ । 


३५२९ ३० भ्रदभूतसुत्त १६ 


उपायासेहि भ्रादित्त' ति वदामि पे मनो श्रादित्तो, धम्मा श्रादित्ता 
मनोविञ्व्याण आदित्त, मनोसम्फस्सो भरादित्तो, यम्पिद मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खछ वा श्रदुक्छमसुख वा तपि 
ग्रादित्त । केन ्रादित्त ? “रागग्गिना दोसग्गिना मोहुग्गिना भ्रादित्त, 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि 5 
ग्रादित्त' ति वदामि ! एव पस्स, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि 
पि निन्बिन्दति, रूपेयु पि निन्बिन्दति, चक्खुविञ्ब्नाणे पि निज्बिन्दति, 
चक्सुसम्फस्सं पि निव्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जनि > 252 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निच्विन्दति पे 

यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जत्ति वेदयित सुख वा दुक्छ वा 10 
प्रदुक्लमसुखे वा तस्मि पि निज्विन्दति । निब्विन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । “लीणा जाति, वुसित 
ब्रहाचरिय, कत कारणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती"' ति । 

२९ इदमवोच भगवा । भ्र्तमना ते भिक्खू भगवतो भासित 

भ्रभिनन्दु । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने तस्स भिक्खु- 15 
सहस्सस्स भ्रनुपादाय श्रासवेहि चित्तानि विमुच्िसू ति । 





२९ श्रदढभ्‌तयुत्तं 
३० एव मे सुत । एक समय भगवा राजगह विहरति वे्रुवने 
कलन्दकनिवापे । तत्र खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि - “सब्ब, भिक्खवे, 
प्रदधभूत  । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब श्रद्धभूत ? चक्खु „, भिक्खवे, ्रद्धभूत, 2 21 
रूपा श्रद्धभूता, चक्सुविञ्व्याण भ्रद्धमूत, चक्खुसम्फस्सो अद्धभूतो, यम्पिद 2 
चक्खुसम्फस्सपन्वया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खम- 
सूख वा त पि श्रद्धभूत । केन ्रद्धभूत ? जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेंहि अद्वभूत' ति वदामि 
प० जिब्हा भ्रद्धभूता, रसा श्रद्धभूता, जिन्हाविञ्वाण श्रद्धभूत, 
जिन्हासम्फस्सो श्रदधभूतो, यम्पिद जिव्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेद- 25 
यित सूख वा दुक्ख वा भ्रदुक्खमसूख वा त पि ्रद्धभूत । केन ्रद्धमूत ? 
"जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्संहि उपाया- 
सेहि श्रदमूत ति वदामि । कायो अ्रद्धमूतो पे० मनो श्रदमूतो, 


१ अन्धमूत -स्या०,रो० । २ चक्खु - स्या०। 
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२० सयुत्तनिकायो | ३५ ९९ ३०- 


धम्मा म्रद्धभूता, मनोविञ्जयाण श्रद्मूत, मनोसम्फस्सो श्रद्धभूतो, यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखे वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख 
वात पि भ्रद्धभूत । केन श्रद्धभूत ? (जातिया जराय मरणेन सोकेहि 
परिदेवेहि दूक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि भ्रढभृत' ति वदामि । एव 
पर्स, भिक्छवे, सतवा भ्ररसियसावको चक्खुस्मि पि निन्विन्दति, रूपेसु 
पि निब्बिह्दति, चक्सुविजञ्व्याणे पि निष्बिन्दति, चक्खसम्फस्से पि 
निन्बिन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपस्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्छमयसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । निब्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमात्तमिति जाण होति । 
खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती'' ति । 


३० समुग्घातसारुष्पधुत्त 

२१९ “सन्बमच्च्ितसमुग्धातसारुप्प वो, भिक्खवे, पटिपद 

देसेस्सामि ` । त सुणाथ, साधृक मनसि करोथ, भासिस्सामी ति । 
कतमा च सा, भिक्खवे, सन्बमञज्व्नितसमुग्घातसारुप्पा परटि- 
पदा † इध, भिक्वे, भिक्खु चक्खु न मञ्व्यति, चक्खुस्मि न मज्जति, 
चक्खुतो न मञ्व्यति, चक्सु' मे ति न मञ्च्यति। रूपे न मञ्ज्ति, 
रूपंसु न मञ्ज्यति, रूपतो न मज्जति, रूपा मे ति न मञ्जति । चक्ख्‌- 
विजञ्व्याण न मञ्व्यति, चक्सुविञ्व्याणस्मि न मञ्व्मति, चक्खु- 
विञ्ब्ाणतो न मज्जति, चक्खुविञ्व्याण मे ति न मज्जति । चक्स- 
सम्फस्स न मज्जति, चक्सुसम्फस्सस्मि न मज्जति, चक्खुसम्फस्सतो 
मञ्चयति, चक्खुसम्फस्सो मे ति न मञ्व्यति । यभ्पिद चक्सुसम्फस्स 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्लमसूख वात पिन 
मञ्जति, तस्मि पि न मज्जति, ततो पि न मञ्व्यति, त मेति न मञ्ब्यति 
जिव्ह न मञ््यति, जिव्हाय न मञ्व्यति, जिन्हातो" न मञ्व्यति 
जिव्हा मे ति न मज्जति । रसे न मज्व्यति, रसेसु न मञ्नति, रसतो 
न मज्जति, रसा मे ति न मज्जति । जिन्हाविजञ्व्ाण न मञ्व्मति 
जिन्हाविज्जनाणस्मि न मञ्जन्ति, जिन्हाविजञ्वाणतो न मजञ्व्यति 


१ विमृत्तम्हीति-रो०। २ देसिस्सामि - स्या०, रो०। ३ चक्ल्‌ ~ रो० | 
४ जिन्हूतौ - रो° । 


२३५३१३२ | पठमस्तमरघातसप्पायसुत्त २१ 


जिन्हाविञ्व्ाण मे ति न पञ्व्यति । जिन्हासम्फस्स न मज्जति, 
हासम्फस्सस्मि न मज्जति, जिन्हासम्फस्सतो न मज्जति, जिन्हा- 
सम्फस्सो मे ति न मज्जति । यस्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्खं वा अ्रदुक्वमसुख वातपि न 
मञ्ज्यति, तस्मि पिन मज्जति, ततो पिन सज्जति, तमेतिन मञ्व्यति 
पे मन न मज्जति, मनस्मि न मज्जति, मनतो न मज्जति 
मनो मे ति न मञ्व्ति । धम्मे न मज्जति, धम्मेसु न मञ्व्यति, धस्मतो 
न मजञ्ज्यति, धस्मा मे ति न मज्जति । मनोविञ्व्याण न मञ्ज्यति 
मनोविञ्व्ाणस्मि न मज्जयति, मनोविज््याणतो न मञ्च्यति, मनो 
विचञ्नाण में ति न मजञ्बति । मनोसम्फस्स न मञ्व्यति, मनोसम्फ- 
स्सस्मि न मञ्बति, मनोसम्फस्सतो न मज्जति, मनोसम्फस्सो मेति 
न मज्जति । यस्पिद मनोसस्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्खं वा भ्रदुक्खेमसुख वा त पि न सञ्जति, तस्मि पि न मञ्ज्यति 
ततो पि न मञ्व्यति, त मे तिन मञ्जति। सन्ब न मञ्व्यति, सन्बस्मि 
न मञ्व्यति, सन्बतो न मज्जति, सन्ब मे ति न मज्जयति! सो एव 
प्रमञ्च्यमानो न च किञ्चि लोके उपादियति, श्ननृपादिय न परि- 
तस्सति, श्रपरितस्स पच्चत्तञ्मेव परिनिब्बायति । खीणा जाति, वसित 
ब्रह्माचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । प्रय खो 
सा, भिक्खवे, सब्बमच्व्नितसमुग्घातसारुप्पा पटिपदा' ति+। 





३१ पठमसमुग्घात्तसप्पायसुत्त 

३२ “सब्बमज्जितसमुग्धातसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद 
देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमा च सा, भिक्खवे, सम्बमञ्व्ितसमु- 
ग्घातसप्पाया परिपदा ? इध, भिक्खवे, भिक्ख चक्खु न मज्जति 
चक्खस्मि न मञ्च्ति, चक्खृतो न मज्वति, चक्खु * मे तिन मञ्च्ति। 
रूपे न मञ्व्यति पें० चक्सुविञ्च्ाण न मञ्व्यति, चक्खुसम्फस्स 
न मज्जति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
द्क्ल वा श्रदुक्वमसुख वा त पि न मञ्व्यति, तस्मि पि न मञ्व्यति, ततो 
पिच मञ्च्यति,तमे तिन मञ्व्यति। य दहि, भिक्खवे, मज्जति, यस्मि 
मजञ्व्ति, यतो मञ्ज्नति, य मे ति मच्व्यति, ततो त होति श्रञ्ञथा। 


१ रोऽ पौत्थके नत्थि । २ रो० पोत्थके नस्थि 1 ३ चक्खु -रो०। 
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ग्रञ्यथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिनन्दति पे जिव्ह न 
मञ्जति, जिन्हाय न मञ्ति, जिब्छातो न मज्जति, जिन्हामेतिन 
मञ्चति । रसे न मज्जति पे० जिन्हाविञ्चाण न मञ्बति, 
जिनब्हासम्फस्स न मञ्व्यत्ति, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्वया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्खमसुख वा त पि न मञ्च्ति, तस्मि 
पिन मज्जयति, ततो पिन मञ्जति,तमेतिन मञ्ति। यहि, भिक्खवे, 
मञ्जति, यस्मि मज्जति, यतो मज्जति, यमेति मज्जयति, ततो त 
होति भ्रञ्व्यथा । प्रञ्व्यथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिनन्दति 
पेऽ मन न मज्जति, मनसिमि न सञ्जति, मनतो न मज्जति 
मनो मे ति न मज्ति । धम्मे न मज्व्वति पे० मनोविञ्ाण 
न मज्जति, मनोसम्फस्स न मज्जति, यस्पिद मनोस्म्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा श्रदुक्लमसूुखे वा त पिन मज्जति 
तस्मि पिन मञ्ज्यति, ततो पिन मञ््ति, त मेतिन मञ्ज्यति। यहि 
भिक्छवे, मञ्ति, यस्मि मञ्व्यति, यतो मज्जति, यमेति मञ्जति 
ततो त होति भ्रञ्जथा ! भ्रञ्व्यथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभि- 
नन्दति । यावता, भिक्खवे, खन्धधातुभ्रायतन त पि न मजञ््ति, तस्मि 
पि न मञ्चति, ततोपि न मञ्ज्यति,तमेति न मञ्जति। सो एव 
ग्रमञ्व्यमानो न च किञ्चि लोके उपादियति । श्रनुपादिय न परि- 
तस्सति । श्रपरितस्स पच्चत्तञ्मेव परिनिव्बायति । खलीणा जाति 
वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । 
प्रय खो सा, भिक्खवे, सब्बमञ्ज्नितसमुग्घातसप्पाया पटिपदा” ति । 





३२ दुतियसमग्चाततसप्पायसुत्त 

३३ “सब्बमल्जितसमुग्धातसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद 
देसेस्सामि। त सुणाथ । कतमा च सा, भिक्छवे, सन्बमज्व्नितसमुग्घात- 
सप्पाया पटिषदा ? त कि मजञ्व्यथ, भिक्खवे, चक्खु निच्चं वा भ्रनिन्व 
वा'' ति? 

“श्रनिच्च, भन्ते'' । 

“य पनानिच्व दुक्ख वा त सुख वा” ति ? 

““दुक्छ, भन्ते , 


३५ ३२ ३२] दुतियसभग्धातसप्पायसुत्त २३ 


“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता ति ? 

शनो हेत भन्ते" । 

“रूपा पे० चक्सुविञ्ाण चक्खुसम्फस्सो निच्चो वा 
ग्रनिच्चो वा ति 7 

“श्रनिच्चो, मन्ते” पे० यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्व वा ्रदुक्छमसुख वा त पि निच्च वा 
ग्रनिच्चवा ति 

श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा" ति ? 

““दुक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित॒ 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मं म्रत्ता"'' ति ? 

“नो हेत, भन्ते पे० जिन्हा निच्वा वा श्रनिच्चावाति? 

“श्रनिच्चा भन्ते पे० रसा जिन्हाविञ्व्याण जिन्दा 
सम्फस्सो पे० यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दुक्ख वा अरदुक्खमसूख वा त पि निच्च वा ्रनिच्चवाति ” 

'श्मनिच्च, भन्ते पेऽ धस्मा मनोविजञ्जाण मनो- 
सम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो वाति ? 

शश्रनिच्चो, भन्ते" । 

“यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा भ्रदुक्वमसुख वा त पि निच्च वा भ्रनिच्च वा” ति? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा" ति ? 

““दुक्ड भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ” ति † 

“नो हेत, भन्ते । 

“एव पस्स, भिक्वे, सतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि 
निन्बिन्दति, रूपेसु पि निन्बिन्दति, चक्खुविञ्ज्याणे पि निन्िन्दति, 
चक्खुसम्फस्से पि निज्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपन्वया उप्पज्जति 
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वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खममुख वा तस्मि पि निव्बिन्दति पे० 
जिब्हाय पि निन्बिन्दति, रसे पि पेऽ यम्पिद जिब्हासम्फस्स- 
पर्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्व वा श्रदुक्खमसूुख वा तस्मि पि 
निन्बिन्दति । मनस्मि पि निब्बिन्दति, धम्मेसु पि निल्बिन्दति, मनो- 
विञ्व्ाणे पि निब्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा प्रदुक्छमयुख वा 
तस्म पि रनिन्बिन्दति । निच्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमु- 
तस्मि वियत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत 
करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । श्रय खो सा, भिक्लवे, 


सब्बमच्ज्नितसमुग्घातसप्पाया पटिपदा” ति । 
सन्बवग्गो ततियो । 


तस्सुहान 
सब्ब चदे पि पहाना, परिजानापरे दुवे । 


भ्रादित्त म्रदभूतः च, सारुप्पा द्वे च सप्पाया । 
वग्गो तेन पवृच्चती ति ।। 


== ~~ 
३३-४२ जातिधम्मादियुत्तदसक 

३५ सावत्थिनिदान । तत्र खो पे० “सब्ब, भिक्खवे, जाति- 
धम्म । किञ्च, भिक्लवे, सब्ब जातिधम्म † चक्सु , भिक्छवे, जाति- 
धम्म । रूपा चक्खविञ्नाण चक्छुसम्फस्सो जातिधस्मो । यम्पिद 
चवंखुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख 

वात पि जातिधम्म पे जिब्हा रसा जिन्हाविञ्न्याण 
जिन्हासम्फस्सो जातिधम्मो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति 
वेदयित सूख वा दुक्ख वा प्रदुक्छमसूख वा त पि जातिधम्म । कायो 
पे० मनो जातिधम्मो, धम्मा जातिधम्मा, मनोविञ्व्नाण जातिधम्म, 
मनोसम्फस्सयो जातिधम्मो, यम्पिद मनोसम्फस्सपन्वया उप्पज्जति 
वेदयित सख वा दुक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा त पि जातिधस्म । एव 
पस्स, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निज्िन्दति, कूपेसु 


पि चक्खु विल्नाणे पि चक्खुसम्फस्से पि पे० नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती ति । 





१ परिजाना भ्रपरे ~ सी ०, रो° । २ अन्धभूतन्च ~ स्या०, ्रन्धभृत च ~ रोऽ । 


३. चकु ~ स्या०, रो० । ४ म० पोत्थके नेत्थि । 
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३५ सब्ब, भिक्ववे, जराधम्म पेऽ । 
३६ सव्व, भिक्खवे, व्याधिधम्म पेऽ । 
३७ सब्ब, भिक्वे, मरणधम्म पे | 
२८ सब्ब, भिक्खवे, सोकधम्म॒ पे० । 
३६ सव्व, भिक्खवे, सङ्धिलेसिकधम्म' पे० । 
४० सब्ब, भिक्खवे खयधम्म॒ पे० । 
४१ सब्ब, भिक्वे, वयधम्म पे० । 
४२ सब्ब, भिक्खवे, समुदयधम्म पे० | 
४२ सब्ब, भिक्खवे, निरोधधम्म पे । 
जातिधम्मवम्गो चतुत्थो । 
तत्घुहान 
जातिजराव्याधिमरण , सोको' च सङ्धिलिसिक  । 
खयवयसमदय, निरोधधस्मेन ते दसा ति॥ 
,४। 
४३-५१ श्रनिच्चादिसुत्तनवक 
४४ सावत्थिनिदान । तत्र खो पे० “सब्ब, भिक्वे, भ्रनिच्च। 
किञ्च, भिक्लवे, सन्ब श्रनिच्च ? चक्खु, भिक्लवे, श्रनिच्च, रूपा 
ग्रनिच्वा, चक्ुविञ्व्याण भ्रनिच्व, चक्खुसम्फस्सो अननिच्चो, यम्पिद 
चक्खसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुखे वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसुख 
नात पिम्रनिच्च पे० जिन्हा प्रनिच्चा, रसा प्रनिच्चा, जिव्ाविञ्जाण 
प्रनिच्च, जिन्हासम्फस्सो भ्रनिच्चो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दक्ख व ्रदुक्छमसुख वा त पि भ्रनिच्व ! कायो 
प्रनिच्यो पे० मनो ग्रनिच्चो, धम्मा अननिच्चा, मनोविज्व्याण 
ग्रनिच्च, मनोसम्फस्सो श्रनिच्वो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा ग्रदुक्खमसुख वा त पि प्ननिच्च । एव 
पस्स, भिक्वे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निष्बिन्दनि, रूपेसु 
पि निष्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निव्बिन्दति, चक्सुसम्फस्से पि 
निन्बिन्दत्ति, यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
द्क्ख वा श्रदुक्मयुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति पे० मनस्मि 








१ ससिकलेसधस्म ~ स्या०,यो० । २ ° व्याधिमरण - रो०। ३ सोका- 
स्या० । ४ सञङ्िकिलेसा-स्या०, सङ्िकलेसो च - रौ० । ५ चक्वु -स्या० 
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पि निन्बिन्दति, धम्मेसु पि निष्बिन्दति, मनोविञ्जाणे पि निब्बिन्दति, 
मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ल वा ग्रदुक्छमसूख वा तस्मि पि निब्बिन्दति । 
निच्िन्द विरञ्जति, विरागा विमुच्चति, विसुत्तस्मि विमुत्तमिति 
ञ्माण होति । लीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 

५ सब्ब, भिक्वे, दुक्ल॒पे० । 

४६ सब्ब, भिक्खवे, श्रनत्ता॒ पेऽ । 

४८ सब्ब, भिक्खवे, म्रभिज्नैय्य पेऽ । 

४८ सब्ब, भिक्खवे, परिजञ्मेय्य पे० । 

४९ सन्ब, भिक्खवे, पहातन्बे पे० । 

५० सब्ब, भिक्खवे, सच्छिकातन्ब पेऽ 1 

५१ सब्ब, भिक्खवे, म्रभिञ्जापरिञ्ञेय्य पे० । 

५२ सब्ब, भिक्खवे, उपद्दूत॒ पेऽ । 





५२ उपस्सटरसुत्त 

५३ “सब्ब, भिक्खवे, उपस्सद्ं । किञ्च, भिक्खवे, सन्ब 
उपस्सदु 7 चक्खु, भिक्छवे, उपस्सदु, रूपा उपस्सद्रा, चक्खुविञ्जाण 
उपस्सदु, चक्खुसम्फस्सो उपस्सट्रो, यम्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ल वा ग्रदुक्खमसुख वा त पि उपस्सद्र 
प१० जिन्हा उपस्सद्रा, रसा उपस्सदुा, जिन्हाविज्नाण उपस्सदुः 
जिन्हासम्फस्सो उपस्सद्रो, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा ्रदुक्लमसुख वा त पि उपस्सद् । कायो 
उपस्सदुो, मनो उपस्सद्रो, धम्मा उपस्सहुा, मनोविञ्व्ाण उपस्सदु, 
मनोसम्फस्सो उपस्सद्रो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेद- 
यित सुख.वा दुक्ख वा भ्रदुक्छमसुख वा तपि उपस्सटु । एव पस्स, 
भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि 
निल्बिन्दति, चक्सुविज्व्ाणे पि निन्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निष्बि 
न्दति, यभ्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा श्रदुक्वमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति पे० मनस्मि पि 
निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, मनोविञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, 


३५५३ ५४] प्रविज्जापहानसुत्त २७ 


मनोसस्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद मनोसम्फस्सपन्वया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा म्रदुक्वमसुख वा तस्मि पि निल्बिन्दति । 
निव्बिन्द ॒विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमुत्तमिति 
जाण होति । “खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्यत्ताया' ति पलजानाती' ति । 
सब्बश्मनिच्चवग्गो पञ्चमो । 
तस्सुदान ¶ 
ग्रनिच्चं दक्ख श्रत्ता', अ्रभिञ्ञेय्य परिञ्मेय्य । 
पटातन्ब सच्छिकातब्ब, श्रभिञ्जेय्यपरिञ्जेय्य ` । 
उपद्‌द्त॒ उपस्सदु, वग्गो तेन पवृच्चती ति ।। 
सद्टायतनवगगे पठमपण्णासको समत्तो । 
तस्स वग्गुहान 
ग्रनिच्चवग्ग यमक, सब्ब व्ग॒ जातिधम्म` । 
ग्रनिच्चवग्गेन' पञ्व्यास, पञ्चमो तेन पवच्वती ति ।॥। 
७ 
५३ श्रविज्जापहानसृत्त 
५४ सावत्थिनिदान । भ्रथ सखो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपसङ्खमि, उपसद्खुमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि ! 
एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्ख॒ भगवन्त एतदवोच ~ क्थन्‌ खो 
भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रविज्जा पहीयति^, विज्जा उप्पज्जती'" ति † 
“चक्खु शो, भिक्खु, भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो श्रविज्जा पहीयति, 
विज्जा उप्पज्जति । रूपे भ्रनिच्वतो जानतो पस्सतो भ्रविज्जा पहीयति, 
विज्जा उप्पज्जति । चक्खुविञ्वाण चक्खुसम्फस्स यम्पिद चक्खु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा 
त पि श्रनिच्वतो जानतो पस्सतो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । 
सोत घान जिष्ह काय मन श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो 
ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । धम्मे मनोविञ्जाण 
मनोसम्फस्स यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 











१ यनत्ताच-स्था० | २ श्रभिन्व्मात० रोऽ । ३-३ सुद्धवग्गो यमकोचं 
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वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि ग्रनिच्चतो जानतो पस्सतो ग्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पञ्जति । एव खो, भिक्वु, जानतो एव पस्सतो 
म्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जती" ति । 


५४ सयोजनपहानसुत्त 


४५ कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सयोजना' 
पहीयन्ती'' ति ? 

“चक्खु खो, भिक्खु, श्रनिच्वतो जानतो पस्सतो सयोजना 
पीयन्ति । रूपे चक्खुविञ्व्याण चक्खुसम्फस्स  यम्पिद चक्सु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा ग्रदुक्लमसुख वा 
त पि भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो सयोजना पहीयन्ति । सोत घान 
जिन्ह॒ काय मन धम्मे मनोविञ्व्ाण मनोसम्फस्स यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुख 
वा त पि भ्रनिच्चतौ जानतो पस्सतो सयोजना पहीयन्ति । एव खो, 
भिक्खु, जानतो एव पस्सतो सयोजना पहीयन्ती'' ति । 





५५ सयोजनसमुग्घातसुत्त 

५६ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सयोजना समु. 
ग्धात गच्छन्ती" ति † 

“चक्खु खो, भिक्खु, ्रन्ततो जानतो पस्सतो सयोजना समुग्घात 
गच्छन्ति । रूपे भ्रनत्ततो चक्ख॒विञ्जाण चक्खुसम्फस्स यम्पिद 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दक्स वा श्रदूक्छमसुख 
वा त पि ग्रनत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना समुग्धात गच्छन्ति । 
सोत घान जिव्ह काय मन॒ धम्मे मनोविज्व्नाण . 
मनोसम्फस्सम यस्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ड वा श्रदुक्वमसुख वा त पि ्रनत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना 
समुगघात गच्छन्ति । एव खो, भिक्लु, जानतो एव पस्सतो सयोजना 
समुग्धात गच्छन्ती" ति । 


[100 ता ह, 1 


१ सञ्नोजना ~ स्या० । 
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५६ भ्रासवपहानसूत्त 
५७ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रासवा पहीयन्तीः 
ति पेऽ । 





५७ श्रासवसमग्चातयुत्त 
५८ “कंथ न्‌ खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो प्रुसवा समु- 
गघात गच्छन्ती ति पेऽ | 





५० श्रनुसयपहानयुत्त 
५९ “छथनुखो पेऽ श्रनुसया पहीयन्तीत्ति पे० ॥' 





५९ श्रनसथसमुग्घातसुत्त 

६९० क्थनुखो पेऽ श्रनुसया समुग्घात गच्छन्ती" ति? 

चक्खु खो, भिक्खु, अ्रनत्ततो जानतो पस्सतो मनुसया समुग्घात 
गच्छन्ति पे सोत घान जिन्ह काय मन धम्मे 
मनोविज्व्याण मनोसम्फस्स यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा प्रदुक्छमसूख वा त पि ्रनत्ततो जानतो 
पस्सतो श्रनसया समग्घात गच्छन्ति । एव खो, भिक्खु, जानतो एव 
पस्सतो श्रनुसया समुग्धात गच्छन्ती" ति । 





६० सब्बपादानपरिञ्चासुत्त 

६१ “सन्बृपादानपरिञ्जाय ` वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि । 
त युणाथः । कतमो च, भिक्छवे, सम्बुपादानपरिजञ्लाय धम्मो ? 
“चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्सुविञ्जाण । तिण्ण सद्धति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्खवे, सूतवा भ्ररियसावको 
चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि निल्बिन्दति, चक्खविञ्च्याणे पि 
निल्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निष्विन्दति, वदनाय पि निब्बिन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्खा* परिज्ञातः 
मे उपादान ति पजानाति । सोत च परिच्च सहे च उप्पज्जति घान 
च पटिच्च गन्धे च॒ जिब्ह्‌ च पटिच्च रसे च काय च पटिच्च फोटुब्य 

 सब्बूपादानपरिञ्ब्यायं ~ स्या० । २-२ विमोक्छपरिञ्ब्यात्त ~ स्या० । 
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च॒ मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण । तिण्ण सद्खति 
फस्सो । फस्सपच्वया वेदना । एव पस्स, भिक्छवे, मुतवा श्ररियसावको 
मनस्मि पि निन्बिन्दति, धम्मेसु पि निब्बिन्दति, मनोविञ्च्याणे पि 
निब्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निष्बिन्दति, वेदनाय पि निज्बिन्दति । 
निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्छा “रिञ््यात में 
उपादान ति पजानाति । मय खो, भिक्खवे, सब्बपादानपरिञ्ब्याय 
धम्मो ति । 








६१ पठमसन्ब॒पादानपरियावानयुत्त 

६२ “सब्बपादानपरियादानाय वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सब्बुपादानपरियादानाय धम्मो ? 
चकलु च पटिच्च रूपे च उप्मज्जति चक्लुविजञ्व्माण । तिण्ण सद्धति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्लवे, सुतवा म्ररियसावको 
चक्खुस्मि पि निज्विन्दति, रूपेसु पि निञ्विन्दति, चक्सुविञ्माणे पि निन्वि- 
न्दति, चक्खुसम्फस्से पि निच्बिन्दति, वेदनाय पि निन्बिन्दति । निभ्बिन्द 
विरज्जति , विरागा विमुच्चति, विमोक्खा परियादिन्न मे उपादान" ति 
पजानाति पे० जिन्ह च पटिच्व रसे च उप्पज्जति जिन्हाविञ्व्ाण 

प० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्च्याण । तिण्ण 

सङ्गति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्लवे, सतवा श्ररिय- 
सावको मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निञ्विन्दत्ति, मनोविञ्जाणे 
पि निन्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निच्बिन्दति, वेदनाय पि निष्बिन्दति, 
निब्विन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्खछा भरियादिन्न मे 
उपादान ति पजानाति । श्रय सखो, भिक्छवे, सब्बुपादानपरियादानाय 
धम्मो ति । 

“ ६२ दृतियसब्डुपादानपरियादानसुत्त 

६२ “सन्बुपादानपरियादानाय वो, भिक्लवे, धम्म देसेस्सामि। 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्लवे, सब्बुपादानपरियादानाय धम्मो ? त 
कि मज्जथ, भिक्सछवे, चक्खु * निच्च वा निच्चं वा" ति ? 

-्रनिच्च, भन्ते । 


१ देसिस्सामि ~ स्या०, से०। २ चक्स्‌ ~ स्या०, रो० | 
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“य पनानिच्च दुक्व वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते'* । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
पस्सितु - एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता"' ति ? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“रूपा प° चक्सुविञ्व्याण निच्च वा भ्रनिच्च न्ना" ति? 

श्रनिच्व, भन्ते'' । 

“शचक्लुसम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो वा" ति? 

“श्रनिच्चो, भन्ते" पे० यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा प्रदुक्छमसुख वा त पि निच्च 
वा श्रनिच्चवा ति? 

'श्मनिच्च, भन्ते'' । 

सोत घान जिव्हा कायो मनो धम्मा मनो- 
विञ्ब्याण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमयुख वा त पि निच्च वा श्रनिच्व 
वाति † 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" नि ? 

“दक्ख, भन्ते'* । 

“य पनानिच्च दुक्व विपरिणामधम्म, कल्ल न्‌ त समनपस्सित 
- एत मम, एसोषमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"" ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

“एव परस्स, भिक्छवे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि 
निन्बिन्दति, रूपेसु पि निष्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निष्बिन्दति, 
चक्सुसम्फस्से पि निष्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्छ वा अ्रदुक्वमसुख वा तस्मि पि निज्बिन्दतिं पे० 
जिब्हाय पि निब्बिन्दति, रसेसु पि' निष्बिन्दति, जिव्हाविञ्जाणे पि 
निन्बिन्दति, जिन्हासम्फस्से पि निष्बिन्दति, यम्पिद जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति पे० मनस्मि पि निन्बिन्दति, धम्मेसु पि निष्वि- 
न्दति, मनोविजञ्ञाणे पि निब्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निष्बिन्दति 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा 
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म्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निन्विन्दति । निब्विन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विसृत्तस्मि विमृत्तमिति जाण होति। शखीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानात्ति । श्रय 
खो, भिक्लवे, सन्बुपादानपरियादानाय धम्मो" ति । 
ग्रविज्जावग्गो पठमो । 
तस्सुदान 

¢ प्रविज्जा सयोजना द्रे, श्रासवेन दवे वृत्ता । 

प्रनसया श्रपरे द्व, परिञ्ज्ना दे परियादिन्न । 

वग्गो तेन पवुच्चती ति ॥ 


© 


६२३ पठममिगजालयुत्त 

६४ सावत्थिनिदान । श्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो येन भगवा 
प० एकमन्त निसिन्नो सो ब्रायस्मा मिगजालो भगवन्त एतदवोच - 
'एकविहारी, एकविहारी' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 

एकविहारी होति, कित्तावता च पन सदृतियविहारी होती" ति ? 
सन्ति खो, मिगजाल चक्सुविञ्जे्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता ' रजनीया । त चे भिक्सु श्रभिनन्दति श्रभि- 
वदति अ्रज््ञोसाय तिति, तस्स त श्रभिनन्दतो ग्रभिवदतो श्रज्छोसाय 
तिदतो उप्पज्जति नन्दी ° । नन्दया सति सारागो होति, सारागे सति 
सयोगो होति । नन्दिसियोजनसयुत्तो खो, भिगजाल, भिक्स सदुतिय- 
विहारी ति वृच्वति पे० सन्ति खो, मिगजाल, भिन्दाविजञ्मेय्या 
स्सा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्छु 
प्रभिनन्दति अ्रभिवदति भ्रज््लोसाय तिति, तस्स त श्रभिनन्दतो प्रभि- 
वदतो ्ज्जञोसाय तिदतो उपज्जति नन्दी । नन्दिया सति सारागो होति, 
सारागे सति सयोगो होति । नन्दिसयोजनसयुत्तो खो, भिगजाल भिक्स 
सदुतियव्रिहारी ति वुच्चति । एवविहारी च मिगजाल, भिक्खु किञ्चा 
पि भ्ररञ्ज्यवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवत्ि म्रप्पसहानि श्रप्प- 
निर्घोसानि विजनवातानि मनुस्सराहस्सेय्यकानि परिसल्लानसारुप्पानि, 
प्रथ खो सदुतियविहारी ति वृच्वति । त कस्स हेतु ? तण्हा हिस्स 

दुतिया, सास्स श्रप्पहीना । तस्मा सदुतियविहारी ति वुच्चति । 


१ कामूपसुञ्हिता ~ स्या०, कामूपसदहिता ~ रो० । २ नन्दि ~ स्या०, से० । 
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“सन्ति च खो, मिगजाल, चक्खुविज्जेय्या रूपा इटवा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिट्रुति, तस्स त अरनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
ग्रनज्छोसाय तिद्रतो नन्दी निरुज्छति । नन्दिया रसति सारागो न होति, 
सारागे अ्रसति सयोगो न होति । नन्दिसयोजनविसयुत्तो सो, मिग- 
जाल, भिक्खु एकविहारी ति वृच्चति पेऽ सन्तिच खो, मिगजाल, 
जिब्हाविञ्जेय्या रसा पे सन्तिच खो, मिगजाल, मनोनिञ्जेय्या 
धम्मा इट्रा कन्ता मनापा पियरूपा कामृूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिरति, तस्स त भ्रनभिनन्दतो 
प्रनभिवदतो म्रनज्ज्ोसाय तिट्रतो नन्दी निरुज्छति । नन्दिया भ्रसति 
सारागो न होति, सारागे भ्रस्ति सयोगो न होति । नन्दिसयोजन- 
विप्पयुत्तो ' खो, मिगजाल, भिक्खु एकविहारी ति वुच्चति । एवविहारी 
च, मिगजाल, भिक्सु किञ्चापि गामन्ते विहरति भ्राकिण्णो " भिक्खूहि 
भिक्खुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि राज्‌हि राजमहामत्तेहि तित्थियेहि 
तित्थियसावकेहि, अथ लो एकविहारी ति वुच्चति । त किस्स 
हेतु ? तण्हा हिस्स दुतिया, सास्स पहीना । तस्मा एकविहारी ति 
वृच्चती' ति । 





६४ दुतियमिगजालसुत्त 
६५ श्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो येन भगवा तेनुपसङ्खमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा मिगजालो भगवन्त एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन धम्म देसेतु, यमह्‌ भगवतो धम्म सुत्वा 
एको वूपकट्रो अ्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरेय्य" ति । 

“सन्ति खो, मिगजाल, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया ` । त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति श्रभिवदति 
ग्रज््लोसाय तिद्ुति, तस्स त प्रभिनन्दतो श्रभिवदतो भ्रज््ोसाय. तिदतो 
उप्पज्जति नन्दी * । नन्दिसमुदया दुक्खसमुदयो, मिगजाला, ति वदामि 

पे० सन्तिच खो, मिगजाल, जिन्हाविञ्जेय्या रसा पे० सन्ति 
च खौ, मिगजाल, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
` १ ° विसयुत्तो-स्या०, रो०। २ श्राकिण्ण -रो०। ३ रजभिया ~ स्या० । 
४ नन्दि स्या०,रो०। 
स०३-१ 


१ 
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कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ु श्रभिनन्दति अ्रभिवदति ्रज््ोसाय 
तिट्रुति, तस्स त प्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो भ्रज््ोसाय तिदतो उप्पज्जति 
नन्दी । नन्दिसमुदया दुक्वसमुदयो, मिगजाला, ति वदामि । 

“सन्ति च खो, मिगजाल, चक्खुविञ्येय्या रूपा इटा कन्ता 
मन पा पियरूपा काम्‌पसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्छोसाय तिद्रति, तस्स त ॒भ्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
म्रनज्छोसाय तिदतो नन्दी निरुज्छति । नन्दिनिरोधा दुक्डनिरोधो 
मिगजाला, ति वदामि पेऽ सन्तिच खो, मिगजाल, जिब्हाविञ्नेय्या 
रसा इदा कन्ता॒ पेऽ सन्ति च खो, मिगजाल, मनोविज्मेय्या 
धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्स 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्सोसाय तिदट्रुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो अअ्ननज्जोसाय तिदतो नन्दी निरुज््ति । नन्दिनिरोधा 
दुक्खनिरोधो, मिगजाला, ति वदामी ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो भगवतो भासित श्रभिनन्वित्वा 
ग्रनुमोदित्वा उदुायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो श्रायस्मा मिगजालो एको वृपकट्रो भरप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो 
विहरतो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा ्रनगारिय 
पव्बजम्ति तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियोसान दिद्रुव धम्मे सय श्रभिञ्ा 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि ` । “खीणा जाति, वित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति भ्रन्भञ्ञासि । श्रञ्व्यतरो च 
पनायस्मा मिगजालो श्ररहत श्रहोसी ति । 


[म 


६५ पठमसमिद्धिमारपञ्हायुत्तं 

६६ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्धुवने कलन्दकनिवापे । 
ग्रथ खो ग्रायस्मा समिद्धि येन भगवा पे० भगवन्त एतदवोच - 
““मारो, मारो" ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, मारो वा 
ग्रस्स मारपजञ्ञत्ति वा" ति ? 

“यत्थ खो, समिद्धि, अत्थि चक्खु, ग्रत्थि रूपा, भ्रत्थि चक्खु- 
विजञ्जाण, ग्रत्थि चक्खुविञ्ञ्याणविचञ्च्नातनव्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो 
वा मारपञ्व्यत्ति वा । श्रत्थि सोत, भ्रत्थि सहा, भ्रत्थि सोतविनञ्व्याण, 


१ विहरन्तौ ~ स्या०,रो०1 २ विहरति ~ स्या०,रो०। 
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ग्रत्थि सोतविञ्च्ाणविञ्व्नातव्बा धम्मा, ग्रत्थि तत्थ मारो वा मार- 
पञ्ञत्ति वा । श्रस्थि घान, श्रत्थि गन्धा, ग्रत्थि घानविज्जनाण, श्रत्थि 
घानविज्ाणविचञ्व्यातन्बा धम्मा, भ्रत्थि तत्य मारो वा मारपञ्जत्ति 
वा । अ्रत्थि जिब्हा, श्रत्थि रसा, भ्रत्थि जिन्हाविञ्जाण, ्रत्थि जिन्हा- 
विचञ्व्याणविञ्नातव्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्त्तिवा। 5 
ग्रत्थि कायो, अ्रत्थि फोटुब्बा, ्रत्थि कायविजञ्च्ाण, म्रत्थि कायनिजञ्जाण- 
विञ्व्यातव्वा धम्मा, ब्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्ब्यत्तिवा । अत्थि 
मनो, ्रत्थि धम्मा, ग्रत्थि मनोविञ्व्याण, श्रत्थि मनोविञ्जाणविञ्व्या- 
तब्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्ति वा। 

“्यत्थ च खो, समिद्धि, नत्थि चक्खु, नत्थि रूपा, नत्थि चक्लु- "0 
विञ्जाण, नत्थि चक्खुविञ्व्याणविञ्च्यातवब्बा धम्मा, नत्थि तत्थ 
मारो वा मारपञ्ज्त्तिवा। नत्थिसोत प° नत्थि घान प° 
नत्थि जिन्हा, नत्थि रसा, नत्थि जिब्हाविञ्व्याण, नत्थि जिब्हाविञ्व्याण- 
विञ्व्नातब्बा धम्मा, नत्थि तत्थ मारो वा मारपज्जत्ति वा। नलत्थि 
कायो पे० नत्थि मनो, नत्थि धम्मा, नत्थि मनोविजञ्चाण, नत्थि 15 


मनोविञ्व्याणविजञ्जातनव्बा धम्मा, नत्थि तत्थ मासे वा मारपजञ्जत्ति 
वा" ति । 
६६ वमिद्धिसत्तपञ्हायुत्त 
६७ “सत्तो, सत्तो' ति, भन्ते, वुच्चति । क्ित्तावता नु खो, 
भन्ते, सत्तो वा भ्रस्स सत्तपजञ्नत्ति वा ति पे० । 





६७ समिदिदुक्खपञ्हासुत्त 
८ “दुक, दुक्ख' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, % 2 267 
भन्ते, दक्ख वा भ्रस्स दुक्खपञ्ञयत्ति वा" ति पे० । 





६८ संमिदधिलोकपञ्हासुत्तं 
६९ “लोको, लोको" ति, भन्ते, वुच्चति । विन्तावता नु खो, 
भन्ते, लोको वा भ्रस्स लोकपञ्लत्ति वा'' ति " 
“यत्थ खो, समिद्धि, भ्रत्थि चक्सु, ्रत्थि रूपा, श्रत्थि चक्लु- 
विञ्व्याण, श्रत्थि चक्वविञ्व्याणविञ्व्नातव्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ लोको ॐ 
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वा लोकपञ्जत्ति वाति पेऽ श्रत्थि जिव्हा पेऽ भ्रत्थि 
मनो, अ्रत्थि धम्मा, भ्रत्थिमनोविञ्व्याण, ्रत्थि मनोविजञ्जाणविजञ्वा- 
तव्बा धम्मा, भ्रत्थि तत्थ लोको वा लोकपज्जत्ति वा । 

भ्यत्थ च खो, समिद्धि, नत्थि चक्खु, नत्थि रूपा, नत्थि चक्खु- 
विञ्व्याण, नस्थि चक्खुविञ्बाणविञ्ज्ातव्बा धम्मा, नत्थि तत्थ लोको 
वा लोकपज्व्यत्तिवा पे० नत्थि जिव्हा पेऽ नत्थि मनो, नत्थि 
धस्मा, नत्थि मनोविञ्ज्याण, नत्थि मनोविञ्जाणविज्व्यातव्बा धम्मा, 
नत्थि तत्थ लोको वा लोकपज्त्ति वा" ति । 


के 


६& उपसेनश्रासीवित्तसृत्त 
७० एकं समय श्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च उपसेनो 
राजगहे विहरन्ति सीतवने सप्पसोण्डिकपन्भारे । तेन खो पन समयेन 
भ्रायस्मतो उपमेनस्स काये भ्रासीविसो पतितो होति । श्रथ खो श्रायस्मा 
उपसेनो भिक्खू श्रामन्तेसि - एथ मे, भ्रावुसो, इम काय मञ्चक भ्रारो- 


पेत्वा बहिद्धा नीहरथ । पुराय कायो इधेव विकिरति, सेय्यथापि भुस- 
मुदरी १ 27 ति । 
एव वृत्ते, ्रायस्मा सारिपृत्तो भ्रायस्मन्त उपसेन एतदवोच - 


“न खो पन मय पस्साम भ्रायस्मतो उपसेनस्स कायस्स वा प्रञ्व्यथत्त 
इन्द्रियान वा विपरिणाम † । श्रथ च पनायस्मा उपसेनो एवमाह ~ एथ 
मे, भ्रावुसो, इम काय मञ्चक श्रारोपेत्वा बहिद्धा नीहुरथ । पुराय कायो 
इधेव विकिरति, सय्यथापि भुसमुद्री"" ति । 

“यस्स नून, भ्रावुसो सारिपृत्त, एवमस्स -श्रह चक्खू' ति वा मम 
चक्खूतिवा पे० ग्रह जिब्डातिवा मम जिन्हाति वा ग्रह॒ मनो 
तिवामममनोतिवा'। तस्स, रावुसो सारिपुत्त, सिया कायस्स वा ्रञ्ज- 
थत्त इन्द्रियान वा विपरिणामो * । मय्ह्‌ च खो, श्रावृसो सारिपृत्त, न एव 
होति - ग्रह चक्छूतिवा मम चक्खूतिवा पे० रह जिन्ातिवा 
मम जिच्हा ति वा ग्रह मनोतिवा मम मनो ति वा'। तस्स मय्ह च खो, 
श्रावुसो सारिपृत्त, किं कायस्स वा श्रञ्व्यथत्त भविस्सति इन्द्रियान वा 
विपरिणामो" ति । 

“तथा हि पनायस्मतो उपसेनस्स दीघरत्त श्रहद्धारममङ्खार- 


१ मूसमद्ी -रो०। २ विपरिणामो -स्या०। ३ चक्छ्‌ ~ स्या०, रो०। 
४ परिणामो -रो०। 
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मानानुसयो ` सुसमूहतो ` । तस्मा श्रायस्मतो उपसेनस्स न एव होति - 
श्रह॒ चक्खूतिवा मम चक्खूतिवा पेऽ ग्रह जिब्हानिवा मम 
जिन्हातिवा श्रहमनोतिवामममनोति वाः ति। 

ग्रथ खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो उपसेनस्स काय मञ्चक ्रारो- 
पेत्वा बहिद्धा नीहरियु । भ्रथ खो श्रायस्मतो उपसेनस्स कायो तत्थेव 
विकिरि, से्यथापि मुसमुद्री ति । 

७० उपवाणसन्दिहिकसुत्त 

७१ भ्रथ खो भ्रायस्मा उपवाणो * येन भगवा तेनुपसङ्कमि 

पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा उपवाणो भगवन्त एतदवोच - 
““सन्दिट्िको धम्मो, सन्दिष्धिको धम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । किनत्तावता 
नु खो, भन्ते, सन्दिद्धिको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको भ्रोप- 
नेय्यिको * पच्चत्त वेदितन्बो विजञ्जृही' ति ? 

“इध पन, उपवाण, भिक्खु चक्सुना रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदीः 
च होति रूपरागप्पटिसवेदी च । सन्त च श्रज्सत्त रूपेसु राग श्रत्थि मे 
ग्रज््त्त रूपेसु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्सु चक्खुना 
रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी च होति रूपरागप्पटिसवेदी च । सन्त च 
प्रज्छत्त सूपेसु राग श्रत्थि मे अ्रज्छत्त रूपेसु रागो" ति पजानाति । एव 
पि खो, उपवाण, सन्दिटिको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको 
भ्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितब्बो विञ्जहि प° । 

“पून च पर, उपवाण, भिक्खु जिन्हाय रस सायित्वा रसप्पटि- 
सवेदी च होति रसरागप्पटिसवेदी च । सन्त च ग्रज्ज्त्त रसेसु राग 
श्रत्थि मे भ्रज्सत्तं रसेसु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्खु 
जिब्हाय रस सायित्वा रसप्पटिसवेदी च होति रसरागप्पटिसवेदी च । 
सन्त च श्रज्छत्त रसेसु राग श्रत्थि मे श्रज्छत्त रसेसु रागो' ति पजानाति । 
एव पि खो, उपवाण, सन्दिद्धिको धम्मो होति भ्रकालिको एदिपस्सिको 
म्नोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जूहि पे० । 

“पुन च पर, उपवाण, भिक्खु मनसा धम्म विजञ्व्याय धम्मप्पटि- 

सवेदी च होति धम्मरागप्पटिसवेदी च । सन्त च भ्रज्ज्त्त धम्मेसु राग 


५) 


१ ° मानानु्तया~स्या०,रो० । २ सुसम्‌हता-स्या०, रो° ! ३ उपवानौ - 
रो० । ४ श्रोपनयिको ~ स्या०, रो० । ५ रूपपटिसवेदी ~स्या०, रो° । 
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श्रत्थि मे भ्रजञ्छत्त धम्मेसु रागो" नि पजानाति । य त, उपवाण, भिक्ु 
मनसा धम्म विज्नाय धम्मप्पटिसवेदी च होति धम्मरागप्पटिसवेदी 
च । सन्त च भ्रज्छत्त धम्मेसु राग श्रत्थि मं भ्रञ््त्त धम्मेसु रागो ति 
पजानाति । एव पि खो, उपवाण, सन्दिट्िको धम्मो होति पे० 
पच्चत्त वेदितब्बो विञ्जहि पे० । 

“इध पन, उपवाण, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी ' 
च होति ` नो व रूपरागप्पटिसवेदी । भ्रसन्त च श्रज्त्त रूपेसु राग (नस्थि 
मे अ्रज्छत्त रूपेम रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्स चक्खुना 
रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी हि खो होति नो च रूपरागण्पटिसवेदी । भ्रसन्त 
च श्रज्छत्त रूपेसु राग नत्थि मे भ्रज्छत्त रूपेसु रागो' ति पजानाति । एव 
पि खो, उपवाण, सन्दिद्िको धम्मो होति प्रकालिको एहिपस्सिको श्रोप- 
तेय्यिको पच्चत्त वेदितनब्बो विञ्ञहि पे० । 

““ुन च पर, उपवाण `, जिन्हाय ` रस सायित्वा रसप्पटिसवेदी 
हि खो होति नो च रसरागप्पटिसवेदी । भ्रसन्त च भ्रज््त्त रसेसु 
राग “नत्थि मे अ्रज्छत्त रसेसु रागो ति पजानाति पे० । 

“पुन च पर, उपवाण, भिक्खु मनसा धम्म विञ्व्याय धम्मप्पटि- 
सवेदी हि खो होति नो च धम्मरागप्पटिसवेदी । श्रसन्त च भ्रज्त्त 
धम्मेसु राग नत्थि मे श्रज्छत्त धम्मेसु रागो" ति पजानाति। य त, उपवाण, 
भिक्खु मनसा धम्म विञ्व्याय धम्मप्पटिसवेदी हि खो होति नो च धम्म- 
रागप्पटिसवेदी । ग्रसन्त च ग्रज्छत्त धम्मेसु राग नत्थि मे म्रज्मत्त धम्मेसु 
रागो' ति पजानाति । एव पि खो, उपवाण, सन्दिद्िको धम्मो होति श्रका- 
लिको एहिपस्सिको श्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्यृही" ति । 

७१ पठमदछफस्सायतनसुत्त 

.७२ “यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्सु छन्न फस्सायतनान समु- 
दय च श्रत्थज्खम* च ग्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानाति । श्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, भ्रारका सो इमस्मा धम्मविनया"* ति । 

एव वृत्ते, भ्रञ्जतरो भिक्लु भगवन्त एतदवोच - “एत्थाह्‌, 


१-१ रूपपटिसवेदी हि खो होति ~ रो° । २-२ उपवाण भिक्खू सोतेन सद्‌ सुत्वा 
चानेन गन्ध घायित्वा जिनब्हाय ~ स्या०, रो० | ३ प्रत्थगम - सो° | 
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भन्ते, श्रनस्सस । ग्रह हि, भन्ते, छन्न फस्सायतनान समुदय च म्रत्थद्धम 
च श्रस्साद च प्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानामी" ति । 

“त कि मञ्व्यसि, भिक्खु, चक्खु एत मम, एसोहमस्मि, एसो में 
ग्रत्ता' ति समनुपस्ससी"' ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्स, चक्खु ` नेत. मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्याय सुदिद्ु 
भविस्सति । एसेवन्तो दुक्खस्स॒ प° जिब्ह्‌ * एत मम, एसोहूमस्मि, 
एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्ससी'' ति " 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, जिब्हा नेत मम, नेसोहमस्मि, 
त मेसो अ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय सुदिदु भविस्सति । 
एसेवन्तो दक्खस्स॒ प° मन 'एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता ति 
समनुपस्ससी'" ति " 

“नो हेत, भन्ते", । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, मनो नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय सुदि भविस्सति । 
एसेवन्तो दक्खस्साः* ति । 

७२. दुतियदफस्सायतनसुत्तं 

७३ शयो हि कोचि, भिक्लवे, भिक्खु छन्न फस्सायतनान सम्‌- 
दय च श्रत्थ्खम च भ्रस्साद च म्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानाति । भ्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, भ्रारका सो इमस्मा धम्म- 
विनया' ति । 

एव वृत्ते, श्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “एत्थाह 
भन्ते, ्रनस्सस * पनस्सस' । ्रह' हि' भन्ते, छन्न फस्सायतनानं समुदय च 
ग्रत्थद्घम च श्रस्सादं च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानामी' ति । । 


१ 


१ श्रनस्सास -स्या०, अनस्सासि-रो० \! २ चक्खू-स्या०) ३ जिन्हा- 
सो । ४ स्या० पोत्थके नस्थि, श्रनस्सासि-रो० 1 ५ पनस्सास -स्या०; रोऽ पौत्थके 
नस्थि ! ६-६ अरहडि्हि - रो० । 
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“त किं मञ्व्यसि, भिक्सु, चक्खु नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रता ति समनुपस्ससी'' ति ? 

“एव, भन्ते" । 

“साधु, भिक्स, एत्थ च ते, भिक्खु, चक्खु नेत मम, नेसोह्‌- 
मस्मि न मेसो म्र्ताः ति एवमेत यथाभूत॒ सम्मप्पञ्बाय सदिद 
भविस्सपमि.। एव तें एत पठ्म फस्सायतन पहीन भविस्पति श्रायति 
भ्रपुनब्भवाय पे० जिन्ह्‌ नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति 
समनुपस्ससी' ति † 

“एव, भन्ते" । 

“साधु, भिक्छु, एत्थ च ते, भिक्खु, जिन्हा नेत मम, नेसोहमस्मि 
न मेसो अत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्ाय सदिद भविस्सति । 
एव ते एत चतुत्थ फस्सायतन पहीन भविस्सति भ्रायति श्रपुनन्भवाय 

पे० मन नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति समनुपस्ससी"° ति ? 
एव, भन्ते" । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, मनो नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्नाय सुदिद्र भविस्सति । 
एव ते एत चछ फस्सायतन पहीन भविस्सत्ति श्रायति प्रपूनन्भ- 
वायाः' नि । 


णमा क 


७३ ततियच्छफस्सायतनसूक्तं 
७४ “यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्लु छत्ल फस्सायतनान समु- 
दय च भ्रत्थद्घम चभ्रस्साद च मादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 


जानाति । भ्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, भ्रारका सो इमस्मा धम्म- 
विनया'' ति । 

एव वत्ते, ्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ 'एत्थाह्‌, 
भन्ते, श्रनस्सस पनस्सस । अह हि, भन्ते, छल फस्सायतनान समुदय 
च भ्रत्थज्खम च प्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं न 
पजानामीः' ति । 


"त कि मञ्व्यसि, भिक्खु, चक्खु निच्च वा भ्रनिच्व वा" 
ति ? 


२५७४७१५ | पठमगिलानयुत्त ४१ 


'श्रनिच्च, भन्ते" । 

८4 रि १5 रि ? 
य पनानिच्व दुक्व वा त मुख वा ति 

“दक्ख, भन्ते । 


श्य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समन॒पस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्र्ता"' ति † 

“नो हेत, भन्ते'' । 

सोत घान जिब्हा कायो मनो निच्चो वा भ्रनिच्चो 
वाति 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ड वा त सुख वा" ति! 

““दुक्ख, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ननु त समनुपस्सितु - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रतता“ ति † 

“नो हेत, भन्ते । 

एव पस्स, भिक्खु, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निल्बि- 
त्दति, सोतस्मि पि निन्बिन्दति, धानस्मि पि निब्बिन्दति, जिब्हाय पि 
निन्बिन्दति, कायस्मि पि निन्बिन्दति, मनस्मि पि निन्बिन्दति । निल्बिन्द 
विरञ्जति, विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाण 
होति । खीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्तायाः 
ति पजानाती ` ति । 


ॐ 


मिगजालवम्गो दृक्तियो । 


नस्घुहन 
मिगजालेन दे वृत्ता, चत्तारो च समिद्धिना । 
उपसेनो उपवाणो, छफस्सायतनिका तयो ति ।। 


0 








७४ पठमगिलानसुत्त 


७५ सावत्थिनिदान । अथ खो भ्रञ्व्यतरो भिक्ख॒ येन भगवा 
तेनुपसद्धमि पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतद- 
वोच ~ “श्रमुकस्मि, भन्ते, विहारे भ्रञ्व्यतरो भिक्खु नवो श्रप्पञ्च्यातो 
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४२ सयुत्तनिकायो [ ३५ ७४ ७५- 


प्राबाधिको दुक्वितो बाग्ह्गिलानो । साधु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्ख॒ 
तेनुपसङ्धमतु म्रनुकसम्प उपादाया” ति । 

ग्रथ खो भगवा नववाद ` च सत्वा गिलानवाद ` च “श्रप्पञ्जातो 
भिक्छू* ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तेनुपसद्कमि । ब्रहसा खो सो 
भिक्छु भगवन्त दूरतो व भ्रागच्छन्त । दिस्वान मञ्चके समधोसि" 
ग्रथ खो.भगवा त भिक्खु एतदवोच ~ “श्रल, भिक्ख्‌, मा त्व मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि शरासनानि पञ्जत्तानि, तत्थाह निसीदिस्सामी' 
ति । निसीदि भगवा पञ्जत्ते श्रासनें । निसज्ज खो भगवा त भिक्खु 
एतदवोच - कच्चि ते, भिक्लु, खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि दुक्ला 


वेदना पटिक्कमन्ति नो श्रभिक्कमन्ति, परिक्कमोसान पञ्चयायति नो 
प्रभिक्कमोः ति ? 


“न मै, भन्ते, खमनीय, न यापनीय, बान्हा मे दुक्छा वेदना 
ग्रभिक्कमन्ति नो पटिक्कमन्ति, श्रभिक्कमोसान पञ्व्नायति नो पटि- 
क्कमो ति । 

“कच्चि ते, भिक्खु, न किञ्ि कुवकुच्च, न कोचि विप्पटि- 
सारो” ति ? 

“तग्घ मे, भन्ते, भ्रनप्पक कुक्कुच्च, म्रनप्पको विप्पटिसारो"' ति ! 

“कच्चि पन त, भिक्खू, श्रत्ता सीलतो उपवदती" ति ? 

“न खो म, भन्ते, र्ता सीलतो उपवदती ति । 

“नो चे किर ते, भिक्खु, अत्ता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च 
ते कुक्कुच्च को च विष्पटिसारो"" ति ? 

“न ख्वाह भन्ते, सीलवियुद्धत्य भगवता धम्म देसित भ्राजा- 
नामी" ति । 

“नो चे किर त्व, भिक्खु, सीलविसुद्धत्थ मया धम्म देसित श्राजा- 
नासि, अ्रथ किमत्थ चरहि त्व, भिक्खु, मया धम्म देसित भ्राजा- 
नासी.ति ? 

गविरागत्थ स्वाह, भन्ते, भगवता धम्म देसित श्राजा- 


नामी ति | 


१ नवतर ~ स्या०; नवकवाद - रो० । २ गिलानतर -स्या०। ३ समतेसि - 
स्या०, समञ्चो पि -रो०। ४ ते-स्या०, त्व -रो०। ५ रोऽ पोत्थके नत्थि। 
६ न उपवदत्ी ~ स्या०, रो० 1 ७-७ नौ हेत, भन्ते -रो०1 प त्व -स्या० रो०। 
&-& भअरथ भिक्खु किसिमिचते-स्या०, रो०। 


३५ ७१५७६ | दुतियगिलानसुत्त ४ 


“साधु साधु, भिक्खु । साधु खो त्व, भिक्खु, रागविरागत्थ 
मया धम्म देसित भ्राजानासि । रागविरागत्थो हि, भिक्खु, मया धम्मो 
देसितो । त किं मञ्व्यसि भिक्खु, चक्खु" निच्च वा श्रनिच्च वा" ति ? 

“प्रतिच्च, भन्ते पे० सोत घान जिब्हा कायो 
मनो निच्चो वा भ्रनिच्चोवाति ? 

भ्निच्चो, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते'` । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता'' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एव पस्स, भिक्सु, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, सोतस्मि पि निन्बिन्दति पे० मनस्मि पि निष्बिन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तसिमि विमृत्तमिति 
जाण होति । खीणा जाति पे० नापर इत्थत्तायाः ति 
पजानाती'" ति । 

इदमवोच भगवा । भअरत्तमनो सो भिक्खु भगवतो भासित 
ग्रभिनन्दि । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भजञ्व्यमाने तस्स भिक्खुनो 
विरज वीतमल धम्मचक्सु उदपादि - “य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधस्म'' ति । 

७५ दुतियगिलानसृत्तं 

७६ श्रथ खो ग्रञ्ज्यतरो भिक्ख॒॒पे० भगवन्त एतदवोच - 
“श्रमुकस्मि, भन्ते, विहारे अ्रञ्व्यतरो भिक्खु नवो भ्रप्पञ्व्यातो श्राबा- 
धिको दुक्खितो बान्ह्गिलानो । साधु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्खु 
तेन॒पसङद्खमतु भ्ननुकम्प उपादाया' ति । 

ग्रथ खो भगवा नववाद च सुत्वा गिलानवादः च, “श्रप्पञ्च्यातो 
भिक्खू" ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तेनुपसद्धमि । श्रहसा खो सो 

भिक्खु भगवन्त दूरतो व श्रागच्छन्त । दिस्वान मञ्चके समधोसिः। 


१ चक्ख्‌, ~ स्या०, रोऽ। २ नवतर - स्या० 1 ३ गिलानतर ~ स्यार | 
४ समतेसि - स्यार 1 
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४४ सयुत्तनिकायो [ ३५७५ ७६- 


प्रथ खो भगवा त भिक्सु एतदवोच ~ “श्रल, भिक्लु, मा त्व मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि भ्रासनानि पञ्चयत्तानि, तत्थाह निसीदिस्सामी' 
ति । निसीदि भगवा पञ्जत्ते प्रासने । निसज्ज खो भगवा त भिक्खु 
एतदवोच - “कच्चि ते, भिक्स, खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि 
दुक्खा वेदना पटिक्कमन्ति नो ग्रभिक्कमन्ति, पटिक्कमोसान पञ्च्यायति 
नो प्रभिक्रकमो"" ति ? 

“न मे, भन्ते, खमनीय, न यापनीय पे० नखोम, भन्ते, 
प्रत्ता सीलतो उपवदती'' ति । 

“नो चे किर ते, भिक्खु, ग्रत्ता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च ° 
ते ` कुक्कुच्च को च विप्पटिसारो ति ? 

“न॒ स्वाह, भन्ते, सीलवियुद्धत्थ भगवता धम्म॒देसित 
प्राजानामी' ति । 

“नो चे किर त्व, भिक्खु, सीनविसुदधत्थ मया धम्म देसित 
प्राजानासि, भ्रथ किमत्य चरहि त्व, भिक्खु, मया धम्म देसित भ्राजा- 
नासी" ति ? 

““प्रनुपादापरिनिन्बानत्थ * ख्वाह, भन्ते, भगवता धम्म देसित 
ग्राजानामी' ति | 

साधु साधु, भिक्लु । साधु सो त्व, भिक्लु, ग्रनुपादापरि- 
निन्बानत्थ मया धम्म देसित भ्राजानासि । भ्रनुपादापरिनिन्बानत्थो हि 
भिक्सु, मया धम्मो देसितो । त कि मज्जसि, भिक्सु, चक्सु निच्च वा 
प्रनिच्च वा" ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते” पे० सोत धान जिन्ा कायो 
मनो मनोविञ्बाण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ल वा श्रदुक्लमसुख वा त पि निच्च वा 
प्रनिच्च वा ति ? 

* श्रनिच्व, भन्ते” । 

`य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 

य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता”” ति ? 


१-१ किस्मिचते -स्या०। २ निन्बाणत्य ~ से०। 


३५.७७ ७८ | राघंदुकख सुत्त ४५ 


“नो हेत, भन्ते" । 

“एव पस्स, भिक्खु, सुतवा श्ररियसावको चक्लुर्मि पि निब्बिन्दति 
प० मनस्मि पि मनोविज्जाणे पि मनोसम्फस्से पि निव्बि- 
न्दति । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं 
वा ्रदुक्लमसुख वा तस्मि पि निन्निन्दति । निन्बिन्द विरञ्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति ज्याण होति । “लीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानातौ'' ति । 
इदमवोच भगवा । ग्रत्तमनो सो भिक्खु भगवतो भासित 
प्रभिनन्दि । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने तस्स भिक्खुस्स 

अरनृपादाय म्रासवेहि चित्त विमृच्ची' ति । 





७६ राधश्रनिच्चसुत्त 

७७ श्रथ खो श्रायस्मा राधो पे० एकमन्त निसिन्नो खो 
श्रायस्मा राधो भगवन्त एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन 
धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा एको वृपकट्ी ग्रप्पमत्तो श्रातापी 
पहितत्तो विह्रेथ्य'* ति । 

“य खो, राध, भ्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातब्बो । किञ्च, राध, 
ग्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातव्बो ? चक्खु भ्रनिच्च, रूपा ्रनिच्चा, चक्खु- 
विञ्व्नाण चक्लुसम्फस्सो यम्पिद चक्लुसम्फस्मपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्लमसूख वा त पि प्रनिच्च । तत्र ते छन्दो 
पहातब्बो जिव्हा कायो मनो श्रनिच्चो । तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । धम्मा* मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खछ वा ्रदुक्लमसूुख वा 
त पि भ्रनिच्व । तत्र ते छन्दो पहातेन्बो । य खो, राध, ्ननिच्च तत्र 
ते छन्दो पहातन्बो'' ति । 

७७ राधदुक्ख सुत्त 

७८ शय खो, राध, दुक्ख तत्र ते छन्दो पहातव्बो । किञ्च, 
राध, दक्ख ? चक्खु खो, राध, दुक्ख । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । रूपा 

चक्खुविञ्जाण चक्सुसम्फस्सो यम्पिद चवसुसम्फस्सपच्चया 
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प० म्रदुक्लमसुख वा त पि दुक्खं । तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे 
मनो दुक्खो धम्मा मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्सो यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जत्ति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्र दुक्खमसूुख 
वात पि दुक्छ । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । य खो, राध, दुक तत्र ते 
छन्दो पहातव्बो"' ति । 





¢ 


७८ राधश्रनत्तयुत्त 

७९ “यो खो, राध, श्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातम्बो । को च, 
राध, अ्रनत्ता ” चक्खु" खो, राध, अ्रनत्ता । तत्र ते छन्दो पहातब्बो । 
रूपा चक्खुविज्जाण चक्सुसम्फस्सो यस्पिद चक्खुसम्फस्म- 
पच्चया पेऽ मनो भ्रनत्ता धम्मा मनोविचञ्व्याण मनो- 
सम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उ्पञ्जति वेदयित सुख वा 
दकल वा ्रदुक्लमसुसे वा त पि ्रनत्ता । तत्र ते छन्दो पहातब्बो । यो 
खो, राध, भ्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातब्बो ति । 





७९ पठमश्रविज्जापहानसुत्त 
८० श्रथ खो भ्रञ्व्यतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्धमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “श्रत्थि 
नु खो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्सुनो भ्रविज्जा पहीयति?, 
विज्जा उप्पज्जती' ति ? 
` ग्रत्थि खो, भिक्लु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो मविज्जा 
पहीयति, विज्जा उप्पज्जती'" ति । 
` कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो भ्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती'" ति ? 
` ्रविज्जा खो, भिक्सु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो 
प्रविज्जा.पहीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति , 
कथ पन, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो भिक्सुनो श्रविज्जा 
पहीयति, विज्जा उप्पज्जती'" ति ? 
चक्खु खो, भिक्सु, श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भिक्खुनो 
प्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । दूपे चक्खुविञ्व्याण 
९ चक्खु ~ स्या०, रो० । २ पहिय्यत्ति ~ स्या०। 





३५०५० ८१ | दुतियश्रविज्जापहानसुत्त ४७ 


चक्सुसम्फस्स यम्पिद, चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ल वा भ्रदुक्खमसुख वा त पि ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भिक्खुनो 
ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पञ्जति पे० मन श्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिव्खुनो अ्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जत्ति । धम्मे 
मनोविञ््ाण मनोसम्फस्स यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्खमयसुख वा त पि श्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिक्खुनो भ्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । एव खो 
भिक्खु, जानतो एव पस्सतो भिक्खुनो भ्रविज्जा पीयति, विज्जा 
उप्पज्जती'* ति । 





८० दुतियश्रविज्जापहानसुत्त 

८१ श्रथ खो ग्रञ्जतरो भिक्खु पे० एतदवोच ~ “श्रत्थि 
न॒ खो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्छुनो श्रविज्जा पहीयति, 
विज्जा उप्पज्जती'* ति 

श्रत्थि खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो ्रविज्जा 
पीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति । 

“कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो भ्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती"' ति † 

“श्रविज्जा खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो 
भ्रविज्जा पीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति । 

“कथ पन, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रविज्जा पीयति, विज्जा 
उप्पञ्जती'' ति " 

“इध, भिक्खु, भिक्खुनो सुत होति - सब्बे धम्मा नाल भ्रभि- 
निवेसाया' ति । एव चेत, भिक्खु, भिक्खुनो सूत होति - “सब्बे धम्मा 
ताल श्रभिनिवेसाया' ति । सो सन्ब धम्म भ्रभिजानाति, सब्ब धम्म 
प्रभिञ्व्याय सब्ब धम्म परिजानाति, सब्ब धम्म परिज्व्याय्न सन्ब- 
निमित्तानि भ्रञ्च्यतो पस्सत्ि, चक्खु ्रञ्जतो पस्सति, रूपं चक्खु- 
विञ्व्ाण चक्खुसम्फस्स यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दूक्व वा अ्रदुक्वमसुख वा त पि श्रञ्जतो पस्सति 

पे० मन प्रञ्ज्तो पस्सति । धम्मे मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्स 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
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ग्रदुक्वमसुख वा त पि भ्रञ्जयतो पस्सति । एव खो, भिक्खु, जानतो एवं 
पर्सतो भिक्खुनो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पञ्जती ˆ ति । 


न क्विर४८म9. 


८१ सम्बहुलभिक्छुसुत्त 
८२ श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्धसिसु 
प० .एकमन्त निसिन्ना खी ते भिक्खू भगवन्त एतदवोच्‌ ~ “इध नो, 
भन्ते, ्रञ्ततिथिया परिब्बाजका भ्रम्हे एव पृच्छन्ति ~ किमत्थिय, 
भ्रावृसो, समणे गोतमं ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति ? एव पद्ध मय, भन्ते, 
तेस ्रञ्जतित्थियान परिव्बाजकान एव ब्याकरोम" ~ दुक्खस्स खो, 
ग्रावुसो, परिञ्ज्यत्थ भगवति ब्र्माचरिय वृस्सती' ति । कच्चि मय, 
भन्ते, एव पदा एव व्याकरमाना वृत्तवादिनो चेव ` भगवतो होम, न च 
भगवन्त अभूतेन भ्रन्भाचिक्खाम, धस्मस्स चानुधस्म व्याकरोम, न च 
कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारण्ह ठान भ्रागच्छती"" ति ? 
“तरव तुम्हु, भिक्खवे, एव युदा एव ब्याकरमाना वृत्तवादिनौ 
चेव मे हो, न च म श्रभूतेन भ्रन्भाचिक्खथ, धम्मस्स चानृधम्म 
व्याकरोथ, न च कोचि सहधम्मिको वादान्‌वादो गारय्ह ठान भ्रागच्छति । 
दुक्लस्स हि, भिक्वे, परिञ्जत्थ मयि ब्रह्मचरिय वुस्सति । सचे पन वो 
भिक्लवे, श्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका एव पृच्छेय्य - कतम पन त, 
भ्रावसो, दक्ख, यस्स परिञ्माय समणे गोतम ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति ? 
एव पुद्ा तुम्हे, भिक्छवे, तेस ॒श्रञ्जतित्थियान परिव्बाजकान एव 
व्याकरेय्याथ - चक्खु ` खो, श्रावुसो, दक्ख, तस्स परिञ्व्माय भगवति 
ब्रह्मचरिय वुस्सति । रूपा पेऽ यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ल वा श्रदृक्छमसुख वा त पि दुक्खं । तस्स 
परिञ्च्याय भगवति ब्रह्मचरिय वृस्सति पे० मनो दुक्खछो पे०, 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
प्रदुक्खमसुख वा त पि दुक्ड । तस्स परिञ्ाय भगवति ब्रह्यचरिय 
वुस्सति । इद खो त, भ्रावुसो, दुक्ड, तस्स ॒परिञ्व्याय भगवति 
कराचरिय वृस्सती' ति । एव पुदरा तुम्हे, भिक्खवे, तेस अञ्तित्थियान 
परिव्बाजकानं एव व्याकरेय्याथा' ति । 





१ व्याकरोम -रो०।२ वे-रो०। ३ चक्खु ~ स्या०, रो०। 
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८२ लोकपञ्हासुत्तं 

८३ अथ खो प्रञ्जतरो भिक्खुयेन भगवा पै० एकमन्त 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - 

“ध्लोको, लोको" ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
लोको ति वुच्चती' ति ? 

““लुज्जती' ति खो, भिक्खु, तस्मा लोको ति वृच्चति ! किञ्च 
लुज्जति † चक्सु खो, भिक्खु, सुञ्जति । रूपा लुज्जन्ति, चक्सुधिञ्याण 
लुज्जति, चक्खुसम्फस्सो लृज्जति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खछमसुख वा त पि लज्जति पे° 
जिन्दा लज्जति पे० मनो लुज्जति धम्मा लुज्जन्ति मनो- 
विञ्व्याण लुज्जति मनोसम्फस्सो लुज्जति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा त पि लज्जति । 
लुज्जती ति खो, भिक्खु, तस्मा लोको ति वृच्चती'" ति । 


८३ फम्गनपञ्हासुत्तं 

८४ अ्रथ खो भ्रायस्मा फम्गुनो पे० एकमन्त निसिन्नोखो 
भ्रायस्मा फम्गनो भगवन्त एतदवोच - 

“श्रत्थि नु खो, भन्ते, त चक्खु , येन चक्खुना श्रतीते बुद्धे परि- 
निन्बुते छिन्नपपञ्चे छिन्नवटुमे परियादिन्नवटरं * सब्बदुक्ववीतिवदेः 
पञ्च्नापयमानो पञ्च्यापेय्य* पे० श्रत्थि नु खो, मन्ते, सा जिन्हा, 
याय जिन्हाय श्रतीते बद्धे परिनिब्बते छिन्नपपञ्चे दिचवटमे परियादिन्न- 
वटर सन्बदुक्खवीतिवद्र पञ्व्यापयमानो पञ्जापेय्य पे० भ्रत्थिनु 
खो, सो भन्ते, मनो, येन मनेन श्रतीते बुद्धे परिनिन्बुते छित्नपपञ्चे 
चिन्नवदुमे परियादिन्नवटं सब्बदुक्छवीतिवद्रे पञ्च्यापयमानो पञ्च्या- 
पेय्या” ति † 

“नत्थि खो त, फर्गुन, चक्खु, येन चक्छुना भ्रतीते ब्धे परि- 
निन्बुते छिन्नपपञ्चे छिन्नवदुमे परियादिन्नवट सब्बदुक्सवीतिवद्रे पञ्ा- 
पयमानो पचञ्च्ापेय्य पे नत्थि खो सा, फग्गुन, जिन्हा, याय 
जिब्हाय म्रतीते बद्धे परिनिन्बुते छिन्नपपञ्चं छिन्नवटुमे परियादिन्नवट 


१ चक््‌ ~ स्या०, रो०। २ परियादिण्णचद्रं - रो० । २ सन्बदुक्खंवीतिवत्तं - 
स्या०, रो 1 ४ पञ्ञमपेय्य -स्या०) 
स० ३.७ 
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सब्बदुक्खवीतिवदट्रं पञ्च्यापयमानो पञ्च्यापेथ्य पे नत्थिखोसो, 
फम्गुन, मनो, येन मनेन भ्रतीते बुद्धे परिनिब्बुते छिन्नपपञ्चे छिन्नवदुमे 
परियादिन्नवट सब्बदुक्वीतिवद्रं पञ्च्यापयमानो पञ्च्यापेय्या'" ति । 
गिलानवभ्गो ततियो । 
तस्सुहानं 
गिलानेन दुवे वृत्ता, राधेन रपरे तया! 
म्रविज्जाय च दे वृत्ता, भिक्ख लोको च फम्गुनो ति ॥ 


= 





८४ पलोकधम्मसुत्त 

८५ सावत्थिनिदान । रथ खो प्रास्मा भ्रानन्दो येन भगवा 
तेनुपसङ्धमि पे० एकमन्त निसितन्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्त 
एतदवोच - “लोको, लोको" ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
लोको ति वृच्चती' ति † 

“य खो, म्रानन्द, पलोकधस्म, ्रय वुच्चति श्ररियस्स विनये 
लोको । किञ्च, भ्रानन्द, पलोकधम्म ? चक्खु खो, भ्रानन्द, पलोक- 
घम्म, रूपा पलोकधम्मा , चक्सुविञ्व्याण पलोकधम्म, चक्खुसम्फस्सो 
पलोकधम्मो, यम्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया पे० त पि पलोकधम्म 

पे जिब्हा पलोकधम्मा, रसा पलोकधम्मा, नजिब्हाविञ्व्याण 
पलोकधम्म, जिव्हासम्फस्सो पलोकधम्मो, यग्पिद जिन्हासम्फस्सपन्चया 

पे० तपि पलोकधम्म पे० मनो पलोकधम्मो, धम्मा पलोक- 
धम्मा, मनोविञ्व्नाण पलोकधम्म, मनोसम्फस्सो पलोकधम्मो, यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्खं वा मदुक्डमसुख वा 
त पि पलोकधम्म । य खो, ग्रानन्द, पलोकधम्म, रय वुच्चति भ्ररियस्स 
विनयं लोको” ति । 





८५ सुङ्जतलोकसुत्त 
८६ श्रथ सो प्रायस्मा श्रानन्दो पे० भगवन्त एतदवोच - 
“““सुञ्जो लोको, सुञ्मो लोको" ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता 
नु खो, भन्ते, सुञ्जो लोको ति वृच्चती" ति † 
१ दे ~ स्या०, रो०। २ रौ° पौत्यके नत्थि। ३ चक्छ्‌, ~ स्या०,रो०। 
४-४ तम्पिद - रो० | 
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यस्मा च खो, भ्रानन्द, सुञ्च्य भ्रत्तेन वा ग्र्तनियेन वा तस्मा 
सुञ्जो लोको ति वुच्चति । किञ्च, ्रानन्द, सञ्ञा अरत्तेन वा भ्रत्त- 
नियेन वा ? चक्खु खो, श्रानन्द, सुञ्व्य भ्रत्तेन वा भ्रत्तनियेन वा । रूपा 
सुञ्व्या भ्रत्तेन वा प्रत्तनियेन वा, चक्खुविजञ्जाण सुञ्च्य भ्रत्तेन वा प्रत्त 
नियेन वा, चक्खुसम्फस्सो सुञ्जो म्रत्तेन वा म्रत्तनियेन वा पे० यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदु्वमसुख 
वा त पि सुजञ्च्य म्रत्तेन वा ग्रत्तनियेन वा । यस्मा च खो, म्रानन्द, सुञ्च् 
ग्रेन वा म्रत्तनियेन वा तस्मा सुञ्जो लोको ति वृच्चती"” ति 


ण 


८६ सद्धत्तधम्मसुत्त 
८७ एकमन्त निसित्ो खो श्रायस्मा श्नानन्दो भगवन्त एतदवोच - 
साधु मे, भन्ते, भगवा सद्भित्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा 
एको बूपकद्टो भ्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरेय्य'' ति । 

“त कि मञ्जसि, श्रानन्द, चक्खु निच्च वा भ्रनिच्च वा ति ? 

“भ्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खं वा त सुख वा" ति † 

“दुक्व, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित्‌ - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"“ ति ? 

८ ननो हेत, 2) | 

रूपा निच्चा वा भ्रनिच्चा वा" ति 
्रनिच्चा, भन्ते" । 

“चक्खुविञ्व्याण पें० यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्लमसूख वा त पि निच्च वा 
भ्रनिच्च वा ति ? 

अनिच्च, भन्ते । 
य पनानिच्च दुक्व वा त सुख वा'” ति ? 

“दक्ख, भन्ते ‡ 

“य पनानिच्व दुक्ड॒विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
परिसितु ~- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते पे० । 
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“जिना निच्चा वा श्रनिच्चा वा“ ति ? 

“श्रनिच्चा, भन्ते पे० । 

“जिब्हाविञ्नाण पेऽ जिन्हासम्फस्सो यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्छमसूुख वा 
त पि निच्च वा भ्रनिच्च वा“ ति? 

„ “श्रनिच्व, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 

`य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित॒ 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता"”' ति ? 

“नो हृत, भन्ते" । 

“एव पस्स, म्रानन्द, सुतवा भ्ररियसावको चक्सुस्मि पि निल्बि- 
न्दति पे० चक्खुसम्फस्से पि निब्बिन्दति पेऽ यसम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्मज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा 
तस्मि पि निञ्बिन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । “लीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती"" ति । 

८७ दछच्सुत्त 

८८ एके समय भगवा राजगह विहरति वेद्ुवने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा च सारिपुत्तो श्रायस्मा च महा- 
चुन्दो ्रायस्मा च छन्नो गिज््ञकूटे पम्बते विहरन्ति । तेन खो पन समयेन 
येन भ्रायस्मा छन्नो भ्राबाधिको होति दुक्खितो बाब्हगिलानो । श्रथ 
लो भ्रायस्मा सारिपृत्तो सायन्हसमय ' पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा 
महाचुन्दो तेनुपसङ्धमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्त महाचुन्द एतदवोच ~ 
-परामामावृसो चुन्द, येनायस्मा छ्लो तेनुपसङ्कमिस्साम गिलानपृच्छका"' 
ति । “एवमावृसो"' ति खो भ्रायस्मा महाचुन्दो श्रायस्मतो सारिपृत्तस्स 
पच्चस्सोसि । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा च सारिपुत्तो भ्रायस्मा च महाचुन्दो येनायस्मा . 


छन्नो तेनुपसद्धमिसु, उपसङ्खमित्वा पञ्जत्ते भासने निसीदिसु । निसज्ज 


१ सायण्हुसमय ~ सी०, स्या०, रौ०। 
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न म, भ्रावुसो सारिपुत्त, नत्थि सप्पायानि भोजनानि, श्रत्थि 
मे सप्पायानि भोजनानि । न पि मे नत्थि सप्पायानि भेसज्जानि , अत्थि 
मे सप्पायानि भेसज्जानि । न पि मे नत्थि पतिरूपा उपटुाका, भ्रस्थि मे 
पतिरूपा उपद्राका । श्रपि च मे, भ्रावुसो, सत्था परिचिण्णो दीघरत्त 
मनापेनेव, नो भ्रमनापेन । एत हि, भ्रावृसो, सावकस्स पतिरूप 
य॒ सत्थार परिचरेय्य मनापेनेव, नो श्रमनापेन श्रनुपवज्ज 
छन्नो भिक्सु सत्थ प्राहरिस्सती' ति ~ एवमेत, म्रावसो सारिपृत्त, 
धारेही'" ति । 

-पुच्छे्याम मय भ्रायस्मन्त छ्च कञ्चिदेव ' देस, सचे ग्रायस्मा 
छन्नो ्रोकास करोति पञ्स्स वेय्याकरणाया” ति । 

`पुच्छावुसो सारिपुत्त, सृत्वा वेदिस्सामा २” ति । 

चक्खु, भ्रावसो च्च, चवसुविञ्व्याण चक्खु विञ्व्याणविञ्च्या- 
तन्बे धम्मे एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्ससि 

पे० जिन्ह्‌, श्रावुसो छ, जिन्हाविञ्व्याण जिन्हाविजञ्व्याणविञ्जा- 
तम्बे धम्मे एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता' ति समनुपस्ससि पे° 
मन, भ्रावृसो छन्न, मनोविज्जाण मनोविञ्नाणविञ्व्यातन्बे धम्मे एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे मत्ता ति समनुपस्ससी'" ति ? 

` चक्खु, ्ावुसो सारियुत्त, चक्सुविञ्ज्याण चक्सुविञ्जाण- 
विञ्व्नातब्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति समनुपस्सामि 

पे० जिब्ह्‌, भ्रावृसो सारिपृत्त, जिन्हाविचञ्व्याण जिन्हाविजञ्च्याण- 
विञ्व्नातब्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता ति समनुपस्सामि 

पे० मन, ्रावुसो सारिपृत्त, मनोविञ्व्याण मनोविञ्व्याणविञ्व्ना- 
तन्बे धम्मे नेत मस, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति समनुपस्सामी'" ति। 

“-चक्सुस्मि, ्रावृसो छन्न, चवसुविञ्व्याणे चक्सुविञ्ाण- 
विञ्जातन्बेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि श्रभिञ्व्याय चक्खु चक्सुविञ्व्याण 
चक्सुविञ्जाणविञ्च्यातन्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भत्ता 
ति समनुपस्ससि पे० जिन्हाय, श्रावुसो छन्न. जिन्हाविञ्व्याणे 
जिन्हाविञ्जाणविञ्व्नातव्बेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि भभिञ्च्याय जिच्हू 
जिव्हाविञ्व्याण जिन्हाविञ्व्याणविञ्जातन्बे धम्मे नेत मम, नेसो- 


हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति समनुपस्ससि ? मनस्मि, भ्रावुसो छन्न, 


१ किञ्िदेव- स्या० रोऽ । २ वेदयामा ति ~ स्या०। 
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मनोविञ्व्याणे मनोविजञ्जाणविञ्च्नातव्बेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि 
ग्रसिञ्व्ाय मन मनोविज्जाण मनोविञ्व्जाणविजञ्ज्ातब्बे धस्मे नेत 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति समनुपस्ससी" ति 
चक्खुस्मि, ्रावुसो सारिपृत्त, चक्खुविञ्व्याणे चक्सुविञ्जाण- 
विञ्व्यातव्बेयु धम्मेसु निरोध दिस्वा निरोध अ्रभिञ्व्जाय चक्खु चक्खु- 
विञ्जाण चक्खुविजञ्व्याणविज्व्नातब्बे धम्मे नेत मम, सोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता ति समनुपस्सामि पे० जिब्हाय, श्रावुसो सारिपृत्त, 
जिन्हाविजञ्व्याणे जिब्हाविञ्जाणविचञ्व्यातब्बेसु धम्मेसु निरोध दिस्वा 
निरोध श्रभिज्वाय जिब्ह जिब्हाविजञ्व्याण जिव्हाविञ्ाणविञ्ा- 
तव्बे धम्मे नेत मम, तेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति समन॒पस्सामि 
पे मनस्मि, भ्रावुसो सारिपृत्त, मनोविञ्ञाणे मनोविञ्व्याणविजञ्व्ना व्नाणविञ्जना- 
नब्बेसु धम्मे निरोध दिस्वा निरोध श्रभिञ्ज्ाय मन मनोविञ्व्याण 
पनोविञ्ज्ाणविञ्जातन्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता 
ति समनुपस्सामी'' ति । 
एव वृत्ते, भ्रायस्मा महाचुन्यो भ्रायस्मन्तं छन्न एतदवोच - 
“तस्मातिह, श्रावुसो छन, इद पि तस्स भगवतो सासन निच्चकप्प 
साधुक मनसि कातन्ब ~ निस्सितस्स चलित, अ्रनिस्सितस्स चलित नत्थि । 
चलिते श्रसति पसद्धि होति ¦ पसद्धिया सति नति" न होति । निया 
ग्रसति भ्रागतिगति न होति । भ्रागतिगतिया अ्रसति चृतूपपातो न 
होति । चुतूपपाते ग्रसति नेविध न हूर न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो 
दुक्खस्सा"”' ति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा च सारिपृत्तो श्रायस्मा च महाचृन्दो भ्राय- 
स्मन्त छन्न इमिना श्रोवादेन भ्रोवदित्वा उद्रायासना पक्कमिसु । श्रथ 
खो श्रायस्मा छन्नो श्रचिरपक्कन्तेसु तेसु भ्रायस्मन्तेयु सत्थ भ्राहूरेसि । 
म्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्ध- 
मित्वा भगवन्त अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
म्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्त एतदवोच - “श्रायस्मता, भन्ते, छस्रेन सत्थ 
ग्राहरित । तस्स का गति को श्रभिसम्परायो ति 
“ननु ते, सारिपृत्त, छेन भिक्सुना सम्मुखा येव श्रनुपवज्जता 
व्याकता -” ति † 
१ नन्दि ~ स्या०) २ श्रगत्तिगति -रो०। ३ व्याक्ता-रोऽ। 
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“-प्रत्थि, भन्ते, पुन्बविज्जन * नाम वज्जिगामो । तत्थायस्मतो 
खन्चस्स मित्तकूलानि सुहल्जकूलानि उपवज्जकुलानी'" ति । 

होन्ति हेते, सारिपृत्त, छत्नस्स भिक्खुनो मित्तकूलानि सुह॒ज्ज- 
कुलानि उपवन्जकुलानि । न खो पनाह, सारिपुत्त, एत्तावता सखप- 
वज्जो ति वदामि ¦ यो खो, सारिपुत्त, त° च> काय निक्खिपति श्रञ्ञ 
च काय उपादियति तमह सउपवज्जो ति वदामि । त छननस्स भिक्खुनो 
नत्थि । श्रनुपवज्ज चछत्नेन भिक्खुना सत्थ श्राहरित' ति - एवमेत 
सारिपृत्त, धारेही' ति । 

ठठ पुण्णसुत्त 

८९ श्रथ खो भ्रायस्मा पुण्णो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
सङ्कमित्वा पे० एकमन्त निसिन्नो खो भायस्मा पुण्णो भगवन्त 
एतदवोच साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो 
धम्म सुत्वा एको वृूपकट्रो भ्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरेय्य" ति । 

“सन्ति सो, पुण्ण, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता * रजनीया * । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभि- 
वदति श्रज््ोसाय तिटुति, तस्स त श्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो अरज्छोसाय 
तिदतो उप्पज्जति नन्दी" । नन्दिसमुदया दुक्लसमुदयो, पुण्णा' ति 
वदामि पे० सन्तिखो, पृण्ण, जिन्हाविञ्जने्या रसा पे 
सन्ति खो, पुण्ण, मनोविज्जेय्या धम्मा इदु कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ु श्रभिनन्दति भ्रभिवदति श्रज्छ्ो- 
साय तिरति, तस्स त भ्रभिनन्दतो अ्रभिवदतो श्रज्लोसाय तिहुतो उप्प- 
ज्जति नन्दी । "नन्दिसमुदया दुक्छसमुदयो, पुण्णा' ति वदामि ¦ 

“सन्ति सो, पुण्ण, चक्सुविञ्जे्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूषसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्छोाय तिटुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो ग्रनज््ोसाय 
तिदतो निरुज्ज्ति नन्दी । ननन्दिनिरोधा दुक्वनिरोधो, पुण्णा" ति 
वदामि पे० सन्ति खो, पुण्ण, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इटा कन्ता 

१९ पब्बविज्छन - रो० । २२ इमच ~ स्या०। ३ कामूपसञ्हिता - स्या, 


कामुपसहिता ~ रो० । ४ रजनिया ~ स्या० । ५ नन्दि-स्या० ' रो०। ६ चखो- 
स्या०। 


३५ ८८ ८६ | पुण्णयुत्त ५७ 


मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ञोसाय तिद्रुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो भ्रनभिवदतो 
ग्रनज्द्ोसाय तिद्रुतो निरुज्छति नन्दी । नन्दिनिरोधा दुक्छनिरोधो, 
पुण्णा' ति वदामि । 

“इमिना त्व, पुण्ण, मया सद्भत्तेन भ्रोवादेन प्रोवदितो कतमस्मि 
जनपदे विहरिस्ससी'" ति ? 

“प्रत्थि, भन्ते, सुनापरन्तो नाम॒ जनपदो, तत्थाह॒विह- 
रिस्सामी'" ति । 

“भ्चण्डा खो, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा, फरसा खो, पुण्ण, 
सुनापरन्तका मनुस्सा । सचे त, पृण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा अ्रक्को- 
सिस्सन्ति परिभासिस्सन्ति, तत्र ते, पृण्ण, किन्ति भविस्सती'* ति † 

“सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा भ्रक्कोसिस्सन्ति परि- 
भासिस्सन्ति, तत्र मे एव भविस्सति - “भटहूका वतिमे सूनापरन्तका 
मनुस्सा, सुभदका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिमे पाणिना 
पहार देन्ती" ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, 
भविस्सती'" ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा पाणिना पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती ' ति † 


“सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनृस्सा पाणिना पहार दस्सन्ति, , 


तत्र मे एव भविस्सति - 'भदहुका वतिमे सुनापरन्तका मनुर्सा, सुभटका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिम लेड्डुना ` पहार देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'' ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा लेडडना पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती'" ति ? 

“सचे मे, भन्ते, सूनापरन्तका मनुस्सा लेडडना पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एव भविस्सति - भहूका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभहका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिमे दण्डेन पहार देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'" ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा दण्डेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पण्ण, किन्ति भविस्सती" ति † 


१ म -स्या०) २ लेष्ड्ना -स्या०। 
स० ६८ 
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` सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा दण्डेन पहार दस्सन्ति 
तत्र मे एव भविस्सति - “हका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभहका 
वतिमे सुनापरन्तक्रा मनुस्सा, य मे न यिमे सत्थेन पहार देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्य, सुगत, भविस्सती"' ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती"' ति ? 

` सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एव भविस्सति - “भहका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभहका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य म न यिमे तिण्डेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेन्ती' ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, 


भविस्सती'' ति । 
` सचे पन त, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा तिण्टेन सत्थेन 


जीविता वोरोपेस्सन्ति, तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती" ति ? 
“सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा तिष्डेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेम्सन्ति, तत्र मे एव भविस्सति ~ सन्ति खो तस्स भगवतो सावका 
कायन च जीवितेन च श्रदरीयमाना* हरायमाना जिगुच्छमाना सत्थहारक 
परियेसन्ति, त मे इद श्रपरियिदरुञ्जेव * सत्थहारक लद्ध' ति । एवमेत्थ, 
भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'" ति । 
साधु साधू, पुण्ण । सक्छिस्ससि ` खो त्व, पुण्ण, इमिना 


 भदमूपसमेन समन्नागती सुनापरन्तस्मि जनपदे वत्थु । यस्स दानि त्व, 


23 


30 


पुण्ण, काल मञ्व्यसी" ति । 
ग्रथ खो म्रायस्मा पुण्णो भगवतो वचन» श्रभिनन्दित्वा प्रनु- 


मोदित्वा उदायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदव्िखिण कत्वा सेनासन 
ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सुनापरन्तो जनपदो तेन चारिकं 
पक्कामि । अनुपुज्बेन चारिकं चरमानो येन सुनापरन्तो जनपदो 
तदवसरि । तत्र सुद भ्रायस्मा पुण्णो सुनापरन्तस्मि जनपदे विहरति । श्रथ 
खो भ्रायस्मा पृण्णो तेनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि उपासकसतानि परि. 
वेदेसि* । तेनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि, उपासिकासतानि परिवेदेसि । 
तनेवन्तरवस्सेन' तिस्सो विज्जा सच्छाकासि । तेनेवन्तरवस्सेन परि. 
निब्बायि । 


१ अद्धियमाना-स्या०, अह्टियमाना ~ रो० । २ परिथिदुच्नेव-स्या० । ३ सिविख- 
स्सत्षि ~ स्या०, सनखंसि - रो० । ४ भासित - स्या०। ५ पटिदेसेषि ~ स्या ॥ 
पटिपादेसि - रो° । ६-६ स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 


३५ ८९ ९० | बाहियसुत्त ५९ 


ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनृपसद्धमिसु पे० 
एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु ~ “यो सो, भन्ते, 
पुण्णो नाम कुलपत्तो भगवता सद्भित्तेन श्रोवादेन श्रोवदितो, सो 
कालङ्तो ' । तस्स का गति को ग्रभिसम्परायो'" ति? 

पण्डितो, भिक्खवें, पुण्णो कूलपृकत्तो । पच्चपादि' धम्मस्सानु- 
धम्म । नु च म धम्माधिकरण विहेठेसि। परिनिन्बृतौ, भिक्खवें, 
पुण्णो कुलपुत्तो"" ति । † 





८९ बाहियसुत्त 
६० ग्रथ खो श्रायस्मा बाहियो येन भगवा तेनुपसङ्धमि पे° 
एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा बाहियो भगवन्त ॒एतदवोच - “साधु 
मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सृत्वा एको 
वूपकद्रो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरेय्य” ति । 

“त कि मञ्ब्यसि, बाहिय, चक्खु निच्च वा श्रनिच्च वा" ति ? 

'भ्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुखे वा” ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित 
- ^एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"“ ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“रूपा निच्चा वा श्रनिच्चा वा" ति ? 

“श्रनिच्चा, भन्ते पेऽ चक्खुविञ्वाण चक्खु- 
सस्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा त पि निच्च वा म्रनिच्च वा” ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

शय पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा" ति ? 

““दुक्ख, भन्ते" । | 

शय पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमसिम, एसो मे अत्ता" ति † 

“नो हेत, भन्ते". । 


१ कालकतो ~ स्या०। २ ब्रहौसि सच्चवादी -- स्या०, ग्रहोसि पन्चपादि-रो० । 
३ स्या० पौत्थके नत्थि। ४ विहेसेसि -स्या०, रोऽ । 
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एव पस्स, बाहिय, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्वि- 
न्दति, र्पेसु पि निन्बिन्दति, चक्वुविज्जनाणे पि निन्बिन्दति, चक्खु- 
सम्फस्से पि निन्बिन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्व॒वा ्रदुक्छमसूुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति। 
निन्बिन्द ॒विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमुत्तमिति 
जाण होति । वीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया” ति पजानाती' ति । 

ग्रथ खो श्रायस्मा बाहियो भगवतो भासित अ्रभिनन्दित्वा ्रनु- 
मोदित्वा उद्रायासना भगवन्त भ्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो श्रायस्मा बाहियो एको वृपकद्रो भ्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा श्रन- 
गारिय पन्बजन्ति तदनुत्तर - ब्रह्मचरियपरियोसान दिटुव धम्मे सय 
ग्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि" । “खीणा जाति, वृसित 
ब्रहमाचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया'” ति भ्रन्भञ्व्नासि । ्रञ्व्य- 
तरो च पनायस्मा बाहियो श्ररहत भ्रहोसी ति । 

९० पठसषएजासुत्त 

९६१ “"एजा, भिक्लवे, रोगो, एजा गण्डो, एना सल्ल । तस्मा- 
तिह, भिक्खवे, तथागतो श्रनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह, 
भिक्वे, भिक्खु चे पि श्राकद्भय्य “प्रनेजो विहरेय्य वीतसल्लो ' ति, चक्खु 
न मञ्जेय्य, चक्खुस्मि न मञ्जेय्य, चक्सुतो न मञ्मेय्य, चक्खु मे ति 
न मञ्जनेय्य, रूपे न मञ्नेय्य, रूपेसु न मञ्जनेय्य, रूपतो न मञ्जेय्य, 
रूपा मे ति न मञ्नेय्य, चक्खुविञ्व्याण न मञ्जेय्य, चक्खुविज्व्या- 
णस्मि न मञ्नेय्य, चक्खुविञ्च्जाणतो न मञ्जेथ्य, चक्खुविञ्च्याण 
मे ति न मञ्नेय्य, चक्सुसम्फस्स न॒ मञ्नेग्य, चक्खुसम्फस्सस्मि न 
मञ्जेय्य, चक्खुसम्फस्सतो न मञ्ञेय्य, चक्खुसम्फस्सो मे ति न मञ्जेय्य । 
यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा द्क्छ वा 
म्रदुक्वमसुख वा त पिन मञ्जेय्य, तस्मि पि न मञ्जेय्य, ततोपि 
न मञ्जेय्य, त मे ति न मञ्जेय्य । 


न १ विहरति ~ स्या०। 
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“सोत न मञ्ञेय्य घान न मञ्जे्य जिन्ह न मञ्मेथ्य, 
जिब्हाय न मजञ्नेय्य, जिन्हातो न मञ्नेय्य, जिब्हा मेति न मञ्जेय्य 
रसे न मञ्जेय्य जिनब्हाविजञ्जाण न मञ्जेय्य जिब्हासम्फस्स न 
मञ्जेग्य यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ड वा श्रदुक्छमसुख वा त पिन मञ्जेय्य, तस्मिपि न सञ्जेय्य, 
ततो पि न यञ्जनेय्य, त मे तिन मज्ञेय्य | 

काय न मञ्नेय्य मन न मञ्नेय्य, मनस्मि न मञ्मेय्य, 
मनतो न मञ्जेय्य, मनो मेति न मञ्मेय्य, धम्मे न मजञ्ञेय्य 
मनोविञ्ाण मनोसम्फस्स यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा ग्रदुक्वममुख वा त पि न मजञ्नेय्य, 
तस्मि पि न मञ्जेय्य, ततोपि न मञ्जेय्य, तमेति न मजञ्ञेय्य, 
सब्ब न मञ्जने्य, सब्बस्मि न मञ्मनेय्य, सब्बतो न मञ्जेय्य, सब्ब 
मे तिन मञ्नेय्य । 

“सो एवे अ्रमञ्च्यमानो न किञ्चि पि लोके उपादियति । अनु- 
पादिय न परितस्सति । भ्रपरितस्स पन्चत्तञ्ञेव परिनिव्बायति । 

णा जाति, वुसित त्रह्यचरिय, कत करणीय नापर इत्यत्ताया' ति 
पजानातीः ति | 


९१ दुतियएजासुत्तं 
९२ “एजा, भिक्खवे, रोगो, एजा गण्डो, एजा सल्ल । 
तस्मातिह्‌ः भिक्खवे, तथागतो श्रनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह्‌' 
भिक्खवे, भिक्खु चे“ पि ˆ भ्राकद्भय्य श्रनेजो विहुरेय्य वीतसल्लो' ति, 
चक्खु न॒ मञ्जेय्य, चक्खुस्मि न मजञ्नेय्य, चक्खुतो न॒ मञ्जेय्य, 
चक्खु" मे ति न मञ्नेग्य, रूपे न मञ्मे्य चक्वुविञ्ज्ाण 
चक्खुसम्फस्स यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ल वा श्रदुक्लमसुख वा त पि न मजञ्ञेय्य, तस्मि पि न मजञ्जेय्य, 
ततो पिन मञ्जेय्य, तमेति न मञ्जेय्य । य हि, भिक्खवे, मज्जति 
यस्मि मञ्व्यति यतो मञ्च्यति यमेति मज्जति, ततो त होति ्रञ्जथा। 
ग्रञ्व्थाभावी भवसत्तो लोको भवमेव श्रभिनन्दति पे० । 


१ जिन्हतौ ~ रो० । २-२ रो° पौत्थके नत्थि । ३ चक्खु ~ स्या०, रो° । 
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` जिन्ह न ॒मञ्जेय्य, जिव्हाय न मञ्नेय्य, जिब्हातो न 
मञ्ञेग्य, जिन्हा मेति न मञ्जेय्य, रसे न मञ्जेय्य जिन्हा- 
विञ्ज्याण  भिव्हासम्फस्स यभ्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्खछ वा म्रदुक्लमसुख वा त पि न मञ्जेय्य, 
तस्मि पि न मञ्जेय्य, ततोपिन मनञ्जेय्यः तमे तिन मञ्ञे्य । 
य हि, सिक्सवे, मज्जति यस्मि मज्जति यतो मञ्जतियमे ति 
मञ्व्यति, ततो त होति ग्रञ्जथा । प्रञ्व्थाभावी भवसत्तो लोको 
भवमेव भ्रभिनन्दति पे । 

मन न मञ्बेथ्य, मनस्मि न मजञ्जेय्य, मनतो न मञ्जेय्य, 
मनोमेति न मज्जेयं मनोविच्व्याण मनोसम्फस्स यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा ्रदुक्छमसुख 
वात्तपि न मञ्ञेथ्य, तस्मिपिन मञ्ञेथ्य, ततो ' पिन मञ्नेय्य^, 
त मे तिन मञ्जेय्य। य हि, भिक्खवे, मज्जति यस्मि मज्जति 
यतो मज्जति यमे तिमञ्जति, ततो त होति भ्रञ्जथा । भ्रञ्जथा- 
भावी भवसत्तो लोको भवमेव अभिनन्दति , 

यावता, भिक्छवे, सन्धधातुप्रायतना त पि न मञ्मेग्य, 
तस्मिपिन मञ्ञेग्य, ततोपिन मञ्जेय्य, तमे तिन मञ्जेथ्य | 
सो एव प्रमञ्जमानो न किसिवि लोके उपादियत्ति । अ्रनुपादिय न 
परितस्सति । श्रपरितस्स पच्चत्तञ्ञेव परिनिन्बायति । खीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्यत्ताया' ति पजानाती" ति । 


ननम, 


९२ पठमद्रयसृत्तं 


९२ , द्य वो, भिक्लवे, देसेस्सामि* । त सुणाथ । किञ्च, 
भिक्लवे, दय ? चक्खु चेव रूपा च, सोत चेव सदा च, घान चेव गन्धा 
च, जिव्हा चेव रसा च, कायो चेव फोटन्बा च, मनो चेव धम्मा च ~ इदः 
वुच्चति, भिक्खवे, दवय । 

“यो, भिकेखवे, एव वदेग्य ~ श्रहुमेत दय पच्वक्लाय भ्रञ्च्य 
दय पञ्च्नापेस्सामी * ' ति, तस्स वाचावत्थुकमेवस्स' । पृद्रो च न सम्पा- 


^-"----9 ल मन म ०००७००००७७ 9 
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येय्य । उत्तरि च विघात प्रापज्जेय्य । त किस्स हेतु ” यथा त, भिक्खवे, 
भ्रविसयस्सि'' ति । 


भुखन 


६३ इतियद्रययुत्त 

६४ रय, भिक्खवे, परिच्च विज्व्याण सम्भोति। कथ च, 
भिक्खवे, इय परिच्च विज्वाण सम्भोति † चक्ख च पटिच्च रूपे च 
उप्पञ्जति चक्छविञ्व्याण । चक्खु भ्रनिच्च विपरिणाम भ्रञ्जथाभावि। 
रूपा अ्रनिच्चा विपरिणामिनो श्रञ्व्थाभाविनो । इत्येत द्य चल 
चेव व्यथ * च श्रनिच्च विपरिणामि श्रञ्ज्यथाभावि । चक्खूविञ्व्याणें 
ग्रनिच्च विपरिणाम ब्रञ्च्थाभावि। योपिहेतु यो पि प्चयो चक्खु- 
विञ्व्नाणस्स उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो ्रनिच्चो विपरिणामी 
ग्रञ्व्जथाभावी । अनिच्च खो पन, भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उण्पन्न 
चक्खूविञ्व्याण कुतो निच्व मविस्सति । या खो, भिक्लवे, इमेस तिण्ण 
धम्मान सङ्खति स्तिपातो समवायो, ्रय वुच्चति चक्छुसम्फस्सो । 
चक्खसम्फस्सो पि भ्रनिच्चो विपरिणामी अ्रञ्जथाभावी । योपि 
हेतु यो पि पच्चयो चक्खुसम्फस्सस्स उप्पादायसो पि हेतु सो पि पच्चयो 
ग्रनिच्चो विपरिणामी अञ्व्यथाभावी । भ्रनिच्च खो पन, भिक्खवे, 
पच्चय पटिच्च उप्पन्नो चक्खुसम्फस्सो कुतो निच्चो भविस्सति । पुष्टो, 
भिक्ववे, वेदेति, पुद्रौ चतेति, फुर सञ्जानाति । इत्थेते पि धम्मा 
चला चेव व्यथा च भ्रनिच्चा विपरिणामिनो म्रञ्जथाभाविनो पेऽ । 
^“ जिग्ह्‌ च पटिच्च रसं च उप्पज्जति जिन्हाविञ्व्याण । जिब्हा 
ग्रनिच्चा विपरिणामी भ्रञ्जजथाभावी । रसा म्रनिच्वा विपरिणामिनो 
ग्रञ््जथाभाविनो । इत्थेत इय चल चेव व्यथ च श्रनिच्च विपरिणामि 
श्रञ्जथाभावि। जिन्हाविज्व्ाणश्ननिच्च विपरिणाम ग्रञ्ज्थाभावि। 
योपिहेतु यो पि पच्चयो जिन्हाविञ्व्याणस्स उप्पादायसोपि हेतु 
सो पि पच्चयो श्रनिच्चो विपरिणामी अ्रञ्व्थाभावी । भ्रचिच्च खो 
पन, भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उपपन्न जिब्हाविञ्जाण कुतो निच्च 
भविस्सति ! या खो, सिक्खवे, इमेस तिण्णं धम्मान सद्धति सल्िपातो 
समवायो, ग्रय वुच्चति जिन्हासम्फस्सो । जिन्हासम्फस्सो ` पि श्रनिच्चो 
विपरिणामी म्रञ्व्यथाभावी। यो पि हेतु यो पि पच्चयो जिन्हासम्फस्सस्स 


१ व्याध -स्या०, व्यय -रो०1 २ यो-स्या०1 ३ जिब्हाफस्सो - रो०। 
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उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो श्रनिच्चो विपरिणामी भ्रञ्जथा- 
९ 69 भावी । अ्रनिच्च खो पन, भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्नो जिन्हा- 
सम्फस्सो कृतो निच्चो भविस्सति । पुरो, भिक्खवे, वेदेति, पुटी 
चेतेति, पुटो सञ्जानाति । इत्थेते पि धम्मा चला चेव व्यथा च 
5 श्रनिच्चा विपरिणामिनो भ्रञ्जथाभाविनो पे० । 

मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याण । मनो 
ग्रनिच्चो विपरिणामी ग्रञ्जथाभावी । धम्मा भ्रनिच्चा विपरिणामिनो 
ग्रञ्जथाभाविनो । इत्थेत द्वय चल चेव व्यथ च श्रनिच्च विपरिणामि 
ग्रञ्जथाभावि । मनोविञ्जाण ञ्ननिच्च विपरिणाम श्रञ्थाभावि। 
0 योपि हेतु योपि पच्चयो मनोविजञ्व्याणस्स उप्पादायसोपिहतुसोपि 
चयो श्रनिच्चो विपरिणामी भ्रञ्जथाभावी । ग्रनिच्च सखो पन, 

भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्न मनोविञ्च्ाण कुतो निच्च भविस्सति 
था खो, भिक्खवे, इमेस तिण्ण धम्मान सद्धति सच्निपातो समवायो, रय 
वुच्चति मनोसम्फस्सो । मनोसम्फस्सो पि श्रनिच्चो विपरिणामी श्रञ्जथा- 
2 भावी । यो पि हतु यो पि पच्चयो मनोसम्फस्सस्स उप्पादायसो पि 
हेतु सो पि पच्चयो श्रनिच्चो विपरिणामी प्रञ्जथाभावी । श्रनिच्च 
खो पन, भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्नो मनोसम्फस्सो कुतो निच्चौ 
भविस्सति । प्रो, भिक्वे, वेदेति, फदर चेतेति, एुट्रो सञ्जानाति । 
दत्थेते पि धम्मा चला चेव व्यथा च म्रनिच्वा विपरिणामिनो ग्रञ्जथा- 
20 भाविनो । एव खो, भिक्खवे, द्रय परटिच्च विञ्जाण सम्भोती'' ति । 
छल्नवम्गो चतुत्थो 

तस्सुहान 
पलोकसुञ्व्या" सद्ित्त, छन्नो पुण्णो च बाहियो ¦ 
एजेनः च दुवे * वृत्ता, द्रयेहि भ्रपरे दूवे* ति।। 
९४ श्रवन्तश्रगुत्तसुत्त 

१ ९५ सावत्थिनिदान । छयिमे, भिक्लवे, फस्सायतना भ्रदन्ता 
ग्रगुत्ता भ्ररक्खिता श्रसवृता दुक्खाधिवाहा होन्ति । कतमे छ ? 
22 चक्खु *, भिक्सवे, फस्सायतन श्रदन्त श्रगुत्त श्ररक्खित श्रसवुत दुक्खा- 


१ पलोकसुञ्मो ~ रो० । २ एजेनेव - रोऽ । ३ टे - स्या०, रो० । ४ चक्ु - 
स्या०, रो° । 
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धिवाह्‌ होति पे० जिना, भिक्खवे, फस्सायतन श्रदन्त श्रगुत्त भ्ररक्खित 
ग्रसवृत दुक्खाधिवाह होति पे० मनो, भिक्खवे, फस्सायतन श्रदन्त 
प्रगुत्त भ्ररक्लित श्रसवृत्त दुक्खलाधिवाह होति । इमं खो, भिक्खवे, छ 
फस्सायतना भ्रदन्ता भ्रगुत्ता भ्ररविखता श्रसवुता दुक्खाधिवाहा होन्ति । 
'छुयिमे, भिक्खवे, फस्सायतना सुदन्ता सुगृत्ता सुरक्खिता 
सुसवृता सुखाधिवाहा होन्ति । कतमे छं † चवखु, भिक्छवे, फस्सा- 
यतन सुदन्त सुगृत्त सुरक्खित सुसवृत सुखाधिवाह होति पे जिब्हा 
भिक्खवे, फस्सायतन सुदन्त सुगृत्त सुरक्खित सुसवृत सुखाधिवाह्‌ होति 
पे मनो, भिक्खवे, फस्सायतन सुदन्तं सुगुत्त सुरव्खित सुसवृत 
सुखाधिवाह्‌ होति । इमे खो, भिक्खवे, छं फस्सायतना सुदन्ता सुगुत्ता 
सुरक्खिता सुसवृता सुखाधिवाहा होन्ती ति । 
६६ इदमवोच भगवा पे० एतदवोच सत्था - 

“सटेव ` फस्सायतनानि भिक्खवो 

ग्रसवृतो यत्थ दुक्खं निगच्छति । 

तेस च ये सवरण भ्रवेदिसु*, 

सद्धादुतिया विहरन्तानवस्सुता ॥ 

“स्वान रूपानि मनोरमानि, 

श्रथो पि दिस्वान भ्रमनोरमानि। 

मनोरमे रागपथ विनोदये, 

न चाप्पिय' मे ति मन पदोसये ॥ 

“सदह च सुत्वा दुभय पियाप्पिय, 

पियम्हि सहे न समुच्छितो सिया । 

ग्रथोप्पियेः दोसगत ॒ विनोदये, 

न चापिय मेति मन पदोसये ।, 


“गत्ध च चत्वा सुरभि मनोरम, 
श्रथो पि घत्वा भ्रसुचि भ्रकन्तिय । 
श्रकन्तियस्मि पटिघ विनोदय, 
छन्दानुनीतो न च कन्तिये सिया ॥ 

१ छंकेव ~ स्या०, रो० । २ भिक्लवे ~ स्या० । ३ श्वेदिसु ~ रो० 1 ४ 


चप्पिय ~रो०)\ ५ दुतिय-स्या०) & श्रथोपिये-स्या०, प्रथप्पिये ~ रो०। 
७ घात्वा-रो०। 
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“रस च भोत्वान ` ्रसादित' च सादु, 
म्रथो पि भोत्वान श्रसादुमेकदा । 
सादु रस नाञ्ज्लोसाय भुञ्जे, 
विरोधममादुसु नोपदसये ।। 

5 फस्सेन पुटो नसुखेन मज्ज, 
= दुक्खेन पुद्रोपि नसम्पवेधे । 
फस्सद्रय सुखदुक्खेः उपेक्खे, 
प्रनानुख्डो अविद केनचि ।। 
'पपञ्चसञ्व्या इतरीतरा नरा, 

10 पपञ्चयन्ता उपयन्ति सञ्व्िनो । 
मनोमय गेहसित च सब्ब, 

पनुज्ज नेक्खम्मसित इरीयति" ॥ 

“एव मनो चछस्सु यदा सुभावितो, 
पुट्रुस्स चित्त न विकम्पते क्वचि । 

15 ते रागदोसे अभिभुय्य भिक्खवो, 
भवत्थ जातिमरणस्स पारगा" ति । 





९५ मालुक्यपुत्तसुत्त 
९७ भ्रथ खो भ्रायस्मा मालुक्यपृक्तो येन' भगवा तेनुपसङ्कभि 
प० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा मालुक्यपुत्तो भगवन्त एतदवोच 
- "साधु मे, भन्ते, भगवा स्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म 
‰0 सुत्वा एको वृको ्रप्पमत्तो म्रातापी पहितत्तो विहरेय्य' ति । 
“एत्थ दानि, मालुक्यपुत्त, कि दहरे भिक्लू वक्वाम" । यत्र 
हि नाम त्व, भिक्स, जिण्णो वृङ्खो ` महल्लको श्रद्धगतो वयोभ्रनुप्पत्तो 
सद्धित्तेन भ्रोवाद याची" ति 
` किञ्चापाह,' भन्ते, जिण्णो वृङो महल्लको श्रद्धगतो वयो- 


१ भोत्वा -स्या०) २ परित -स्या०, सादित -रो०। इ भुञ्जति - स्या०, 
रोऽ । ४ मज्ज - स्या०1 ५ सुखदुक्ख ~ स्या०। ६ उपैखो ~ रोऽ । ७ हि इरि- 
यति ~ स्या० । = रागदोस -स्या०। & मक्थ -स्था०। १० श्रातापी पहितत्तो मेन- 
स्या० । ११ वक्ामि - स्या० । १२ वुद्धो -म०, सी०, रो० । १२ किञ्चापिहु -स्या०, 
किञ्चापहु ~ से° । 
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प्रनुप्पत्तो । देसेतु मे, भन्ते, भगवा सद्भित्तेन धम्म, देसेतु सुगतो सद्धि- 
तेन धम्म, भ्रप्पेव नामाह भगवतो भासितस्स भ्रत्थ भ्राजानेय्य । श्रप्पेव 
नामाह भगवतो भासितस्स दायादो श्रस्स' ति । 

“त कि मञ्ञ्यसि, मालुक्यपुत्त, ये ते चक्खुविञ्जेय्या रूपा 
ग्रदिट्रा भ्रदिद्ुपुन्बा, न च पस्ससि न च ते होति पस्सेय्य ति ? श्रत्थि ते 
तत्थ छन्दो वा रागोवापेम वा ति? 

नो हेत, भन्ते" । 

“ये ते सोतविञ्मेग्या सहा भ्रस्ता श्रस्सुतपृञ्बा, न च सुणासि 
नचते होति सुणेय्य ति” म्रत्थिते तत्थ छृन्दोवा रागो वा पेम 
वा ति ? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“ये ते घानविञ्जेय्या गन्धा श्रघायिता भ्रघायितपुब्बा, न च 
घायसि न च ते होति घायेय्य ति ? भ्रस्थि तेतत्थ छन्दो वा रागोवापेम 
वा” ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

“ये ते जिब्हाविञ्जेय्या रसा श्रसायिता अ्रसायितपुन्बा, न च 
सायसि न च ते होति सायेय्य ति ? श्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा 
पेम वा' ति 

शनो हेत, भन्ते" । 

“ये ते कायविजञ्जेय्या फोटुन्बा भ्रसम्फुटा भरसम्फुटुपुन्बा, न च 
फुससि न च ते होति फुसेय्य ति ? श्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा पेम 
वा ति? 

नो हेत, भन्ते" । 

“ये तं मनोविञ्जेय्या धम्मा श्रविञ्व्याता भ्रविञ्च्यातपुब्बा, 
न च विजानासि न च तें होति विजानेय्य ति ? ग्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा 
रागो वा पेम वा ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

“एत्य च ते, मालुक्यपृत्त, दिटरुसुतमुतविञ्च्ातब्बेसु धम्मेयु 
दिद दिदुमत्त भविस्सति, सृते सुतमत्त भविस्सति, मुते मुतमत्त भविस्सति, 
विञ्व्याते विञ्च्यातमत्त भविस्सति । यतो खो ते, मालुक्यपृत्त, दिद्रुसुत- 


४ नामह ~ रो०। 
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मृतविञ्व्नातब्बेसु धम्मेसु दिदं दिद्रुमत्त भविस्सति, सुते सुतमत्त 
भविस्सति, मृते मुतमत्त भविस्सति, विञ्व्ाते विजञ्व्यातमत्त भविस्सति, 
ततो त्व, मालुक्यपुत्त, न तेन । यतो त्व, मालुक्यपुत्त, न तेन, ततो त्व, 
मालुक्यपृत्त, न तत्थ । यतो त्व, मालुक्यपृत्त, न तत्थ , ततो त्व, मालुक्य- 
पत्त, नेविध, न हुर, न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो दुक्खस्सा'" ति । 

ˆ _ “इमस्स स्वाह, भन्ते, भगवता सद्धत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्थ प्राजानामि - 


“रूप दिस्वा सति मृदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त॒ च भ्रज््ोसः तिदरति ॥ 
तस्स वडुन्ति वेदना, श्रनेका रूपसम्भवा। 
भ्रभिज्ज्ञा च विसा च, चित्तमस्सूपहञ्च्यति' । 
एव भ्राचिनतो दुक्खं, श्रारा निब्बान वुच्चति । 


“सह्‌ सुत्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््ोस तिटुति ॥ 
तस्स॒ वडन्ति वेदना, भ्रनेका सदहसम्भवा। 
ग्रभिज्जा च विहृसा च, चित्तमस्सूपहञ्ज्यति । 
एव ्राचिनतो दुक्ख, भ्रारा निन्बान" वुच्चति ।। 


“गन्ध घत्वा` सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतौ । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च श्रञ्ज्लोस तिदुति ।। 
तस्स॒ वडुन्ति वेदना, श्रनेका गन्धसम्भवा । 
ग्रभिज्क्षा च विहेसा च, चित्तमस्सूपह्ञ्जति । 
एव भ्राचिनतो दक्ख, भ्रारा निन्बान वुच्चति ।। 


“रस भोत्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च श्रज्छोस तिटुति । 
तस्स वडुन्ति वेदना, श्रनेका रससम्भवा । 
श्रभिज्क्ा च विहेसा च, चित्तमस्सुपहेञ्व्यति । 
एव श्राचिनतो दुक्ख, ्रारा निब्बान वुच्चति ।, 


क्म्यमु्न्त वयोजन ाकृकमृणकोकाणूरकेोनषो कक न 


१ भगवतो ~ स्या०! २ श्रज्ज्लोसा ~ स्या०। ३ चित्तमस्सुपहञ्ब्मति ~ रो०। 
४ निव्बानं -रोऽ। ५ घात्वा~स्या० रोऽ) 
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“फस्स फुस्स सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज्छोस तिद्रुति ।। 
तस्स वडुन्ति वेदना, ्रनेका फस्ससम्भवा ` । 
ग्रभिज्छा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्ज्ति । 
एव भ्राचिनतो दुक्व, भ्रारा निब्बान वुच्चति ॥ 


“धम्म जत्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो १ ` 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््ोस तिटरुति । 


तस्स वडुन्ति वेदना, भ्रनेका 


धम्मसस्भवा । 


ग्रभिज्ज्ञा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्ति । 
एव भ्राचिनतो दुक्ख, भ्रारा निब्बान वुच्चति ।। 


न॒ सो रज्जति सूपेसु, रूप दिस्वा पटिस्सतो। 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्ज्लोस तिटुति ॥ 
यथास्स पस्सतो सूप, सवतो चा पि वेदन । 
खीयति ` नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव ॒भ्रपचिनतो दुक्व, सन्तिके निब्बान वुच्चति ।। 


“न सो रज्जति सेसु, सदह सुत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्जोस तिद्रुति ॥ 
यथास्स युणतो सह्‌, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव श्रपचिनतो दुक्ल, सन्तिके निब्बान वुच्चति ।। 
न॒ सो रज्जति गन्धेयु, गन्ध धत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त॒ च नाज्ज्ञोस तिदटुति । 
यथास्स ॒घायतो गन्ध, सेवतो चापि वेदन । 
खीयति नोप्नीयति, एव सो चरती सतो। 
एव भ्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चति । 


“न॒ सो रज्जति रसेसु, रस भोत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्ज्ोस तिदुति ॥ 


१ फोटुञ्ब -स्या०। २ फोटरन्बसम्भवा ~ स्या०। 
४ नो पचियत्ति -स्या०) ५ चरति -रोऽ) 


३ चिय्यति-स्या०। 
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७० सयत्तनिकायो [ ३५ ६५ €७- 


यथास्स सायतो रस, सेवतो चापि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव अ्रपचिनतो दक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चति ।! 


“न॒सो रज्जति फस्सेसु, फस्स फुस्स पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्ज्ोस तिद्रुति ।। 
०~ यथास्य फुसतो फस्स, सेवतो चापि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव भ्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चति ।। 


“न सो रज्जति धम्मेसु, धम्म त्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त॒ च नाज्ज्लोस तिटुति ।। 
यथास्स जानतो धम्म, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो । 
एव श्रपचिनतो दक्ख, सन्तिके निन्बान वृच्चती ति ॥। 


““ुमस्स॒ख्वाह, भन्ते, भगवता सद्भत्तेन भासितस्स एव 
वित्थारेन भ्रत्य भ्राजानामी' ति । 

“साधु साधु, मालुकयपत्त । साधु खो त्व, मालुक्यपृत्त, मया 
मद्धत्तेन मासितस्स वित्थारेन प्रत्य प्राजानासि ~ 


“रूप दिस्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो , 
सारत्तचित्तो वेदेति, त॒ च भ्रज्ज्ोस तिटरुति। 
तस्स वडुन्ति वेदना, भ्नेका रूपसम्भवा 
म्रभिज्ज्ा च विहेंसा च, चित्तमस्सूपहञ्व्यति । 
एव ग्राचिनतो दुक्छ, भरारा निब्बान वुच्चति ।। पें० ॥, 


(न॒ सो रज्जति धम्मेसु, धम्म त्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त॒ च नाज््ोस तिदटरुति ।। 
यथास्स विजानतो धम्म, सेवतो चा पि वेदन । 
खीथति* नोपचीयति*, एव सो चरती सतो । 
एव श्रपचिनतो दक्ख, सन्तिके निब्बान वृच्चती' ति ॥ 


१ खोह ~ रो० | २ श्रञ््ञोसा-स्या०।२३ चिय्यति-स्या०। ४ नोपनियति- 
च्या०। 


३५ ९६ ९८ | परिहानधस्मसुत्त ७१ 


“इमस्स खो, मालुक्यपृत्त, मया सद्धत्तेन भासितस्स एव 
वित्थारेन श्रत्थो दटुन्बो'' ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा मालुक्यपृत्तो भगवतो भासित अ्रभिनन्दित्वा 
ग्रनुमोदित्वा उद्ायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो श्रायस्मा मालुक्यपृत्तौ एको वृपकटो श्रप्पमनत्तो श्रातापी पहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कूुलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा. ्रन- 
गारिय पञ्बजन्ति तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियोसान दिट्रुव धम्मे सय 
ग्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “खीणा जाति, वसित 
बरह्याचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया" ति भ्रन्भञ्चासि । अरञ्न- 
तरो च पनायस्मा मालुक्यपृत्तो श्ररहत म्रहोसी ति । 


प 


६६ परिहानधम्मसुत्त 

६८ “परिहानधम्म च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ` प्रपरिहानधम्म 
च छं च प्रभिभायतनानि । त सुणाथ । कथ च, भिक्खवे,परिहानधम्मो 
होति ? इध, भिक्लवे, भिक्खुनो चक्खुना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका 
प्रकुसला सरसङ्खप्पा ` सयोजनिया । त चे भिक्खु ्रधिवासेति नप्पजहति 
न विनोदेति न व्यन्तीकरोति^ न भ्रनभाव गमेति, वेदितन्बमेत, भिक्खवे, 
५ - परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । परिहान हेत वृत्त भगवता 
त॒ पण | 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्ुनो जिब्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पे० पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विञ्जाय 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकूसला सरसङ्प्पा सयोजनिया । त चे भिक्स 
ग्रधिवासेति नप्पजहति न विनोदेति न व्यन्तीकरोति न अ्रनभाव गमेति, 
वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना ~ "परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । 
परिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्खवे, परिहानधम्मो होति । 

“कथ च, भिक्खवे, श्रपरिहानधम्मो होति 7 इध, भिक्वे, 
भिक्खुनो चक्छुना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला सरसङद्धप्पा 
सयोजनिया । त चे भिक्खु नाधिवासंति पजहति विनदति व्यन्तीकरोति 
ग्रनभाव गमेति, वेदितब्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना - न परिहायामि 

कुसलेहि धम्मेहि' । भ्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति पे । 


१५ ` १, इेसिस्सामि -स्या० रोऽ! २ धम्भा सरसद्धुप्पा ~ स्था० सेऽ। 
३ व्यन्तिकिरोत्ति ~ रो०) ४ भगवा -रो०) 
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७२ संयुत्तनिकायो [ २५ ६६ €८- 


“पुन च पर, भिक्लवे, भिक्सुनो जिन्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पे पुन च पर, भिक्लवे, भिक्ुनो मनसा धम्म विजञ्ब्नाय 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकूसला सरसङ्कप्पा सयोजनिया । त चे भिक्खु 
नाधिवासेति पजहति विनोदेति ब्यन्तीकरोति भ्रनभाव गमेति, वेदि- 
तन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना - न परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । 
भ्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्लवे, अरपरिहानधम्मो 
होति ' 

“कतमानि च, भिक्खवे, छ भ्रभिभायतनानि ? इध, भिक्खव, 
भिक्खुनो चक्खुना रूप दिस्वा नुप्पज्जन्ति पापका भ्रकुसला सरसद्धुप्पा 
सयोजनिया । वेदितब्बमेत, भिक्वे, भिक्खुना -श्रभिभूतमेत प्रायतन' । 
ग्रभिभायतन हेत वृत्त भगवता ति पे० पून च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो 
मनसा धम्म विज्व्याय नुप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा सरसङ्धप्पा 
सयोजनिया । वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्सुना -श्रभिभूतमेत भ्रायतन' , 
ग्रभिभायतन हेत वृत्त भगवता ति! इमानि वृच्चन्ति, भिक्खवे, छु 
ग्रभिभायतनानी' ति ¦ 


६७ पमादविहारीसुत्त 

९९ “पमादविहारि च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रप्पमाद- 
विहार च । त सुणाथ । कथ च, भिक्छवे, पमादविहारी होति ? चक्खु- 
न्वरिय भ्रसवृतस्स, भिक्लवे, विहरतो चित्त व्यासिञ्चति । चक्खुविञ्ज्येसु 
रूपेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज ' न होति । पामोज्जे भ्रसति पीति 
न होति । पीतिया भ्रसति पस्सद्धि न होति । पस्सद्धिया भ्रसति दक्ख होति। 
दुक्खिनो चित्त न समाधियति । अ्रसमाहिते चित्ते धम्मा न पातुभवन्ति । 
धैम्मान श्रपातुभावा पमादविहारी त्वेव सह्भ गच्छति पे० जिच्ि- 
न्रिय श्रसवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त व्यासिञ्चति * । जिव्हाविञ्ने- 
य्येसु रसेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पे० पमादविहारी त्वेव सह 
गच्छति पे० मनिन्द्रिय भ्रसवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त व्या- 
सिञ्चति । मनोविञ्नेय्येसु धम्मेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज न 
होति । पामोज्जे श्रसति पीति न होति । पीतिया ्रसति पस्सद्धिन 





१ पामुज्ज-स्या०, रो०। २ विहरति-स्या०रो०। ३ व्यासिन्वत्ति - 
स्था०, व्यासिञ्चति ~ रो°। 


२३५ ९६८ १०० | सवरसुत्त ७३ 


होति । पस्सद्धिया ग्रसति दुक्ल होति । दुक्खिनो चित्त न समाधियति ¦ 
ग्रसमाहिते चित्ते धम्मा न पातुभवन्ति । धम्मान श्रपातुभावा पमाद 
विहारी त्वेव सद्भ गच्छति । एव खो, भिक्खवे, पमादविहारी होति । 

“कथ च, भिक्लवे, श्रप्पमादविहारी होति ? चक्खुन्दरिय 
सवुतस्स, भिक्खवे, विहूरतो चित्त न व्यासिञ्चति । चक्सुविञ्मेय्येसु 
रूपेसु तस्स श्रन्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्ट पीति 
जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं विहरति ` । 
सुखिनो चित्त समाधियति । समाहिते चित्ते धम्मा पातुभवन्ति । धम्मान 
पातुभावा श्रपपपमादविहारी त्वेव सद्व गच्छति पे जिष्हिन्द्रिय 
सवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त न व्यासिञ्चति पेऽ भ्रप्पमाद- 
विहारी त्वेव सद्ध॒ गच्छति । मनिन्द्रिय सवुतस्स, भिक्खवे, विहरतो 
चित्त न व्यासिञ्चति । मनोविजञ्जेय्येसु धम्मेयु तस्स भ्रव्यासित्त- 
चित्तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख विहरति ` । सुखिनो चित्त समाधि- 
यति । समाहिते चित्ते धम्मा पातुभवन्ति । धम्मान पातुभावा भ्रप्पमाद- 


विहारी त्वेव सद्भ गच्छति । एव खो, भिक्लवे, भ्रप्पमादविहारी 
होती" ति । 





९८ संवरसुत्तं 

१०० “सवर च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रसवर च । त 
सुणाथ । कथ च, भिक्छवे, भ्रसवरो होति † सन्ति, भिक्खवे, चक्सु- 
विञ्जेय्या रूपा इद्वा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसदहिताः रजनीया । 
त चे भिक्सु भ्रभिनन्दति श्रभिवदति भ्रज््ञोसाय तिट्रुति, वेदितन्बमेत, 
भिक्खवे, भिक्खुना ~ भपरिहायामि कुसलेहि धम्मेहि" । परिहान हेत 
वत्त भगवता ति पे० सन्ति, भिक्लवे, जिन्हाविञ्जेय्या रसा पे० 
सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्बेय्या धम्मा इद्रा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्छु श्रभिनन्दति श्रमिवदति भ्रज्सलोसाय 
तिदुति, वेदितब्बमेत, भिक्खवे, भिक्ुना - परिहायामि कुसलेहि 
धम्मेहि' । परिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्छवे, म्रसवरो 
होति । 
१ वैदियति ~ रो०\ २ वेदयति ~ स्या०, वेदियति --रो० । ३ कामूपसञ्हिता - 


स्या०., कामुपेतदहिता ~ रो० । 
सं° ३ १० 
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७४ सथत्तनिकायो [ ३५ ९८ १००- 


“कथ च, भिक्खवे, सवरो होति ? सन्ति, भिक्खवे, चक्खु- 
विञ्नेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । 
त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्च्रोसाय तिटुति, वेदितव्बमेत 
भिक्खवे, भिक्खुना ~ नन परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । भ्रपरिहान 
हेत वृत्त भगवता ति पे० सन्ति, भिक्लवे, जिव्हाविञ्जेय्या रसा 

पे० + सन्ति, भिक्लवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज््ोसाय तिट्ुति, वेदितन्बमेत भिक्छुना ` - न परिहायामि कुसलेहि 
धम्मेहि' । श्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्खवें, सवरो 
होती ' ति । 
६&€ संमाधिसुत्त 

१०१ “समाधि, भिक्खवे, भवेथ । समाहितो, भिक्खवे, 
भिक्खु यथाभूत पजानाति । किञ्च यथाभूतं पजानाति † चक्सुः 
प्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति , “रूपा म्रनिच्चा' ति यथाभूत पजानाति, 
(चक्खुविञ्व्याण श्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति, "चक्सुसम्फस्सो 
प्रनिच्चो' ति यथाभूत॒पजानाति । "यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा अ्रदुक्वमसुख वा त पि श्रनिच्च' ति 
यथाभूत पजानाति पे मनो श्रनिच्च `" ति यथाभूत पजानाति । 
धम्मा मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्सो यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्वमसुख वा त पि अ्रनिच्च' ति 
यथाभूत पजानाति । समाधि, भिक्खवे भवेथ । समाहितो, भिक्खवे, 
भिक्खु यथाभूत पजानाती' ति । 


[ 


१०० पटिसल्लानसुत्त 
१०२ “पटिसल्लाने *, भिक्खवे, योगमापज्जथ । पटिसल्लीनो, 
भिक्सवे, भिक्खु यथाभूत पजानाति । किञ्च यथाभूत पजानाति † 
(चक्खु श्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति, शूपा भ्रनिच्चाः ति यथाभूत 
पजानाति, चक्खुविञ्व्याण भ्निच्च' ति यथाभूत पजानाति, चक्सु- 





१ भिक्त भिक्वुना -स्या०्रो०। २ चक्लु-स्या०,रो०! ३ श्रनिच्चौ - 


स्या०, रोम ४ पटिसलिलना ~ स्या०, पटिसत्लाण ~ रोऽ । 


1 
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सम्फस्सो अ्रनिच्चो' ति यथाभूत पजानाति पे० "यस्मपिद मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्मसुखवा त पि 
ग्रनिच्व' ति यथाभूत पजानाति । पटिसल्लाने, भिक्खवे, योगमापज्जथ । 
पटिसल्लीनो , भिक्खवे, भिक्खु यथाभूत पजानाती'' ति । 





१०१ पठमनतुम्हाकसुत्तं 

१०३ “य, भिक्छवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पीन हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक ? चक्खु, भिक्खवे, 
न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाक । ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चक्खुविञ्च्ाण न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्खुसम्फस्सो न तुम्हाक । त पजहय । सो वो पीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि न तुम्हाक । त पजहथ । 
त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति पे० जिन्हा न तुम्हाक। त 
पजहथ । सा वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सति । रसा न तुम्हाक । 
ते पजहुथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । जिन्हाविजञ्नाण 
न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति \ 
जिन्हासम्फस्सो न तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय 
भविस्सति । यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ड वा श्रदुक्खमसुख वात पिन तुम्हाकं । त पजहथ । तवो 
प्रहीन हिताय सुखाय भविस्सति पेऽ मनो न तुम्हाक । त पजहथ । 
सो वो पीनो हिताय सुखाय भविस्सति । धम्मा न तुम्हाक । ते पजहुथ । 
ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । मनोविञ्ाण न तुम्हाक । 
त पजहथ । त बो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । मनोसम्फस्सो न 
तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सति 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
ग्रदुक्वमसुख वा त पि न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय 
सुखाय भविस्सति \ 


१ पटिसल्लानो ~ रो° । २ चक्खु स्या०, रोऽ । 


॥ ५ 
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सय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्मि जेतवने तिणकटुसाखापलास त 
जनौ हुरेय्य वा उहेय्य वा यथापच्चय वा करेय्य, भ्रपि नु तुम्हाक एवमस्स 
- श्रम्हे जनो हरति वा उहूति वा यथापच्चय वा करोतीः'' ति " 

“नो हेत, भन्ते । 

“त किस्स हेतु" ? 

+न हि नो एत, भन्ते, श्रत्ता वा प्रत्तनिय वा” ति । 

एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खु न तुम्हाक । त पजहथ । त वो 
पीन हिताय सुखाय भविस्सति । रूपा न तुम्हाक चव्सुविञ्ब्याण 
चव्खुसम्फस्सो पेऽ यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति केदयित 
सुखे वा दुक्ख वा प्रदुक्खमसुख वा त पि न तुम्हाक । त पजहथ । त वो 
पहीन हिताय सुखाय भविस्सती'" ति । 





१०२ इतियनतुम्हाकसुत्त 
१०४ “य, भिक्वे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन 
हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक ? चक्खु, 
भिक्लवे, न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाक । ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चक्खुविञ्व्ाण न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्खुसम्फस्सो न तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति पे० यम्पिदि मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा ग्रदुक्छमसुख वा त पिन तुम्हाक। त 
पजहूथ । त वो पीन हिताय सुखाय भविस्सति । य पि, भिक्खवे, न 
तुम्हाक त पजहथ । त वो पहन हिताय सुखाय भविस्सती"' ति 
१०३ उद्कसुतत 
१०५ “उदको ` सुद, भिक्वे, रामपृत्तो एव वाच भासति - 
इद जातु वेदग्‌, इद जातु सन्बजी , इद जातु श्रपलिखत' गण्डमूल 
पलिखणि*' ति । त खो पनेत, भिक्छवे, उदहृको रामयुत्तो श्रवेदग्‌ येव 
समानौ वेदगूस्मी" ति भासति, भ्रसब्बजी येव समानो सब्बजीस्मीः 
१ उदको ~ म०) २ पञ्जि -स्या०, सब्बरजि-रो०। ३ पलिखित ~ रो° 1 
४ पलिखणी - रो° । 
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ति भासति, श्रपलिखत येव गण्डमूल पलिखत मे गण्डमूल' ति भासति । 
दध खो त, सिक्खवे, भिक्खु सम्मा वदमानो वदेय्य- इद जातु वेदगृ, 
इद जातु सन्बजी, इद जातु अ्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि' ति । 

“कथ च भिक्खवे, वेदग्‌ होति † यतो खो, भिक्खवे, भिक्छु 
दत्न फस्सायतनान समुदय च भ्रत्थद्खम ` च भ्रस्साद च म्रादीनव च 
निस्सरण च यथाभूत पजानाति, एव खो, भिक्खवे, भिक्खु वेदगू होति । 

“कथ च, भिक्लवे, भिक्खु सन्बजी होति ? यतो खो, भिक्खवे, 
भिक्खु दन्न फस्सायतनान समुदय च श्रत्थद्खम च भ्रस्साद च श्रादीनव 
च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा अ्नुपादाविमृत्तो होति, एव खो 
भिक्खवे, भिक्खु सब्बजी होति । 

“कथ चव, भिक्खवे, भिक्खुनो भ्रपलिखत गण्डमूल पलिखत 
होति ? गण्डो ति खो, भिक्लवे, इमस्सेत चातुम्महाभूतिकस्स कायस्स 
प्रधिवचन मातापेत्तिकसम्भवस्स म्रोदनकूम्मासूपचयस्स अनिच्चुच्छादन 
परिमहूनभेदनविद्धसनधम्मस्स । गण्डमूल ति खो, भिक्खवे, तण्हायेत 
ग्रधिवचन । यतो खो, भिक्खवे, भिक्खुनो तण्हा पहीना होति उच्छिन्न- 
मूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्धता आयति अनुप्पादधम्मा, एव खो, 
भिक्खवे, भिक्खुनो श्रपलिखत गण्डमूल पलिखत होति । 

““उदहको सुद, भिक्खवे, रामपुत्तो एव वाच भासति - इद जातु 
वेदग्‌, इद जातु सम्बजी, इद जातु श्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि" ति । 
त खो पनेत, भिक्खवे, उहको रामपृत्तो भ्रवेदग्‌ येव समानो वेदगूस्मी' ति 
भासति, श्रसब्बजी येव समानो सन्बजीस्मी' ति भासति, अपलिखत येव 
गण्डमूल “पल्लिखत मे गण्डमूल' ति भासति । इध" खो त भिक्खवे, 
भिक्खु सम्मा वदमानो वदेग्य ~ इद जातु वेदम्‌, इद जातु सन्बजी, इद 


जातु श्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि' ति । 
सख्वग्गो पञ्चमो । 
तस्सुहान 
दे सगय्हा परिहान, पमादविहारी च सवरो। 
समाधि पटिसल्लान^ दे नतुम्हाकेन उहको ति ॥ 
सन्गायतनवग्गे दुतियपण्णासको समन्तो । 
| १ शअत्थगम - रो०। २ चातुमहामूतिकस्स ~ म०। ३ अ्रनुभावकता ~ रो०। 


४ प्रलिखित -स्या०, यो० । ५ इद -स्या० 1 ६ स्या० पौत्थके नत्थि। ७ पटिस्त्लिन- 
स्या०, पतिचठ्लान ~ रो० । 
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तस्स वग्गुहान 
ग्रविज्जा मिगजाल च, गिलान छन्न चतुत्थक । 


सव्वग्गेन पञ्वनास, दुतियो पण्णासको श्रय ति ॥ 
पठमसतक । 








+ ४। 
९९ १०४ योगक्खेमिसुत्त 
२ 85 १०६ सावत्थिनिदान । “योगक्छेमिपरियाय वो *, भिक्खव, 
धम्मपरियाय देसेस्सामिः । त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, योगक्खेमि- 
परियायो धम्मपरियायो 7 सस्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा 
3 6 कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता * रजनीया" । ते तथागतस्स 
पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता शअ्ननभावङ्खताः भ्रायति श्रनुप्पाद- 
धम्मा । तेस च पहानाय श्रक्लासि योग, तस्मा तथागतो योगक्खेमी" ति 
वुच्चति पे० सन्ति, भिक्वे, मनोविञ्जेभ्या धम्मा इदा कन्ता 
10 मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । ते तथागतस्स पीना उच्छिन्न- 
मूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्धता भ्रायति श्रनुप्पादधम्मा । तेस च 
पहानाय ग्रक्खासि योग, तस्मा तथागतो शयोगक्खेमी ' ति वुच्चति । श्रय 
सो, भिक्लवे, योगक्खेमिपरियायो धम्मपरियायो" ति । 





१०५ उपादायसुत्तं 
१०७ “किस्मि नु खो, भिक्छवे, सति कि उपादाय उप्पज्जति 
15 श्रज्छात्त सुख दुक्ख"' ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा । 

“"चक्सुस्मि खो, भिक्वे, सति चक्खु उपादाय उप्पज्जति 
म्रज्त्त सुख दुक्ख पे मनस्मि सति मन उपादाय उप्पज्जति 
प्रज्छत्त सुख दुक्ख । त॒ कि मञ्य्यथ, भिक्खवे, चक्खु निच्चवा 

20 अरनिच्च वा" ति ? 

“स्रनिच्च, भन्ते" । 

““य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा” ति ? 

१ दुक्तियपण्णासके ~ स्या०, दुतियपञ्डासके ~ रो०। २ खो ~ स्या० | 


३ देषिस्सामि ~ स्यार, रो०। ४ कामूपसञ्हिता ~ स्या०, कामृपसहिता ~ रो° । 
५ रजनिया -स्या०! ६ भ्रनभावकता - रो० 1 ७ वोऽ -रो० ) = चक्ख्‌ - स्या०, रो० | 
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“दक्ख , भन्ते । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, श्रपिनु त भ्रनुपादाय 
उप्पज्जेय्य श्रज्त्त सुख दुक्ख'* ति ? 

“नो हेत भन्ते" पें० जिन्हा निच्चावा म्रनिच्चावाति? 

“श्रनिच्चा, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा” ति ? , 

““दुक्ख, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, भ्रपिनु त अ्रनुपादाय 
उप्पज्जेय्य म्रज्छत्त सुख दुक्ख'' ति † 

“नो हेत, भन्ते पे० मनो निच्चो वा भ्रनिच्चोवाति ? 

'श्रनिच्चो, भन्ते'“ । 

य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा” ति ? 

““दुक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, श्रपि नु त भ्रनुपादाय 
उप्पज्जेय्य श्रज्छत्त सुख दक्ख ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

एव परस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निब्बि- 
न्दति पे० मनस्मि पि निन्बिन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति , विमृत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । सखीणा जाति 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 

१०६ दुक्वसमुदयसयुत्त 

१०८ “ुक्खस्स, भिक्लवे, समुदय च ग्रत्थद्खम च देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, दुक्लस्स समुदयो † चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्व्याण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । श्रय दुक्खस्स समुदयो पे० 
जिब्ह च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिब्हाविञ्व्याण । तिण्ण सङ्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । श्रय दुक्सस्स 
समुदयो पे० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याण | 
तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । 
रय सो, भिक्छवे, दुक्लस्स समुदयो । 
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“कतमो च, भिक्ववे, दुक्खस्स प्रत्यद्धमो " चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविजञ्वाण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो * , उपादाननिरोधा' भवनिरोधो, भवनिरोधा 
जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सु- 
पायासा( निरुज्छन्ति। एवमेतस्स केवलस्स दुवखक्खन्धस्स निरोधो होति ! 
प्रय दुक्खस्स प्रत्थद्धमो पे जिन्ह च परटिच्च रसे च उप्पज्जति 
जिब्हाविज््ाण प मन च पटिच्च धम्मे च उप्पञ्जति मनो- 
विञ्व्याण । तिण्ण सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया 
तण्हा । तस्सा येव तण्हाय ्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो, उपा- 
दाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा 
जरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा निरुज्जन्ति । एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्क्न्धस्स निरोधो होति । श्रय खो, भिक्खवे, दुक्स्स 
ग्रत्थद्घमो'' ति । 

१०७ लोकसम्‌ दयसुत्तं 

१०९ “लोकस्स, भिक्वे, समुदय च भ्रत्थद्धम च देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्लवे, लोकस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्व्याण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्चया उपादान, उपादानपच्वया 
भवो , भवपच्चया जाति, जातिपच्वया जरामरण सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । श्रय खो, भिक्वे, लोकस्स समुदयो 

पे० जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिब्हाविञ्व्याण पे° 

मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण । तिण्ण सद्खति 
फस्सी । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्चया उपा- 
दान, उपादानपच्वया भवो, भवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरा- 
रण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । श्रय खो, भिक्छवे, 
लोकस्स समुदयो । 

“कतमो च, भिक्खवे, लोकस्स अत्थद्धमो †? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्जाण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्स- 


१-१ रो° पोत्थके नत्थि । 


५ १०८ ११०] सेग्योहमस्मियुत्त ८१ 


पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा 
जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा 
निरुज्छन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रय 
खो, भिक्खवे, लोकस्स भ्रत्थद्खमो पे० जिब्ह्‌ च पटिच्च रसे च 
उप्पञ्जति पेऽ मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविजञ्ज्ाण । 
तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । 
तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो , उपादाननिरोधा 

पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्न्धस्स निरोधो होति । श्रय खो, 
भिक्छवे, लोकस्स अ्रत्थद्खमो” ति । 





१०८ सेग्योहुमस्मियुत्त 

११० किस्मिनु खो, भिक्खवे, सति कि उपादाय कि श्रभि- 
निविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, 
हीनोहमस्मी ति वा होती ति? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा । 

“्वक्खुरिमि खो, भिक्लवे, सति चक्खु उपादाय चक्छु मरभि- 
निविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, हीनो- 
हमस्मी ति वा होति पेऽ जिब्हाय सति पे० मनस्मि सति मन 
उपादाय मन श्रभिनिविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति 
वा होति, हीनोहमस्मी ति वा होति । त किं मञ्जथ, भिक्वे, चक्खु 
निच्च वा भ्रनिच्च वा ति 

“ग्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त” सुख वा" ति † 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड विपरिणामधम्म, भ्रमि नु त श्रनुपादाय 
सेय्योहमस्मी ति वा श्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा भ्रस्स, हीनोहमस्मी ति 
वा भ्रस्सा ति? “नो हेत, भन्ते" पेऽ जिना निच्चा वा श्रनिच्चा 
वाति ? “श्रनिच्चा, मन्ते पे० मनो निच्चो वा श्रनिच्चौवाति 

“श्ननिच्चो, भन्ते" । 

१ से° पोत्थके नस्थि 
स० ३ ~ ११ 
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८२ सथुत्तनिकायो | ३५ १०८ ११०- 


“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति? 

“दक्ख, भन्ते'  । 

शय पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, श्रपिनु त ्रनुपादाय 
सेय्योह्मस्मी ति वा श्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा म्रस्स, हीनोहमस्मी ति 
वा श्रस्सा” ति 
“नो हेत, भन्ते'' । 
“एव पस्स, भिक्वे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मिं पि निन्बि- 
न्दति पे मनस्मि पि निब्विन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति व्याण होति । खीणा जाति 
वुसित ब्रह्यचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती" ति । 


"रें 


षट) 


१०९ सयोजनिययुत्त 
१११ सयोजनिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि सयोजन 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, सयोजनिया धम्मा, कतम च 
सयोजन ? चक्खु, भिक्खवे, सयोजनियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त 
तत्थ सयोजन पेऽ जिब्हा सयोजनियो धम्मो मनो सयोजनियो 
धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजन । इमे वुच्चन्ति, भिक्वे, 
सयोजनिया धम्मा, इद सयोजन"' ति । 





११० उपादानियसुत्त 
११२ “उपादानिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि उपादान 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया धम्मा, कतम च 
उपादान ? चक्खु, भिक्खवे, उपादानियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो 
त॒ तत्थ उपादान पे० जिव्हा उपादानियो धम्मो मनो 
उपादानियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादानं । इमे वुच्चन्ति, 
भिक्खवे, उपादानिया धम्मा, इद उपादान" ति । 


१११ प्रज्छत्तिकायतनपरिजाननसुत्तं 
११३ “चक्खु, भिक्खवे, अ्रनभिजान अ्रपरिजान श्रविराजय 
ग्रपजह अ्रभन्बो दुक्वक्खयाय । सोत घान जिब्ह काय 
मन भ्रनभिजान श्परिजान श्रविराजय श्रप्पजह्‌ श्रभन्बो दुक्खक्खयाय । 


३५ ११३ ११५] उपस्पुतिपुत्त ८३ 


चक्खु च खो, भिक्लवे, श्रभिजान परिजान विराजय पजहु भग्बो दुक्ख- 


क्लयाय पे जिब्ह॒ काय मन ग्रभिजान परिजान विराजय 
पजह भव्बो दुक्खक्वयाया" ति । 
११२ बाहिरायत्तनपरिजाननसुत्त 

११४ “रूपे, भिक्लवे, भ्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय २९० 
प्रप्पजह ग्रभव्बो दुक्लक्खयाय । सहे गन्धे रसे फोद्ुन्बे धम्मे 5 
प्रनभिजान ब्रपरिजान अरविराजय श्रप्पजहु भ्रभव्बो दुक्खक्वयाय । 
रूपे च खो, भिक्खवे, प्रभिजान परिजान विराजय पजह्‌ भव्बो दुक्ख- 
क्खयाय । सहे गन्धे रसे फोटुन्बे धम्मे श्रभिजान परिजान 
विराजय पजह्‌ भग्बो दुक्खक्छयाया'* ति । 





११३ उपस्सुतिसुत्त 
११५ एक समय भगवा नातिके ' विहरति गिञ्जकावसथे } 10 
श्रथ खो भगवा रहोगतो पटिसल्लीनो ` इम धम्मपरियाय श्रभासि - 
“चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्वुविञ्व्याण । तिण्ण सद्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्डापच्चया उपा- 
दान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरा- 
मरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्युपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केव- 15 
लस्स दक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति 
प० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण । तिण्ण 
सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्ा- 
पच्चया उपादान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जाति- 
पच्चया जरामरण सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्युपायासा सम्भवन्ति । एव~ 2 
मेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । चक्खु च पटिच्च रूपे 
च उप्पज्जति चक्सुविञ्व्याण । तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जाति- 
निरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा ॐ 
निरज््ञन्ति। एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होति पे 


|) 





१ आाक्तिकरि -स्या०। २ पतिखल्लीणो-रो०। 
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जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति पे० मन च पटिच्च धम्मे च 
उप्पज्जति मनोविचञ्व्याण । तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्ख- 
क्लन्धस्स निरोधो होती" ति । 

तेन खो पन समयेन ्रञ्व्मतरो भिक्खु भगवतो उपस्सुति 
ठतो होति । अ्रहसा खो भगवा त भिक्खु उपस्सुति ' त्ति । दिस्वान त 
भिक्खु एतदवोच - “श्रस्सोसि नो ` त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय'" ति ? 

एव, भन्ते । 

“उग्गण्हाहि त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय । परियापुणाहि 
त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय । धारेहि त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय । 
ग्रत्थसहितोय, भिक्खु, धम्मपरियायो म्रादिब्रह्मचरियको"' ति ! 

योगक्खेमिवग्गो प॑ठ्मो । 
तस्सुहान 
योगक्खेमि उपादाय, दक्ख लोको च सेय्यो च । 
सयोजन उपादान, दवं परिजान * उपस्युती * ति ॥ 
० 
११४ पठममारपाससुत्त 

११६ “सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्मेथ्या रूपा दद्रा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे, भिक्सु, भ्रभिनन्दति 
ग्रभिवदति ्रज्छोसाय तिदुति ~ श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्स श्रावास- 
गतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटिमक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मार- 
बन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविञ्जेय्या रसा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु श्रभिनेन्दति श्रभिवदति 
ग्रज्ोसाय तिद्रुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु श्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 

पे० । 

“सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 











१ उपस्युति ~ स्या०, रोऽ । २ स्या०, रोऽ पोत्थकैसु नत्थि। ३ पजान ~ रो०। 
* उपस्सूती ~ स्या० । ५ बन्धो - स्या°। 
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पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ु भ्रभिनन्दति भमि शत 
ग्रज्छोसाय तिद्रुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु भ्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 
यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति च खो, भिक्वे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्रोसाय तिट्रतति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु नावास- 
गतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो 
मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविजञ्जञेय्या रसा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्जोसाय तिद्रुति ~ श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्सु नावासगतो मारस्स, 
न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मृत्तो सो मारबन्धेन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतो पे । 

“सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्ज्लोसाय तिदट्रुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु नावासगतो मारस्स, 
न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो मारबन्धनेन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतो'" ति । 


॥ वी) पणि 


११५ दुत्तियमारषाससृत्त 

११७ “सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्नेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति 
प्रभिवदति अ्रज्क्रोसाय तिदुति - अरय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु बद्धो 
चक्खुविञ्जेय्येसु रूपेसु, भ्रावासगतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटि- 
मुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो 

पेऽ । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्नेय्या रसा पेऽ सन्ति, 
भिक्छवे, मनोविचञ्नेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चे भिक्खु अभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज्छोसाय 
तिदटुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्लवे, भिक्खु बद्धो मनोविञ्जेय्येसु धम्मेसुः 


|, 


0 


| 


3 


25 


२ 9 


ए 313 


109 


20 


8 514 25 


८६ सथुत्तनिकायो [ ३५ ११५ ११७- 


म्रा््गतो मारस्स, मारस्स वस्र गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो 
सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति च खो, भिक्खवे, चक्खुविञ्ञेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्णु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्क्रोसाय तिटुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु मुत्तो 
चक्खुविजञ्जेग्येहि रूपेहि, नावासगतो मारस्स, न मारस्स वेस गतो, 
उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो 
पापिमतो प° । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविज्जे्या रसा पे० सन्ति, 
भिक्लवे, मनोविञ्नेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चे भिक्छु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्छ्ोसाय 
तिद्रति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु मुत्तो मनोविञ्जेग्येहि धम्मेहि, 
नावासगतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो 
सो मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो पापिमतो"” ति । 





११६ लोकन्तगमनसुत्त 

११८ “नाह, भिक्लवे, गमनेन लोकस्स ग्न्त जातेय्य, दद्ुय्य , 
पत्तेय्य ° ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, श्रप्पत्वा * लोकस्स ग्रन्त 
द्कवस्स म्रन्तकिरिय वदामी" ति । इद वत्वा भगवा उद्रायासना विहार 
पाविसि । श्रथ खो तेसर भिक्ून प्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद खो नो, म्रावुसो, भगवा सद्धित्तेन उदेस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थ 
ग्रविभलित्वा उद्ायासना विहार पविद्रौ - नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स अन्त व्मातेय्य, दद्ेय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, 
प्रप्पत्वा लोकस्स ्रन्त दुक्खस्स भ्रन्तकिरिय वदामी" ति कोनुखो 
इमस्स भगवता सद्भित्तेन उहेसस्स उदिटुस्स वित्थारेन भ्रत्य भ्रविभत्तस्स 

वित्थारेन भ्रत्य विभजेय्या”” ति ? 
प्रथ खो तेस भिक्खन एतदहोसि - “श्रय खो भ्रायस्मा श्रानन्दो 
सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ज्‌न सब्रह्मचारीन । पहोति 
चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदेसस्स उद्िट्रुस्स वित्थारेन 
म्रत्थ अ्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ विभजित्‌ । यन्नून मय येनायस्मा 


जजन मनम 


१ दद्िय्य ~ स्या०। २ पत्तय्यं ~रो०। ३ श्रपत्वा ~ रो°। 
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ग्रानन्दो तेनुपसङ्धमेय्याम, उपसङ्खुमित्वा श्रायस्मन्त श्रानन्द एतमत्थ 
पटिपृच्छेय्यामा'" ति । 

ग्रथ खो तें भिक्ू येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसङ्कमिसु, उपस्खु- 
भित्वा ्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय कथ सारणीय' 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू 
प्रायस्मन्त श्रानन्द एतदवोचु - 

“इद खो नो, भ्रावुसो भ्रानन्द, भगवा सद्धत्तेन उदहेस उदि- 
सित्वा वित्थारेन भ्रत्य श्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पविद्रो - नाह, 
भिक्वे, गमनेन लोकस्स श्रन्त व्नातेय्य, दद्रुख्य, पत्तेय्य ति वदामि । 
न च पनाह, भिक्खवें, श्रप्पत्वा लोकस्स म्रन्त दुक्खस्स श्रन्तकिरिय वदामी 
ति । तेस नो, श्रावृसो, ्रम्हाक' भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद खो नो, श्रावृसो, भगवा सद्भत्तेन उदेस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्य 
ग्रविभजित्वा उदायासना विहार पविद्रौ - नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स भ्रन्त जातेय्य, दद्ेय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, 
ग्रप्पत्वा लोकस्स ग्न्त दुक्लस्स भ्रन्तकिरिय वदामीति । कोनुखो 
इमस्स भगवता सद्भि त्तेन उदहेसस्स उद्दुस्स वित्थारेन भ्रत्थ ग्रविभत्तस्स 
वित्थारेन श्रव्थ विभजेय्या' ति † तेस नो, श्रावृसो, श्रम्हाक एतदहोसि - 
श्रय सखो, श्रावृसो, अ्रायस्मा ्रानन्दो सत्थु चव सवण्णितो, सम्भावितो 
च विञ्ञ्‌न सतब्रह्मचारीन । पहोति चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता 
सद्धित्तेन उदहेसस्स उद््स्स वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन 
ग्रत्थ विभजितु । यन्नून मय येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्धमेय्याम, उप- 
सद्धमित्वा भ्रायस्मन्त म्रानन्द एतमत्थ पटिपुच्छेय्यामा" ति । विभजता- 
यस्मा भ्रानन्दो"' ति । 

“सय्यथापि, भ्रावृसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सार- 


20 


परियेसन चरमानो महतो ` सक्खस्स तिदतो सारवतो श्रतिक्कम्मेव मूलप ॐ 


ग्रतिक्कम्मेव' खन्ध ॒साखापलासे सार परियेंसितव्ब मञ्ञेय्य, एव 
सम्पदमिदं श्रायस्मन्तान सत्थरि सम्मुखीभूते" त भगवन्त भ्रतिसित्वा 
भरम्हे* एतमत्थ पटिपुच्छितन्ब मञ्व्यथ' । सो हावुसो, भगवा जानं 
१ साराणीय -स्या०,रो०) २ रोऽ पोत्थके नस्थि! ३ रो० पत्थे नत्थि। 


४ श्रतिक्कम्म -स्या०,रो०) भ-५ सम्मुखीमूत-स्या० । ६ तुम्हे-स्या०। 
७ मञ्नेथ -रो०) 
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जानाति, पस्स पस्सति - चक्खुभूतो, जाणभूतो, धम्मभूतो, ब्रह्मभूतो, 
वत्ता, पवत्ता, भ्रत्थस्स निन्नेता, भ्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी ` , तथागतो । 
सो चेव पनेतस्स कालौ श्रहोसि य भगवन्त येव एतमत्थ पटिपृच्छेय्याथ । 
यथा वो भगवा व्याकरेय्य ` तथा वो ` धारेय्याथा ति । 

“श्रद्धावुसो ्रानन्द, भगवा जान जानाति, पस्स पस्सति - 
चक्छुभूतो, जाणभूतो, धम्मभूतो, ब्रह्मभूतो, वत्ता, पवत्ता, अ्रत्थस्स 
निच्वेता, श्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी, तथागतो । सो चेव पनेतस्स' कालो 
ग्रहोसि य भगवन्त येव एतमत्थ परिपुच्छेय्याम । यथा नो भगवा ब्या- 
करेय्य तथा न धारेय्याम । भ्रपि चायस्मा श्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, 
सम्भावितो च विञ्ज्‌न सब्रह्मचारीन । पहोति चायस्मा श्रानन्दो इमस्स 
भगवता सद्भित्तेन उदहेसस्स उद्िदुस्स वित्थारेन भ्रत्थ भ्रविभत्तस्स वित्था- 
रेन अ्रत्थ विभजितु । विभजतायस्मा भ्रानन्दो श्रगरु करित्वा ति । 

“तेन हावृसो, सुणाथ, साधूक मनसि करोथ, भासिस्सामी" ति । 
“एवमाव्‌सो” ति खो तें भिक्वु भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
प्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवोच - 

“य खो वो, भ्रावृसो, भगवा सद्धत्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारेन 
म्रव्थ श्रविभजित्वा ` उद्रायासना विहार पविद्रो ~ नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स प्रनत जातेय्य, दटुय्य, पत्तेय्य' ति वदामि । न च पनाह, भिक्लवे, 
श्रप्पत्वा लोकस्स भ्रन्त दुक्खस्स भ्रन्तकिरिय वदामी ति, इमस्स स्वाह, 
भ्रावृसो, भगवता सद्भित्तेन उहेसस्स उद्िटुस्स वित्थारेन भ्रत्थ भ्रवि- 
भत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ' भ्राजानामि। येन खो, भ्रावृसो, लोकस्मि लोक- 
सञ्जी होति लोकमानी - श्रय वृच्वति भ्ररियस्स विनये लोको । केन 
चावृसो, लोकरस्मि लोकसञ्जी होति लोकमानी ? चक्खुना खो, 
भ्रावुसो, लोकरिम लोकसञ्जी होति लोकमानी । सोत्तेन खो, प्रावृसो 

घानेन खो, भ्रावूसो जिन्हाय खो, भ्रावृसो, लोकस्मि लोकसञ्जी 
होति लोकमानी । कायेन खो, भ्रावृसो मनेन खो, श्रावुसो, लोकस्मि 
लोकसञ्जी होति लोकमानी । येन खो, भ्रावृसो, लोकस्मि लोकसञ्जी 


होति लोकमानी - रय वुच्चति भ्ररियस्स विनये लोको । यसखोवो, 


१ धम्मसामी -स्या०। २ व्याकरेय्य-रो०। ३ स-स्या०, त-सो०। 
४ रो० पोत्थके नत्थि! ४ विभजित्वा ~ रो०। ६ पत्तथ्य - रो ७ एवं ~ रोऽ 
प्र केनेवावृसो ~ स्या० } 
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ग्रावसो, भगवा सद्धित्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन म्रत्थ ग्रविभजित्वा 
उदायासना विहार पविद्रो ~ नाह, भिक्खवे, गमनेन लोकस्स शन्त 
व्यातेय्य * , दद्ख्य, पत्तेय्य ' ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, भ्रण्पत्वा 
लोकस्स भ्रन्त दुक्खस्स श्रन्तकिरिय वदामी" ति, इमस्स स्वाह, भ्रावुसो, 
भगवता सद्धत्तेन उदहेसस्स उदिद्ुस्स वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स एव 
वित्थारेन भ्रत्य अआ्जानामि । भ्राकट्भमाना च पन तुम्हं भ्रायस्मन्तो 
भगवन्त “ येव उपस ङ्खुमित्वा एतमत्थ पटिपच्छेय्याथ । यथा वो भगवा 
व्याकरोति तथा न धारेय्याथा'ˆ ति । 

एवमावुसो'" ति खो ते भिक््‌ श्रायस्मतो श्रानन्दस्स पटि- 
स्सुत्वा उद्रायासना येन भगवा तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
प्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्स 
भगवन्त एतदवोचु - 

भ्य खो नो, भन्ते, भगवा सद्भत्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारेन 
ग्रत्थ ्रविभजित्वा उहरायासना विहार पविदो ~ नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स श्रन्त ज्ातेय्य, दद्रय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, 
भिक्खवे, भ्रप्पत्वा लोकस्स भ्रन्त दुक्खस्स ्रन्तकिरिय वदामी" ति, तेस 
नो, भन्ते, ्म्हाक भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - इदखोनो 
ग्रावुसो, भगवा सद्धत्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारेन ्रत्थ श्रविभजित्वा 
उदायासना विहार पविद्रौ ~ नाह, भिंक्खवे, गमनेन लोकस्स म्रन्त जातेय्य, 
ददेय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, भिक्वे, भ्रण्पत्वा लोकस्स 2 
ग्रन्त दृक्खस्स भ्रन्तकिरिय वदामी ति । को नु खो इमस्स भगवता सद्ध- 
तेन उदहेसस्स उदिद्रुस्स वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ 
विभजेय्या' ति ? तेस नो, भन्ते, श्रम्हाक एतदहोसि - श्रय खो श्रायस्मा २,97 
ग्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्जून सत्रह्मचारीन । 
पहोति चायस्मा भ्रानन्दो इमस्स भगवता सद्भत्तेन उहेसस्स उद्िटुस्स 
वित्थारेन भ्रत्य श्रविभत्तस्स वित्थारे श्रत्थ विभजितु । यन्नून 
मय येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसङ्धमेय्याम, उपसङद्धमित्वा भ्रायस्मन्त 
ग्रानन्द एतमत्थ पटिपच्छेय्यामा' ति । श्रथ खो मयं, भन्ते, येनायस्मा 8 97 
प्रानन्दो तेनुपसङ्खमिम्ह *, उपसङ्धुमित्वा भ्रायस्मन्तं भ्रानन्द एतमत्थ 
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पटिपूच्छिम्ह ' । तेस नो, भन्ते, म्रायस्मता श्रानन्देन इमेहि ग्राकारेहि 
इमेहि पदेहि इमेहि व्यञ्जनेहि अ्रत्थो विभक्तो" ति । 

“पण्डितो, भिक्छवे, श्रानन्दो, महापजञ्जो, भिक्खवे, श्रानन्दो । 
म चे पि तुम्हे, भिक्खवे, एतमत्थ परिपृच्छेय्याथ, म्रह पि' त एवमेव' 
व्याकरेय्य यथा त प्रानन्देन व्याकत । एसो चेवेतस्स > श्रत्थो, एव च न" 
धारेय्याथा'' ति । 





११७ कामगुणसुत्त 
११९ “शुब्बेव' मे, भिक्खवे, सम्नोधा म्रनभिसम्बुद्धस्म बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - ये मे पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुट 
पूञ्बा श्रतीता निरुद्धा विपरिणता, तत्र मे चित्त बहुल गच्छमान गच्छेय्य 
पच्चप्पननेसु वा भ्रप्प वा श्रनागतेसु"। तस्स मय्ह, भिक्खवे, एतदहोसि - 
धये मे पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुद्ुपुन्बा श्रतीता निरुद्धा विपरिणता, 
तत्र मे भ्रत्तरूपेन श्रप्पमादो सति चेतसो श्रारक्खो करणीयो । 
तस्मातिह, भिक्सवे, तुम्हाक पि ये ते पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुदुपुब्ना 
ग्रतीता निरुद्धा विपरिणता, तत्र वो चित्त बहुल गच्छमान गच्छै्य पच्तु- 
प्पञ्चेस वा अप्प वा श्रनागतेसु । तस्मातिह्‌, भिक्वे, तुम्हाकं पियेते 
पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुट्ुपुव्बा श्रतीता निरुदढा विपरिणता, तत्र 
वो श्रत्तरूपेहि श्रप्पमादो सति चेतसो भ्रारक्खो करणीयो । तस्मातिह, 
भिक्खवे, से" श्रायतने वेदितन्बे यत्थ चक्खु च निरज्कति, रूपसञ्व्मा च 
निरुज्छति, से श्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ जिब्हा च निरुज््ति, रस- 
सञ्व्या च निरुज्ञति , से भ्रायतनें वेदितव्बे पे यत्थ मनो च 
निरज्छति, धम्मसञ्बा च निरुज्जति, से भ्रायतने वेदितब्बे" ति । 
इद वत्वा भगवा उद्वायासना विहार पाविसि ! 
ग्रथ खो तेस भिक्खून श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद खो नो, भ्रावसो, भगवा सद्धत्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थ 
भ्रविभजित्वा उद्रायासना क्हार पविष्ट ~ तस्मातिहः भिक्खवे, से 
ग्रायतने वेदितम्बे यत्थ चक्ख्‌ च निरुञ्ज्रति, रूपसञ्जा च निरूज्कति, 


१ पटिपुच्छिम्हा -स्या०) २ पिच-रो०1 ३ एवमेव -स्मा° रो°। 
चेव तस्स ~ स्या०, रोऽ 1 ५ रो° पौस्थके नत्थि । ६ पुज्बे ~ स्या०,रो०। ७ यं म्ह 
भिक्डवे ~ स्या०। = श्रत्तरूपेन -स्या०। ९ ये-रो०। १० विरज्जति -स्या०,रो०। 
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से म्रायतने वेदितन्बे पेऽ यत्थ जिष्टा च निरुज्ज्ञति, रससञ्चा 
च निरज्सति, से श्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ मनो च निरुज्छति, 
धम्मसञ्व्या च निरुज््ति, से म्रायतने वेदितब्बे' ति । को नु खो इमस्स 
भगवता सद्भित्तेन उदहेसस्स उदहिट्ुस्स वित्थारेन भ्रत्य ग्रविभत्तस्स 
वित्थारेन श्रत्थ विभजेय्या" ति ? 

ग्रथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि ~ “श्रय खो भ्रायस्मा ्रानन्दो 
सत्थ्‌ चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञन सतब्रह्मचारीन । पहोत्ति 
चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्भत्तेन उहेसस्स उदहिद्स्स वित्थारेन 
ग्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्य विभजितु । यघ्ून मय येनायस्मा 
श्रानन्दो तेनुपसङ्कमेय्याम, उपस्धुमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतमत्थ 
पटिपृच्छेय्यामा' ति । 

ग्रथ खो ते भिक्खू येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्धुमिसु, उपसद्- 
मित्वा श्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू 
भ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतदवोच्‌ - 

“इद खो नो, श्रावृसो श्रानन्द, भगवा सद्धत्तेन उहेस उदिसित्वा 
वित्थारेन श्रत्थ ्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पवि ~ 'तस्मातिह, 
भिक्खवे, से प्रायतने वेदितब्बे यत्थ चक्खु च निरज्ति, रूपसञ्व्ना च 
निरुज्ति, से भ्रायतने वेदितब्बे पे यत्थ जिन्हा च निरुज्सति, 
रससञ्व्या च निरुज्क्ति, से श्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ मनो च 
निसज््ति, धम्मसञ्व्या च निरुज्ति, से भ्रायतनें वेदितव्बे' ति । तेस 
नो, श्रावृसो, भ्रम्हाक ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एवदहोसि - इद खो 
नो, ्रावृसो, भगवा सद्धत्तेन उदेस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थ म्रविभ- 
जित्वा उद्रायासना विहार पवि को नु खो इमस्स भगवता सद्धत्तेन 
उहेसस्स उद्िटरुस्स वित्थारेन श्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्थ विभ- 
जेय्या' ति ' तेस नो, भ्रावसो, भ्रम्हाकं एतदहोसि - श्रय सो श्रायस्मा 
प्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्जून सब्रह्मचारीन । 
पहोति चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धित्तेन उदेसस्स उद्ुस्स 
वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्थ विभजितु । यन्नून मय 
येनायस्मा आनन्दो तेनुपस द्धुमेय्याम, उपस ङ्धुमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द 
एतमत्थ पटिपृच्छेथ्यामा' ति । विभजतायस्मा आनन्दो ति । 
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सेय्यथापि, म्रावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसौ सारपरियेसन 
चरमानो महतो सक्लस्स॒ पे विभजतायस्मा श्रानन्दो ्रगर 
करित्वा ति । 

““तेनहावृसो सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, भासिस्सामी'" ति । 
“'एवमावृसो'" ति खो ते भिवखू भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
ग्रायस्मा श्रानन्दो एतदवोच - 

“य खो वो, श्रावुसौ, भगवा सद्धित्तेन उहेस उदहिसित्वा वित्थारेन 
प्रत्य श्रविभजित्वा उद्वायासनां विहार पवदौ इमस्स स्वाह, भ्रावृसो, 
भगवता सद्धत्तेन उदहेसस्स उद्ि्ुस्स वित्थारेन भ्रत्य श्रविभत्तस्स 
वित्थारेन भ्रत्य श्राजानामि। सद्धायतननिरोध नो एत, ्रावुसो, भगवता 
सन्धाय भासित ~ 'तस्मातिह्‌, भिक्खवे, से श्रायतनें वेदितन्बे, यत्थ चक्खु 
च निरुज्जति, रूपसञ्व्या च निरुज्जञति, से श्रायतनें वेदितन्बे पे 
यत्थ मनो च निरुज्ज्ति, धम्मसञ्व्या च निरुज््ति, से ्रायतनें वेदि- 
तन्बे' ति । श्रय खो , प्रावुसो, भगवा सद्भत्तेन उदहेस उदहिसित्वा 
वित्थारेन म्रत्थ श्रविभलजित्वा उद्ायासना विहार पविद्रौ इमस्स ख्वाहु, 
प्रावुसो, भगवता सद्भित्तेन उहेसस्स उदिटरुस्स वित्थारेन भ्रत्य भ्रविभ- 
तस्स एव वित्थारेन ग्रत्थ भ्राजानामि । भ्राकह्माना च पन तुम्हे भ्राय- 
स्मन्तो भगवन्त येव उपस ङ्धमथ, उपसङ्खुमित्वा एतमत्थ पुच्छेय्याथ ° ¦ 
यथा वो भगवा व्याकरोति तथा न धारेय्याथा"' ति । 

““एवमावुसो” ति खो ते भिक्खू श्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पटिस्सुत्वा 
उद्ायासना येन भगवा तेनुपसद्खुमिसु, उपसद्धमित्वा भगवन्त 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू 
भगवन्त एतदवोच्‌ - 

“य खो नो, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन उदेस उदहिसित्वा वित्थारेन 
म्रत्थ श्रविभजित्वा उद्ायासना विहार पवि ~ 'तस्मातिह, भिक्वे, 
से श्रायतने वेदितब्बे, यत्थ चक्खु" च निरुज््ति, रूपसञ्व्या च निरज्छति", 
से" श्रायतने वेदितम्बे पे० यत्थ जिन्हा च निरुज्सति, रससञ्ब्या च 
निसज्द्ति, सें भ्रायतने वेदितन्बे पे यत्थ मनो च निरुज्छति, 


धम्मसञ्च्या च निरुज्ज्ति, से भ्रायतने वेदितम्बे' ति, तेस नो, भन्ते, 


१-१ य खो ~ स्या०, इमस्स ख्वाह - रो० । २ पदियृच्छय्याथ ~ स्या०, रो° । 
३ चक्खू-रो०1 ४ विरजञ्जति-स्या०,रो०। ५ ये-रो०, 
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ग्रम्हाक श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि ~ इद खो नो, ्रावुसो, 
भगवा सद्धत्तेन उस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थ भ्रविभजित्वा उदरा- 
यासना विहार पवद कोनु खो इमस्स भगवता सद्भत्तेन उहेसस्स 
उद्िद्ुस्स वित्थारेन भ्रत्य श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ विभजे्या" ति ? 
तेस नो, भन्ते, श्रम्हाक एतदहोसि ~ श्रय खो श्रायस्मा श्रानन्दो सत्थु 
चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञ्‌न सतब्रह्मचारीन । पहोति चायस्मा 
ग्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदहेसस्स उद्िद्रुस्स वित्थारेन श्रत्थ 
प्रविभत्तस्स वित्थारेन ्रत्थ विभजितु । यून मय येनायस्मा भ्रानन्दो 
तेनुपसङ्मेय्याम, उपस ङ्मित्वा भ्रायस्मन्त श्रानन्द एतमत्य पटि- 
पच्छेय्यामा' ति । श्रथ खो मय, भन्ते, येनायस्मा ्रानन्दो तेनुपस द्भमिम्ह्‌, 
उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतमत्थ पटिपुच्छिम्ह॒ । तेस नो 
भन्ते, भ्रायस्मता प्रानन्देन इमेहि श्राकारेहि, इमेहि पदेहि , इमेहि व्यञ्ज- 
नेहि ग्रत्थो विभक्तो ति । 
“पण्डितो, भिक्खवे, श्रानन्दो, महापञ्जो, भिक्खवे, भ्रानन्दो । 

म चे पि तुम्हे, भिक्खवे, एतमत्थ परिपुच्छेग्याथ, ग्रह॒ पि त एवमेव व्या- 
करेय्य यथा त ` श्रानन्देन व्याकत । एसो चेवेतस्स श्रत्थो । एव चन 
धारेय्याथा ति । 





११८ सक्कपञ्हुसृत्तं 

१२० एक समय भगवा राजगह विहरति गिञ्छकूटे पन्ते । 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङ्धुमित्वा 
भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त अ्रह्रासि । एकमन्त ठितो खो सक्को देवान- 
मिन्दो भगवन्त एतदवोच - को न्‌ खो, भन्ते, हेतु को पच्चयौ येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते, हेतु 
को पर्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिब्बायन्ती" ति ? 

“सन्ति खो, देवानमिन्व, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इद्रा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृूपसहिता रजनीया । त चं भिक्खु म्रभिनन्दति 
ग्रभिवदति श्रज््ोसाय तिद्रति, तस्स त श्रभिनन्दतो म्रभिवदतो श्रज्छो- 
साय तिदतो तत्निस्सित विञ्व्याण होति तदुपादान । सउपादानो, 

देवानमिन्द, भिक्खुनो परिनिन्बायति पेण । 


१ लिद्खहि-स्या०। २ पित~रो०। ३ चेवस्स-स्या०, चेव तस्स -रोऽ। 
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“सन्ति खो, देवानमिन्द, जिन्हाविजञ्जेय्या रसा पेऽ सन्तिखो, 
देवानमिन्द, मनोविञ्जेय्या धम्मा इद्र कन्ता मनापा पियरूपा काम्‌प- 
सहिता रजनीया । त चं भिक्खु भ्रभिनन्दति ग्रभिवदति श्रञ्ोसाय 
तिदट्रु्ति, तस्स त श्रभिनन्दतो प्रभिवदतो श्रज््ोसाय तिदतो तश्धिस्सित 
विजञ्जाण होति तदुपादान । सडउपादानो, देवानमिन्द, भिक्खु नो परि- 
निब्बायति । श्रय खो, देवानमिन्द, हेतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चं 
सत्ता दिदुव धम्मे नो परिनिम्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, देवानमिन्द, चक्खुविञ्मेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्स्ोसाय तिदरुति, तस्स त म्रनभिनन्दतो म्रनभिवदतो श्रन- 
ज््ोसाय तिदतो न तश्निस्सित विञ्च्याण होति न तदुपादान । भ्रनु- 
पादानो, देवानमिन्द, भिक्खु परिनिन्बायति पे० । 

“सन्ति खो, देवानमिन्द, जिन्हाविञ्मेय्या रसा पे० सन्ति 
खो, देवानमिन्द, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामृपसहिता रजनीया । त चं भिक्ख॒ नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्स्ो 
साय तिट्ुति, तस्स त भ्रनभिनन्दतो भ्रनभिवदतो श्रनज्ज्ञोसाय तिदतो 
न तन्निस्सित विजञ्जाण होति न तदुपादान । श्रनुपादानो, देवानमिन्द, 
भिक्ख॒ परिनिन्बायति । भ्रय खो, देवानमिन्द, हेतु श्रय पच्चयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिन्बायन्ती'" ति । 





११९ पञ्चसिखसृत्तं 

१२१ एक समय भगवा राजगह विहरति गिज्जकटे पन्बते । 
ग्रथ खो पञ्चसिखो गन्धन्बदेवयपुत्तो ' येन भगवा तेनुपसङद्धमि मि, उपसद्खु- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रदासि । एकमन्त टितो खो 
पञ्न्चसिखो गन्धब्बदेवपृत्तो भगवन्त एतदवोच -“को नु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन मिधेक्च्चे सत्ता दिट्व धम्मे नो परिनिन्बायन्ति? को 
पन, भन्ते, हेतु कौ पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिव धम्मे परिनिनव्बा- 
यन्ती'" ति † 

“सन्ति खो, पञ्चसिख, चक्खुविञ्नेय्या रूपा पे० सस्ति 
खो, पञ्चसिख, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इद्र कन्ता मनापा पियरूपा 


वरिणी 00 वि १ 


१ गन्घब्बपुत्तौ ~ स्या०, रो०। 
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कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्सु ्रभिनन्दति श्रभिवदति भ्रज्ज्लो- 
साय तिद्रुति, तस्स त म्रभिनन्दतो म्रभिवदतो भ्रज््ोसाय तिदतो तचि- 
स्सित विजञ्व्याण होति तदुपादान । सउपादानो, पञ्चसिख, भिक्खु नो 
परिनिब्बायति । श्रय खो, पञ्चसिख, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिद्ुव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति । 

सन्ति च खो, पञ्चसिख, चक्खुविञ्मेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पे० सन्ति खो, पञ्चसिख, मनोविञ्मे्या धम्मा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ख्‌ नाभिन्दति 
नाभिवदति नाज्जोसाय तिद्रुति, तस्स त म्रनभिनन्दतो ्रनभिवदतो श्रन- 
ज््ोसाय तिद्रुतो न तन्निस्सित विञ्व्याण होति न तदूपादान । श्रनुपादानो 
पञ्चसिख, भिक्खु परिनिन्बायति । ग्रय खो, पञ्चसिख, हेतु श्रय 
पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिन्बायन्ती" ति । 





१२० सारिपुत्तसदधिविहारिकयुत्त 

१२२ एक समय श्रायस्मा सारिपृत्तो सावत्थिय विहरति जेत- 
वने श्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । म्रथ सो भ्रञ्जतरो भिक्खं येनायस्मा 
सारिपृकत्तो तेनुपसङद्धमि, उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मता सारिपृत्तेन सद्धि 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्लु भ्रायस्मन्त सारिपृत्त एतदवोच - 
“सद्धिविहारिको, श्रावुसो सारिपृत्त, भिक्खु सिक्ख पच्चक्छाय हीना 
यावत्तो'' ति । 

“एवमेत ` , भ्रावुसो, होति इन्द्रियेसु भ्रगुत्तदवारस्स, भोजने भ्रमत्त- 
ञ्जुनो, जागरिय श्रननुयुत्तस्स । “सो वतावुसो, भिक्खु इन्द्रियेसु ग्रगुत्त- 
दारो भोजने भ्रमत्तञ्ज्‌ जागरिय श्रननुयुत्तो यावजीव परिपृुण्ण परि- 
सुद्ध ब्रह्मचरिय सन्तानेस्सती' ति नेत ठान विज्जति । सो वतावृसो, 
भिक्खु इन्द्रियेसु गृत्तद्रारो भोजने मत्तञ्च जागरिय भ्रनुयुत्तो यावजीवं 
परिपुण्ण परियुद्ध ब्रह्मचरिय सन्तानेस्सती' ति ठानमेत विज्जति । 

“कथ चावुसो, इन्द्रियेसु गुत्तद्वारो होति † इधावृसो, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा न निमित्तग्गाही होति नानुब्यञ्जनग्गाही । यत्वा- 
धिकरणमेन ` चक्खुन्द्रिय श्रसवुत विहरन्त भ्रभिञ्ज्ञादोमनस्सा पापका 


१ एव हत -स्या०। २ यत्ताधिकरणमेन - रो°। 
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प्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु तस्स सवराय पटिपज्जति, रक्खति 
चक्खुन्द्रिय, चक्खुन्द्रिये सवर श्रापज्जति । सोतेन सह सुत्वा धानेन 
गन्ध घायित्वा जिब्हाय रस सायित्वा कायेन फोटुन्ब फुसित्वा 
मनसा धम्म विञ्व्ाय न निमित्तग्गाही होति नानन्यञ्जनग्गाही । 
यत्वाधिकरणमेन मनिद्छिय श्रसवृत विहरन्त भ्रभिञ््ादोमनस्सा पापका 
ग्रकूसला धम्मा श्रन्वास्सवेय्यु तस्स सवराय परटिपज्जति, रक्खति मनि- 
च्य, मनिन्द्रिये सवर आ्रापज्जति । एव खो, भ्रावुसो, इन्द्रियेसु 
गृत्तद्रारो होति । 

“कथ चावुसो, भोजने मत्तञ्ज्‌॒ होति ? इधावुसो, भिक्खु 
परिसद्धा योनिसो भ्राहार प्राहारेति - नेव दवाय, न मदाय, न 
मण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया यापनाय, 
विहिसुपरतिया , ब्रह्मचरियानुग्गहाय । इति पुराण च वेदन पटिहह्भामि, 
नव च वेदन न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, भ्रनवज्जता च 
फासुविहारो चा' ति। एव खो, म्रावुसो, भोजने मत्तञ्ञ्‌ होति । 

“कथ चावुसो, जागरिय श्रनुयुत्तो होति ? इधावुसो, भिक्खु 
दिवस चद्खुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयंहि ` धम्मेहि चित्त परिसोधेति । 
रत्तिया पठम याम चद्धुमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्त 
परिसोधेति । रत्तिया मञ्ज्ञिम याम दव्खिणेन पस्सेन सीहसेय्य कष्पेति 
पादे ` पाद अ्रच्चाधाय सतो सम्पजानो, उद्ानसञ्व्य मनसि करित्वा । 
रक्तिया पच्छिम याम पच्चुदाय चङ्कमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि धम्मेहि 
चित्त परिसोधेति । एव खो, भ्रावुसो, जागरिय श्रनयुत्तो होति 
तस्मातिहावुसो, एव सिक्खितन्ब ~ “इन्द्रियेसु गृत्तद्वारा भविस्साम, भोजनं 
मत्तञ्जुनो *, जागरिय श्रनुयुत्ता' ति । एव हि वो", श्रावृसो, सिक्खि- 
तन्ब ति । 

१२१ राहुलोवादसुत्तं 

१२३ एक समय भगवा सावत्थिय विहूरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । श्रथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं 
चेतसो परिवितक्को उदपादि ~ “भपरिपक्का खो राहुलस्स विमूत्तिपरि- 


१ विहिसुपरतिया ~ स्या०, रो० ¡ २ श्रावरणियेहि ~ स्या० । ३ पादेन -स्या०। 


४ मत्तञ्जूनो -रो०। ५ खो-स्या०, ते-रो०। 


३५ १२१ १२३] राहुलोवादसुत्तं 8७ 


पाचनिया धम्मा, यन्नूनाह राहुल उत्तरि भ्रासवान खये चिनेय्य'" ति 
ग्रथ खो भगवा पृञ्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्थिय' 
पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्त पिण्डपातपरिक्कन्तो भ्रायस्मन्त राहुल 
ग्रामन्तेसि - “गण्हाहि, राहुल, निसीदन । येन भ्रन्धवन तेनुपसङ्क- 
मिस्पाम दिवाविहाराया' ति । “एव, भन्ते" ति खो भ्रायस्मा राहुलो 5 
भगवतो परिस्सुत्वा निसीदन म्रादाय भगवन्त पिद्वितो पिरतो ्ननुबन्धि ! 

तेन खो पन समयेन श्रनेकानि देवतासहस्सानि भगवन्त 
प्रनुबन्धानि होन्ति - “श्रज्ज भगवा भ्रायस्मन्त राहुल उत्तरि 
ग्रासवान खये विनेस्सती"' ति । श्रथ खो भगवा अ्नन्धवन ग्रज्ज्लोगाहेत्वा ` 

ग्रञ्व्यतरस्मि रखमूले पञ्चयत्ते भ्रासने निसीदि । भ्रायस्मा पि खो 10 

राहृलो भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त॒निसिन्न = २ 106 
खो भ्रायस्मन्त राहुल भगवा एतदवीच - 

“त कि मज्जसि, राहुल, चक्खु निच्च वा भ्रनिच्च वा" ति † 

“्रनिच्च, भन्ते'' | 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति † 15 

“दुक्ख, भन्ते'* । 

“य पनानिच्च दुवख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
"पत मम, एसोहमस्मि, एसो मे मत्ता ति ? 


“नो हेत, भन्ते । 
“रूपा निच्चा वा श्रनिच्चा वा ति? 20 
(भ्रनिच्चा, भन्ते पे० चक्सुविञ्व्याण निच्च वा श्रनिच्च 
वा ति 
“श्रनिच्च, भन्ते'' । 
“चवखुसम्फस्सो निच्चो वा अनिच्चो वा" ति 
'श्रनिच्चो, भन्ते । 25 


““यम्पिद चक्ख॒सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्व्यागत 
सह्भारगत विच्व्याणगत त पि निच्च वा श्रनिच्च वाति? 


न) 2 


“श्रनिच्च, भन्ते । 
“य पनानिच्च दक्वा त सुख वा ति † 
१ साव्त्थिं ~-स्या० | २ भवतन्ति ~ स्या०, रो०। २३ अ्रज्क्षोगहेत्वा ~ रो०। 


४ चक्छु -स्या° रोऽ। 
स०३~ १३ 
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“दक्ख, भन्ते'* । 

“य॒ पनानिच्चे दुक्छ विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
8 925 एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रता" ति " 

“नो हेत, भन्ते" पे० जिब्हा निच्चावा अ्रनिच्चावाति? 


5 “्रनिच्चा, भन्ते पे० जिन्हाविञ्जाण निच्च वा भ्रनिच्च 
वाति 
“प्रनिच्च, भन्ते जिब्हासम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो 
वाति? 
“श्रनिच्चो, भन्ते'' । 
10 ““यम्पिद जिन्हासम्फंस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्जागत 
सद्खारगत विजञ्व्याणगत त पि निच्च वा प्रनिच्च वाति! 
“श्रनिच्च, भन्ते" । 
“य पनानिच्च दक्ख वा त सूख वा'" ति † 
“"दुक्ख, भन्ते" । 
15 “य पनानिच्च दुक्ड विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 


"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता" ति " 
“नो हेत, भन्ते" पेऽ मनो निच्चोवा भ्रनिच्चोवा ति? 
“स्मनिच्चो, भन्ते" । 
““्य पनानिच्च द्क्ड वा त सुख वा” ति † 


20 “दक्ख, भन्ते" । 
ए 107 “य पनानिच्च दुक्छ विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता?" ति " 
“नो हेत, भन्ते । 
“धस्मा निच्चा वा श्रनिच्चा वा" ति! 
25 “प्रनिच्चा, भन्ते पे० मनोविज्व्याण निच्च वा भ्रनिच्च 
वाति? 
“भ्रनिच्च, भन्ते पेऽ मनोस्रम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो 
वाति? 
“श्रनिच्ची, भन्ते'* । 
80 यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्व्यागत 


सद्खारगत विञ्जयाणगत त पि निच्व वा श्रनिच्च वा” ति? 
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“श्मनिच्च, भन्ते । 

शय पनानिच्च दुक्खं वा त सुख वा ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मं म्रत्ता ति † 

“नो हेत, भन्ते'' । 

एव पस्स, राहुल, सुतवा श्ररियसावको चक्सुस्मि पि निल्बि- 
न्दति, सूपेसु पि निज्बिन्दति, चक्खुविञ्ज्याणे पि निब्बिन्दति, चक्ख- 
सम्फस्से पि निज्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदना- 
गत सजञ्व्यागत सद्भारगत विजञ्व्याणगत तस्मि पि निज्विन्दति पे० 
जिन्हाय पि निन्बिन्दति, रसेसु पि निन्बिन्दति, जिब्हाविज्जाणे पि 
निन्बिन्दति, जिन्हासम्फस्से पि निम्बिन्दति, यस्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदनागत सञ्नागत सह्भारगत विञ्व्याणगत तस्मि पि 
निब्बिन्दति पे० मनस्मि पि निष्विन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, 
मनोविञ्व्याणे पि निष्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्ञागत सह्भारगत विञ्जाण- 
गत तस्मि पि निब्बिन्दति । निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमुत्तस्मि विमत्तमिति ाण होति । सलीणा जाति, वसित ब्रह्यचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया" ति पजानाती'" ति । 

१२४ इदमवोच भगवा ! ग्रत्तमनो अआ्रायस्मा राहुलो भगवतो 
भासित श्रभिनन्दि। इमस्मि च पन वेग्याकरणस्मि भञ्व्यमाने भ्रायस्मतो 
राहृलस्स भ्रनुपादाय श्रासवेहि चित्त विमुच्च । भ्रनेकान च देवता- 
सहस्सान विरज वीतमल धम्मचक्खु उदपादि - “य किञ्चि समुदयधम्म, 


सन्ब त निरोधधम्म'' ति । 


[षी 


१२२ संयोजनियधम्मसुत्त 
१२५ “सयोजनिये च, भिक्छवे, धम्मे देसेस्सामि सयोजन च । 
त सुणाथ । कतमे च, भिक्छवे, सयोजनिया धम्मा, कतम च सयोजन † 
सन्ति, भिक्छवे, चक्ुविजञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । इमे वुच्चन्ति, भिक्लवे, सयोजनिया धम्मा । यो 


१ विमुच्चति ~ स्था०। 


20 


25 


28 526 


२ 108 
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तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजन ` पे° सन्ति, भिक्खवें, जिन्हाविञ्जेय्या 
रसा पे० सन्ति, भिक्खवे, मनोविजञ्मेय्या धम्मा इद्भा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, सयोजनिया 
ध्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजनः' ति । 





१२२३ उपादानियधम्मसुत्तं 
१२६ “उपादानिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि उपादान 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया धम्मा, कतम च 
उपादान ° सन्ति, भिक्खवे, चक्सुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । द्मे वुच्चन्ति, भिक्वे, उपादानिया 
धम्मा । यो तत्थ छुन्दरागो त तत्थ उपादान पे० सन्ति, भिक्खवे, 
10 जिब्हाविञ्बेय्या रसा १० सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्मेय्या वम्मा 
इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । इमे वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, उपादानिया धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादान'" ति | 
लोककामगुण्वग्गो दुत्तियो । 
तस्युहान 

मारपासेन दे वृत्ता, लोककामगुणेन च। 

सक्को पञ्चसिखो चेव, सारिपृत्तो च राहुलो । 

15 सयोजन उपादान, वग्गो तेन पवृच्चती ति ।। 
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१२४ वेसालीसुत्त 

- १२७ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार 

सालाय । ्रथ खो उग्गो गहपति वेसालिको येन भगवा तेनुपसद्धमि, 

उपस ङद्धमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो उग्गो 

गहपति वेसालिको भगवन्त एतदवोच - को नु खो, भन्ते, हेतु को 

20 पच्चयो येन मिघेकच्चे सत्ता दिदव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति ? को पन, 

भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिट्रैव धम्मे परिनिन्बा- 
यन्ती" ति † 

“सन्ति खो, गहपति, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 

पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु म्रभिनन्दति श्रभिवदति 

25 श्रज्ज्ञोसाय तिट्रुति, तस्स त श्रभिनन्दतो अ्रभिवदतो श्रज््ोसाय तिदतो 


कथक 
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ततिस्सित विज्जाण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्छु 
नो परिनिव्बायति पेऽ सन्ति खो, गहपति, जिब्हाविज्जेय्या रसा 
प० सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपस्हिता रजनीया । त चे भिक्खु म्रभिनन्दति श्रभिवदति 
भ्रज्ञोसाय तिद्ुति, तस्स त श्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो श्रज््ञोसाय तिदतो 
तक्निस्सित विज्ब्याण होति तदृपादान । सउपादार्नो, गहपति, भिक्छ 
नो परिनिन्बायति । श्रय खो, गहपति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिट्रेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति 
“सन्ति च सो, गहपति, चक्छुविजञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । त चे भिक्ख॒ नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिद्रु्ति, तस्स त श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
्रनज््ोसाय तिदतो न तन्निस्सित विञ्व्याण होति न तदुपादान । श्रनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति पे० सन्ति खो, गहपति, 
जिब्हाविजञ्नेय्या रसा पे० सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या 
धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाञ्ज्ञोसाय तिदट्रुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो अ्रनज्कोसाय तिदतो न तत्निस्सिति विञ्नाणं होति न 
तदुपादान । अरनुपादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति । मरय खो, 
गहपति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिन्बा- 
यन्ती" ति । 





१२५ वज्जीसुत्तं 

१२८ एक समय भगवा वज्जीयु विहरति हत्थिगामे । श्रथ 
खो उग्गो गहपति हत्थिगामको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो उग्गो गहपति हत्थिगामको 
भगवन्त एतदवोच -“को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिदुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते हेतु को पच्चयो 
येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रेव धम्मे परिनिन्बायन्ती"' ति पे० श्रय 
खो, गहपति, हेतु म्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे परि- 
निब्बायन्ती ति । 
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१२६ नाठन्दयुत्त 

१२९ एक समय भगवा नाठन्दाय ` विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो उपालि गहपति येन भगवा तेनुपसङ्खमि पे० एकमन्त 
निसिन्नो सौ उपालि गहपति भगवन्त एतदवोच - को नु खो, भन्ते, हेतु 
को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदृव धम्मे नौ परिनिब्बायन्ति? को 
पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्म परिनिन्बा- 
यन्ती" ति पेऽ गश्रय खो, गहपति, हेतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच््े 
सत्ता दिदेव धम्मे परिनिब्बायन्ती ति । 

१२७ भारद्वाजसुत्त 

१२३० एक समय श्रायस्मा पिण्डोलभारद्वाजो कोसम्बिय 
विहरति घोसितारामे । भ्रथ खो राजा उदेनो येनायस्मा पिण्डोलभारद्राजो 
तेनुपसङ्खमि, उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मता पिण्डोलभारद्राजेन सद्धि सम्मोदि। 
सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो राजा उदेनो भ्रायस्मन्त पिण्डोलभारद्वाज एतदवोच - “को 
नु खो, भो भारद्वाज, हेतु को पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू काठकेसा ° 
भद्रेन योग्बनेन समन्नागता पठमेनः वयसा भ्रनिकीलिताविनो* कामेसु 
यावजीव परिपुण्ण परियुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, श्रद्धानं च भ्रापा- 
देन्ती"' ति " 

“वृत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता भ्ररहता 
सम्मासम्बृद्धेन - एथ तुम्हे, भिक्छवे, मातुमत्तीसु मातुचित्त उपद्ुपेथ, 
भगिनिमत्तीसु भगिनिचित्त उपदुपेथ, धीतुमत्तीसु धीतुचित्त उपटुपेथा' 
ति । श्रय खो, महाराज, हेतु श्रय पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू 
का्केसा भद्रेन योन्बनेन समन्नागता पठमेन वयसा भ्रनिकीटिताचिनो 
कामेसु यावजीवं परिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, श्रद्धान च श्रापा- 
देन्ती'' ति । 

“लोलः सो, भो भारद्वाज, चित्त । अ्रप्पेकदा मातुमत्तीसु पि 
लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, भगिनिमत्तीसु पि लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, धीतु- 
मत्तीसु पि लोभधम्मा उपज्जन्ति । ब्रत्थिनु खो, भो भारद्वाज, श्रञ्जो 


१ नालन्दाय - रो० | २ कालकेसा ~ रोऽ । ३ पथमेन ~ रो०। ४ अनि. 
कीलिताविनो ~ रो० । ५ भगिनीमत्तीमु ~ स्या? रोऽ । ६ लोट ~ स्या०। 
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च हेतु भ्रञ्जो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू काठ्केसा पे० 
ग्रद्धान च श्रापादेन्ती'" ति? 

“वृत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - एथ तुम्हे, भिक्खवे, इममेव काय उद्ध पादतला श्रधो 
केसमत्थका तचपरियन्त पुर नानप्पकारस्स भ्रसुचिनो पच्चवेक्खथ - 
ग्रथि इमस्मि काये केसा लोमा नखा दन्ता तचो मस न्हारु* भ्रह्ि" 
ग्रिमिञ्ज वक्कं हदय यकन किलोमक पिहुक पप्फास भ्नन्त भ्नन्तगुण 
उदरिय करीस पित्त सेम्ह पुब्बो लोहित सेदो मेदो श्रस्यु वसा खेठो 
सिद्खाणिका लसिका मृत्तः ति। श्रयपिखो, महाराज, हेतु श्रय पच्चयो 
येनिमे दहरा भिक्ख्‌ सुसु, काठकेसा पे० श्रद्धान च म्रापादेन्ती ति। 

“ये ते, भो भारद्वाज, भिक्खू भावितकाया भावितसीला भावित- 
चित्ता भावितपञ्जा, तेस त सूकर होति । येचसखोते, भो भारद्वाज, 
भिक्व भ्रभावितकाया भ्रभावितसीला प्रभावितचित्ता भ्रभावितपञ्व्या, 
तेस त दुक्कर होति । श्र्पेकदा, भो भारद्वाज, भ्रसुभतो मनसि करि- 
स्सामी'” ति सुभतो व भ्रागच्छति । अ्रत्थिनु खो, भो भारद्वाज, श्रञ्जो 
च खो हेतु भ्रञ्जो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू काठ्केसा पे 
ग्रद्धान च श्रापादेन्ती'" ति † 

“वुत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता भ्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - एथ तुम्हे, भिक्खवे, इन्द्रियेसु रुत्तद्वारा विहूरथ । 
चक्खुना रूप दिस्वा मा निमित्तम्गाहिनो ग्रहुवत्थ मानुब्यञ्जनग्गाहिनो । 
यत्वाधिकरणमेन चक्खुन्दरिय श्रसवृत विहरन्त श्रभिञ्ज्ञादोमनस्सा पापका 
प्रकुसला धम्मा श्रन्वास्सवेय्यु", तस्स सवराय पटिपज्जथ । रक्खथ 
चक्खुन्दरिय, चक्खुन्द्रिये सवर प्रापज्जथ । सोतेन सद्‌ सूत्वा पे 
घानेन गन्धं घायित्वा जिव्हाय रस सायित्वा कायेन फोटुब्ब फुसित्वा 

मनसा धम्म विञ्ज्नाय मा निमित्तगगाहिनो श्रहुवत्थ मानुग्यञ्जनग्गा- 
हिनो । यत्वाधिकरणमेन मनिन्दरिय श्रसवुत विहरन्त श्रमिज्सादोमनस्सा 
पापका श्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स सवराय पटिपज्जथ । रक्खथ 
मनिन्दरिय, मनिन्दरिये सवर भ्रापज्जथा' ति । रयं पि खो, महाराज, हेतु 
श्रय पच्चयो येनिमे दहरा भिक्ख्‌ सुसू काठकेसा भद्रेन योग्बनेन समन्नागता 


१ नहाड ~ स्या०, नहारू -रो०। २ श्री -स्या, रो०। रे श्रह्िमिञ्जा - 
रो०! ४ करिस्सामा ~ स्या०, रो०1 ५ भ्न्वासवेथ्यु ~ रो०। 
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पठेमन वयसा प्रनिकी्ठिताविनो कामेसु यावजीव परिपुण्ण परिसुद्ध 
ब्रहाचरिय चरन्ति, श्रद्धान च भ्रापादेन्ती"' ति । 

--अ्रच्छरिय, भो भारद्वाज, भ्रव्भुत, भो भारद्वाज । यावं 
युभासित चिद, भो भारद्वाज, तेन भगवता जानता पस्सता ्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन । एसोव' खो, भो भारद्वाज, हेतु एस पच्चयो येनिे 
दहरा भिक््‌ सुसू काटकेसा भद्रेन योन्बनेन समन्नागता पठमेन वयसा 
भ्रनिकोठिताविनो कामेसु यावजीव परिपुण्ण परिसुद् ब्रह्मचरिय चरन्ति, 
भरद्धान च भ्रापादेन्ती ति । प्रह पि खो, भो भारद्वाज, यस्मि समये श्ररकिलि- 
तेनेव कायेन, अ्ररविखताय वाचाय, ्ररविखतेन चित्तेन, श्रनुपद्टिताय 
सतिया, ग्रसवुतेहि इन्द्रियेहि प्रन्तपुर पविसामि, श्रतिविय म तस्मि समये 
लोभधम्मा परिसहन्ति । यस्मि च स्वाह, भो भारद्वाज, समये रिस- 
तेनेव कायेन, रक्खिताय वाचाय, रच्खितेन चित्तेन, उपट्िताय सतिया 
सवृतेहि इन्वरयेहि प्रन्तेपुर पविसामि, न म तथा? तस्मि समयं लोभ- 
धम्मा परिसहन्ति । अरभिक्कन्त, मो भारद्वाज, ग्रभिक्कन्त, भो भार. 
दान  सेय्यथापि, मो भारद्वाज, निक्कुज्जित वा उककरुज्नेय्य, पटिच्छन् 
वा विवरेय्य, मृन्हुस्स वा मग्ग भ्राचिक्खेय्य, श्रन्धकारे वा तेलपज्जोत 
धारेग्य, चवसुमन्तो रूपानि दक्न्ती" ति, एवमेव भोता भारद्वाजेन ग्रनेक- 
परियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भो भारद्वाज, त भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्सुसच्ख च । उपासक म भव भारद्वाजो धारेतु 

ग्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत" ति । 





१२८५ सोणसृत्त 
१२३१ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेुवने कलन्दक- 
निवापे । श्रथ सो सोणो गहपतिपृत्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्खु- 
मित्वा भगवन्त भ्भिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ो खो 
सोणो गहपतिपुत्तो भगवन्त एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो 
येन मिषेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दद्व धम्मे परिनिन्बायन्ती" ति 


[ 2 शा । 1 ७०७ 


१ एसेव -स्या०, एस चेव ~ रो० | २ तत्थ ~ स्या० । ३ तेलप्पज्जोत ~ 
स्या० । ४ दव्खिन्ती ~ रोऽ | 
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पे प्रय खो, मोण, हेतु ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे 
परिनिब्बायन्ती ति । 
१२९ घोसितसुत्त 

१३२ एक समय ग्रायस्मा भ्रानन्दो कोसम्बिय विहरति घोसिता- 

रामे । श्रथ खो घोसितो गहपति येनायस्मा प्रानन्दो तेनुपसङ्मि 

पे० एकमन्त निसिन्नो खो घोसितो गहपति श्रायस्मन्त भ्रानन्द एतद- 
वोच - ““धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते श्रानन्द, वुच्चति । कित्ता- 
वता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता'' ति † 

“सविज्जति खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च मनापा, चक्सु- 
विञ्जाण च सुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति सुखा वेदना । 
सविज्जति खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च श्रमनापा, चक्खुविञ्ञ्याण 
च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा वेदना । सविज्जति 
खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च मनापा उपेक्वावेदनिया `, चक्खु- 
विञ्ब्याण च भ्रदुक्लमसुखवेदनिय । फस्स परिच्च उप्पज्जति श्रदुक्खम- 
सुखा वेदना प° सविज्जति खो, गहपति, जिव्हाधातु, रसा च 
मनापा, जिब्हाविजञ्ब्नाण च सुखवेदनिय । फर्स पटिच्च उप्पज्जति 
सूखा केदना । सविज्जति खो, गहपति, जिव्हाधातु, रसा च भ्रमनापा, 
जिन्हाविचञ्व्याण च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा 
वेदना । सविज्जति खो, गहपति, जिब्हाधातु, रसा च उपेक्खावेदनिया, 
जिन्हाविञ्=।ण' च श्रदुक्खमसुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
ग्रदुक्डमसुखा वेदना पे० सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, 
धम्मा च मनापा, मनोविञ्जाण च सुखवेदनिय । फस्स परिच्च उप्प- 
ज्जति सुखा वेदना । सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, धम्मा च 
ग्रमनापा, मनोविञ्च्ाण च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
दुक्खा वेदना । सविज्जति खो, गहपति, सनोधातु, धस्मा च उपेक्खा- 
बेदनिया, मनोविञ्व्याण च भ्रदुक्खमसुखवेदनिय । फस्स पटिच्च 
उपज्जति अरदुक्लमसुखा वेदना । एत्तावता खो, गहपति, धातुनानत्त 
वुत्त भगवता ति । 


नयाय 


१ उपरेक्लहुनिया -स्या०, उपेवाद्रानिया ~ रो° । 
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१३० हालिदिकानियुत्त 

१३३ एक समय भ्रायस्मा महाकच्चानो भ्रवन्तीसु विहरति 
कूलघरे' पपाते” पव्बते । श्रथ खो हालिदहिकानि' गहपति येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपसद्धमि प° एकमन्त निसिन्नो खो हालिरिकानि 
गहपति श्रायस्मन्त महाकच्वान एतदवोच ~ “वृत्तमिद, भन्ते, भगवता 
- शधातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च 
उप्पज्जति वेदनानानत्त' ति । कथ नु खो, भन्ते, धातुनानत्त पटिच्च 
उप्पज्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च उप्पज्जति वेदना- 


नानत्त'' ति ? 
“इध, गहपति, भिक्ख्‌ चक्खुना रूप दिस्वा (मनाप इत्थेत' ति 


पजानाति चक्खुविञ्व्ाण सुखवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
सुखा वेदना । चक्खुना खो पनेव रूप दिस्वा श्रमनाप इत्थेत' ति पजा- 
नाति चक्खुविञ्जाण दुक्खवेदनिय च । फस्स परटिच्च उप्पज्जति 
दुक्ला वेदना । चक्सुना सो पनेव रूप दिस्वा “उपेक्खादुानिय इत्थेत 
ति पजानाति चक्छुविजञ्व्याण श्रदुक्छमसुखवेदनिय च । फस्स परिच्चं 
उप्पज्जति ग्रदुक्खमसुखा वेदना । 

“पुन च पर, गहपति, भिक्खु सोतेन सह्‌ सुत्वा पे० धानेन 
गन्ध घायित्वा पे जिन्हाय रस सायित्वा पे० कायेन फोदटुब्ब 
फुसित्वा पे० मनसा धम्म विञ्ञ्याय (मनाप इत्थेत" ति पजानाति 
मनोविञ्ज्ाण सूखवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति सुखा वेदना । 
मनसा खो पनेव धम्म विञ्व्याय श्रमनाप इत्थेत' ति पजानाति मनो 
विञ्ज्याण दुक्खवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा वेदना । 
मनसा खौ पनेव धम्म विञ्ाय उपेक्खाद्वानिय इत्येत" ति पजानाति 
मनोविञ्जाण श्रदुक्वमसुखवेदनिय च । पटिच्च उप्पज्जति 
ग्रदुक्खमसुखा वेदना । एव खो, गहपति, धातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जति 
फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्त'' ति । 





१३१ नक्रलपितुसुतत 
१३४ एक समय भगवा भग्गेसु विहरति सुसुमारगिरे * भेस- 


कठ्ावने * भिगदाये । श्रथ खो नकुलपिता गहपति येन भगवा तेनुप- 


९--९ ° सम्पवत्तं ~ स्या०, कूररघरे पवत्त-रो० ! २ हालिहकानि-स्या०। 
३ सुसुमारगिरे - म०। ४ भेसकलावने ~ रो० । 


३५ १३२ १३५ | लोहिच्चसुत्त १०७ 


सद्धमि पे० एकमन्त निसिन्नो खो नकुलपिता गहपति भगवन्त 
एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधकच्चे सत्ता 
दिदेव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति ? को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिद्ुव धम्मे परिनिन्बायन्ती"' ति ? 

“सन्ति खो, गहपति, चक्खुविजञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति श्रभिवदति 
ग्रज्सोसाय तिटुति, तस्स त श्रभिनन्दतो श्रभिवदतो श्रञ््ोसाय तितौ 
तिस्सित विञ्च्नाण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्खु नो 
परिनिव्बायति पे सन्ति सो, गहपति, जिन्हाविञ्नेय्या रसा 

पे० सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु ्रभिनन्दति श्रभिवदति 
ग्रज््ोसाय तिट्ुति, तस्स त अ्रभिनन्दतो श्रभिवदतो श्रज्ज्ोसाय सिदट्रतो 
त्चिस्सित विचञ्व्ाण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्खु 
नो परिनिन्बायति । श्रय खो, गहपति, हेतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति । 

“सन्ति च सखो, गहपति, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिद्रुति, तस्स त भ्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
ग्रनज्क्ोसाय तिदतो न तत्निस्सित विञ्जाण होति न तदुपादान । भ्रनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति पे० सन्ति खो, गहपति, 
जिन्हाविञ्नेय्या रसा पे सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्ञेय्या 
धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्छु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ञोसाय तिद्रुति, तस्स त नाभिनन्दतो 
नाभिवदतो अ्ननज्ज्लोसाय तिदतो न तच्निस्सित विञ्जाण होति न तदु- 
पादान । भ्रनुपादानो, गहपति, भिक्स परिनिव्बायति । भ्रय खो, गहपति, 
हेतु रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिष्ुव धम्मे परिनिन्बायन्ती" ति । 

१३२ लोहिच्चपुत्त 

१३५ एक समय प्रायस्मा महाकच्चानो श्रवन्तीसु विहरति 

मक्करकते ‡ अ्ररजञ्जकूटिकाय । श्रथ खो लोहिच्चस्स ब्राह्मणस्स 


१ न ~ रो० । २ मक्करकटे -स्या०, रोऽ ) 
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सम्बहुला ग्रन्तेवासिका कट्हारका माणवका येनायस्मतो महाकच्चानस्स 
ग्ररञ्ज्यकुटिका तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्धुमित्वा परितो परितो कुटिकाय 
मनुच ङ्मन्ति ग्रनुविचरन्ति उच्चासदा महासहा कानिचि कानिचि 
सेलेययकानि' करोन्ति - शमे पन मुण्डका समणका इन्भा कण्ठा 
बन्धुपादापच्चा, इमेस भरतकान  सक्कता गरुकता मानिता पूजिता 
ग्रपचिता'' ति । 
ग्रथ खो श्रायस्मा महाकच्चानो विहारा निक्खमित्वा ते माणवके 
एतदवोच - “मा माणवका सहमकत्थ, धस्म वो भासिस्सामी'' ति । 
एव वृत्ते, ते माणवका तुण्ही श्रहसु । श्रथ खो ्रायस्मा महाकच्चानो ते 
माणवके गाथाहि ग्रज््ञभासि - 
सीलुत्तमा पृञ्बतरा ग्रहेसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति । 
गृत्तानि इारानि सुरक्खितानि, 
ग्रहुसु' तेस अ्रभिभुय्य कोध ॥ 
धम्मे च ज्ञाने च रता ग्रहुसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति । 
दमे च वोक्कम्म जपामसेति, 
गोत्तेन मत्ता विसम चरन्ति ।। 
“कोधाभिभूता पुथुम्रत्तदण्डा 
विरज्जमाना " सतण्हातण्हेसु " । 
प्रगुत्तद्ारस्स भवन्ति मोघा, 
सुपिनेव लद्ध पूरिसस्स वित्त ॥ 


श्रनासका थण्डिलसायिका च, 
पातो * सिनान च तयो च वेदा ¦ 
खराजिन जटापद्धो, मन्ता सीलनब्बत तपो । 
कुहना वद्धदण्डा च, उदकाचमनानि"“ च ।। 
१ कूटिकाय ~ स्या०, रो०। २ सेलिस्सकानि-रो० ३ क्िण्हा-रो०। 
४ भारतकन -स्याररौ०। ५ मावो-रो०। ६ श्रहसु ~ स्या०। ७ चञ्ज्नाने- 
स्या० 1 5 व ~ स्या०। ९ जहाम्हसेति ~ स्या०, जप्पामसेति -रो० । १० सुपुथुत्त- 


दण्डा -स्या०} ११ विरज्क्षमाना ~ स्या०,रो० ! १२ तसथावरेसु - स्या०, रो० । 
१३ पाथो -रो०। १४ व्क दण्डा-रो०। ११५ उदकाचमनानि-स्या०,रो°। 


३५ १३२ १३५ लोहिख्चसुततं १०९ 


“वण्णा एते ब्राह्मणान, कता किञ््विक्छभावना । 
चित्त च सुसमाहित, विप्पसस्नमनाविल । 
ग्रखिल सब्बभूतेसु, सो मग्गो ब्रह्मपत्तिया' ति ।। 


प्रथ खो ते माणवका कुपिता श्रनत्तमना येन लोहिच्चो ब्राह्मणो 
तेनुपसङ्कमिसु, उपस ङ्कमित्वा लोहिच्च ब्राह्मण एतदवोच्‌ ~ “यरे । 
भव जानेय्य, समणो महाकच्चानो ब्राह्मणान मन्ते एकसेन श्रपवदति , 
पटिक्कोसती"' ति । एव वृत्ते, लोहिच्चो ब्राह्मणो कुपितो श्रहोसि अरनत्त- 
मनो । ग्रथ खो लोहिच्चस्स ब्राह्मणस्स एतदहोसि - “न खो पन मेत 
पतिरूप " योह श्रञ्जदत्थु माणवकान येव सुत्वा समण महाकच्चान 
ग्रककोसेय्य' परिभासेय्य । यन्नूनाह्‌ उपस दमित्वा पुच्छेय्य'' ति । 

ग्रथ खो लोहिच्चो ब्राह्मणो तेहि माणवकेहि सदधि येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपस ङ्कमि, उपस द्कमित्वा म्रायस्मता महाकच्चानेन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसोदि । एकमन्त निसित्रो खो लोहिच्चो ब्राह्मणो श्रायस्मन्त महा- 
कच्चान एतदवोच - “भ्रागमयु नु स्विध, भो कच्चान, ्रम्हाक सम्बहुला 
प्रन्तेवासिका कटुहारका माणवका" ति ? 

“श्रागमसु स्विध ते, ब्राह्मण, सम्बहूला म्रन्तेवासिका कद्ुहारका 
माणवका ति । 

“ग्रह पन भोतो कच्चानस्स तेहि माणवकेहि सदधि कोचिदेव 
कथासल्लापो"“ ति ? 

“श्रहु खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सदधि कोचिदेव कथा- 
सल्लापो' ति । 

“यथा कथ पन भोतो कच्चानस्स तेहि माणवकेहि सदधि ्रहोसि 
कथासत्लापो ति ? 

“एव सो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सदधि ्रहोसि कथा- 
सत्लापो - 

सीलुत्तमा पुन्बतरा प्रहेसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति पे० 
प्रखिल सब्बभूतेपु, सो मग्गो ब्रह्मपत्िया ति ॥। 


१ श्रषवदति -स्या० २ पटह -स्था०। ३ प्रज्ञ्दद्त्व्‌ -स्या० ८ रनक! 
सेय्य विश्ज््षेय्य -स्या० । ५ साराणीय - स्या०, रो०। 
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एव खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि* सद्धि श्रहोसि कथा- 
सल्लापो" ति । 

ˆ श्रृत्तदरारो" ति भव कच्चानो प्राह । कत्तावता नु खो, भो 
कच्चान, भ्रगृत्तद्वारो होती" ति ? 

इध, ब्राह्मण, एकच्चो चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे श्रधि- 
मुच्चति भ्रप्पियरूपे रूपे  व्यापज्जति, ्रनुपष्टितकायस्सति' च ° विहरति, 
परित्तचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्न्नाविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति 
यत्थस्स ` ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा प्रपरिसेसा निरज्खन्तिः । 
सोतेन सह सुत्वा धानेन गन्ध घायित्वा जिनाय रस सायित्वा 
कायेन फोटुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्जाय पियरूपे धम्मे अधि- 
मुच्चति, प्रप्पियरूपे च धम्मे व्यापज्जति, ्रनुपद्वितकायस्सति च विहरति, 
परित्तचेतसो त च चेतोविमुक्ति पञ्व्नाविमुकत्ति यथाभूत नप्पजानाति 
यत्थस्स ते उपपन्ना पापका भ्रकूसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुन्धन्ति । 
एव खो, ब्राह्मण, प्रगुत्तद्रारो होतो"' ति । 

-अ्रच्छरिय, भो कच्चान, प्रन्भृत, भो कच्चान । यावञ्न्िद 
भोता कच्चानेन श्रगुत्तद्वारो व समानो श्रगृत्तद्रारो ति भ्रक्वातो । 

` शत्तद्वारोः ति भव कच्चानो श्राह । कित्तावता नु खो, भो 
कच्चान, गुत्तद्ारो होती" ति ? 

इध, ब्राह्मण, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा पियलूपे रूपे नाधि- 
मुच्चति, अ्रप्पियरूपे रूपे न व्यापज्जति, उपद्टितकायस्सति च विहरति, 
भरप्पमाणचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूत पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरज््ञन्ति । 
सोतेन सह्‌ सुत्वा धानेन गन्ध घायित्वा जिन्हाय रस सायित्वा 
कायेन फोटुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्व्ाय पियरूपे धम्मे नाधि- 
मुच्चति, म्रप्पियरूपे धम्मे न ब्यापज्जति, उपद्टितकायस्सति च विहरति, 
्रप्पमाणचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूत पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका अ्रकूसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुन्धन्ति । एव 
खो, ब्राह्मण, गृत्तद्वारो होती" ति । 





१ स्था० पौत्थके नत्थि । २ रो० पौत्थके नस्थि | ३ ग्रनुपट्िताय सतया ~ स्या०, 
रो०। ४ व -स्या०! ५ यत्थास्स ~ स्या०,रो०। ६ न०~-स्या०, रो०। 


३५ १३२ १३६ || वेरहच्चानिसुत्तं १११ 


“श्मच्छरिय, भो कच्चान, अ्रन्भृत, भो कच्चान ! यावस्िचिद 
भोता कच्चानेन गृत्तद्रारो व समानो गृत्तद्रारो ति अरक्लातो । ग्रभि- 
क्कन्त, भो कच्चान, ग्रभिक्कन्त, भो कच्चान । सेय्यथापि, भो कच्चान, 
निक्कुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छ॑न्न वा विवरे्य, मृन्हस्स वा मग्ग 
ग्राचिक्वेय्य, भ्रन्धकारं वा तेलपज्जोत* धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्वन्ती' ति, एवमेव भोता कच्चानेन श्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाह, भो कच्चान, त भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिक्खुसच्ख 
च । उपासक म भव कच्चानो धारेतु भ्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत । 
यथा च भव कच्चानो मक्करकते उपासककूुलानि उपसङ्कमति, एवमेव" 
लोहिच्चकरुल उपस ङ्कमतु । तत्थ ये माणवका वा माणविका वा भवन्त 
कच्चान भ्रभिवादेस्सन्ति पच्चुद्विस्सन्ति भ्रासन वा उदक वा दस्सन्ति, 
तेस त भविस्सति दीघरत्त हिताय सखाया" ति । 


१३३ वेरहच्चानियुत्त 

१३६ एक समय श्रायस्मा उदायी कामण्डाय विहरति तोदे- 
य्यस्स ब्राह्मणस्स श्रम्बवने । श्रथ खो वेरहच्चानिगौत्तायः ब्राह्मणिया 
म्रन्तेवासी माणवको येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्खमि, उपसङ्धमित्वा 
ग्रायस्मता उदायिना सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीति- 
सारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो ते माणवक भ्रायस्मा 
उदायी' धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादवपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । 
ग्रथ खो सो माणवको भ्रायस्मता उदायिना धम्मिया कथाय सन्दस्सितो 
समादपितो समृत्तेजितो सम्पहसितो उद्वायासना येन वेरहच्वानिगोत्ता 
ब्राह्मणी तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा वेरहच्चानिगोत्त ब्राह्मणि एतद- 
वोच - “यग्धे, भोति, जानेय्यासि । समणो उदायी धम्म देसेति 
ग्रादिकल्याण मज्छ्ेकल्याण परियोसानकल्याण, सात्थ सन्यञ्जन 


केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेतौ' ति । 
“तेन हि त्व, माणवक, मम वचनेन समण उदायि निमन्तेहि 





१ तेलप्पज्जोत ~ स्या०। २ दक्खन्ती-रो०। ३ मक्करकटे -स्या०, रो०। 
४ एवमेव - स्या० 1 ५ उदायि - स्या० 1 ६ वेरहञ्चानिगौत्ताय ~ स्या० । ७ जानेय्य - 
स्या०, से०। 
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स्वातनाय भत्तेना" ति । “एव भोती'' ति खो सो माणवको वेरहच्चानि- 
गोत्ताय ब्राह्मणिया परिस्सुत्वा येनायस्मा उदायी तेनृपसङ्खमि, उप- 
स ङ्खमित्वा श्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - “श्रधिवासेतु किर, भव, 
उदायि, श्रम्हाकं श्राचरियभरियाय' वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया 
स्वातनाय भत्त'' ति । श्रधिवासेसि खो श्रायस्मा उदायी तुण्ीभावेन । 
ग्रथ खो म्रायस्मा उदायी तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन पुब्बण्टसमय निवा- 
सत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवेसन 
तेनुपसङद्मि, उपस्खमित्वा पञ्च्यत्ते ्रासने निसीदि । म्रथ खो वेर- 
हच्चानिगोत्ता ब्राहमणी भ्रायस्मन्त उदायि पणीतेन खादनीयेन ` भोज- 
नीयेन सहत्था ` सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । म्रथ खो वेरहच्चानिगौत्ता 
ब्राह्मणी ्रापरस्मन्त उदायि मृत्तावि श्रोनीतपत्तपाणि पादुका श्रारोहित्वा 
उच्चे ्रासषने निसीदित्वा सीस श्रोगुण्र्त्वा भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच - “भग, समण, धम्म" ति । 

भविस्सति, भगिनि, समयो" ति वत्वा उद्रायासना पवकमि' । 


दुतिय पि खो सो माणवको येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्खमि, 
उपस द्भुमित्वा अ्रायस्मता उदायिना सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो त 
माणवक भ्रायस्मा उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्त 
जेसि सम्पहसेसि । दुतिय पि खो सो माणवको श्रायस्मता उदायिना 
धम्मिया कथाय सन्दस्सितो ममादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो उदा- 
यासना येन वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी तेनुपसङ्कमि, उपसद्धमित्वा 
वेरहच्चानिगोत्त ब्राह्मणि एतदवोच ~ “यग्घे, भोति, जानेय्यासि । 
समणो उदायी धम्म देसेति श्रादिकल्याण मज्ज्ञेकल्याण परियोसान- 
कल्याण, सात्थ सन्यजञ्जन केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पका- 
सेती"" ति । 

“एवमेव पन त्व, माणवक, समणस्स उदायिस्स वण्ण भाससि । 
समणो पनुदायी भण, समण, धम्म' ति वृत्तो समानो भविस्सति, भगिनि, 
समयो" ति वत्वा उद्ायासना पक्कन्तो *'“ ति । 


[ रि ति ह ` 1" अ "र 


१ श्राचरियाय ~ स्या०। २-२ खादनियेन मोजनियेन - सो०। २ पवकामि - 
स्या०, रो० 1 ४ विहर पक्कन्तो ~ रो° | 
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“तथा हि पन त्व, भोति, पादुका भ्रारोहित्वा उच्चं भ्रासने 
निसीदित्वा सीस श्रोगुण्ठित्वा एतदबोच - भण, समण, धम्म ति । 
धम्मगरुनो हि ते भवन्तो धम्मगारवा'' ति । 

तेन हि त्व, माणवक, मम वचनेन समण उदायि निमन्तेहि 
स्वातनाय भत्तेना'" ति । “एव, भोती"' ति खो सो माणवको वेरहच्चानि- 
गोत्ताय ब्राह्यमणिया परिस्सुत्वा येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्खमि, उप- 
सङ्खमित्वा श्रायस्मन्त उदायि एतदवोच ~ “श्रधिवासेतु किर भवं उदायी 
ग्रम्हाक भ्राचरियभरियाय वेरहृच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया स्वातनाय 
भत्त'' ति । ्रधिवासेमि खो म्रायस्मा उदायी तुण्टीभावेन ` । 

ग्रथ खो श्रायस्मा उदायी तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन पव्बण्टसमय 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवेसन 
तेनुपसङ्खमि, उपस ङ्खमित्वा पञ्त्ते श्रासने निसीदि । ्रथ खो वेर 
हच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी भ्रायस्मन्त उदायि पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो वेरहच्चवानिगोत्ता ब्राह्मणी 
प्रायस्मन्त उदायि मृत्तावि श्रोनीतपत्तपाणि पादुका भ्रोरोहित्वा नीचे 
ग्रसने निसीदित्वा सीस विवरित्वा भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - 
“किस्मि नु खो, भन्ते, सति भ्ररहन्तो सुखदुक्ख पञ्च्यापेन्ति , किस्मि 
ग्रसति श्ररहन्तो सुखदुक्ख न पञ्व्यापेन्ती* ति † 

““चक्खुस्मि खो, भगिनि, सति श्ररहन्तो सुखदुक्ख पञ्ञ्यापेन्ति, 
चक्खुस्मि रसति श्ररहन्तो सुखदुक्ख न पञ्च्यपेन्ति पे० जिन्हाय 
सति श्ररहन्तो सुखदुक्छ पञ्च्यापेन्ति, जिन्हाय रसति भ्ररहन्तो सूखदुक्ख 
न पञ्च्यापेन्ति पे० मनस्मि सति श्ररहन्तो सुखदुक्ख पञ्व्यापेन्ति, 
मनरस्मि श्रसति श्ररहन्तो सुखदुक्ख न पञ्चापेन्ती'' ति । 

एव वृत्ते, वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच - “श्रभिक्कन्त, भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, 
निक्कुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, पटि च्छन्न वा विवरेय्य, मृष्हुस्स वा मग्ग 
म्राचिक्खेय्य, अ्रन्धकारे वा तेलपज्जोत धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती ति, एवमेव भ्रय्येन उदायिना श्रनेकपरियायेन धम्मो पका- 
सितो । एसाह, भ्रय्य* उदायि, त भगवन्त * सरण गच्छामि धम्म च 
१ तुण्हिभावेन - रो० । २ पञ्ञपेन्ति- म०, स्या० । ३ मन्ते स्या०। 
४ भवन्त्‌ ~ स्पा०। 
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११४ सयुत्तनिकायो [ ३५ १३३ १३६- 


भिक्खुस ङ्ख च । उपासिक मम श्रय्यो उदायी धारेतु भ्रज्जतम्गे पाणुपेत 

सरण गत'' ति 
गह॑पतिवग्गो ततियो । 

तस्पुहान 
वेसाली वज्जि नाठन्दा, भारद्वाज सोणो च घोसितो * । 
हालिहिको ` नकूलपिता, लोौहिच्चो वेरह्च्चानी" ति ।। 
,४। 
१३४ देवदहसुत्त 

१३७ एक समय भगवा सक्केसु विहरति दंवदह नाम सक्यान 
निगमो । तत्र खो भगवा भिक्ु भ्रामन्तेसि - “नाह, भिक्खवे, सम्बेस' येव ` 
भिक्खून छसु फस्सायतनेसु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि, न च पनाह, 
भिक्खवे, सन्बेस येव भिक्खून छसु फस्सायतनेसु नाण्पमादेन करणीय ति 
वदामि । ये ते, भिक्लवे, भिक्लू श्ररहन्तो खीणासवा वुसितवन्तो कत- 
करणीया भ्रोहितभारा भ्रनुप्पत्तसदत्था परिक्खीणभवसयोजना सम्म- 
दजञ्व्या विमृत्ता, तेसाह्‌, भिक्खवे, भिक्लून छसु फस्सायतनेयु नाप्पमादेन 
करणीय ति वदामि । त किस्स हतु ? कत तेस प्रप्पमादेन, ग्रभव्बा ते 
पमज्जितु । ये च सो ते, भिक्खवे, भिक्खू सेक्खा' ग्रप्पत्तमानसा भ्रनुत्तर 
योगक्खेम पत्थयमाना विहरन्ति, तेसाह, भिक्खवे, भिक्ून छसु फस्सा- 
यतनेसु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि ¦ त किस्स हेतु ? सन्ति, भिक्खवे, 
चक्सुविञ्जेय्या स्पा मनोरमा पि भ्रमनोरमा पि । त्यास्स फुस्स 
पुस्स चित्त न परियादाय तिदुन्ति । चेतसो श्रपरियादाना श्रारद्ध होति 
विरिय अ्रसल्लीन, उपहता सति भ्रसम्मुद्ा“, पस्सद्धो कायो भ्रसार्द्धो, 
समाहित चित्त एकग्ग । इम स्वाह, भिक्खवे, श्रप्पमादफल सम्पस्स- 
मानो तेस भिक्ून छसु फस्सायतनेसु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि 
प० सन्ति, भिक्खवे, मनोविचञ्जेय्या धम्मा मनोरमा पि भ्रमनोरमा 
पि । त्यास्स फुस्स फुस्स चित्त न परियादाय तिटरुन्ति । चेतसो श्रपरिया- 
दाना भ्रारद्ध होति विरिय ्रसल्लीन, उपदटिता सति श्रसम्मृद्ा, पस्सद्धो 
कायो अरसारद्धो, समाहित चित्त एकम्ग । इम स्वाह, भिक्खवे, श्रप्प- 











१ वज्जी ~ स्या० | २ घोसिता-स्या०। ३ हालिहको -स्या०, हालिन्दको - 
सो०। ४ वेरहञ्चानी -स्या० । ५ निगमे-रो०। ६--६ भन्बेसञ्मेव -स्या० । ७ तेन - 
स्या०1 ठ सेखा ~ स्या०, रो०। ९ वीरि - म०। १० श्रप्पमुह्धा ~ स्या० । 


३५ १३६ १३९ | पठमरूयारामसुत्त ११५ 


मादफल सम्पस्समानो तेस भिक्खून छसु फस्सायतनेसु अ्रप्पमादेन करणीय 
ति वदामी" ति। 





१३५ खणसुत्त 

१३८ “लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्ध वो, भिक्खवे, खणो वो 
पटिलद्धो ब्रह्यचरियवासाय । दिद्भा मया, भिक्खवे, छंफस्सायतनिका 
नाम निरया । तत्थ य किञ्न्वि चक्खुना रूप पस्सति भ्रनिदुरूप येव 
पस्सति, नो इदुरूप , भ्रकन्तरूप येव पस्सति, नो कन्तरूप , ग्रमनापरूप येव 
पस्सति, नो मनापरूप । य किञ्चि सोतेन सह्‌ सुणाति पेऽ य किञ्चि 
धानेन गन्ध घायति य किञ्चि जिनव्हाय रस सायति य किञ्चि 
कायेन फोदुन्ब फुसति य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति भ्रनिटर- 
रूप येव विजानाति, नो इटुरूप , श्रकन्तरूप येव विजानाति, नो कन्तरूप , 
प्रमनापरूप येव विजानाति, नो मनापरूप । लाभा वो, भिक्खवे, सुल 
वो, भिक्खवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाय । दद्रा मया, भिक्लवे, 
छफस्सायतनिका नाम समग्गा । तत्थ य किञ्चि चक्खुना रूप पस्सति 
इटुरूप येव पस्सति, नो भ्रनिटुरूप, कन्तरूप येव पस्सति, नो श्रकन्तरूप, 
मनापरूप येव पस्सति, नो म्रमनापरूप पे० य किञ्चि जिन्हाय रस 
सायति पे य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति इद्ररूप येव 
विजानाति, नो भ्रनिट्रूप, कन्तरूप येव विजानाति, नो श्रकन्तरूप , 
मनापरूप येव विजानाति, नो अ्रमनापरूप । लाभा वो, भिक्वे, सूलद् 
वो, भिक्लवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाया”” ति । 





१३६ पठमरूपारामसुत्त 

१३९ “हूपारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा रूपरता" रूपसम्मु- 
दिता" । रूपविपरिणामनिरागनिरोधा दुक्ला *, भिक्लवे, देवमनुस्सा 
विहरन्ति । सहारामा, भिक्छवे, देवमनुस्सा सहरता सहुसम्मुदिता । 
सहविपरिणामविरागनिरोधा दुक्ला, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
गन्धारामा रसारामा फोद्रव्बारामा धम्मारामा, भिक्खवे, 
देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा 
दुक्खा, भिक्वे, देवमनुस्सा विहरन्ति ! तथागतो च खो, भिक्वे, ररह 
१ रोर पौत्यके नस्थि! २ रूपसमुदिता ~ स्या०, रो० । ३ दुक्ल ~ रो० । 
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११६ सथुत्तनिकायौो | ३५ १३९६ १३६९- 


सम्मासम्बुद्धो रूपान समुदय च म्रत्थद्धम च भ्रस्साद च भ्रादीनवे च 
निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मुदितो । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो“, भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
सदान गन्धान रसान फोटुब्बान धम्मान समुदय च श्रत्थज्खम 
च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं विदित्वा न धम्मारामो 
न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, 
भिक्खवे, तथागतो विहरति" । 
१४० इदमवोच भगवा । इद वत्वान ` सुगतो श्रथापर 
एतदवोच सत्था - 
रूपा सहा रसा गन्धा, फस्सा धम्मा च केवला । 
इद्र कन्ता मनापा च, यावतत्थी ति वुच्चति ॥। 
“सदेवकस्स लोकस्स, एते वो सुखसम्मता 
यत्थ चेते निरुज््न्ति, त तेस दुक्छसम्मत 
सुख दिद्रुमरियेभि, सक्कायस्स निरोधन 
पच्चनीकमिद होति, सब्बलोकेन पस्सतः । 
य परे सुखतो श्राह, तदरिया श्राह दुक्खतो 
य॒ परे दुक्छतो श्राहु, तदरिया सूखतो विदू ॥। 
“पस्सः धम्म दुराजान, सम्मृन््त्थ श्रविहसु 
निवृतान तमो होति, भ्न्धकारो श्रपस्सत 
सत च विवट होति, श्रालोको पस्सतामिवे 
सन्तिके न विजानन्ति, मग्गा धम्मस्स श्रकोविदाः 
“'भवरागपरेतेभिः , भवरागानुसारीभि" 
मारधेय्यानुपन्नेहि" नाय धम्मो सुसम्बुधो " 
को नु अ्रञ्जत्र मरियेभि, पद सम्बुदधुमरहति । 
य॒ पद सम्मदजञ्व्याय, परिनिव्बन्ति श्रनासवा"" ति ।। 


0 जनन्याः 
[रौ 


ष्मक 


। 





१ प्रत्थगम -रो०। २ सुख ~ रो०। ३ वत्वा ~ रौ० | ४ पच्चनिकमिद ~ 
स्या० । ५ दस्सन ~ रो० । ६ फस्- रोऽ । ७ पस्मत इव -रो०। ८ महा -रो०। 
€ कोविदा ~ रो० । १० भवरागपरेतेहि ~ स्या०, रो° ! ११ भवसोतानुसारिभि ~ स्या, 
रो० । १२ गपन्तेभि ~ स्या०। १३ सुसम्बद्धौ ~ स्या०, रौ०। 


२५ १३८ १४२ | परुमनतुम्हाकसुत्त ११७ 


१३७ दुतियरूपारामसुत्त 


१४१ ““रूपारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा रूपरता रूपसम्मुदिता । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा दुक्खा, भिक्छवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
सहारामा गन्धारामा रसारामा फोटुन्बारामा धम्मारामा, 
भिक्लवे, देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता ¦ धम्मविपरिणामविराग- 
निरोधा दुक्खा, भिक्वे, देवमनुस्सा विहरन्ति । तथागतो च, भिक्खवे, 
ग्रह सम्मासम्बुद्धो रूपान समुदय च भ्रत्थङ्खम च श्रस्साद च ्रादीनव 
च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मु- 
दितो । रूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, भिक्लवे, तथागतो विहरति । 
सदान गन्धान रसान फोटुन्बानः धम्मान समुदय च श्रत्थङ्खम 


च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न धम्मारामो " 


न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, 
भिक्वे, तथागतो विहरती" ति । 
१२३०८ पठमनतुम्हाकसुत्त 
१४२ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन 
हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक ? चक्सुः, 


भिक्खवे, न तुम्हाक, त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति 15 


पे० जिव्हा न तुम्हाक, त पजहथ । सा वौ पहीना हिताय सुखाय 
भविस्सति पे मनो न तुम्हाक, त पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । सेय्यथापि, भिक्छवे, य इमस्मि जेतवनें 
तिणकट्ुसाखापलास त जनो हूरेय्य वा उहे्य वा यथापच्वय वा करेय्य, 


ग्रपि नु तुम्हाक एवमस्स ~ श्रम्हे जनो हरति वा उहति वा यथापच्चय 2 


वा करोती" ति † 
“नो हेत, भन्ते । 
“त किस्स हेतु" ? 
“त हि नो एत, भन्ते, म्रत्ता वा प्रत्तनिय वा" ति । 


“एवमेव खो, भिक्वे, चक्खु न तुम्हाक, त पजहथ । त वो 25 


पहीन हिताय सुखाय भविस्सति पे० जिव्हा न तुम्हाक, त पजहथ । 


१ फोटुन्ब ~ स्या० । २ चक्खु -स्या०;रो०। 
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११८ सयुत्तनिकायो [ ३५ १३८ १४२- 


सा वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सति पे मनो न तुम्हाक, 
त पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सती'" ति । 
१२३९ दुतियनतुम्हाकयुत्तं 

१४२३ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक " रूपा, भिक्खवे, 
न तुम्हाक, ते पजहथ । ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
सहा गन्धा रसा फोटुन्बना धम्मा न तुम्हाक, ते पजहथ । 
ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति ! सेय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्मि 
जेतवने पे० एवमेव खो, भिक्खवे, स्पा न तुम्हाक, ते पजहुथ ¦ 
ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ती'" ति । 





१४० श्रज्छत्तानिच्चहेतुयुत्त 
१४४ “चक्खु, भिक्छवे, अ्रनिच्च । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्खुस्स उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । अरनिच्चसम्भूत, भिक्खवे, चक्खु 
कुतो निच्व भविस्सति पेऽ जिन्हा भ्रनिच्चा। योपिदहेतुथो 
पि पच्चयो जिन्हाय उप्पादाय सो पि अ्रनिच्चो । प्रनिच्चसम्भूता, 
भिक्खवे, जिन्हा कुतो निच्चा भविस्सति पे० मनो भ्रनिच्चो | 
यो पि, भिक्खवे, हेतु यो पि पच्चयो मनस्स उप्पादाय सो पि श्रनिच्चो । 
प्रनिच्चसम्भूतो, भिक्लवे, मनो कृतो निच्चो भविस्सति । एव पस्स, 
भिक्लवेः सुतवा अरियसावको चक्सुस्मि पि निब्बिन्दति पे० जिव्हाय 
पि निन्बिन्दति पे० निञ्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमृत्तस्मि विमुत्तमिति व्याण होति। खीणा जाति, वुसितं ब्रहाचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती"” ति । 
१४१ श्रज्छत्तदुक्वहेतुसुत्त 
१४५ 'चक्सु, भिक्खवे, दुक्व । यो पि हेतु यो पि पच्वयो 
चक्सुस्स उप्पादाय सो पि दक्सो । दुक्लसम्भूत, भिक्लवे, चक्खु कुतो 
सुख भविस्सति .पे० जिन्हा दुक्छा । योपि दहेतु थो पि पच्वयो 


जिष्हाय उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्लसम्भूता, भिक्खवे, जिष्ा कुतो 


१ चक्ख-रो० | 


३५ १४४ १४८] बाहिरदुक्वहेतुसुत्त ११९ 


सुखा भविस्सत्ति पे० मनो दुक्खो । योपि हेतु योपि पच्चयो 
मनस्स उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्छसम्भूतो, भिक्खवे, मनो कुतो सुखो 
भविस्सति । एव पस्स॒ पें० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 


१४२ श्रज्छत्तानत्तहेतुसुत्तं 

१४६ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनत्ता । योपि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्खुस्स उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । भ्रनत्तसम्भूत, भिक्खवे, चक्खु कुतो 
ग्रता भविस्सति पे० जिन्हा प्रनत्ता। योपि हेतु योपि पच्चयो 
जिब्हाय उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । भ्रनत्तसम्भूता, भिक्लवे, जिब्हा 
कुतो अत्ता भविस्सति पे० मनो श्रनत्ता । योपिदहेतुयोपि 
पच्चयो मनस्स उप्पादाय सो पि ्रनत्ता । अ्रनत्तसम्भूतो, भिक्वे, 
मनो कुतो श्रत्ता भविस्सति । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'" ति । 





१४३ बाहिरानिच्चहतुसुत्तं 
१४७ “रूपा, भिक्वे, भ्रनिच्चा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि श्रनिच्चो । ्रनिच्चसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कुतो 
निच्चा भविस्सन्ति । सहा गन्धा रसा फोटुब्बा धम्मा 
ग्रनिच्चा । यो पि हतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । 
निच्वसम्भूता, भिक्खवे, धम्मा कुतो निच्चा भविस्सन्ति । एव पस्स 
पे नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 


ण 


१४४ बाहिरदुक्खहेतुसृत्त 
१४८ “रूपा, भिक्वे, दुक्खा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि दुक्ो । दुक्छसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कृतो सुखा 
भविस्सन्ति । सहा गन्धा रसा फोटुव्बा धम्मा दुक्खा | 
यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्सम्भूता, 
भिक्छवे, धम्मा कुतो सुखा भविस्सन्ति । एव पस्स॒ पेऽ नापरं 
इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 
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१२० सयुत्तनिकायो ३५ १४५ १४६- 


१४५ बाहिरानत्तहेतुयुत्त 
१४९ “रूपा, भिक्खवे, म्रनेत्ता । यो पिदहेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि ्रनत्ता । श्रनत्तसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कुतो 
प्रत्ता भविस्सन्ति। सहा गन्धा रसा फोटुवब्बा धम्माश्रनत्ता। 
योपिहेतु यो पि पच्वयो धम्मान उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । श्रनत्त- 
सम्भूता, भिक्खेवे, वम्मा कतो भ्रत्ता भविस्सन्ति । एवे परस्स, 
भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको रूपेम पि निन्बिन्दति, सहेय पि गन्धेसु 
पि रसेसूुपि फो्व्बेसु पि धम्मेयु पि निन्बिन्दति। निन्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति वाण होति। 
'लीणा जाति, वुसित ब्रह्मवरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती'' ति । 
देवदहवग्गो चतुत्थो । 
तस्सुहान 
देवदहो ` खणो रूपा ' , दवे ˆ ततुम्हाकमेव च । 
हेतुना पि तयो वृत्ता, दुवे श्रज्छत्तबादहिरा ति ।। 
॥९। 
१४६ कम्मनिरोधयुत्त 

१५० “नवपुराणानि, भिक्खवे, कम्मानि दंसेस्सामि' कम्मभिरोध 
कस्मनिरोधगामिनि च पटिपद । त सुणाथ, साधक मनसि करोथ, 
भासिस्सामी ति । कतम च, भिक्खवे, पुराणकस्म ? चक्खु", भिक्लवे, 
पुराणकम्म श्रभिसद्खत श्रभिसञ्चेतयित वेदनिय दट्ुन्ब पे जिन्हा 

पुराणकम्मा भ्रभिसह्ता ब्रभिसन्चेतयिता वेदनिया दहदुन्बा , पे० 
मनो पुराणकम्मो श्रभिसद्धतो भ्रभिसञ्चेतयितो वेदनियो ददटुब्बो । 
इद वृन्वति, भिक्खवे, पुराणकम्म । कतम च, भिक्खवे, नवकम्म ? 
य खो, भिक्खवे, एतरहि कम्म करोति कायेन वाचाय मनसा, इद वुच्चति, 
भिक्खवें, नवकम्म । कतमो च, भिक्छवे, कम्मनिरोधो ? यो खो, 
भिक्लवे, कायकम्मवचीकम्ममनोकम्मस्स निरोधा विमुक्ति फुसति, श्रय 








वुच्चति, भिक्खवे, कम्मनिरोधो । कतमा च, भिक्छवे, कम्मनिरोध- 


१-१ देवदहखणोपगय्ह्‌ ~ स्या०, देवदहखणोसङ्खय्ह ~ रो” । २-२ श्रगण्डू द्व 
होन्ति मनसिना - स्या ०, भ्रगण्ड द्र हन्ति पलासिना ~ रो० । ३ देसिस्ताभि -स्या०, रोऽ । 
४, चक्खु स्या०, रोऽ । 


३५ १४८ १५२ |] दुक्डनिव्बानसष्पायसुत्त १२१ 


गामिनी पटिपदा ? श्रयमेव अ्ररियो श्रदुङ्धिको मग्गो, सेय्यथीद ~ सम्मा- 
दिदि, सम्मासङ्खप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माप्राजीवो, सम्मा- 
वायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि ~ भ्रय वृच्चति, भिक्खवे, कम्म- 
निरोधगामिनी पटिपदा । इति खो, भिक्खवे, देसित मया ' पुराणकम्म, 
देसित नवकम्म, देसितो कम्मनिरोधो, देसिता कम्मनिरोधगामिनी 
पटिपदा । य खो, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना भ्रनु- 
कम्पकेन श्रनुकस्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्खवे, रुक्ख- 
मूलानि एतानि सुञ्व्यागारानि । ्ायथ , भिक्खवे, मा पमादत्थ, मा 
पच्छाविप्पटिसारिनो श्रहुवत्थ । श्रय वो श्रम्हाक प्रनुसासनी'' ति । 


नम 


१४७ श्रविच्चनिन्बानसण्यायसुत्त 

१५१ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ प° कतमा च सा, भिक्खवे, निन्बाणसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्ववे, भिक्खु चक्खु अ्निच्च ति पस्सति, रूपा भ्रनिच्चा ति 
पस्सति, चक्सुविञ्व्याण भ्रनिच्च ति पस्सति, चक्सुसम्फस्सो भ्रनिच्चो 
ति पस्सति । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि श्रनिच्च ति पस्सति पे० जिव्हा 
ग्रनिच्चा ति पस्सति, रसा भ्रनिच्चा ति पस्पति, जिब्हाविञ्ञ्याण श्ननिच्च 
ति पस्सति, जिब्हासम्फस्सो भ्रनिच्चो ति पस्सति, यम्पिद जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदक्छमसुख वा त पि 
ग्रनिच्च ति पस्सति पे० मनो ्रनिच्चो ति पस्सति, धम्मा प्रनिच्चा 
ति पस्सति, मनोविञ्जाण श्रनिच्च ति पस्सति, मनोसम्फस्सो भ्रनिच्चो 
ति पस्सति, यग्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं 


वा श्रदुक्खमसुखं वा त पि प्रनिच्च ति पस्सति । श्रय खो सा, भिक्वे, 
निन्बानसप्पाया पटिपदा' ति । 


१४८ दुक्निन्बानस्प्पायसुत्त 
१५२ “निब्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, परटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ पे० कतमा च सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्खवे, चक्खु दक्स ति पस्सति, रूपा दुक्खा ति पस्सति, चक्खु- 


१ वौ मया ~ स्या०, रोर) २ व्यायथ -स्या०) २ स्या० पोत्थके नत्थि। 
स५३~ १६ 
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१२२ सथुत्तनिकायो [ ३५. १४८ १५२- 


विञ्व्याण दृक्ड ति पस्सति, चक्खुसम्फस्सो दुक्खो ति पस्सति, यम्पिद 
चक्ख॒सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति केदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख 
वात पि दक्ख ति पस्सति पे० जिष्हा दुक्ला ति पस्सति पे० 
मनो दुक्लो ति पस्सति, धम्मा दुक्खा ति पस्सति, मनोविञ्व्याण दुक्ख 
ति पस्सति, मनोसम्फस्सो दुक्खो ति पस्सति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्ख वा अरदुक्वमसूख वा त पि दक्ख ति 
पस्सति । श्रय खो सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा"” ति । 
१४९ श्रनत्तनिव्बानसप्पायसुत्त 

१५३ “निव्बानसष्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सयुणाथ पेऽ कतमा च सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया परिषदा ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खं चक्खु ग्रनत्ता ति पस्सति, रूपा म्रनत्ता ति पस्सति, 
चक्खुविञ्च्याण भ्रनत्ता ति पस्सति, चक्खुसम्फस्सो ग्रनत्ता ति पस्सति, 
यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा 
ग्रदुक्लमसुख वा त पि श्रनत्ता ति पम्सति पेऽ मनो श्रनत्ता ति 
पस्सति, धम्मा श्रनत्ता ति पस्सति, मनोविञ्जाण श्रनत्ता ति पस्सति, 
मनोसम्फस्सो श्रनत्ता ति पस्सति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्खछमसुख वा त पि भ्रनत्ता ति पस्सति । 
श्रय खो सा, भिक्वे, निन्बानसप्पाया पटिपदा” ति । 








१५० निन्बानसप्पायपरिषदासुत्त 

१५४ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ पे० कतमा चसा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा ' त 
कि मञ्जथ, भिक्खवे, चक्खु निच्च वा अरनिच्च वा" ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खे वा त सुख वाः ` ति † 

“दक्ख, भन्ते'* । 

“य पनानिच्च दक्स विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मं ग्रत्ता"" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“रूपा निच्चा वा भ्रनिच्चा वा” ति? 


३५ १५१ १५५ | अन्तेवासिकसुत्त १२३ 


““ग्रनिच्चा, मन्ते" । 

"“चक्सुविञ्ज्याण पे० चक्खुसम्फस्सयो यस्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा 
त पि निच्च वा श्रनिच्च वा" ति ? 

श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा” ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता," ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

एव पस्स, भिक्छवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, रूपेसु पि निब्विन्दति, चक्सुविञ्व्याणे पि निञ्बिन्दति, चक्खु- 
सम्फस्से पि निष्बिन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्खमसूुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । 
निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाति । भ्रय खो सा, भिक्वे, निन्बानसप्पाया पटिपदा”' ति । 





१५१ श्रन्तेवासिंकसुत्त 

१५५ “श्रनन्तेवासिकमिद, भिक्खवे, ब्रह्मचरिय वुस्सति 
ग्रनाचरियक । सन्तेवासिको ` , भिक्खवे, भिक्खु साचरियको दुक्खछ न 
फासु विहरति । श्रनन्तेवासिको, भिक्खवे, भिक्खु श्रनाचरियको सूख 
फासु विहरति । कथ च, भिक्खु, सन्तेवासिको साचरियको दुक्ख न फासु 
विहरति ? इध, भिक्खवे, भिक्खुनो चक्खुना रूप दिस्वा उण्पज्जन्ति 
पापका श्रकुसला धम्मा सरसङद्धप्पा सजञ्बोजनिया । त्यास्स ` श्रन्तो 
वसन्ति, भ्रन्तस्स वसन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा ति । तस्मा सन्तेवासिको 
ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न * पापका श्रकुसला 
धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्चति पे० । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो जिन्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पापका भ्रकसला धम्मा सरसङ्प्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
ग्रन्तो वसन्ति, श्रन्तस्स वसन्ति पापका भ्रकुसला धस्मा ति । तस्मा सन्ते- 


१ सान्तेवाधिको ~ स्या० 1! २ त्यस्स ~ रोऽ ३-३ स्या० पोत्थके नत्थि) 


29 


2 156 


8 3549 


२ 157 


9 $50 


२ 198 


1 


20 


25 


१२४ सयुत्तनिकायो [ ३५ १५१ १५५- 


वासिको ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न पापका 
ग्रकुसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्चति प° । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विञ्जाय उप्प- 
ज्जन्ति पापका श्रकूसला धम्मा सरसङ्धप्पा सञ्मोजनिया । त्यास्स 
ग्रन्तो वसन्ति, भ्रन्तस्स वसन्ति पापका श्रकुसला धम्मा ति | तस्मा 
सन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न पापका 
प्रकुसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्चति । एव खो, भिक्वे, 
भिक्खु सन्तेवासिको साचरियको दक्ख न फास" विहरति । 

“कथ च, भिक्खेवे, भिक्सु अ्ननन्तेवासिको अ्रनाचरियको सुख 
फासु विहरति ? इध, भिक्खवे, भिक्खुनो चक्ख॒ना रूप दिस्वा न 
उप्पज्जन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा सरसङ्खप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
न भरन्तौ वसन्ति, नास्स श्रन्तो वसन्ति पापका भ्रकृसला धम्मा ति । 
तस्मा श्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न न समुदाचरन्ति, न समुदा- 
चरम्ति न पापका भ्रकुसला धम्मा ति । तस्मा श्रनाचरियको ति वृच्चति 

पेऽ । 

“शुन च पर, भिक्छवे, भिक्खुनो जिब्हाय रस सायित्वा न उप्प- 
ज्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा सरसङ्खप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स न 
ग्रन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका श्रकुसला धम्मा ति। तस्मा 
ग्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न न समुदाचरन्ति, न समुदाचरन्ति न 
पापका प्रकुसला धम्मा ति। तस्मा श्रनाचरियको ति व॒च्चति पे० । 

पुन च पर, भिक्खवे, भिक्सुनो मनसा धम्म विञ्व्याय न 
उप्पञ्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा सरसङ्खप्पा सञ्बोजनिया । व्यास्स 
न अन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा ति । 
तस्मा श्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न न समुदाचरन्ति, न समुदा- 
चरन्ति न पापका म्रकुसला धम्मा ति । तस्मा प्रनाचरियको ति वुच्चति । 
एव खो, भिक्खवे, भिक्सु श्रनन्तेवासिको श्रनाचरियको सुख फासु विह्‌- 
रति । भ्रनन्तेवासिकमिद, भिक्सवे, ब्रह्मचरिय वृस्सति * । श्रनाचरियकं 
सन्तेवासिको, भिक्छवे, भिक्खु साचरियको दुक्ल न फासु विहरति । 
प्रनन्तेवासिको, भिक्छवे, भिक्त अ्रनाचरियको सुख फासु विहरती"" ति | 


कासम्‌ तनिजनद 


१ फासु ~ सोऽ । २ वुच्चति - रौ०) 
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१५२ किमत्थियन्रह्मचरिययुत्तं 

१५६ “सचे वो, भिक्खवे, ग्रञ्च्यतित्थिया परिन्बाजका एव 
पुच्छय्यु - किमत्थिय, भ्रावुसो, समणे गोतम ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति, 
एव पुद्धा तुम्हे, भिक्खवे, तेस भ्रञ्ज्तित्थियान परिब्बाजकान एव ब्या- 
करेय्या - दुक्लस्स खो, ग्रावुसो, परिञ्व्याय' भगवति ब्रह्मचरिय 
वस्सती' ति । सचे पन वो, भिक्खवे, ्रञ्जतित्थिया परिब्बाजका एव 
पुच्छेय्यु - कतम पनावुसो, दुक्ख, यस्स परिञ्ाय समणे गोतमे ब्रह्म- 
चरिय वृस्सती' ति, एव पृद्रा तुम्हे, भिक्खवे, तेस ग्रञ्जतित्थियान 
परिब्बाजकान एव व्याकरेय्याथ - 

चव्खु ` खो, भ्रावुसो, दक्ख, तस्स परिजञ्जाय भगवति ब्रह्म- 
चरिय वृस्सति । रूपा दुक्ला, तेस परिञ्जाय भगवति ब्रह्मचरिय 
वुस्सति । चक्छुविजञ्व्याण दुक्छ , तस्स परिञ्व्याय भगवति ब्रह्मचरिय 
वृस्सति । चक्खुसम्फस्सो दुक्खो, तस्स परिञ्जाय भगवति ब्रह्मचरिय 
वुस्सति । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा अदुक्छमसुख वा त पि दुक्ड, तस्स परिज्ञाय भगवति ब्रह्म- 
चरिय वुस्सति पे जिनब्हा दुक्खा मनो दुक्खो तस्स परिञ्व्याय 
भगवति ब्रह्मचरिय वुस्सति । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्लमसूख वा त पि दक्ख , तस्स परिञ्ब्याय 
भगवति ब्रह्मचरिय वुस्सति । इद खो, भ्रावुसो, दुक्ख ` , यस्स परि- 
ञ्व्याय भगवति ब्रह्मचरिय वुस्सती' ति । एव पृद्धा तुम्हे, भिक्खवे, तेस 
ग्रञ्जतित्थियान परिव्बाजकान एव ब्याकेरेय्याथा *” ति । 





१५३ श्रत्थिनुखोपरियायसुत्त 
१५७ ्रत्थि नु खो, भिक्खवे, परियायो य परियाय श्रागम्म 
भिक्व अ्रञ्जजत्रेव सद्धाय, ग्रञ्ज्नत्र रुचिया, श्रञ्जत्र म्रनुस्सवा, श्रञ्ञ्त्र 
ग्राकारपरिवितक्का, श्रञ्जयत्र दिद्ुनिज्ज्ञानक्खन्तिया ` भ्रञ्ज व्याकरेय्य 
-श्लीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया 
ति पजानामी“' ति † 


१ यस्स ० -यसो०। २ चक्खु ~ स्या०, रोऽ । ३-३ दुक्खस्स ~ स्या० \ 
४ व्याकंरेय्याथा - रो० । ५ दिद्टनिज्ज्ञानखन्तिया ~ रो० । ६ पजानाती ~ स्या०; रो०। 
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“भगवम्मृलका नो, भन्ते, धस्मा भगवन्नेत्तिका भगवम्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्त येव पटिभातु एतस्स भासितस्स 

प्रत्थो । भगवतो सुत्वा भिक्ख्‌ धारेस्सन्ती'" ति । 

तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधकं मनसि करोथ, 
भासिस्सामी' ति । 

“एव, भन्ते" ति खो ते भिक्व्‌ भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदवोच - “श्रत्थि, भिक्खवे, परियायो य परियाय भ्रागम्म भिक्ख॒ 
ग्रञ्जत्रैव सद्धाय, श्रञ्व्यत्र॒रुचिया, अ्रञ्जवर श्नुस्सवा, भ्रञ्व्यत्र 
ग्राकारपरिवितक्का, ्रञ्जत्र दिद्वनिज्ज्ञानक्खन्तिया ग्रञ्व्य व्याकरेथ्य- 
'सलीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति 
पजानामी' ति । 

“कतमो च, भिक्खवे, परियायो य परियाय श्रागस्म भिक्खु 
प्रञ्जत्रेव सद्धाय पेऽ भअ्रञ्ज्त्र दिदविनिज्ज्ञानक्न्तिया श्रजञ्व्य 
व्याकरोति - 'खीणा जाति, वसित त्रह्यचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया ति पजानामी' ति † इध, भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना रूप 
दिस्वा सन्त वा भ्रज्छात्त रागदोसमोह, ्रत्थि मे श्रज्ञत्त रागदोसमोहो 
ति पजानाति, भ्रसन्त वा ्रज्छत्त रागदोसमोह, नत्थि मे अ्रज्छत्त राग- 
दोसमोहो ति पजानाति । य त, भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा 
सन्त वा अ्रज््त्त रागदोसमोहः श्रत्थि मे भ्रज्सत्त रागदोसमोहो ति पजा- 
नाति, सन्त वा भ्रज्छत्त रागदोसमोह्‌, नत्थि मे श्रज््त्त रागदोसमोहो 
ति पजानाति, श्रपि नुमे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय वा वेदितव्बा, सुचिया 
वा वेदितब्बा, अनुस्सवेन वा वेदितन्बा, श्राकारपरिवितव्केन वा बेदि- 
तन्वा, दिद्विनिञ्ज्ञानक्खन्तिया वा वेदितन्बा"' ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

ननु मे, भिक्छवे, धम्मा पञ्जाय दिस्वा वेदितन्वा"' ति ? 

"एव, भन्ते" । 

ग्रय खो, भिक्खवे, परियायो य परियाय श्नागम्म भिक्ख श्रञ्व्य- 
त्रैव सद्धाय, श्रञ्जत्र रुचिया, भ्रञ्जत्र भ्रनुस्सवा, ग्रञ्ज्यत्र भ्राकारपरि- 
वितक्का, भ्रञ्जत्र दिद्विनिज््ञानक्खन्तिया श्रञ्व्य व्याकरोति ~ शखीणा 
जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानामीः 
ति पे 


३५ १५३ १५७ | भ्रत्थिनृखोपरिथायसुततं १२७ 


“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु जिन्हाय रस सायित्वा सन्त वा 
ग्रज्त्त॒ पेऽ रागदोसमोहो ति पजानाति, श्रसन्त वा श्रज्सत्त राग- 
दोसमोह्‌, नत्थि मे भ्रज्छत्त रागदोसमोहो ति पजानाति । य त, भिक्खवे, 
जिन्हाय रस सायित्वा सन्त वा भ्रज्छत्त रागदोसमोह, श्रस्थि मे ्रज्छत्त 
रागदोसमोहो ति पजानाति, ग्रसन्त वा श्रज्छत्त रागदयोसमोह्‌, नत्थि मे 
भ्रज्ख्त्त रागदोसमोहो ति पजानाति, श्रपि नु मे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय 
वा वेदितन्बा, रुचिया वा वेदितवब्बा, भ्रनुस्सवेन वा वेदितन्बा, भ्राकार- 
परिवितक्केन वा वेदितन्बा, दिद्िनिज्कानक्खन्तिया वा वेदितव्बा' ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

“ननु मे, भिक्खवे, धम्मा पञ्ाय दिस्वा वेदितव्बा ति ? 

“एव, भन्ते" । 

“श्रय पि खो, भिक्छवे, परियायो य परियाय भ्रागम्म भिवखु 
म्रञ्जत्रेव सद्धाय, म्रञ्व्यत्र रुचिया, श्रजञ्जत्र भ्रनुस्सवा, श्रञ्ज्त्र भ्राकार- 
परिवितक्का, श्रञ्जत्र दिद्टिनिज्ज्ञानक्खन्तिया ग्रञ्ज व्याकरोति - 
खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति 
पजानामी' ति पे० । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु मनसा धम्म विञ्जाय सन्त वा 
भ्रज्ल्त्त रागदोसमोह्‌, भ्रत्थि मे भ्रज्ज्त्त रागदोससोहो ति पजानाति, 
ग्रसन्त वा अ्रज्जत्त रागदोसमोह्‌ नत्थि मे भ्रज्छत्त रागदोसमोहो ति 
पजानाति । य त, भिक्खवे, भिक्खु मनसा धम्म विञ्व्याय सन्त वा 
प्रज्छत्त रागदोसमोह्‌, ्रत्थि मं भ्रज्छत्त रागदोसमोहो ति पजानाति, 
म्रसन्त वा भ्रज््त्त रागदोसमोह, नत्थि में श्रज्छत्त रागदोसमोहो ति 
पजानाति, भ्रपिनु मे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय वा वेदितम्बा, रुचिया वा 
वेदितन्बा, श्रनुस्सवेन वा वेदित्वा, भ्राकारपरिवितक्केन वा वेदितव्बा, 
दिद्िनिज्स्ञानक्खन्तिया वा वेदितब्बा"“ ति ? 


“नो हेत, भन्ते" । ^ 
“ननु मे, भिक्खवे, धम्मा पञ्व्याय दिस्वा वेदितब्बा"' ति ? 
4 एव, भन्ते ) | 


“श्रय पि खो, भिक्लवे, परियायो य परियाय श्रागम्म भिक्खु 
ग्रञ्जत्रेव सद्धाय, ्रज्व्नत्र रुचिया, म्रञ्जत्र भ्रनुस्सवा, रञ्जते भ्राकार- 
परिवितक्का, भ्रञ्च्यत्र दिद्िनिज्ज्रानक्खन्तिया भ्रञ्ज व्याकरोति - 
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'लीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानामी' ति । 
१५४ इद्ियसम्पञ्चसूत्त 
१५८ श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसद्धमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “"इन्द्रिय- 
सम्पन्नो, इन्द्रियसम्पन्नो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
इन्द्रियसम्पन्नो होती" ति ? 

““चक्सुन्द्रिये चे, भिक्खु, उदयन्बयानुपस्सी विहरन्तो चवखुन्द्रये 
निब्बिन्दति पे० जिष्िन्दिये चे, भिक्खु, उदयन्बयानुपस्सी विहरन्तो 
जिच्िन्दरिये निन्बिन्दति पे० मनिन््रिये चे, भिक्लु, उदयन्बयानु- 
पस्सी विहरन्तो मनिन्द्रिये निन्बिन्दति । निष्विन्द विरज्जत्ि पे० 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति * जाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रहमचरिय, 
कत क्ररणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । एत्तावता खो, भिक्खु, 
इन्द्रियसम्पन्नो होती" ति \ 








१५५ धम्मकथिकपुच्छसुत्त 
१५९ ्रथ खो ग्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसद्धमि 
प° एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ ““धम्म- 
कथिको, धम्मकथिको ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता न॒ खो, भन्ते, 
धम्मकथिको होती" ति ? 

“चक्सुस्स चे, भिक्खु ` निन्बिदाय' विरागाय निरोधाय धम्म 
देसेति, धम्मकथिको भिक्सू ति श्रल वचनाय । चक्छुस्स चे, भिक्छु, 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, शम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिक्ू' ति श्रल वचनाय । चक्छुस्स चे, भिक्खु, निल्बिदा विरागा निरोधा 
प्रनुपादाविमत्तो होति, दिद्रुधम्मनिन्बानप्मत्तो भिक्खू" ति ्रल वचनाय । 

पे० जिब्हाय च, भिक्खु, निन्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्म 
देसेति, शधम्मकथिको भिक्खू" ति भरल वचनाय पे० मनस्स चे, 
भिक्ु, निन्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्म देसेति, धम्मकथिको भिक्ू' 


१ उदमव्ययानुपस्सी ~ रो० ! २ विमृत्तम्हीति- रो) २३ भिक्ववेभिक्ल्‌ - 
स्या० । ४ निब्बिन्दाय ~ रो०। 
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ति अनल वचनाय । मनस्स चे, भिक्खु, निल्िदाय विरागाय निरोधाय 
पटिपन्नो होति, शधम्मानुधम्मप्पटिपन्नो भिक्खू ति भ्रल वचनाय । 
मनस्स चे, भिक्खु, निञ्बिदा विरागा निरोधा अनुपादाविमुत्तो होति, 
दिद्ुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू" ति श्रल वचनाया' ति । 
नवपुराणवस्गो पञ्चमो । 
तस्सुहान 

कम्म चत्तारि सप्पाया, भ्रनन्तेवासि किमत्थिया । 

ग्रत्थि न्‌ खो परियायो, इन्द्रियिकथिकेन चाति ।। 
सब्मयतनवम्गे ततियपण्णासको समन्तो । 

तस्स वण्युहान 

योगक्खेमि च लोको च, गहपति देवदहेन च । 

नवपुराणेन पण्णासो ', ततियो' तेन वृच्चती ति ॥ 
© 

१५६ श्रज्त्तनन्विक्खयसुत्त 

१६० “श्रनिच्च येव, भिक्खवे, भिक्ु ` चक्खु अनिच्च ति 
पस्सति, सास्स> होति सम्मादिद्ि । सम्मापस्स निब्बिन्दति | नन्दि 
क्या रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्छया चित्त 
सुविमुत्त ति वुच्चति पे० भ्रनिच्च येव, भिक्खवे, भिक्खु जिन्‌ 
प्रनिच्च ति पस्सति। सास्स होति सम्मादिद् । सम्मा पस्स निन्बिन्दति । 
नन्दिक्वया रागक्खयो , रागक्खया पे० चित्त सुविमुत्त ति वुच्चति । 
प्रनिच्चं येव, भिक्खवे, भिक्खु मन अ्रनिच्च ति पस्सति, सास्स होति 
सम्मादिद्वि । सम्मा पर्स निज्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्खयो, राग- 
व्खया नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्खया चित्त सुविसुत्त ति वृच्चती'' ति । 








पायन + 


१५७ बाहिरनन्दिक्वयसुत्त 
१६१ “श्रनिच्वे येव, भिक्खवे, भिक्खु रूपे भ्रनिच्चा ति 
पस्सति, सास्स होति सम्मादिद्टि । सम्मा पस्स निब्बिन्दति । नन्दिक्खया 
रागक्खयो , रागक्खया नन्दिक्डयो । नन्दिरागक्छया चित्त सुविसमुत्ते ति 
वुच्चति । भ्रनिच्चे येव, भिक्खवे, भिक्छु सहे गन्धे रसं फोदटुन्बे 
` १ पञ्नास ~ स्या०, रो०। २ ततिय ~ स्या०, रो० । ३ रो० पोत्थकरे नत्थि । 


४, साय ~~ री° । ५ सम्पस्स - रो०। 
स०३~ १७ 
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धम्मे ्रनिच्चा ति पस्सति, सास्स होति सम्मादिद्वि। सम्मा पस्स 
निन्बिन्दति । नन्विक्छया रागक्खयो, रागक्छया नन्दिक्खयो । नन्वि- 
रागक्खया चित्त सुविमृत्त ति वृच्चती' ति । 





१५०८ श्रज्छत्तश्ननिच्चनन्दिक्ठययुत्त 

१६२ “चक्खु, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, चक्ला- 
निच्चत^ च यथाभूत समनुपस्सथ । चक्खु, भिक्खवे, भिक्खु योनिसो 
मनसिकरोन्तो, चक्खानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो चक्छुस्मि पि 
निष्बिन्दति । नन्दिक्वया रागक्खयो, रागक्या नन्दिक्खयो । नन्दि- 
रागक्खया चित्त सुविमुत्त ति वुच्चति । सोत, भिक्खवे, योनिसो मनसि 
करोथ घान जिन्ह, भिक्खवे, योनिसी मनसि करोथ, जिन्हा- 
निच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । जिन्ह, भिक्खवे, भिक्खु योनिसो 
मनसिकरोन्तो ` , जिन्हानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो' जिब्हाय पि 
निन्बिन्दति । नन्दिक्छया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्छयो । नन्दि- 
रागक्लया चित्त सुविमृत्त ति वुच्चति । काय मन, भिक्खवे, योनिसो 
मनसि करोथ, मनानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । मन, भिक्छवे, 
भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, मनानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो 
मनस्मि पि निन्बिन्दति । नन्दिक्वया रागक्खयो, रागक्खया नन्दि- 
क्खयो । नन्दिरागक्छया चित्त सुविमृत्त ति वृच्चती' ति । 





१५६ बाहिरश्रनिच्चनन्विक्वयसुत्त 

१६३ “रूपे, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, रूपानिच्चत 
च यथाभूत समनुपस्सथ । रूपे, भिक्लवे, भिक्खु थोनिसो मनसिकसोन्तो, 
रूपानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो रूपेसु पि निष्बिन्दति । नन्दि 
क्या रागक्लयो, रागक्वया नन्दिक्वयो । नन्दिरागक्खया चित्त 
सुविमुत्त ति वुच्चति । सहे गन्धे रसे फोटुब्बे धम्मे, भिक्खवे, 
योनिसो मनसि करोथ, धम्मानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । धम्मे, 
भिक्खवे, भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, धम्मानिच्चत च यथाभूत 
समनुपस्सन्तो धम्मेयु पि निन्बिन्दति । नन्दिक्वया रागक्यो , राग- 
क्खया नन्दिक्लयो । नन्दि रागक्खया चित्त सुविमुत्त ति वृच्चती'" ति । 


ये 





१ चकलु श्रनिच्चत ~ स्या० । २ मनसि करोथ ~ रो० । ३ समनुपस्सथ ~ रोऽ । 
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१६० जीवकम्बवनसमाधिसुत्तं 

१६४ एक समय भगवा राजगहं विहरति जीवकम्बवने । 
तत्र खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि - “भिक्छवो" ति पे० “समाधि, 
भिक्ववे, भावेथ । समाहितस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो यथाभूत भ्रोक्खा- 
यति । किञ्च यथाभूत श्रोक्वायति ? चक्खु भ्रनिच्च ति यथाभूत 
ग्रोक्खछायति, रूपा अनिच्चा ति यथाभूत ग्रोक्खायति, चक्सुविञ्ब्याण 
प्रनिच्च ति यथाभूत भ्रोक्खायति, चक्खुसम्फस्सो भ्रनिच्चो ति यथाभूत 
प्रोक्ायति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि म्रनिच्च ति यथाभूत भ्रोक्खायत्ति पे० 
जिव्हा श्रनिच्चा ति यथाभूत ओ्ओक्वायति पे० मनो श्रनिच्चो ति 
यथाभूत ्रोक्खछायति, धम्मा भ्रनिच्चा ति यथाभूत श्रोक्वायति पे 
यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दृक्खडवा 
ग्रदुक्खमसुख वा त पि भ्रनिच्च ति यथाभूत श्रोक्खायति । समाधि, 


भिक्लवे, भावेथ । समाहितस्स, भिक्ववे, भिक्सुनो यथाभूत 
प्रोक्खायती'" ति । 


भोभा 


१६१ जीवकम्बवनपटिसल्लानसुत्त 

१६५ एक समय भगवा राजगहं विहरति जीवकम्बवने । तत्र 
खो भगवा भिक्ख भ्रामन्तेसि पे० “पटिसल्लाने `, भिक्खवे, योग- 
मापज्जथ । पटिसल्लीनस्स, भिक्खवे, भिक्लुनो यथामूत ्रोक्खायति । 
किञ्च यथाभूत भ्रोक्खायति ? चक्खु अ्रनिच्च ति यथाभूत भ्रोक्छायति, 
रूपा भ्रनिच्चा ति यथाभूत श्रोक्लायति, चक्सुविञ्व्याण अ्ननिच्च ति 
यथाभूत भ्रोक्खायति, चक्खुसम्फस्सो ्रनिच्चो ति यथामूत भ्रोक्लायति, 
यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
प्रदुक्लमसुख वा त पि भ्रनिच्व ति यथाभूत भ्रोक्खायति पे० 
मनो श्रनिच्चो ति यथाभूत भ्रोक्लायति, धम्मा मनोविचञ्व्याण 
मनोसम्फस्सो यग्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्डव वा श्रदुक्छमसुख वा त पि भ्रनिच्च ति यथाभूत 
भ्नोक्खायति । पटिसल्लाने भिक्खवे, योगमापज्जथ । पटिसल्लीनस्स, 
भिक्वे, भिक्छुनो यथाभूत ग्रोक्सायती' ति । 





१ श्रोक्कायति ~ स्या०। २ रो० पौत्थके नत्थि। ३ पटिसत्लाणे ~ रो० । 
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१३२ सयुत्तनिकायो [ ३४ १६२ १६६- 


१६२ कोट्टिकश्रनिच्चयुत्त 

१६९ श्रथ खो भ्रायस्मा महाकोष्टिको येन भगवा तेनुपसद्धुमि 
, पे० एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा कोटिको भगवन्त एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा 
एको वृपकदो श्रप्पमत्तो प्रातापी पहितत्तो विहरेय्यः ' ति । 

“य खो, कोटिक, भ्रनिच्च तवर ते छन्दो पहातन्बो । किञ्च, 
कोद्धिक, भ्रनिच्च ? चक्खु" खो, कोटिक, म्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहा- 
तब्बो । रूपा ग्रनिच्वा, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । चक्छुविञ्न्नाण 
ग्रनिच्व, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । चक्खुसम्फस्सो भ्रनिच्चो, तत्र ते 
छन्दो पहातब्बो । यग्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ख वा प्रदुक्खमसुख वा त पि भ्ननिच्च, तच्र ते छन्दो पहातन्बो 

पे० जिन्हा श्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । रसा श्रनिच्चा, 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । जिन्हाविञ्जाण अ्रनिच्च, तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । जिन्हासम्फस्सो श्रनिच्चो , तत्र ते छन्दो पहातव्बो । यम्पिद 
जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्छम- 
सुख वा त पि भ्रनिच्च, त्र ते छन्दो पहातन्बो पे० मनो ग्रनिच्चो, 
तत्र ते छन्दो पहातब्बो । धम्मा ग्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । 
मनोविज्व्याण ग्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । मनोसम्फस्सो 
श्रनिच्चो, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा प्रदुक्खमयसूुखवात पिग्रनिच्च, 
तत्र ते छन्दो पहातब्बो । य खो, कोटिक, प्रनिच्व तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो ति । 

१६३ कोष्टिकदुक्खसुत्त 

१६७ ग्रथ खो भ्रायस्मा महाकोट्टको पे० भगवन्त 
एतदवोच - “साधु मे, भन्ते पेऽ विहुरेय्य' ति । 

"य खो, कोटिक, दक्ख तत्र ते छन्दो पहातव्बो । किंञ्च, 
कोटिक, दुक्व † चक्खु खो, कोटिक. दुक्ड , तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
रूपा दक्वा, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । चवखुविञ्जाण दुक्ड, तत्र ते 
छन्दो पहातव्बो । चक्खुसम्फस्सो दुक्खो , तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 


१ चक्ख्‌ ~ स्या०, रोऽ । 


३५ १६५ १६६ | भिच्छादिषहिपहानसुत्त १३३ 


यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उष्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्व वा 
म्रुक्खमसुख वा त पि दुक्छ, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० जिब्हा 
दुक्ा, तत्र तें छन्दो पहातब्बो पे० मनो दक्सो, तत्र ते छन्दो 
पहातव्नो । धम्मा दुक्ला, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । मनोविञ्जाण 
दुक्ल , तत्र तं छन्दो पहातव्बो । मनोसस्कस्सो दुक्लो, तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा अ्दुक्खछमयुख वा त पि दुक्खं , तत्र ते छन्दो पहातन्बौ । य खो, 
कोटिक, दक्ख तत्र ते छन्दो पहातन्बो" ति । 

१६४ कोटिकश्रनत्तसुत्तं 

१६८ एकमन्त॒पे० विहरेय्य ति 

“यो खो, कोष्टिक, अरनत्तो तत्र ते छन्दो पहातवब्बो । को च, 
कोटिक, भ्रनत्ता ? चक्खु खो, कोटिक, श्रनत्ता, तच ते छन्दो पहातन्बो । 
रूपा भ्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । चक्सुविञ्व्ाण अनन्ता, तत्र 
ते छन्दो पहातन्बो । चक्खुसम्फस्सो श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ल वा 
म्रदुक्खमसुख वा त पि ग्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पेऽ जिब्हा 
प्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० मनो श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । धम्मा श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो ! मनोविञ्ब्याण 
मनोसम्फस्सो . यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि अनतता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
यो खो, कोद्िक, ्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातब्ब्रो” ति ' 

१६५ मिच्छादिद्िपहानसुत्तं 
१६६९ श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसद्धमि 
पे एकमन्त निसिन्नो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “क्थ नु खो 
भम्ते, जानतो कथ पस्सतो मिच्छादिद्टि पहीयती"' ति ? 

“चक्खु खो, भिक्खु, श्रतिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिष्व 
पटीयति । रूपे श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्धि पीयति । 
चक्छुविञ्व्याण श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्भि पीयति । 
चक्खुसम्फस्सं अरमिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्धि पीयति पे०., 
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यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्छ वा श्रदुक्छम- 
सुख वा त पि भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्वि पटीयति । एव 
खो, भिक्खु, जानतो एव पस्सतो मिच्छादिद्वि पहीयती'' ति । 





१६६ सक्कायदिषदटिषहानसृत्त 

१७० श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्ु पे० एतदवोच - 
“कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सक्कायदिद् पटहीयती* ति ? 

“चक्खु खो, भिक्खु, दुक्वतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्वि पही- 
यति । रूपें दुक्तो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्ि पहीयति । चक्खु- 
विञ्व्ाण दुक्डतो जानतो पस्सतो सक्कायदिदवि पहीयति । चक्सु- 
सम्फस्स दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्वि पहीयति पे यम्मपिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्लम- 
सुख वा त पि दुक्छतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्वि पहीयति । एव खो 
भिक्खु, जानतो एव पस्सतो सक्कायदिद् पहीयती'' ति । 





१६७ श्रत्तानुदिद्विपहानसुत्त 

१७१ श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु पे० एतदवोच ~ “कथ 
नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो प्रत्तानुदिद् पहीथती'' ति 

“चक्लु खो, भिक्खु, भ्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिष्टि 
पहीयति । रूपे श्रनत्ततो जानतो पस्सतो प्रत्तानुदिट् पहीयति । चक्सु- 
विञ्जाण श्रनत्ततो जानतो पस्सतो ग्रत्तानुदिद्ि पहीयति । चक्खु- 
सम्फस्स श्रनत्ततो जानतो पस्सतो प्रत्तानुदिद्वि पहीयति । यम्मिद चक्खु 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ले वा श्रदुक्लमसुखं वा 
त पि श्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्वि पहीयति १० जिब्हु 
ग्रनत्ततो जानतो पस्सतो ग्रत्तानुदिद्धि पहीयति प° मन श्रनत्ततो 
जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिष्टि पहीयति । धम्मे मनोविञ्च्याण 
मनोसम्फस्स  यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ल वा श्रदुक्वमसूख वा त पि ग्रनत्ततो जानतो पस्सतो प्रत्तानुदिद्वि 
पहीयती'' ति । 

नन्दिक्लयकम्गो पठमो । 


२५ १७३ १७७ | दुक्वचछन्दादियुत्त १३१५ 


तस्ुहान 
नन्दिक्लयेन चत्तारो, जीवकम्बवने दवे | 
कोटटकेन तयो वृत्ता, मिच्छा सक्काय ग्रत्तनो ति |) 
१६८ श्रज्सत्तश्रनिच्चल्न्दसुत्त 

१७२ “य, भिक्खवे, श्रनिच्च तत्र वो छन्दो पहातन्बो । किञ्च, 
भिक्खवे, श्रनिच्च ? चक्खु", भिक्छवे, श्रनिच्च, तत्र वो छन्दो 
पहातब्बो पे० जिन्हा भ्रनिच्चा, तत्र वौ छन्दो पहातब्बौ पें० 
मनो श्ननिच्चो, तत्र वो छन्दो पहातब्बो । य भिक्लवे श्रनिच्च त्र वो 
छन्दो पहातन्बो'' ति । 











१६९ श्रज्त्तग्मनिच्चरागसुत्त 
१७३ “य, भिक्खवे, श्रनिच्च तत्र वो रागो पहातन्बो । किञ्च, 
भिक्खवे, ्रनिच्च ? चक्खु, .भिक्खवें, श्रनिच्च, तत्रे वो रागो पहा- 
तब्बो पेऽ जिन्हा श्रनिच्वा, तत्र वो रागो पहातब्बो पेऽ मनो 
ग्रनिच्चो , तत्र वो रागो पहातब्बो । य, भिक्खवे, भ्रनिच्च तत्र वो रागो 
पहातब्बो' ति । 





१७० श्रज्डत्तश्रनिच्चद्वन्दरागसुत्त 
१७४ “य, भिक्खवे, श्रनिच्च तत्र वो छन्दरागो पहातम्बो । 
किञ्च, भिक्लवे, श्रनिच्च ? चक्सु, भिक्खवे, भ्रनिच्च, तत्र वो छन्दरागो 
पहातन्बो पे० जिन्हा श्रनिच्चा, तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो पे 
मनो श्रनिच्चो, तत्र वो छन्दरागो- पहातव्बो । य, भिक्खवे, ग्रनिच्च 
तत्र वो छन्दरागो पहातनब्बो" ति । 





१७१-१७३ दृक्वछन्दादिसुत्त 
१७५-१७७ “य, भिक्लवे, दुक्छ तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवे, दुक्ड † चक्छु, 
भिक्लवे, दुक्ड , तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातब्बो, छन्द रागो पहा- 
तन्बो पे०. जिन्हा दुका पे० मनो दुक्लो , तत्र वो छन्दो पहा- 


१ चक्ख्‌ ~ स्या०, रो°। 
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तन्बो, रागो पहातम्बो, छन्दरागो पहातन्बो । य, भिक्खवे, दव्ख तत्र 
वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातब्बो"' ति । 





१७४-१७६ श्रनत्तछन्दादिसुत्त 
१७८- १८० “यो, भिक्खवे, धनत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातव्बो, छन्दरागो पहातब्बो । को च ^, भिक्खवे, श्रनत्ता ? 
चक्खु, भिक्खवे, भ्रनत्ता, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, 
छन्दरागो पहातन्बो पे जिन्हा ्रनत्ता, तत्र वो छन्दो पहातम्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो पेऽ मनो ग्रनत्ता, तत्र वो 
छन्दो पहातन्बो, रागो पहातम्बो, छन्दरागो पहाप्तव्बो । यो, भिवखवे, 
्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहा- 
तन्नो'' ति । 
१७७-१७९ बाहिरानिच्चछन्दादिसूत्तं 
१८१-१८३ “य, भिक्लवे, म्रनिच्च तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवे, भ्रनिच्च ? 
रूपा, भिक्खवे, श्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, 
छन्दरागो पहातन्बो । सहा भ्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो 
पहातन्बौ, छन्दरागो पहातन्बो । गन्धा श्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहा- 


, तन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातब्बो । रसा भ्रनिच्वा, तत्र वौ 


20 


छन्दो पहातब्बो , रागो पहातव्बो, छन्दरागो पहातन्बो । फोद्ुब्बा 
प्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागौ पहातम्बो । 
धम्मा श्रनिच्वा, तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहाचन्बो, छन्दरागो 
पहातव्बो । य, भिक्खवे, श्रनिच्च तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहा- 
तन्बो, छंन्दरागो पहातन्बो'" ति । 





१८०-१८२ वाहिरदुक्वघन्वादिसुत्तं 
१८४-१८६ य, भिक्सवे, दुक्छ तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातव्बो । किञ्च, भिक्सवे, दुक्ख ? रूपा, 
भिक्लवे, दुक्खा भिक्लवं, दुक्खा, तत्र वो छदो पहातन्बो, रागो पहातव्बो, छन्दरागो 


"गरिम पयो पि 


९ किञ्च ~ रोऽ, 
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पहातन्बो । सहा गन्धा रसा फोटुन्बना धम्मा द्क्खा, तत्र 


वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातव्बो, छन्दरागो पहातम्बो । य, भिक्खवे, 
दुक्ख तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातब्बो"' ति । 





१८२३१८५ बाहिरानत्तचन्दादिसुत्त 

१८७- १८६९ “यो, भिक्खवे, ्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्द रागो पहातब्ब । को च, भिक्खवे, श्रनत्ता ? रूपा, 
भिक्खवे, श्रनत्ता, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातवब्बो, छन्दरागो 
पहातव्बो । सहा गन्धा रसा फोटुब्बा धम्मा श्रनत्ता, तत्र 
वो दन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, छन्द रागो पहातव्बो । यो, भिक्खवे, 
ग्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहा- 
तन्नो" ति । 

१८६ श्रज्दात्तातीतानिच्चसुत्त 

१९० “चक्खु, भिक्खवे, म्रनिच्च श्रतीत्‌ पे० जिब्हा 
म्रनिच्चा भ्रतीता पे० मनो भ्रनिच्चो ्रतीतो । एव,पस्स सतवा 
प्ररियसावको चक्खुस्मि पि निष्बिन्दति पे० जिब्हायपि निब्बिन्दति 

प० मनस्मि पि निन्बिन्दति । निब्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति नाण होति । खीणा जाति, वसित 
ब्रह्मचरिय, केत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती"* ति । 
१८७ श्रज्सत्तानागतानिस्वसुत्त 

१९१ “चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्च श्रनागत पे जिन्हा 
प्रनिच्चा श्ननागता पेऽ मनो श्रनिच्चो म्रनागतो । एव पस्स॒पे० 
नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 

१८८ श्रज््त्तपच्चुप्पन्नानिच्चयुत्तं ¦ 

१९२ “चक्खु, भिक्खवे, श्ननिच्व पच्चुप्पन्न पे जिब्हा 

प्रनिच्चा पच्चुप्पन्चा , परे मनो अ्रनिच्चो पच्चुप्पन्नो । एव पस्स 
प० नापर .इत्थत्नाया ति पजानाती" ति । 
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१८९-१९१ श्रज्छत्तातीतादिदुक्खसुत्त 
१९३-१९५ “चक्खु, भिक्वे, दुक्ख प्रतीत श्रनागत पच्च्‌- 
प्पत्न पेऽ जिन्हा दुक्खा भ्रतीता भ्रनागता पच्चुप्पन्ना पे० मनो 
दुक्लो ग्रतीतो श्रनागतो पच्चुप्पन्नो । एव पस्स, भिक्लवे पे० 
नापर इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 
१६२-१९४ श्रज््त्तातीतादिश्रनत्तसृत्तं 
१९६- १९८ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनत्ता श्रतीत श्रनागत 
पच्चुप्पन्न पे० जिन्हा ग्रनत्ता पे० मनो श्रनत्ता श्रतीतो श्रनागतो 
पच्चुप्पन्नो । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 





१९५-१९७ बाहिरातीतादिश्रनिच्चसुत्त 
१९९-२०१ “शूपा, भिक्वे, श्रनिच्चा श्रतीता श्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । सहा गन्धा रसा फोद्रुन्बा धम्मा श्रनिच्चा 
ग्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना । एव पस्स॒ पेऽ नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'* ति । 
१६८-२०० बाहिरातीताविद्ुक्खसुत्त 
२०२-२०४ “रूपा, भिक्खवे, दुक्ला अ्रतीता श्रनागता पच्चु- 
प्पत्ना । सहा गन्धा रसा फोटुब्बा धम्मा दुक्ला श्रतीता म्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । एव पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 





२० १-२०३ बाहिरातीतादिश्रनत्तसुत्त 
२०५-२०७ “रूपा, भिक्खवे, भ्रनत्ता भ्रतीता श्रनागता पच्चु- 
प्पन्ना । सहा गन्धा रसा , फोटुन्बना धम्मा श्रनत्ता भ्रतीता 
म्रनागता पच्चुप्पन्ना । एव परस्स पे नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 
२०४ श्रज्सत्तातीतयदनिच्चसुत्तं 
२०८ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनिच्च भ्रतीत । यदनिच्च त 


10 दुक्ख । य दुक्ल तदनत्ता । यदनत्ता त नेत ममः, नेसोहमस्मि, न मेसो 
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प्रत्ता" ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दट्ुन्ब प° जिब्हा श्रनिच्चा 
प्रतीता । यदनिच्च त दुक्ड । य दुक्व तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटून्ब 

पे० मनो ्रनिच्चो श्रतीतो । थदनिच्च त दुक्ख । य दक्ख तदनत्ता । 
यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमसिमि, न मेसो ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत 
सम्मप्पञ्व्नाय दटुन्ब । एव पस्स॒ प° नापर दत्थत्ताया ति पजा- 
नाती'' ति । 


भ 


२०५ श्रज्जञत्तानागतयदनिच्चसुत्त 


२०९ “चक्छु, भिक्खवे, अ्रनिच्च श्रनागत । यदनिच्च त 
दुक्ख । य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
प्रत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्रुन्ब प° जिन्हा श्रनिच्चा 
ग्रनागता । यदनिच्च त दुक्ख । य दक्ख तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, 
तेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्जाय दटदुब्ब 

पेऽ मनो श्रनिच्चो भ्रनागतो । यदनिच्च त दुक्ल । य दुक्खं 
तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय दट्ुन्ब । एव पस्स, भिक्खवे पेऽ नापर 
इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 


यमान 


२०६ श्रज्स्त्तपच्चुप्पन्नयदनिच्चसुत्त 
२१० “चक्सु, भिक्खवे, श्रनिच्च पच्चुप्पन्न । यदनिच्च त 
दुक्ख । य दुक्ल तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटुन्ब॒ पेऽ जिब्हा 
ग्रनिच्चा पच्चुप्पन्ना । यदनिच्च त दुक्ख । य दुक्ख तदन्ता । यदनत्ता 
त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्म- 
प्पञ्व्नाय ददुन्ब पे० मनो भ्रनिच्चो पच्चुप्पन्नो । यदनिच्च त 
दुक्व । य दुक्ख तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
म्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्रुब्ब । एव पस्स॒ प° 
नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'* ति । 
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२०७-२०६ श्रज्सत्तातीतादियदुक्खसुत्त 

२११-२१३ “चक्लु, भिक्छवे, दुक्ख श्रतीत अनागत पच्चु- 
प्पन्न । य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न 
म्रेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्याय दद्ुन्ब पेऽ जिव्हा 
दूक्खला पे० मनो दुक्खो ्रतीतो श्रनागतो पच्चृप्प्लो । य दुक्ल 
तद्रनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्र्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय दद्ुब्ब । एव पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती' ति । 





२१०-२१२ श्रज््त्तातीतादियदनत्तयुत्त 
२१४-२१६ “चक्खु, भिक्खवे, प्रनत्ता श्रतीत अनागत पच्चु- 
प्पन्न । यदनत्ता तं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मगपञ्च्याय दद्ुम्ब पे० जिव्हा श्रनत्ता पे० मनो 
श्रनत्ता प्रतीतो भ्रनागंतो पच्चुप्पन्नो । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्रुल््र । एव पस्स 
पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानातीः' ति । 
२१३-२१५ बाहिरातीतादियदनिस्चसुत्त 
२१७-२ १६९ “रूपा, भिक्खवे, ग्रनिच्चा भ्रतीता श्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । यदनिच्च त दुक्ख । य दुवख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत थथाभूत सम्मप्पञ्ब्याय 
दट्न्ब । सहा गन्धा रसा फोटरन्बा धम्मा भ्रनिच्चा श्रतीता 
ग्रनागता पच्चुप्पञ्चा । यदनिच्च त दुक्खे । य दुक्ख तदन्ता । यदनत्ता 
त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्म- 
प्पञ्जाय दट्ुन्ब । एवं पस्स पे० . नापर इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 
२१६-२१८ बाहिरातीतादियंदुक्लसुत्तं 
' २२०२२२९ “रूपा, भिक्खवे, दुक्ला भ्रतीता श्रनागता पच्चु- 
प्पक् । य दुक्ल तदनत्ता । यवनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, च मेसो 
ग्रत्ताः ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्याय दद्रुन्ब । सहा गन्धा रसा 
 फोटुब्बा धम्मा दक्ख प्रतीता भ्रनागता पच्चुप्पन्ना । य दक्ख 
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तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्च्याय दद्ुब्ब । एव पस्स॒ पेऽ नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती'' ति । 
२१६-२२१ बहिरातीतादियदनत्तसृत्त 

२२३-२२५ “रूपा, भिक्खवे, अ्रनत्ता ग्रतीता श्रनागता पच्च्‌- 
प्पन्ना । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 5 
यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दट्रुब्ब । सहा गन्धा रसा फोटुब्बा 
धम्मा श्रनत्ता ्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटरुब्ब । 
एव पस्स॒ पें० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 





२२२ श्रज्लत्तायतनश्रनिच्चयुत्त 
२२९ “चक्खु, भिक्वे, श्ननिच्च पे जिन्हा भ्रनिच्चा 10 2 955 
पे० मनो ग्रनिच्चो। एव पस्स॒ पं नापर इत्थत्ताया ति पजा- 
नाती" ति । 


तायत 


२२३ श्रज्सत्तायतनदुक्सुत्त 
२२७ “चक्खु, भिक्खवे, दुक्ख॒ पेऽ जिन्डा दुक्छा पे० 
मनो दुक्लो । एव पस्स॒पे० नापर इत्यत्ताया ति पजानाती" ति । 





२२४ श्मज्सच्लायनश्रनत्तसुत्त 
२२८ “चक्खु, भिक्खवे, श्रनत्ता पे जिन्दा अनन्ता 15 ८ 156 
पे० मनो श्रनत्ता। एव पस्स पेऽ तापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
२२५ बाहिरायतनश्रनिच्चसुत्तं 
२२९ “रूपा, भिक्खवे, अ्ननिच्चा । सहा गन्धा रसा 
फोटब्बा धम्मा भ्रनिच्चा । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 29 
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२२६ बाहिरायतनदुक्खसुत्त 
२३० “रूपा, भिक्खवे, दुक्वा । सदा गन्धा रसा 
फोदुब्बा धम्मा दुक्खा। एव पस्स पेऽ नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 


भासत नजा 


२२७ बाहिरायतनश्ननत्तयुत्तं 
२३१ “रूपा, भिक्खवे, श्रनत्ता । सहा गन्धा रसा 
5 फोटरुव्बा धम्मा ग्रनत्ता । एव पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
सद्िपेथ्यालो' समत्तो । 
तस्सुदहान 

छन्देनदरारस ` होन्ति, श्रतीतेन च दे नव । 

यदनिच्चाद्रारस वृत्ता, तयो श्रज्छ्त्तबाहिरा। 

पेय्यालो सद्भिको वृत्तो, बुद्धेनादिच्चबन्धुना ति ।। 
सुत्तन्तानि सद्वि । 








0 


२२८ पठमसमुहसुत्त 

स २३२ “समुद, समुहो" ति, भिक्लवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
भासति । नेसो, भिक्लवे, भ्ररियस्स विनये समुहो । महा एसो, 
भिक्खवे, उदकरासि महाउदकण्णवो । चक्खु, भिक्वे, पुरिसस्स 
समुद, तस्स रूपमयो वेगो । यो त रूपमय वेग सहति श्रय वुच्चति, 
भिक्वे, ग्रतरि चक्खुसमुह्‌ सऊमि' सावद्र॒ सगाह सरथसस, तिण्णो 
15 पारद्खतो' थले तिरति ब्राह्मणो पे० नजिब्हा, भिक्वे, पुरिसस्स 
समुहो, तस्स रसमयो वेगो । यो त रसमय वेग सहति श्रय युच्चति, 
भिक्वे, श्रतरि जिब्हासमुह्‌ समि साव सगाह सरक्छस, तिण्णो 
पारङ्खतो थले तिद्रति ब्राह्मणो पे० मनो, भिक्लवे, पुरिसस्स 
समुदौ , तस्स धम्ममयो वेगो । यो त धम्ममय वेग सहति श्रय वुच्चति, 
20 भिक्खवे, ग्रतरि मनोसमुदह्‌ समि सावद्र सगाह्‌ सरक्खस , तिण्णो पार- 

द्खतो थले तिदट्रुति ब्राह्मणो" ति ! 
१ सद्विपेय्याल -रो० । २ छन्देवद्ारसा ~ स्या०, रोऽ) ३ स्मि. स्या^। 

४ पारगतो ~ स्या०, रो०। 
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२३२ इदमवोच पे० सत्था - 
श्यो इम समुह सगाह सरक्खस, 
सऊर्भि' सावट्‌ सभय ` दुत्तर श्रच्चतरि । 
स वेदग्‌ वृसितब्रह्मचरियो, 
लोकन्तग्‌ पारगतो ति वृच्चती" ति ।। 





२२९ दुतियसमुह सुत्त 

२३४ ““समुहो, समुहो' ति, भिक्खवे, ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
भासति । नेसो, भिक्खवे, भ्ररियस्स विनये समुहौ । महा एसो, 
भिक्खवे, उदकरासि महाउदकण्णवो । सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविजञ्जेय्या 
रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया' । श्रय वुच्चति, 
भिक्वे, श्ररियस्स विनये समुह । एत्थाय सदेवको लोको समारको 
सब्रह्मको सस्समणत्राह्यणी पजा सदेवमनुस्सा येभुय्येन समुल्ना' तन्ता- 
कूलकजाता' कुलगण्ठिकजाता" मुञ्जपनब्बजमभूता, श्रपाय दूग्गति विनिपात 
ससार नातिवत्तति* पे । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्ञेय्या रसा पे० सन्ति, 
भिक्लवे, मनोविज्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । ्रय वुच्चति, भिक्खवे, अ्ररियस्स विनये समुह । 
एत्थाय सदेवको लोको समारको सब्रह्मको सस्समणब्राह्मणी पजा सदेव- 
मनुस्सा येमूय्येन समुन्ना तन्ताकुलकजाता कुलगण्ठिकजाता मुञ्जपन्बज- 
भूता श्रपाय दुम्गति विनिपात ससार नातिवत्तती ति । 

भ्यस्स रागो च दोसो च, भ्रविज्जा च विराजिता) 
सो इम समुह सगाह सरक्वस, सऊमिभय' तदृत्तर " श्रच्चतरि 
सद्धातिगो" मच्चुजहो निरुपधि", पासि " दुक्छ श्रपुनन्भवाय । 
गरत्थ खतो सो न पृतनेति“, ्रमोहयी ^ मच्चुराज ति ब्रूमी” ति ।। 





१-१ सउमिभय -रो०) २ सो-रो०। ३ रजनिया ~ स्या०। ४ समुदा 
- स्था० । ५ कन्ता कूलकजाता ~ स्या० । ६ गुकछगूण्ठिकजाता -सी०, कुलगूण्डिकजाता 
~ स्या०, गुणगुणिकजाता - रो० । ७ नातिवत्तन्ति - स्या०,रो०1 ८ कामृूपसमन्हिता ~ 
स्या०, कामुपसंहिता - रो० 1 ६ छडम्मिमय -स्या०। १० सुदृत्तर-स्या०। ११ सद्धा 
तितो-स्या०, सङ्कात्तिको रो० 1 १२ निरूपधि -स्या०, रो०। १३ पहाय-रो०। 
१४ पमानभेति ~ स्या०, पमाणमेति ~ रो० । १५ भ्रमोहयि - रो । 
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२३० बाछिसिकोपमपुत्त 

२३५ “सय्यथापि, भिक्खवे, बाछ्िसिको प्रामिस्षगतबछठिस 
गम्भीरे उदकरहदे पविखपेय्य । तमेन भ्रञ्जतरो भ्रामिसचक्खु मच्छो 
गिलेय्य । एव हि सो, भिक्खवे, मल्छौो गिनितबदिसो * बाटधिमिकस्स 
्रनय श्रापन्नो व्यसनः भ्रापन्नो यथाकामकरणीयो बाछिसिकस्स्र । एवमेव 
खो, भिक्खवे, छथिमे बछिसा लोकस्मि म्रनयाय सत्तान वधाय ' पाणिने" । 
कतमे छं ? सन्ति, भिक्खवे, चक्ुविञ्मेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे, भिक्खु, भ्रभिनन्दति श्रभिवदति 
प्रज््ोसाय तिद्रुति, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्ख॒ गिलितबलिसो, 
मारस्स श्रनय भ्रापन्नो व्यसन म्रापन्नो यथाकामकरणीयो पापिमतो 

प० सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविञ्जनेय्या रसा पे सन्ति, 
भिक्छवे, मनोविज्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता 
रजनीया । त चे, भिक्खु, अभिनन्दति म्रभिवदति प्रज्स्ोसाय तिद्रति, 
प्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिवखु गिलितबल्िसो मारस्स श्रनय श्रापन्नो 
व्यसन प्राप्नो यथाकामकरणीयो पापिमतो । 

“सन्ति च, भिक्खवे, चवखुविञ्ञेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज््रोसाय तिटुति, श्रय वुच्चति, भिवखवे, भिक्खु न गिलितबचठिसो 
मारस्स भ्रभेदि बछिस परिभेदि बिस न भ्रनय ्रापन्नो न व्यसन श्रापन्नो 
न यथाकामकरणीयो पापिमतो पे । 

“सन्ति, भिवखवे, जिब्हाविञ्जे्या रसा पे० सन्ति, 
भिक्खवे, मनोविजञ्जेय्या धम्मा दद्रा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चं भिवखु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्लोसाय 
तिटरुति, भ्रय वुच्वति, भिक्खवे, भिक्खु न गिलितबच्िसो मारस्स भ्रभेदि 


बद्धस परिभेदि बदलधिस न अ्रनय श्रापन्नो न व्यसन श्रापन्नो न यथाकाम- 
करणीयो पापिमतो'' ति । 


भभकम ककोननकवककेभूिक 


२३१ खीररंक्लोपमसुत्त 
२३६ “यस्स केस्सचि, भि्वंखवे, भिक्सुस्स वा भिवखुनिया वा 


चक्खुविञ्ञेय्येसु सूपेसु यो रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो 


१ श्रा(मिसगत बल्िस्र - स्या०, री° । २ गिलबदलिसो -स्या०। ३ व्यसनं. से०) 
४, व्याबाध्ाय --री० ४ पाणीन-स्या०) 
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मोहो सो प्रत्थि, यो रागो सो म्रपपहीनो, यो दोसो सो प्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो भ्रप्पहीनो तस्स परित्ता चे पि चक्खुविञ्जेय्या रूपा चक्खृस्स श्रापाथ 
ग्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो अ्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो 
मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो प्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो अ्रष्पहीनो पे० 1 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा जिब्हा- 
विञ्जेय्येसु रसेसु यो रागो सो ्रत्थि पे० । 

“यस्स कस्सचि, भिक्छवे, भिक्खुस्स वा भिक्खनिया वा मनो- 
विञ्मेय्येसु धम्मेसु यो रागो सौ ग्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो मोहो 
सो प्रत्थि, यो रागो सो भ्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो सो 
म्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चं पि मनोविजञ्जेय्या धम्मा मनस्स भ्रापाथ 
ग्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो श्रधिमत्तान। त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सौ भ्रत्थि, यो मोहो 
सो प्रत्थि, यो रागो सो ्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो भ्रष्पहीनो । 

सेय्यथापि, भिक्खवे, खीरसक्खो श्रस्सत्थो वा निग्रोधो वा 
पिलक्खो वा उदुम्बरो वा दहरो तरुणो कोमारको । तमेन पुरिसो तिण्हाय 
कटारिया ` यतो यतो भ्राभिन्दे्यः श्रागच्छेय्य खीर'' ति ? 

एव, भन्ते'" । 

त किस्स हेतु 

य हि, भन्ते, खीर त भ्रत्थी" ति । 

“एवमेव खो, भिक्छवे, यस्स कस्सचि भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया 
वा चक्खुविञ्नेग्येसु रूपेसु यो रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि 
यो मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो भ्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रपहीनो, यो 
मोहो सो म्रप्पदहीनो, तस्स परित्ता चं पि चक्खुविञ्जेय्या रूपा चक्सुस्स 
श्रापाथ भ्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो श्रधिमत्तान । 
त किस्स हेतु ? यो, भिक्लवे, रागो सो प्रत्थि, यो दोसो सो भ्रति, यो 
मोहो सो ्रत्थि, यो रागो सो भ्रप्पहीनो, यो दोसो सो ्रप्पहीनो, यो मोहौ 
सो म्रप्पहीनो पेऽ । 

१ ° वासस -रो०। २ क्रुधार्या-स्या०। ३ भिन्देय्य ~ स्मा० 
स० ३~ १६ 
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“यस्स कस्सचि, भिक्छवे, भिक्छुस्स वा भिक्खुनिया वा जिब्हा- 
विञ्जेय्येसु रसेसु यो रागो सो श्रत्थि पेऽ । 

“यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिवसुस्स वा भिक्सुनिया वा मनो- 
विजञ्जेय्येसु धम्मेसु यो रागो सो म्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि, यो मोहो 
सो श्रत्थि, यो रागो सो भ्रप्पहीनो, यो दोसो सो ग्रप्पहीनो, यो मोहो सो 
शरप्पहीनो, तस्स परित्ता चे पि मनोविञ्जञेग्या धम्मा मनस्स श्रापाथ 
प्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो श्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु † यो, भिक्खवे, रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो 


मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो ्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो श्रप्पहीनो । 


यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिव्सुस्स वा भिक्खुनिया वा चक्खु- 
विज्ञेय्येसु रूपे यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो 
नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो, 
तस्स श्रधिमत्ता चं पि चव्सुविञ्ज्या रूपा चक्छुस्स श्रापाथ प्रागच्छन्ति 
नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त किस्स हेतु † 
यो, भिक्वे, रागो सो नस्थि, यो दोसो सो नत्थि, थो मोहो सो नस्थि, 
यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो पे० |, 

स्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया वा जिव्हा- 
विभेज्य्येसु रसेसु पे० मनोविञ्जेय्येयु धम्मेसु यो रागो सो तत्थि, 
यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, थो दोसो सो 
पहीनो, यो मोहो सो पहीनो, तस्स श्रधिमत्ता चे पि मनोविञ्जे्या 
धम्मा मनस्स श्रापाथ प्रागच्छन्ति नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन 
वादो परित्तान । त किस्स हेतु ? यो, भिक्छवे, रागो सो नत्थि, यो 
दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो 
पीनो, यो मोहो सो पहीनो । सय्यथापि, भिक्लवे, खीररुबसो श्रस्सत्थो 
वा निग्रोधो वा पिलक्लो वा उदुम्बरो वा सुबो कोढापो' तेरोस्सिको । 
तमेन पुरिसो तिण्हाय कुठारिया यतो यततो श्राभिन्देय्य प्रागच््छेय्य 
खीर'' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“त किस्स हेतु" ? 


१ कोलापौ ~ सी०, म'० । २ थेरो वस्सिको ~ मे०। 
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“य हि, भन्ते, खीर त नत्थी' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्सस्स वा भिक्सुनिया 
वा चक्खुविञ्जेय्येयु रूपेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो 
मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो 
पहीनो, तस्स श्रधिमत्ता चे पि चक्खुविञ्ञेय्या रूपा चक्खुस्स श्रापाथ 
प्रागच्छन्ति नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त 
किस्स हेतु 7 यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो 
मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो 
पहीनो पेऽ । 

“यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिक्खुस्स वा भिक्लनिया वा जिन्हा- 
विञ्जय्येसु रसेसु पे० । 

“यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा मनौ- 
विञ्ज्येसु धम्मेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो 
सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो, 
तस्स श्रधिमत्ता चे पि मनोविञ्मेय्या धम्मा मनस्स श्रापाथ प्रागच्छन्ति 
नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त किस्सहेतु ? 
यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहौ सो नत्थि, यो 
रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो'" ति । 





२२३२ कोट्िकसुत्त 

२३७ एकं समय भ्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महा- 
कोटिको बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो भ्रायस्मा 
महाकोटटिको सायन्हसमय ` पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा सारिपृत्तो 
तेनुपसङद्धमि, उपसद्मित्वा प्रायस्मता सारिपृकत्तेन सदधि सम्मोदि । 
सम्मोदनीय कथ सारणीय ` वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 

निसिन्नो खो भ्रायस्मा महाकोट्िको श्रायस्मन्त सारिपृत्त एतदवोच - 
कि नु खो, श्रावृसो सारिपृत्त, चक्खु रूपान सयोजन*, रूपा 
चक्खुस्स सयोजन पे० जिन्हा रसान सयोजन, रसा जिब्हाय 

सयोजन पे० मनो धम्मान सयोजन, घम्मा मनस्स सयोजन"” ति ? 


१ सायण्हुस्षमय -सी०, स्या०, रो०। २ पटिसत्लाणा -स्या०,रो°। ३ सारा- 
णीय -स्या०, रोऽ । ४ सञ्नौजन ~ स्या०। 


ला 


| ऋ 


0 


2 374 


2 163 


8 3478 


1 164 


॥० 


(नं 
€> 


20 


१४८ सयुत्तनिकायो [३५ २३२ २३७- 


“न खो, श्रावुसो कोद्विक, चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्सुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदुभय परिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ 
सयोजन १० न जिन्हा रसान सयोजन, न रसा जिब्हाय सयोजन । 
य॒ च तत्थ तदुभय परिच्च उप्पञ्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन 

पे० न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । यच 
तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“सय्यथापि, भ्रावुसो, काठो च बलीबहो ` श्रोदातो च बलीबहो 
एकेन दामेनः वा योत्तेन वा सयुत्ता भ्रस्सु। योनु खो एव वदेय्य - 
काणो बलीबहो ग्रोदातस्स बलीबहस्स सयोजन, श्रोदातो बलीबह 
काठस्स बलीबहस्स सयोजन' ति, सम्मा नुखो सो वदमानो वदेय्या” ति 

“नो हेत, भ्रावुसो'" । 

“न खो, आआावुसो, काठो बलीबहो प्रोदातस्स बलीबहस्स सयोजन, 
न' श्रोदातो बलीबहो काठस्स बलीबहुस्स सयोजन । येन च खो ते एकेन 
दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन । 

“एवमेव खो, भ्रावुसो, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदुभय परिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ 
सयोजन पेऽ न जिब्हा रसान सयोजन पे० न मनो धम्मान 
सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

““चकंसु वा, श्रावसो, रूपान सयोजन श्रभविस्स, रूपा वा चक्सुस्स 
सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्व्नायेथ सम्मा दुक्खक्खयाय । यस्मा 
च खो, भ्रावृसो, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स सयोजन , 
य च तत्थ तदुभय परिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
ब्रह्मचरियवासो पञ्व्यायति सम्मा दुक्खक्खछयाय पे० । 

“जिब्हा, भ्रावुसो, रसान सयोजन श्रभविस्स, रसा वा जिब्हाय 
सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्च्यायेथ सम्मा दुक्खक्खछयाय । 
यस्मा च खो, भ्रावुसो, न जिना रसान सयोजन, न रसा जिब्हाय संयोजन, 
य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छुन्दरागो त तत्थ सयोजम, तस्मा 
बरह्मचरियवासो पञ्ायति सम्मा दृक्लक्खयाय पे० । 


१ बलिवदो ~ सी रोऽ, बलिबहौ - स्या०। २ दमेन ~-रो०। ३ नपि- 
स्या०, रो० । 
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“मनो वा, भ्रावुसो, धम्मान सयोजन भ्रभविस्स, धम्मा वा 
मनस्स सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्च्नायेथ सम्मा दुक्खक्खयाय । 
यस्मा च खो, म्रावुसो, न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन, 
य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
बरहमचरियवासो पञ्च्यायति सम्मा दुक्खक्खयाय । 


“इमिनापेत, भ्रावुसो, परियायेन वेदितब्ब यथा न चक्खु रूपान 
सयोजन, न रूपा चक्छुस्स सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्प- 
ज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन प° न जिन्हा रसान सयोजन 

प० न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ 
तदुभय पिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“सविज्जति खो, ्रावुसो, भगवतो चक्खु । पस्सति भगवा 
चक्सुना रूप । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमत्तचित्तो भगवा । 
सविज्जति खो, श्रावुसो, भगवतो सोत । सुणाति भगवा सोतेन सह्‌ । 
छल्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । सविन्जति खो, 
ग्रावुसो, भगवतो घान । घायति भगवा घानेन गन्ध । छल्दरागो भगवतो 
नत्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । सविज्जति खो, म्रावुसो, भगवतो जिब्हा । 
सायति भगवा जिब्हाय रस । छन्दरागो भगवतो त्थि । सुविमुत्त- 
चित्तो भगवा । सविज्जति खो, ्रावुसो, भगवतो कायो । फुसति भगवा 
कायेन फोटुब्ब । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्तचित्तो भगवा । 
सविज्जति खो, श्रावुसो, भगवतो मनो । विजानाति" भगवा मनसा 
धम्म । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्तचित्तो भगवा । 


“मिना खो एत, ्रावुसो, परियायेन वेदितन्ब यथा न चक्खु 
रूपान सयोजन, न रूपा चक्ुस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च 
उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । न सोत ॒ नघान न जिन्हा 
रसान सयोजन, न रसा जिन्हाय सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च 
उप्पञ्जति छन्दरागो त तत्य सयोजन । न कायो न मनो धस्मान 
सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पिच्च उप्पञ्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन' ति । 
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१ जानाति ~ रो०। 
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२३२३ कामभृुत्तं 

२३८ एकं समय श्रायस्मा च श्रानन्दो श्रायस्मा च कामम्‌ 
कोसम्बिय विहरन्ति घोसितारामे । श्रथ खो प्रायस्मा कामभ्‌ सायन्हु- 
समय पटिसल्लाना वृष्तो येनायस्मा ग्रानन्दो तेनुपसङ्खमि, उपसदः 
मित्वा श्रायस्मता भ्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय केथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा कामभू 
श्रायस्मन्त भ्रानन्द एतदवोच - 

“कि नु खो, म्रावुसो श्रानन्द, चक्खु रूपान सयोजन, रूपा चक्सुस्स 
सयोजन पेऽ जिब्हा रसान सयोजन, रसा जिब्हाय सयोजन पेण 
मनो धम्मान सयोजन, धम्मा मनस्स सयोजनः' ति † 

“न सो, ्रावृसो कामम्‌, चवसखु रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदृभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त॒ तत्थ 
सयोजन पे० न जिन्ा रसान सयोजन, न रसा जिन्हाय सयोजन 

प० न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ 
तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

सेय्यथापि, म्रावुसो, काढटो च बलीबहो श्रोदातो च बलीबहो 
एकेन दामेन वा यत्तेन वा सयुत्ता भ्रस्पु । यो नु खो एव वदेग्य ~ काटो 
बलीबहो भ्रोदातस्स बलीबहुस्स सयोजन, ग्रोदातो बलीबहो काठस्स 
बलीबहस्स सयोजन' ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेय्या” ति ? 

“नो हेत, भ्रावृसो'" । 

“न खो, प्रावुसो, काठो बलीबह भ्रोदातस्स बलीबहस्स सयो- 
जन, न पि श्रोदातो बलीबहो काछस्स बलीबहस्स सयोजन । येन च 
सो ते एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन । एवमेव खो, 
्रावुसो, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्सुस्स सयोजन पे 
न जिव्हा पे० नमनो पेऽ यचत्तत्थ तदुभय पटिच्व उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन'' ति । 

२३४ उदायीयुत्तं 

२३९ एकं समय श्रायस्मा च भ्रानन्दो श्रायस्मा च उदायी 
कोसम्बिय विहरन्ति घोसितारामे । अथ खो श्रायस्मा उदायी सायन्हु- 
समय पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्कमि, उपसद्धु- 
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मित्वा भ्रायस्मता ्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा उदायीं 
भ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतदवोच - 

“यथेव नु खो, भ्रावुसो श्रानन्द, रय कायो भगवता श्रनेक- 
परियायेन भ्रक्छातो विवटो पाकासितो - शइतिपाय कायो श्रनत्ता' ति, 
सक्का एवमे ' विञ्जाण पिद ्राचिक्खितु देसेतु पञ्जापेतु पद्रुपेतु 
विवरितु विभजितु उत्तानीकातु - इति पिद विञ्व्याण श्रनत्ता' ति 

“यथेव खो, श्रावसो उदायी, म्य कायो भगवता श्रनेकपरियायेन 
ग्रक्खातो विवटो पकासितो ~ “इतिपाय कायो श्रनत्ता' ति, सक्का 
एवमेव विञ्व्याण पिद भ्रानिक्खितु देसेतु पञ्च्यापेतु पदुपेतु विवरितु 
विभजित्‌ उत्तानीकातु ~ “इति पिद विजञ्जाण अ्नत्ता' ति । 

“चक्खु च, ्रावुसो, पिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्सुविञ्ज्याण' 
ति? 

“एवमावृसो' ति । 

“यो चावृसो, हेतु यो च पच्चयो चक्सुविजञ्च्याणस्स उप्पादाय' 
सोचहेतु सो च पच्चयो सन्बेन सब्ब सब्बथा सब्ब भ्रपरिसेस 
निरज्जेथ्य, रपि नु खो चक्खुविञ्व्याण पञ्व्यायेथा' ति ? 

“नो हेत, भ्रावुसो 

“इमिना पि खो एत, श्रावुसो, परियायेन भगवता ्रक्खात 
विवट पकासित ~ इति पिद विजञ्व्याण श्रनत्ता ति। पे० । 

““जिन्ह, चावुसो, पटिच्च रसं च उप्पज्जति जिनब्हाविञ्जाण 
ति 

“एवमावुसो"' ति ¦ 

“यो चावुसो, हेतु यो च पच्चयो जिब्हाविञ्जाणस्स उप्पादाय 
सो च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सन्ब सब्बथा स्व श्रपरिसेस निरच्य्य, 
ग्रपि न॒ खो जिन्हाविञ्जाण पञ््नायेथा'' ति 

“नो हेत, भ्रावृसो 

“मिना पि खो एत, भ्रावुसो, परियायेन भगवता श्रक्खात 
विवट पक्रासित ~ “इतिपिद विञ्जाण श्रनत्ता"“ति। पे० । 


१ एवमेव ~ स्या०, रो० । २ पञ्च्यापितु ~ म०। ३ उपादाय - स्या० ) ४ श्रपरि- 


सेसा ~ स्या०, श्रपरिसेसो ~ रो°। 
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“मन चावुसो, पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्ब्याण' ति? 

एवमावृसो' ति । 

“यो चावुसो, हेतु यो च पच्चयो मनोविचञ्व्याणस्स उप्पादाय सो 
च हेतु सो च पच्चवयो सन्बेन सब्ब सन्बथा सब्ब प्रपरिसेस निरुज्ज्ेय्य, 
म्रपिनु खो मनोविञ्व्याण पञ्च्यायेथा'' ति? 

“नो हेत, भ्रावृसो'' । 

इमिना पि खो एत, भ्रावुसो, परियायेन भगवता भ्रक्खात 
विवट पकासित ~ इति पिद विञ्व्याण श्रनत्ता' ति 

सय्यथापि, श्रावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरि. 
येसन चरमानो तिण्॒ कुठारि ” भ्रादाय वन पविसेय्य । सो तत्थ पस्सेय्य 
महन्त कदलिक्छन्ध उजु नव " श्रकुक्कुकजात * । तमेन मूले छिन्देय्य, 
मूले छेत्वा" भ्रग्गे छिन्देय्य, श्रे छेत्वा पत्तवदि विनिन्भुजेय्य"। सो 
तत्य फगगु पि नाधिगच्छेण्य, कृतो सार । एवमेव सो,भ्रावुसो, भिक्स 
छसु फस्सायतनेसु नेवत्तान न भ्रत्तनिय समनुपस्सति । सो एव ग्रसमनु- 
पस्सन्तो न किञ्चि लोके उपादियति । श्रनुपादिय न परितस्सति । 
ग्रपरितस्स॒पच्चत्तञ्मेवः परिनिन्बायति । शखीणा जाति, वुसित 
ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया" ति पजानाती" ति । 





२३५ श्रादित्तपरिथायसुत्तं 


२४० “श्रादित्तपरियाय वो, भिक्वे, धम्मपरियाय देसेस्सामि। 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, भ्रादित्तपरियायो धम्मपरियायौ ? वर, 
भिक्लवे, तत्ताय श्रयोसलाकाय ्रदित्ताय सम्पज्जलिताय सजोतिभूताय 
चनसुन्दरिय सम्पलिमट्, न त्वेव चक्सुविञ्ञेगयेसु रूपेसु अ्नुग्यञ्जनसोः 
निमित्तगगाहो । निमित्तस्सादगथित" वा, भिक्लवे, चिञ्जाण तिद्रुमान 
तिदय्य भरनुन्यञ्जनस्सादगथित वा“ तस्मि चे समये काल करेय्य, नमेत 
विज्जति य दन्न गतीन ग्रञ्व्यतर गति गच्छे्य ~ निरय वा, तिरन्छान- 
योनि वा । इम रवाह, भिक्वे, श्रादीनव दिस्वा एवे वदामि । 


१ कुधाररि -स्या० । २ नवक -रो०। ३ ग्रकरुक्कटकजात ~ स्या० } ४ 
४ चित्वा -स्या० । ५ विनिन्भञ्जेय ~ स्या०, विनिन्भूज्जेय्य ~ रो० । ६ पच्चत्त नेव 
-रो० । ७ देसिस््रामि -रो०। = श्रनुव्यञ्जनसो ~ सो० । € निमित्तस्सादगधित 
~स्या० रो° । १० वाभिक्वे~ स्या०। 
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“वर, भिक्खवें, तिण्हेन श्रयोसडकना श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन सोतिन्द्रिय समस्पलिमटु, न त्वेव सोतविञ्जेय्येसु सहेसु 
ग्रनुन्यञ्जनसो निमित्तग्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्खवे 
विजञ्ज्याण तिटुमान तिदस्य अ्रनुन्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे 
समये काल करेय्य, ठानमेत विज्जति य द्वित गतीन श्रञ्जतर गति 
गच्छेय्य - निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्छवे, श्रादीनव 
दिस्वा एव वदामि । 

“वर, भिक्खवे, तिण्हन नखच्छेदनेन श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन घानिन््रिय सम्पलिमदहु, न त्वेव घानविज्जय्येसु गन्धेसु 
ग्रनुग्यञ्जनसो निमित्तम्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्खवे, 
विञ्व्याण तिद्रुमान तिट्रंभ्य भ्रनुव्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समयं 
कालं कर्य, ठानमेत विज्जति य दहिन्न गतीन अ्रञ्जतर गति गच्छेय्य - 
निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम ख्वाह, भिक्खवे, भ्रादीनव दिस्वा 
एवं वदामि । 

“वर, भिक्लवे, तिण्हेन खुरेन श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोति- 
भूतेन जिष्ह्न्द्रिय सम्पलिमदटु, न त्वेव जिन्हाविञ्मेय्येसु रसेसु ग्रनु- 
व्यञ्जनसो निमित्तम्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्खवे, विज्वनाण 
तिट्ुमान तिदरेथ्य म्रनुन्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समये काल करेय्य, 
ठानमेत विज्जति य द्िन्न गतीन श्रञ्तर गति गच्छेय ~ निरय वा 
तिरच्छानयोनि वा । इम ख्वाह, भिक्खवे, ्रादीनव दिस्वा एव वदामि । 

“वर, भिक्खवे, तिण्हाय स्तिया श्रादित्ताय सम्पज्जलिताय 
सजोतिमृताय कायिन्द्रिय सम्पलिमटु, न त्वेव कायविञ्नेय्येसु फोटुम्बेसु 
ग्रनव्यञ्जनसो निमित्तगगाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्छेवे 
विञ्च्याण तिदटुमान तिदुय्य अ्रनुब्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समये 
काल करय्य, ठानमेत विज्जति य द्विन्न गतीन ग्रञ्जतर गति गच्छय्य - 
निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्खवे, ग्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि । 

“वर, भिक्खवे, सोत्त ¦ सोत्त खो पनाह भिक्लवे वज्ञ" जीवि- 
तान वदामि, श्रफल जीवितान वदामि, मोमूह जीवितान वदामि, न त्वेव 

तथारूपे वितक्के वितक्केय्य यथारूपान वितक्कान वस गतो सद्ख 
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भिन्दे्य । इम स्वाह, भिक्खवे, वञ्क्ञ॒जीवितान भ्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि । 

“^तत्थ, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको इति पटिसञ््विक्खति - 
^तिदुतु ताव तत्ताय श्रयोसलाकाय भ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोति- 
भूताय चक्खुन्दरिय सम्पलिमटु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - इति 
चक्छु' भ्रनिच्च, रूपा ्रनिच्चा, चक्सुविञ्ब्ाण म्रनिच्च चक्सुसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो, यम्मपिद चक्ख॒सम्फस्मपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दक्ख 
वा श्रदृक्डमसूख वा त पि श्रनिच्च। 

शतिद्तु ताव तिण्हेन श्रयोसञ्वुना भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन सोतिन्रिय सम्पलिमदरु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - 
इति सोत श्रनिच्च, सहा श्रनिच्चा, सोतविञ्व्ाण अ्रनिच्व, सोतसम्फस्सो 
प्रनिच्चो, यम्पिद सोतसम्फरसपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दक्ख 
वा श्रदक्खमसुख वा त पि भ्रनिच्च। 

(तितु ताव तिषण्हेन नखच्छंदनेन भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन घानिन्द्रिय सम्पलिमद्र । हन्दाह्‌ इदमेव मनसि करोमि - 
इति घान श्रनिच्च, गन्धा श्रनिच्चा, घानविञ्व्याण ्रनिच्च, घानसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो, यस्पिद घानसम्फस्सपच्चा उप्पज्जति वेदयित पे तपि 
ग्रनिच्च । 

तिदुतु ताव तिण्हेन सुरन भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोति- 
भूतेन जिव्िन्द्रिय सम्पलिमहु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - 
इति जिव्हा श्रनिच्चा, रसा ग्रनिच्चा, जिव्हाविञ्च्ाण श्रनिच्च, जिन्हा- 
सम्फस्सो श्रनिच्चो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपन्वया उप्पज्जति प° 
त पि म्ननिच्च। 

'तिटतु ताव तिण्हाय स्तिया भ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोति- 
भूताय कायिन्ध्िय सम्पलिमद्रु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि ~ इति 
कायो श्रनिच्वो, फोटुन्बा श्रनिच्वा, कायविञ्व्याण अरनिच्चे, काय- 
सम्फस्सो श्रनिच्चो, यस्पिद कायसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 

पे० तपि श्ननिच्च) 

^तिटरुतु ताव सोत्त । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - इति 


मनो श्रनिच्चो, धम्मा श्रनिच्चा, मनोविञ्चाण श्रनिच्च, मनोसम्फस्सो 


१ चक्ख्‌ ~ स्या०, रो०। 
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प्रनिच्चो, यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा श्रदुक्लमसुख वा त पि श्रनिच्च' 

एव परस्स, भिक्लवे, सुतवा श्ररियसावको चक्सुस्मि पि निष्वि- 
न्दति, रूपेसु पि निच्विन्दति, चक्सुविञ्जाणे पि निञ्विन्दति, चक्खु- 
सम्फस्सं पि निन्बिन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्व वा श्रदुवखमसुख वा तस्मि पि निच्बिन्दति । 
निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति 
जाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, 
नापर इत्यत्ताया' ति पजानाति"। श्रय खो भिक्खवे, श्रादित्तपरियायो 
धम्मपरियायो' ति । 





२३६ पठमहत्थपादोपमद्त्त 

२४१ `"हत्थेयु, भिक्खवे, सति श्रादाननिक्डपन पञ्च्यायति, 
पादेसु सति भ्रभिक्कमपटिक्कमो पञ्व्यायति, पब्बेसु सति सम्मिञ्जन- 
पसारण ` पञ्वायति, कुच्छिस्मि सति जिघच्छा पिपासा पञ्जायति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खुस्मि सति चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
भ्रज्सत्त सुख दुक्व॒ पे जिब्हाय सति जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति श्रज्छात्त सुख दुक्खं पेऽ मनस्मि सति मनोसम्फस्सपन्चया 
उप्पज्जति श्रज्छत्त सुख दूवख पे० । 

हत्थेसु, भिक्खवे, श्रसति श्रादाननिक्खेपन न पञ्चायति 
पादेसु श्रसति अ्रभिक्कमपटिक्कमो न पञ््ायति, प्बेसु श्रसति 
सम्मिञ्जनपसारण न पञ्व्यायति, कुच्छिस्मि श्रसति जिषच्छा पिपासा 
न पञ्व्नायति । एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खुस्मि रसति चक्खुसम्फस्स- 
पच्चया नुप्पज्जति श्रज्जत्त सुख दुक्ख॒पे० जिब्हाय भ्रसति जिन्हा- 
सम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति पे० मनरिम ग्रसति मनोसम्फस्सपच्चया 
नुप्पज्जति श्रज्छत्त सुख दुक्ड'' ति । 





२३७ दत्ियहत्थपादोपमसूत्तं 


20 


२४२ “हत्थेसु, भिक्खवे, सति श्रादाननिक्खेपन होति, पादेसु ॐ 


सति श्रभिक्कमपटिक्कमो होति, पव्बेयु सति सम्मिञ्जनपसारण होति, 
। १ विमृततम्ही - रो \ २ समिञ्जन ° -म०। 


8 580 


1! 172 


8 981 


६ 173 


20 


25 


१५६ सयुत्तनिकायो ३५ २३७ २४२- 


कुच्छिस्मि सति जिषच्छा पिपासा होति । एवमेव खो, भिक्लवे, चक्सुस्मि 
सति चक्लुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति ग्रज्छत्त सुख दुक्छ॒ पे 
जिन्हाय सति पे० मनस्मि सति मनोसम्फस्सपच्चयां उप्पज्जति 
प्रज्सत्त सुख दुक्व॒पे० । 

“हत्थे, भिक्खवे, श्रसति भ्रादाननिक्लेपन न होति, पादेसु 
ग्रसति अ्रभिक्कमपटिक्कमो न होति, प्बेसु म्रसति सम्मिञ्जनपसारण 
न होति, कुच्छिस्मि ग्रसति जिघच्छा पिपासा न होति। एवमेव खो, 
भिक्लवे, चक्सुस्मि भ्रसति चक्ुसम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति भ्रज्छत्त 
सुख दृक्छ॒ पे ० जिव्हाय श्रसति जिन्हासम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति 

प० मनस्मि श्रसति मनोसम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति श्रज्ज्त्त सुख 


दुक्ख'' ति । 
समुहुवग्गो तत्तियो । 


तस्सुहान 
दरे समुहा बाछि्सिको " , खीररक्वेन कोद्धिको । 


कामभू उदायी चैव, भ्रादित्तेन च प्रदम ! 
हत्थपादूपमा द्वे ति", वग्गो तेन पवृच्वती ति 


० 
२३८ श्रासीविसोपमसुत्तं 

२४३ सय्यथापि चत्तारो प्रासीविसा उग्गतजा घोरविसा । 
प्रथ पुरिसो प्रागच्छेय्य जीवितुकामो श्रमरितुकामो सुखकामो दुक्ख- 
प्पटिकूलो' । तमेन एव वदेथ्यु ~ श्रमे ते, भ्रम्भो पुरिस, चत्तारो श्रासी- 
विसा उमतेजा घोरविसा कालेन काल वुद्ापेतव्बा, कालेन काल 
न्हापेतव्बा , कालेन काल भोजेतव्बा, कालेन कालं सवेसेतन्बा+ । यदा 
च खो ते, भ्रम्भो पुरिस, इमेस चतुर श्रासीविसान उग्गतेजान घोरविसान 
ग्रञ्जतरो वा भ्रञ्जतरो वा कुप्पिस्सति, ततो त्व, श्रम्भो पुरिस, मरण 
वा निगच्छसि मरणमत्त वा दक्ख । य ते, भ्रम्भो पुरिस, करणीय त 
करोही' ति । 

श्रथ खो सो, भिक्लवे, पुरिसो भीतो चतु भ्रासीविसान उग्ग- 








तेजान घोरविसान येन वा तेन वा पलायेथ । तमेनं एव वदेय्यु ~ “इमे 


१ बाठसिको ~ रो! २-२ इत्यपादपन्बा चेव ~ स्या०, ° दुवै ~ रो० । 
३ दुक्लपट्कुलौ ~ रो० । ४ उदापेतब्बा ~ स्या० । ५ नहापेतव्बा --.रो० { ६ पवेसे- 
तन्वा ~ स्या०, रो | 
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खो ' , श्रम्भो परिस, पञ्च वधका पच्चत्थिका पिद्टितो पिहितो अननबन्धा' 
यत्थेव न पस्सिस्साम तत्थेव जीविता वोरोपेस्सामा ति। यते, श्रम्भो 
पुरिस, करणीय त करोही' ति । 

“श्रथ सखो सो, भिक्वे, पुरिसो भीतो चतुन्च श्रासीविसाच उग्ग- 
तेजान घोरविसान, भीतो पञ्चनच्न वधकान पच्चत्थिकान येन वा तेन वा 
पलायेथ । तमेन एव वदेथ्यु ~ श्रय ते, भ्रम्भो परिस, छदो प्रन्तरचरो 
वधको उक्छित्तासिको पिद्ितो पिद्टितो अ्रनुबन्धो यत्थेव न पस्सिस्सामि 
तत्थेव सिरो पातेस्सामी ति। यते, भ्रम्भो पुरिस, करणीय त कगेही' ति । 

“ग्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतुन्न श्रासीविसान 
उग्गतेजान घोरविसान, भीतो पञ्चच वधकान पच्चत्थिकान्‌, भीतो 
चखटुस्स म्रन्तरचरस्स वधकस्स उक्खित्तासिकस्स येन वा तेन वा पलायेथ । 
सो पस्सेय्य सुञ्व्य गाम । यञ्ज्यदेव घर पविसेय्य रित्तकञ्मेव पवि- 
सेय्य॒तुच्छकञ्ञेव पविसेय्य सुजञ्जकञ्जेव पविसेय्य । यञ्ञ्नदेव 
भाजन परिमसेय्य रित्तकञ्जेव परिमसेय्य तुच्छकजञ्जेव परिमसेय्य 
पुञ्व्यकञ्मेव परिमसेय्य । तमेन एव वदेय्यु ~ “इदानि, भ्रम्भो पुरिस, 
इम सुञ्च्य गाम चोरा गामघातका पविसन्तिः । यते, श्रम्भो पुरिस, 
करणीय त करोही" ति । 

“श्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतुच्न श्रासीविसान उग्ग- 
तेजान घोरविसान, भीतो पञ्चन्न बधकान पच्चत्थिकान, भीतो छटुस्स 
प्रन्तरचरस्स वधकर्स उक्खित्तासिकस्स, भीतो चोरान गामघातकान 
येन वा तेन वा पलायेथ । सो पस्सेय्य महन्तं उदकण्णव भ्रोरिम तीर 
सासङ्खः सप्पटिभय, पारिम तीर खेम भ्रप्पटिभय । न चस्स नावा 
सन्तारणी उत्तरसेतु* वाः श्रपारा पार गमनाय । श्रथ सो, भिक्खवे 
तस्स पुरिसस्स एवमस्स ~ श्रय खो महाउदकण्णवो श्रोरिम तीर सासङु 
सप्पटिभय, पारिम तीर खेम श्रप्पटिभय, नत्थिः च नावा सन्तारणी उत्तर- 
सेतु वा श्रपारा पार गमनाय । य्ूनाह्‌ तिणकटुसाखापलास सङ्धडत्वा 
कल्ल बन्वित्वा त कल्ल निस्साय हत्येहि च पादेहि च वायममानो सोत्थिना 

पार गच्छेय्य' ति । 





१ ते ~ स्या०, रो०। २ श्रनुबद्धा -रो०। ३ गामघाता ~ स्या०। ४ वधिस्सन्ति 
~ सी ०, रोऽ । ५-५ नत्थस्स ~ स्या० । ६-६ उत्तारसेतुवा ~ रो० । ७ सो भिक्वे - 
सो० | ८-प न चस्स ~ सी०, नत्यस्सं-स्या०। 
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“श्रथ खो सो, भिवखवे, पुरिसो तिणकदटुसाखापलास सङ्खडत्वा 
कुल्ल बन्धित्वा त कल्ल निस्साय हत्थेहि च पादेहि च वायममानो सोत्थिना 
पार गच्छैय्य, तिण्णो पार्तो थले तिदुति ब्राह्मणो । 

“उपमा खो म्याय, भिक्खवे, कता ्रत्थस्स विञ्च्यापनाय 1 
ग्रय चेत्य ` भ्रत्थो ~ चत्तारो ग्रासीविसा उग्गतेजा घोरविसा ति खो, 
भिक्लवे, चतुन्नेत महामृतान श्रधिवचन - पट्वीधातुया >, श्रापोधातुया, 
तेजोधातुया, वायोधातुया । 

पञ्च वधका पच्चत्थिका ति खौ, भिवखवे, पञ्न्चन्नेत उपा- 
दानक्न्धान श्रधिवचन, सेय्यथीद * - सूपूपादानक्न्धस्स *, वेदनुपादा- 
तक्लन्धस्स, सञ्जुपादानक्न्धस्स, सह्ारुपादानक्लन्धस्स, विजञ्जाणु- 
पादानक्खन्धस्स । 

“छो अन्तरचरो वको उक्खित्तासिको ति खो, भिक्खवे, 
नन्दी रागस्सेत अधिवचन । 

““सुञ्जो गामो ति खो, भिक्खवे, छघ्रेत श्रज्छत्तिकान भ्रायत- 
नान श्रधिवचन । चक्खतो चे पि न, भिक्खवे, पण्डितो व्यत्तो, मेधावी 
उपपरिक्छति रित्तकञ्मेव खायति, तुच्छकञ्जेव खायति, सुञ्ज- 
कञ्ञेव खायति पेऽ जिन्हातोचेपिन भिक्खवे पे मनतो 
चे पि न, भिक्वे, पण्डितो व्यत्तो मेधावी उपपरिक्खति रित्तकञ्ञेव 
खायति, तुच्छकञ्जेव खायति, सुञ्जकञ्जेव खायति । 

“चोरा गामघातका ति खो, भिक्लवे, छेत“ बाहिरान भ्रायत- 
नान श्रधिवचन । चक्खु , भिक्खवे, हञ्व्नति मनापामनापेसु रूपेसु, 
सोत, भिक्छवे पे धान, भिक्सछवे पे० जिन्हा, भिक्खवे, 
हञ्व्यति मनापामनापेसु रसेभु, कायो, भिक्वे पे० मनो, भिक्छवे 
हञ्जति मनापामनापेसु धम्मेसु । 

“महाउदकण्णवो ति खो, भिक्लवे, चतुष्रेत श्रोधान श्रधिवचनं 
~ कामोघस्स, भवोधस्स, दिद्रोघस्स, श्रविज्जोघस्स । 

श्रोरिम तीर सासङ्क सप्पटिभय ति खो, भिक्वे, सक्कायस्सेत 
म्रधिवचन । 


षा -७०४..- क 





१ चेवेत्य ~ सी । २ पथवीधातुया ~ म०। ३ सेय्यथिद ~म०। ४ रूपू- 
पादानक्लन्धस्स ~ सी°, स्या०\ ५ नल्विरागस्सेत ~ स्या०, रो० | ६ व्यत्तो ~ रो*। 
७ छन्न ~ रो० । ८ चर्व्खु ~ स्या०। 
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“पारिम तीर खेम श्रप्पटिभय ति खो, भिक्वे, निन्बानस्सेत 
ग्रधिवचन । 


“कुल्ल ति सो, भिक्खवे, श्ररियस्सेत ब्रट्द्धिकस्स मग्गस्स 
प्रधिवचन, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्ियाः पे० सम्मासमाधिस्स' | 


“तस्स हत्थेहि च पादेहि च वायामो ति खो, भिवखवे, विरिया- 
रम्भस्सेत श्रधिवचन । 


“.तिण्णो पार्तो थले तिट्रति ब्राह्मणो ति सो, भिक्खवे, ग्रहतो 
एत म्रधिवचन'* ति । 





२३९ रथोपमयुत्त 

२४४ “तीहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु दिदेव 
धम्मे सुखसोमनस्सबहूलो विहरति, योनि चस्स भ्रानद्धा होति भ्रासवान 
खयाय । कतमेहि तीहि ? इन्द्रियेसु गृत्तद्वारो होति, भोजने मत्तञ्ज्‌, 
जागरिय श्रनुय॒त्तो । 

“कथ च, भिक्वे, भिक्खु इन्द्रियेसु गृत्तद्वारो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु चक्छुना रूपं दिस्वा न निमित्तग्गाही होति, नानुन्यञ्जन- 
ग्गाही , यत्वाधिकरणमेन चक्खुन्द्रिय श्रसवृत विहरन्त अ्रभिज्ज्ञादोमनस्सा 
पापका श्रकुसला धम्मा म्रन्वास्सवेय्य । तस्स सवराय पटिपज्जति, 
रक्खति चकव्खुन्दरिय, चव्खुन्द्रिये सवर भ्रापज्जति । सोत्तेन सह्‌ सुत्वा 

घानेन गन्ध घायित्वा जिब्हायं रसं सायित्वा कायेन फोटुम्ब 
फुसित्वा मनसा धम्म विञ्व्याय न निमित्तम्गाही होति नानुव्यञ्जन- 
ग्गाही , यत्वाधिकरणमेन मनिन््रिय ्रसवृत विहुरन्त अ्रभिज्ज्ञादोमनस्सा 
पापका भ्रकुसला धम्मा अ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स सवराय पटिपनज्जति, 
रक्खति मनिन्दरिये, मनिच्छिये सवर भ्रापज्जति । सय्यथापि, भिक्खवे, 
सुभूमिय चातुम्महापथं ` भ्राजञ्जरथो युत्तो भ्रस्स वितो ओधस्त- 
पत्तोदोः । तमेन दक्खो योग्गाचरियो प्रस्सदम्मसारथि श्रभिरुहित्वा 
वामेन हत्थेन रस्मियो गहेत्वा दक्खिनेन हत्थेन पतोद गहेत्वा येनिच्छकं 

यदिच्छकं सारेय्य पि पच्चासारेय्य पि" । एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्स 
ए रिषि प० सम्मास्मामि -स्या०,म०। २ स्या०,रो० पौत्यकेसु नत्यि। 
३ चातुमहापथे ~ म०\ ४-४ भस्सद्वितो स्या०, श्रस्स - रो°। ५ भ्रोधतपतोदो - 


स्या०, श्रोधस्तपतोदो ~ रो० 1 ६ श्रभिरूहित्वा ~ सी०, स्या०, रो० । ७-७ सारेय्या पि 
पच्चास्ारेय्यापि ~ स्या०, सारे्यपि पच्छासारेप्यपि ~ सोऽ । 
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इमेस छलल इन्दरियान श्रारक्खाय सिक्खति, संयमाय सिवखति, दमाय 
सिक्खति, उपसमाय सिक्खति । एव खो, भिक्लवे, भिक्खु इन्द्रियेसु 


गत्तद्रारो होति । 
कथ च, भिक्खवे, भिक्खु भोजने मत्तञ्ज्‌ होति ? इध, 


भिक्ववे, भिक्खु परिसह्ा योनिसो श्राहार भ्राहारेति ~ नेव दवाय, न 
मदाय, न मण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स छितिया, 
यापनाय, विहिसूपरतिया , ब्रह्मचरियान॒ग्गहाय, इति पुराण च वेदन 
पटिहद्भामि, नवे च वेदन न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, श्रन- 
वज्जता च फासुविहारो चा" ति । सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो वण ° 
ग्रालिम्पेय्य यावदेव रोहनत्थाय `, सेय्यथा वा पन अरक्ख श्रन्भञ्जेय्य 
यावदेव भारस्स नित्थरणत्थाय, एव खो, भिक्खवे, भिक्खु पटिसद्खा 
योनिसो ्राहार श्राहारेति ~ नेव दवाय, न मदाय, न मण्डनाय, न 
विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया, यापनाय, विहिसूपरतिया, 
ब्रह्मचरियानुम्गहाय, इति पुराण च वेदन पटिह्ह्ामि, नव च वेदन न 
उप्पादेस्सामि, यावा च मे भविस्सति, ग्रनवज्जता च फासुविहारो 
चा' ति । एव खो, भिक्खवे, भिक्स भोजने मत्तञ्स्‌ होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिवसखु जागरिय श्रनुयुत्तो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु दिवस चद्खुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि" धम्मेहि चित्त 
परिसोधेत्ति । रत्तिया पठम` याम चद्खुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि 
धम्मेहि चित्त परिसोधेति । रत्तिया मजञ्ज्षिम याम दक्खिणेन पस्सेन 
सीहसेय्य कप्पेति पादे पाद भ्रच्चाधाय सतो सम्पजानो उदानसञ्चा 
मनसि करित्वा । रत्तिया पच्छिम याम पच्चुद्ाय चद्कमेन निसज्जाय 
प्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्त परिसोधेंति । एव खो, भिक्खवे, भिक्सु 
जागरिय श्रनुयुत्तो होति । इमेहि सो, भिक्छवे, तीहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु दिद्रुव धम्मे सूखसोमनस्सबहुलो विहरति, योनि चस्स श्रारद्धा 
होति भ्रास्वान खयाया' ति । 


॥) ॥ 0 


२४० कुभ्मोपमसुत्तं 
२४५ “भूतपुन्ब, भिक्सवे, कुम्मो कच्छपो सायन्हसमय भ्रनु- 


नदीतीरे गोचरपसुतो अ्रहोसि । सिङ्खालो' पि खो, भिक्खवे, सायन्हु- 


१ विहिसुपरतियाय ~ स्या०, रो० । २ वण्ण ~ स्या०। ३ रोपनत्थाय ~ सी | 
रो०, सेवनत्थाय ~ स्या० । ४ श्रावरणियेहि ~ से० । ५ पथम -म०। ९ सिगालो- 
सी०, स्या०। 
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समय भ्रनुनदीतीरे गोचरपसुतो श्रहोसि । अ्रहुसा खो, भिक्खवे, कुस्मो 
कच्छपो सिद्धाल दूरतो व गोचरपसूत । दिस्वान सोण्डिपञ्चमानि 
ग्रञ्खानि सके कपाले समोदहित्वा ्रप्पोस्सुक्को तुण्ठीभूतो सङ्खसायति । 
सिद्धालो पि खो, भिक्खवे, रहस कुस्म कच्छप दूरतो व गोचरपसुत । 
दिस्वान येन कुम्मो कच्छपो तेनुपस दधमि, उपसङ्कमित्वा कुम्म कच्छप 
पच्चुपट्टितो अ्रहौसि - दाय कुस्मो कच्छपौ सोण्डिपञ्चमान श्रङ्खान 
ग्रज्नतर वा प्रञ्जतर वा श्रद्ध भ्रमिनिन्नामेस्सति, तत्थेव न गहेत्वा 
उदालित्वा खादिस्सामी' ति । यदा खो, भिक्खवे, कुम्मो कच्छपो सोण्डि- 
पञ्चमान श्रद्खान श्रञ्व्यतर का श्रञ्व्यतर वाश्रद्ध न भ्रभिनिन्नामि, 
ग्रथ सिद्धालो कुम्मम्हा निन्बिज्ज पक्कामि, श्रोतारं ग्रलभमानो । 
“एवमेव खो, भिक्खवे, तुम्हे पि मारो पापिमा सतत समित 
पच्चुपरद्ितौ ~ भ्रप्पेव नामाह इमेस चक्खुतो वा श्रोतार लभेय्य पे 
जिब्हातो वा श्रोतार लभेय्य पे मनतो वा ओओोतार लभेय्य' ति । 
तस्मातिह, भिक्लवे, इच्रियेसु गृत्तद्रारो विहरथ । चक्खुना रूप दिस्वा 
मा निमित्तग्गाहिनो अ्रहूवत्थ, मा श्रनुग्यञ्जनम्गाहिनो । यत्वाधिकरण- 
मेन चक्सुन्द्िय श्रसवृत विहरन्त श्रभिञ्ादोमनस्सा पापका श्रकसला 
धम्मा श्रन्वास्सवेय्यु, तस्स सवराय पटिपञ्जथ, रक्खथ चक्खुन्दरिय, 
चक्सुन्द्रियं सवर भ्रापज्जथ । सोतेन सह्‌ सुत्वा घानेन गन्ध घायित्वा 
जिन्हाय रस सायित्वा कायेन फोदटुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म 
विञ्जाय मा निमित्तग्गाहिनो ग्रहुवत्थ, मा श्रनुब्यञ्जनग्गाहिनो । यत्वा- 
धिकरणमेन मनिन्दरिय म्रसवत विहरन्त ग्रभिज्ज्ादोमनस्सा पापका 
प्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्य, नस्स सवराय परटिपज्जथ, रक्खथ मनि- 
न्दरिय, मनिन्दरिये सवर भ्रापज्जथ । यतो तुम्हे, भिक्खवे, इन्द्रियेसु गृत्त- 
दारो विहरिस्सथ, भ्रथ तुम्हृहि पि मारो पापिमा निन्बिज्ज पक्कमिस्सति, 
ग्रोतार भ्रलभमानो ~ कुम्मम्हा व सिद्खालो ति । 
कुम्मो व श्रद्धानि सके कपाले, 
समोदह भिक्खु मनोवितकेके" । 
ग्रनिस्सितो ग्रञ्जमहेठ्यानौ, 
परिनिन्बुतो नूपवदेय्य' कञ्ची' ति । 





१ मनतोवितक्को - सो० । २-२ परितिन्बुतौ न उपवदेय्य - स्या०, परिनिन्बुतो- 
नुपवदेय्य - रो० । २ किञ्ची ~ रोऽ) 
स०३-२९१ 
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२४१ पठमदारुक्खन्धोपमसुत्त 

२४६ एक समय भगवा कोसम्मिय ` विहरति गद्खाय नदिया 
तीरे । भ्रहसा खो भगवा महन्त॒दारुक्खन्ध ॒गद्खाय नदिया सोतेन 
वृय्हमान । दिस्वान भिक्खू श्रामन्तेसि - “पर्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, 
भ्रमु महन्त दारुक्न्ध गद्भाय नदिया सोतेन वुख्हमान'' ति ? 

एव, भन्ते । 

“सचे सो, भिक्खवे, दारक्खन्धो न मोरिम तीर उपगच्छति, न 
पारिम तीर उपगच्छति, न मज्स्े ससीदिस्सति, न थले उस्सीदिस्सति?, 
न मनुस्सम्गाहो गहेस्सति , न भ्रमनुस्सम्गाहो गहेस्सति, न भ्रावटम्गाहो 
गहेस्सति, न भ्रन्तोपूति भविस्सति, एव हि सो, भिक्खवे, दारुक्खन्धो 
ससुहनिन्नो भविस्सति समुहुपौणौ * समुहूपन्भारो । त किस्स हेतु ? 
सम्‌ह्निच्नो, भिक्लवे, गद्खाय नदिया सोतो समुहूपोणो समुहपन्भारो । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, सचे तुम्हे पि न श्रोरिम तीर उपगच्छथ, 
न पारिम तीर उपगच्छथ, न मञ्ज ससीदिस्सथ, न थले उस्सीदिस्सथ, 
न मनुस्सग्गाहो गहेस्सति, न भ्रमनुस्सम्गाहो गहेस्सति, न श्रावटम्गाहो 
गहेस्सति, न अन्तोपूती भविस्सथ, एव तुम्हे, भिक्खवे, निन्बाननिन्ना 
भविस्सथ निब्बानपोणा निन्बानपन्भारा । त किस्स हेतु ? निब्बान 
निन्ना, भिक्छवे, सम्मादिद्व निब्बानपोणा निन्बानपन्भारा" ति । 

एव वृत्ते, अ्रञ्ज्यतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “किनु खो, 
भन्ते, ्रोरिम तीर, कि पारिम तीर, को मज्स्े ससीदो, को थले उस्सादो, 
को मनुस्सगगाहो, को अमनुस्सम्गाहो, को श्रावट्रग्गाही, को ग्न्तोपूति- 
भावो ति 1 

“श्रोरिम तीर' ति खो, भिक्सु, छ्नेत श्रज््त्तिकान प्रायतनान 
प्रधिव्चन । 'पारिम तीर' ति खो, भिक्खु, छ्रेत" बाहिरान श्रायतनान 
प्रधिवचन । मज्ज्े ससीदो' ति खो, भिक्खु, नन्दी रागस्सेत ्रधिवेचन 
थले उस्सादो' ति खो, भिक्खु, श्रस्मिमानस्सेत श्रधिवचन । 

“कतमो च, भिक्लु, मनुस्सग्गाहो ? इध, भिवखु, गिहिससद्रो 


विहरति सहनन्दी सहसोकी सुखितेसु सुखितो दुव्खितेसु दुविखतो 


१ अज्म-स्या०। २ उस्सादिस्सति-स्या०। ३ गाहियत्ि ~ स्या, 
भविस्सति - रोऽ । ४ समुहपोनो - रोऽ । ५ गाहियति-स्या०, हेस्सथय ~ रो०। 
६ ससादो ~ सी०, ससीदवितो ~ स्या०। ७ छन्न -रो०। ४ भिहीहिससहो- सी०, 
स्या०, गिही ससद ~ सो । 
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उप्पकनेसु किच्चकरणीयेसु भ्रत्तना तेयु योग भ्रापज्जति । श्रय वुच्चति, 
भिक्सु, मनुस्सम्गाहो । 
कतमो च, भिक्लु, ्रमनुस्सग्गाहो ? इध, भिक्खु, एकच्चो 
ग्रञ्जतर देवनिकाय पणिधाय ` ब्रह्मचरिय चरति ~ !इमिनाह्‌ सीलेन 
वा वतेन* वा तपेन वा ब्रह्मचरियेन वा देवो वा भविस्सामि देवञ्च्यतरो ॐ 
वा' ति । श्रय वृच्चति, भिक्सु, श्रमनुस्सग्गाहो । श्रावटूम्गाहो ति खो, 
भिक्खु, पञ्चन्नेत कामगुणान श्रधिवचन । 
कतमो च, भिक्खु, अन्तोपूतिभावो † इध, भिक्सु, एकच्चो 
दुस्सीलो होति पापधम्मो भ्रसुचिसङ्खस्सरसमाचारो पटिच्छन्नकम्मन्तो 
श्रस्समणो समणपटिञ्जो अब्रह्मचारी ब्रह्मचारिपरिञ्जो श्रन्तोपूति 10 8 3९, 
2 181 
प्रवस्पुतो कसम्बुजातो । श्रय वुच्चति, भिक्ु, श्रन्तोपूतिभावोः' ति । 


तेन खो पन समयेन नन्दो गोपालको भगवतो श्रविदूरे ठितो 
होति । श्रथ खो नन्दो गोपालको भगवन्त एतदवोच ~ “श्रह खो, भन्ते, 

न श्रोरिम तीर उपगच्छामि, न पारिम तीर उपगच्छामि, न मञ्ज ससी- 
दिस्सामि, न थले उस्सीदिस्सामि , न म मनुस्सग्गाहो गहेस्सति, न भ्रमनु- 15 
स्सग्गाहो गहेस्सति, न म्रावटुग्गाहो गहेस्सति, न श्रन्तोपूति भविस्सामि ! 
लभेय्याह्‌" भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद'' ति । 

“तेन हि त्व, नन्द, सामिकान गावो निय्यातेही*" ति । 

““गमिस्सन्ति, भन्ते, गावो वच्छगिदधिनियो"' ति । 

“निस्यातेहेव त्व, नन्द, सामिकान गावो" ति । अ्रथ खो नन्दो 2 
गोपालको सामिकान गावो निय्यातेत्वा' येन भगवा तेनुपसद्धमि, उप- 
सङ्कमित्वा भगवन्त एतदवोच - “निय्यातिता, भन्ते, सामिकान गावो । 
लभेय्याह्‌, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद'' ति । 

ग्रलत्थ खो नन्दो गोपालको भगवतो सन्तिके पन्बज्ज, भ्रलत्थ 
उपसम्पद । ्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा नन्दो एको वृपकट्रौ पे० ॐ 
श्रञ्जतरो च पनायस्मा नन्दो श्ररहत श्रहोसी ति । 


तियय 


१ एक्च्चो एकच्चौ - रो० । २ पनिधाय ~ रो०। ३ वत्तेत ~ स्या०। 
४ कसम्बृकजातो -स्या० 1 ५ प्रोसिदिस्सामि -स्या० ६ नीय्यादेही - सी०, निय्या- 
देही ~ स्या० 1 ७ निय्यादेत्वा ~ स्यार, रोऽ । ८ श्ररह्‌ -रो०) 
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२४२ दुतियदारक्वन्धोपमसुत्त 


२४७ एकं समय भगवा किमिलाय ` विहरति गद्खाय नदिया 
तीरे । प्रहस खो भगवा महन्त दारुक्खन्ध गद्खाय नदिया सोतेन वुण्हू- 
मान । दिस्वान भिक्खू भ्रामन्तेसि - भपस्सथ नो तुम्हे, भिक्लवे, भ्रम्‌ 
महन्त दारुक्खन्य ग द्धाय नदिया सोतेन वृग्हमान"* ति ? 

एव मन्ते पे० एव वृत्ते, श्रायस्मा किमिलो भगवन्त एतद- 
वोच -किनु खो, भन्ते, ग्रोरिम तीर पे० कतमो च, किमिल, भ्नन्तो- 
पूतिभावो । इध, किमिल, भिक्खु ग्रञ्जतर सङद्धिलिटु श्रापत्ति श्रापन्नो 
होति यथारूपाय श्रापत्तिया न * वुदरान' पञ्च्ायति । श्रय वुच्चति, 
किमिल, अ्न्तोपूतिभावो ति । 


२४३ श्रवस्युततपरिथायसुत्त 

२४८ एक समय भगवा सक्केयु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निग्रोधारामे । तेन खो पन समयेन कापिलवत्थवान'सक्यान नव सन्थागार" 
प्रचिरकारित होति श्रनज्ज्ावृदरु समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा 
मनुस्सभूतेन । अ्रथ खो कापिलवत्थवा सवया येन भगवा तेनुपसद्धुमिसु, 
उपस द्धुमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त 
निसिन्ना खो कापिलवत्थवा सक्या भगवन्त एतदवोच्‌ ~ “इध, भन्ते, 
कापिलवत्थवान सक्यान नव सन्थागार भ्रचिरकारितं प्रनञ्ज्ञावृदु 
समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा मनुस्सभूतेन । त, भन्ते, भगवा 
पठम परिभुञ्जतु । भगवता पठम परिभुत्त पच्छा कापिलवत्थवा सवया 
परिभुड्जिस्सन्ति । तदस्त कापिलवत्थवान सक्यान दीषरत्त हिताय 
सुखाया ' ति । म्रधिवासेसि भगवा तुण्हीभावेनः । श्रथ खो कापिलवत्थवा 
सक्या भगवतो श्रधिवासन विदित्वा उद्रायासना भगवन्त अ्रभिवादेत्वा 
पदक्खिण कत्वा येन नव॒सन्थागार तेनुपसङ्धमिसु, उपसद्धमित्वा 
सम्बसरन्थारि सन्थागार सन्धरित्वा भ्रासनानि पञ्च्यापेत्वा उदकमणिकं 
पतिद्रापेत्वा तेलप्पदौप भ्रारोपेत्वा येन भगवा तेनुपसद्धमिसु, उपसङ्क- 


मित्वा भगवन्त एतदवाचु - “सन्बसन्थरिसन्थत, भन्ते, सन्थागार, 


१ किभ्बिलाय - सी०, रोऽ, किभ्मिलाय - स्या०। २ रो पोत्थके नति । 
२ कपिलवत्थुवासीन ~ स्या०। ४ सण्ठागार -स्या०। ५ म्रनञ्क्षाचुत्थ ~ सी०। 
६ तुण्हिमविन - रो० । ७ सन्बसन्थरि सन्त ~ सी०, न्बसन्थरिसन्थत ~ स्या०। 
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च्छे 


प्रनुपद्वितकायस्सति ` विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्च्ना- 
विमृत्ति यथामूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका ्रकूसला धम्मा 
ग्रपरिसेसखा निरुज्न्ति पे० जिब्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धगमे श्रधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे धम्मे 
व्यापज्जति, श्रनुपद्धितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त॒ च 
चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथामूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना 
पापका श्रकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज्सन्ति । श्रय वुच्चति, श्रावृसो, 
भिक्लु श्रवस्युतो चक्सुविज्जेय्येसु रूपेसु पे श्रवस्सुतो जिन्हा- 
विञ्जेय्येसु रसेसु पे० श्रवस्सुतो मनोविञ्जञेय्येसु धम्मेसु । एव- 
विहार चावृसो, भिक्लु चक्सृतो चं पिन मारो उपसद्धमति लभेथेव “ 
मारो श्रोतार, लभेथ' मारो ग्रारम्मण पेऽ जिब्हातोचेपिन मारो 
उपसद्खमति, लभेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो भ्रारम्भण प° 
मनतो चे पिन मारो उपसङ्कमति, लभेथंव मारो श्रोतार, लभेथ मारो 
ग्रारम्मण । 

“सेस्यथापि, म्रावृसो, नव्ागार वा तिणागार वा सुक्खकोलापः 
तेरोवस्सिक । पुरत्थिमाय चे पि न दिसाय पृरिसो भ्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपस ङ्मेय्य, लभेथेव भ्रगिगि श्रोतार, लभे श्रम्गि आरम्मण, पच्छिमाय 
चे पिन दिसाय पुरिसो श्रादित्ताय तिणुक्काय उपसद्धमेय्य पे 
उत्तरायवचेपिन द्क्षाय दक्खिनायचेपिन दिसाय हेद्विमतो चे 
पिन उपरिमतोचेपिन यतोकूतोचिचेपिन पुरिसो श्रादित्ताय 
तिणुक्काय उपसङ्खमेय्य, लभेथेव श्रगिगि श्रोतार लभेथ भ्रण भ्रारम्मण } 
एवमेव सो, भ्रावुसो, एवविहारि भिक्लु चक्खुतो चे पि न मारो उपसङ्क- 
मति, लभेथेव मारो भ्रोतार, लभेथ मारो भ्रारम्मण पे० जिन्हातो 
चेपिन मारो उपसद्धमति पे० मनतोचेपिन मारो उपसङ्कमति, 
लमेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो भ्रारम्मण । एवविहारि, चावुसो, 
भिक्लु रूपा अ्रधिभसु, न भिक्लु रूपे श्रधिभोसि, सहा भिक्लु प्रधिभसु, 
न भिक्खु सदे अधिभोसि, गन्धा भिक्खु ्रधिभसु, न भिक्खु गन्धे ्रधि- 


भोसि, रसा भिक्ल्‌ ग्रधिभयु, न भिक्खु रसे ्रधिभोसि, फोटुन्बा भिक्छु 


१ शअनुपद्वितकायसति -स्या०, भनुपद्धितकायसती ~ से०। २ लभतैव ~ सी०, स्या०, 
रो० । ३ लमतिं ~ सी०, स्या०, रो० । ४-४ सुक्वकाटठास ~ स्या०। ५ उपरितौ- 
स्या० | 


१ अ्वस्सुतपरियाययुत्त १६७ 


प्रधिभसु, न भिक्खु फोटुब्बे श्रधिभोसि, धम्मा भिक्खु श्रधिभसु, न भिक्खु 
धम्मे श्रधिभोसि । श्रय वुच्चतावृसो, भिक्खु रूपाधिभूतो, सदहाधिभूतो, 
गन्धाधिभूतो, रसाधिभूतो, फोटरुन्बाधिभूतो, धम्माधिभूतो, म्रधिभूतो 
ग्रनधिभूभ्रधिभसु न पापका श्रकुसला धम्मा सद्किलेसिका पोनोभविका ` 
सदरा दुक्डविपाका भ्रायति जातिजरामरणिया । एव सो, श्रावृसो, 
ग्रवस्सुतो होति । 

“कथ चावृसो, श्रनवस्सुतो होति ? इधावुसो, भिक्खु चक्खुना 
रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे रूपे न व्यापज्जति, 
उपद्वितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, त च चतोविमुत्ति पञ्जा- 
विमुति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका प्रकुसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज््न्ति पे जिब्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जति, उपदवितकायस्सति च विहरति ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतो- 
विमुत्ति पञ्च्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
प्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरज्ज्न्ति । प्रय वुच्चतावुसो, भिक्लु 
प्रनवस्सुतो चक्खुविजञ्जेय्येसु रूपेसु पे अनवस्युतो मनोविज्जेययेसु 
धम्मेसु । एवविहारि चावुसो, भिक्लु चक्खुतो चे पिन मारो 
उपसङ्कमति, तेव लभेथ मारो श्रोतार, न लेथ मारो भ्रारम्मण पे 
जिन्हातोचेपिन मारो उपसद्धमति पे० मनतोचेपिन मारो 
उपसद्धमति, नेव * लभेथ* मारो श्रोतार, न लभेथ मारो भ्रारम्मण । 

“सय्यथापि, श्रावसो, कूटागार वा सालाः वा बहलमत्तिका 
परहावलेपना*। पुरत्थिमाय चे पि न दिसाय पुरिसो श्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपसद्खमेय्य, नेव लभेथ अरग ग्रोतार, न लेथ भ्रग्गि म्रारम्मण प° 
पच्छिमायचेपिन उत्तरायचेपिन दक्छिणायचेपिन हेद्िमतो 
चेपिन उपरिमितोचेपिन यतोकुतोचिचेंपिनपृरिसो ्रादि- 
ताय तिण्क्काय उपसङ्धमेय्य, नेव नभे भ्रग्गि श्रोतार, न लभेथ श्रग्गि 
प्रारम्मण । एवमेव खो, श्रावुसो, एवविहारि भिक्लु चक्खुतो चं पि 
न माये उपसङ्खमति, तेव लभेथ मारो श्रोतार, न लभेथ मारो भ्रारम्मण 


^ मि 





१ पोनोम्भविका ~ स्या० । २-२ नेव लभति ~ स्या०, न लभति ~ रो° । 
३-३ कूटागाराल ~ स्या०, कूटागार वा कूटागारसाला वा -रो० । ४ मदाविलेपना - 


स्या९। 
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पे० मनतोचेपिन मारो उपसद्धुमति, नेव लभेथ मारो श्रोतार 
न लभेथ मारो प्रारम्मण । एवविहारी चावुसो, भिक्खु रूपे श्रधिभोसि, 
न रूपा भिक्खु म्रधिभसु, सहं भिक्लु भ्रनिभोसि, न सहा भिक्सु ्रधिभसु, 
गन्धे भिक्खु श्रधिभोसि, न गन्धा भिक्स ग्रधिभसु, रसे भिक्ु श्रधिमोसि, 
न रसा भिक्ख भ्रधिभसु, फोटन्बे भिक्खु ्रधिमोसि, न फोटुन्बा भिक्सु 
ग्रधिभयु, धम्मे भिक्ु श्रधिभोसि, न धम्मा भिक्खु श्रधिभसु । भ्रय 
वुच्चतावृसो, भिक्खु रूपाधिमू्‌, सदाधिभू, गन्धाधिभ्‌, रसाधिभू, 
फोटुब्बाधिमू्‌, धम्माधिभू" अ्रधिभू, अ्ननधिभूतो, श्रधिभोसि ते पापके 
ग्रकुसले धम्मे सङ्धिलिसिके पोनोभविके सदरे दुक्विपाके श्रायति जाति- 
जरामरणिये । एव खो, भ्रावुसो, भ्रनवस्सुतो होती" ति । 

ग्रथ खो भगवा वृदुहित्वा ` भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान श्राम- 
न्तेसि - “साधु साधु, मोग्गल्लान । साधु सो त्व, मोग्गल्लान, भिक्लून 
प्रवस्सुतपरियाय च ्रनवस्सुतपरियाय च प्रभासी'' ति । 

२४९ इदमवोच भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो । समनृञ्ो सत्था 
ग्रहोसि । ्रत्तमना ते भिक्खू भ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स भासित 
प्रभिनन्दु ` ति । 

२४४ दुक्खधस्मसुत्त 

२५० यतो खो, भिक्लवे, भिक्ु सब्बेस * येव! दुक्छधम्मान 
समुदय च भ्रत्थद्खम ` च यथाभूतं पजानाति । तथा" खो पनस्स कामा 
द्द् होन्ति, यथास्सर कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामस्नेहो 
काममुच्छा कामपरि्ाहो सो नानृसेति । तथा खो पनस्स चारो च 
विहारो च भ्रनुबुद्धो' होति, यथा चरन्त विहरन्त" श्रभिज्ञादोमनस्सा 
पापका श्रकूसला धम्मा नानुसेन्तिः । 

कथ च, भिक्सवे, भिक्स" सब्बेस येव दुक्छधम्मान समुदय च 
भरत्थङ्गम च यथामूत पजानाति † इति रूप, इति रूपस्स समुदयो, 
इति रूपस्स श्रत्थद्धमो, इति वेदना पे० इति सञ्ब्या इति 
सह्खारा इति विञ्जाण, इति विञ््माणस्स समुदयो, इति 


पिपिष 


१ उडुहित्वा ~ म०, रोऽ । २ भ्रभिनन्विसु ~ रो० । १-२ सम्बेसश्नेव ~ र । 
४ अत्थग्भ -रो०। ५ प्रथ ~ स्या०। ६ श्ननृबन्धो -स्या०। ७ सो° पौत्थकै 
नत्थि । = नातुस्सवन्ति ~ स्या०, नानुसवम्ति ~ रो० । & म० पौत्यके न्थ । 


३५ २४४ २५० | दुक्खधभ्मयुत्त १६६ 


विजञ्जाणस्स प्रत्थद्खमो' ति - एव खो, भिक्ववे, भिक्खु सब्बेस येव दुक्ख- 
धम्मान समुदय च भ्रत्थद्खम च यथाभूत पजानाति । 

कथ च, भिक्खवे, भिक्लुनो कामा दिहा होन्ति ? यथास्स कामे 
पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामस्नेहो काममुच्छा कामपरिढाहो 
सो नानुसेति । 

सय्यथापि, भिक्ववे, ्रद्धारकासु साधिकपोरिसा पण्णा श्रद्खा- 
रान वीतच्चिकान ` वीतधूमान । ्रथ पुरिसो प्रागच्छेय्य जीवितुकामो 
प्रमरितुकामो सुखकामो दुक्छपटिकूलो * । तमेन दवे बलवन्तो पुरिसा 
नानाबाहासु गहेत्वा त भ्रद्गारकासु उपकड्थ्यु । सो इतिचीतिचेव* काय 
सनच्नामेय्य । त किस्स हेतु ? जात हि, भिक्खवे, तस्स पुरिसस्सः इम 
चाह अ्रद्धारकासु पपतिस्सामि ततोनिदान मरण वा निगच्छिस्सामि 
मरणमत्त वा दुक्ख ति । एवमेव खो, भिक्लवे, भिक्खुना ग्रञ्खार- 
कासूपमा कामा दिद्भा होन्ति, यथास्स कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दौ 
कामस्नेहो काममुच्छा कामपरिठाहो सो नानुसेति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खनो चारो च विहारो च श्रनुबुद्धो होति, 
यथा चरन्त विहरन्त अभिज्जञादोमनस्सा पापका श्रकसला धम्मा 
नानुस्सवन्ति" " 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो बहुकण्टक दाय पविसेय्य । तस्स 
पुरतो पि कण्टको, पच्छतो पि कण्टको, उत्तरतो पि कण्टको, दक्खिणतो 
पि कण्टको, हेद्रतो पि कण्टको, उपरितो पि कण्टको । सो सतो" व" 
ग्रभिक्कमेय्य, सतो व पटिक्कमेय्य - मा म कण्टको" ति। एवमेव खो, 
भिक्खवे, य लोके पियरूप सातरूप, श्रय वुच्चति श्ररियस्स विनये कण्टको 
ति । इति विदित्वा सवरो च भ्रसवरो च वेदितन्बो । 

“कथ च, भिक्खवे, भ्रसवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे भ्रधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे रूपे व्या- 
पञ्जति, ग्रनुपद्वितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 
पञ्ज्माविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्चा पापका श्रकुसला 


१ वीतच्छिकान - स्या०, रो०। २ वीतदुमान - स्या०। ३ दक्खपटिकरूलो - 
रो०। ४ इतिदममेवं - स्या०, इतिचितिचेव - रो०। ५ भ्रञ्व्याण ~ स्या०) 
६ ° होति - सी, स्या०,रो० । ७ स्वाह -रो०। ठ च पस्सामि ~ स्मा०। ९ गच्छामि 
स्या०, रो०। १० नानुसवन्ति - रोऽ) ११११ यतौ च -रो०। 
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धम्मा ग्रपरिसेसा निस्ज्छन्ति पे० जिब्हाय रस सायित्वा प° 
मनसा धम्म विजञ््ाय पियरूपे धम्मे भ्रविसुच्चर्पि, भ्रप्पियरूपे धम्मे 
व्पापज्जति, श्रनुपद्धिततकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतो- 
विमुत्ति पञ्ञ्याविमुत्ति यथाभृत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
ग्रकुसला ध्मा श्रपरिसेसा निरुज्छन्ति । एव खो, भिक्खवे, श्रसवरो 
होति । 

“कथ च, भिक्लवे, सवरो होति ? इध, भिक्ववे, भिक्स 
चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपें रूपे नाधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे रूपे न व्या- 
पज्जति, उपट्ितकायस्सति च विहरति ग्रप्पमाणचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 
-190 10 पञ्ञ्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला 

धम्मा श्रपरिसेंसा निर्ज््न्ति पे० जिन्हाय रस सायित्वा पेण 
मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जति, उपद्ितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतो- 
3 विमुत्ति पञ्च्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
15 श्मकूसला धम्मा ्रपरिसेसा निरज्जन्ति । एव खो, भिक्खवे, सवरो 
होति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव चरतो एव विहरतो कदाचि 
करहचि सतिसम्मोसा उप्पञ्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा ' सरसद्खप्पा 
सयोजनिया, दन्धो, भिक्लवे, सतुप्पादो । ग्रथ खो न खिप्पमेव पजहति 

2 विनोदेति व्यन्तीकरीति ` म्रनभाव गमेति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो दिवससन्तत्ते * श्रयोकटाहे दे वा 
तीणि वा उदकपफुसितानि निपातेथ्य । दन्धौ, भिक्खवे, उदकपफुसितान 
निपातो, ्रथ खो न खिप्पमेव परिक्छय परियादान गच्छय्य । एवमेव 
खो, भिक्खवे, तस्स चे भिक्खुनो एव चरतो एव विहरतो कदाचि करहुचि 

25 सतिसम्मोसा उप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा सरसङ्धप्पा सयोजनिया, 
दन्धो, भिक्लवे, सतुप्पादो । श्रथ खो न चिप्पमेव पजहति विनोदेति 
व्यन्तीकरोति भ्रनभाव गमेति । एव खो, भिक्वे, भिक्सुनो चारो च 
विहारो च भ्रनुबृद्धो होति, यथा चरन्त विहरन्त श्रभिज्ज्ञादोमनस्सा 
पापका श्रकुसला धम्मा नानुस्सवन्ति । त चे, भिक्ववे, भिक्खु एव चरन्त 


९ म० पोत्यके नत्थि। २ व्यन्तिकरोति ~ रो० । ३ दिवससन्ततते ~ सी०, 
दिवस सन्तत्ते ~ स्या०, रोऽ । 


८ 
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एव विहरन्त राजानो वा राजमहामत्ता वा मित्ता वा अ्रमच्चावा जाती 
वा सालोहिता वा, भोगेहि प्रमिहट्‌यु पवारेय्यु - "एहि", भो पुरिस, 
किते इमे कासावा ्रनुदहन्ति , कि मुण्डो कपालमनुचरसि, एहि हीनाया- 
वत्तित्वा भोगे च भुञ्जस्सु , पुञ्व्यानि च करोही' ति, सो वत, भिक्खवे, 
भिक्खु एव चरन्तो एव विहरन्तो सिक्ख पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती 
ति नैत ठान विज्जति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, गद्धा नदी पाचीननिन्ना पाचीनपोणाः 
पाचीनपन्भारा । ग्रथ महाजनकायो श्रागच्छेय्य कुहालपिटक श्रादाय - 
मय इम गङ्ख नदि पच्छानिन्न कर्वरस्साम पच्छापोण पच्छापन्भार' ति । 
त॒ कि मञ्ज्यथ, भिक्वे, श्रपिनुखो सो महाजनकायो गङ्ख नदि" 
पच्छानिन्न करेय्य पच्छापोण पच्छापन्भार'' ति? 

“नो हंत, भन्ते ` । 

“त किस्स हेतु" ? 

“गद्धा, भन्ते, नदी पाचीननिन्ला पाचीनपोणा पाचीनपन्भारा, 


सा न सुकरा पच्छानिन्ना कातु पच्छापोणा पच्छापन्भारा । यावदेव च 
पन सो महाजनकायो किलमथस्स विघातस्स भागी श्रस्सा' ति । 


“एवमेव खो, भिक्खवे, त चे भिक्खु एव चरन्त एव विहरन्त 
राजानो वा राजमहामत्ता वा मित्तावाभ्रमच्चा वा जाती वा सालो- 
हिता वा भोगेहि श्रभिहट्टु पवारे्यु - एहि, भो पुरिस, कि ते इमे 
कासावा भ्रनुदहन्ति, कि मुण्डो कपालमनुचरसि, एहि हीनायावत्तित्वा 
भोगे च भुञ्जस्सु, पुञ्च्यानि च करोही' ति, सो वत, भिक्छवें, भिक्ु 
एव चरन्तो एव विहरन्तो सिक्ख पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती ति नेत 
ठान विज्जति । त किस्स हेतु ? य हि त, भिक्खवे, चित्त दीघरत्त 
विवेकनिच् विवेकपोण विवेकपन्भार, तथा हीनायावत्तिस्सती ति नेत 
ठान विज्जती' ति । 


२४५ किसुकोपमसुत्त 
२५१ श्रथ खो अ्रञ्जतरो भिक्खु येनञ्जतरो भिक्खु तेन- 
पसङ्खमि, उपसद्खमित्वा त भिक्खु एतदवोच - “कित्तावता नु खो, 
ग्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुदध होती" ति † 
। १ एव -सी०। २ पुरिसो ~ रो०। ३ श्रनुदय्हन्ति ~ स्या० । ४ भुञ्जस्स - 


रो० । ५ पाचीनपोना- रो० । ६-९ गन्खानदि ~ रो°। ७-७ एहम्भो ~ स्या०, रोऽ | 
त तञ्च्‌ ~ स्या०९) 
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“यतो खो, भ्रावृसो, भिक्खु छन्न पफस्सायतनान समुदय च 
भत्थ ज्म च यथाभूत पजानाति, एत्तावता खो, ्रावुसो, । भवसुनो दस्सन 
सुविसुद्ध होती" ति । 

रथ सो सो भिक्खु ग्रसन्त तस्स भिक्खुस्स पञ्ट्वेय्याकरणेनः 
येनञ्जतरो भिक्ु तेनुपसङ्खुमि, उपस द्धमित्वा त भिक्खु एतदवोच - 
कित्तावता नु सो, ्रावुसो, भिवखुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? 

यतो खो, प्रावसो, भिक्खु पञ्चनच्न उपादानवखन्धान समुदय 
च शरत्यज्ञम च यथाभूते पजानाति, एत्तावता खो, म्रावृसो, भिक्सुनो 
दस्सन सुविसुद्ध होती" ति । । 

मथ सौ सो भिक्खु ग्रसन्त तस्स भिवखुस्स पञ्ट्वेय्याकरणेन, 
येनञ्जतरो भिक्सु तेनुपसङ्कमि, उपसङद्खमित्वा त भिक्खु एतदवोच - 
 कित्तावता नु खो, श्रावुसो, भिक्सुनो दस्सन सुविसुद्ध होती"" ति ? 

यतो खो, प्रावुसो, भिक्सु चतुस्च महामूतान समुदय च म्रत्थद्खम 
च यथाभूत पजानाति, एत्तावता खो, आावुसो, भिक्लुनो दस्सन सुवियुद्ध 
होती" ति । 

मथ खो सो भिक्खु भ्रसन्तुदो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन. 
येनञ्जतरो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कुमित्वा त भिक्लु एतदवोच - 
कित्तावता नु सो, भ्रावृसो, भिक्लुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? 

यतो खो, भ्रावुसो, भिक्खु य किञ्चि समुदयधम्म, सन्ब त 
निरोधधम्म ति यथाभूत पजानाति, एत्तावता, खो, प्रावुसो, भिक्खुनो 
दस्सन सुविसुद्ध होती" ति । 

प्रथ खो सो भिक्खु प्रसन्तुटो तस्स भिक्लुस्स पञ्हवे्याकरणेन, 
येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्खमित्वा भगवन्त एतदवोच ~ इधाह्‌, 
भन्ते, येनञ्जतरो भिक्खु तेनुपसङ्धमि, उपसद्ुमित्वा त भिक्लु एतद- 
वोच ~ किन्तावता नु खो, भ्रावसो, भिक्लुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" 
ति † एव वृत्ते, भन्ते, सो भिक्लु म एतदवोच ~ थतो खो. प्रावुसो, 
भिक्लु छन्न फस्सायतनान समुदय च भ्रत्य ङ्गम च यथाभूत पजानाति, 
एत्ताकता खो, भ्राकृसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति । श्रथ स्वाह 
भन्ते, श्रसन्तदरो तस्स भिक्सुस्स पञ्टवेय्याकरणेन, येनञ्जतसो भिक्खु 


तेनुपसङ्खमि, .उपसङ्धमित्वा त भिक्लु एतदवोच ~ "कित्तावत्ता नसो, 


१ भ्रत्यगमं ~ रो० । २ पञ्ावेय्याकरणेन ~ स्या०, पञ्टन्याक्ररणेन ~ रौ० । 
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ग्रावुसो, भिक्सुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? एव वृत्ते, भन्ते, सो भिक्खु 
म एतदवोच - यतो खो, ्रावुसो, भिक्खु पञ्चन्न उपादानक्लन्धान 
प० चतुन्न महाभूतान समुदय च म्रत्थद्खम च यथाभूत पजानात्ि 
पे० य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति यथाभृत 
पजानाति, एत्तावता खो, भ्रावृसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती' ति । 
ग्रथ ख्वाह्‌, भन्ते, ग्रसन्तुदरो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन येन भगवा 
तेनुपसद्धमि । कित्तावता नु खो, भन्ते, भिवखुनो दस्सन सुविसुद्ध 
होती" ति ? 
सय्यथापि, भिवखु, पुरिसरस किंसुको अरदिद्ुपुब्बो भ्रस्स । सो 
येनजञ्व्यतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसङ्मेय्य, उपसद्मित्वा 
त पुरिस एव वदेय्य - कीदिसो, भो पुरिस, किसको" ति "सो एव वदेय्य- 
काठको ` खो, भ्रम्भो पुरिस, किसुको ~ सय्यथापि ज्ञामखाणू' ति । तेन 
खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसको यथापि ` तस्स पुरिसस्स 
दस्सन । प्रथ खो, सो भिवख, पुरिसो अ्रसन्तुद्रो तस्स पुरिसस्स पञ्ह्‌- 
वेय्याकरणेन, येनञ्व्तरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसद्धमेय्य , 
उपस्द्धुमित्वा त पुरिस एव वदेय्य ~ कीदिसो, पुरिम, किसुको' ति † 
सो एव बदेय्य ~ 'लोहितको खो, भ्रम्भो पुरिस, किसको ~ सेय्यथापि 
मसपेसी' ति । तेन खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसुको यथापि 
तस्स पूरिसस्स दस्सन । प्रथ सो सो भिक्खु पुरिसो ग्रसन्त तस्स 
पुरिशस्स पञ्वेय्याकरणेन, येनञ्जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनु- 
पसङ्धुमेय्य, उपस दमित्वा त पुरिस एव वदेय्य - कीदिसो, भो पुरिस, 
किसको" ति † सो एव वदेय्य ~ श्रोचीरकजातो' खो, ्रम्भो पुरिस, 
किसुको श्रादिन्नसिपाटिको - सय्यथापि सिरीसो' ति । तेन खौ पन, 
भिक्छु, समयेन तादिसोवस्स किसुकी, यथापि तस्स पुरिसस्स दस्सन । 
ग्रथ खो सो भिक्खु पुरिसो भ्रसन्तुद्रौ तस्स पुरिसस्स पञ्ह्वेय्याकरणेन, 
येनञ्जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसद्धुमेय्य, उपसद्धमित्वा 
त पुरिस एव वदेय्य ~ कीदिसो, भो पुरिस, किसको" ति ? सो एव 
वदेय्य - "बहलपत्तपलासो सन्दच्छायो" लो, श्रम्भो पुरिस, किसको - 
सेय्यथापि निग्रोधो" ति । तेन खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स 


१ कालको ~ रो०। २ यथा -सी०, स्या० 1 ३ भ्रोजीरकजातो ~ सी ०, 
ग्रीदीरकजातौ - रो० ! ४ श्रादिण्णस्सिपाटिको ~ स्या०, रो° ! ५ सण्डच्छायो - स्या०। 
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किसुको, यथापि तस्स पुरिसस्स दस्सन । एवमेव खो, भिक्खु, यथा यथा 
प्रधिसूत्तान तेस सप्पुरिसान दस्सन सुविसुद्ध होति, तथा तथा खो तेहि 
सप्पूरिसेहि ब्याकत । 

“सय्यथापि, भिक्खु, रञ्मो पच्चन्तिमि नगर दन्नुद्धाप दन्हु- 
पाकारतोरण च्धार । तत्रस्स दोवारिको पण्डितो व्यत्तो* मेवावी, 
ग्रञ्ञ्यातान निवारेता, जातान पवेसेता ! पुरत्थिमाय दिसाय प्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग त दोवारिक एव वदेथ्य ~ कह, भो पुरिस, इमस्स नगरस्स 
नगरस्सामीः ति ? सो एव वदेय्य ~ "एसो, भन्ते, मज्को सिद्धाटके 
निसिन्नो' ति । श्रथ खो त सीघ दूतयुग नगरस्सामिकस्स' यथाभूत वचन 
निय्यातेत्वाः यथागतमम्ग पटिपज्जेय्य । पच्छिमाय दिसायं म्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग पे उत्तराय दिसाय देक्खिणाय दिस्राय भ्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग त दोवारिक एव वदेय्य - कहु, भो पुरिस, इमस्स नगरस्सामी' 
ति ? सो एव वदेग्य ~ "एसो, भन्ते, मञ्ज्े सिद्खाटके निसिन्नो' ति । 
ग्रथ खो त सीघ दूतयुग नगरस्सामिकस्स यथाभूत वचन निय्यातेत्वा 


यथागतमग्ग पटिपज्जेथ्य । 
“उपमा खो म्याय, भिक्खु, कता भ्रत्थस्स विञ्च्ापनाय । श्रय 


चेत्थ^ म्रत्थो ~ (तगर' ति खो, भिक्खु, इमस्सेत चातुम्महाभृतिकस्स" 
कायस्स प्रधिवचन मातापेत्तिकसम्भवस्स प्रोदनकुम्मासूपचयस्स ` श्रनि- 
च्चुच्छादनपरिमदुनभेदनविद्धसनधम्मस्स" । छं द्वारा" ति खो, भिवखुः 
छेत श्रज्छत्तिकान प्रायतनान श्रयिवचन । "्दोवारिको' ति खो, भिक्छु, 
सतिया एत श्रधिवचन । सीध दूतयुग" ति खो, भिक्खु, समथविपस्मना- 
तेत श्रधिवचन । ननगरस्सामी' ति खो, भिक्खु, विज्व्वाणस्सेत श्रधि- 
वचन । “मज्ज्े सिद्धाटको' ति खो, भिक्खु, चतुच्रेत महाभूतान भ्रधि- 
वचन -पठ्वीधातुया, भ्रापोधातुया, तेजोधातुया, वायोधातुया । यथाभूत 
वचन" ति खो, भिक्खु, निभ्बानस्सेत म्रधिवचन । "यथागतमरगो. ति खो, 
भिक्खु, श्ररियस्सेत ्मटुद्धिकस्स मग्गस्स प्रधिवचन, सय्यथीदं ~ सम्मा- 
दिद्धिया पे० सम्मासमाधिस्साः" ति । 


म मजी जजन 


१ चछेकेहि ~ स्या० 1 २ व्याक्रत ~ रो) ३ दन्हुहाप सीम, रौ०, स्या०। 
पोत्थके नत्थि । ४ व्यत्तो-रोऽ। ५ कथ -स्या०। ६ र्भी ~ स्या०, नगरसामी - 
रो० ७ नगरसामिस्स ~ स्या०, रोऽ 1 प वाचनं ~ रो०। & नीयादेत्वा ~ स्या०, 
निच्यदित्वा - रोऽ । १० चेवेत्थ - रो० । ११ चातुमहाभृतिकस्स ~ म । १२ प्रोदन- 
कुम्मासूपचयस्स ~ रो० ! १३ निच्चु ° -स्या०। 
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२५२ “यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्ुस्स वा भिवखुनिया वा 
चक्खुविञ्जेय्येसु रूपेसु उप्पज्जेय्य छन्दो वा रागो वा दोसो वा मोहो 
वा परिघ ' वापि चेतसो, ततो चित्त निवारेय्य। सभयो चेसो मम्गो 
सप्पटिभयो च सकण्टको च सगह॒नो च उम्मग्गो च कुम्मगगो च दृहितिको 
च । श्रसप्पुरिससेवितो चसो मग्गो, न चेसो मगो सप्पूरिसेहि सेवितो । 
न त्व एत श्ररहसी ति । ततो चित्त निवारये चकव्खुविञ्ञेय्येहि रूपेहि 

पे० यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा जिब्हा- 
विञ्नेय्येसु रसेसु पे० मनोविञ्जेय्येसु धम्मेसु उप्पज्जेय्य छन्दो 
वारागोवादोसो वा मोहो वा पटिघ वा पि चेतसो ततो चित्त निवारेय्य | 
सभयो चसो मग्गो सप्पटिभयो च सकण्टको च सगहनो च उम्मग्गो च 
कुम्मम्गो च दुदहितिको च । भ्रसप्पूरिससेवितो चसो मग्गो, न चेसो 
मग्गो सप्पुरिसेहि सेवितो । न त्व एत भ्ररहसी ति । ततो चित्त 
निवारये मनोविज्नग्येहि धम्मेहि । 
“सय्यथापि, भिक्खवे, किरु सम्पन्न । किटारक्खो * च पमत्तो, गोणो 
च किद्ादो ्रदु किट भ्रोतरित्वा यावदत्थ मद अआ्रापञ्जेय्य पमाद 
प्रापज्जेय्य, एवमेव खो, भिक्वे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो छसु फस्सा- 
यतेसु श्रसवृतकारी पञ्चसु कामगुणेसु यावदत्थ मद भ्रापञ्जति पमाद 
भ्रापज्जति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, किट सम्पन्न क्ट्राखसो च भ्रप्पमत्तो 
गोणो च किद्रादो श्रदु किट ्रोतरेय्य । तमेन किद्रारवखो नासाय सुग्गहितः 
गण्हेथ्य । नासाय सुग्गहित गहेत्वा उपरिघटाय सुनिग्गहित निग्गण्हेय्य । 
उपरिटाय सुनिग्गहित निग्गहेत्वा दण्डेन सुताछ्ित ताठेय्य । दण्डेन 
सुताछ्ित ताेत्वा भ्रोसज्जेथ्य । दुतिय पि खो, भिक्लवे प° ततिय 
पिखो, भिक्खवे, गोगो किद्रादो ्रदु किट श्रोतरेथ्य । तमेन विद्भारखो 
नासाय सुग्गहित गण्हेय्य । नासाय सुग्गहित गहेत्वा उपरिषटाय 
सुनिम्गहित निमगण्हेय्य । उपरिषटाय सुनिग्गहित निग्गहेत्वा दण्डेन 
सुताछित ताठेय्य । दण्डेन सुताछित ताछेत्वा भ्रोसज्जेय्य । एव हि सो, 

भिक्खवे, गोणो किटादो गामगतो वा श्ररजञ्जगतो वा, ठानबहुलो वा 
` १ सप्पदिष ~ स्या० । २ किद्रार्लको ~ सीर, कित्थारक्लो ~ रो०। 
३ सुगहित ~ ° । 
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प्रस्स निसज्जबहुलो वा न त किट पून प्रोतरेथ्य ~ तमेव पुरिम दण्ड- 
सम्फस्स समनुस्सरन्तो । एवमेव खो, भिक्खवे, यतो खो भिक्छुनो छसु 
फस्सायतनेसु चित्त उदूजित' होति सुदुजित *, भ्र्चत्तमेव सन्तिदुति, 
स्िसीदति, एकोदि होति, समाधियति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, रजञ्नो वा राजमहामत्तस्स वा वीणाय 
सहो भ्रस्सुतपुन्बो म्रस्स । सो वीणासदह्‌ सुणेय्य । सो एव वदेय्य - 
श्रम्भो, कस्स नु खो एसो सहो एव रजनीयो एव कमनीयो' एव 
मदनीयो एव मुच्छनीयो एव बन्धनीयो' ति ? तमेन एव वदेथ्यु ~ 'एसा, 
खो, भन्ते, वीणा नाम यस्सा एसो सहो एव रजनीयो एव कमनीयो एव 
मदनीयो एव मुच्छनीयो एव बन्धनीयो' ति । सो एव वदेथ्य - गच्छथ 
मे, भो, त वीण प्राहुरथा' ति । तस्स त वीण ्राहरेय्यु । तमेन एव 
वदेय्य॒ ~ श्रय खो सा, भन्ते, वीणा यस्सा एसो सहो एव रजनीयो एव 
कमनीयो एव सदनीयो एव मुच्छनीयो एव बन्धनीयो' ति । सो एव 
वदेय्य ~ श्रल मे, भो, ताय वीणाय, तमेव मे सह्‌ प्राहरथा' ति । तमेन 
एव वदेय्यु ~ श्रय खो, भन्ते, वीणा नाम भ्रनेकसम्भारा महासम्भारा । 
ग्रनेकेहि सम्भारेहि समारद्धा वदति^ सेय्यथीद - दोणि व पटिच्च 
चम्म च पटिच्च दण्ड च परटिच्च उपधारणे व पटिच्च तन्तियो च परिच्च 
कोण च पटिच्च पुरिसस्स च तज्ज वायाम पटिच्च एवाय, भन्ते, वीणा 
नाम श्रनेकसम्भारा महासम्भारा । ग्रनेकेहि सम्भारेहि समारद्धा वदती 
ति। सोत वीण दसधा वा सतधावा फालेय्य, दसधावा सतधावात 
फालेत्वा सकलिकृ सकलिक करेय्य, सकलिक सकलिक करित्वा श्रग्गिना 
उहेय्य, म्रग्गिना उहित्वा मसि करेय्य, मसि करित्वा महावाते वा प्रौपु- 
नेय्य, नदिया वा सीघसोताय पवाहेय्य । सो एव वदेय4 ~ 'ग्रसतीः 
किराय", भो, वीणा नाम, यथेव यः किलि वीणा नाम एत्थ च पनाय 
जनो श्रतिवेल पमनत्तो पलदितो' ' ति । एवमेव खौ, भिक्खते, भिक रूप 
समन्वेति" यावता रूपस्स गति, वेदन समन्वेसति यावता केदनाय गति, 
सञ्वय समन्वेसति यावता सञ्जाय गति, सद्भारे समन्वेति यावता 


१ उदुज्जितं ~ स्या०, उजुजात ~ रो० । २ सम्भजूजत ~ रो०। ३ किस्स - 
सीर, रो० । ४ कम्मनिथो ~ स्या०, कमनियो - रौ०1 ५ चरति ~ स्या०। 
६ श्रोपुनेय्य ~ सी०, रो° 1 ७-७ श्रसति ° ~ स्या०, श्रसविकराय ~ रो० । य-म यथे- 
वाय -सी०, यथेव्य-रो० | € महाजनो-रो०। १० पलादधिततौ - स्या०। 
११ समक्वैसति - सी०, स्या०, समनेसति ~ रो० । 
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सह्लारान गति, विञ्व्याण समन्वेसति यावता विज्व्याणस्स गति । 
तस्स रूप समन्वेसतो यावता रूपस्स गति, वेदन समन्वेसतो पे 
सञ्ज सद्भारे विञ्व्याण वेञ्जाणस्स गति । 
य पिस्सत होति ब्रहतिवाममतिवाभश्रस्मीतिवा तपितस्सन 
होती" ति । 











२४७ छप्पाणकोपमसृत्त 

२५३ “सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो श्रुगत्तो पव्कगत्तो सरवन 
पविसेय्य । तस्स कूसकण्टका चेव पादे विज्जयु, सरपत्तानि! च गत्तानि' 
विलेखेय्यः । एव हि सो, भिक्ववे, पुरिसो भिय्योसोमत्ताय ततोनिदान 
दक्ख दोमनस्स पटिसवेदियेथ । एवमेव खो, भिक्छवे, इधेकच्चो भिक्स 
गामगतो वा अ्ररञ्व्यगतो वा लभति वत्तार - श्रय चसो भ्रायस्मा 
एवकारी एवसमाचारो भ्रसुचिगामकण्टको' ति । त कण्टको ति इति 
विदित्वा सवरो च प्रसवरो च वेदितन्बौ । 

“कथ च, भिक्खवे, श्रसवरो होति †? इध, भिक्लवे, भिक्ु 
चक्सुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे प्रधिमुच्वति, श्रप्पियरूपे रूपे व्यापज्जति+, 
प्नुपद्वितकायस्सति' च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्व्ा- 
विमुत्ति यथाभूत नप्पनानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज्ञन्ति । सोतेन सह्‌ सुत्वा घानेन गन्ध घायित्वा 
जिब्हाय रस सायित्वा कायेन फोटुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्जाय 
पियरूपे धम्मे श्रधिमुच्चति, श्रण्पियरूपे धम्मे ब्यापज्जति, भ्रनुपट्टित- 
कायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति 
यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा भ्रपरि- 
सेसा निरुज्सन्ति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छप्पाणके गहेत्वा नानाविसयं 
नानागोचरे दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । श्रहि गहेत्वा दन्हाय रज्जुया 
बन्धेय्य । सुसुमार' गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । पक्सि गहेत्वा 





१-१ सरपत्तानि पक्कगत्तानि ~ स्या०, श्रहपक्कानि गत्ताति ~ से० 1 २ दिला- 
पेयं - स्या०, विलिक्खेप्य ~ रो० 1 ३ स्या० पौत्यके नत्थि) ४ भिय्योसो मत्ताय ~ स्या०। 
9 सलो-रो० । ६ व्यापज्जति ~ से० । ७ ग्रनुपद्वितकायसति ~ स्या०, सती ~ रो° | 
८ सुसुमार ~म०। 
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दच्हाय रज्जया बन्धेय्य । कुक्कुर गत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य ! 
सिङ्खाल गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । मक्कट गहेत्वा दन्हाय 
रज्जया बन्धेय्य । दन्हाय रज्जुया बन्धित्वा मज्छ्षे गण्ठि करित्वा ्रोस्स- 
ज्जेय्य । रथ खो, ते, भिक्खवे, छपाणका नानाविस्या नानागोचरा 
सक सक गोचरविसय भ्राविज्दछधेय्यु ~ भ्रहि भ्राविञ्छेयय "वस्मिकं पवे- 
क्वामी' ति, सुसुमारो भ्राविञ्छैय्य "उदकं पवेक्खामी" ति, पक्खी भ्रावि- 
ञ्छ्य श्राकास उस्सामी' ति, कूक्कुरो प्राविञ्छेय्य गाम पवेक्खामी' 
ति, सिद्धालो श्राविञ्छेय्य सीवथिक पवेक्खामी' ति, मक्कटो श्राविज्छेय्य 
वन पवेक्खामी' ति । यदा खो ते, भिक्खवे, छषप्पाणका' त्ता भ्रस्पु 
किलन्ता, भ्रथ खो यो नेस पाणकान * बलवतरो श्रस्स तस्स ते भ्रनुवत्तय्यु, 
प्रनुविधायेय्यु वस गच्छेय्यु । एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स ॒कस्सचि 
भिक्खुनो कायगता सति ्रभाविता श्रबहुलीकता त चक्ख" ग्राविञ्छति 
मनापियेसु रूपेसु, भ्रमनापिया रूपा पटिकूला'हौोन्ति पे० मनो 
प्राविञ्छति मनापियेखु धम्मेसु, भ्रमनापिया धम्मा पटिकूला होन्ति । 
एव खो, भिक्खवे, श्रसवरो होति । 

कथ च, भिक्लवे, सवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्सुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, अ्रप्पियरूपे रूपे न व्या- 
पज्जति, उपट्तिकायस्सति च विहरति ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 
पञ्च्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकूसला 
धम्मा श्रपरिसेसा निरुज््न्ति पेऽ जिव्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे 
न व्यापज्जति, उपद्वितकायस्सति च विहरति श्रप्पमाणचेतसो, त च 
चेतोविमुत्ति पञ्ज्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पस्चा पापका 
ग्रकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निर्ज्स्न्ति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छप्पाणके गहेत्वा नानाविसये 
नानागोचरे दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । ग्रहि गहेत्वा दन्हाय रज्जुया 
बन्धेय्य । सुसुमार गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेथ्य । परिख गहेत्वा 

प० कुक्कुर गहेत्वा सिद्धाल गहेत्वा मक्कट गत्वा उन्हाय 


पिमा 


१ सिगाल - स्या०, रो० । २-२ चप्पाणकाञक्षत्ता ~ स्या०, छष्पाणकाक्चत्ता ~ 
रो । ३. पाणका ~ स्या० । ४ अनुविधीयेय्युः ~ रो०। ५ चक्खु ~ स्या० | 
६ पटिक्कुला ~ रो० | 
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रज्जुया बन्धेय्य । दन्हाय रज्जुया बन्धित्वा दन्हे खीले वा थम्भे वा 
उपनिबन्धेय्य । ्रथ सो ते, भिक्लवे, छप्पाणका नानाविसया नण्ना- 
गोचरा सक सक गोचरविसय भ्राविच्छेय्यु ~ ्रहि श्राविञ्देय्य वम्मिक 
पवेक्खामी' ति, सुसुमारो भ्राविज्द्धेय्य उदक पवेक्खामी' ति, पक्खी 
ग्राविज्चछेय्य श््राकास उस्सामी' ति, कुक्कुरो श्राविचञ्छेय्य गाम 
पवेक्वामी' ति, सिद्धालो भ्राविञ्छेय्य सीवथिक पवेक्खामी' ति, मक्कटो 
प्राविज्छय्य "वन पवेक्खामी' ति । यदा खो ते `, भिक्लवे, छप्पाणका 
त्ता श्रस्सु किलन्ता, म्रथ तमेव सील' वा थम्भ' वा उपतिद्धेथ्यु, उप- 
निसीदेय्य्‌, उपनिपज्जेय्यु । एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो 
कायगता सति भाविता बहुलीकता, त चक्खु नाविज्छति मनापियेसु 
रूपेयु, अ्रमनापिया रूपा नपटिकूला होन्ति प° जिन्हा नाविज्छति 
मनापियेसु रसेसु पेऽ मनो नाविञ्छति सनापियेसु धम्मेसु, श्रमना- 
पिया धम्मा नप्पटिकूला होन्ति । एव खो, भिक्खवे, सवरो होति ¦ 
“““दन्हं खीले वा थम्भे वा' ति खो, भिक्खवे, कायगताय सतिया 
एत भ्रधिवचन । तस्मातिह वो, भिक्खवे, एव सिक्खितन्ब - कायगता 
तो सति भाविता भविस्सति बहुलीकता यानीकता वत्थुकता श्रनुद्टिता 
परिचिता सुसमारद्धा' ति! एव हि खो, भिक्खवे, सिक्खितब्ब' ति । 


भ 


२४८ यवकलापिसुत्त 

२५४ “सेय्यथापि, भिक्वे, यवकलापी * चातुम्महापथे" 
निक्वित्ता भ्रस्स । ग्रथ छ पुरिसा आागच्छेय्यु व्याभद्धिहत्था । ते' 
यवकलापि छह व्याभङ्खीहि' हनेय्यु । एव हि सा, भिक्खवे, यवकलापी 
सुहता भ्रस्स छहि व्याभङ्खीहि हञ्जमाना । प्रथ सत्तमो पुरिसो भ्रागच्छय्य 
व्याभद्धिहत्थो । सो त यवकलापि सत्तमाय व्याभद्धिया हनेय्य । 
एव हि सा भिक्खवे, यवकलापी सुहृततरा भ्रस्स सत्तमाय ब्याभद््खिया 
हञ्व्यमाना । एवमेव खो, भिक्खवे, प्रस्सूतवा पुथुज्जनो चक्खुरि्मि 
हञ्व्यति मनापामनापेहि रूपेहि पे० जिन्हाय हञ््ति मनापा- 
मनपेहि रसेहि प° मनस्मि हञ्चति मनापामनापेहि धम्मेहि । 
१ रोऽ पौत्थके नस्थि। २ खीले-रो०। ३ थम्भे -रो०। ४ यवकलापि ~ 


स्या० । ५ चातुमहापथे - म०, चतुमहपिथे - रो) ६ तेयेन -स्वा०, तेत 
रो०। ७ व्याभद्धीहि- रो०। 


10 


20 


25 


> 404; 
९ 201 


र 202 


2 405 


८7 


[ 
ध्न 


20 


25 


११८० संयुत्तनिकायो | ३५ २४८ २५४ 


सचे सो, भिक्छवे, अस्सुतवा पुथुज्जनो भ्रायति' पुनन्भवाय' चतेति, एव 
हि सो, भिक्लवे, मोघपुरिसो सुहततरो होति, सेय्यथापि सा" यवकलापी 
सत्तमाय व्याभद्धिया हञ्माना । 

"“भूतयुन्ब, भिक्ववे, देवासुरसद्धामो समपब्यृन्हो' भ्रहोसि । 
प्रथ खो, भिक्खवे, वेपचित्ति भ्रसुरिन्दो प्रसरे श्रामन्तेसि - "सचे, मारिसा, 
देवासुरसद्खामे समुपन्यन्हे भ्रसुरा जिनेय्यु देवा पराजिनेय्यु, येन न सक्क 
देवानमिन्द कण्ठपञ्चमेहि * बन्धनेहि बन्धित्वा मम सन्तिके अरनेय्याथ 
प्रसुरपुर' ति । सक्को पि खो, भिक्खवे, देवानमिन्दो देवे तावतिसे 
भ्रामन्तेसि ~ सचे, मारिसा, देवासुरसद्खामे समुपन्यृष्हे देवा जिनेय्य्‌ 
प्रसुरा पराजिनेय्यु, येन न वेपचित्ति भ्रसुरिन्द कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि 
बन्धित्वा मम सन्तिके भ्रानेय्याथ सुधम्म देवसभ' ति । तस्मि खो पन, 
भिक्छवे, सद्धाम देवा जिनिसु, श्रसुरा पराजिनिसु । श्रथ खो, भिक्खवे, 
देवा तावतिसा वेपचित्ति प्रसुरिन्द कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बन्धित्वा 
सक्कस्स देवानमिन्दस्स सन्तिके श्रानेसु सुधम्म देवसभ । तत्र सुद, भिक्खवे, 
वेपचित्ति श्रसुरिन्दो कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्धो" होति । यदा खो, 
भिक्लवे, वेपचित्तिस्स प्रयुरिन्दस्स एव होति ~ शवम्मिका खो देवा, 
प्रधम्मिका म्रसुरा, दइधेव दानाह देवपुर गच्छाम" ति, भ्रथ कण्ठपञ्चमेहि 
बन्धनेहि मुत्त अ्रत्तान समनुपस्सति, दिब्बेहि च पञ्चहि कामगुणेहि 
समप्पितो समद्खीभूतो परिचारेति । यदा च खो, भिक्छवे, वेपचित्तिस्स 
भ्रसुरिन्दस्स एव होति ~ धम्मिका खो भ्रसुरा, श्रधस्मिका देवा, तत्थेव 
दानाह भ्रुरपुर गमिस्सामी' ति, प्रथ कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्ध श्रत्तान 
समनुपस्सति । दिग्बेहि च पञ्चहि कामगुणेहि परिहायति । एव सुखुम 
खो, भिक्वे, वेपचित्तिबन्धन । ततो सुखुमतर मारबन्धन । मञ्ब्य- 
मानो सो, भिक्छवे, बद्धो मारस्स, श्रमञ्व्यमानो मुत्तो पापिमतो । 

““श्रस्मी' ति, भिक्खवे, मञ्ज्ितमेत, श्रयमहमस्मीः ति मञ्जित- 
मेत, “भविस्स' ति मञ्जितमेत, न भविस्स' ति मच्जितमेत, "खूपी 
भविस्स' ति मञ्जितमेत, श्रूपी भविस्स' ति मच्ज्ितमेत, सञ्जी 
भविस्स' ति मच्जितमेत, श्रसञ्जी भविस्स' ति मञ्च्यितमेत, नेव- 


१-१ प्रायतिपुनन्मवाय ~ रो०। २ भिक्ववे भा ~ सो०। ३ समुपन्बृून्हौ - 
रो० । ४ कण्ठे पञ्चमेहि ~ रो० । ५ बन्धो-स्या०। ६ चखो- स्या०, री० | 
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सञ्नीनासज्जी भविस्स' ति मच्ज्ितमेत । मच्व्नित, भिक्छवे, रोगो, 
मच्ज्िति गण्डो, मञ्व्नित सल्ल । तस्मातिह, भिक्खवे, 'अमञ्ञ्यमानेन ` 
चेतसा विहरिस्सामा ** ति ~ एव हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्ब । 

“““श्रस्मी' ति, भिक्लवे, इज्जितमेत, श्रयमहुमस्मी' ति इस्जित- 
मेत, (भविस्स' ति इच्जितमेत, “न भविस्स' ति इञ्जितमेत, शूपी 
भविस्स' ति इचञ्जितमेत, श्ररूपी भविस्स' ति इच्जितमेत, 'सञ्जी 
भविस्स' ति इञ्जितमेत, ्रसञ्जी भविस्स' ति इञ्जितमेत, नेव- 
सञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति इचञ्जितमेत । इचञ्जित, भिक्खवे, रोगो, 
इच्जित गण्डो, इञ्जित सल्ल । तस्मातिह, भिक्खवे, श्रनिञ्जमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा' ति - एव हि वो, भिक्खवे, सिक्खितज्ब । 

““प्रस्मी' ति, भिक्खवे, फन्दितमेत, श्रयमहमस्मी' ति फन्दित- 
मेत, (भविस्स' ति पे न भविस्सःति रूपी भविस्स'ति 
शप्ररूपी भविस्स' ति सञ्जनी भविस्स' ति श्रसञ्जी भविस्स' ति 

'नेवसञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति फन्दितमेत । फन्दित, भिक्खवे, 
रोगो, फन्दित गण्डो, फन्दित सल्ल । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, श्रफन्दमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा' ति - एव हि वो भिक्खवे, सिक्खितब्ब । 

“्रस्मी' ति, भिक्वे, पपच्न्वितमेत, श्रयमहमस्मी' ति 
पपच्न्वितमेत, "भविस्स' ति पे० न भविस्स'ःति रूपी भविस्स 
ति श्रूपी भविस्स' ति सञ्जी भविस्स ति श्रसज्ञी 
भविस्स' ति नतेवसञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति पपञ््वितमेत । 
पपञ्न्चित, भिक्खवे, रोगो, पपञ््चित गण्डो, पपञ््चित सल्ल । तस्मा- 
तिह, भिक्लवे, “निप्पपञ्चेन' चेतसा विहरिस्सामा' ति - एव हि वो, 
भिक्छवे, सिक्खितन्ब । 

“““प्मस्मी' ति, भिक्खवे, मानगतमेत, श्रयमहमस्मी' ति मान- 
गतमेत, “भविस्स' ति मानगतमेत, न भविस्स' ति मानगतमेत, 
"पी भविस्स' ति मानगतमेत, श्ररूपी भविस्स' ति मानगतमेत, 
'सञ्जी भविस्स' ति मानगतमेत, श्रसञ्जी भविस्स' ति मानगत- 
मेत, शनेवसचञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति मानगतमेत । मानगत, 

भिक्खवे, रोगो, मानगत गण्डो, मानगत सल्ल । तस्मातिह, भिक्खवे, 


१ रागो -रो०। २ भ्रमञ्ब्मितमानेन रोऽ । ३ विहरिस्सामी ~ स्या०। 
४ नप्पपञ्न्वेन ~ रोऽ) 
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'निहतमानेन चेतसा विहूरिस्सामा' ति-एव हि वो, भिक्लवे, 
सिक्खितनब्ब'' ति । 
म्रासीविसवग्गो चतुत्थो । 
तस्सुहानं 
ए 204 भ्रासीविसो रथो कुम्मो, ढे दारुक्खन्धा' श्रवस्सुतो । 
दुक्खधम्मा किसुका वीणा, छप्पाणा यवकलापी ति ।। 
सन्लायतनवग्गे चतुत्थपण्णासको समन्तो । 
तस्स वग्गुदान 
5 नन्दिक्छयो सद्िनियो, समुहो उरगेनः च । 
चतुपण्णासका एते, निपातेसु पकासिता ति ।। 
सध्मयतनसयुत्त समत्त । 








१ दारुक्न्धेन ~ स्या० । २-२ यवकलापिकेन चा ति ~ स्या० | नन्दिक्छया ~ 
स्या०, री० । ४ सदनया ~ स्या०, रो० । ५ उदकेन ~ स्या०। 


३६. वेदनासंयु्त 
१ संमाधिसुत्तं 
१ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, भ्रदुक्मसुखा वेदना ~ इमा खो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदना ति । 
समाहितो सम्पजानो, सतो बुद्धस्स सावको । 
वेदना च पजानाति, वेदनान च सम्भव ॥ 
“यत्थ चेता निरुञ्ज्ञन्ति, मग्ग च खयगामिन । 
वेदनान खया भिक्ु, निच्छातो परिनिन्बृतो"' ति ।। 





९ चुलयुत्त 
२ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, भरदुक्खमयुखा वेदना ~ इमा खो, भिक्छवे, तिस्सो 
वेदना ति । 
सुख वा यदि वा दुक्खे, अ्दुक्छमसुख सह॒ । 
प्रज्घत्त च बहिद्धा च, य किञ्चि श्रत्थि वेदित ॥ 
“एत दक्ख ति जत्वान, मोसधस्म पलोकिन । 
फस्स फुस्स वय पस्स , एव तत्थ विरज्जती'' ति ॥। 


३ पहानसुत्तं 

३ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सूखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना । सखाय, भिक्खवे, वेदनाय 
रागानुसयो पहातब्बो, दुवखाय वेदनाय पटिघानुसयो पहातब्बो, 
ग्रदुक्वमसुखाय वेदनाय भ्रविज्जानुसयो पहातन्बो । यतो खो, भिक्खवे, 
भिक्खुनो सुखाय वेदनाय रागानुसयो पीनो होति, दुक्खाय वेदनाय 
पटिघानुसयो पीनो होति, भ्रदुक्खमसुखाय वेदनाय भ्रविज्जानुसयो 
पहीनो होति, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु निरनुसयो ` सम्महुसो 
१ रस्स - स्या०। २ भिक्लूनो ~ रो० । ३ निरागानुसयो ~ स्या०, पहीन- 

सगानुसयो ~ रो° । 
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भ्रच्छेच्छि* तण्हु, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया भ्रन्तमकासि 
दुक्खस्सा' ति । 

“सुख वेदयमानस्स-, वेदन भ्रप्पजानतो । 

सो रागानुसयो होति, भ्रनिस्सरणदस्सिनो । 


“दुक्ड वेदयमानस्स, वेदन प्रप्पजानतो । 
पटिघान॒सयो होति, भअ्रनिस्सरणदस्सिनो ॥। 
“श्रदुक्छमसूख सन्त, भूरिपञ्मेन देसित । 
त चापि भ्रभिनन्दति, नेव दुक्खा पमुच्चति ॥ 
भयतो च भिक्खु भ्रातापी, सम्पजञ्ञ' न' रिञ्वति । 
ततो सो वेदना सम्बा, परिजानाति पण्डितो । 
“सो वेदना परिञ्व्याय, दिद्र धम्मे श्रनासवो । 
कायस्स भेदा धम्मदुो, सखस्य" नोपेति वेदग्‌" ति ।। 





४ पातालसुत्तं 


४ श्रस्युतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो यः वाच भासति ~ श्रत्थि 
महासमुह पतालो ति, त खो पनेद, भिक्खवे, भ्रस्युतवा पुथुज्जनो 
प्रसन्त श्रविज्जमान एव वाच भासति ~ ्रत्थि महासमुरे पातालो' ति । 
सारीरिकान खो एत, भिक्खवे, दुक्खान वेदनान श्रधिवचन यदिद पातालो 
ति । ग्रस्सुतवा, भिक्सवे, पुथुज्जनो सारीरिकाय दुक्लाय वेदनाय पुष 
समानौ सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताष्टि" कन्दत्ति सम्मोह्‌ 
भ्रापज्जति । श्रय वुच्चति, भिक्छवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो पाताले नः 
पच्चुदासि, गाध च नाञ्गा'। सुतवा च खो, भिक्खवे, अररियसावको 
सारीरिकाय दुक्लाय वेदनाय पुष्टो समानो नवे सोचति न किलमति न 
परिदेवति न उरत्ताल्ट कन्दति न सम्मोह्‌ श्रापज्जति । श्रय वुच्चति, 
भिक्लवे, सुतवा श्ररियसावको पाताले पच्चुदासि, गाध च श्रज्क्षगा" ति । 

“यो एता नाधिवासेति, उप्यन्ना वेदना दुखा । 
सारीरिका पाणह्रा, याहि परो पवेधति ॥ 
१ अच्छेज्जि - स्या०, रो० । २ वेदियमानस्स- रो० । ३-२ शम्पजञ्मेन-सी०, 


स्या०।४ सङ्खं - रो०।५ एव~ स्या०। ६ श्रसचिज्जमान ~ स्या०, रो° ! ७ उरतादी - 
स्था, रो° । =-> परात्तालेन ~ रो० । ९ न ~ रो०, स्या० । १० दुक्ला ~ स्या०, रो० । 
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““्रक्कन्दति परोदति, दृब्बलो भ्रप्पथामको । 

न सो पाताले पच्चृदरासि, श्रथो गाध पिनाज्ज्रगा' ।। 
शयो चेता ्रधिवासेति, उप्पन्ना वेदना दृखा । १ 207 
सारीरिका पाणहूरा, याहि पुटौ न वेधति । 

स वे पाताले पच्चुदासि, श्रथो गाध पि श्रज्छगा"" ति | 5 





५ ददरुञ्बसुत्त 
५ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 

वेदना, दुक्खा वेदना, प्रदुक्समसुखा वेदना । सुखा, भिक्खवे, वेदना 
दुक्खतो ददुन्बा, दुक्खा वेदना सल्लतो दद्रुन्बा, श्रदुक्खमसुखा वेदना 
प्रनिच्चतो दटुव्बा । यतो खो, भिक्वे, भिक्खुनो सुखा वेदना दुक्डतो 
दिद्रा होति", दुक्खा वेदना सल्लतो दद्रा होति, भ्रदुक्डमसुखा वेदना 1 
ग्रनिच्चतो दद्रा होति ~ भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु सम्महसो 
म्रच्छेच्छि तण्हु, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया श्रन्तमकासि 
दुक्लस्सा' ति । 

“यो यख ॒दुक्वतो भ्रह्‌, दुक्डमदट्क्खि सल्लतो । 

प्रदुक्लमसुख सन्त, श्रहुविसलं न श्रनिच्चतो ॥। 15 

“स॒वे सम्महूसो भिक्ख॒, परिजानाति वेदना । 

सो वेदना परिञ्व्याय, दिद धम्मे म्रनासवो। 

कायस्स भेदा धम्मद्रो, सडघ्य नोपेति" वेदगू"" ति ।। 





६ सल्लसुत्त 

६ “श्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो सूख पि वेदन वेदयति , 
दक्ख पि वेदन वेदयति, श्रदुक्छमसुख पि वेदन वेदयति । सतवा, 2 
भिक्खवे, अररियसावको सुख पि वेदन वेदयति, दक्ख पि वेदन वेदयति, > 0 
प्रदुक्लमसूख पि वेदन वेदयति । तत्र, भिक्छवे, को विसेसो को 
ग्रधिप्पयासो+ कि नानाकरण सूतवतो भ्ररियसावकस्सं अस्युतवता 
पुथुज्जनेना'' ति † 

१ नञ्छ्गा - स्या०, रो०। २ होन्ति-रो०।३ चे ~ स्या०। ४ नपेति - 

स्या०, नुपेति ~ रो० । ५ वेदियति ~ रो० । ९ भ्रधिप्पायसौ ~ स्या०, ्रधिप्पायोसो - 
रो० | 


> 
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भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा प° भ्रस्सुतवा, भिक्खव, 
पुथुज्जनो दुक्खाय वेदनाय पृष ' समानो सोचति किलमति परिदेवति 
उरत्तालि कन्दति सम्मोह्‌ श्रापज्जति । सो दवे वेदना वेदयति - काधिक 
च चेतसिक च । सेय्यथापि, भिक्लवे, पुरिस सल्लेन विज्छ्े्य । तमेन 
दुतियेन सल्लेन अनुवेध विचञ्ज्ञेय्य' । एव हि सो, भिक्छवे, पुरिसो 
द्िसल्लेन' वेदन" वेदयति । एवमेव खो, भिक्छवे, ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
दुक्खाय वेदनाय पटौ समानो सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताछि 
कन्दति सम्मोह ्रापज्जति । सो द्रे वेदना वेदयति ~ कायिक च चेतसिक 
च । तस्सा येव खो पन दुक्खाय वदनाय पुरौ समानो पटिघवा होति । 
तमेन दुक्खाय वदनाय पटिघवन्त यो दुक्खाय वेदनाय पटिघानुसयो सो 
ग्रनुसेति । सो दुक्खाय वेदनाय फुट समानो कामसुख श्रभिनन्दति । 
त किस्स हेतु 7 न हि सो, भिक्छवे, पजानाति भ्रस्सुतवा पुथज्जनो 
प्रञ्व्ते कामसुखा दुक्खाय वेदनाय निस्सरण तस्स कामसुख च श्रभि- 
नन्दतो यो सुखाय वेदनाय रागानुसयो सो श्रनुसेति । सो तास वेदनान 
समुदय च भ्रत्थद्धम च भ्रस्साद च ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत 
नप्पजानाति । तस्स तास वेदनान समुदय च भ्रत्थद्खम च भ्रस्साद च 
श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत भ्रप्पजानतो यो प्रदुक्खमसुखाय वेदनाय 
श्विज्जानुसयो सो भ्रनुसेति । सो सुख चे वेदन वेदयति, सञ्लुत्तो न 
वेदयति । दुक्ख चे वेदन वेदयति, सञ्युत्तो न वेदयति । श्रदुक्छम- 
सुख चे वेदन वेदयति, सञ्जुत्तो न वेदयति । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
श्रस्युतवा पुथुज्जनो सञ्जुत्तो जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि 
दुक्सेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, सञ्जुत्तो दुक्खस्मा' ति वदामि । 

““सुतवा च खो, भिक्ववे, ्ररियसावको दुक्वाय वेदनाय पुरौ 
समानो न सोचति न किलमति न परिदेवति न उरत्ताछि कन्दति न 
सम्मोह भ्रापज्जति । सो एकं वेदन वेदयति ~ कायिक, न चेतसिकं । 

सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिस सल्लेन विच्छय्य । तमेन दुतियेन 
सल्लेन श्रनुबेध न विज्छेय्य" । एव हि सो, भिक्खवे, पूरिसो एकसल्लेन 
वेदन वेदयति । एवमेव खो, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको दुक्खाय 


वेदनाय प्रो समानो न सोचति न किलमति न परिदेवति न उरत्ताछ्धि 


१ पृष्टो ~ रोऽ । २ विज्ज्ेय्य ~ स्या०, रो० । ३ दरसल्लेन ~ स्या०, द्रे प्ले ~ 
रोऽ] ४ वेदना ~ स्या०, रोऽ । ५ ब्त्थगमर ~ रो०) ६ च ~ स्या०। ७-७ अनन 
रोध विज्ज्य्यु ~ स्था०, अनृचिञ्कषथ्यू ~ रो० । 
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कन्दति न सम्मोह्‌ श्रापज्जति । सो एक वेदनं वेदयति - कायिक, न 
चेतसिक । तस्सा येव खो पन दुक्खाय वेदनाय पुरो समानो' पटिघवा 
न होति । तमेन दुक्खाय वेदनाय भ्रप्पटिषवन्त यो दुक्खाय वेदनाय पटिघा- 
नुसयो, सो नानुसेति । सो दुक्खाय वेदनाय पुटो समानो कामसुख 
नाभिनन्दति । त किस्स हेतु † पजानाति हि! सो» भिक्खवे, सुतवा 
प्ररियसावको श्रञ्जव्र कामसुखा दुक्लाय वेदनाय निस्सरण । तस्स 
कामसुख नाभिनन्दतो यो सुखाय वेदनाय रागानुसयो, सो नानुसेति । 
सो तास वेदनान समुदय च ्रत्थ ज्म च श्रस्साद च प्रादीनव च निस्सरण 
च यथाभूत पजानाति । तस्स तास वेदनान समुदय च भ्रत्थद्खम च 


७५ 


प्रस्साद च प्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत पजानतो यो श्रदुक्छमसुखाय 
वेदनाय भ्रविज्जानुसयो, सो नानुसेति । सो सुख चे वेदन वेदयति, विस- 
ञ्जुत्तो न वेदयति । दुक्ख चे वेदन वेदयति, विसञ्युत्तो न वेदयति । 
ग्रदुक्छमसुख चे वेदन वेदयति, विसञ्युत्तो न वेदयति । श्रय वुच्चति, 
भिक्लवे, (सुतवा श्ररियसावको विसञ्जुत्तो जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खंहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, विसञ्चुत्तो 
‡ प ५ 
दुक्खस्मा' ति वदामि । श्रय खो, भिक्खवे, विसेसो, श्रय श्रधिप्पयासो, 
इद नानाकरण सृतवतो श्ररियसावकस्स श्रस्सुतवता पथज्जनेना ति । 
न॒ वेदन वेदयति सपञ्जो, 
सुख पि दक्ख पि बहुम्सुतो पि। 
श्रय च धीरस्स पृथज्जनेन, 
महा विससौो कुंसलस्स होति ।। 
“सद्भातधम्मस्स बहुस्सुतस्स, 
विपस्सतो लोकमिम पर च। 


इटुस्स धम्मा न मथेन्ति चित्तः 
ग्रनिदरतो नो पटिघातमेति ॥ 


““तस्सानुरोधा ्रथवा विरोधा, 
विधूपिताः भ्रत्थगता न सन्ति। 
पद च त्वा विरज भ्रसोक, 
सम्मा पजानाति भवस्स पारग" ति ।। 


भिना 


१-१ स्या०, रो» पौत्थकेसु न्थ । २ स्या०, रो० पौत्थकेसु नस्थि 1 ३ रोऽ 


पोत्थक्रे नस्थि । ४ रौ०पौत्यकरे नस्थि ५ श्रय -स्या०) ६ विधमिक्रा-स्याऽ । 
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७ पठमगेलञ्च्यसुत्तं 

७ एके समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कटागार- 
सालाय । श्रथ खो भगवा सायन्हसमय ° पटिसल्लाना ° तुष्टितो येन 
गिलानसाला तेनुपसद्धमि, उपसङ्धुमित्वा पञ्जत्ते शरासनं निसीदि । 
निसज्ज खो भगवा भिक्ल्‌ भ्रामन्तेसि - 

सतो, भिक्खवे, भिक्ु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । प्रय वो 
म्रम्हाक ग्रनुसासनी । 

कथ च, भिक्छवे, भिक्सु सतो होति ? इध, भिक्लवे, भिक्खु 
काये कायानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य लोके 
प्रभिज्ज्ादोमनस्स, वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरत्ति पे० चित्त 
चित्तानुपस्सी विहरति धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति भ्रातापी सस्प- 
जानो सतिमा, विनेय्य लोके श्रभिज्ज्ञादोमनस्स । एव खो, भिक्खवे, 
भिक्खु सतो होति । 

कथ च, भिक्वे, भिक्सु सम्पजानो होति ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु अरभिक्कन्ते पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति, आलोकते विलो- 
किते सम्पजानकारी होति, सम्मिञ्जिते' पसारिते सम्पजानकारी होति, 
सद्धादिपत्तचीवरधारणे सम्पजानकारी होति, श्रसिते परीते खायिते 
सायिते सम्पजानकारी होति, उच्चारपस्सावकम्मे सम्पजानकारी होति, 
गते ठिते निसिन्ने सत्ते जागरिते भासिते तण्हीभावे सम्पजानकारी 
होति । एव खो, भिक्छवे, भिक्लु सम्पजानकारी होति । सतो, 
भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो काल ग्रागमेय्य। प्रय वौ प्रम्हाक भ्रनुसासनी । 

“तस्स चे, भिक्खवे भिक्लुनो एव सतस्स सम्पजानस्स प्रप्प- 
मत्तस्स ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सुखा वेदना, सो एव 
पजानाति ~ “उप्पन्ना खो म्यायः सुखा वेदना, सा च लो पटिच्व, नो 
म्प्पटिच्च । कि पटिच्च ? इममेव काय. पटिच्च । श्रय खो पन कायो 
भ्रनिच्चो सह्खतो पटिच्चसमुप्पन्नो । भ्रनिच्व खो पन सह्खत पटिच्च- 
समुप्पन्न काय पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना कुतो निच्चा भविस्सतीः 
ति। सो काये च सुखाय च वेदनाय ञ्ननिच्चानुपस्सी विहरति, वयानु- 


पस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, 


° _ सायण्समय -- सी०, स्या०,रो० । २ पटिसत्लाणा ~- स्या०, रो०। ३ समि- 
स्जिते -म०। ४ मेभ्रय - स्या०, रो० । 
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पटिनिस्सग्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च सुखाय च वेदनाय श्रनिच्चा- 
नूपस्सिनो विह रतो, वयानुपस्सिनो विहरतो, विरागानुपस्सिनो विहरतो, 
निरोधानुपस्सिनो विहरतो, पटिनिस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये 
च सखाय च वेदनाय रागानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्वे, भिक्खुनो एव सतस्स सम्पजानस्स भ्रप्प- 
मत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति दुक्खा वेदना, सो एव 
पजानाति - “उप्पन्ना खो म्याय दुक्खा वेदना । सा च खो पटिच्च, नो 
प्रप्पटिच्च । किं पटिच्च † इममेव काय पटिच्च । श्रय खो पन कायो 
ग्रनिच्चो सह्ुतो पटिच्चसमुष्पन्नो । श्रनिच्च खो पन सहत पटिच्च- 
समुप्पन्न काय परटिच्च उप्पन्ना दुक्खा वेदना कुतो निच्चा भविस्सती' ति । 
सो काये च दुक्खाय च वेदनाय श्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, पटि- 
निस्सम्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च दुक्खाय च वेदनाय भ्रनिच्चानु- 
पर्सिनो विहरतो प° पटिनिस्सम्गान॒पस्सिनो विहरतो यो काये च 
दुक्खाय च वेदनाय पटिघानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स सम्पजानस्स श्रप्प- 
मत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति श्रदुक्खमसुखा वेदना, 
सो एव पजानाति - “उप्पन्ना खो म्याय भ्रदुक्छमसुखा वेदना । सा च 
खो पटिच्च, नो म्रष्पटिच्च । कि पटिच्च † इममेव काय पटिच्च। 
प्रय खो पन कायो अनिच्चो सद्भूतो पटिच्चसमुप्पन्नो । भ्रनिच्च खो पन 
सहत पटिच्चसमुप्पन्च काय पटिच्च उप्पन्ना श्रदुक्खलमसुखा वेदना कृतो 
निच्चा भविस्सती" ति। सो काये च श्रदुक्वमसुखाय च वेदनाय भ्रनिच्चा- 
नुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधा- 
नुपस्सी विहरति, पटिनिस्सग्गान॒पस्सी विहरति । तस्स काये च ग्रदुक्लम- 
सुखाय च॒ वदनाय श्रनिच्चानुपस्सिनो विहरतो पे० पटि- 
निस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये च श्रदुक्वमसुखाय च बेदनाय 
प्रविज्जानुसयो, सो पहीयति । 

“सो सुख चे वेदन वेदयति, सा श्रनिच्चा ति पजानाति, 
ग्रनज्क्षोसिता ति पजानाति, मनभिनन्दिता ति पजानाति , दुक्ख चे वेदन 
वेदयति पे० श्रदुक्खमयसुख चे वेदन वेदयति, भ्रनिच्चा ति पजानाति, 
ग्रनज्कोसिता ति पजानाति, श्रनभिनन्दिता ति पजानाति। सो सुख चं 
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वेदन वेदयति, विसञ्जुत्तो न वेदयति, दुक्ख चे वेदन वेदयति, विसञ्युत्तो 
न वेदयति, श्रदुक्खमसुख चं वेदन वेदयति, विसञ्सत्तौो न वेदयति । 
सो कायपरियन्तिक वेदन वेदयमानो ` कायपरियन्तिक वेदन वेदयामी' 
ति पजानाति, जीवितपरियन्तिकं वेदन वेदयमानो “जीवितपरियन्तिक 
वेदन वेदयामी' ति पजानाति । (कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना 
इधेव सन्बवेदयितानि अ्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती ' ति पजानाति । 
सय्यथापि, भिक्खवे, तेल च परिच्च वदि च पटिच्च तेल- 
प्पदीपो \ ्चायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वद्या च परियादाना भ्रनाहारो 
निन्बायेय्य, एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्ख कायपरियन्तिक वेदन वेदय- 
मानो "कायपरियन्तिकं वेदन वेदयामी' ति पजानाति । जीवितपरि- 
यन्तिक वेदन वेदयमानो (जीवितपरियन्तिक वेदन वेदयामी' ति पजा- 
नाति । "कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि 
द्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती" ति पजानाती'' ति। 


[0 


८ दुतियगेलज्ञ्यसुत्त 
८ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार 
सालाय । श्रथ खो भगवा सायन्हसमय पटिसल्लाना वुद्वितो येन गिलान- 
साला तेनपसङ्कमि, उपस द्धुमित्वा पञ्च्यत्ते प्रासने निसीदि । निसज्ज 
खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि - 


“सतो, भिक्लवे, भिक्खु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । श्रय 
वो भ्रम्हाक श्रनुसासनी । 


“कथ च, भिक्लवे, भिक्खु सतो होति † इध, भिक्लवे, भिक्खु 
काये कायानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो सिमा, विनेग्य लोके 
प्रभिज्सादोमनस्स, वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति प° चित्ते चित्ता- 
नुपस्सी विहरति धम्मेषु धम्मानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो 
सतिमा, विनेय्य लोके श्रभिज्क्षादोमनस्स । एव खो, भिक्खवे, भिक्खु 
सतो होति । 

“कथ च, भिक्लवे, भिक्ख॒ सम्पजानो होति ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु अभिक्कन्ते पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति पे० भासिते 
तुण्टीभावे सम्पजानकारी होति । एव खो, भिक्लवे, भिक्खू सम्पजानो 


१ वेदियमानौ ~ रो० । २ सीतिभविस्सन्ती -~-सीऽ, स्या०,रो०। ३ तेलप. 
दीपौ ~ रो० । 
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होति ! सतो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो काल भ्रागमेय्य । श्रय वो 
प्रम्हाक अ्ननुसासनी । 

““तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स सम्पजानस्स भ्रप्प- 
मत्तस्स म्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सुखा वेदना, सो एव 
पजानाति ~ “उग्पन्ना खो म्याय सुखा वेदना, सा च खो परिच्च, नो 
ग्रप्परिच्च । कि पटिच्च † इममेव फस्स पटिच्च । श्रय खो पन फस्सो 
प्रनिच्चौ सद्धतो पटिच्चसमुप्पन्नो । श्रनिच्च खो पन सद्भत पटिच्च- 
समुग्पन्न फस्स पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना कृतो निच्वा भविस्सती' ति ! 
सो फस्से च सखाय च वेदनाय भ्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहरति, विरागान॒पस्सी विहरति, निरोधानपस्सी विहरति, पटिनिस्सम्गा- 
नपस्सी विहरति । तस्स फस्से च सुखाय च वेदनाय प्रनिच्चानृपरिसनो 
विहरतो, वथानुपस्सिनो विहरतो, विरागानुपस्सिनो विहरतो, निरोधा- 
नुपस्सिनो विहरतो, पटिनिस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो फस्से च सुखाय 
च वेदनाय रागानुसयो, सो पटीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स॒ पेऽ विहरतो 
उप्पज्जति दुक्खा वेदना पे० उप्पज्जति श्रदुक्खमसुखा वेदना, सो एव 
पजानाति - “उप्पन्ना खो म्याय भ्रदुक्वमसुखा वेदना, सा च खो परिच्च, 
नो श्रप्परिच्च। कि पटिच्च 7 इममेव फस्स पटिच्च कायस्स भेदा 
उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सन्बवेदयितानि भ्रनभिनन्दितानि सीती- 
भविस्सन्ती' ति पजानाति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, तेल च पटिच्च वष्ट च पटिच्च तेलप्प- 
दीपो श्लायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वदिया च परियादाना श्रनाहारो निब्बा* 
येय्य, एवमेव खो, भिक्लवे, भिक्ख कायपरियन्तिक वेदन वेदयमानो 
'कायपरियन्तिकं वेदन वेदयामी' ति पजानाति । जीवितपरियन्तिक 
वेदन वेदयमानो (जीवित्तपरियन्तिकं वेदन वेदयामी' ति पजानाति । 
'कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि अ्रनभि- 
नम्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानाती' ति । 


। गणै मे 


€ श्रनिच्तरसुत्तं 


९ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना भ्रनिच्वा सद्भता पटिच्च- 
समुप्पन्ना खयधम्मा वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । कतमा 
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तिस्सो ? सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, म्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा खो, 
भिक्ववे, तिस्सो वेदना श्रनिच्चा सद्धता पटिच्चसमुप्पन्ना खयधमस्मा 
वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा" ति । 


१० फस्समूलकसुत्त 

१० “तिस्सो इमा, भिक्वे, वेदना फस्सजा फस्समूलका 
फस्सनिदाना फस्सपच्चया । कतमा तिस्सो † सुखा वेदना, दृक्खा 
वेदना, अ्रदुक्छमसुखा वेदना । सुखवेदनिय, भिक्खवे, फस्स पटिच्च 
उप्पज्जति सुखा वेदना । तस्सेव सुखकेदनियस्स फस्सस्स निरोधा य 
तज्ज वेदयित सुखवेदनिय फस्स पटिच्च उप्पन्ना सूखा वेदना, सा निस- 
ज्छ्ति, सा वृपसम्मति' । दुक्खवेदनिय, भिक्खवे, फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
द्क्खा वेदना । तस्सेव दुक्छवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा य तज्ज वेदयित 
द्क्छवेदनिय फस्स परिच्च उप्पन्ना दुक्खा वेदना, सा निरज्छत्ति, सा 
वूपसम्मति । श्रदुक्लमसुखवेदनिय, भिक्खवे, फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
ग्रदुक्वमसुखा वेदना । तस्सेव श्रदुक्मसुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा 
य तज्ज वेदयित श्रदुक्छमसुखवेदनिय फस्स पटिच्च उप्पन्ना श्रदुक्खम- 
सुखा वेदना, सा निरञ्छति, सा वृपसम्मति । सेग्यथापि, भिक्खवे, 
द्विक कटान सद्खुटुनसमोधाना ˆ उस्मा जायति, तेजो श्रभिनिन्बत्तति । 
तेस येव कटान नानाभावा विनिक्खेपा या तज्जा उस्मा, सा निरुज्सत्ति, 
सा वूपसम्मति । एवमेव खो, भिक्छवे, इमा तिस्सो वेदना फस्सजा 
पस्समूलका फस्सनिदाना फस्सपच्चया । तज्ज फस्स पटिच्च तज्जा 
वेदना उप्पज्जन्ति* । तज्जस्स* फस्सस्स निरोधा तज्जा वेदना 

निरुज्न्ती'' ति । 
वेदनासयृत्तस्स सगाथवभ्गो पठमो । 

तस्सुदानं 
समाधि" सुख पहानेन, पाताल ददुब्बेन चः । 
सल्लेन" चेव गेलज्ना, ्रनिच्च” फस्समूलका"" ति ।। 
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१ वृपसमति-स्या०। २ सद्खंता तस्स वमोदाना ~ स्या० | ३ उषप्पञ्जति ~ 
स्था० । ४ तज्जस्स तज्जस्स ~ रो० 1 ५-५ समाधिसुखाय ~ स्या०, समाधि सुखाय ~ 
रो० ।. ६ रो पीत्थके नस्थि 1 ७ सल्लत्येन ~ स्या०, रो० ! प स्या० पोत्थके नस्थि, 
च - रो । £ गेलन्न्र ~ स्या०, रो० 1 १०-१० भअरनिष्वफस्थमृलकाः ~ स्या० । 
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११ रहोगतसृत्त 
११ अ्रथ खो ग्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 

सङ्खमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्ा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “इध मय्ह, भन्ते, रहोगतस्स पटि- 
सल्लीनस्स एव चेतसो परिवितक्को उदपादि ~ नतिस्सो वेदना वृत्ता 
भगवता । सुखा वेदना, दुक्वा वेदना, भ्रदुक्वमयुखा वेदना - इमा 
तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । वृत्त खो पनेत भगवता - य किञ्न्वि 
वेदयित त दुक्खस्मि' ति । कि नु खो एत भगवता सन्धाय भासित - 
य किञ्चि वेदयित त दुक्खस्मि"” ति ? 

` “साधु साधू भिक्छु। तिस्सो इमा, भिक्खु, वेदना वृत्ता मया । 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, ्रदुक्छमसुखा वेदना ~ इमा तिस्सो वेदना 
वत्ता मया । वृत्त खो पनेत, भिक्खु, मया - य किञ््ि वेदयित त दुक्ख- 
स्मि' ति । त सो पनेत, भिक्खु, मया सद्भारान येव अ्ननिच्चत सन्धाय 
भासित - य किञ्चि वेदयित त दुक्खस्मि' ति। त खो पनेत, भिक्खु, 
मया सद्खारान येव खयधम्मत पे० वयघम्मत प° विराग 
धम्मत पे० निरोधधम्मत पे० विपरिणामधम्मत सन्धाय 
भासित - य किञ्चि वेदयित त दुक्छस्मि" ति । श्रथ खो पन, भिक्ु, 
मया भ्रनुपुब्बस ह्खारान निरोधो श्रक्खातो । पठम' ज्ञान ' समापन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति । दुतिय ज्ञान समापन्नस्स वितक्कविचारा निरुद्धा होन्ति । 
ततिय ज्ञान समापन्नस्स पीति निरुद्धा होति । चतुत्थ षान समापन्नस्स 
ग्रस्सासपस्सासा निरुद्धा होन्ति । अ्राकासानञ्चायतन समापन्नस्सं रूप- 
सञ्व्ा निरुद्धा होति । विञ्ाणञ्चायतन समापन्नस्स ्राकासानञ्चा- 
यतनसञ्जा निरुद्धा होति । आ्राकिञ्चचञ्च्यायतन समापन्नस्स विञ्व्याण- 
ञ्चायतनसञ्व्या निरुद्धा होति । नेवसञ्ब्नानासञ्व्ायतन समा- 
पच्लस्स॒आ्राकिञ्चायतनसञ्जा निरुद्धा होति । सञ्चावेदयितनिरोध 
समापन्नस्स सञ्व्या च वेदना च निरुद्धा होन्ति । सीणासवस्स भिक्खुनो 
रागो निरुद्धो होति, दोसो निरुद्धो होति, मोहो निरशद्धो होति । श्रथ खो, 
भिक्खु, मया भ्रनुपुञ्बसद्भारान वृपसमो म्रक्खातो । पठम ज्ञान समा- 
पन्नस्स वाचा चूपसन्ता होति । दुतिय ज्ञान समापन्नस्स वित्तक्कविचारा 
वूपसन्ता होन्ति पे० सञ्व्मावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्व्ा च 
१ परटमज्क्षानं - स्या०। 
सं >~ २१ 
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वेदना च वूपसन्ता होन्ति । सीणासवस्स भिक्खुनो रागो वृपसन्तो होति, 
दोसो वृूपसन्तो होति, मोहो वूपसन्तो होति । छयिमा, भिक्खु, पस्सद्धियो । 
पठम सचान समापनच्चस्स वाचा पटिप्पस्सद्धा होति । इतिय क्ान समा- 
पन्नस्स वितक्कविचारा पटिप्पस्सद्धा होन्ति । ततिय श्चान समापन्नस्स 
पीति पटिप्पस्सद्धा होति । चतुत्थ ज्ञान समाप्नस्स भ्रस्सासपस्सासा 
पटिप्पस्सद्धा होन्ति । सञ्जावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्व्या च 
वेदना च परिप्पस्सद्धा होन्ति । सीणासवस्स् भिक्खुनो रागो पटि- 


प्पस्सद्धो होति, दोसो परिप्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो 
होती" ति । 


(यनक += ~ 


१२ पठमश्राकाससुत्त 

१२ “सय्यथापि, भिक्खवे, श्राकासे विविधा वाता वायन्ति । 
पूरत्थिमा पि वाता वायन्ति, पच्छिमा पि वाता वायन्ति, उत्तरापि 
वाता वायन्ति, दक्खिणा पि वाता वायन्ति, सरजा पिवाता वायन्ति, 
श्ररजा पि वाता वायन्ति, सीतापि वाता वायन्ति, उण्हापि वाता 
वायन्ति, परित्ता पि वाता वायन्ति, भ्रधिमत्तापि वाता वायन्ति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, इमसिमि कायस्मि विविधा वेदना उष्पञ्जन्ति, 
सुखा पि वेदना उप्पज्जन्ति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जन्ति, श्रदुक्लम- 
सुखा पि वेदना उप्पज्जन्ती* ति । 

"यथा पि वाता श्राकासे, वायन्ति विविधा पुथ | 

पूरत्थिमा पच्छिमा चा पि, उत्तरा श्रथ दक्खिणा | 


सरजा श्ररजा चःपि, सीता उण्हा च एकदा । 
ग्रधिमत्ता परित्ता च, पुथू वायन्ति मालुता ॥ 
“तथेविमस्मि कायस्मि, समुण्पज्जन्ति वेदना । 
सुखदुक्वसमुप्पत्ति, प्रदुक्खमसूखा च या।) 
“यतो च' भिक्खु श्रातापी, सम्पजञ्ज' न रिञ्वति"। 
ततो सो वेदना सम्बा, परिजानाति पण्डितो ॥ 
"सो वेदना परिञ्ब्याय, दि द धम्मे भ्रनासवो । 
कायस्स भेदा धम्महुो, सस्य नोपेति" वेदगू"" ति ।। 





, १९ उष्पज्जती -स्थाऽ,म०1 २ चा -स्याऽ, वा-रो०। ३ व~ स्या०। 


४ सम्पजानौ ~ स्या०, सम्पजञ्मो ~ सो० । ५-५ निरञ्छ्ति स्या०, तिरूपधि ~ रो० । 
६ सद्व ~ स्था०। ७ नूपेति -स्या०। 


३६ १५१५] पठमआानन्दसुत्त १९५ 


१३ दतियश्राकाससृत्तं 
१३ सेय्यथापि, भिक्खवे, भ्राकासे विविधा वाता वायन्ति | 
पुरत्थिमा पि वाता वायन्ति पे० श्रधिमत्ता पि वाता वायन्ति) 
एवमेव खो, भिक्लवे, इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पज्जन्ति 
सुखा पि वेदना उप्पज्जति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जति, भ्रदुक्छमसुखा 
पि वेदना उप्पज्जती" ति । 





१४ शअ्रगारसुत्त 

१४ “सय्यथापि, भिक्खवे, श्रागन्तुकागार । तत्थ पुरत्थिमाय 
पि दिसाय श्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, पच्छिमाय पि दिसाय भ्रागन्त्वा 
वास कप्पेन्ति, उत्तराय पि दिसाय भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, दक्खि- 
णाय पि दिसाय भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति । खत्तिया पि भ्रागन्त्वा वास 
कप्पैन्ति, ब्राह्मणा पि श्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, वेस्सा पि भ्रागन्त्वा वास 
कप्पेन्ति, सुहा पि भ्रान्त्वा वास कप्पेन्ति ! एवमेव खो, भिक्खवे, 
इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पज्जन्ति । युखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति, दुक्छा पि वेदना उप्पज्जति, श्रदुक्खमयसुखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति । सामिसा पि सुखा वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि दुक्खा 
वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि श्रदुक्वमयुखा वेदना उप्पज्जति । निरा- 
मिसा पि सुखा वेदना उप्पज्जति, निरामिसा पि दुक्खा वेदना उप्प- 
ञ्जति, निरामिसा पि भ्रदुक्छमसुखा वेदना उप्पज्जती' ति । 


यमभ 


१५ पठमश्रानन्दसुत्तं 

१५ ्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
सङ्धमित्वा एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्त एतदवोच - 
“कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदना- 
निरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय श्रस्सादो, 
को भ्रादीनवो, कि निस्सरण ति " तिस्सो इमा, म्रानन्द, वेदना - 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, श्रदुक्खछमसुखा केदना ~ इमा वुच्चन्ति, 
प्रानन्द, वेदना । फस्ससमुदया वेदनासमुदयो, फस्सनिरीधा केदना- 
निरोधो । भ्रयमेव भ्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो वेदनानिरोधगामिनी पटि- 


१ उप्पज्जन्ति ~ रो० । 
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पदा, सेय्यथीद' - सम्मादिद्धि प° सम्मासमाधि। य वेदन पटिच्च 
उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रय वेदनाय भ्रस्सादो । या वेदना अ्रनिच्चा 
दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रय वेदनाय श्रादीनवो । यो वेदनाय छन्द राग- 
विनयो छन्द रागप्पहान, इद वेदनाय निस्सरण । भ्रथ खो पन, भ्रानन्द, 
मया श्रनुपुब्बसद्भारान निरोधो भ्रक्खातो । पठम स्न समापन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति पे० सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्चा च 
वेदना च निरुद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्ख॒नो रागो निरुद्धो होति, 
दोसो निरुद्धो होति, मोहो निरुद्धो होति । श्रथ खो पन, भ्रानन्द, मया 
ग्रनुपून्बस खा रान वूपसमो भ्रक्खातो । पठटम ज्ञान समापन्नस्स वाचा 
वूपसन्ता होति पे० सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्जा च 
वेदना च वृूपसन्ता होन्ति। खीणासवस्स भिक्खुनो रागो वृपसन्तो होति, 
दोसो वृपसन्तो होति, मोहो वृपसन्तो होति । भ्रथ खो पन, भ्रानन्द, मया 
भ्रनुपुब्बसद्भारान पटिप्पस्सद्धिः भ्रक्लाता । पठम ज्ञान समापन्नस्स 
वाचा परिप्पस्सद्धा होति पे० भ्राकासानञ्चायतन समापन्चस्स 
रूपसञ्व्या परिप्पस्सद्धा होति । विञ्वाणच्चायतन समापन्नस्स भाका- 
सानञ्चायतनसञ्चा परिप्पस्सद्धा होति । भ्राकिञ्चञ्व्यायतन समा- 
पन्नस्स विजञ्व्याणञ्चायतनसञ्ब्या पटिप्पस्सद्धा होति । नेवसञ्व्ा- 
नासञ्व्यायतन समापन्नस्स श्राकिञ्चञ्वायतनसज्वा परटिप्पस्सद्धा 
होति । सञ्जावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्जा च वेदना च परिप्पस्सद्धा 
होन्ति । खलीणासवस्स भिक्खुनो रागो परिप्पस्सद्धो होति, दोसो परि. 
पपस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो होती ति । 


भिगवकनवोनणणर-नौ 


१६ दुतियश्रानन्दसुत्त 
१६ श्रथ सो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्धमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि ! एकमन्त निसिन्न 
खो श्रायस्मन्त ्रानन्द भगवा एतदवोच - “कतमा नु खो, ग्रानन्व, 
वेदना, कतमो वेदनासमदयो, कतमो बेदनानिरोधो, कतमा वेदना- 
तिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय श्रस्सादो, को ्रादीनवो, किं 
निस्सरण! ति † 


> गिरौ 0 यथः 


१ सेम्यथिदं -म०) २ य-म०। ३ पस्सद्धि ~ रो०। 


३६ १७ १७ | पठमसम्बहुलसुत्त १६७ 


भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवन्रेत्तिका भगवम्पटिसरणा । 
साधु, भन्ते, भगवन्तञ्जेव पटिभातु एतस्स भासितस्स प्रत्थो । भगवतो 
सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'' ति । 

“तेन हि, भ्रानन्द, सुणोहि, साधृक मनसि करोहि, भासि- 
स्सामी'' ति । 

एव, भन्ते" ति खो श्रायस्मा आ्रानन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । 
भगवा एतदवोच - “तिस्सो इमा, ्रानन्द, वेदना - सुखा वेदना, दुक्ला 
वेदना, अरदुक्खमसुखा वेदना - इमा वृच्चन्ति, म्रानन्द, वेदना प° 
फस्ससमुदया पे० खीणासवस्स भिक्खुनो रागो परिप्पस्सद्धो होति, 
दोसो परिप्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो हयेती'' ति । 





१७ पठमसभ्बहुलसुत्तं 
१७ श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्खमित्वा भगवन्त ॒अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त 
निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोच - कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, 
कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोध- 
गामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि 
निस्सरण" ति † 

“तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्ख- 
मसुखा वेदना ~ इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमदया वेदना- 
समुदयो, फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो । भ्रयमेव श्रियो श्रदुद्िको मग्गो 
वेदनानिोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीद' - सम्मादिद्टिं पे० सम्मा- 
समाभ्नि । य वेदने परटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रय वेदनाय 
ग्रस्सादमे । या वेदना अ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रय केदनाय 
प्रादीनबो । यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान, इद वेदनाय 
निस्सरण । 

श्रथ सो पन, भिक्लवे, मया भ्रनुपुन्बसह्खारान निरोधो 
ग्रक्वातो । पठम क्न सम्मापन्नस्स वाचा निरुद्धा होति पे० 
खीणासवस्स भिक्खुनो रागो निरुद्धो होति, दोसो निरुद्धो होति, मोहो 
निरुद्धो होति । श्रथ खो पन, भिक्लवे, मया अ्रनुपुन्बसद्भारान वूपसमो 


१ फस्ससमुदयो -रो० २ सेय्यथिद -म०,सीर ३ य-मण०। 
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ग्रक्खातो । पठम' ज्ञान ` समापन्नस्स वाचा वृपसन्ता होति प° 
खीणासवस्स भिक्सूनो रागो वृपसन्तो होति, दोसो वृपसन्तो होति, मोहो 
वूपसन्तो होति । छयिमा, भिक्खवे, पस्सद्धियो । पठम क्लान सस्मा- 
पन्नस्स वाचा परटिप्पस्सद्धा होति । दुतिय ज्ञान समापन्नस्स वितक्क- 

5 विचारा परिप्पस्सद्धा होन्ति । ततिय सान समापन्नस्स पीति परि- 
प्पस्सद्धा होति । चतुत्थ सान समापन्नस्स श्रस्सासपस्सासा परिप्पस्सद्धा 
होन्ति । सञ्ावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्जा च वेदना च पटि- 
प्पस्सद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो रागो पटिप्पस्सद्धो होति, दोसो 
परिप्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो होती" ति । 


यमा == 


१० दुतियसम्बहुलयुत्त 
10 १८ श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङद्धमियु 
पे० एकमन्त निसिन्नाः सो ते भिक्खू भगवा एतंदवोच ~ “कतमा 
नु खो, भिक्खवे, वेदना, कतमो बेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, 
कतमा वेदनानिरोधगामिनी परटिपदा ? को वदनाय ्रस्सादो, को 
ग्रादीनवो, कि निस्सरण ति? 
15 भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा पेऽ । 
तिस्सो इमा, भिक्वे, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 
प्रदुक्डमसुखा वेदना ~ इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे” वेदना । फस्ससमुदया 
„पण । 
१९ पञ्चकल्चसुत्त 
१९ श्रथ खो पञ्चकद्धो थपति येनायस्मा उदायी तेनुप- 
2 सद्खुमि, उपस्धमित्वा भ्रायस्मन्त उदायि श्रभिवादेत्वा एकेमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नी खो पञ्चकड्खो थपति भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच ~ “कति मु खो, भन्ते, उदायि, वेदना वृत्ता भगवता” ति ? 
“तिस्सो खो, थपति, वेदना वृत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्ला 
वेदना, भ्रदक्छमसुखा केदना - इना खो, थपति, तिस्सो वेदना वृत्ता 
25 भगवता' ति । 


[षष 


१ परठमर्ज्ञान - स्या०, पथमन्नान ~ रो०। २ निसिष्रे~स्मा५, निसिन्नो-रो० 
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एव वत्ते, पञ्चको थपति प्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - “न 
खो, भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वुत्ता भगवता । दवे वेदना वृत्ता भगवता - 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना । याय, भन्ते, म्रदुक्खमसुखा वेदना, सन्तस्मि 
एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता” ति । 

दुतिय पि खो ्रायस्मा उदायी पञ्चकद्ख थपति एतदवोच - 
“न खो, थपति, वं वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्वमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वुत्ता भगवता" ति । दुतिय पि खो पञ्चक्खो थपति श्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच - “न खो मन्ते उदाथि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । दे 
वेदना वृत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्ला वेदना । याय, भन्तेम्रदुक्खम- 
सुखा वेदना, सन्तस्मि एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता” ति । 

ततिय पि खो भ्रायस्मा उदायी पञ्चकङ्ख थपति एतदवोच - 
“न खी, थपति, ढे वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्मसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वुत्ता भगवता“ ति । ततिय पि खो पञ्चकद्धो थपति भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवौच - “न खो, भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । दे 
वेदना वुत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्ला वेदना । याय, भन्ते, 
ग्रदुक्खमसूखा वेदना, सन्तस्मि एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता” ति । 

नेव सक्खि ` भ्रायस्मा उदायी पञ्चकद्धु थपति सञ्च्यापेतु, न 
पनासव्खि पञ्चकद्धो थपति भ्रायस्मन्त उदायि सङ्नपेतु । श्रस्सौसि 
खो ्रायस्मा श्रानन्दो श्रायस्मतो उदायिस्स पञ्चकद्धेन थपतिना 
सद्धि इम कथासल्लाप । 

ग्रथ सो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्ख- 
मित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा श्रानन्दो 
यावतको भ्रायस्मतो उदायिस्स पञ्चकद्धेन थपतिना सदधि श्रहोसि 
कथासल्लापो त सन्ब * भगवतो श्रारोचेसि । 

“सन्तमेव, श्रानन्द, परियाय पञ्चकद्धो थपति उदायिस्स 
भिक्खुनो नान्मनुमोदि, सन्त च पनानन्द, परियाय उदायी भिक्ु 
पञ्चकद्धस्स थपतिनो नान्भनुमोदि । दवे पि मया, भ्रानन्द, वेदना वृत्ता 
परियायेन । तिस्सो पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । पञ्च पि मया 


| > 0 रीण 
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वेदना वृत्ता परियायेन । छ पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । श्रहारसा 
पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । छ्तिसा पि मया केदना वृत्ता परि- 
यायेन । श्रदुसत पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । एव परियाय- 
देसितो खो, भ्रानन्द, मया धम्मो । एव परियादेसिते खो, आ्रानन्द, मया 
धम्मे ये श्रञ्जमज्जस्स सुभासित सुलपित' न समनुमचञ्च्निस्सन्ति न 
समनुजानिस्सन्ति न समनुमोदिस्सन्ति, तेस एत पादिक - भण्डनजाता 
कलहजाता विवादापन्ना श्रञ्ज्मज्ज मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरि- 
स्सन्ती ति । एव परियायदेसितो खो, म्रानन्द, मया धम्मो । एव परि- 
यायदेसिते खो, ग्रानन्द, मया धम्मे ये प्रजङ्जमञ्ज्नस्स सुभासित सुलपित 
समनुमञ्ज्निस्सन्ति समनुनानिस्सन्ति समनुमोदिस्सम्ति, तेस एत पाटि- 
क्ख ~ समम्गा सम्मोदमाना ्रविवदमाना खीरोदकीभूता भ्रञ्व्यमञ्ञ 
पियचक्छूहि सम्पस्सन्ता विहरिस्सन्ती ति । 

ˆ पञ्न्विमे, श्रानन्द, कामगुणा । कतमे पञ्च ? चक्सुविञ्जेय्या 
रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता' रजनीया' पे० काय- 
विञ्जे्या फोटुन्बा इद्वा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रज- 
नीया । इमे खो, आ्रानन्द, पञ्च कामगुणा । य खो, म्रानन्द, इमे पञ्च 
कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स ~ इद वच्चति कामसुख । ये 
खो, श्रानन्द, एव वदेय्यु ~ "एतपरम' सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती 
ति ~ इद नेसाह्‌ नानृजानामि । त किस्स हेतु ? श्रत्थानन्द, एतम्हा 
सुखा श्रञ्ज्य सुस श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्सु विविच्चेव कामेहि विविच्च भ्रकसलेहि 
धम्मेहि सवित्तक्क सविचार विवेकज पीतिसुख परम क्लान उपसम्परज्जे 
विहरति । इद सो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्ञ्य सुख श्रभिवकन्ततर च 
पणीततर च । ये खो, भ्रानन्द, एव वदेथ्यु ~ %एतपरम सन्त सुखे 
सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति - इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु † 
भरत्थानन्द, एतम्हा सुला श्रञ्च्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर श्च , 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्च् सुख भ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्खु, वितव्कविचारान वृपसमा श्रज्क्षत्त 


१ सुलापित -स्या०। र कामूपसञिहिता-स्या५ । ३ रजनिया. ~ स्थां०। 
४ एत परम -स्था०रो०, । ५ सत्ता ~ से०। 
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सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवितक्क भ्रविचार समाधिज पीतिसुखं 
दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, ्रानन्द, एतम्हा सुखा 
ग्रञ्ज सुख ॒श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, श्रा्न्द, एव 
वदेय्यु ~ एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति ~ इद नेसाह 
नानुजानामि । त किस्स हेतु ? प्रत्थानन्द एतम्हा सुखा श्रञ्ज सुख 
प्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम, चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु पतिया च विरागा उपेक्लको' च 
विहरति सतो च सम्पजानो, सुख च कायेन पटिसवेदेति, य त भ्ररिया 
प्राचिक्खन्ति - “उपेक्छको सतिमा सुखविहारी" ति तत्िय ज्ञान उप- 
सम्पज्ज विहूरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्व्य सुख श्रभि- 
क्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, आ्रानन्द, एव वदेथ्यु ~ एतपरम सन्त 
सुख सोमनस्स॒पटिसवेदेन्ती' ति - इद नेसाह नानुजानामि । त 
किस्स हेतु † भ्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्व्य सुखं श्रभिक्कन्ततर 
च पणीततर च । 

कतम, चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्जा सुख अरभिक्कन्ततर च 
पणीततर च 7 इधानन्द, भिक्खु सुखस्स च पहाना दुक्लस्स च पहाना 
पुम्बेव सोमनस्सदोमनस्सान भ्रत्थद्धमा ` भ्रदुक्खमसुख उपेक्खासति- 
पारिसुद्ध चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा 
सुखा श्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो ्रानन्द एव 
वदेथ्यु ~ "एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदन्ती' ति ~ इद नेसाह्‌ 
नानुजानामि । त किस्स हेतु " भ्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज 
सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“कतम चानन्द, एतम्हा सुखा ्रञ्वय सुखे शअ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्लु सब्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा 
पटिघसञ्व्यान भ्रत्थद्खमा, नानत्तसञ्व्यान श्रमनसिकारा, श्रनन्तो ` 
प्राकासो' ति श्राकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, 
भ्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रजञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । यं 
खो, ग्रानन्द, एव वदेय्यु ~ 'एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती! 
ति ~ इद नेसाह नानुजानामि । त ॒क्िस्स हेतु " अ्रत्थानन्द, एतम्हा 
सुखा श्रजञ्ज् सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

१ उपेखको-रो० । २ श्रत्थगमा ~ रो०। ३ भ्रनत्तो - रो०। 
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कतम चानन्द, एतम्हा सुखा ग्रञ्ज्य सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु सन्बसो श्राकासानञ्चायतन समति- 
क्कम्म, श्रनन्त विञ्व्याण' ति विञ्व्याणञ्चायतन उपसस्पज्ज विहरति । 
इद' खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज सुख ग्रभिक्कन्ततर च पणीततर 
च । ये खो, श्रानन्द, एव वदेय्य ~ एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटि- 
सवेदेन्ती' ति ~ इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु ? अत्थानन्द, 
एतम्हा सुखा भ्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ` इधानन्द, भिक्खु सन्बसो विञ्ाणञ्चायतन सम- 
तिक्कम्म, नत्थि किञ्ची' ति भ्राकिञ्चञ्यायतन उपसम्पज्ज 
विहरति । इद खो, ग्रानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्व्य सुख अ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च । ये खो, ्रानन्द, एव वदेय्यु ~ 'एतपरम सन्त सुख सोमनस्स 
पटिसवेदन्ती' ति - इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु? श्रत्थानन्द, 
एतम्हा सुखा भ्रञ्ज सुख ग्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा अ्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्ु सनब्बसो भ्राकिञ्चव्यायतन समतिककम्म 
नेवसञ्ब्नानासज्नायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, परानन्दः 
एतम्हा सुखा श्रञ्ज्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, ्रानन्द 
एव वदेय्यु ~ एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति ~ इद 
नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु ? श्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा 
ग्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततरः च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्वय सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीतततर च † इधानन्द, भिक्खु सन्बसो नेवसञ्व्यानासव्यायतन सम- 
तिक्कम्म सञ्जावेदयितनिरोध उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, श्रानन्द, 
एतम्हा सूखा श्रञ्व्य सुख प्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“ठान खो पनेत, ्रानन्द, विज्जति य प्रञ्जतित्थिया परि. 
न्बाजका एव वदेय्मु ~ सञ्जयावेदयितनिरोध समणो गोतमो श्राह, त 
च सुखस्मि पञ्चयापेति । तयिद किसु, तयिद कथसू' ति ? एववादिनो, 
भ्रानन्द, अ्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका एवमस्सु वचनीया ~ शन खो, 


% भ्रावृसौ, भगवा सुखञ्मेव वेदन सन्धाय सूर्खस्मि पञ्ञ्यापेति । 


१ पन्न्मपेति-म० |] 
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२०४ संयुततनिकायो [३६ २१२१- 


२१ सौीवकसुत्त 

२१ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्ुवने कलन्दक- 
निवापे । प्रथ खो मोलियसीवको' परिव्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्धुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीयः 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मोदलियसीवको 
परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच ~ “सन्ति, भो गोतम, एके समणब्राह्मणा 
एववादिनो एवदिद्धिनो - य किञ्चाय पुरिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा 
दुक्ख वा श्रदुक्वमसुख वा सन्ब त पुञ्बेकतहेत्‌' ति । इध पन भव गोतमो 
किमाहा'' ति † 

धपित्तसमुद्रानानि पि खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि 
उप्पज्जन्ति । साम पि खो एत, सीवक, वेदितन्ब यथा पित्तसमद्रानानि 
पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एतं, सीवक, 
सच्चसम्मत यथा पित्तसमुदरानानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्प- 
ज्जन्ति । तत्र, सीवक, ये ते समणत्राह्यणा एववादिनो एवदिद्धिनो - 
य किञ्चाय पुरिसपुम्गलो पटिसवेदेति सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्वमसूुख 
वा सब्ब त पन्बेकतहेत्‌' ति । य च साम जात त च म्रतिधावन्ति,यच 
लोके सच्चसम्मत त च ग्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणत्राह्मणान मिच्छा 
ति वदामि । 

'सेम्हसमुदानानि पि खो, सीवक पे० वातसमुदुानानिपि 
खो, सीवक पे० सन्लिपातिकानिपिखो, सीवक पे० उतुपरिणाम- 
जानि पि खो, सीवक पे विसमपरिहारजानि पि खौ, सीवक 

पे० श्रोपक्कमिकानिपिखो,सीवक पेऽ कम्मविपाकजानि पि 
खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति । साम पि खो एत, 
सीवक, वैदितन्ब । यथा कम्मविपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितामि 
उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक, सच्चसम्मत । यथा कम्म- 
विपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, तत्र, सीवक, 
ये ते समणनब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्टिनो - “य किञ्चाय पुरिसपुग्गलो 
पटिसवेदेति सुख वा दक्ख वा श्रदुक्छमसूुख वा सम्ब त पन्बेकतहेत्‌' 
ति।य च साम जातत च भ्रतिधावन्तिय च लोके सच्चसम्मतत च 
ग्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणत्राह्यणान मिच्छ ति वदामी ति । 


१ मोलियसीवको - रो०, मोटियसिवको ~ स्या० । २ साराणीयं - स्या०,रो० | 


१३६ २२२२] अहरसतसुत्त २०५ 


एव वृत्ते, मोढ्ियसीवको परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच ~ 
अरभिक्कन्त, भो गोतम, ्रभिक्कन्त, भो गोतम पेऽ उपासक म 
भव गोतमो धारेतु श्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत ति 
“पित्त सेम्ह च वातो च, सन्निपाता उतूनि च । 
विसम श्रौपक्कमिकं च , कम्मविपाकेन ्रदुमी"” ति ।। 





२२ श्रटुसतसुत्त 

२२ “श्रदरुसतपरियाय वो, भिक्खवे, धम्मपरिमाय देसेस्सामिः । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, श्रहुसतपरियायो धम्मपरियायो ? 
दे पि मया, भिक्खवे, वेदना वृत्ता परियायेन, तिस्सो पि मया वेदना 
वत्ता परिययेन , पञ्च पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छ पि मया वेदना 
वुत्ता परियायेन, अद्रारसा पि मया केदना वृत्ता परियायेन, छत्तिसा! पि 
मया वेदना वृत्ता परियायेन, श्रदुसत पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । 

“कतमा च, भिक्खवे, द्र वेदना ? कायिका च चेतसिका च - 
इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, द्र वेदना । कतमा च, भिक्खवे, तिस्सो बेदना ? 
सुखा वेदना, दुक्ा वेदना, श्रदुक्लमसुखा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्लवे, तिस्सो वेदना । कतमा च, भिक्खवे, पञ्च वेदना ? सुखि- 
न्द्रिय, दुक्खिन्द्रिय, सोमनस्सिन्द्रिय, दोमनस्सिन्द्रिय, उपेक्खिन्द्रिय - इमा 
तुच्चन्ति, भिक्खवे, पञ्च वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छं वेदना ? 
चक्छुसम्फस्सजा वेदना पे० मनोसम्फस्सजा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, छ वेदना । कतमा च, भिक्खवे, श्रहारसः' वेदना ? छं सोम- 
स्सूपविचारा ,छं दोमनस्सूपविचारा, छं उपेक्खूपविचारा - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, अ्रहारस वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छत्तिस वेदना ? छ 
गेहसितानि सोमनस्सानि, छ नेक्वम्मसितानि सोमनस्सानि, छ गेह्‌- 
सितानि दोमनस्सानि, छ नेक्खम्मसितानि दोमनस्सानि, च गेहसिता 
उपेक्ला, छं नेक्वम्मसिता उपेक्खा - इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, छत्तिस 
वेदना । कतमः च, भिक्खवे, ग्रदुसत" वेदना † श्रतीता छत्तिस वेदना, 
प्रनागता छत्तिस वेदना, पच्चुप्पन्ना छत्तिस वेदना - इमा वुच्चन्ति, 
१ म०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। २ देसिस्साभि-स्या०रो०। ३ उत्तिस - 


सो०। ४ श्रहारसा-रो०। ५ रोमनस्सुपविचारा-रो०। ६ कतमा -स्या०, 
रो० 1, ७-७ श्रदु्ततवेदनां ~ रो° । 
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२०४ सयुत्तनिक्ायो [३६ २१२१ 


२१ सीवकसृत्त 

२१ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्टुवने कलन्दक- 
निवापे । रथ खो मोलियसीवको' परिव्बाजको येन भगवा तेनुपसद्खमि, 
उपसङ्खमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय ` 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मोलियसीवको 
परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच - “सन्ति, भो गोतम, एके समणब्राह्मणा 
एववादिनो एवदिष्टिनो - य किञ्चाय पुरिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा 
दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा स्व त पुब्बेकतहेतू" ति । इध पन भव गोतमो 
किमाहा'' ति ? 

“पित्तसमुद्रानानि पि खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि 
उषप्पज्जन्ति । साम पि खो एत, सीवक, वेदितन्ब यथा पित्तसमद्रानानि 
पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक, 
सच्चसम्मत यथा पित्तसमुद्रानानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्प- 
ज्जन्ति । तत्र, सीवक, ये ते समणत्राह्यणा एववादिनो एवदिद्िनो - 
य किञ्चाय पुरिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा दुक्खं वा भ्रदुक्खमसुख 
वा सब्ब त पुव्बेकतहेत्‌' ति । य च साम उ्नात त च ्रतिधावन्ति,यच 
लोके सच्चसम्मत त च श्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणत्राह्यणान मिच्छा 
ति वदामि । 

“सेम्हसमुदानानि पि खो, सीवक पे० वातसमुदानानिपि 
खो, सीवके पेऽ सन्निपातिकानिपिखो, सीवक पे० उतुपरिणाम- 
जानिपि खो, सीवक पे विसमपरिहारजानि पि खो, सीवक 

पे० श्रोपक्कमिकानिपिखो, सीवक पेऽ कम्मविपाकजानि पि 
खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति । साम पि खो एत, 
सीवक, वेदितन्ब । यथा कम्मविपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि 
उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक, सच्चसम्मत । यथा कम्म- 
विपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, तत्र, सीवक, 
ये ते समणत्राह्मणा एववादिनो एवदिष्िनो ~ य किञ्चाय पृरिसपुग्गलो 
पटिसवेदेति सुख वा दुक्छ वा श्रदुक्खमसुख वा सन्ब त पुन्बेकतहेत्‌' 
ति।य च साम नातत च प्रतिधावन्तिय च लोके सच्चसम्मततच 
ग्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणब्राह्मणान मिच्छति वदामीति 


१ मोलियसीवको ~ रो०, मोकियस्िवको ~ स्या० । २ साराणीय ~ स्या०, रो० । 


२३६ २२२२) अटसतसुत्त २०१ 


एव वृत्ते, मोल्ियसीवको परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच - 
“श्रभिक्कन्त, भो गोतम, श्रभिक्कन्त, भो गोतम पेऽ उपासक म 
भव गोतमो धारेतु भ्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत ति । 
“पित्त सेम्ह च वातो च, सन्निपाता उतूनिच। 
विसम ग्रोपक्कमिक च ` , कम्मविपाकेन प्रहुमी'" ति ॥ 





२२ श्रटुसतसुकत्त 

२२ श्रदुसतपरियाय वो, भिक्खवे, धम्मपरिमाय देसेस्सामि' । 

त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, श्रदुसतपरियायो धम्मपरियायो ? 
दे पि मया, भिक्खवे, वेदना वृत्ता परियायेन, तिस्सो पि मया वेदना 
वत्ता परिययेन, पञ्च पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छं पि मया वेदना 
वृत्ता परियायेन , श्रदरारसा पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छत्तिसा' पि 
मया वेदना वृत्ता परियायेन, श्रहुसत पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । 
कतमा च, भिक्खवे, दरे वेदना ? कायिका च चेतसिका च - 

इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, द्रे वेदना । कतमा च, भिक्खवे, तिस्सो वेदना ? 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, भ्रदुक्लमसुखा वेदना - इमा वुच्चन्ति, 
भिक्खवे, तिस्सो वेदना । कतमा च, भिक्लवे, पञ्च वेदना ? सुखि- 
न्द्रिय, दुक्खिन्द्रिय, सोमनस्सिन्द्रिय, दोमनस्सिन्द्रिय, उपेक्िन्रिय - इमा 
वुच्चन्ति, भिक्खवे, पञ्च वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छं वेदना ? 
चवखुसम्फस्सजा वेदना पे० मनोसम्फस्सजा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्लवे, छं वेदना । कतमा च, भिक्खवे, श्रदारस' वेदना ? छ सोम- 
स्सूपविचारा ,छं दोमनस्सूपविचा रा, छं उपेक्खूपविचारा ~ इमा वुच्चन्ति, 
भिक्वे, भ्रदारस वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छंत्तिस वेदना ? छ 
गेहसितानि सोमनस्सानि, छ नेक्खम्मसितानि सोमनस्सानि, च गेह- 
सितानि दोमनस्सानि, छ नेक्खम्मसितानि दोमनस्सानि, छ गेहसिता 
उपेक्सा, छ नेक्छम्मसिता उपेक्खा - इमा वृच्चन्ति, भिक्खवे, छत्तिस 
वेदना । कतम च, भिक्खवे, म्रहुसत" वेदना" ° श्रतीता छंत्तिस वेदना, 
ग्रनागता छत्तिस वेदना, पच्चुप्पन्ना छत्तिस वेदना - इमा वुच्चन्ति, 
१ म०,रो° पोत्थकेसु नत्थि। २ देसिस्सामि-स्या०,यो०। ३. दतिस - 


सो०1 ४ श्रदरारसा-रो०। ५ सोमनस्सुपविचारा -रो०। ६ कतमा ~ स्या, 
रो० ।, ७-७ श्रहुस्ततवेदना ~ रो० । 
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भिक्खवे, श्रटुसत वेदना । श्रय, भिक्लवे, श्रटुसतपरियायो धम्म- 
परियायो ति । 


२३ श्रञ्तरभिक्छुसुत्त 

२३ श्रथ सो श्रञ्व्यतरो भिवखु येन भगवा तेनुपसङद्धमि, 
उपस दमित्वा भगवन्त म्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “कतमा नु खो, भन्ते, 
वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा † 
कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को 
वेदनाय म्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि निस्सरण' ति 

“तिस्सो इमा, भिक्खु, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 
ग्रदुक्वमसुखा वेदना । इमा वुच्चन्ति, भिक्खु, वेदना । फस्ससमुदया 
वेदनासमदयो । तण्हा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा । फस्सनिरोधा 
वेदनानिरोधो । म्रयमेव श्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो वेदनानिरोधगामिनी 
पटिपदा, सेय्यथीद - सम्मादिद्भि पे सम्मासमाधि । य केदन 
पटिच्च उप्पञ्जति सुख सोमनस्स, श्रय वेदनाय भ्रस्सादो, या वेदना 
ग्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, भ्रय वेदनाय भ्रादीनवो, यो वेदनाय 
छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान `, इद वेदनाय निस्सरण"' ति । 





२४ पुञ्बसृत्त 

२४ “'ुञ्बेव' मे, भिक्खवे, सम्बोधा भ्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - कतमा नु खो वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, 
कतमा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा , कतमो वेदनानिरोधो, कतमा 
वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय श्रस्सादो, को श्रादीनवो, 
कि निस्सरण" ति " तस्स मय्हु, भिक्लवे, एतदहोसि ~ “तिस्सो इमा 
वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, भ्रदुक्खमयुखा वेदना । इमा 
वुच्चन्ति वेदना । फस्स समुदया वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदय- 
गामिनी पटिपदा पेऽ यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहान । 


25 इद वेदनाय निस्सरण" ति । 


मननम्‌ 


को" 


१ य~-म०,सी०। २ छन्दराणपहान -रो० । ३ पुन्बे ~ स्या०) 





३६ २७ २७ | पठमवमणत्राह्य णयुत्त २०७ 


२५ ज्ाणसुत्त 

२५ “इमा वेदनाः ति मे, भिक्खवे, पुब्ब अ्रननुस्युतेसु धम्मेसु ४ 481 
चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्चा उदपादि, विज्ञा उदपादि, 
ग्रालोको उदपादि । श्रय वेदनासमुदयो' ति मे, भिक्खवे, पुम्बे भ्रन- 
नुस्सुतेयु धम्मेसु चक्खु उदपादि पेऽ श्रालोको उदपादि । “मय 
वेदनासमुदयगामिनी परटिपदा' ति मे, भिक्खवे, पुज्बे श्रननुस्मृतेसु 5 
धम्मे चक्खु उदपादि पेऽ । श्रय वेदनानिरोधो' ति मे, भिक्खवे, 
पुञ्बे अ्रननुस्युतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि पे० । श्रय वेदना- 7२ 294 
निरोधगामिनी पटिपदा' ति मे, भिक्वे, पु्बे श्रननुस्सुतेसु धम्मेयु 
चक्खु उदपादि पे० । श्रय वेदनाय श्रस्सादो' ति मे भिक्खवे 
पूञ्बे श्रननुस्सुतेसु धम्मेयु पे । श्रय वेदनाय प्रादीनवो' ति 10 
मे, भिक्खवें, पुब्ब श्रननस्सुतेसु धस्मेसु पे । इद खो * निस्सरण 
ति मे, भिक्खवे, पुव्बे अ्नननुस्सुतेसु धम्मेयु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्व्या उदपादि, विज्जा उदपादि, ्रालोको उदपादी' ति । 


{4 





२६ सम्बहुलभिक्खुसुत्त 
२६ ग्रथ सो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उप- 
स द्धुमित्वा पे० एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु - 5 
कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदना- 
समुदयगामिनी पटिपदा † कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदना 


निरोधगामिनी पटिपदा † को वेदनाय भ्रस्सादो, को भआदीनवो, 
कि निस्सरणः' ति " 


“तिस्सो इमा, भिक्ववे, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 2 
ग्रदुक्मसुखा वेदना । इमा वृच्चन्ति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमुदया 
वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा । फस्सनिरोधा 

पे यो वेदनाय छन्दरागविनयो ्न्दरागप्पहान । इद वेदनाय 
निस्सरणः' ति । 





२७ पठमसंमणब्राह्यणसुत्त 
२७ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 2 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना । यें हि केचि, भिक्खने, 
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२०८ सथुत्तनिकायो | ३६ २७ २७- 


समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय च भ्रत्थद्धम च 
म्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानन्ति । नमेते, 
भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा 
बराह्मणसम्मता, न च पन ते प्रायस्मन्तो सामञ्बत्य वा ब्रह्मञ्ब्त्थ' वा 
दिदुव धम्मे सय ग्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । ये च खो 
केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय 
च भ्रत्थद्घम च ्रस्साद च ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत पजानन्ति । 
ते खो मे, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समेणसु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेसु च ब्राह्यणसम्मता । ते च प्नांयस्मन्तो सामञ्जत्थ च ब्रह्म- 
ञ्व्यत्थ च, दिद्ुव धम्मे सय अ्रभिञ्व्या सच्छिकित्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 


माना नम 


२८ दुतियसमणबाह्यणसृत्त 
२८ “तिस्सो इमा, भिक्छवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना । ये हि केचि, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय च ्रत्थद्घम च 
प्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं नप्पजानन्ति पे० 
पजानन्ति प° सय श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती ति । 


| 1 प) 


२९ ततियसमणब्राह्यणसुत्त 
२९ ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा वेदन नप्प- 
जानन्ति, वेदनासमुदय नप्पजानन्ति, वेदनानिरोध नप्पजानन्ति, वेदना- 
निरोधगामिनि पटिपद नप्पजानन्ति पेऽ पजानन्ति पे सय 
श्रभिञ्ज्ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती'' ति । 





३० सुद्धिकसुत्त 
२० “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा सो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदना ' ति । 


पिनाक ००००००५१० 





९ त्राह्यञ्जतव्य ~ स्यार) 


३६ ३१३१ | निरामिससुत्त २०९ 


२१ निरामिससुत्त 


२१ “ग्रत्थि, भिक्खवे, सामिसा पीति, भ्रत्थि निरामिसा 
पीति, म्रत्थिः निरामिसा निरामिसतरा पीति, श्रत्थि सामिस सुख, 
ग्रत्थि निरामिसर सुख, अत्थि निरामिसा निरामिसतर सुख, श्रत्थि 
सामिसा उपेक्खा, श्रत्थि निरामिसा उपेक्खा, म्रत्थि निरामिसा निरा- 
मिसतरा उपेक्खा , श्रत्थि सामिसो विमोक्खो, ्रत्ि निरामिसो विमोक्खो, 
ग्रत्थि निरामिसा निरामिसतरो विमोक्छो । कतमा च, भिक्खवे, 
सामिसा पीति ? पञ्चमे, भिक्खवे, कामगुणा । कतमे पञ्च ? 
चक्लुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामृपसहिता रज- 
नीया पे० कायविञ्जेय्या फोटुन्बा इद्र कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च कामगुणा । या खो 
भिक्खवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति पीति, श्रय वृच्चति, 
भिक्खवे, सामिसा पीति । 

“कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा पीति † इध, भिक्खवे, 
भिक्लु विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकूसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकजं पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । वितक्कविचारानं 
वूपसमा भ्रज्छत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव भ्रवितक्कं ्रविचार 
समाधिज पीतिसुखे दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, निरामिसा पीति । 


कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरा पीति? या 
खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्खुनो रागा चित्त विमत्त पच्चवेक्खतो, 
दोसा चित्त विमुत्त पच्चवेक्लतो, मोहा चित्त विमृत्त पञ्चवेक्खतो 
उप्पज्जति पीति, श्रय वुच्चति निरामिसा निरामिसतरा पीति । 


कतम च, भिक्खवें, सामिस सुख ? पञ्न्चिमे, भिक्खवे, काम- 
गुणा । कतमे पञ्च † चक्सुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसदहिता रजनीया पे कायविञ्जेय्या फोटुब्बा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च 
कामगुणा । य खो, भिक्खवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च उप्पञ्जति 
सुख सोमनस्स, इद वृच्वति, भिक्लवे, सामिस सुख । 


१ गश्रत्थि भिक्खवे ~ स्या०। २ उपेखा ~ रो०। ३ एकोधिभाव - रो०। 
स० ~ २७ 
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“केतम च, भिक्खवे, निरामिस सुख ? इध, भिक्छवे, भिक्खु 
विविच्चेव कामेहि विविच्च भ्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम ञान उपसम्पज्ज विहरति । वितक्कविचारान 
वृपसमा श्रज्त्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवितक्क श्रविचार समा- 
विज दुतिय श्चान उपसम्पज्ज विहरति । पीतिया च विरागा उपेक्खको 
च विहरति सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटिसवेदति, य त भ्ररिया 
ग्राचिक्खन्ति ~ “उपेक्छको सतिमा सुखाविहारी' ति तत्तिय सान उप- 
सस्पज्ज विहरति । इद वृच्चति, भिक्खवे, निरामिस सुख । 

“कतम च, भिक्वे, निरामिसा निरामिसतर सुख ? यसो, 
भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्खुनो रागा चित्त विमत्त पच्चवेक्छतो, दोसा 
चित्त विमुत्त पच्चवेक्खतो, मोहा चित्त विमुत्त पच्चवेक्खतो उप्पज्जति 
सुख सोमनस्स, इद वुच्चति, भिक्लवे, निरामिसा निरामिसतर सुख । 

“कतमा च, भिक्खवे, सामिसा उपेक्खा ? पच्न्चिमे, भिक्खवे, 
कामगुणा । कतमे पञ्च ? चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया पे कायविञ्मेया फोटुन्बा इदा 
कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । दमे खो, भिक्वे, 
पञ्च कामगुणा । या सो, भिक्लवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च 
उप्पज्जति उपेक्वा, श्रय वृच्चति, भिक्खवे, सामिसा उपेक्खा | 

“कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा उपेक्खा ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सुखस्स च पहाना, दुक्खस्स च पहाना, पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सान 
प्रत्थ द्मा, श्रदुक्छमसूखे उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुर्थ ज्ञान उपसम्पज्ज 
विहरति । ग्रय वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा उपेक्खा । 

कतमा च, भिक्सवे, निरामिसा निरामिसतरा उपेक्खा ? 
या खो, भिक्लवे, ली णासवस्स भिक्सुनो रागा चित्त विमत्त पच्चवेक्वतो, 
दोसा चित्त विमुक्त पच्चवेक्छतो, मोहा चित्त विमुक्त पच्चवेक्डतो उप्प- 
ज्जति उपेक्ला, श्रय वुच्चति, भिक्छवे, निरामिसा निरामिसतरा 
उपेक्सा । 

“कतमो च, भिक्लवे, सामिसो विमोक्सो ? रूपप्पटिसयृत्तो २ 
विमोक्लो सामिसो विमोक्सो । 


१ म्रत्थगसमा ~ रो०। २ खूपपटिसयुत्तो ~ स्या०, रो०। 
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“कतमो च, भिक्वे, निरामिसो विमोक्खो ” श्ररूपप्पटिसयुत्तो ठ 485 
विमोक्छो निरामिसो विमोक्छो । 

“कतमो च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरो विमोक्लो † 
यो खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्ुनो रागा चित्त विमृत्त पच्चवेक्खतो, 
दोसा चित्त विमत्त पच्चवेक्खतो, मोहा चित्त विमुत्त पच्चवेक्खतो 5 
उप्पज्जति विमोक्लो, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा निरामिस- 


तरो विमोक्खो'' ति । 
म्रटुसत्तपरियायवम्गो ततियो । 


तस्युदान 
सीवकमश्रदुसत' भिक्खु, पुन्बे जाण च भिक्छुना । 7२ 288 


समणब्राह्यणा तीणि, सुदधिक च निरामिसति ॥ 
ब्ेदनासयुत्त समत्त । 








१ सिवकश्रहुसत ~ स्या०, सीवक श्रदुसत ~ रा० । 


8 436 


8 437 


1५ | 


~~ 
द 


2 


> 


३७. मतुगामसंयुत्तं 
१ मातुगामसुत्त 

१ “पञ्चहि, भिक्खषे, प्रद्धेहि समन्नागतो मातुगामो एकन्त- 
ग्रमनापो होति पुरिसस्स । कतमेहि पञ्चहि † न च रूपवा होति, न 
च भोगवा होति, न च सीलवा होति, ्रलसो च होति, पजञ्चस्स न 
लभति ~ इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि श्रद्धेहि समन्नागतो मातुगामो 
एकन्तश्रमनापो होति पूरिसस्स । पञ्चदहि, भिक्लवे, ग्रद्धेहि समन्नागतो 
मातुगामो एकन्तमनापो होति पुरिसस्स । कतमेहि पञ्चहि † रूपवा 
च होति, भोगवा च होति, सीलवा च होति, दक्खो च होति ग्रनलसो, 
पजञ्चस्स लभति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि श्रद्धंहि समन्नागतो 
मातुगामो एकन्तमनापो होति पुरिसस्सा'' ति । 





२ पुरिससुत्त 

२ “पञ्चहि, भिक्खवे, अ्रद्धंहि समन्नागतो पुरिसो एकन्त- 
ग्रमनापो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि †? न च रूपवा होति, 
न, च भोगवा होति, न च सीलवा होति, ग्रलसो च होति, पजञ्चस्स न 
लभति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि श्रद्धंहि समन्नागतो पुरिसो 
एकन्तद्ममनापो होति मातुगामस्स । पञ्चहि, भिक्खवे, भ्रद्धेहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनापो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि † 
रूपवा च होति, भोगवा च होति, सीलवा च होति, दक्खो च होति ग्रन- 
लसो, पजज्चस्स लभति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्वहि ग्रद्धेहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनापो होति मातुगामस्सा' ति । 





३ भ्रवेणिकदुक्लसुत्त 
३ “पञ्चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स म्रावेणिकानि दुक्ानि, 
यानि मातुगामो पच्चनुभोति, ्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्ववे, मातुगामो दहरो व समानो पतिकूल गच्छति, जातकेहि 
विना होति । इद, भिक्खवे, मातुगामस्स पठम भ्रावेणिक दुक्ख, य 
मातुगामो पच्चनुभोति, प्रञ्जतरेैव पुरिसेहि । पुन च पर, भिक्खवे, 
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मातुगामो उतुनी होति । इद, भिक्खवे, मातुगामस्स दुतिय श्रावेणिक 
दुक्छ, य मातुगामो पच्चनुभोति, म्रञ्जत्रैव पूरिसेहि । पून च पर, 
भिक्खवे, मातुगामो गम्भिनी होति । इद, भिक्खवे, मातुगामस्स ततिय 
प्रावेणिके दुक्ख, य मातुगामो पच्चनुभोति, ग्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । पन 
च पर, भिक्लेवे, मातुगामो विजायति । इद, भिक्लवे, मातुगामरस 
चतुत्थ प्रावेणिक दुक्ल, य मातुगामो पच्चनुभोति, ग्रज्जत्रेव पुरिसेहि । 
पुन च पर, भिक्खवे, मातुगामो पुरिसस्स पारिचरिय उपेति । इद खो, 
भिक्खवे, मातुगामस्स पञ्चम भ्रावेणिक दुक्व, य मातुगामो पत््वनुभोति, 
भरञ्जत्रेव पुरिसेहि । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स 
ग्रावेणिकानि दुक्खानि, यानि मातुगामो पच्चनुभोति, ग्रञ्ज्नत्रेव 
पुरिसेही' ति । 





४ तीहिधिम्मेहिसृत्त 
४ “तीहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो येभुय्येन 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दृग्गति विनिपात निरय उप- 
पज्जति । कतमेहि तीहि ? इध, भिक्खवे, मातुगामो पृब्बण्टसमय 
मच्छेरमलपरियुद्टितेन चेतसा भ्रगार भ्रज््ञावसति । मज्डान्हिकिसमय 
इस्सापरियुद्वितेन चेतसा भ्रगार भ्रज्सावसति । सायन्हसमय कामराग- 
परियुद्धितेन चेतसा भ्रगार भ्रज्ज्ञावसति । इमेहि खो, भिवखवे, तीदहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो येभय्येन कायस्स भेदा पर मरणा अपाय 

दुर्गति विनिपात निस्य उपपज्जती' ति । 


५ कोधनयुत्तं 

५ श्रथ खो भ्राथस्मा अ्रनुरुदधो येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 
स्धमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो ्रायस्मा भ्रनरुद्धो 
भगवन्त एतदवोच - “इधाह, भन्ते, मातुगाम पस्सामि दिन्बेन चक्खुना 
विसूुद्धेन श्रतिक्कन्तमानुसकेन ` कायस्स भेदा पर मरणा अ्रपाय दुर्गति 
विनिपात निरय उपपज्जन्त । कतीहि * नु खो, भन्ते, धम्मेहि समच्नागतो 
मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दुगगति विनिपात निरय 
उपपज्जती' ति † 
१ मजञ्कन्तिक समय ~ स्या०, रो०। २ मानृस्सकेन ~ रोऽ ३ कतिहि ~ म०। 
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“पञ्चहि खो, ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्वागतो मातुगामो कायस्स 

भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपञ्जति । कतमेहि 

पञ््वहि ? श्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी ' च होति, 

कोधनो च होति, दुप्पञ्मो च होति - इमेहि खो, श्रनुरुद्ध, पञ्चहि 

धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति 
विनिपात निरय उपपज्जती' ति । 


६ उपनाहीसुत्त 
{‹ 

६ “पञ्चहि, श्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा भ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, 
उपनाही च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुद्ध, पञ्म्चहि 
धस्मेहि समच्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दृग्गति 
विनिपातं निरय ऽपपज्जती ति । 


॥गीशीशीशणकणरे 


७ इस्सुकसुत्त 
७ “पञ्चहि, भ्रनुरुढ, धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्वहि † भ्रस्सद्धो च होति, ग्रहिरिको च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, 
दस्सुको च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुदध, पञ्चहि 
भम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति 
विनिपात निरय उपपज्जती'" ति । 





८ मच्छुरीसुत्तं 
८ “पञ्चहि, अनुरुद्ध, धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा भ्रपाय कुगति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि † श्रस्सद्धो च होति, अहिरिको च होति, श्रनोत्तप्मी च होति, 
मच्छरी च होति, दुप्पञ्यो च होति - इमेहि सो, अनुरुढ, पचञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० श्रपाय दुग्गत्ति विनिपात निरय 
उपपज्जती ति । 


१ श्रनोत्तापी ~ रो०। 
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& भअरतिचारीसुत्त 
६ “पञ्चहि, ग्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे° 
ग्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपञ्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
म्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, श्रतिचारी च 
होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, भनुरुदढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्ना- 
गतो मातुगामो पे० उपपज्जती'" ति । 
१० दुस्सीलसृत्त 
१० “पञ्चदि, अनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि  भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको 
च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, दुस्सीलो च होति, दुप्पञ्जो च 
होति - इमेहि खो, अ्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
पेऽ निरय उपपज्जती'' ति । 





११ श्रप्पस्युतसुत्त 
११ “पञ्चहि, ्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, म्रहिरिको 
च होति, अ्रनोत्तप्पी च होति, भ्रप्पस्थुतो च होति, दुप्पञ्जो च होति - 
इमेहि खो, भ्रनृरुदढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्रागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जती'' ति । 
१२. कुसीतसत्तं 
१२ “पञ्चहिः ्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? श्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च 
होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, कूसीतो च होति, दुष्पञ्जो च होति ~ इमेहि 
खो, श्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो सातुगामो पे० श्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जती"" ति । 
१३ मूदरस्सतिसुत्त 
१२३ “पञ्चर्हिः श्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, अरहिरिको 
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च होति, ्रनोत्तप्पी च होति, मुदस्सति च होति, दुप्पञ्जो च होति - 
इमेहि खो, ग्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समघ्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जती'' ति । 





१४ पञ्चवेरयुत्त 
१४ “"पञ्चहि, अरन॒रुदढ, धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो प° 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाती च होति, 
ग्रदिन्नादायी च होति, कामेसुमिच्छाचारी च होति, मुसावादी च होति, 
मुरामेरयमज्जप्पमादट्रायी ' च होति - इमेहि खो, श्रनुरुद्ध, पञ्चहि 
धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो कायस्स मेदा पर मरणा श्रपाय दृग्गति 


विनिपात निरय उपपञ्जती' ति । 
॥ पठमपेय्यालवम्गो । 


तस्युहान 
मातुगामो पुरिसो च, भ्रावेणिका तिधस्मो च। 
कोधनो उपनाही च, इस्सुकीो मच्छरेन च ।। 
प्रतिचारी च दुस्सीलो, अ्रप्पस्सूतो च कृसीतो । 
मुदुस्सति पञ्चवेर, कण्हुपक्खे पकासितो ।। 


१५ श्रक्कोधनसुत्त 
१५ ग्रथ खो भ्रायस्मा श्रनुरुदधो येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 








15 सद्धुमित्वा पे० एकमन्त निसिन्नो खो ्रायस्मा श्रनुरुदढधो भगवन्त 
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एतदवोच - “इधाह' भन्ते, मातुगाम पस्सामि दिव्बेन चक्खुना विसुद्धेन 
ग्रतिक्कन्तमानुसकेन कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सर्ग लोक उप- 
पज्जन्त । कतीहि नु खो, भन्ते, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जती" ति ? 
पञ्चहि खो, भ्रनुरुदढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग लोकं उपपज्जति। कतमेहि पञ्चहि ? सद्धो 
च होति,हिरिमा च होति, भोत्तप्पी' च होति, म्रक्कोधनो च होति,पञ्जवा 
च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भमातुगामो 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जती' ति । 








१ मज्जपमाददायी ~ स्या०, रो० । २ कतिहि ~ प्न० । ३ भ्रोत्तापी ~ रोऽ । 


६७ २२२२ आरदढविरिथसुत्त २१७ 


१६ ग्रनृषनाहीसुत्त 
१६ "पञ्नचहि, अ्रनुरुद्ध, धम्मेहि समच्रागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग॒ लोकं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, श्रोत्तप्पी च होति, प्रनुपनाही च 
होति, पञ्जवा च होति - इमेहि खो, प्रनुरुड, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उप- 
पञ्जती'' ति । 
१७ ग्रनिस्सुकीसुत्त 
१७ पञ्चहि, भ्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जति । कृतमेहि पञ्चहि ? 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, श्रोत्तप्पी च होति, श्रनिस्सुकी च होति, 
पञ्च्यवा च होति पे० | 


~~~ 1 । १ 


१८ श्रमच्छरीसुत्तं 
१८ भ्रमच्छरी च होति, पञ्वा च होति पे० । 





१९ श्रनत्तिचारीसुत्तं 
१९ श्रनतिचारी च होति, पञ्जवाचहोत्ति पेऽ । 
२० सुसीलसुत्त 
२५ सीलवा च होति, पञ्ज्वा च होति पे० । 
२१ बहस्सुतसुत्तं 
२१ बहुस्युतो च होति, पञ्चवा च होति पे० । 
२२ श्रारद्धविरिययुत्त 
२२ श्रारद्धविरियो च होति, पञ्जवा च होति पे० 


(पि 1 


(क 
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२२ उपट्ितस्सतिसुत्त 
२३ उपद्ितस्सति" च होति, पञ्च्यवा च होति पे० 
इमेहि खो, ्ननुरुढ, पञ्चहि धम्मेहि समच्रागतो मातुगामो कायस्स भेदा 
प्र मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जती'' ति । 





२४ पञ्चसीलयत्त 
२४ “पचञ्चहि, ग्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति समग्ग लोक उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि 
पाणातिपाता पटिविरतो चः होति, अ्रदिल्नादाना पटिविरतो च होति, 
कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, 
सुरामेरयमञ्जप्पमादद्राना पटिविरतो च होति - इमेहि खो, अ्रनूरुढ, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 


10 सम्ग लोक उपपज्जती. ति । 


दुतियपेय्यालवग्गो । 
तस्सुहानं 
दृतिये' च भ्रक्कोधनो, अ्नुपनाही भ्रनिस्सुकी । 
ग्रमच्छरी श्रनतिचारी, सीलवा च बहुस्सुतो । 
विरिय संति सील च, सुक्कपक्खे पकासितो ।। 


© 


२५ विसारदसुत्तं 
२५ “पञ््विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 








15 पञ्च ? रूपबल, भोगबल, व्यातिबल, पृत्तबल, सीलबल - इमानि खो, 


भिक्लवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि सखो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो विसारदो अ्रगार ्रज्ञावसती"' ति । 


मी 


१ उपद्ितक्षति ~ रो०। २ रौ पौत्थके नस्थि । 
तत्रूहान 
३-३ द्वं मनापा - भ्रमनापा च, भ्रवेणिका तीहि श्रनृरुदध । 
कोधनो उपनाही च, इस्मसुकौ मच्छरेन च॥ 
गतिचारी च दुस्सीलो, श्रप्पस्सुतो च कृसीतो। 
मुदुस्सति च पञ्चवेर, कण्हुपक्षे पकासितो ।। 
भ्रनुरद्धो शअरकोधनो, भ्रनुपनाही श्रनिस्सुकी । 
प्रमच्छरी श्रनतिचारी, सीलवा च बहुस्सुतो। 
विरिय - सति - पञ्चसीला च, सुक्कपक्खे पकासितो ति ॥ ~ स्या०, रो° । 


३७ २६ २६) अद्धसुत्त २१४ 


२६ पस्हसुत्त 
२६ “पल्न्विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, जातिबल, पुत्तबल, सीलबल ~ इमानि सो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो सामिक पस्ह भ्रगार भ्रज्ज्ञावसती"' ति । 
२७ श्रभिभुय्यसुत्त 
२७ “पच्न्विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, ज्यां तिबल, पृत्तबल, सीलबल - इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि! इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्चागतो मातुगामो सामिक म्रभिभुय्य वत्तती"' ति । 
२८ एकसृत्त 
२८ “एकेन च खो, भिक्खवे, बलेन समन्नागतो पुरिसो मातुगाम 
प्रभिभुय्य वत्तति । कतमेन एकेन बलेन ` ? इस्सरियबलेन अभिभूत 
मातुगाम नेव रूपबल तायति, न भोगबल तायति, न जातिबल तायति, 
त पृत्तबल तायति, न सीलबल तायतीः' ति । 
२६९ श्रञ्खसृत्तं 
२९ “पञ्न्विमानि, भिक्लवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, व्यातिबल, पुत्तबल, सीलबल । रूपबलेन च, 
भिक्खवे, मातुगामो समक्नागतो होति, न च भोगबलेन - एव सो तेनद्खेन 
प्रपरिपूरो होति! यतो च खो, भिक्खवे, मातुगामो रूपबलेन च समन्ना- 
गतो होति, भोगबलेन च ~ एव सो तेनद्धेन परिपंरो होति । 
“रूपबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन 
च, न च जातिबलेन ~ एव सो तेनङ्खेन भ्रपरिपुरो होति । यतो च 
खो, भिक्लवे, मातुगामो रूपबलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, 
व्मात्िबलेन चर ~ एव सो तेनङद्खेन परिपूरो होति । रूपबलेन च, भिक्लवे, 
मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन च, ातिबलेन च, न च पुत्तबलेन 
- एव सो तेनद्धेन श्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्सवे, मातुगामौ 


णण 


१ बलेन इस्ससियिबलेन ~ रो 1 २ स्या० पोत्थके नत्थि। 


0 


क्य 


कैम 


5 


20 


एर 247 


8 444 


7? 248 


2 44 


10 


20 


25 


२२० सयुत्तनिकायो | ३७ २९ २६९ 


रूपबलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, पुत्तबलेन 
च ~ एव सो तेन धेन परिपुरो होति । रूपबलेन च, भिक्छवे, मातुगामो 
समन्नागतो होति, भोगवलेन च, जातिबलेन च, पुत्तबलेन च, न च 
सीलबलेन - एव सो तेनद्खेन श्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्लवे, 
मातुगामो रूपबलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, 
पत्तबलेन च, सीलबलेन च - एव सो तेनङ्खेन परिपूरो होति । इमानि 
खो, भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानी' ति । 





२० नासेन्तिसु्त 

३० “पल््विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, व्यातिबल, पुत्तबल, सीलबल । रूपबलेन 
च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च सीलबलेन, नासेन्तेव 
न, कुले न वासेन्ति । रूपबलेन च, भिक्ववे, मातुगामो समन्नागतो होति 
भोगबलेन च, न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कुले न वासेन्ति । रूपबलेन 
च, भिक्खवे, मातुगामो समघ्ागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन चः 
न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कुले न वासन्ति । रूपबलेन च, भिक्खवे, 
मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन च, व्ातिबलेन च, पृत्तबलेन 
च, न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कूले न वासेन्ति । 

“सीलबलेन व, भिक्खवे, मातुगामो समबागतो होति, न च 
रूपबलेन, वासेन्तेव न, कूले न नासेन्ति । सीलबलेन च, भिक्खवे, मातु- 
गामो समन्नागतो होति, न च भोगबलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति । 
सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समनच्नागतो होति, न च जातिबलेन, 
वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति। सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्ना- 
गतो होति, न च पुत्तबलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति । इमानि खो, 
भिक्ववे, पञ्च मातुगामस्स बलानी"" ति । 


[कौक्ष 


३१ हेतुसुत्त 
३१ “पञ्चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च † रूपबल, भोगबल, जातिबल, पृत्तबल, सीलबल । न, भिक्छवे, 
मातुगामो रूपबलहेतु वा भोगबलहेतु वा जातिबलहेतु वा पृत्तबलहेतु 
वा कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जति । सीलबलहेतु 


३७ ३२३२ | ठीनसुत्त २२१ 


खो, भिक्खवे, मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति समग्ग लोक 
उपपज्जति । इमानि खो, भिक्वे, पञ्च मातुगामस्स बलानी' ति । 


३२ ठानसुत्त 

३२ (पञ्न्चिमानि, भिक्खवे, ठानानि दुल्लभानि भ्रकतपुञ्जेन 
मातुगामेन । कतमानि पञ्च ‡ पतिरूपे" कुले जायेय्य ति - इद, 
भिक्खवे, पठम ठान दुल्लम भ्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुलं 
जायित्वा पतिरूप कुल गच्छय्य ति - इद, भिक्वे, दुत्तिय ठान दुल्लभ 
ग्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप कुल गन्त्वा, 
ग्रसपत्ति भ्रगार प्रज्ज्ञावसेय्य ति - इद ˆ, भिक्खवे, ततिय ठान दुल्लभ 
ग्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप कुल गन्त्वा, 
ग्रसपत्ति श्रगार अ्रज्ज्ञावसन्ती पृत्तवती श्रस्स ति ~ इद, भिक्खवे, चतुत्थ 
ठान दुल्लभ श्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पत्तिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप 
कुल गन्त्वा, ्रसपत्ति अ्रगार भ्रज्ज्ञावसन्ती पृत्तवती समाना सामिक 
ग्रभिभुय्य वत्तेय्य ति - इद, भिक्खवे, पञ्चम ठान दुल्लभ भ्रकतपुञ्जेन 
मातुगामेन । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्चः ठानानि' दुल्लभानि भ्रकत- 
पुञ्जेन मातुगामेना ति । 

“पञ््विमानि, भिक्खवे, ठानानि सुलभानि कतपुञ्मेन मातु- 
गामेन । कतमानि पञ्च † पतिरूपे कुले जायेय्य ति - इद, भिक्खवे, 
परम ठान सुलभ कतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कूले जायित्वा 
पतिरूप कूल गच्छेय्य ति - इद, भिवखवे, दुतिय ठान सुलभ कतपुञ्जेन 
मातुगामेन । पतिरूपे कूले जायित्वा पत्तिरूप कुल गन्त्वा भ्रसपत्ति 
प्रगार श्रज््ावसेय्य ति - इद, भिक्खवे, ततिय ठान सुलभ कतपुञ्मेन 
मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूप कल गन्त्वा श्रसपत्ति श्रगार 
ग्रञ्क्ञावसन्ती पृत्तवती श्रस्स ति ~ इद, भिक्खवे, चतुत्थ ठान सुलभ 
कतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूप कूल गन्त्वा 
प्रसपत्ति अ्रगार श्रज््ञावसन्ती पुत्तवती समाना सामिक श्रभिभुय्य 
वत्ते्य ति - इद, भिक्खवे, पञ्चमं ठान सुलभ कतपृजञ्जेन मातुगामेन । 
इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च ठानानि सुलभानि कतपुञ्जेन मातु- 
गामेना'* ति । 


णपिर णी 


१ पटिरूपे -स्याऽ | २ इदस्पि -स्या० । ३-३ पञ्चद्रानानि ~ रो०। 
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२२२ सयुत्तनिकायो [ ३७ ३३ ३२- 


३२३ पञ्चसीलविसारदयुत्त 

२३ “पञ्न्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो विसा- 
रदो श्रगार श्रज्ज्ञावसति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाता पटिविरतो 
च होति, श्रदिच्नादाना पटिविरतो च होति, कामेसुमिच्छाचारा पटि- 
विरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, सुरामेरयमज्जप्पमाद- 
दाना पटिविरतो च होति - इमेहि खो, भिक्खलवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो मातुगामो विसारदो श्रगार भ्रज्क्ावसती' ति। 

२४ वदडुीसुत्त' 

२४ “पञ्चहि, भिक्खवे, वड़ीहि वडूमाना भ्ररियसाविका 
श्ररियाय व्या वडति सारादायिनी च होति वरादायिनी च कायस्स। 
कतमेहि पञ्चहि † सद्धाय वति, सीलेन वति, सुतेन वडति, चागेन 
10 वडुति, पञ्व्याय वहति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि वड़ीहि वडमाना 

प्ररियसाविका अ्ररियाय वडा वडुति, सारादायिनी च होति, वरा- 
दायिनी च कायस्सा ति 
“सद्धाय सीलेन च' याध' वडति, 
पञ्व्नाय चागेन सुतेन चूभय । 
15 सा तादिसी सीलवती उपासिका, 
ग्रादीयति सारमिधेव प्रत्तनो'' ति ।। 
बलवम्गो ततियो । 


८ 


तस्सुहान 
ष 251 विसारदा पसय्ह्‌ः श्रभिभुय्य, एक भ्रद्खेन' पञ्चम । 
नासेन्ति" हेतु' ठान च, विसारदो वहन दसाति ।। 
मातुगामसयत्त समन्त । 








१-१ च ईध - रो०, स्या ° पौत्थके नत्थि । २ पसय्हा -स्या०। ३-३ प्रद्खेन 
स्या०, एकम्मङ्खंन ~ रो० 1 ४ नासयित्थ ~ स्या० । ५-५ हैतुदान - स्या० ६ स्या^ 
पौत्थके नस्थि । ७ विसारदा-स्या०,२यो० | ८ तेदसा-से०। 


३८. जम्बुखादकसंयुतं 
१ निल्बानपञ्हासुत्त 
१ एक समय श्रायस्मा सारिपृत्तो मगधेसु विहरति नालक- 
गामके ` । श्रथ खो जम्बुखादको परिव्बाजको येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुप- 
सङ्खमि, उपसङ्धुमित्वा श्रायस्मता सारिपृत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो जम्बुखादको परिब्बाजको श्रायस्मन्त सारिपृत्त एतदवोच - 
“निब्बान, निब्बान" ति, भ्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतम 
नु खो, ्रावुसो, निब्बान" ति ? 
“यो खो, भ्रावुसो, रागक्छयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इद 
वुच्चति निब्बान ति । 
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“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्छि- 10 


किरियाया' ति ? 

“श्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो भ्रस्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया' ति । 

कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति ? 

“श्रयमेव खो, श्रावुसो, भ्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद' - सम्मादिद्धि, सम्मासङ्गप्पो, सम्मावाचा, 
सम्माकम्मन्तो, सम्माघ्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि। 
प्रय खो, भावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्छि- 
किरियायाः' ति । 

“भहको, ्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । श्रल च पनावुसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया” ति । 


२ श्ररहत्तपञ्हासुत्तं 
२ “श्ररहत्त, अ्ररहत्त' ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतम 
नु खो, भ्रावुसो, अ्ररहत्त" ति ? 
१ नालगामके-स्या० । २ सेय्यथिद ~म०। 
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२२४ सय॒त्तनिकायो [३८ २ २- 


“यो खो, श्रावुसो, रागक्छयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इद 
वृच्चति ग्ररहत्त" ति । 

“्रत्थि पनावृसो, मग्गो प्रत्थि पटिपदा एतस्स प्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति † 

“श्रत्थि खो, प्रावुसो, मग्गो म्रत्थि पटिपदा एतस्स श्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति । 

“कतमो पनाव॒सो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स श्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियायाः ति † 

““ग्रयमेव खो, श्रावुसो, म्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो एतस्स अरर 
हत्तम्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिदि पे० सम्मासमाधि | 
ग्रय खो भ्रावुसो, मग्गो, मरय पटिपदा एतस्स भ्रहत्तस्स सच्छि- 
किरियाया ति । 

““महको, भ्रावृसो, मग्गो भिका परटिपदा एतरस अ्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाय । भ्रल च पनावुसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया” ति । 





२ धम्मवादीपर्हासुत्त 

३ के नु खो, भ्रावृसो सारिपत्त, लोके धम्मवादिनो, के लोके 
सुप्परिपन्ना , के लोके सुगता'' ति ? 

“ये खो, ्रावुसो, रागप्पहानायः धम्म देसेन्ति, दोसप्पहानाय 
धम्म देसेन्ति, मोहप्पहानाय धम्म देसेन्ति, ते लोके धम्मवादिनो । ये खो, 
प्रावृसो, रागस्स पहानाय पटिपन्ना, दोसस्स पहानाय पटिप्पन्ना, मोहस्स 
पहानाय पटिप्पन्ना, ते लोके सुप्पटिप्पन्ना । येस खो, श्रावुसो रागो पहीनो 
उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो भ्रनभावङ्कतो' भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मो, दोसो 
पहीनो उच्छिन्न मूलो तालावत्थुकतो श्रनभाव इतो म्रायति म्रनुप्पादधम्मो, 
मोहो पीनो उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो भ्रनभावङ्धतो भ्रायति भ्रनु- 
प्पादधम्मो, ते लोके सुगता” ति । 

“प्रत्थि पनावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया'' ति ? 

“भ्रत्थि" खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स रागस्स 


दोसस्स मोहस्स पहानाया'ˆ ति । 


१ सुपटपन्ना - स्या० । २ लाके रागप्पहानाय~सो० ३ भ्रनभावकतो ~ सो । 
४ श्रत्थियेव -स्या० | 


३८१५५] अस्सासप्पत्तसुत्त २२५ 


“कतमो, पनावृसो, मग्गो कतमा परिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया ति ? 

“श्रयमेव खो, ्रावुसो, भ्ररियो अ्रटुङ्धिको मग्गो एतस्स रागस्स 
दोसस्स मोहस्स पहानाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्धि प° सम्मा- 
समाधि । श्रय खो, श्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया' ति । 

“भहको, म्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाय । श्रल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया' ति । 





४ किंमलत्थियसृत्त 

४ “किमत्थिय, भ्रावृसो सारिपृत्त, समणे गोतमं ब्रह्मचरिय 
वरस्सती'" ति † 

““दुक्लस्स खो, श्रावुसो, परिञ्ज्त्थ भगवति ब्रह्मचरिय 
वुस्सती' ति । 

“भ्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स दक्स्स परि- 
ञ्जाया'' ति " 

“श्रत्थि सो, भ्रावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स दुक्खस्स 
परिञ्व्यायाः' ति ? 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परि- 
ञ्व्वाया ति 7 

्रयमेव खो, भ्रावुसो, ्ररियो भ्रुद्धिको मग्गो एतस्स दुक्खस्स 
परिञ्व्याय, सेय्यथीद - सस्मादिद्वि प° सम्मासमाधि। भ्रयसखो, 
प्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परिञ्जाया” ति । 

“महको, भावूसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स दुक्लस्स 
परिञ्च्याय । श्ल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया" ति । 





५ श्रस्सासप्पत्तसुत्तं 
५ “श्रस्सासप्पत्तो , भ्रस्सासप्पत्तो' ति, भ्रावुसो सारिपूत्त, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, भ्रावुसोः, ्रस्सासप्पत्तो होती" ति ! 


९ श्रस्सासपत्तो ~ स्या० रो° । २ आवृतो सारिपुत्त ~ स्या०। 
स०२~ २६ 
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त्म 


२२६ सयुत्तनिकायो ३८ ५५- 


“यतो खो, भ्रावुसो, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समुदय च 
म्रत्थद्घम च श्रस्साद च म्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत पजानाति, 
एत्तावता नु खो, भ्रावुसो, भ्रस्सासप्पत्तो होती ' ति ! 

“्रस्थि पनावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया' ति " 

“श्रत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया” ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया” ति † 

श्रयमेव खो, भ्रावृसो, ्ररियो अट्ुद्धिको मग्गो एतस्स भ्रस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्विं पेऽ सम्मासमाधि । 
ग्रय खो, श्रावस्तो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स सच्छि- 
किरियाया'* ति । 

“भहको, भ्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतस्स श्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाय । श्रल च पनावुसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया' ति । 


[षणि 


६ परमस्सासष्पत्तसुत्तं 
६ “परमस्सासप्पत्तो , परमस्सासप्पत्तो' ति, श्रावृसो सारिपृत्त, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, भ्रावुसो, परमस्सासप्पत्तो होती" ति ? 
“यतो खो, भ्रावुसो, भिक्लु छन्न फस्सायतनान समुदय च 
प्रत्थद्धम ` च भ्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा 


2 अ्ननुपादाविमृत्तो होति, एत्तावता खो, भ्रावुसो, परमस्सासप्पत्तो 


होती" ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्दछिकिरियाया' ति † 

“भ्रत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया' ति । 


“कतमो पन, भ्रावसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स परमस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाया" ति ? 


१ परमस्सासपत्तो ~ स्या०,रो० । २ श्रत्थगम - से० | 


३८ ८ | आसवपञ्हासुत्त २२७ 


“भ्रयमेव खो, ्रावुसो, भ्ररियो श्रट्रुद्खिको मग्गो एतस्स पर- 
मस्सासस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्वि पे सम्मा- 
समाधि । भ्रय' खो, ्रावुसो, मगगो श्रय पटिपदा एतस्स परम॑स्सासस्स 
सच्छिकिरियाया'* ति । । 

“भहुको, ्रावूसो, मग्गो भहिका पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाय । श्ल च पनावुसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया"' तति । 





७ वेदनापञ्हासूत्त 

७ “वेदना, वेदना ति, भ्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा 
नु खो, भ्रावृसो, वेदना ति † 

“तिस्सो इमावृसो, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा वेदना, 
दुक्वा वेदना, भ्रदुक्वमसुखा वेदना - इमा खो, भ्रावृसो, तिस्सो 
वेदना ति । । । 

। “श्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्जाया” ति ? 

भ्रत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतास तिस्सन्न 
वेदनान परिञ्व्याया" ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास तिस्सच् वेदनान 
परिञ्व्याया'' ति 

श्रयमेव खो, भ्रावृसो, अररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतास तिस्सन्न 
वेदनान परिञ्जाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्वि पे° - सम्मासमाधि 
रय खो, भ्रावुसो, मग्गो श्रय परटिपदा एतास तिस्सञ्च वेदनान 
परिञ्वायाः' ति । 

“भदको भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्व्याय । श्रल च पनावुसो सारिपुत्त, श्रप्पमादाया'' ति । 





८ श्रासवपञ्हासुक्तं 
८ «“श्रासवो, ्रासवो" ति, श्रावुसो सारिपृत्त, वुच्यति । कतमौ 
नु खो, भ्रावुसो, भ्रासवो' ति † 


॥ 





१ प्रयमेव ~ रो०। 
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२२८ सयुत्तनिकायो [३०२८८ 


“तयोमे, श्रावुसो भ्रासवा । कामासवो, भवासवो, भ्रविज्जा- 
सवो ~ इमे खो, ्रावुसो, तयो ध्रासवा'' ति । 

“श्रत्थि पनावुसी, मग्गो प्रस्थि पटिपदा एतेस भ्रासवान पहा- 
नाया ति ? 

“्रत्थि खो, श्रावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतेस भ्रासवान 
पहानाया'' ति । 

“कतमो, ्रावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस श्रासवान पहा- 
नाया ति ? 

भ्रयमेव लो, ्रावुसो, भ्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतेस भ्रासवान 
पहानाय, से्यथीद ~ सम्मादिद्टि पे० सम्मासमाधि ! भ्रय खो, 
भ्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतेस श्रासवान पहानाया ति । 

“भदको, आवुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस श्रासवान पहा- 
नाय । श्रल च पनावृसो सारिपुत्त, भ्रपपमादाया'” ति । 





£ भ्रविन्नापञ्हासुत्त 

£ “श्रविज्जा, भ्रविज्जा' ति, भ्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति ! 
केतमा नु खो, भ्रावृसो, भ्रविज्जा” ति ? 

भ्य खो, ्रावृसो, दुक्खे अञ्व्याण, दुक्खसमुदये श्रञ्ब्याण, 
दुक्छनिरोषे भ्रञ्व्याण, दुक्डनिरोधगामिनिया पटिपदाय श्रञ्व्याण ~ अरय 
वुच्चतावुसो, म्रविज्जा* ति । 

शग्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि प्रटिपदा एतिस्सा भ्रविज्जाय 
पहानाया” ति ? 

“श्रत्थि खो, श्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतिस्सा श्रविज्जाय 
पहानाया'' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतिस्सा श्रविनज्जाय 
पहानाया' ति ? 

“श्रयमेव खो, प्रावसो, रियो श्रटुङ्खिको मग्गो एतिस्सा भ्रवि- 
ज्जाय पानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिषहटि पे० सम्मासमाधि । श्रय 
खो भ्रावुसो, मग्गो रय पटिपदा एतिस्सा अविज्जाय पहानाया"' ति । 

` भहुको, भ्रावुसो, मग्गो महिका पटिपदा एतिस्सा प्रविज्जाय 
पहानाय । भ्रल च पनावृसो सारिपृत्त, ्रप्पमादाया” ति । 


प्क 


३८ ११ ११1 प्रोधपञ्हासुत्तं २२६ 
१० तण्हापञ्हासुत्तं 

१० “तण्हा, तण्हा ति, भ्रावृसो सारिपुत्त, वृच्वति । कतमा 
न्‌ खो, म्रावुसो, तण्हा” ति? 

“तिस्सो इमा, भ्रावृसो, तण्हा । कामतण्हा, भवतण्डा, विभव- 
तण्हा - इमा खो, भरावुसो, तिस्सो तण्हा" ति । 

“्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास तण्हान पहा- 
नाया ति † 

“भ्रत्थि खो, ्रावृसो, मग्गो भ्रत्थिं पटिपदा एतास तण्हानं 
पहानाया' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास तण्हान पहा- 
नाया” ति ” 

भ्रयमेव खो, प्रावुसो, भ्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतास तण्ठान 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्धि पेऽ सम्मासमाधि । श्रय खो, 
ग्रावसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतास तण्हान पहानाया' ति । 

“भहको, भ्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतास तण्हान पहा- 
नाय । अ्रल च पनावुसो, सारिपूत्त, अप्पमादाया' ति । 

११ श्रोघपञ्हासुत्तं 

११ “श्रोघो, ्रोघो' ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमो 
तु खो, भ्रावुसो, भ्नोघो'' ति † 

“चत्तारोमे, भ्रावृसो, श्रोधा । कामोघो, भवोघो, दिद, 
ग्रविज्जोघो ~ इमे खो, भ्रावृसो, चत्तारो भ्रोधा' ति । 

“श्रत्थि पनावसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस भ्रोधान पहानाया 
ति? 

“श्रत्थि सो, भ्रावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस भ्रोधान 
पहानाया'' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा ,पटिपदा एतेस श्रोघान पहा- 
नाया” ति 

“प्रयमेव खो, भ्रावुसो, श्रियो श्रटुद्धिको मग्गो एतेसं म्रोधानं 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्धि पे० सम्मासमाधि। श्रय खो, 
ग्रावुसो, मग्गो अरय पटिपदा एतेस श्रोघान पहानाया' ति । 
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२३० संयुत्तनिकायी ॥ ३८ ५१ ११ 


“महको, भ्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस श्रोघान पहा- 
नाय । श्रल च पनावृसो सारिपृत्त, अप्पमादाया'” ति । 





१२ उपादानपञ्हासुत्त 

१२ ““उपादान, उपादान" ति, भ्रावृसो सारिपृत्त, वृच्चति । 
कतम नु खो, श्रावृसो, उपादान" ति ? 

“चत्तारिमानि, ्रावृसो, उपादानानि । कामुपादान, दिट्टुपादान 
सीलब्बतुपादान, प्रत्तवादुपादान - इमानि खो, प्रावुसो, चत्तारि उपादा- 
नानी'" ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो ्नत्थि पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाया“ ति ? 

“्रत्थि खो, ्रावृसो, मग्गो म्रत्थि पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाया ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाया' ति ? 

“श्रयमेव खो, ्रावुसो, ्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतेस उपादानान 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिष्टि पे० सम्मासमाधि । भ्रयखो 
प्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतेस उपादानान पहानायाˆ ति । 

“भदको, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाय । भरल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया' ति । 


7 ीवगीणीषििीि िै 


१२३ भवपञ्हासुत्त 

१३ “भवो, भवो' ति, ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमो 
नु खो, प्रावरूसो, भवो" ति ? 

^तयोमे, भ्रावृसो, भवा । कामभवो, रूपभवो, अरूपभवो - 
दमे खो, श्रावसो, तयो भवा" ति । 

* “श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस भवान परि- 

ञ्ञ्ाया'.ति ! 
“श्रत्थि खो, श्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस भवान परि- 
 ञ्व्नाया" ति । व 


।, 


३८ १५ १५] सक्कायपञ्हासुत्त २३१ 


“कतमो, पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्व्जाया'' ति? 

श्रयमेव खो, श्रावुसो, भ्ररियो श्रद्द्धखिको मग्गो एतेस भवान 
परिञ्जाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्धि पेऽ सम्मासमाधि। भ्रयसो, 
म्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतेसं भवान परिञ्व्याया” ति । 

“भहूको, ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्व्याय । श्ल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रपमादाया'" ति । 

१४ दुक्वपञ्हासुत्तं 

१४ “दुक, दुक्ख* ति, ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतम नु 
खो, ग्रावृसो, दुक्ख"* ति † 

“तिस्सो इमा, भ्रावुसो, दुक्छता । दुक्दुक्वता, सद्खार- 
दूक्खता, विपरिणामदुक्लता - इमा खो, भ्रावृसो, तिस्सो दुक्ताः' ति । 

“श्रस्थि पनावुसो मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास दुक्छतान परि- 
ञ्व्ाया'' ति " 

“श्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतास दुक्खतान 
परिञ्व्याया" ति। 

“कतमो पनांवुसो, सग्गो कतमा पटिपदा' एतास दृक्खतान परि- 
ञ्जाया' ति † 

ग्रयमेव खो, श्रावुसो, म्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतास दुक्खतान 
परिञ्व्याय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्भि पे० सम्मासमाधि । श्रयखो, 
ग्रावृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतास दुक्खतान परिञ्व्याया"ˆ ति । 

“महूको, भ्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतास दुक्खतान 
परिञ्व्याय । श्रल च पनावृुसो सारिपृक्त, श्रप्पमादाया'' ति । 





१५ सक्कायपञ्हुसुत्तं 
१५ ““सक्कायो, सक्कायो' ति, भ्रावृसो सारिपुत्त, वुच्चति । 
कतमो नु खो, प्रावुसो, सक्कायो'' ति † 
^“पञिचमे, श्रावृसो, उपादानक्खन्धा सक्कायो वृत्तो भगवता, 
सेय्यथीद ~ रूपुपादानक्खन्धो ` , वेदनुपादानक्वन्धो, सञ्मुपादानक्खन्धो, 





१ वृत्ता ~ स्या०1 २ रूपूपादानक्खन्धो ~ सी०, स्या०,रो०] 
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२३२ सयुत्तनिकायो [ ३८ १५१५- 


सङ्खारुपादानक्न्धौ, विञ्व्याणुपादानक्छन्धो । इमं सखो, भ्रावुसो, 
पञ्नुपादानक्लन्धा सक्कायो वृत्तो भगवता ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स सक्कायस्स परि- 
ञ्ञाया ति " 

“श्रत्थि खो, भआावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिजञ्व्वाया'' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिजञ्च्ाया'' ति" 

श्रयमेव खो, भ्रावृसो, भ्रसियो श्रदुद्धिको मग्गो एतस्स सक्का- 
यस्स परिञ्वनाय, सेय्यथीद - सम्मादिह्ि पे० सम्मासमाधि। श्रय 
खो, ्ावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स सक्कायस्स परिञ््याया'” ति । 

“भहको, भ्रावृसो, मग्गो भदहिका पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्व्याय । श्ल च पनावुसो सारिपृत्त, अ्रप्पमादाया” ति । 





१६ दुक्करपरहासुत्तं 

१६ “कि नु खो, भ्रावुसो सारिपुत्त, इमस्मि धम्मविनये 
दुक्करं ` ति † 

“पव्बज्जा खो, श्रावृसौ, इमस्मि धम्मविनये दक्करा ^“ ति । 

““पन्बजितेन पनावृसो, कि दूक्कर'” ति ? 

“पन्बजितेन खो, म्रावृसो, अ्रभिरति दुक्करा” ति । 

“्रभिरतेन पनावृसो, कि दुक्कर'' ति ? 

“भ्रभिरतेन खो, भ्रावुसो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति' दुक्करा' ति । 


"कोवचिर पनावृसो, धम्मानुधम्मप्पिपन्नो भिव्खु श्ररह 
प्रस्सा' ति? 


“नचिर\+अवुसो" ति । 
नम्बुखादकसयुत्त समन्त 1 


तस्सुहा्नं 
निन्बान भ्ररहत्त च, धम्मवादी किमत्थिय । 


ग्रस्सासो परमस्सासो, वेदना भ्रासवाविज्जा ।। 


तण्हा भ्रोघा उपादान, भवो दुक्छ च सक्कायो । 
इमस्म धम्मविनये दुक्कर ति ॥ 


© 








१ दुक्कर. ~ रो० । २ धम्मानुधम्मपटिपत्ति-स्या०,सो० । ३ फरिवधिर--रो०। 


३६. सामण्डकसंधुततं 


१ सामण्डकसुत्तं 
१ एक समय भ्रायस्मा सारिपृत्तो वज्जीसु विहरति उक्कचेलाय 
गङ्खाय नदिया तीरे । श्रथ खो सामण्डको परिब्बाजको येनायस्मा 
सारिपृत्तो तेनृपसङ्खमि, उपस द्ुमित्वा भ्रायस्मता सारिपृत्तेन सद्भि 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीयः वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 


एकमन्त निसिन्नो खो सामण्डको परिन्बाजको भ्रायस्मन्त सारिपृत्त 
एतदवोच - 


““निब्बान, निब्बान ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वृच्वति । कतम 
न॒ खो, भ्रावुसो, निन्बान'' ति ? 

“यो सखो, ्रावृसो, रागक्डयो दोसक्खयो मोहक्खयो ~ इद 
वुच्चति निब्बान" ति । 

श्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया'* ति ? 

श्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियायाˆ ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया“ ति † 

“श्रयमेव खो, श्रावृसो, श्रियो अ्रटरुञ्धिको मग्गो एतस्स निव्वा 
नस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्ि पेऽ सम्मासमाधि । 
प्रय खो, भ्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्छि- 
किरियाया'' ति । 

“भहको, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । भ्रल च पनावृसो सारिपृत्त, अप्पमादाया" ति । 

२-१५. (पथा जम्बुख।दकसयुत्त तथा वित्थारेतन्व | ) 





१६ दुक्करसुत्त । 
१६ किनु खो, भ्रावृसो सारिपृत्त, इमस्मि धम्मविनये 
दुक्कर'' ति † 
१ उक्कवेल्य ~ रो० । २ साराणीय ~ सी०, स्या०, रो०। 
स०३- ३% 
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“"पन्बज्जा खो, म्रावुसो, इमस्मि धम्मविनयें दक्करा  "* ति । 
“पन्बजितेन पनावृसो, कि दुक्कर'“ ति ? 
“पन्बजितेन खो, ्रावृसो, श्रभिरति दुक्करा” ति । 
“श्रमभिरतेन पनावृसो, कि दुक्कर'' ति ? 
श्रभिरतेन खो, ्रावृसो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति दुक्करा"' ति ¦ 
कोवचिर पनावुसो, धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो भिक्ल्‌ श्ररह 
भ्रस्सा” ति † 
“नचिर, ्रावृसो'* ति । 
(पुरिमसदिसि उहान) 


सामण्डकसयुत्त समत्त । 








॥ 


१ दुक्करः ~रो०) 


४० मोगगल्लानसंयुत 
१ पठमञ्ञानपञ्हासुत्त 

१ एक समय म्रायस्मा महामोग्गल्लानो सावत्थिय विहरति 8 457 
जेतवने श्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे। तत्र खो भ्रायस्मा महामोगगत्लानो > 268 
भिक्खू भ्रामन्तेसि - “्रावुसो भिक्लवे "“ ति । “शभ्रावुसो"" तिखोते 
भिक्ख्‌ भ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसु । भ्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच ~ 5 

“दध मय्ह, म्रावृसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एव चेतसो 
परिवितक्को उदपादि ~ पठम ज्ञान पठम ज्ञान" ति वृन्न्वति । कतम 
नु खो पठम सान ति " तस्स मय्ह्‌, भावूसो, एतदहोसि ~ !इध भिक्खु 
विविच्चेव कामेहि विविच्च प्रकुसलेहि भम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति पठम 1 
सान" ति । सो स्वाह, श्रावुसो, विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकूसलेहि 
धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज 
विहरामि । तस्स म्ह, ्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो कामसहगता 
सञ्व्नामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, श्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच 15 
- भोग्गत्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, पठम ज्ञान पमादो, पठमे 
जानें चित्त सण्टपेहि, पठमे श्चन चित्त एकोदि' करोहि , पठमे ज्ञाने चित्त 
समादहा' ति । सो स्वाह, श्रावृसो, भ्रपरेन समयेन विविच्चेव कामेहि 
विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसुख पठम 
लान उपसम्पज्ज' विहासि । य हि त, श्रावुसो, सम्मा वदमानो वदेय्य - 20 
सत्था रानुग्गहितो सावको महाभिञ्व्यत पत्तो ति, मम त सम्मा वदमानो 
नदेय्य ~ 'सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जत पत्तो" ति । = 


भकमले 


२ दृतियञ्नानपञ्हीसुत्त 
२ “दुतिय ज्ञान, दुतिय ज्ञान" ति वुच्चति । कतमनुखो 2 4 
दुतिय ज्ञान ति ? तस्स मण्ह्‌, म्रावसो, एतदहोसि - इध भिक्खु वितक्क- 7९ 264 


१ भिक्लवो ~ रो० । २-२ पठमञ््ञान ~ स्या०, पथम क्चान ~ रो० । ३-२ 
एकोदिकरोहि - रो० । 


8 459, 
7 265 


॥ 


1 
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विचारान वृपसमा ब्रज््त्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव अवितक्क 
प्रविचार समाधिज पीतिसुख दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद 
वुच्चति दुतिय ज्ञान" ति । सो स्वाह, ग्रावुसो, वितक्कविचारान वृपसमा 
ग्रज्छात्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवितक्कं श्रविचार समाधिज 
पीतिसुख दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स म्ह, भ्रावृसो, 
इमिना विहारेन विहरतो वितक्कसहगता सञ्व्यामनसिकारा समुदा- 
चरन्ति । 

“ग्रथ खो म, श्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच - 
-मोग्गल्लान, मोगगल्लान । मा, ब्राह्मण, दुतिय श्चान पमादो, दुतिये 
सानं चित्त सण्टपेहि, दुतिये ज्ञाने चित्त एकोदि करोहि, दुतिये शाने चित्त 
समादहा' ति ! सो स्वाह, भ्रावसो, श्रपरेन समयेन वितक्कविचारान 
वूपसमा भ्रज्छत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव भ्रवितक्कं श्रविचार 
समाधिज पीतिसुख दुतिय क्ञान उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, प्रावुसो, 
सम्मा वदमानो वदेय्य ~ सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जत पत्तो 
ति, मम त सम्मा वदमानो वदेग्य ~ 'सत्थारानुग्गहितो सावको महा- 
भिञ्च्मत पत्तो" ति । 





३ ततियन्चानपञ्हायुत्त 

३ ` (ततिय कान, ततिय ज्ञान" ति वुच्चति । कतम नु खो ततिय 
सान ति † तस्स मण्ह्‌, ्रावुसो, एतदहोसि - इध भिक्लु पीतिया च 
विरागा उपेक्खको च विहरति सतो च सम्पजानो सुख च कायेन परिस- 
वेदेति, य त भ्रस्या आ्राचिक्खन्ति - उपेक्लको सतिमा सुखविहारी" ति 
ततिय ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति ततिय स्नान ति । सो 
स्वाह, भवृसो, पतिया च विरागा उपेक्छको च विहरामि सतो च 
सम्पजानो सुख च कायेन पटिसवेदेमि। य त मरिया श्राचिक्लन्ति - 
उपेक्छको सतिमा सुखविहारी ति तत्तिय ञ्चान उपसम्पज्ज विहरामि । 
तस्स म्ह, भ्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो पीतिसहगता सञ्ब्ना- 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्धमित्वा एतदवोच - 
मोग्गल्लान, मोगगल्लान । मा ब्राह्मण, ततिय श्न पमादो, 
ततिये चाने चित्त सण्ठपेहि, ततिये कान चित्त एकोदि करोहि, ततिये चाने 


४०१५५ |] अकासानज्चातनपञ्हाशुत्त २३७ 


चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, भ्रावृसो, श्रपरेन समयेन पतिया च 
विरागा उपेक्छको च विहरामि ` सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटि- 
सवेदेमि*, य त भ्ररिया भ्राचिक्खन्ति - 'उपेक्छको सतिमा सुखविहारी 
ति ततिय लान उपसम्पज्ज विहासि । य हि त भ्रावृसो सम्मा वदमानो 
वदेय्य प° महाभिञ्जत पत्तो" ति । 

४ चतुत्थन्ञानपञ्हासुत्त 

४ “श्चतुत्थ ्षान, चतुत्य स्नान ति वुच्चति । कतम नु खो 
चतुत्थ ज्ञान ति ? तस्स मय्ह, भ्रावुसो, एतदहोसि - इध भिक्खु सूखस्स 
च पाना दुक्खेस्स च पहाना पुब्बेव सोमनस्सदोमनस्सान भ्रत्थद्खमा' 
्रदुक्खमसुख उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । 
इद वुच्चति चतुत्थ क्चान' ति । सो ख्वाह, ्रावसो, सुखस्स च पहाना 
दुक्स्स च पहाना पुञ्बेव सोमनस्सदोमनस्सान अत्थद्धमा श्रदुक्लमयुख 
उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह्‌, 
ग्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो सुखसहगता सञ्व्यामनसिकारा 
समुदाचरन्ति । 

“श्रथ लो म, श्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्धमित्वा एतदवोच - 
'मोगगलान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, चतुत्थ श्चान पमादो, चतुत्थे 
हाने चित्त सण्ठपेहि, चतुत्थं ज्ञाने चित्त एकोदि करोहि, चतुत्थे क्ाने 
चित्त समादहाः ति । सो स्वाह, भ्रावृसो, भ्रपरेन समयेन युखस्स च 
पाना दुक्छस्स च पहाना पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सान ्रत्थद्धमा 
प्रदुक्छमसुख उपेक्खासतिपारियुद्धि चतुत्थ कषान उपसम्पज्ज विहासि । 
य हि त, भ्रावृसो, सम्मा वदमानो वदेय्य . पे० महाभिजञ्च्यत पत्तो" 
ति। 

५ श्राकासानञ्चायतनपञ्बहासुत्तं 

५ “““श्राकासानञ्चायतन, श्राकासानञ्चायतन' ति वुच्चति । 
कतम नु खो श्राकासानञ्चायतन ति ? तस्स मय्ह्‌, आ्रावुसो, 
एतदहोसि - इध भिक्लु सन्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा पटिघ- 

सञ्व्ान श्रत्थद्खमा नानत्तसञ्व्यान श्रमनसिकारा श्रनन्तो भ्राकासो 


१ विहा ~रो०। २ पटिसवेदेक्षि-रो०। ३ श्रत्थगमा ~ रो° | 
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ति अ्आकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति श्राकासा- 
नञ्चायतन' ति। सो स्वाह, म्रावूसो, सब्बसो रूपसञ्व्याने समतिक्कमा 
पटिघसञ्जान अत्थ ञ्खमा नानत्तसञ्मान ्रमनसिकारा प्रनन्तो ` भ्राकासो 
ति श्राकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह, ्रावुसो, 
इमिना विहारेन विहरतो रूपसहगता सञ्व्यामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

श्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्धमित्वा एतदवोच - 
“मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, श्राकासानञ्चायतन पमादो, 
प्राकासानञ्चायतने चित्त सण्ठ्पेहि, श्राकासानञ्चायतनें चित्त एकोदि 
करोहि, श्राकासानञ्नचायतने चित्त समाष्दहा' ति । सो स्वाह, म्रावृसो 
ग्रपरेन समयेन सन्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा पटिघसञ्व्यान स्रत्थ- 
ज्खमा नानत्तसञ्व्यान भ्रमनसिकारा भ्रनन्तो भ्राकासो ति भ्राकासा- 


नञ्चायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, भ्रावसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य पे महाभिञ्ज्नत पत्तो" ति। 


मा म 


विञ्व्याणञ्चायतनपञ्हासुत्त 
“विञ्व्याणञ्चायतन, विञ्व्याणञ्चायतनः ति वुच्चति । 
कतम नु खो विञ्वाणञ्चायतन ति " तस्स मय्ह, श्रावुसो, एतदहोसि - 
इध भिक्खु सन्बसो भ्राकासानचञ्चायतन समतिक्कस्म भ्रनन्त विञ्व्याण 
ति विञ्च्याणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वृच्चति विज्जाण- 
ञ्चायतनः ति । सो स्वाह, प्रावृसो, सब्बसो भराकासानञ्चायतन 
समतिक्कम्म श्रनन्त विञ्वाण ति विजञ्व्याणञ्चायतन उपसम्पञ्ज विह्‌- 


रामि । तस्स मय्ह, भ्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो श्राकासानचञ्चा- 
यतनसहगता सञ्व्यामनसिकारा समुदाचरन्ति । 


"श्रथ खो म, प्रावृसो, भगवा इद्धिण उपसङद्धमित्वा एतदवोच - 
'मोग्मल्लान, मोगगल्लान । मा, ब्राह्मण, विञ्व्याणञ्चायतन पमादो 
विञ्व्याणञ्चायतने चित्त सण्टपेहि, विञ्च्ाणञ्चायतने चित्त एकोदि 
करोहि" विजञ्व्याणञ्चायतनें चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, ्रावुसो, 
ग्रपरेन समयेन सम्बसो भ्राकासानञ्चायतन समतिक्कम्म भ्रनन्त 
विचञ्व्याण ति विचञ्व्याणञ्चायतन उपसम्पज्जन चिहासि । य हि त, 
्रावृसो, सम्मा वदमानो वदेय्यपे० महाभिञ्च्यत पत्तो" ति । 


भम [| 


१ भ्रनत्तो ~ रयो०। 
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७ श्राकिञ्चज्ञ्यायतनपञ्हाृत्त 

७ ““्राकिञ्चञ्व्यायतन, ्राकिञ्चञ्ायतन' ति वृच्चति । 
कतम नु खो म्राकिञ्चजञ्वायतन ति " तस्स मण्ु, भ्रावृसो, एतदहोसि - 
इध भिक्खु सन्बसो विञ्ाणञ्चायतन समतिक्कम्म नत्थि किञ््ची 
ति श्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति भ्राकिञ्चज्ञा- 
यतन" ति । सो स्वाह, श्रावृसो, सन्बसो विञ्जनाणञ्चायतन समति- 
क्कम्म नत्थि किञ्ची ति भ्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरामि । 
तस्स मग्ह म्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो विजञ्व्याणञ्चायतनसहगता 
सञ्व्यामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, आ्आावृसो, भगवा इदधिया उपस ङ्कमित्वा एतदवोच - 
'मोग्गल्लान, मोग्गल्लान ! मा, ब्राह्मण, श्राकिञ्चञ्जायतन पमादो 
ग्राकिञ्चज्व्नायतनें चित्त सण्ठपेहिः भ्राकिञ्चज्व्यायतने चित्त एकोदि 
करोहि, श्राकिञ्चज्व्नायतने चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, श्रावृसो 
ग्रपरेन समयेन सन्बसो विञ्बाणञ्चायतन समतिक्कम्म नत्थि किञ्न्ची 
ति भ्राकिञ्चञ्वनायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हित, श्राव॒सो, सम्मा 
वद्रमानो वदेय्य पे० महाभिज्बत पत्तो" ति। 

८ नेवसञ्ज्यानासञ्ब्यायतनपञ्हासुत्तं 

, = “नेवसञ्नानासञ्व्नायतन, नेवसञ्व्यानासञ्व्यायतन' ति 
वुच्चति । कतम नु खो नेवसञ्जञानासञ्जायतन ति ? तस्स मण्ह्‌, श्रावुसो, 
एतदहोसि ~ इष भिक्खु सब्बसो भ्राकिञ्चञ्जायतन समत्िक्कम्म नेव- 
सञ्व्मानासजञ्जायतन उपसम्पज्ज विहूरति । इद वुच्चति नेवसञ्व्या- 
नासञ्जायतन' ति । सो ख्वाह, भ्रावुसो, सन्बसो श्राकिञ्चञ्जायतन सम- 
तिक्कम्म नेवसञ्व्यानासञ्नायतन उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स म्ह, 
ग्रावंसो, इमिना विहारेन विहरतो भ्राकिञ्चञ्च्ायतंन॑सहगता सजञ्ना- 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । | 

“श्रथ खो म, प्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्धमित्वा एतदवोच - 
मोगगत्लान, मोग्गत्लान । मा, ब्राह्मण, नेवसञ्जानासञ्जायतन पमादो, 
नेवसञ्व्यानासञ्जायतने चित्त सण्ठपेहि, नेवसञ्च्ानासञ्जायतने चित्त 
एकोदि करोहि, नेवसञ्च्यानासञ्मायतने चत्त समादहा' ति। सो स्वाह, 
मरावसो, श्रपरेन समयेन सब्बसो श्राकिञ्चञ्व्यायतन समतिक्कम्म नेव- 
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सञ्व्यानासञ्व्यायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, भ्रावुसो, सम्मा 
वदमानो वदेष्य पे महाभिञ्ज्त पत्तो ति । 





९ श्रनिपित्तपञ्हासुत्तं 

““न्रनिमित्तो चेतोसमाधि, श्रनिमित्तो चेतोसमाधीः ति 
चति । कतमो न खो भ्रनिमित्तो चेतोसमाधी ति † तस्स म्ह 
प्रावसो, एतदहोसि ~ इध भिक्खु सन्बनिमित्तान भ्रमनसिकारा भ्रनि- 
मित्त चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वुच्चति ्रनिमित्तो चेतो- 
समाधी" ति । सो स्वाह ्रावुसो, सन्बनिमित्तान भ्रमनसिकारा भ्रनिमित्त 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह, ्रावुसो, इमिना विहारेन 

विहरतो निमित्तानुसारि विञ्व्याण होति । 

“श्रथ सो म, भ्रावृसो, भगवा इद्धिया उपसद्धुमित्वा एतदवोच - 
"मोगगल्लान, मोग्गल्लान ! मा, ब्राह्मण, श्रनिमित्त चेंतोसमाधि पमादो, 
ग्रनिमित्तं चेतोसमाधिस्मि चित्त सण्ठपेहि, श्रनिमित्ते चेतोसमाधिस्मि 
चित्त एकोदि करोहि, ्रनिमित्ते चेतोसमाधिस्मि चित्त समादहा' ति । सो 

स्वाह, भ्रावृसो, अ्रपरेन समयेन सन्बनिमित्तान भ्रमनसिकारा भ्रनिमित्त 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहासि। य हि त, ्रावुसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्तपत्तो' ति, ममत सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ 'सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जत पत्तो" ति । 
१० सक्कसुतत 

१० ग्रथ खो श्रायस्मा महामोग्गल्लानो ~ सय्यथापि नाम 
अलवा पुरिसो सम्मिञ्जित* वा बाह पसारेय्य, पसारित वा बाहु सम्मि- 
ञ्जेय्य, एवमेव ~ जेतवने भ्रन्तरहितो देवेसु तावतिसेयु पातुरहोसि । 
श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येनायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो तेनुपसङ्कमि, उपस ङद्धमित्वा भ्रायस्मन्तं महामोग्गल्लान 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रदरासि । एकमन्त ठति खो सक्कं देवानमिन्द 
ग्रायस्मा महामोग्गत्लानो एतदवोच - 
। “साधु सो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बुदधसरण- 
गमनहतु खो, देता खो, दे्रानमिन्द, एबमिधेकच्वे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
कर स्नोह - श्या०ः रो० \ २ स्रमिनल्जित ~म°। 


४० १० १०] सक्कयुत्त २४१ 
सुगति सम्ग लोक उपपञ्जन्ति । साधू, खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन 
होति धम्मसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । साध्‌ खो, देवानमिन्द, 
सद्खसरणगमन होति । सद्खसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ती"" ति । 

“साध्‌ खो, मारिस, बुद्धसरणगमन होति । बुद्धसरणगमनहेतु 
खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । साधु खी, मारिस मोग्गत्लान, धम्म- 
सरणगमन होति । धम्मसरणगमनहतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एव- 
मिधेकच्वे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । 
साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद॒ पे० सुगति सग्ग लोकं उप- 
पञ्जन्ती'' ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सद्धि पेऽ श्रथ 
खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो ग्रदुहि देवतासतेहि सद्धि पे० श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो 
ग्रसीतिया देवतासहस्सेहि सद्धि येनायस्मा महामोग्गल्लानो तेनृपसद्धमि, 
उपसद्धुमित्वा भ्रायस्मन्त महामोगगल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्त प्रास । 


एकमन्त स्ति खो सक्क देवानमिन्द भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो 
एतदवोच - 


“साधु खो, देवानमिन्द, बुदधसरणगमन होति । बुदढधसरण- 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति। साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन 
होति । धम्मसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति। साधु 
खो, देवानमिन्द, सद्खसरणगमन होति । सद्खसरणगमनहेतु खो, 
देवानमिनन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपज्जन्ती'" ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धसरणगमन होति । बुद्ध- 
सरणगमनहतु खो, मारिस मोगगल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
धम्मसरणगमन होति पे० साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्खु- 
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सरणगमन होति । सद्धसरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एव- 
मिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उप- 
पज्जन्ती" ति । 

प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सद्धि येना- 
यस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपसङ्खमि, उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्त मोगग- 
ल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रदासि । एकमन्त ठित खो सक्क देवान- 
मिन्द श्रायस्मा महामोग्गत्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे मवेच्चप्पसादेन' समन्नागमन होति 
- ति पि सो भगवा भ्ररह सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नौ सुगतो 
लोकविद्‌ भ्रनुत्तरो पूरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान बृद्धो भगवा" 
ति। बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
~ स्वाक्लातो' भगवता धम्मो सन्दिष्धिको भ्रकालिको एहिपस्सिको भ्रीप- 
तेय्यिको * पच्चत्त वेदितन्नो विञ्जूही' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन 
समन्नागमनहेतु खो, देवाननिन्द, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो देवानमिन्द, सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
- “युप्पटिपन्नो* भगवतो सावकसद्खो, उजुप्पटिपन्नो भगवतो सावक- 
सद्खो, जायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो, सामीनिप्पटिपन्नो भगवतो 
सावकसद्खो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि भ्रट पुरिसपुग्गला एस भगवतो 
सावकसद्खो ग्राहुनेय्यो पाहूने्यो दक्खिणेय्यो ्रञ्जलिकरणीयो श्रनुत्तर 
पुञ्च्यक्लेत्त लोकस्सा' ति । सद्धं म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

“साघु खो, देवानमिन्द, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमनं 
होति भ्रखण्डदहि' भ्रच्छिहेहि ्रसबलेहि भरकम्मासेहि भुजिस्सेहि' विञ्जु- 


प्पसत्थेहि भ्रपरामहुहि समाधिसवत्तनिकेहि । अ्ररियकन्तेहि सीलेहि 


१ श्रवेच्व पसादेन -रौो° । २ स्वाख्यातौो - रोऽ 1 ३ ग्रोपनयिकी ~ स्या०, 
रो० । ४ सुपटिपन्नो -स्या०, रो० । ५ उजृपटिपन्चौ - स्या०, रो० 1 ६ श्रक्लण्डेहि - 
स्या०। ७ मूल्जिस्सेहि - रो० । ० विञ्नूपसत्थेहि ~ रो०, स्या° | 
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समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवसिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा युगति सम्ग लोकं उपपज्जन्ती' ति । 


“साधु खो, मारिस मोगगलान, वृद्धे श्रवेच्वणपसादेन समन्नागमन 
होति ~ इतिपिसो प° सत्था देवमनुस्सान बृद्धो भगवा ति। 
द्धे प्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ श्वाक्खातो भगवता धम्मो पें० पच्चत्त वेदितब्बो 
विञ्जही' ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोके उपपज्जन्ति । 

साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धं अ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ श्ुप्पटिप्पन्नो भगवतो सावकसद्धो पे० भ्नुत्तर 

पूञ्जवखेत्त लोकस्सा' ति । सङ्खं प्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सर्ग लोक उपपज्जन्ति । 

साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, श्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति श्रखण्डहि पेऽ समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिसर मोगगल्लान, एवेमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ती" ति । 

श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि पे० 
प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथखोौ 
सक्को देवानमिन्दो श्रदरहि देवतासतेंहि सद्धि पे ग्रथ खो सव्को 
देवानमिन्दो श्रसीतिया देवलासहस्सेहि सदधि येनायस्मा महामोग्गल्लानौ 
तेनुपसद्धमि, `उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान श्रभिवादेत्वा 
एकमन्त अहरासि । एकमन्त ठित खो सक्क देवानमिन्द श्रायस्मा महा- 
मोग्गत्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति - 
इति पि सो भगवा प° सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा" ति । 
बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषधेकच्चें सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जम्ति । 
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“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे प्रवेच्चप्पसादेन समस्ागमन 
होति ~ शस्वाक्लातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जहीः 
ति धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु लो, देवानमिन्द, सद्ध श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति- 
“सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो पे० अनुत्तर पुञ्जक्लेत्त लोकस्सा' 
ति । सङ्खं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, देवानमिन्द, ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति भ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ती'' ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति ~ इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा 
ति । बद्धे अ्रवेच्चण्पसादेन समन्नागमनहेतु खलो, मारिस मोग्गल्लान, 
एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग॒ लोक उप- 
पञ्जन्ति | 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे अवेच्चप्पसादेनं समच्ना- 
गमन होति - स्वाक्खातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो 
विजञ्ज॒ही' ति । धम्मे म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

“साध्‌ खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धं श्रवेच्चप्पसादन समन्ना- 
गमन होति ~ 'सूप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो पेऽ श्रनुत्तर पुञ्ब्य- 
कलेतत लोकस्सा' ति । सद्धं भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोगगट्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मौगत्लान, श्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति अ्रखण्डेहि प° समाधिसवत्तनिकेहि । श्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ती'" ति । 


४० १५ १०] | सक्कपुत्त २४५ 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येना- 
यस्मा महामोग्गल्लानो तेन॒पसद्कमि पे एकमन्त ठित खो सक्कं 
देवानमिन्द श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - । 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बृद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग्ग लोक उपपज्जन्ति ! ते श्रञ्जञे देवे दसहि ठानंहि श्रधिगण्हन्ति" - 
दिन्बेन प्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सूखेन, दिन्बेन यसेन, दिन्बेन 
प्राधिपतेय्येन, दिन्बंहि रूपेहि, दिन्बेहि सहेहि, दिग्बेहि गन्धेहि, दिम्बेहि 
रसेहि ,दिब्बेहि फोटरम्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन होति । धस्मसरण- 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति समग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जें देवे दसहि ठनेंहि अ्रधि- 
गण्ह्न्ति ~ दिन्बेन म्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिव्बेन सुखेन, दिन्बेन यसेन, 
दिब्बेन भ्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सहेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, 
दिब्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फोटुन्बेहि । 

“साधु लो, देवानमिन्द, सद्धसरणगमन होति । सद्खसरण- 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवें दसहि ठानेहि ग्रधि- 
गण्हन्ति ~ दिम्बेन भ्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिब्बेन सूखेन, दिब्बेन यसेन, 
दिन्बेन प्राधिपतेय्येन, दिम्बेहि रूपेहि, दिन्बेहि सहेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, 
दिन्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फोद्रग्बेही'" ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गतल्लान, बुद्धसरणगमन होति । बुद्ध- 
सरणगमनहेतु खो, मारिसं मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जे देवे दसहि 
ठानेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन भ्रायुना पे० दिन्बेहि फोटुभ्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोगगल्लान, धम्मसरणगमन होति पे० । 

“साधु खो, मारिस मोग्गत्लान, सद्धसरणगमन होति । सद्ध- 
सरणगमनहेत खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चं सत्ता कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्ञे देवे दसहि ठानंहि 








१ श्रधिग्गण्हुन्ति -स्या०) २ श्रधिपतेय्येन -रो°। 
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प्रधिगण्हन्ति - दिब्बेन ग्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिन्बेन सूखेन, दिन्बेन 
यसेन, दिब्बेन श्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिन्बेहि सदेह, दिञ्बेहि 
गन्धेहि, दिब्बेहि रसेहि' दिब्बेहि फोद्रब्बेही `` ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि पे 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथखो 
सक्को देवानमिन्दो ब्रुहि देवतासतेहि सदधि पेऽ श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो श्रसीतिया देवतासतेहि सद्धि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनुपसङ्खमि, उपस छ्मित्वा श्रायस्मन्त महामोग्गल्लान म्रभिवादेत्वा 
एकमन्त श्रह्वासि । एकमन्त ठ्ति खो सक्क देवानमिन्द ्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बुद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि भ्रधिगण्न्ति - 
दिब्बेन भ्रायुना पे० दिब्बेहि फोदुब्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन होति पे० । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सद्धसरणगमन होति । सद्धसरणगमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग्ग लोक उपपञ्जन्ति । ते भ्रञ्ञें देवं दसहि ठानेहि श्रधिगण्ह्न्ति - 
दिन्बेन म्रायुना, दिब्बेन वण्णेन, दिब्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिव्बेन 
ग्राधिपतेय्येन, दिब्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सदेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दि्बेहि 
रसेहि, दिब्बेहि फोटन्बेही" ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बृद्धसरणगमन होति पे० 
साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मसरणगमन होति पे साधुखो 
मारिस मोगगल्लान, सद्खसरणगमन होति । सद्खसरणगमनहेतु खो, 
मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सरग लोकं उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्मे देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्हन्ति - 
दिन्बेन आ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिन्बेन 
भ्राधिपतेय्येन, दिव्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सदेहि, दिन्बेहि गन्धेदि, दिब्बेहि 
रसेहि, दिन्बेहि फोदुन्बेही'" ति । 


१ पोटुब्बेही ~ रो° । 
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प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सद्वि येनायस्मा 
महामोग्गल्लानो तेनुपसङ्खमि, उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्त महामोम्ग- 
ल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रदासि । एकमन्त ठित खो सक्क देवान- 
मिन्द श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 


“साधु खो, देवानसिन्द, बुद्धे प्रकेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
- तिपि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा" ति। 
बुद्धे ग्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । तें प्रञ्मे देवे 
दसहि ठनेहि ग्रधिगण्हन्ति ~ दिव्बेन श्रायुना पे० दिन्बहि 
फोदट्ुग्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति ~ श्वाक्खातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितम्नो विञ्जही' 
ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समच्रागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जन्ति 

पेऽ । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सद्धं ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति - शसुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो प° लोकस्सा' ति । 
सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ति पे० । 

“साधु खो, देवानमिन्द, म्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति श्रखण्डहि पे० समाधिसवेत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
समल्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चें सत्ता कायस्स मेदा पर 
मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठउनेहि 
ग्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन श्रायुना पे° दिन्बेहि फोटरन्बेही'" ति । 


“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो 
भगवा" ति । बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोगग- 
ल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सर्ग लोक 
उपपज्जन्ति। ते श्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि ्रधिगण्हन्ति ~ दिब्बेन भ्रायुना 
, पेऽ, दिब्बेहि फोटुन्बेहि । 
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“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ स्वाक्खछातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो 
विञ्चुही' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्में देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्हुन्ति ~ दिव्बेन 
प्रायुना पे० दिन्बेहि फोटुन्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्खं श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - 'सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो पे लोकस्सा 
ति । सद्धं भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उप- 
पज्जन्ति पे० । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समच्ना- 
गमन होति भ्रखण्डहि पे०° समाधिसवत्तनिकेहि । म्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिषधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । ते अ्रञ्जे 
देवे दसहि ठनेहि अ्रधिगण्हन्ति ~ दिव्बेन भ्रायुना पे० दिव्बेहि 
फोटु्बेही'" ति । 

श्रथ सखो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेषहि सदधि पे 
प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सद्धिं पे० श्रथखो 
सक्को देवानमिन्दो ब्रुहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो ्रसीतिया देवतासहस्सेहि सद्धि येनायस्मा महामोम्गल्लानो 
तेनुपसद्धमि, उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान श्रभिवादेत्वा 
एकमन्ते भ्रदरासि । एकमन्त ठित खो सक्कं देवानमिन्द श्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

साधु सो, देवानमिन्द, बुद्धे म्वेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
- इति पि सो भगवा श्ररह सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्तो सुगतो 
लोकविदु अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा" 
ति। बुद्धे अवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच््चे 
सत्ता कायस्स भदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपञ्जन्ति । तें 
भजे देवे दसहि ठनेहि भ्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन श्रायुना, दिन्बेन 
वण्णेन, दिन्वेन सुखेन, दिन्बेन यसेन, दिव्बेन भ्राधिपतेग्येन, दिन्बेहि 
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रूपेहि, दिब्बेहि सदहि, दिम्बेहि गन्धेहि, दिन्बेहि रसेहि, दिब्बेहि 
फोटुञ्बेहि । 
“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नाममन 
होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिहधिको ग्रकालिको एहिपस्सिको ए 29 
श्रोपनेभ्यिको पच्चत्त वेदितब्बो विञ्जृही' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन 5 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति। तें म्रञ्जे देवे 
दसहि ठानेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिव्बेन भ्रायुना पे दिन्बेहि 
फोटुन्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सु श्रवेच्चम्पसादेन समन्नागमन होति ~ 10 
“युप्परटिप्पच्चो भगवतो सावकसद्धो, उजुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो, 
व्यायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसङ्धो, सामीचिप्पटिपन्नो भगवतो सावक- 
सद्धो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि श्ट पुरिसपुग्गला एस भगवतो 
सावकसद्धो ्राहूनेय्यो पाहूनेय्यो दक्छखिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो श्रनुत्तर 
पुञ्जक्खेत्त लोकस्सा' ति । सद्धं ग्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 15 
देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोकं उपपज्जन्ति । तें भञ्ज देवे दसहि ठानेहि अ्रधिगण्हुन्ति ~ 28 4 
दिन्बेन श्रायुना पेऽ दिब्बेहि फोटुम्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन होति 
ग्रखण्डहि' ्रच्छिहेहि श्रसबलेहि भ्रकम्मासेहि भुजिस्सेहि ` विञ्युप्पसत्थेहि' 2 
ग्रपरामहूहि समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चं सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्बे देवे दसहि ठानेहि भ्रधिगण्हन्ति - 
दिन्बेन भ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिन्बेन यसन, दिब्बेन 
प्राधिपतेय्येन दिम्बेहि रूपेहि, दिन्बेहि सदेहि" दिन्बेहि गन्धेहि, दिन्बेहि 5 
रसेहि, दिव्बेहि फोटुन्बेही'" ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धे अवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ इति पि सो भगवा प° सत्था देवमनुस्सान बुद्धो 


प्ररीणि 


१ म्रक्लण्डेहि ~ स्या०। २ भञ्मजस्तहि- शों० ( २३ विमूषसत्तेषि - ध्या० । 
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भगवा' ति । बुद्धे म्रवेच्च्पसादेन समन्नागमनहंतु खो, मारिस मोगग- 
ल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं 
उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि भ्रधिगण्हन्ति ~ दिब्बेन 
प्रायुना पे० दिन्बेहि फोटुब्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोगगल्लान, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ सस्वाक्खातो' भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो 
विञ्चुही' ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स मेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपज्जन्ति । ते ग्रञमे देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन 
भ्रायुना पे० दिन्बेहि फोदटुन्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति -“ुप्पटिपनत्नो भगवतो सावकसद्खो पे० श्ननुत्तर पुञ्ज्य- 
क्खेत्त लोकस्सा' ति । सद्धं प्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्था कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोकं उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जे देवे दसहि नेहि भ्रधिगण्हन्ति ~ दिब्बेन 
भ्रायुना पे० दिब्बेहि फोटन्बेहि । 

“साधु सो, मारिस मोग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति भ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । प्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्रागमनहेतु खो, मारिस मोगगत्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग॒ लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे 
देवे दसहि ठनेहि भ्रधिगण्हन्ति - दिब्बेन भ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, 
दिन्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिन्बेन प्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, 
दिव्बेहि सदेह" दिब्बेहि गन्धेहि" दिब्बेहि रसेदटि, दिन्बेहि फोटब्बेही"' ति ! 


११ चन्दनसुत्तं 
११ भ्रथ खो चन्दनो देवपुत्तो 


१२ अथ खो सुयामो देवपुत्तो 
१३ श्रथ खो सन्तुसितो देवपृत्तो 


4; -4.“ -4 
©@ © 


© 


१ स्वाश्यातो ~ रोऽ 1 


४० १११५ चन्दनसुत्त २५१ 
१४ श्रथ खो सुनिम्मितो देवपृत्तो पे° । 
१५ भ्रथ खो वसवत्ति देवपृत्तो पे । 
(यथा सक्कसुत्त तथा इमे पञ्च पेय्याला वित्थारेतन्वा ।) 
मोग्गत्लानसयुत्त समत्त । 
तल्दुदन 
सवितक्कावितक्कं च, सुखेन च उपेक्छको । 0) 
प्राकासञ्चेव विञ्व्याण, भ्राकरिञ्च* नेवसञ्व्निना ` । 
प्रनिमित्तो च सक्को च, चन्दनेकादसेन चाति।। 5 





१ रो० पोत्थके नस्थि । २-२ श्राकिञ्चञ्व्मा ० ~ स्या०, श्राकिञ््च ° ~ रो०। 
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४१९ चित्तसंयुततं 
१ संयोजनसुत्त 

१ एक समय सम्बहला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे' विहरन्ति 
मरम्बाटकवने । तेन खो पन समयेन सम्बहुलान येरान भिक्खून 
पच्छाभत्त पिण्डपातपरिक्कन्तान मण्डलमालेः सन्निसिन्नान सन्निपतितान 
प्रयमन्तराकथा उदपादि -“सयोजन ति वा, म्रावुसो, सयोजनिया 
धम्मा' ति वा इमे धम्मा नानत्था नानानव्यञ्जना उदाहु एकत्था 
व्यञ्जनमेव नान" ति ? तत्रेकच्चेहि भेरेहि भिक्खूहि एव व्याकतः 
होति ~ “सयोजन' ति वा, श्रावृसो, सयोजनिया धम्मा' ति वा इमं 
धम्मा नानत्था चेव नानाब्यञ्जना चा'" ति । एकच्चेहि थेरेहि भिक्खूहि 
एव व्याकत होति - “सयोजन' ति वा, भ्रावृसो, सयोजनिया 
धम्मा' ति वा इमे धम्मा एकत्था व्यञ्जनमेव नानः ति । 

तेन खो पन समयेन चित्तो गहपति मिगपथक अ्नुप्पत्तो होति 
केनचिदेव करणीयेन । श्रस्सोसि खो चित्तो गहपति सम्बहुलान किर 
थेरान भिक्खून पच्छाभत्त पिण्डपातपटिक्कन्तान मण्डलमालं सन्निसिन्नान 
सन्निपतितान श्रयमन्तराकथा उदपादि इमे धम्मा एकत्था ब्यञ्जनमेव 
नान ति । श्रथ खो चित्तो गहपति येन भेरा भिक्खू तेनुपसङ्धमि, 
उपसङ्खमित्वा थेरे भिक्लू भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो सो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - “सुत' मेत" भन्ते, 
सम्बहुलान किर थेरान भिक्खून पच्छाभत्त पिण्डपातपटिक्कन्तान मण्डल- 
माले स्निसिन्नान सन्निपतितान श्रयमन्तराकथा उदपादि इमं धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नान" ति । 

“एव, गहपती'* ति । 

“सयोजन' ति, भन्ते, सयोजनिया धम्मा' ति वा इमे धम्मा 
नानत्था चेव नानानव्यञ्जना च । तेन हि, भन्ते, उपम वो करिस्सामि । 
उपमायपिधेकच्चे विञ्ञ्‌ पुरिसा भासितस्स भ्रत्य श्राजानन्ति । सेथ्य- 


१ मच््छिकसण्डे ~ स्मा०। २ मण्डलमाठे ~ स्या०, म० । ३ प्ञ्जाोजन ~ 
स्या० । ४ नानाव्यञ्जना ~ रो०। ५ व्याकत ~ रो ६-६\ सुतमेत ~ स्या०, रो० । 


४१२२1] पङमदसिदत्तसुत्त २५३ 


थापि, भन्ते, कालो च बलीबहो' श्रोदातो च बलीबहो एकेन दामेनः वा 
योत्तेन वा सयुत्ता भ्रस्सु । यो नु खो एव वदेय्य ~ काटो बलीबहो श्रोदा- 
तस्स बली बहस्स सयोजन, श्रोदातो बलीबहो काठस्स नली बहस्स 
सयोजन' ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेय्या'" ति ? 

“नो हेत, गहपति । न खो, गहपति, काढठो बलीबहो श्रोदातस्स 
बली बहस्स सेयोजन, न पि ग्रोदातो बलीबहो काठस्स बलठीबहस्स सयो- 
जन, येन खो ते एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन'' ति । 

“एवमेव खो, भन्ते, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्सुस्स 
सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयो- 
जन । न सोत सदान न घान गन्धान नजिब्हारसान कायो 
फोदुन्बान सयोजन, न फौटुन्बा कायस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय 
पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । न मनो धम्मान सयो- 
जन, न धम्मा मनस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ संयोजन“ ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्ध ते, गहपति, यस्स ते गम्भीरे बुद्धववनें 
पञ्ञाचक्खु कमती'' ति । 

२ पठमदसिदत्तसृत्त 

२ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिक्रासण्डं विहरन्ति 
प्रम्बाटकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्खमि, 
उपस्‌ मित्वा थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति भेर भिवखू एतदवोच ~ “श्रधिवासेन्तु 
मे, भन्ते, थेरा स्वातनाय भत्त'" ति । श्रधिवासेस्‌ खो थेरा भिक्खू 
तुण्ीभावेनः । श्रथ खो चित्तो गहपति थेरान भिक्लून श्रधिवासन 
विदित्वा उद्ायासना थेरे भिक्खू प्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
प्रथ खो थेरा भिक्खू तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन पुञ्बण्हसमय निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स' निवेसन तेनुपसङ्कमिसु, उप- 
सङ्धुभित्वा पञ्त्ते आसने निसीदियु । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनूपसङ्धमि, उपसङ्धु- 

१ बलिबहौ -स्या० , बलिवहौ -रो०। २ दमेन-रो०) ३ सञ्लत्तो-रो०। 
४ तुष्हिभिवेन ~ रो० } ५ गहुपत्िनो ~ रो०, स्या० । 
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२५४ संयुततनिकायो। [५१२२ 


मित्वा थेरे भिक्ख ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच -“धातुनानत्त, घातुनानत्त' ति, 
भन्ते थेर, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता ` 
ति ? एव वृत्ते श्रायस्मा थेरो तुण्ही ्रहोमि । दुत्तिय पि खो चित्तो 
गहपति श्रायस्मन्त थेर एतदवो च - ““धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते 
धेर, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता ' ति † 
दूनिय पि खो श्रायस्मा थेरो तुण्डी ग्रहोसि । ततिय पि खो चित्तो गहपति 
प्रायस्मन्त थेर एतदवोच ~ “धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते भेर, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता ` ति ! 
ततिय पि खो भ्रायस्मा थेरो तुण्ही ्रहोसि । 

तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्सुस ह्व सम्ब- 
नवको होति । अथ खो भ्रायस्मा इसिदत्तो प्रायस्मन्त भेर एतव्वोच - 
“्याकरोमह  , भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एत पञ्ट'" ति † 

“व्याकरोहि त्व, श्रावृसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एत 
पञ्ट्‌' ति । 

“एव हि त्व, गहपति, पुच्छसि - धातुनानत्त, धातुनानत्त ति, 
भन्ते थर, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त, वृत्त भगवता" 
क्ति“ 

"एव, भन्ते" । 

“इद खो, गहपति, धातुनानत्त वृत्त भगवता - चक्लुधातु, रूप- 
धातु, चक्खुविजञ्ज्ाणधातु पे० मनोधातु, धम्मधातु, मनोविञ्ब्याण- 
धातु । एत्तावतानुं खो, गहपति, धातुनानत्त वृत्त भगवता" ति । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति श्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासित श्रभि- 
नन्दित्वा श्रनुमोदित्वा थेरे भिक्लू पणीतेन खादनीयेन ` भोजनीयेन ` 
सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो भेरा भिक्खू भुत्ताविनो 
म्नोनीतपत्तपाणिनो उद्रायासना पक्कमिसु । श्रथ खो म्रायस्मा थेरो 
प्रायस्मन्त इसिदत्त एतदवोच - “साधु खो त, भ्रावुसो इसिदत्त, एसो 
पञ्टो पटिभासि, नेसो पञ्डो म पटिभासि । तेन हावृसो इसिदत्त, यदा 
ग्रञ्ज्था पि एवरूपो पञ्हो भ्रागच्छे्य, तञ्मेवेत्थ पटिभासेय्या ”“ ति । 





भी 


१ व्याकरोमह्‌ - से ! २-२ खादनि्ेन भोजनियेन -रो० । ३ पटिभासेय्या - 
सी०, स्या० । 
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३ दुतियइसिद्तसूत्त 

२ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे विहरन्ति 
परम्बाटकवने । ग्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसद्धमि, 
उपसङद्धमित्वा थेरे भिक्खू अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - “श्रधिवासेन्तु मे, 
भन्ते थेरा, स्वातनाय भ्त ति । अ्रधिवासेसु खो थेरा भिक्खू तुण्ही- 
भावेन । अ्रथ खो चित्तो गहपति भथेरान भिक्खून भ्रधिवासन विदित्वा 
उद्रायासना थेरे भिक्खू ग्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । श्रथखो 
थेरा भिक्खू तस्मा रतिया भ्रच्चमेन पन्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स निवेमन तेनुपसद्धुमिसु, उपस छ्भमित्वा 
पञ्जत्ते श्रासने निसीदिसु | 

प्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्धमि, उपसङद्ध- 
मित्वा थेरे भिक्ख्‌ भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो चित्तो गहपति श्रायस्मन्त थेर एतदवोच ~ ध्या इमा, भन्ते थेर 
ग्रनेकविहिता दिहियो लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्तो लोको ति वा, 
ग्रसस्सतो लोको ति वा, भ्रन्तवा लोको ति वा, भ्रनन्तवा लोको ति वा, 
त जीवत सरीर ति वा, श्रञ् जीव श्रञ्व्यसरीरति वा, होति तथागतो 
पर मरणानि वा, न होति तथागतो पर मरणातिवा, होतिचन च होति 
तथागतो पर मरणाति वा, नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा ति' 
वा, यानि चिमानि द्रासदभि दिष्िगतानि ब्रह्मजाले भणितानि, इमा नु 
खो, भन्ते, दिद्धियो किस्मि सति होन्ति, किस्मि भ्रसति न होन्ती"” ति ? 


एव वृत्ते, श्रायस्मा थेरो तुण्डी भ्रहोसि । दुतिय पि खो चित्तो 

गहपति पे० ततिय पि खो चित्तो गहपति श्रायस्मन्त थेर एतदवोच 
“या इमा, भन्ते थेर, श्रनेकविहिता दिद्धियो लोके उप्पज्जन्ति 

यानि चिमानि दादि दिद्धिगतानि ब्रह्मजाले भणितानि, इमा नु खो, 
भन्ते, दिष्धियो किस्मि सति होन्ति, किस्मि श्रसति न होन्ती" ति † ततिय 
पि खो भ्रायस्मा थेरो तुण्ही ्रहोसि। 

तेन खो पन समयेन श्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्खुसद्धं सम्ब- 
नवको होति । ग्रथ खो प्रायस्मा इसिदत्तो श्रायस्मन्त भेर एतदवोच - 
“व्याकरोमह्‌, भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एत पञ्‌" ति † 
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{९ 287 


ए 479 


2 288 


20 


25 


२५६ सयुत्तमिकायो , ४१३३ 


“व्याकरोहि त्व, श्रावसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एत 
पञ्हू' ति । 

“एव हि त्व, गहपति, पुच्छसि - या इमा, भन्ते थेर, गनेक- 
विहिता दिहियो लोके उण्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोकोत्िवा पेऽ इमा 
नु खो, भन्ते, दिद्टियो किस्मि सति होन्ति, किस्म भ्रसति न होन्ती"" ति ? 

“एव, भन्ते" । 

“या इमा, गहपति, ्रनेकविहिता दिष्टियो लोके उप्पज्जन्ति - 
'सस्सतो लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा, भ्रन्तवा लोकोतिवा 
यानि चिमानि दासहि दिद्िगतानि ब्रह्मजाले भणितानि, इमा सो, 
गहपति, दिद्वियो सक्कायदिद्िया सति होन्ति, सक्कायदिद्िया ग्रसति न 
हन्ती" ति । 

कृथ पन, भन्ते, सक्कायदिद्वि होती" ति † 

“इध, गहपत्ति, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो भ्ररियान श्रदस्सावी ग्ररिय- 
धम्मस्स श्रकोविदो ्ररियधम्मे ग्रविनीतो सप्पूरिसान श्रदस्सावी सप्पूरिस- 
धम्मस्स प्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे श्रविनीतो रूप भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
रूपवन्त वा म्रत्तान, ग्रत्तनि वा रूप, रूपरिमि वा अ्रत्तान, वेदन म्रत्ततो 
समनुपस्सति पे० सञ्ज सद्भारे विञ्व्याण अ्रत्ततो समनु- 
पस्सति, विञ्जाणवन्त वा म्रत्तान, म्रत्तनि वा विञ्जाण, विञ्जाण- 
स्मि वा श्रत्तान । एव खो, गहपति, सक्कायदिद्धि होती" ति । 

“कथ पन, भन्ते, सक्कायदिद्ि न होती" ति ? 

““इध, गहपति, सुतवा श्ररियसावको भ्ररियान दस्सावी श्ररिय- 
धम्मस्स कोविदो श्ररियधम्मे सुविनीतो सप्पुरिसान दस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स कोविदो सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूप प्रत्ततो समनुपस्सति, 
न रूपवन्त वा ्रत्तान, न भ्रत्तनि वा रूप, न रूपस्मि वा श्रत्तान, न वेदन 

न सञ्व्य न सद्भारे न विञ्जाण श्रत्ततो समनुपस्सति, न 
विञ्जाणवन्त वा श्रत्तान, न भ्रत्तनि वा विञ्ब्याण, न विञ्ननाणस्मि 
वा श्रत्तान । एव खो, गहपति, सक्कायदिद्वि न होती" ति । 

“कृतो, भन्ते, भ्रय्यो इसिदत्तो ्रागच्छती'' ति ? 

'श्रवन्तिया खो", गहपति, प्रागच्छामी'' ति । 


१ खोहु ~ स्या०, रोऽ) 


४२४४] हफपाटिहारियसुत्तं २५७ 
| “श्रत्थि, भन्ते, भ्रवन्तिया इसिदत्तो नाम कूलपृत्तो भ्रम्हाक 
ग्रदिद्रुसहायो पब्बजितो दद्र सो प्रायस्मता' ति? 
एव, गहपती' ति । 
“कहु नु खो सो, भन्ते, भ्रायस्मा एतरहि विहुरती"" ति ? 
एव वृत्ते, श्रायस्मा इसिदत्तो तुण्ही ्रहोसि । 5 
“श्रयो नो, भन्ते, इसिदत्तो"" ति † 
एव, गहपती'* ति । 
श्रभिरमतु, भन्ते, अय्यो इसिदत्तो मच्छिकासण्डे । रमणीय 
प्रम्बाटकवन । ग्रह श्रय्यस्स इसिदत्तस्स उस्सुक्क करिस्सामि चीवर- 
पिण्डपातसेनासनभिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारान ' ' ति । 10 
“कल्याण वुच्चति, गहूपती"' ति । 
ग्रथ खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासित श्रभि- 
नन्दित्वा म्नुमोदित्वा थेरे भिक्खू पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था 
सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो थेरा भिक्खू मृत्ताविनो भ्रोनीतपत्त- 
पाणिनो उद्रायासना पक्कमिसु । रथ खो श्रायस्मा थेरो भ्रायस्मन्त 
इसिदत्त एतदवोच - “साधु खो त, भ्रावुसो इसिदत्त, एसो पञ्टो पटि- 
भासि । नेसो पञ्हो म पटिभासि । तेन हावुसो इसिदत्त, यदा श्रज्था 
पि एवरूपो पञ्हो श्रागच्छेय्य, तञ्जेवेत्थ पटिभासेय्या" ति । 
ग्रथ खो ्रायस्मा इसिदत्तो सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि । य मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि, तथा पक्कन्तो 20 
त्र ्रहोसि, न पून पच्चागच्छी' ति। 


[ 


9 





४ महूकपाटिहौरियसृत्त 
४ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मण्िकासण्डे विहरन्ति + 
ग्रम्बाटकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्छू तेनुपसङ्धमि, 7२ 289 
उपसङ्खमित्वा भेर भिक्ड अरभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “श्रधिवासेन्तु 5 
मे, भन्ते थेरा, स्वातनाय गोकुले भत्ता ति । ्रधिवासेसु खो थेरा भिक्खू 
तुण्टीभावेन । श्रथ खो चित्तो गहपति थेरान भिक्खून ग्रधिवासन विदित्वा 


भ्रव 


१ ° गिलानपन्चय ० - स्या० रयो । २ मम -स्या० २ पच्छागच्छी - 
रो० | 
स०३-३३ 


९ 290 


ए 481 


20 


१9 


२५४ सयुत्तनिकाथी [ ४१४४ 


उद्ायासना थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा पदविखण कत्वा पवकामि । श्रथ 
खो थेरा भिक्खू तस्सा रकत्तिया अ्रच्वयेन पुष्बण्हसमय निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिनो गोकुल तेनपसङ्धमिसु, उपसङ्धु- 
मित्वा पञ्ज्नत्ते प्रासनं निसीदिसु । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू पणीतेन सप्पिपायासेन सहत्था 
सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो थेरा भिक्खू भृत्ताविनो श्रोनीतपत्त- 
पाणिनो उद्रायासना पक्कमिसु । चित्तो पि सो गहपति सेसक विस्स- 
ज्जेथा' ति वत्वा थेरे भिक्च्‌ पिद्धितो पिद्ितो अ्रनुबन्धि । तेन खो पन 
समयेन उण्ह॒ होति कुथित", ते च भेरा भिक्खू पवेलियमानेन मञ्ज 
कायेन गच्छन्ति, यथा त भोजन भुत्ताविनो । 

तेन खो पन समयेन प्रायस्मा महको तस्मि भिक्खुसद्धं सन्ब- 
नवको ` होति । ग्रथ खो भ्रायस्मा महको भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच - 
“साधु स्वस्स, भन्ते थैर, सीतको च वातो वायेय्य, अ्रन्भसम्पिलापो 
च भ्रस्स, देवो च एकमेक फुसायेय्या" ति । 

“साधु ख्वस्स, म्रावृसो महक, य सीतको च वातो वायेय्य, ग्रन्भ- 
सम्पिलापो च श्रस्स, देवो च एकमेक फुसायेय्या”' ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा महकौ तथारूप इद्धाभिसङ्खार भ्रभिसद्खुरि' 
यथा" सीतकों च वातो वायि, ्रन्भसम्पिलापो च ्रस्स, देवो च एकमेक 
फुसि । श्रथ खो चित्तस्स गहपतिनो एतदहोसि - “यो खो इमस्म 
भिक्खुसद्धं सन्बनवको भिक्छु तस्साय एवरूपो इद्धानुभावो"' ति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा महको श्राराम सम्पापुणित्वा ग्रायस्मन्त थेर एतद- 
वोच - “श्रलमेत्तावता, भन्ते थेरा' ति † 

“्रलमेत्तावता, भ्रावुसो महक । कतमेत्तावता, भ्रावुसौो महक । 
पूजितमेत्तावता, भ्रावृसो महको" ति । अ्रथ खो थेरा भिक्खू यथाविहार 
ग्रगमसु 1 श्रायस्मा पि महको सक विहार भ्रगमासि । 

प्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा महको तेनुपसङ्मि, उपसद्धु- 
मित्वा भ्रायस्मन्त महक ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त महक एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, 


भ्रय्यो महको उत्तरिमनूस्सधम्म इद्धिपाटिहारिय दस्सेतू" ति । 


१ कुद्टिति - सी०, स्या०, रो० । २ सब्बनवो -स्या०। ३ थेरय ~ रो०, थेरस्स 
~ स्या०। ४ अन्भसत्रिलापौ ~ सी°, अरव्मसविलापौ ~रो०। ५ पफुसयेय्या ~ स्या०। 
६ श्रभिसङ्खासि -सी०। ७ यथाय -स्या०। 


४११५५] वठमकामभृयुत्त २५९ 


“तेन हि त्व, गहपति, भ्रालिन्दे' उत्तरासद्ध पञ्जापेत्वा तिण- 
कलाप भ्रोकासेही' ' ति । “एव, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति श्रायस्मतो 
महकस्स परिस्ुत्वा श्रालिन्दे उत्तरासद्ध पञ्च्यापेत्वा तिणकलाप श्रोका- 
सेसि । भ्रथ खो भ्रायस्मा महको विहार पविसित्वा सूचिघटिक * दत्वा 
तथारूप इद्धाभिसङ्खार श्रभिसह्भूरि यथा तालच्छ्ग्गढेन' च भ्रगगठन्त- 5 
रिकाय च भ्रच्चि' निक्खमित्वा तिणानि श्चापेसि, उत्तरासद्ख न ्चपेसि । 
ग्रथ खो चित्तो गहपति उत्तरासद्ख पण्फोटेत्वा सविगगो लोमहटरुजातो 
एकमन्त श्रदासि । श्रथ खो भ्रायस्मा महको विहारा निक्खमित्वा चित्त 
गहपति एतदवोच ~ “श्रलमेत्तावता, गहपती"" ति ? 

श्रलमेत्तावता, भन्तं महक । कतमेत्तावता, भन्ते, महक । 10 291 
पुजितमेत्तावता, भन्ते महक । म्रभिरमतु, भन्ते, पय्यो महको मच्छिका- 
सण्डे । रमणीय भ्रम्बाटकवन । ग्रह॒ भ्रय्यस्स महकस्स उस्सुक्क 
करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारान' 
ति) 

कल्याण वुच्चति, गहूपती" ति । 15 

ग्रथ खो भ्रायस्मा महको सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
मच्छिकारषण्डम्हा पक्कामि । य मच्िकासण्डम्हा पक्कामि, यथा 
पक्कन्तो व अ्रहोसि, न पुन पच्चागच्छी ति । 





५ पठमकासभूसुत्त 
५ एक समय श्रायस्मा कामभू मच्छिकासण्डं विहरति प्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहूपति येनायस्मा कामभ तेनुपसद्धमि, उप- 2 
सद्धमित्वा भ्रायस्मन्त कामभु म्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त॒ > 482 
निसिन्नशखो ,चित्त गहपति भ्रायस्मा कामभू एतदवोच ~ “वृत्तमिद, 
गहपति ~ 
नेलद्धो सेतपच्छादो, एकारो वत्तती रथो । = 
ग्रनीघ पस्स श्रायन्त", छिन्सोत श्रबन्धन' ति ॥ 23 
“इमस्म नु खो, गहपति, सद्धित्तेन भासितस्स कथ वित्थारेन 
ग्रत्थो दटुन्बो" ति ? 
१ ब्राछिन्दे स्या, रोऽ । २ सुचिवरिकर ~ स्या०, रो०1 २ ताठच्छि-ठेन ~ 


स्थाऽ, रो । ४ अच्छि - रो०। ५ पप्पोटेत्वा - रौ०। ६ पच्छागन्छी ~ रो०। 
७ श्रप्पत्त ~ स्या०। 


२ 292 


ॐ 483 


ए 293 


5 


19 


20 


28 


२६० स्युत्तनिकाथी | ४१५५- 


“करिनुखो एत, भन्ते, भगवता भासितः" ति ? । 

एव, गहपती'' ति । 

“तेन हि, भन्ते, महत्त श्रागमेहि यावस्स भ्रत्य पेक्खामी"" ति । 
ग्रथ खो चित्तो गहपति महत्त तुण्ही हूत्वा म्रायस्मन्त कामभु एतदवोच - 

“'तेल्ख' ति खो, भन्ते, सीलानमेत भ्रधिवचन । सेतपच्छादोः 
ति खो, भन्ते, विमुत्तिया एत श्रधिवचन । एकारो" ति खो, भन्ते, सतिया 
एत अधिवचन । वत्तती' ति खो, भन्ते, अरभिक्कमपटिक्कमस्सेत म्रधि- 
वचन । रथो" ति खो, भन्ते, इमस्सेत चातुम्महाभूतिकस्स' कायस्स श्रधि- 
वचन मातापेत्तिकसमस्भवस्स प्रोदनकुम्मासूपचयस्स अनिच्चुच्छादनपरि- 
महूनभेदनविद्धसनधम्मस्स । रागो खो, भन्ते, नीघो , दोसो नीघो, मोहौ 
नीधो । ते खी गासवस्स भिक्खनो पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थूकता 
ग्रनभावङ्कताः प्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । तस्मा खीणास्वो भिक्खु श्रनीघो' 
ति वुच्चति । श्रायन्त" ति खो, भन्ते, भ्ररहतो एत" श्रधिवचन । सोतो' 
ति खो, भन्ते, तण्ायेत म्रधिवचन । सा खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अ्रनभावङ्धता अ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्वु चित्नसोतो' ति वुच्चति । रागो खो, भन्ते, 
बन्धन, दोसो बन्धन, मोहो बन्धन । ते खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छिन्नमूला तालावत्थूकता श्रनभावङ्धता भ्रायति ्रनुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्खु श्रबन्धनो' ति वुच्चति । इति खो, भन्ते, य त 
भगवता वृत्त - 

नेलज्खो सेतपच्छादो, एकारो वत्तती रथो । 
ग्रनीघ पस्स प्रायन्त, चित्नसोत ग्रबन्धन' ति ।। 

“इमस्स खो, भन्ते, भगवता सद्धित्तेन भासितस्स एव वित्था- 
रेन भ्रत्य श्राजानामी"* ति । 

“लामा ते, गहपति, सुलद्ध ते, गहपति । यस्स ते गम्भीरे बुद्ध- 
वचने पञ्च्याचक्खु कमती' ति । 


जिनी 


६ दुतियकामभूयुत्त 
९ एक समय भ्रायस्मा कामम्‌ मच्छिकासण्डे विहरति श्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा कामभू तेनुपसङ्खमि, 


१ चातुमहाभूतिकस्स - म० ! २ श्रोदनकुमस्मासुपचयस्स ~ स्या० रौ०। 
३ निघो -स्या०1४ श्रनमावकता-रो०। ५ ते ~ स्या०। ६ खोह्‌-स्याऽ। 
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उपस ्खमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो चित्तो गहपति 
ग्रायस्मन्त कामभु एतदवोच - “कति नु खो, भन्ते, सह्भारा* ति ? 

“तयो खो, गहपति, सद्भारा - कायसद्भारो, वचीसह्खारो, 
चित्तसद्भारो ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो कामभुस्स 5 


भासित श्रभिनन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा श्रायस्मन्त कामभु उत्तरि' पञ्ह्‌ 
प्रपुच्छि ~ “कतमो पन, भन्ते, कायसद्भारो, कतमो वचीसट्भारो, कतमो 
चित्तसद्भारो' ति 7 
ग्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायसङह्खारो, वितक्कविचारा 

वचीसद्खारो, सञ्व्या च वेदना च चित्तसह्भारो' ति । 10 

“साधु, भन्ते” ति खो चित्तो गहपति प° उत्तरि पञ्‌ 
म्रपुच्छिं - “कस्मा पन, भन्ते, प्रस्सासपस्सासा कायसह्भारो, कस्मा 
वितक्कविचारा वचीसह्भारो, कस्मा सञ्व्या च वेदना च चित्त 
सद्धारो" ति 

“्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायिका । एते धम्मा काय- 15 
प्पटिबन्धा, तस्मा भ्रस्सासपस्सासा कायसद्भारो । पुव्बे खो, गहपति, 
वितक्केत्वा विचारेत्वा पच्छा वाच भिन्दति, तस्मा वितक्कविचारा वची- 
सद्खारो । सञ्व्या च वेदना च चेतसिका । एते धम्मा चित्तप्पटिबन्धा, 
तस्मा सञ्व्या च वेदना च चित्तसद्भारो । 

साधु पें० उत्तरिपञ्हग्रपुच्छि- कथ पन, भन्ते, सञ्व्या- 
वेदयितनिरोधसमापत्ति होती ति " 

“न खो, गहपति, सञ्जावेदयितनि रोध समापज्जन्तस्स भिक्खुनो 
एव होति - श्रहु सञ्ञावेदयितनिरोध समापज्जिस्सः ति वा श्रू 
सञ्ब्यावेदयितनिरोध समापज्जामी' ति वा श्रहु सञ्जावेदयितनिरोघ 


समापन्नो ति वा । श्रथ ख्वस्स पुन्बेव तथा चित्त भावित होतियत ॐ ए 294 
तथत्ताय उपनेती"" ति । 


साधु पे० उत्तरि पञ्ह श्रपुच्छि- “सञ्व्यावेदयितनिरोध > 44 
पमापज्जन्तस्स पन, भन्ते, भिक्खुनो कतमे धम्मा पठम निरुञ््न्ति, यदि 
वा कायसद्खारो, यदि वा वचीसह्वारो, यदि वा चित्तसद्भारो" ति 
“सज्ज्यावेदयितनिरोध समापज्जन्तस्स खो, गहपति, भिक्सुनो # 
वचीसह्भारो पठम निरुज्ज्षति, ततो कायमद्खारो, ततो चित्तसह्धारो' ति। 
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साधु पे० उत्तरि पञ्ड भ्रपुच्छि - “्वाय, भन्ते, मतो 
कालङ्खतो, यो चाय भिक्खु सञ्जावेदयितनिरोध समापन्नो, इमेस कि 
तानाकरण' ति † 

“वाय गहुपति, मतो काल द्खतौ तस्स कायसद्भारो निरुढधो पटि- 
प्पस्सद्धो, वचीसङद्खारो निस्द्धो पटिप्पस्सद्धो, चित्तसद्भारो निरुद्धो पटि- 
प्पस्सद्धो, ग्रायु परिक्खीणो, उस्मा वूपसन्ता, इन्द्रियानि विपरिभिन्नानि । 
यो च ख्वाय, गहपति, भिक्खु सजञ्जावेदयितनिरोध समापन्नो, तस्स पि 
कायसङ्भारो निरुद्धो पटिप्पस्सद्धो, वचीसद्धारो निरुद्धो पट्िप्पस्सद्धो, 
चित्तसङ्खारो निरुद्धो पटिप्पस्सद्धो, प्रायु.्परिक्खीणो, उस्मा भ्रवृपसन्ता, 
इन्द्रियानि विप्पसन्नानि । यवाय, गहपति, मतो कालङ्खतो, यो चाय 
भिक्खु सञ्ज्यावेदयितनिरोध समापन्नो, इद नेस नानाकरण'' ति । 

साधु पे० उत्तरि पञ्ह्‌ प्रपुच्छि- “कथ पन, भन्ते, सजञ्ञा- 
वेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्धान होती'" ति " 

न खो, गहपति, सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्रहुन्तस्स 
भिक्खुनो एव होति ~ श्रह्‌ सञ्ब्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृटुहिस्स 
ति वा श्रु सञ्ज्ावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृदहामी' ति वा श्रह 
सञ्च्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्धितो" ति वा । श्रथ श्वस्स पुल्वेव 
तथा चित्त भावित होति, य त तथत्ताय उपनेती" ति । 

साधु भन्ते पे० उत्तरि पञ्ह श्रपुच्छि- “सञ्वयावेदयित- 
निरोधसमापत्तिया वुद्रहन्तस्स पन, भन्ते, भिक्लूनो कतमे धम्मा पठम 
उप्पज्जन्ति, यदि वा कायसह्भारो, यदि वा वचीसह्ारो, यदि वा चित्त- 
सद्भारो" ति † 

“सञ्चावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृदुहन्तस्स, गहपति, भिक्सुनो 

चित्तसह्लारो पठम उप्पज्जति, ततो कायसह्वारो, ततो वचीसद्भारो"“ ति। 

साधु पे० उरत्तरि पञ्‌ श्रपुच्छिं- “सञ्यावेदयितनिरोध- 
पर्मापत्तिया वृद्ित पन, भन्ते, भिक्खु कति फस्सा फुसन्ति' † 

“सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वुद्टित खो, गहपति, भिक्खू 
तयो फस्सा फसन्ति ~ युञ्जतो! फस्सो, ग्रनिमित्तौ फस्सो, ्रप्पणिदहितो 
फस्सो" ति । 

साधु प° उत्तरि पञ्‌ श्रपुच्छि- “सञ्जावेदथितनिरोध- 


१ कालकतौ -स्या० रो० । २ सुज्जो - स्या°। 
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समापत्तिया वुद्तस्स पन, भन्ते, भिकलूनो किनिन्न चित्त होति, किपोण, 
किपन्भार'' ति † 
“सज्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्वतस्स सो, गहपति, 
भिक्छुनो विवेकनिन्च चित्त होति विवेकपोण विवेकपन्भार'” ति । 
“साधु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो कामभुस्स 
सित भ्रभिनन्दित्वा भ्रन्‌मोदित्वा भ्रायस्मन्त कामभु उत्तरि पञ्‌ 
म्रपूच्छिं - “सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया पन, भन्ते, कति धम्मा 





बहूपकारा ' ति । 
म्रद्धा खो त्व, गहपति, य पठम पुच्छितन्ब त पुच्छसि । श्रपि 
च त्याह न्याकरिस्सामि वेदयितनिरोधसमापत्तिया खो, गहु- 


पति, द्रे धम्मा बहूपकारा - समथो च विपस्सना चा” ति । 





७ गोदत्तसुत्त 

एक समय श्रायस्मा गोदत्तो मच्छिकासण्डे' विहरति प्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा गोदत्तो तेनपसद्धमि 
उपस ङ्खमित्वा प्रायस्मन्त गोदत्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिं । एक- 
मन्त निसिन्र खो चित्त गहपति श्रायस्मा गोदत्तो एतदवोच - या चाय, 
गहपति, श्रप्पमाणा चेतोविमुत्ति, या च भ्राकिञ्चञ्व्या चेतोविमुत्ति 
या च सुञ्जता चेतोविमुत्ति, या च भ्रनिमित्ता चेतोविमुत्ति, इमे धम्मा 
नानत्था नानाब्यज्जना उदाह एकत्था ब्यञ्जनमेव नान'' ति † 

“श्रत्थि, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागम्म इमे धम्मा नानत्था 
चेव नानाव्यञ्जना च । श्रस्थि पन, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागस्म 
इमे धम्मा एकलत्था व्यञ्जनमेव नान" ति । 

“कतमो च, भन्ते, परियायो य परियाय श्रागम्म इमे धम्मा 
नानत्था चेव नानान्यजञ्जना च †? इध, भन्ते, भिक्खू मेत्तासहगतेन 
चेतसा एक दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । 
इति उद्धमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय“ सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महम्गतेन अ्प्पमाणेन भ्रवेरेन श्रग्यापज्जेन' फरित्वा 
विहरति । करुणासहगतेन चेतसा पे० मुदितासहगतेन चेतसा 
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पे० उपेक्ासहगतेन चेतसा एक दिस फरित्वा विहरति, तथा ` 


१ पच्छा पृच्छसि - रो० 1 २ व्याकरिस्सामि -रौ० 1३ मच््िकसण्डं ~ स्यार । 
४ सव्बत्यनाय ~ सो० । ५ श्रव्यापञ्क्षेन - सी०, रो° , श्रव्यापञ्ज्ंन -स्या०। 
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दुत्तिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । इति उद्मधो तिरिय सब्बधि 
सम्बत्तताय सन्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुलेन महम्गतेन 


ग्रप्पमाणेन अ्रवेरेन भ्रब्यापज्जेन फरित्वा विहरति । भ्रय वुच्चति, भन्ते, 
श्रप्पमाणा चेतोविमुत्ति । 


कतमा च, भन्ते, भ्राकिञ्चञ्व्या चेतोविमत्ति ? इध, 
भन्ते, भिक्ख सब्बसो विञ्व्याणञ्चायतन समतिक्कम्म, नत्थि किञ्ची 


ति श्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वृच्चति, भन्ते, 
ग्राकिंञ्चञ्जा चेतोविमुत्ति । 


कतमा च, भन्ते, सुञ्व्जता चेतोविमुत्ति ” इध, भन्ते, भिक्खु 
प्ररञ्जगतो वा सुक्म्‌लगतो वा सुञ्जागारगतो वा इति परटिसञ्चि- 


क्खति ~ 'सुञ्मिद म्रत्तेन वा भ्रत्तनियेन वा' ति । श्रय वुच्चति, 
भन्ते, सुञ्जजता चेतोविमुत्ति । 


“कतमा च, भन्ते, अ्रनिमित्ता चेतो विमुक्ति † इध, भन्ते, भिक्छु 
सब्बनिमित्तान श्रमनसिकारा श्रनिमित्त चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विह- 
रति । श्रयं वुच्चति, भन्ते, श्रनिमित्ता चेतोविमुत्ति । भ्रय खो, भन्ते, 
परियायो य परियाय भ्रागस्म इमे धम्मा नानत्था चेव नानाव्यञ्जना च । 

“कतमो च, भन्ते, परियायो य परियाय श्रागस्म इमे धम्मा 
एकत्या व्यञ्जनमेव नन ? रागो, भन्ते, पमाणकरणो, दोसो 
पमाणकरणो, मोहो पमाणकरणो । ते खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्धूता भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । 
यावता खो, भन्ते, भ्रप्पमाणा चेतोविमुत्तियो, ्रकूप्पा तास चेतोविमुत्ति 
ग्रण्गमक्खायति । सा खो पन श्रकुप्पा चेतोविमुत्ति सुञ्च्या रागेन, 
सुञ्वा दोसेन, युञ्जा मोहन । रागो खो, भन्ते, किञ्चन, दोसो 
किञ्चन, मोहो किञ्चन । ते खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अनभावङ्खता भ्रायति श्रनुप्पादधम्मा । 
यावता खो, भन्ते, भ्राकिञ्चञ्व्ा चेतोविमुत्तियो, श्रकुप्पा तास 
चेतोविमुत्ति ्रग्गमक्खायति । सा खो पन भ्रकुप्पा चेतोविमुकत्ति रागेन, 
सुञ्व्वा दोसेन, सुञ्च्ा मोहेन । रागो खो, भन्ते, निमित्तकरणो, 
दोसो निमित्तकरणो, मोहो निमित्तकरणो । ते खीणासवस्स भिक्खुनो 
पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अ्रनभावद्धुता भ्रायति श्रनुप्पाद- 


धम्मा । यावता खो, भन्ते, अनिमित्ता चेतोविमृक्तियो, अरकृप्पा तास 
चतोविसुत्ति श्रम्गमक्खायति । 
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“सा खो पन श्रकप्पा चेतोविम॒त्ति सुञ्व्ना रागेन, युञ्जा दोसेन, 
सुञ्व्या मोहेन । श्रय खो, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागम्म इमे धम्मा 
एकत्या व्यञ्जनमेव नान'' ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्ध ते, गहपति । यस्स ते गम्भीरे 
लृद्धवचने पञ्व्याचक्खु कमती'' ति । 





८ निगण्ठनाटपुत्तसुत्त 
८ तेन खो पन समयेन निगण्ठो नादयपुत्तो * मच्छिकासण्ड म्नन्‌- 
प्पत्तो हीति महतिया निगण्ठपरिसाय सदधि । भ्रस्सोसि खो चित्तो गहपति 
- “निगण्ठो किर नारपृत्तो मच्छिकासण्ड श्रनुप्पत्तो महतिया निगण्ठ- 
परिप्ाय सदधि" ति । श्रथ खो चित्तो गहपति सम्बहुलेहि उपासकेहि 
सद्धि येन निगण्ठो नाय्पृत्तो तेनृपसङ्खमि, उपसङद्धमित्वा निगण्ठेन नाट- 
पत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो चित्त गहपति निगण्ठो नारपृत्तो एतद- 
वोच ~ “सदहहसि त्व, गहपति, समणस्स गोतमस्स ~ श्रत्थि ्रवितक्को 
ग्रविचारो समाधि, म्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो" ति 
“न स्वाह एत्थ, भन्ते, भगवतो सद्धाय गच्छामि । भ्रत्थि 
प्रवितक्को भ्रविचारो समाधि, श्रस्थि वितक्कविचारान निरोधो" ति । 
एव वृत्ते, निगण्ठो नाटपुतो उल्लोकेत्वा एतदवोच -इद भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चाय चित्तो गहपति, याव श्रसठो चाय चित्तो 
गहपति, याव भ्रमायावी चाय चित्तो गहपति, वात वा सो जालेन बाधे 
तब्ब मज्भेय्य, यो वितक्कविचारे निरोधेतव्ब मञ्मेय्य, सकमुद्िना 
वा सो गद्धाय सोत भ्रावारेतन्ब मञ्ञेय्य, यो वितक्कविचारे निरोधेतन्ब 
मजञ्जेय्या' ति । 
“त॒ कि मञ्व्यसि, भन्ते, कतम नु खो पणीततर -व्ाण वा 
मद्धा वा" ति ? 
“सद्धाय खो, गहपति, जाण येव पणीततर ' ति । 
“ग्रह्‌ खो, भन्ते, यावदेव प्राकड्खामि, विविच्चेव कामेहि विविच्च 
प्रकसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसुख पठ्म ज्ञान 
१-१ रो० पोत्थके नत्थि । २ नातपुत्तो - सी०। ३ सकर परिस श्रपलोकेत्वा - 


सी०, स्या०, सक्र परिस उल्लोकेत्वा -रो० ¦ ४ श्रसदो - रो ०। 
सु०३ = दर 
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उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रह खो, भन्ते, यावदेव श्राकड्भामि, वितक्क- 
विचारान वृपसमा पे० दुतिय नचान उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रह 
खो, भन्ते, यावदेव श्राकद्भामि, पतिया च विरागा पे० तत्िय 
ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रह खो, मन्ते, यावदेव भ्राकह्ामि, 
सुखस्स च पहाना पे० चतुत्थ श्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । न 
सो रवाह, भन्ते, एव जानन्तो एव पस्सन्तो कस्स ` श्रञ्ञास्स समणस्स 
वा ब्राह्मणस्स वा सद्धाय गमिस्सामि । भ्रत्थि अ्रवितक्को श्रविचारो 
समाधि, भ्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो ति । 

एव वृत्त, निगण्ठो नाटपुत्तो सकं परिस भ्रपलोकेत्वा एतदवोच - 
““दद भवन्तो पस्सन्तु, याव ग्रनुजुको' चाय चित्तो गहपति, याव सठो 
चाय चित्तो गहपति, याव मायावी चाय चित्तो गहपती' ति । 

“इदानेव खो" ते“ मय,भन्ते,भासित -एव म्राजानाम इद भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चाय चित्तो गहपति, याव रसे चाय चित्तो 
गहपति, याव श्रमायावी चाय चित्तो गहपती' ति । इदानेव च पन मय, 
भन्ते, भासित ~ एव श्राजानाम इद भवन्तो पस्सन्तु, याव श्रनृजुको 
चाय चित्तो गहपति, याव सो चाय चित्तो गहपति, याव मायावी चाय 
गहपती' ति । सचे ते, भन्ते, परिम सच्च, पच्छिम ते मिच्छा । सचे 
पन ते, भन्ते, पुरिम मिच्छा, पच्छिम ते सच्च । इमे खो पन, भन्ते, दसं 
सहधम्मिका पञ्हा भ्रागच्छन्ति । यदा नैस भ्रत्य भ्राजानेग्यासि, ग्रथम 
पटिहरेय्यासि सद्धि निगण्ठपरिसाय । एको पञ्हो एको उदहेसो एक 
वेय्याकरण । दे पञ्हा द्वे उहेसा दे वेय्याकरणानि । तयो पञ्हा तयो 
उदेसा तीणि वेय्याकरणानि । चत्तारो पञ्हा चत्तारो उहेसा चत्तारि 
वेय्याकरणानि । पञ्च पञ्हा पञ्च उहेसा पञ्च वेय्याकरणामि । छं 
पञ्हा छ उदेसा छ वेय्याकरणानि । सत्त पञ्ठा सत्त उहेसा सत्त वेय्या- 
करणानि । श्र पञ्टा भ्रट उद्ेसा श्रद वेय्याकरणानि । नव पञ्टा नव 
उहेसा नव वेय्याकरणानि । दस पञ्हा दस उषेसा दस वेथ्या- 
करणानीति । 

प्रथ खो चित्तो गहपति निगण्ठ नाटयृत्त इमे दस सहधम्मिके 
पञ्हे भ्रापुच्छित्वा उद्रायासना पक्कामी ति । 





१ रो पत्यक नत्थि। २-२ कायस्स ~ स्या०, कस्पञ्नमस्प ~ रोण । 
३ भ्रनुज्जुको -स्या०। ४ चपत-स्या०, बौते पत -रो०। 
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€ श्रचेलकस्सपसुत्त 

& तेन खो पन समयेन भ्रचेलो कस्सपो मच्छिकासण्ड श्नुप्पत्तो 
होति चित्तस्स गहपतिनो पराणगिहिसहायो ` । श्रस्सोसि खो चित्तो 
गहपति - “श्रचेलो किर कस्सपो मच्छिकासण्ड भ्रनुप्पत्तो श्रम्हाक पुराण- 
गिहिसहायोः ति । भ्रथ खो चित्तो गहपति येन भ्रचेलो कस्सपो तेनु- 
पसङ्खमि, उपसङ्खमित्वा भ्रचेलेन कस्सपेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
चित्तो गहपति भ्रचेल कस्सप एतदवोच ~ “कीवचिर पन्बजितोसि?, 
भन्ते कस्सपा'' ति ? । 

¶तिसगत्तानि सो मे, गहपति, वस्सानि पन्बजितस्सा"" ति । 

“इमेहि पन ते, भन्ते, तिसमत्तेहि वस्सेहि अत्थि कोचि उत्तरि 
मनुस्सधम्मो' श्रलमरियजाणदस्सनविसंसो ्रधिगतो फासुविहारो'" ति? 

““इमेहि खो मे, गहपति, तिसमत्तेहि वस्सेहि पव्बलितस्स नत्थि 
कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मो भ्रलमरियञ्याणदस्सनविसेसो श्रधिगतो फासु- 
विहारो, ्रञ्जत्र नगगेय्या च मुण्डेय्या च पावव्टनिप्फोटनाय” चा" ति । 

एव वृत्ते, चित्तो गहपति भ्रचेल कस्सप एतदवोच ~ “श्रच्छरिय 
वत, भो, अन्भुत वत, भो! धम्मस्स स्वाक्वातता' यत्र हि नाम त्िसमत्तेहि 
वस्सेहि न कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मो" म्रलमरियजाणदस्सनविसेसो 
ग्रधिगतो भ्रभविस्स फासुविहारो, श्रञ्व्यव नग्गेय्या च मृण्डेय्या च 
पावठनिष्फोटनाय चा ति । 

“^तुय्ह्‌ पन, गहपति, की वचिर उपासकत्त उपगतस्सा*” ति ? 


“मय्ह्‌ पि खो पन, भन्ते, तिसमत्तानि वस्सानि उपासकत्त 
उपगतस्सा ^” ति । 


““दुमेहि पन ते, गहपति, तिसमत्तेहि वस्सहि श्रत्थि कोचि उत्तरि- 
मनुस्सधम्मो भ्रलमरियजाणदस्सनविसेसो ्रधिगतो फासुविहारो" ति ? 
“गिहिनो" पि सिया, भन्ते । श्रह हि,भन्ते, यावदेव श्राकट्लामि, 
विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । ब्रह हि, भन्ते, 
१ पुराणगिहीसहायो ~ रो० । २ पव्बजितस्स - म०। ३ मनुस्सधम्मा ~ म०। 

४ ० मनुस्सधम्मा ~ सो०, म० । ५ बाढनिप्पोतनाय ~ स्या० । ६ स्वाख्यातता ~ रो०। 


७ ० मनुस्सधमस्मा - रो०, म० । = भविस्सति ~ स्या०, रो० । & उपयततस्सा ~ रो° | 
१० किम्हिनौ- सो) 


[मरी 


5 


ए 301 


8 490 


२ 502 


ए, 491 


20 


दा 


1 


२६८ सय॒त्तनिकायो, | ४१९ &- 


यावदेव भ्राकड्भामि, वितक्कविचारान वूपसमा दुतिय स्लान उपसम्पज्ज 
विहरामि । ग्रह हि, भन्ते, यावदेव ्राकह्खामि, पीतिया च विरागा 
पे० ततिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । श्रह हि, भन्ते, यावदेव 

ग्राकद्भामि, सुखस्स च पहाना पे चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहू- 
रामि। सचे खो पनाह, भन्ते, भगवतो! पठमतर काल करेय्य, ्रनच्छरिय 
खो पनाह य म भगवा एव न्याकरेय्य ~ (नस्थि त सयोजन येन सयोजनेन 
सयुत्तो चित्तो गहपति पुन इम लोक भ्रागच्छेय्या" ति । 

एव वुत्ते, भ्रचेलो कस्सपो चित्त गहपति एतदवोच - “श्रच्छरिय 
वत भो, अ्रन्मुत वत भो । धम्मस्स स्वाक्लातता-, यत्र हि नाम गिही 
म्रोदातवसनो एवरूप उत्तरि मनुस्सधम्मा' श्रलमरियजाणदस्सनविसेस 
ग्रधिगमिस्सति फासुविहार । लभेय्याह, गहपति, इमस्मि धम्मविनये 
पञ्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद'' ति । 

प्रथ लो चित्तो गहपति अ्रचेल कस्सप प्रादाय येन थेरा भिक्स 
तेनुपसङ्धमि, उपसङद्धमित्वा थेरे भिक्खू एतदवोच - “भ्रय, भन्ते, श्रचेलो 
कस्सपो श्रम्हाक पुराणगिहिसहायो । इम थेरा पन्बाजेन्तु" उपसम्पादेन्तु । 
ग्रहमस्स उस्सुक्क करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्खारान'' ति । ्रलत्थ खो भ्रचेलो कस्सपो इमस्म धम्मविनये 
पन्बज्ज, ग्रलत्थ उपसम्पद । ग्रचिरूपसम्पन्नो" च पनायस्मा कस्सपो एको 
वूपकट्रो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय 
कुलपुक्ता सम्मदेव श्रगारस्मा भ्रनगारिय पम्बजन्ति, तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरिय- 
परियोसान दिद्व धम्मे सय श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
“खीणा जाति, वुसित ब्रह्यचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया” ति 
भरव्भञ्व्यासि । भ्रञ्जतरो च पनायस्मा कस्सपो श्ररहूत ग्रहोसी ति । 


१० गिलानदस्सनसुत्त 
१० तेन खो पन समयेन चित्तो गहपति श्रावाधिको होति 
दुक्लितो बान्ह्गिलानो । श्रथ सो सम्बहुला श्रारामदेवता वनदेवता 
रुक्लदेवता श्रोसधितिणवनप्पतीसु, भ्रधिवत्था देवता सद्धम्म समागम्म 
चित्त गहपति एतदवोचु -“पणिषेहि, गहपति, श्रनागतमद्धान राजा ग्रस्स 
चक्कवत्ती'' ति । 


५ भगवता ~ स्या०। २ स्वास्यातता ~ रो० । ३ मनुस्सधम्म ~ स्या०। 
४ पव्बजेन्तु - रो० । ५ भअचिरपसम्पन्नो ~ सी०रो० । ६, श्रोसधीतिणवनस्पतीसु ~ रो । 
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एव वृत्ते, चित्तो गहपति ता भ्रारामदेवता वनदेवता रक्खदेवता 
श्रोसधितिणवनप्पतीसु श्रथिवत्था देवता एतदवोच - “त पि भ्रनिच्च, त 
पि भ्रद्ूव, त पि पहाय गमनीय" ति । एव वृत्ते, चित्तस्स गहपतिनो 
मित्तामच्चा ातिसालोहिता चित्त गहपति एतदवोचु - “सति, भ्रय्य- 2 308 
पत्त, उपटुपेहि, मा विप्पलपी " ति । 5 

“कि ताह वदामि य म तुम्हे एव वदेथ - सति, श्रय्यपुत्त, उपद्रु 
पेहि, मा विप्पलपी"' ति " 

“एव खो त्व, भ्रय्यपुत्त, वदेसि - त पि भ्ननिच्च, त पि ्नद्धुव, 
त पि पहाय गमनीयः ति। 

“तथा हि पन म श्रारामदेवता वनदेवता सक्खदेवता भ्रोसधि- 
तिणवनप्पतीसु श्रधिवत्था देवता एवमाहसु ~ भपणिधेहि, गहपति, 
श्रनागतमद्धान राजा भ्रस्स चक्कवत्ती' ति। ताह एव वदामि -तपि 
ग्रनिच्च पेऽ तपि पहाय गमनीय" ति। 

“कि पन' ता, भ्रय्यपुत्त, भ्रारामदेवता वनदेवता रुक्खदेवता 
प्रोसधितिणवनप्पतीसु श्रधिवत्था देवता अ्रत्थवस सम्पस्समाना एवमा- 
हसु-पणिधेहि, गहपति, भ्रनागतमद्धान राजा श्रस्स चक्कवत्ती'” ति 

“तास खो श्रारामदेवतान वनदेवतान स्क्खदेवतान भोसधि- 
तिणवनप्पतीसु श्रधिवत्थान देवतान एव होति - श्रय खो चित्तो गहपति, 
सीलवा कल्याणधम्मो । सचे पणिदहिस्सति ~ म्रनागतमद्धान राजा श्रस्स 
चक्कवत्ती' ति, तस्स खो श्रय इञ््िस्सति, सीलवतो चेतोपणिधि 2 
विसुद्धत्ता* धम्मिको धम्मिक फल श्रनुपस्सती” ति । इम" सोता 
ग्रारामदेवता वनदेवता स्क्खदेवता श्रोसधितिणवनप्पतीसु श्रधिवत्था 
देवता श्रत्थवस सम्पस्समाना एवमाहसु - पणिधेहि, गहपति, श्रनागत- 
मद्धान राजा श्रस्स चक्कवत्ती' ति । ताह एव वदामि - तपि 
प्रनिच्च, त पिम्मद्व, तपि पहाय गमनीयः'' ति। 25 

“तेन दहि, श्र्यपृत्त, भ्रम्हे पि भ्रोवदाही ** ति । 8 42 

“तस्मा हि वो एव सिकिखतन्ब ~ बुद्धे म्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- २ 34 
गता भविस्साम ~ ति पि सो भगवा श्ररह सम्मासम्बृद्धो विज्जाचरण- 
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१ श्रधुव्र ~ स्था०) २ विप्पलपसी ~ स्या०) ३-३ ते ~ रो० 1 ४-४ रो० पौत्थके 
नस्थि । ५ सीलस्स विसुद्धत्ता ~ स्या० । ६ श्रनृप्पदस्सती - स्या०, भ्रनुसरिस्सती - रो० । 
७ इमा -स्या०। ठ गओ्रोवदेही ~ रोऽ । 
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सम्पस्नो सुगतो लोकविदू भ्रनुत्तरो पुरिमदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान 
बुद्धो भगवा" ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागता भविस्साम - 
(स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिटिको श्रकालिको एदहिपस्सिको ्रोप- 
तेय्यिको' पच्चत्त वेदितन्बो विजञ्जही' ति। सह्खं प्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गता भविस्साम ~ पसुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्भो, उजुप्पटिपन्नोः 
भगवतो सावकसह्भो, भायप्मटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो, सामीचिप्पटि- 
पन्नो भगवतो सावकसद्धो, यदिद चत्तारि पूरिसयृगानि श्रद् पुरिसपुगगला 
एस भगवतो सावकसद्ो प्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दक्खिणेय्यो अरञ्जलि- 
करणीयो अनुत्तर पुञ््क्खेत्त लोकस्स" ति । य खो पन किञ्चि कूले 
देय्यधम्म सब्ब त भ्रप्पल्विभत्त भविस्सति सीलवन्तेहि कल्याणधम्मेहि 
ति एव हि वो सिक्खितब्ब' ति । 
ग्रथ खौ चित्तो गहपति भित्तामच्चे जाक्तिसालोहिते बुद्धे च 
धम्मे च सद्धं च' चागे च समादपेत्वा कालमकासी ति । 
चित्तसयुत्त समत्त । 


तस्सुहान 
सयोजन" द इसिदत्ता, महको कामभू पि च। 
गोदत्तो च निगण्ठो च, म्रचेलेन गिलानदस्सनः ति ॥ 








। १ भ्रोपनभिको ~ स्वा०, रो° 1 २ उनुपटिपन्नौ ~ स्या , रो० । ३ च पसादेत्वा - 


रोऽ । ४ स्ञ्न्ोजना-स्या०, सयौजन -री० 1 ४ गिलान- स्या०, रो० | 


४२. गामणिसंयुततं 
१ चण्डसृत्त 

१ सावत्थिनिदान । श्रथ खो चण्डो गामणि' येन भगवा तेन्‌- 
पसद्धमि, उपस इमित्वा भगवन्त अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि 
एकमन्त निसिन्नो खो चण्डो गामणि भगवन्त एतदवोच - कोनुखो 
भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव' सद् गच्छति, 
को पन, भन्ते, हतु को पच्चयो येन्न मिधेकच्चो सोरतो' सोरतो त्वेव' स्व 
गच्छती" ति " 

“इध, गामणि, एकच्चस्स रागो श्र्पहीनो होति । रागस्स श्रप्प- 
हीनत्ता परे कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप पातुकरोति । सो चण्डो 
त्वेव सह्भ गच्छति । दोसो भ्रप्पहीनो होति । दीसस्स श्रप्पहीनत्ता परे 
कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप पातुकरोति । सो चण्डो त्वेव स्ख 
गच्छति । मोहो भ्रप्पहीनो होति । मोहस्स भ्रप्पहीनत्ता परे कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोप पातु करोति । सो चण्डो त्वेव स्ख गच्छति । 
प्रय खो, गामणि, हेतु ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव सहु 
गच्छति । 

“इध पन, गामणि, एकच्चस्स रागो पहीनो होति । रागस्स 
पहीनत्ता परे न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानोः कोप न पातुकरोति । सो 
सोरतो त्वेव सह्ख गच्छति । दोसो पहीनो होति । दोसस्स पहीनत्ता परे 
न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप न पातुकरोति । सो सोरतो त्वेव 
सद्ख गच्छति । मोहो पीनो होति । मोहस्स पहीनत्ता परे न कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोप न पातुकरोति । सो सोरतो सोरतो त्वेव सह्भ 
गच्छति । श्रय खो, गामणि, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो सोरतो 
सोरतो त्वेव सद्ध गच्छती" ति । 

एव वृत्ते, चण्डो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ श्रभिक्कन्त, 
भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, निक्कूज्जित वा उक्कुज्जेय्य, 
परिच्छन्न वा विवरेय्य, मृन्ुस्स वा मग्ग श्राचिक्खेय्य, प्रन्धकारे वा 


१ गामणी ~ स्या० ।२ तेव ~ सी, स्या०, रो० । ३-३ सूरतो तेव -सी०, 
रो०, सोरतो सौरतोतेव ~ स्या० । ४ प्रकोपियमानो - रो०। 
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तेलपज्जोतः धारेय्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती ति, एवमेव ` भगवता 
ग्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह्‌, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि 
धम्म च भिक्खुसद्ध च । उपासक म, भन्ते , भगवा धारेतु ग्रज्जतगगे 
पाणुपेत सरण गत'' ति । 


कणन = नयक 


२ तालपुटसुत्त 

२ एक समय भगवा राजगहे विहरति वे्धुवने कलन्दकनिलपे । 
श्रथ खो तालपुटो* नटगामणि येन भगवा तेनुपसद्कमि, उपस द्मित्वा 
भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो तालपुटो 
नटगामणि भगवन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पुव्बकान भ्राचसिय- 
पाचरियान नटान भासमानान ~ शो सो नटो रद्धमज्स्े समज्जमञ्छे 
सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा पहासान 
देवान सहव्यतः उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'' ति † 

“ग्रल, गामणि, तिदुतेत । मा म एत पुच्छी ' ति । दृतिय पि खो 
तालपुटो नटगासणि भगवन्त एतदवोच ~ “सूत मेत, भन्ते, पुन्बकान 
प्राचरियपाचरियान नटान भासमानान - धयो सो नटो रज्घमज्छे समज्ज- 
मज्ज्े सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'' ति † 

“प्रल, गामणि, तिद्रुतेत । मा म एत पुच्छी" ति । ततियपिखो 
तालपृटो नटगामणि भगवन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पुञ्बकान 
श्राचरियपाचरियान नटान भासमानान ~ यो सो नटो रद्खमञ्जञे समज्ज- 
मज्छ्े सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सहव्यत उपपज्जती" ति । इध भगवा किमाहाः' ति ? 

“^प्रद्धा खो त्याह, गामणि" न लभामि~ श्रल, गामणि, तिदुतेत, 
मा म एत पुच्छी" ति । श्रपि च त्याह व्याकरिस्सामि । पृन्बे लो, गामणि, 
सत्ता अ्रवीतरागा रागबन्धनबद्धा । तेस नटो रद्धमज्जे समज्जमज्छे ये 
धम्मा रजनीयाः ते उपसह॒रति भिय्योसोमत्ताय । पुब्बे खो, गामणि, 
सत्ता भ्रवीतदोसा दोसबन्धनबद्धा । तेस नटो रद्धमज्ज्ञे समल्जमञ्क्षे ये 


कज ० ०06 मि क्‌ == भि कारन ककय अमल 


१ तेलप्पज्जातं - स्या० 1 २ एवभेव ~ स्या० रौ०। ३ रौ० मण पोत्थकेसु 
नत्थि 1 ४ तालपुत्तौ ~ स्या० । ५ सहन्यत ~ रो० । ६६ नालत्थ ~ रो°, गामनि 
तालत्थ ~ स्या० । ७ व्याकरिस्तामि - रो० । ठ स्जनिया ~ स्या०, रो०। & भ्निय्यौ 
सरागाय ~ स्मा०। 


४९२२] ५ तालपुटसुत्त 
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धम्मा दोसनीया ` ते उपसहूरति भिय्योसोमत्ताय “ । पु्बे खो, गामणि 
सत्ता श्रगीतमोहा मोहबन्धनबद्धा । तेस नटो रङ्खमज्ज्े समज्जमञ्छे 
ये धम्मा मोहनीया * ते उपसहरति भिय्योसोमत्ताय । सो ग्रत्तनो मत्तो 
पमत्तो परे मदेत्वा पमादेत्वा कायस्स भेदा पर मरणा पहासो नाम निरयो 
तत्थ उपपज्जति । सचे खो पनस्स एव दिद होति -यो सो नटो रज्खमच्घ 
समज्जमञ्ञ्े सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिद्ि । 
मिच्छादिद्धिकस्स खो पनाह, गामणि, पुरिसपुग्गलस्स द्विन्न गतीन ्रञ्जतर 
गति वदामि ~ निरय वा तिरच्छानयोनि वा ति। 

एव वृत्ते, तालयपुटो नटगामणि, परोदि, भ्रस्सूनि पवत्तेसि । 

“एत खो त्याह, गामणि, नालत्थ - श्रल, गामणि, तिदुतेत, 


मा म एत पृच्छी""' ति। 


“नाह, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह, प्रपि चाह, 
भन्ते, पुन्बकेहि भ्राचरियपाचरियेहि नटेहि दीघरत्त निकतो वञ्चितो 
पलुद्धो - यो सो नटो रद्धमज्क्षे समज्जमञ्जे सच्चालिकेन जन हासेति 
रमेति सो कायस्स भेदा पर मरणा पहासान देवान सहव्यत उप- 


पज्जती"'' ति । 


“श्रभिक्कन्त, भन्ते, अ्रभिक्कन्त, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, 
निक्कुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छन्न वा विवरेय्य, मृन्हुस्स वा मग्ग 
प्राचिक्खेय्य, श्रन्धकारे वा तेलपज्जोत “ धारेय्य - चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती ति, एवमेव भगवता ग्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिक्ुसङ्घ च । 
लभेय्याह्‌, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बञ्ज, लभेय्य उपसम्पद' ति । 
ग्रलत्थ खो तालपूटो नटगामणि भगवतो सन्तिके पन्बज्ज, भ्रलत्थ उप- 
सम्पद । भ्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा तालपुटो पे० अरहत 


प्रहोसी ति । 


१ दोसनिया ~ स्या०, रो° । २ ° सदोसाय ~ रो०, भिय्यो सदोसाय ~ स्या० । 


२ मोहनिया ~ स्या०, रो०। ४ एव ~ स्या०, रो०। 
६ एवमेव ~ स्या० । ७ पव्बज ~ रो°। 
स०३~२१५ 


५ तेलप्पज्जोत - स्या०। 
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२७४ सयुत्तनिकायो [४२३ ३- 


२३ योधाजीवसुत्त 

३ श्रथ खो योधाजीवो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 
सद्धखमित्वा प° एकमन्त निसिन्नो खो योधाजीवो गामणि भगवन्त 
एतदवोच ~ “युत मेत, भन्ते ` , पुन्बकान भ्राचरियपाचरियान योधा- 
जीवान भासमानान - यो सो योधाजीवो सद्धाम उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त॒वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स 
भेदा पर मरणा परजितान ` देवान सहव्यत उपपज्जती' ति। इध भगवा 
किमाहा ति ? 

“गरल, गामणि, तिदुतेत, मा म एत पृच्छीः' ति। 

दुतिय पिखो प° ततियपि खो योधाजौवो गामणि भग- 
वन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पुव्बकान श्राचरियपाचरियान योधा- 
जीवान भासमानान ~ यो सो योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे हूनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
पर मरणा परजितान देवान सहन्यत उपपज्जती' ति । इधं भगवा 
किमाहा' ति † 

“श्रद्धा खो त्याह, गामणि, न लभामि - श्रल, गामणि, 
तिदुतेत, माम एत पुच्छी" ति। श्रपि च त्याह ब्याकरिस्सामि। यो 
सो, गामणि, योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वामति, तस्स त चित्त पुम्बे 
गहित 'दुक्कट ' दृप्पणिहित -्मे सत्ता हञ्व्यन्तु वा बज्जन्तु वा उच्छि- 
ञ्जन्तु वा विनस्सन्तु*वा मा वा श्रहेसु इति वा' ति । तमेन उस्सहन्त 
वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितो 
नाम निरयो तत्थ उपपज्जती ति । सचे खो पनस्स एव दिदि होति - यो 
सो योधाजीवो सङ्घामे उस्सहति वायमति तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे 
हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितान देवान 
सहव्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिद्वि। मिच्छादिष्टिकस्सखो 
पनाह, गामणि, पूरिसपुम्गलस्स दिन गतीन श्रज्व्यतर गति वदामि ~ 


निरय वा तिरच्छानयोनि वा" ति । 
एव वृत्ते, योधाजीवो गामणि परोदि, ्रस्सूनि पवत्तेसि । 


"एत खो त्याह, गामणि, नालत्य -श्रल, गामणि, तिटुतेत, माम 
एत पुच्छी" ति । 
१-१ सुत मे भन्ते ~ रो० । २ सरजितान ~ स्या०, सरन्जिताच ~ रो०। 
द३-३ हीन दुमत - रो० । ४ विनस्सन्त ~ स्या०। 


४२५५ अूस्सारोहसुत्त २७५ 


“नाह, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह, श्रपि चाह 
भन्ते, पञ्बकेहि भ्राचरियपाचरियेहि योधाजीवेहि दीधरत्त निकतो 
वञ््वितो पलुद्धो -यो सो योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परे ह॒नन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । ग्रभिक्कन्त, भन्ते पें° 
प्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गतः ति । 


४ हत्थारोहसुत्त 
४ श्रथ खो हत्थारोहो गामणि येन भगवा तनुपसङ्खमि, उप- 
सङ्खमित्वा पे० भ्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत ति। 





५ श्रस्सारोहसुत्त 

५ श्रथ खो भ्रस्सारोहो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
स द्धुमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रस्सारोहो गामणि 
भगवन्त एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते, पञ्बकान भ्राचरियपाचरियान 
ग्रस्सारोहान भासमानान -यो सो श्रस्सारोहो सद्धाम उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे हुनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
पर मरणा परजितान देवान सहव्यत उपपञज्जती' ति । इध भगवा 
किमाहा'ˆ ति † 

“श्रल, गामणि, तिदुतेत, मा म एत पुच्छी" ति। 

दुतियपिखो पे ततियपिखोम्रस्सारोहो गामणि भगवन्त 
एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पञ्बकान श्राचरियपाचरियान भ्रस्सारोहान 
भासमानान - यो सो भ्रस्सारोहो सद्खामे उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परे हुनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा ति ? 

“श्रद्धा सो त्याह, गामणि, न लभामि -श्रल, गामणि, तिद्रुतेत, 
माम एत पुच्छी ति । भ्रपि च खो त्याह्‌ व्याकरिस्सामि। यो सो, गामणि, 
ग्रस्सारोहो सज्खामे उस्सहति वायमति तस्स त चिन्न पुब्ब गहित दुक्कट 
दुप्पणिहित ~ “इमे सत्ता हञ्चन्तु वा बज्छन्तु वा उच्छिज्जन्तु वा 
विनस्सन्तु वा मा श्रहंसु इति वा ति । तमेन उस्सहन्त वायमन्त 
परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितो 
नाम निरयो तत्थ उपपज्जति । सचे खो पनस्स एव दिदि होति - 
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२७६ सयुततनिकाम्रो [ ४२५१५- 


"यो सो भ्रस्सारोहोौ सद्धाम उस्सहति वायमति, तमेन उस्सहन्त 
वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छा- 
दिष्टि । मिच्छादिद्वकस्स खो पनाह गामणि, पुरिसपुग्गलस्स द्विन्न 
गतीन श्रञ्ञातर गति वदामि - निरय वा तिरच्छानयोनि वा'' ति । 

एव वृत्ते, भ्रस्सारोहो गामणि परोदि, श्रस्सूनि पवत्तेसि । 

“एत खो त्याह, गामणि, नालत्थ ~ रल, गामणि, तिट्तेत, 
मा म एत पुच्छी" ति 

““नाह्‌, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह । श्रपि चाहु, 
भन्ते, पुञ्बकेहि श्राचरियपाचरियेहि भ्रस्सारोहेहि दीघरत्त निक्तो 
वञ्चितो पलुद्धो -यो सो भ्रस्सारोहो सद्धाम उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर 
मरणा परजितान देवान सहन्यत उपपज्जती' ति । श्रभिक्कन्त, भन्ते 

प° भ्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत ति 





६ ग्रसिबन्धकपुत्तसुत्त 

९ एक समय भगवा नाढन्दाय विहरति पावारिकम्बवने । 
प्रथ खो श्रसिबन्धकपृत्तो गामणि येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्ख- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो सो 
प्रसिबन्धकेपुत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ श्राह्मणा, भन्ते, पच्छा- 
भूमका कामण्डलुका सेवालमालिका उदको रोहका ग्रम्गिपरिचारका । 
ते मत कालद्कत' उय्यापेन्ति नाम सञ्व्यापेन्ति नाम सम्ग नाम श्रोक्का- 
मन्ति । भगवा पन, भन्ते, श्ररह्‌ सम्मासम्बुद्धो पहोति तथा कातु यथा 
सन्बो लोको कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पज्जेय्या' ति † 

“तेन हि, गामणि, तञ्ञेवेत्य पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते 
समेय्य तथा न व्याकरेय्यासी" ति । त किं मञ्न्यसि, गामणि, इस्स' 
पूरिसो पाणातिपाती श्रदिन्नादायी कामेसुभिच्छाचारी मुसावादी पिुण- 


वाचो फरुसवाचो सम्फप्पलापी म्रभिञ्ज्ञालु व्यापन्नचित्तो मिच्छादिद्धिको । 


१ पतमाह रोऽ) २ श्रमिपरिचार्किा-सो०) ३ कालकत ~ स्या०। 
४ शओ्रोक्कपिन्ति- स्या०। ५ ग्याकरेथ्यासि ~ रोऽ ६ इधास्स ~ रोऽ । 


४२६६] अन्निवबन्धकपुत्तसुत्त २७७ 


तमेन महा जनकायो सद्खस्म समागम्म म्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्जलिको 
प्रनुपरिसक्केय्य ~ श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जत्‌ ति । त कि मज्जसि, गामणि, श्रपिनु सो पुरिसो महतो 
जनकायस्स प्रायाचनहेतु वा थोमनहतु वा पञ्जलिका भ्रनुपरिसक्कनहेतु 
वा कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जेय्या'' ति ? 

शनो हेत, भन्ते" । 

“सय्यथापि, गामणि, पुरिसो महति" पुथुसिल गम्भीरे उदकरहदे 
पकिखिपेय्य । तमेन महा जनकायो सद्खम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य 
पञ्जलिको श्रनुपरिसवकेय्य --“उम्मुज्ज, भो पुथुसिले, उप्लव, भो 
पुथ॒सिले, थलमुप्लव, भो पुथ॒सिले' ति । त कि मज्च्यसि, गामणि, श्रपि 
तु सा पुथुसिला महतो जनकायस्स भ्रायाचनहेतु वा थोमनहैतु वा पञ्ज- 
लिका श्रनुपरिसक्कनहेतु वा उम्मुज्जेय्य वा उप्लवेथ्य वा थल वा उप्ल- 
वेय्या"' ति † 

“नो हेत, भन्ते "* । 

“एवमेव खो, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाती भ्रदिन्नादायी 
कामेसूमिच्छाचारी मुसावादी पिसुणवाचो फरसवाचो सम्फप्पलापी 
प्रभिज्श्ालु व्यापन्नचित्तो मिच्छादिद्टिको । किञ््वा पित महा जनकायो 
सद्खम्म संमागम्म श्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्जलिको भ्रनुपरिसक्केय्य ~ श्रय 
पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जतू्‌' ति, श्रथ 
सो सो पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा अपाय दुग्गति विनिपात निरय 
उपपज्जेय्य । 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, इधस्स पुरिसो पाणातिपाता पटि- 
विरतो श्रदिच्नादाना पटिविरतो कामेयुमिच्छाचारां पटिविरतो मुसा- 
वादा पटिविरतो पिसुणाय वाचाय पटिविरतौ फरुसाय वाचाय पटि- 
विरतो सम्फप्पलापा पटिविरतो ्रनभिज्ज्ञालु श्रव्यापन्नवित्तो' सम्मा- 
दिद्टिको । तमेन महा जनकायो सङ्खस्म समागम्म श्रायाचेय्य थोमेय्य 
पडजलिको श्रनुपरिसक्केय्य ~ श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा 
प्र॑पोय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जत्‌' ति त कि मज्मस्सि, गामणि 
ग्रपि नु सो पुरिसो महतो जनकायस्स भ्रायाचनहेतुं वा थोमनहेतु वा 


१ उपपज्जती ~ रो० । २ महन्तं - स्या० । ३ भ्रव्यापच्चित्तौ ~ रो°। 
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पञ्जलिका ्रनृपरिसक्कनहेतु वा कायस्स भेदा पर मरणा प्रपाय दुर्गति 
विनिपात निरय उपपज्जेय्या'” ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

“सय्यथापि, गामणि, पुरिसो सपिकुम्भ वा तेलकुम्भ वा 
गम्भीरे ' उदकरहदे † श्रोगाहेत्वा ` भिन्देय्य । तत्र यास्स* सक्खरा 
वा कठला वा सा श्रधोगामी ग्रस्स, य च ख्वस्स तत्र सप्पिवातेलवा त 
उद्ध गामि भ्रस्स । तमेन महा जनकायो सद्धम्म समागम्म भ्रायाचेय्य 
थोमेय्य पञ्जलिको श्रनुपरिसक्कैय्य ~ श्रोसीद, भो सप्पितेल, ससीद, 
भो सप्पितिल, श्रधो गच्छ, भो सप्पितेल्रा' ति । त किं मज्जसि, गामणि, 
म्रपि नु त सप्पितेल महतो जनकायस्स ्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु 
वा पञ्जलिका श्रनुपरिसक्कनहेतु वा भ्रोसीदेय्य वा ससीदेय्य वा 
ग्रधो वा गच्छेय्या *““ ति † 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“एवमेव खो, गामणि, यो रो पुरिसो पाणातिपाता पटिविरतो, 
ग्रदिन्नादाना पटिविरतो, कामसुमिच्छाचारा पटिविरतो, मुसावादा 
पटिविरतो, पिसुणाय वाचाय पटिविरतो, फरुसाय वाचाय पटिविरतो, 
सम्फप्पलापा पटिविरतो, ्रनभिञ्ज्ञालु, अरव्यापन्नचित्तो, सम्मादिद्धिको, 
किञ्चापि त महा जनकायो सद्खम्म समागम्म ्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्ज- 
लिको श्रनुपरिसक्केय्य - श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
द्ग्गति विनिपात निरय उपपज्जतू' ति, भ्रथ खो सो पुरिसो कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जेय्या'“ ति । एव वृत्ते, भ्रसिबन्धकपुत्तो 
गासणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० भ्रज्जतगगे 
पाणपेत सरण गत" ति । 


७ खेत्तपमसुत्तं 
७ एक समय भगवा नाढन्दाय विहरति पावारिकम्ब्वने । 
ग्रथ खो श्रसिबन्धकपुत्तो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसद्धु- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
प्रसिबन्धकपुत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “ननु, भन्ते, भगवा सम्ब- 


पाणभूतहितानुकम्पी विहरती' ति † 


१ ~ १ मम्भीरमुदकरहद - रोऽ, गम्भीर उदकरहद -स्या० । २ श्रोगाहित्वा ~ 
स्या०। ३ तवस्षया -रो०, तत्र यस्स ~ स्या०। ४-४ प्रधोगच्छेय्या ~ सोऽ । 
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“एव, गामणि, तथागतो सन्बपाणभूतानुकम्पी विहरती"' ति । 
“प्रथ किञ्चवरहि, भन्ते, भगवा एकच्चान सक्कच्च धम्म दसेति, 
एकच्चान नो तथा सक्कच्च धम्म देसेती'' ति † 
“तेन हि, गामणि, तञ्जेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथाते 2 315 
खमेय्य तथा न व्याकरेथ्यासि । त कि मज्जसि, गामणि, उधस्सु कस्स- & 
कस्स गहपत्तिनो तीणि खेत्तानि ~ एक खेत्त प्रग, एक खेत्त मज्ज्िम, एक 
खेत्त हीन जद्खल ऊसर 'पापभूमि । त कि मज्जसि, गामणि, भ्रसु कस्सको 
गहपति बीजानि पतिद्रुपितुकामो' कत्थ पठम पतिद्भापेय्य, य वा श्रु 
खेत्त श्रगग, य वा श्रदु खेत्त मज्जिम, य वा ्रदु खेत्त हीन जद्खल ऊसर 
पापभूमी' ति 10 
“श्रसु, भन्ते, कस्सको गहपति बीजानि पतिद्रुपितुकामो य श्रद्‌ 
खेत्त भ्रग्ग तत्थ पतिद्रापेय्य । तत्थ पतिद्भापेत्वा य श्रदु खेत्त मज््िम' तत्थ 
पतिद्रापेथ्य । तत्थ पतिद्रापत्वा य श्रदु खेत हीन जङ्खल ऊसर पापभूमि 2 5] 
तत्थ पतिद्रापेय्य पि, नो पि पतिद्रापिय्य ¦ त किस्स हेतु " भ्रन्तमसो गोभत्त 
पि भविस्सती'' ति । {5 
“सय्यथापि, गामणि, य भ्रदु खेत्त श्रगग, एवमेव मय्ह्‌ भिक्ख- 
भिक्खनियो । तेसाह्‌ धम्म देसेमि - श्रादिकल्याण मज्ज्ञेकल्याण परियो- 
सानकल्याण, सात्थ सन्यञ्जन केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पका- 
सेमि। त किस्स हेतु एते हि, गामणि, मदीपा मलेणा मताणा मसरणा 
विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, य श्रद्‌ खेत्त मञ्क्िम, एवमेव मय्ह 2 
उपासकडपासिकायो । तेस" पाह धम्म देसेमि ~ श्रादिकल्याण मञ्जै- 
कल्याणं परियोसानकल्याण, सात्थ सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध 
ब्रहाचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु † एते हि, गामणि, मदीपा मलेणा 
मताणा मसरणा विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, य श्रदु खेत्त हीन 
जद्खल ऊसर पापभूमि, एवमेव मय्ह अ्रञ्जतित्थिया समणब्राह्मण- 25 ए 516 
परिब्बाजका । तेस पाह ˆ धम्म देसेमि ~ भ्रादिकल्याण मज्छेकल्याण ई 
पररियोसानकल्याण सात्थ सब्यञ्जन, केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय 
पकासेमि । त किस्स हेतु ? श्रप्पेव नाम एक पद पि श्राजानेय्यु त नेस 
श्रस्स दीघरत्त हिताय सुखाया' ति । 


| ^) 


१ इध ~ स्या०ः रोऽ । २ ओोसरं ~ स्या०) ३ पत्िद्ुपेतुकामो -स्या० | ४ ~४ 
तेसाह ~ स्या० । ५-५ नेस चाहु ~ स्या०। 
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“सेय्यथापि, गामणि, पुरिसस्स तयो उदकमणिका - एको उदक- 
मणिको प्रच्छिहो प्रहारी! श्रपरिहारी , एको उदकमणिको श्रच्छिहो हारी 
परिहारी, एको उदकमणिको छिदो हारी परिहारी । त कि मञ्ज्यसि, 
गामणि, श्रसु पुरिसो उदक निव्खिपितुकामो कत्थ पठम निक्खिपेय्य, यो 
वा सो उदकमणिको प्रच्छिहो श्रहारी श्रपरिहारी, योवा सो उदकमणिको 
प्रच्छिहो हारी परिहारी, यो वा सो उदकमणिको चिहौ हारी परि 


हारी" ति! 
“प्रस, भन्ते, पुरिसो उदक निक्खिपितुकामो यो सौ उदकमणिको 


प्रच्छि ्रहारी श्रपरिहारी तत्थ निक्खिपेथ्य, तत्थ निक्खिपित्वा यो सो 
उदकमणिको श्रच्छिहो हारी परिहारी तत्थ निक्खिपेय्य, तत्थ निविखि- 
पित्वा यो सो उदकमणिको लिहो हारी परिहारी तत्थ निक्छिपेय्य पि, 
नो पि निक्छिपेय्य । त किस्स हेतु ? ग्रन्तमसो भण्डधोवन पि भविस्सती 
ति । सय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको भ्रच्छिहो अहारी अ्रपरि- 
हारी, एवमेव मय्ह भिक्खुभिक्खुनियो । तेसाह धम्म देसेमि - भ्रादि- 
कल्याण मज्ज्ञेकल्याण परियोसानकल्याण सात्थ सब्यञ्जन, केवलपरि- 
पुण्ण प्रिसुद्ध ब्रहमचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु † एते हि, गामणि, 
मदीपा मलेणा मताणा मसरणा विहरन्ति । सेय्यथापि, गामणि, यो 
सो उदकमणिको श्रच्छिहो हारी परिहारी, एवमेव म्ह उपासकउपा- 
सिकायो । तेसाह" धम्म देसेमि ~ श्रादिकल्याण मच्छकल्याण परियो- 
सानकल्याण सात्थ सब्यञ्जन, केवलपरिपृण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पका- 
सेमि । त किस्स हेतु ' एते हि, गागणि, मदीपा मलेणा मताणा मसरणा 
विहरन्ति । सेय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको छि हारी परि- 
हारी, एवमेव मय्ह्‌ श्रञ्जतित्थिया समणब्राह्मणपरिव्बाजका । तेसाह्‌ 
धम्म देसेमि ~ भ्रादिकल्याण मज्क्ेकल्याण परियोसानकल्याण सात्थ 
सन्यञ्जन केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु ? 
म्रप्पेव नाम एक पद पि भ्राजानेय्य, त नेस भ्रस्स दीधरत्त हिताय सखाया" 
ति । एव वृत्ते, म्रसिबन्धकपृत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु भ्रज्ज्जतग्े 
पाणुपेत्त सरण गत" ति ) 





१-१ ब्रहारसिमिपरिहार ~ स्या० , श्रहारि श्रपरिहारि ~ रो० । २ निविखपेय्या ~ 
रो० 1! ३ ते पहु- रो०, तेस ग्रह ~ स्या०। 
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८ एक समय भगवा नाद्छन्दाय विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो ग्रसिबन्धकपृत्तो गामणि निगण्ठसावको येन भगवा तेनुपसङ्धमि, 
उपस द्मित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो प्रसिबन्धकपुत्त 
गामणि भगवा एतदवोच - क्थ नु खो, गामणि, निगण्ठो नाटपृत्तो 
सावकान धम्म देसेती". ति † 

“एव खो, भन्ते, निगण्ठो नाटयपुत्तो सावकान धम्म देसेति - 
“यो कोचि पाण श्रतिपातेतिः सब्बो सो श्रापायिको नैरयिको, यो कोचि 
प्रदिल्न भ्रादियति सन्नो सो श्रापायिको नेरयिको, यो कोचि कामेसु 
मिच्छा चरति सब्बोसो श्रापायिको नैरयिको, यो कोचि मूसा भणति 
सव्बो सो म्रापायिको नेरयिको । यबहूल यबहूुल विहरति तेन तेन 
नीयतीः' ति एव खो, भन्ते, निगण्ठो नाटयपृत्तो सावकान धम्म 
देसेती'' ति | 

““"यबहुल यबहृल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयत्ति", एव 
सन्ते न कोचि श्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नाट- 
पत्तस्स वचन । 

“त कि मजञ्व्यसि, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाती रत्तिया 
वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहूतरो समयो यवा सो 
पाणमतिपातेति य वा सो पाण नातिपातेती' ति ? 

यो सो, भन्ते, पुरिसो पाणातिपाती रत्तिया वा दिवसस्स वा 
समयासमय उपादाय, भ्रप्पतरो सो समयो य सो पाणमतिपातेति, श्रथ 
खो स्वव" बहुतरो समयो य सो पाण नातिपातेती" ति ! 

“बहुल यबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती ति, एवं 
सन्ते न कोचि म्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नाटपृत्तस्स 
वचन । 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, यो सो पूरिो भ्रदिन्नादायी रत्तिया 
वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो य वासो 
ग्रदिन्न भ्रादियतिय वा सो ग्रदिन्न नादियती'' ति। 

""यो सो, भन्ते, पुरिसो श्रदिन्नादायी रत्तिया वा दिवसस्स वा 


१ नातपृत्तो ~ रो०। २ श्रतिमापेति ~ स्या० रो०। ३ निय्यती ~ स्या०, 
रो ।४ सोक ~रो०। 
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समयासमय उपादाय प्रप्पतरो सो समयो य सो म्रदिन्न ्रादियति, श्रथ 
खो स्वेव बहूतरो समयो य सो ्रदिन्न नादियती'* ति | 

^“ यबहुल यबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि प्रापायिको नैरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटपृत्तस्स वचन । 

“त कि मज्ब्नसि, गामणि, यो सो पुरिसो कामेसुमिच्छाचारी 
रत्तिया वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो 
य वासो कामेसु मिच्छाचरतिय वासो कामेसु मिच्छान चरती” ति? 

भ्यो सो, भन्ते, पुरिसो कामेसुमिच्छाचारी रत्तिया वा दिवसस्स 
वा समयास्मय उपादाय, ्रपतरो सो समयो य सो कामेसु मिच्छा चरति, 
ग्रथ खो स्वेव बहुतरो समयो य सो कामेसु मिच्छा न चरती" ति। 

““यबहुल यबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि भ्रापायिको नैरयिकोौ भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटयपृत्तस्स वचन । 

“त कि मज्जसि, गामणि, यो सो पुरिसो मुसावादी रत्तिया वा 
दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो य वा सो मृसा 
भणतियवासोमृसान भणती' ति" 

भ्यो सो, भन्ते, पुरिसो मुमावादी रत्तिया वा दिवसस्स वा 
समयासमय उपादाय, ग्रप्पतरो सो समयो य सो मृसा भणति, श्रथ खो 
स्वेव बहूतरो समयो य सो मुसा न भणती"' ति । 

“बहल यबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि श्रापायिको नैरयिको भविस्सति, यथा निगण्डस्स 
नाटयपुक्तस्स वचन । 

“इध, गामणि, एकच्चो सत्था एववादी होति एवदिह्ट ~ यो 
कोचि पाणमतिपातेति सन्बो सो प्रापायिको नेरयिको, यो कोचि भ्रदिच्र 
श्रादियति सब्बो सो श्रापायिको नैरयिको, यो कोचि कामेयु मिच्छा चरति 
सज्बो सो भ्रापायिको नेरयिको, यो कोचि मुसा भणति संम्बो सो भ्रापा- 
यिको नेरयिको" ति । तस्मि खो पन, गामणि, सत्थरि सावको श्रभिप्पसन्नो 
होति । तस्स एव होति ~ मय्ह खो सत्था एववादी एवदिद्ि- यो 
कोचि पाणमतिपातेति सब्बो सो भ्रापायिको नैरयिको ति । श्रत्थिखो 
पन मया पाणो भ्रतिपातितो ब्रहुम्पम्हि भ्रापायिको नेरयिको ति दिष्ट 
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पटिलमति । त, गामणि, वाच प्रहाय त चित्त म्रपपहाय त दिष्ट 
ग्रप्पटिनिस्सज्जित्वा यथाभत ' निक्ित्तो एव निरये । मय्ह खो सत्था 
एववादी एवदिद्ि -यो कोचि म्रदिन्न श्रादियति सम्बो सो प्रापायिको नेर- 
यिको ति । ग्रत्थि खो पन मया श्रदिन्न अ्रादिन्न श्रहुम्पम्हि भ्रापायिक्रो 
नेरयिको ति दिदि पटिलभति । त, गामणि, वाच श्रप्पहाय त चित्त 
प्रप्पहाय त दिष्ट म्रप्पटिनिस्सज्जित्वा यथाभत निक्खित्तो एव निरये । 
मय्ह्‌ खो सत्था एववादी एवदिद्व - यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति सन्बो 
सो श्रापायिको नैरथिको' ति । भ्रत्थि खो पन मया कामेसु मिच्छाःचिण्ण। 
श्रहुम्पम्हि भ्रापायिको नैरयिको' ति दिह पटिलभति । त, मामाणि, 
वाच ग्रप्पहाय त चित्त श्रप्पहाय त दिदि श्रप्पटिनिस्सस्जित्वा यथाभत 
निक्वित्तो एव निरये । मय्ह्‌ खो सत्था एववादी एवदिदि ~ यो कोचि 
मुसा भणति सब्बो सो भ्रापायिको नैरयिको ति । ्रत्थि खो पन मया 
मसा भणित । अ्रहुम्पम्हि भ्रापायिको नेरयिको' ति दिष्टि पटिलभति । 
त, गामणि, वाच भ्रप्पहाय त चित्त भ्रप्पहाय त दिष्टि भ्रप्पटिनिस्सज्जित्वा 
यथाभत निक्खित्तो एव निरये । 

“इध पन, गामणि, तथागतो लोके उपपज्जति श्ररह सम्मा- 
सम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदर अ्रनृत्तरो पूरिसदम्मसारथि 
सत्था देवमनुस्सान बृद्धो भगवा । सो श्रनेकपरियायेन पाणातिपात 
गरहति विगर्हति, पाणातिपाता विरमथा' ति चाहु“ । श्रदिन्नादान 
गरहति विगरहति, श्रदिन्नादाना विरमथा' ति चाह । कामेसुमिच्छाचार 
गरहति, विगरहति कामेसुमिच्छाचारा विरमथा' ति चाह । मुसावाद 
गरहति विगरहति मृसावादा विरमथा' ति चाहु । तस्मि खो पन 
गासणि, सत्थरि सावको ग्रभिप्पसन्नो होति । सो इति पटिसल्चिक्छति- 
“भगवा खो ग्रनेकपरियायेन पाणातिपात गरहति विगरहति, पाणातिपाता 
विरमथा ति चाह । श्रत्थि खो पन मया पाणो भ्रतिपातितो" यावततको वा 
तावतको वा । यो\खो पन मया पाणो भ्रतिपातितो यावतको वा तावत्तको 
वा, तनसुटट्‌, तन साधु । रह्‌ चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी 
ग्रस्स । न मेत पाप कम्म श्रकत भविस्सती' ति । सो इति पटिसह्भाय 

त चैव पाणात्तिपात पजहति । श्रायति च पाणातिपाता पटिविरतो 


१ यया हत -सेऽ २ मिच्छीचारा ~ स्या०\ ३ चि्ण। ~ स्या०। 
४ श्राह -से०। ५ म्रतिमापितो ~ स्या०, रो० | ६-६ रो० पौत्थके नत्थि। 
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होति । एवमेतस्स * पापस्स कम्मस्स पहान होति" । एवमेतस्स पापस्स 
कृम्मस्स समतिक्कमो होति । 

भगवा खो श्रनेकपरियायेन प्रदिन्नादान गरहति विगरहति, 
प्रदिन्नादाना विरमथा ति चाह । श्रत्थि खो पन मया भ्रदिन्न भ्रादिन्न 
यावतक वा तावतकवा। यखो पन सया भ्रदिन्नग्रादिन्न यावतकं वा 
तावतक वात न सुटृष्ट, त न साधु । ग्रह्‌ चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटि- 
सारी श्रस्स, न मेत पाप कम्म श्रकत भविस्सती' ति । सो इति पटिसह्भाय 
त चेव भ्रदिन्नादान पजहति । ्रायति च श्रदिन्नादाना पटिविरतो होति। 
एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पहान होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स 
समतिक्कमो होति । 

“भगवा खो पन श्रनेकपरियायेन कामेसुमिच्छाचार गरहति विगर 
हति, कामेसुमिच्छाचारा विरमथा ति चाह्‌ । श्रत्थि खो पन मया कामेसु 
मिच्छा चिण्ण यावतके वा तावतक वा। य खो पन मया कामेसु मिच्छा 
चिण्ण यावतक वा तावतक वातन सुट्‌, त न साधु । प्रहु चेव खो पन 
तप्पच्चया विप्पटिसारी श्रस्स, न मेत पाप कम्म भ्रकत भविस्सती' ति । 
सो इति पटिसद्खाय त चेव कामेसुमिच्छाचार पजहति, प्रायति च कामेसु- 
मिच्छाचारा पटिविरतो होति। एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पहान होति । 
एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स समतिक्कमो होति । 

भगवा खो पन ग्रनेकपरियायेन मुसावाद गरहति विगरहति, 
मुसावादा विरमथा ति चाह । भ्रत्थि खो पन मया मुसा भणित यावतकं 
वा तावतकवा। यखो पन मया मुसा भणित यावतकं वा तावत्तक वा 
तनसुट्टु, तन साधु । ग्रह चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी ्रस्स, 
न मेत पाप कम्म प्रकत भविस्सती' ति । सो इति पटिसह्भाय त चेव 
मुसावाद पजहति, ्रायति च मुसावादा पटिविरतो होति । एवमेतस्स 
पापस्स कम्मस्स पहान होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स समतिक्कमो 
होति । 

“सो पाणातिपात पहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति । 
ग्रदिन्नादान पहाय श्रदिच्नादाना पटिविरतो होति । कामेसुमिच्छाचार 
पहाय कामेसूच्छिाचारा पटिविरतो होति । मूसावाद पहाय मुसाबादा 


पटिविरतो होति । पिसुण वाच पहाय पिसुणाय वाचाय पटिविरतो 


१-१ रो पोत्थके नत्थि । 
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होति । फरुस वाच पहाय फरुसाय वाचाय पटिविरतो होति । सम्फप्प- 
लाप पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति । भ्रभिज्ज पहाय ग्रन- 
भिज्ज्ञालु होति । न्यापादप्पदोस" पहाय भ्रव्याप्चचित्तो होति । 
मिच्छादिद्वि पहाय सम्मादिदट्िको होति । 

सखो सो, गामणि, श्ररियसावको एव विगताभिञ्ो विगत- 
व्यापादो ग्रसम्मन्हो ` सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । इति 
उद्धमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन चेतसा 
विपृलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्नवेरेन अ्रव्यापञ्जेन' फरित्वा विहरति । 
सय्यथापि, गामणि, बलवा सद्धधमो श्रपपकसिरेनेव * चतुदिसा विज्जा- 
पेय्य, एवमेव खो, गामणि, एव भाविताय मेत्ताय चेतोविमुत्तिया एव 
बहुलीकताय य पमाणकत कम्म, न त तव्रावसिस्सति न त तत्रावतिट्रुति । 

“स खो सो, गामणि, भ्रसियसावको एव विगताभिञ्ज्ञो विगत- 
व्यापादो ग्रसम्म्‌ न्दो सम्पजानो परटिस्सतो करुणासहगतेन चेतसा प 
मुदितासहगतेन चेतसा पे० उपेक्खासहगतेन चेतसा एकं दिस फरित्वा 
विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । इति उद्धमधो तिरिय 
सन्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्वासहगतेन चेतसा विपुलेन 
महग्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन म्रन्यापज्जेन फरित्वा विहरति । सय्यथापि, 
गामणि, बलवा सह्भधमो भ्रप्पकसिरेनेव चतुदिसा विञ्जापेय्य, एवमेव 
खो, गामणि, एव भाविताय उपेक्खाय चेतोविमुत्तिया एव बहुलीकताय 
य पमाणकत कम्म न त तव्रावसिस्सति न त तत्रावतिट्रती"" ति । 

एव वृत्ते, श्रसिबन्धकपृत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच - “श्रभि- 
क्कन्त, भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु 
ग्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत' ति 

€ कुलसुत्त 

९ एक समय भगवा कोसलेसु चारिकं चरमानो महता भिवेखु- 

सद्धन सदधि येन नाठन्दा तदवसरि । तत्र सुद भगवा नाठन्दाय विहरहि 
पावारिकम्बवने । 


१ व्यापादपदोसर ~ स्या०, व्यापादपदोस ~ रौ०। २ ग्रसम्मुन्हो ~ रो०। 
३ श्रव्यापञ्जेन ~ रो०, भ्रन्यापर्ज्ेन - स्या० । ४ श्रप्पकसिरेणेव ~ रो° । 
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तेन खो पन समयेन नाठन्दा दृन्भिक्खा होति दीहितिका सेतद्टिका 
सलाकावृत्ता । तेन खो पन समयेन निगण्ठो नाटपुत्तौ नाछन्दाय पटि- 
वसति सहत्तिया निगण्ठपरिसाय सदधि । श्रथ खो भ्रसिबन्धकपृत्तो गामणि 
निगण्ठसावको येन निगण्ठो नाटपूत्तौ तेनुपसङ्धमि, उपसङ्धमित्वा 
निगण्ठ नाटपुत्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो 
प्रसिबन्धकपृत्त गा्मण निगण्ठो नाटयपुत्तो एतदवोच - एहि त्व, गामणि, 
समणस्स गोतमस्स वाद ्रारोपेहि । एव ते कल्याणो कित्तिसदो म्रन्भु- 
ग्गच्दिस्सति - श्रसिवन्धकपृत्तेन गामणिना समणस्स गोतमस्स एव- 
महिद्धिकस्स एव महानुभावस्स वादो भ्रायेपितो'' ति । 

“कथ पनाह, भन्ते, समणस्स गोतमस्स एवमहिदधिकस्स एव- 
महानुभावस्स वाद प्रारोपेस्सामी""' ति" 

“एहि त्व, गासणि, येन समणो गोतमो तेनृपसङ्खम, उपसद्ध- 
मित्वा समण गोतम एव वदेहि ~ ननु, भन्ते, भगवा श्रनेकेपरियायेन 
कुलान अनुहुय ` वण्णेति, भ्रनुरक्छ वण्णेति, भ्रनुकम्प वण्णेती' ति † 
सचे खो, गामणि, समणो गोतमो एव पुद्रो एव व्याकरोति ~ "एव, 
गामणि, तथागतो भ्रनेकपरियायेन कुलान भ्रनुहुय वण्णेति, भ्रनुरक्ख 
वण्णेति, अरनुकम्प वण्णेती' ति, तमेन त्व एव वदेय्यासि - श्रथ किञ्चरहि, 
भन्ते, भगवा दुन्भिक्खे' द्री हितिके सेतद्विके सलाकावृत्तं महता भिक्खुस द्धन 
सदधि चारिक चरति † उच्छेदाय भगवा कुलान परिपन्न, भ्रनयाय भगवा 
कुलान पटिपन्नो, उपधाताय भगवा कुलान पटिपन्नो' ति । इम सो ते, 
गामणि, समणो गोतमो उभतोकोटिकं पञ्ह्‌ पृदो नेव सक्खति ` उग्गिलितु 
नेव सक्खति ओ्रोगिलित्‌” ति । “एव, भन्ते" ति खो श्रसिबन्धकयपृत्तो 
गामणि निगण्ठस्स नाटपृत्तस्स पटिस्सुत्वा उदायासना निगण्ठ नाटयपृत्त 
प्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङद्खमित्वा 
भगवन्त अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रसि- 
बन्धकपुत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच - 

“तनु, भन्ते, भगवा ग्रनेकपरियायेन कुलान श्रनुहय वण्णेति, 
प्रनुरक्ख वण्णेति, स्रनुकम्प वण्णेती'' ति ? 


१ श्रारोपेसी - स्या०। २ श्नुदय - स्या०, रो | ३ नाढठन्दे दुन्भिक्से - 
स्या । ४ सक्खिति ~ सऽ । 
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एव, गामणि, तथागतो ग्रनेकपरियायेन कुलान अ्रनुहय वण्णेति 
प्रनुरक्ख वण्णेति, म्रनुकम्प वण्णेती"* ति । 

“श्रथ किञ्चरहि, भन्ते, भगवा दुञ्भिक्खे द्वी हितिके सेतद्विके 
सलाकावृत्ते महता भिक्स द्धन सद्धि चारिक चरति ? उच्छेदाय भगवा 
कृलान पटिपन्नो, प्रनयाय भगवा कुलान पटिपन्नो, उपघाताय भगवा 
कुलान पटिपन्नो'' ति । 

“इतो सो, गामणि, एकनवुतिकप्पे ' यमह श्रनुस्सरामि, नाभि- 
जानामि किञ्चि कुल पक्कभिक्खानुप्पदानमत्तेन ` उपहतपृब्ब । श्रथ खो 
यानि तानि कलानि ्रहइानि महद्धनानि महाभोगानि पहूतजातरूपरज- 
तानि पहूतवित्तपकरणानि पहुतधनधञ्व्नानि, सन्बानि तानि दान- 
सम्भूतानि चेव सच्चसम्भूतानि व सामजञ्जसम्भूतानि* च । स्रु खो, 
गामणि, हेत्‌, श्रद् पच्चया कुलान उपघाताय । राजतो वा कूलानि 
उपघात गच्छन्ति, चोरतो वा कूलानि उपघात गच्छन्ति, अ्रग्गितो वा 
कलानि उपघात गच्छन्ति, उदकतो वा कुलानि उपधात गच्छन्ति, 
निहित वा ठाना” विगच्छति", दुप्पयुत्ता वा कम्मन्ता' विपज्जन्ति, कुले 
वा कुलङ्खारो ति उप्पज्जति" यो ते भोगे विकिरति विधमति विदढसेति, 
ग्रनिच्चता येव श्रहुमी ति । इमे खो, गामणि, ग्रह हेत्‌ , रह पच्चया 
कुलान उपघाताय । इमेसु खो, गामणि, ्रदुसु हेतूसु ब्रदुसु पच्चयेसु 
सविज्जमानेसू यो म एव वदेथ्य - “उच्छेदाय भगवा कुलान पटिपन्नो, 
म्रनयाय भगवा कुलान पटिपन्नो, उपधाताय भगवा कुलान पटिपन्नो' 
ति, त, गामणि, वाच ग्रप्पहाय त चित्त भ्रप्पहाय त दिदि अ्रप्पटिनिस्स- 
ज्जित्वा यथाभत निविखत्तो एव निरये 'ˆ ति । एव वृत्ते, भ्रसिबन्धकपृत्तो 
गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ श्रभिक्कन्त, भन्त, प्रभिक्कन्त, भन्तं 

पे० उपासक म भगवा धारेतु भरज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत'' ति । 


१० मणिचूकसुत्त 
१० एक समय भगवा राजगहौ विहरति वेद्ूवनें कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसाय सन्तिसिन्नान 
१ एकनवुततो कप्पौ - स्या ०, एकनवरुतिकप्पौ - रो० । २ पक्क्भिक्खादानेन ~ स्या०। 
३ श्रद्धानि- स्या० 1 ४ सञ्नमसम्मृतानि ~ स्या०, रोऽ । ५-५ नाधिगच्छन्ति ~ रो०, 
ष । ६--९ कम्भन्त जहन्ति ~ रो० ! ७ उपपज्जन्ति ~ रया० । = राजपरिसाय - 
० 
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सन्निपतितान श्रयमन्तराकथा उदपादि - कप्पति समणान सक्यपुत्तियान 
जातरूपरजत, सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, पटि- 
ग्गण्न्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत'' ति । 

तेन खो पन समयेन मणिचूट्धको गामणि तस्स परिसाय निसिन्नो 
होति । श्रथ खो मणिचूको गामणि त परिस एतदवोच - “मा भ्रय्यो 
एव भ्रवचुत्थ । न कप्पति समणान सक्यपृत्तियान जातरूपरजत, न 
सादियन्ति समणा सक्यपृत्तिया जातरूपरजत, नप्परिग्गण्न्ति समणा 
सक्यपुकत्तिया जातरूपरजत, निक्छित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया 
प्पेतजातरूपरजता'' ति । ग्रसक्खि खो मणिचूट्को गामणि त परिस 
सञ्च्ापेतु । 

ग्रथ खो मणिचृढछको गामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसद्खु- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो मणिचूढको गामणि भगवन्त एतदवोच - “इध, भन्ते, राजन्तेपुरे 
राजपरिसाय सच्िसिन्नान सन्निपतितान भ्रयमन्तराकथा उदपादि - 
"कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, सादियन्ति समणा 
सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, पटिग्गण्हन्ति समणा सक्यपुत्तिया जात- 
रूपरजत' ति । एव वृत्ते, ग्रह, भन्ते, त परिस एतदवोच -“मा श्रस्यो एब 
प्रवचत्थ । न कप्पति समणान सक्यपृकत्तियान जातरूपरजत, न सादि- 
यन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, नप्परिग्गण्हन्ति समणा सक्य- 
पत्तिया जातरूपरजत, निव्खित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुकत्तिया अ्रपेत- 
जातरूपरजता" ति । अ्रसक्खि शूवाह्‌, भन्ते, त परिस सञ्व्यापेत्‌ । 
कच्चाह्‌, भन्ते, एव ब्याकरमानो वृत्तवादी चेव भगवतो होमि, न च 
भगवन्त ग्रभूतेन प्रब्भाचिक्लामि, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोमिः न च 
कोचि सहधम्मिको वादान्‌वादो' गारय्ह्‌ ठान भ्रागच्छती' ति ? 

“तगध त्व, गामणि, एव व्याकरमानो वृत्तवादी चेव मे होति", 
त च म प्रभूतेन भ्रम्भाचिक्छसि, धम्मस्स चानुधम्म ब्याकरोसि, न च 
कोचि सृहधम्मिको वादान्‌वादो गारय्ह ठान मागच्छति । न हि, गामणि, 
कप्पति समणान सक्यपृत्तियान जातरूपरजत, न सादियन्ति समणा 


सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, नप्पटिग्गण्हन्ति समणा सक्यपृत्तिया जात- 


१ श्नय्या ~ सी०, रोऽ । > एतदवौच - रो०। ३ वादानुपातौ ~-स्या०। 
४ म्रहोसि-स्या०) 
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रूपरजत, निक्खित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपृत्तिया भ्रपेतजातरूपरजता । 
यस्स सखो, गामणि, जातरूपरजत कप्पति, पञ्च पि तस्स कामगुणा 
कप्पन्ति । यस्स पञ्च कामगुणा कप्पन्ति, एकसेनेत, गामणि, धारेथ्यासि 
भ्रस्समणधम्मो अ्रसक्यपुत्तियधम्मो ति । श्रपि चाहु, गामणि, एव 
वदामि - तिण तिणत्थिकेन परियेसितन्ब, दारु दारुत्थिकेन परियेसि- 
तन्ब, सकट सकटत्थिकेन परियेसितब्ब, पुरिसो पुरिसत्थिकेन परियेसि- 
तन्बो । नत्वेवाहु, गामणि, केनचि परियायेन (जातरूपरजत सादितन्ब 
परियेसितब्ब' ति वदामी" ति । 


$ ---------~- 


११ भद्रकसुत्त 

११ एक समय भगवा मल्लेसु विहरति उरूवेलकप्प नाम 
मल्लान” निगमो । श्रथ सो भद्रको" गामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, 
उपसङ्खुमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिच्नो खो भद्रको गामणि भगवन्त एतदवोच -“साधु मे, भन्ते, भगवा 
दुक्स्स समुदय च भ्रत्थद्घम च देसेत्‌* ति । 

“श्रह चं ते, गामणि, अ्रतीतमद्धान आार्भ दुक्खस्स समदय 
च प्रत्थ द्म देसेय्य ~ एव अ्रहोसि प्रतीतमद्धान' ति, तत्र ते सिया कड्का, 
सिया विमति । रह्‌ चं ते, गामणि, भ्रनागतमद्धान भ्रारग्भ दुक्खस्स 
समुदय च श्रत्थद्धम च देसेय्य ~ "एव भविस्सति अ्रनागतमद्धान' ति, 
तत्रापि ते सिया कहा, सिया विमति । रपि चाहु, गामणि, इधेव 
निसिन्नो एल्थेव ते निसिन्नस्स दुक्खस्स समुदय च भ्रत्थद्खम च देसेस्सामि । 
त सुणाहि", साधुक मनसि करोहि, भासिस्सामी'' ति । “एव, भन्ते" 
ति खो भद्रको गामणि भगवतो पच्चस्सोसि। भगवा एतदवोच - 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, अत्थि ते उरुवेलकप्पे मनुस्सा येस 
ते वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्पञज्जेय्यु सोकपरिदेव- 
दृक्दोमनस्सुपायासा' ति † 

“्रत्थि मे, भन्ते, उरुवेलकप्पे मनुस्सा येस मे वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा"“ ति । 


१ कप्मन्ति तस्सपि जातष्परजत कष्पति -स्या०। २ दार - स्या०, रौ०। 
३ मरलतेयु ~ रोऽ । ४ सलतानं ~ रो०। ५ भद्रगको ~ रोऽ, गत्धभको ~ स्या०। 
६ प्रत्यगम्‌ ~ रो० । ७ सुर्णोहि ~ स्या०, रो० । 
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“श्रत्थि पन ते, गामणि, उरूवेलकप्पे मनुस्सा येस ते वधेन वा 
बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा" ति ? 

“श्रस्थि मे, भन्ते, उरुवेलकप्पे मनुस्सा येस मे वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पज्जेय्युः सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सु- 
पायासा' ति 1 

“को नु खो, गामणि, हतु को पच्चयो येन ते एकच्चान उरुवेल- 
कप्ियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्प- 
ज्जेय्य्‌ सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा'' ति" † 

“येस मे, भन्ते, उरुवेलकप्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा 
जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेथ्यु सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा, 
प्रत्थि मे तेसु छन्दरागो । येस पन, भन्ते, उरुबेलकप्पियान मनुस्सान 
वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पञ्जेय्यु सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासा, नत्थि मे तेसु छन्दरागो' ति । 

“इमिना त्व, गामणि, धम्मेन दिष्रुन विदितेन भ्रकालिकेन पत्तेन 
परियोगान्हेन श्रतीतानागते नय नहि - य खो किञ्चि श्रतीतमद्धानं 
दुक्ख उप्पज्जमान उप्पज्जिः सब्ब त छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो हि 
मूल दुक्खस्स । यम्पि हि किञ्चि श्रनागतमद्धान दुक्ड उप्पज्जमान 


उप्पज्जिस्सति, सम्ब त छन्दमूलक चछन्दनिदान । छन्दो हि मूल 
दुक्लस्सा""' ति । 


“भ्रच्छरिय, भन्ते, भ्रन्भुत, भन्ते । याव सुभासित चिद, भन्ते, 
भगवता ~ थ किञ्चि दुक्ख * उप्पज्जमान उप्पज्जति, सम्ब त छन्द- 
मूलक छन्दनिदान । छन्दो हि मूल दुक्लस्सा" ति" । भ्रत्थि मे, भन्ते, 
चिरवासी नाम कुमारो बहि भ्रावसथे पटिवसति । सो स्वाह, भन्ते, 
कालस्सेव वुदराय परिस उय्योजेमि ~ शच्छ, भणे, चिरवासि कुमार 


जानाही' ति । यावकीवजञ्च, भन्ते, सो पृरिसो नागच्छति, तस्स भे 


९ एत्थ का वा पन (रो० पत्थर नतय) गामणि हेतु को पच्चयो मेन ते एकल्चानं 
उरूवेलकपिियान मनुस्सन वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पज्जेय्य्‌ सोकपरि- 
देवदुक्लदोमनस्सुपायासा ति' इति श्रधिको पाठो स्या०, रो० पोत्थकरैसु भ्रत्य । २ उप्यज्जति - 
स्या०, रो० । ३ तेन -स्या०। ४ ग्रतीतमद्धान दुक्ल ~ स्या०। ५ एत्थ थ किञ्चि 
भनागतमद्धान दुर्वलं उप्पज्जमान उप्पज्जिस्सति सब्बन्त छन्दमूलक छन्दनिदान छन्द हि मूल 
दुक्लस्सा ति" इति भ्रधिको पाठो स्या० पोत्थके श्रत्थि । 
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होतेव श्रञ्व्यथत्त - मा हव ' चिरवासिस्स कूमारस्स किञ्चि भ्राबाध- 
यित्था' ति। 
“त कि मज्जसि, गामणि, चिरवासिस्स कुमारस्स वधेन वा 


बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्य्‌ सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्यु- 
पायासा'' ति ? 


“चिरवासिस्स मे, भन्ते, कुमारस्स वधेन वा बन्धेन वा जानिया 
वा गरहाय वा जीवितस्स पि सिया अ्ञ्च्यथत्त, कि पन मे नप्पज्जि- 
स्सन्ति सोकपरिदेवदुक्डदोमनस्सुपायासा'' ति । 

“इमिना पि खो एत, गामणि, परियायेन वेदितब्ब - य किञ्चि 
दुक्ख उप्पञ्जमान उप्पज्जति, सब्ब त छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो 
हि मूल दुक्लस्सा' ति । त कि मज्जसि, गामणि, यदा ते चिरवासिमाता 
ग्रदिद्रा ्रहोसि, भ्रस्ता ्रहोसि, ते चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा 
पेम वा'' ति" 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“दस्सन वा ते, गामणि, भ्रागस्म सवन वा एव तें ग्रहोसि - 
“चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा पेम वा" ति ? 

एव, भन्ते" । 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, चिरवासिमातुया ते वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गर्हाय वा उप्पञ्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा' ति 

“चिरवासिमातुया मे, भन्ते, वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा 
गरहाय वा जीवितस्स पि सिया ्रञ्ञ्यथत्त, कि पन मे नुप्पञ्जिस्सन्ति 
सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा' ति । 

“इमिना पि खो एत, गामणि, परियायेन वेदितवब्ब ~ य किञ्चि 
दुक्ल उष्पज्जमान उप्पञ्जति, सन्ब त छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो 
हि मूल दुक्खस्सा' ति । 





१२ रासियसृत्त 
१२ श्रथ खो रासियो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 
सङ्खमित्वा भगवन्त अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 


१ हेव ~ स्या० । २ भ्राबाधयेथा ~ स्या०. भ्नावावयेस्सति ~ रो०।३ प्रसुता - 
रो०\ 
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खो रासियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, समणो 
गोतमो सब्ब तप गरहति, सब्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति 
उपक्कोसती' ति । ये ते, भन्ते, एवमाहसु - समणो गोतमो सम्ब तप 
गरहति, सब्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती' ति, 
कच्चि ते, भन्ते, भगवतो वृत्तवादिनौ, न च भगवन्त श्रभूतेन भ्रन्भा- 
चिक्खन्ति, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको 
वादान्‌ वादो " गारय्ह ठान भ्रागच्छती“ ति ? 

“ये ते, गामणि, एवमाहुयु - समणो गोतमो सन्ब तप गरहति, 
सब्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती' ति, न मे ते 
वृत्तवादिनो, अ्रन्भाचिक्खन्ति च पन मे ते म्रसता तुच्छा" प्रभूतेन । 

“द्मे, गामणि, श्रन्ता पव्बजितेन न सेवितब्बा - यो चाय 
कामेसु कामसुखल्लिकानृयोगो हीनो गम्मो पोथुज्जनिको श्रनरियो 
प्रनत्थसहितो , यो चाय भ्रत्तकिलमथानुयोगो दुक्खो अ्रनरियो शअरनत्थ- 
सहितो । एते ते, गामणि, उभो भ्रन्ते भ्रनुपगम्म मज्ज्ञिमा पटिपदा 
तथागतेन भ्रभिसम्बृद्धा - चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय श्रभि- 
ञ्व्याय सम्बोधाय निन्बानाय सवत्तति । कतमा च सा, गामणि, मज्ज्निमा 
पटिपदा तथागतेन ब्रभिसम्बुद्धा ~ चक्खुकरणी ज्नाणकरणी उपसमाय 
प्रभिञ्व्याय सम्बोधाय निन्बानाय सवत्तति ? अयमेव श्ररियो श्रटुञ्धखिको 
मग्गो, सेय्यथीद - सम्मादिद्टि पे सम्मासमाधि।भ्रयखो सा, 
गामणि, मच्द्षिमा पटिपदा तथागतेन म्रभिसम्बुद्धा ~ चच्खुकरणी 
व्माणकरणी उपसमाय भ्रसिञ्व्याय सम्बोधाय निव्बानाय सवत्तति । 

तयो खो मे, गामणि, कामभोगिनो सन्तो सविज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे तयो † इध, गामणि, एकच्चो भोगी श्रधम्मेन भोगे 
परियेसति, साहसेन भधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न भत्तान 
सुखेति न" पीणेति“ न सविभजति न पृञ्व्नानि करोति । इध पन, गामणि, 
एकच्चो कामभोगी श्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेन । श्रधम्मेन भोगे 
परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पुञ्च्यानि 


करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी श्रधम्मेन भोगे परियेसति 


१ वादानुपातो - स्या०। २ स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ३ प्रनत्थसञ््हितो 
~ स्या० 1 ४ रौी० पोत्थके नत्थि । ५ पिणेति ~ स्या०। 
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साहसेन । श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पुञ्जानि करोति । 

“इध पन, गामणि, एकनच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परि- 
येसति साहसेन पि भ्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साह- 
सेन पि भ्रसाहसेन पि न भ्रत्तान सुखेति न पीणेति न सविभजति न 5 ए 5 
पुञ्व्यानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन पि श्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परिये- 
सित्वा साहसेन पि भ्रसाहसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न 
पुञ्व्ानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन पि ग्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परि- 1 
येसित्वा साहसेन पि ्रसाहसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति 
पुञ्व्यानि करोति । 

“इध पन, गामणि, एकच्चौ कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 
ग्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन न श्रत्तान सुखेति न 
पीणेति न सविभजति न पुञ्ज्ानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चौ 5 
कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परिये- 
सित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पुञ्च्ानि 
करोति । इध पन, गामणि, एक्च्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 
प्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन श्रत्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पुजञ्व्यानि करोति । ते च भोगे गधितो' मुच्छितो ग्रज्ज्लोपन्नो' 20 
ग्रनादीनवदस्सावी श्रनिस्सरणपञ्जो परिभुञ्जति । इध पन, गामणि, 
एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेन । धम्मेन भोगे 
परियेसित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति पृञ्जानि ए ॐ 
करोति । ते च भोगे श्रगधितो श्रमुच्छितो श्रनञ्ज्ञोपत्नो श्रादीनवदस्सावी 
निस्सरणपञ्मो परिभुञ्जति। तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी भ्रेधम्मेन 25 28 515 
भोगे परियेसति साहसेन, श्रधम्मेन भोगं परियेसित्वा साहसेन न भ्रत्तान 4 
सुखेति न पीणेति न सविभजति न पुञ्व्नानि करोति, श्रय, मामणि, 
कामभोगी तीहि ठनेहि गारण्हो । कतमेहि तीहि ठनेहि गारण्टो ? 
श्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारय्हो । 
न भ्रत्तान सुखेति न पीणेती ति, इमिना दुततियेन ठनेन गारण्हो । न % 


१ गथितौ ~ सी० 1 २ श्रञ्छपण्णो ~ रोण, अ्रञ्क्षापन्नो ~ स्या० | 
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सविभजति न पुञ्च्यानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन गारण्ो । 
प्रय, गामणि, कामभोगी दमेहि तीहि ठनेहि गारण्हो । 

“तत्र, गामणि, स्वाय कामभोगी ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साह- 
सेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन ्र्तान सुखेति पीणेति, न 
सविभजति न पुञ्व्यानि करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी द्वीहि नेहि 
गारय्हो, एकेन ठानेन पाससो । कतमेहि द्वीहि ठउनेहि गारण्डो ? 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारण्हो । 
न सविभजति न पुञ्जानि करोती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारय्हो । 
कतमेन एकेन ठानेन पाससो ? श्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना 
एकेन ठनेन पाससो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि दीहि ठउानेहि 
गारय्हो, इमिना एकेन ठानेन पाससो । 

“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी श्रधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन मर्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पुञ्जानि करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी एकेन ठानेन 
गारय्हो, द्वीहि ठनंहि पाससो । कतमेन एकेन ठानेन गारण्हो ? 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । 
कतमेहि दहि ठनेहि पाससो † भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना 
पठमेन ठानेन पाससो । सविभजति पुञ्च्यानि करोती ति, इमिना दुतियेन 
ठानेन पास्सो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन गारय्हो, 
इमेहि दीहि नेहि पाससो । 

“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन! पि श्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
ग्रसाहसेन पि न श्रतान सुखेति न पीणेति न सविभजति न पुञ्व्यानि 
करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी एकेन ठानेन पाससो, तीहि नेहि 
गारण्हो । कतमेन एकेन ठानेन पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति 
ग्रसाहसेना ति, इमिना एकेन ठानेनं पाससो । कतमेहि तीहि ठनेहि 
गारय्हो ? श्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठटमेन ठानेन 
गारय्हो । न म्रत्तान सुखेति न पीणेती ति, इमिना दुत्तियेन ठानेन गारय्हो । 
न सविभजति न पुञ्च्यानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन गारण्ो । 
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श्रय, गामणि, कामभोगी दमिना एकेन ठानेन पाससो, इमेहि तीहि 
ठानेहि गारण्ये ! 

“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि ग्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
ग्रसाहसेन पि ग्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पुञ्च्ानि करोति, 
ग्रय, गासणि, कामभोगी द्वीहि ठनेहि पाससो, द्वीहि ठनेहि गारण्हो । 
कतमेहि द्रीहि ठनेंहि पाससो ” धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, 
इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना दुत्ति- 
येन ठानेन पाससो । कतमेहि द्वीहि ठउनेहि गारण्हो ? अधम्मेन भोगे 
परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारण्ो । न सविभजति 
न पुञ्व्नानि करोती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारण्ो । श्रय, गामणि, 
कामभोगी इमेहि द्वीहि ठउनेहि पाससो, इमेहि द्वीहि ठनेहि गारण्हो । 

“तत्र, गामणि, य्वाय कासभोगी धम्माधस्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि भ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
ग्रसाहुसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति पुञ्व्यानि करोति, मरय, 
गामणि, कासभोगी तीहि ठनेहि पाससो, एकेन ठानेन गारय्हौ । 
कतमेहि तीहि ठोनेहि पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाहसेना ति, 
इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भ्रत्तान भूखेति पीणेती ति, इमिना 
दृतियेन ठनेन पाससो । सविभजति पुञ्जानि करोती ति, इमिना 
ततियेन ठनेन पाससो । कतमेन एकेन ठनेन गारण्हो † श्रधस्मेन भोगे 
परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । म्रय, गामणि, 
कामभोगी इमेहि तीहि ठनेहि पाससो, इमिना एकेन ठनेन गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन न अत्तान सुखेति न पीणेति 
न सविभजति न पुञ्चानि करोति, भ्रय, गामणि, कामभोगी एकेन 
ठानेन पाससो, द्वीहि ठानंहि गारय्हो । कतमेन एकेन ठानेन पाससो ? 
धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना त्ति, इमिना एकेन ठनेन पाससो । 
कतमेहि द्वीहि ठनेहि गारण्हो ? न प्रततान सुखेति न पीणेती ति, इमिना 
पठमेन ठानेन गारय्हो । न सविभजत्ति न पुञ्च्यानि करोती ति, इमिना 
दुतियेन ठानेन गारण्ो । म्रय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन 
पाससो, इमेहि द्वीहि ठनेंहि गारण्टो । 
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“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाहसेन, 
धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणति, ने सविभजति 
न पुञ्व्यानि करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी द्वीहि ठनेहि पाससो, 
एकेन ठानेन गारण्हो । कतमेहि द्वीहि ठनेहि पाससो † धम्मेन भोगे 
परियेसति भ्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भ्रत्तान 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन पाससौ । कतमेन एकेन 
ठानेन गारण्ो ? न सविभजति न पुञ्व्नानि करोती ति, इमिना एकेन 
ठानेन गारण्ो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि द्वीहि ठनेहि पाससो, 
इमिना एकेन ठानेन गारण्हो । 

“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगीः धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन म्रत्तान सुखेति पीणेति सवि- 
भजति पुञ्च्यानि करोति, ते च भोगे गधितो मुच्छितो भ्रज्छोपन्नो श्रना- 
दीनवदस्सावी भ्रनिस्सरणपञ्जो परिभुल्जति, श्रय, गामणि, कामभोगी 
तीहि ठनेहि पाससो, एकेन ठानेन गारण्हो । कतमंहि तीहि ठानेहि 
पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन 
पाससो । भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठनेन पाससो । 
सविभजति पृञ्च्यानि करोती ति, इमिना ततियेन ठनेन पाससो । 
कतमेन एकेन ठनेन गारय्हो ? ते च भोगे गधितो मुच्छितो भ्रज््ोपन्नो 
ग्रनादीनवदस्सावी भ्रनिस्सरणपजञ्जो परभुञ्जती ति, इमिना एकेन 
ठानेन गारण्हो । भ्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि तीहि ठनेहि पाससो, 
इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति सवि- 
भजति पुजञ्च्यानि करोति, ते च भोगे भ्रगधितो श्रमुच्छितो भ्रनज्कोपन्नो 
प्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्मो परिभुञ्जति, श्रय, गामणि, काम- 
भोगी चतुहि ठनेहि पाससो । कतमेहि चतूहि ठ नेहि पाससो ? धम्मेन 
भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भत्तान 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दतियेन ठानेन पाससो । सविभजति पुञ्व्यानि 
करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन पाससो । ते च भोगे श्रगधितो श्रमु- 


च्छितो अरनज्ज्ोपन्नो भ्रादीनवदस्सावी निस्स्रणपञ्ो परिभूञ्जती ति, 
इमिना चतुत्थन ठानेन पाससो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि चतूहि 
ठनेहि पाससो । 
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“तयोमे, गामणि, तपस्सिनो लूृखजीविनो सन्तो सविज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे तयो † इध, गामणि, एक्च्चो तपस्सी लूखजीवी 
सद्धा श्रगारस्मा श्रनगारिय पब्बजितो होति ~ श्रप्पेव नाम कुसल धम्म 
ग्रधिगच्छेय्य, ग्रषपेव नाम उत्तरिमनृस्सधम्माः श्रलमरियव्याणदस्सन- 
विसेस सच्छिकरेय्य' ति । सो अ्रत्तान भ्रातापेति परितापेति, कुसल च 


धम्म नाधिगच्छति, उत्तरि च सनस्सधम्मा अ्रलमरियजाणदस्सनविसेस 
न सच्छिकरोति । 
“इध पन, गामणि, एकच्चो तपस्सी लखजीवी सद्धा अ्रगारस्मा 


प्रनगारिय पम्बलितो होति ~ श्रप्पेव नाम कुसल धम्म श्रधिगच्छेय्य 
ग्रप्पेव नाम उत्तरिमनुसधम्मा श्रलमरियजनाणदस्सनविसेस सच्छिकरेथ्य 
ति । सो भ्रत्तान श्रातापेति परितापेति । कुसल हि खो धम्म श्रधि- 


गच्छति उत्तरिमनस्सधम्मा भ्रलमरियय्याणदस्सनविसेस न सचि 
करोति । 
इध पन, गामणि, एकच्चो तपस्सी लूखजीवी सद्धा भ्रगारस्मा 


प्रनगारिय पव्बजितो होति - श्रप्पेव नाम कुसल धम्म म्रधिगच्छेय्य, 
स्रप्पेव नाम उत्तरिमनुस्सधम्मा अ्रलमरियजाणदस्सनविसेस सच्छि- 
करेय्य' ति । सो श्रत्तान श्रातापेति परितपेति, कुसल च धम्म भ्रधि- 


गच्छति, उत्तर च मनस्सधम्मा अ्रलसरियनाणदस्सनविसेस सचि 
करोति । 
“तत्र, गामणि, य्वाय तपस्सी लृखजीवी म्रत्तान भ्रातापेति 


परितपति, कुसल च धम्म नाधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा श्रल- 
मरियनाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूखजीवी 
तीहि ठनेहि गारय्हो । कतमेहि तीहि ठनेहि गारण्हो " म्रत्तान ग्राता- 
पेति परितापेती त्ति, इमिना पठमेन ठनेन गारण्हो । कुसल च धम्म 
नाधिगच्छती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारण्हो । उत्तरि च मनुस्स- 
धम्मा श्रलमरियज्ाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोती ति, इमिना ततियेन 
ठनेन गारण्हये । श्रय, गामणि, तपस्सी लूखजीवी इमेहि तीहि ठानेहि 
गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, यवाय तपस्सी लूखजीवी भ्रत्तान म्रातापेति परि- 
तापेति, कूसल हि खो धम्म भ्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा श्रल- 
मरियजनाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूखं 
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जीवी द्वीहि ठनेहि गारण्हो, एकेन ठानेन पाससो । कतमेहि दीहि ठनेहि 
गारय्ो ? म्रत्तान म्रातापेति परितापेती ति, इमिना पठमेन ठनेन 
गारय्हो । उत्तरि च मनृस्सधम्मा म्रलमरियव्याणदस्सनविसेस न 
सच्िकरोती ति, इमिना दुत्तियेन ठानेन गारण्ो । कतमेन एकेन ठानेन 
पाससो ? कुसल हि खो धम्म अधिगच्छती ति, इमिना एकेन ठानेन 
पाससो । श्रय, गागणि, तपस्सी लृखजीवी इमेहि द्वीहि उानेहि गारण्टो, 
इमिना एकेन ठानेन पाससो । 

“त॒त्र, गासणि, थ्वाय तपस्सी लूखेजीवी प्रत्तान ्रातपेति परिता- 
पेत्ि, कुसल च धम्म श्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा प्रलमरियमाणः 
दस्सनविसेस सच्छिकरोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूखजीवी एकेन ठनेन 
गारण्हो, द्वीहि ठनेहि पाससो । कतमेन एकेन ठनेन गारण्हो  भ्रत्तान 
ग्रातापेति परितपेती ति, इमिना एकेन ठनेन गारण्हो । कतमेहि दहि 
ठानेहि पाससो ? कुसल च धम्म श्रधिगच्छती ति, इमिना पठमेन ठनेन 
पाससो । उत्तरि' च मनुस्सधम्मा भ्रलमरियजाणदस्सनविसेस सच्छि- 
करोती ति, इमिना दुतियेन ठानेन पाससो । श्रय, गामणि, तपस्सी 
लूखजीवी इमिना एकेन ठानेन गारय्हो, इमेहि दीहि ठानेहि पाससो । 

“तिस्सो इमा, गामणि, सन्दिद्िका निज्जरा श्रकालिका एहि- 
पसिसिका भ्रोपनेय्यिका ` पच्चत्त वेदितन्बा विञ्जूहि । कतमा तिस्सो ? य 
रत्तो रागाधिकरण प्रत्तव्याब्ाधाय' पि चेतेति, परन्याबाधाय पि चेतेति, 
उभयव्याबाधाय पि चतेति । रागे पहीने नेवत्तव्याबाधाय चतेति, न 
परव्याबाधाय चेतेति, न उभयन्याबाधाय चतेति । सन्दिद्धिका निज्जरा 
प्रकालिका एहिपस्सिकां श्रोपनैय्यिका पच्चत्त वेदितम्बा विजञ्जूहि । 
य दुद्र दोसाधिकरण म्रत्तव्याबाधाय पि चतेति, परल्याबाधाय पि चेतेति, 
उभयन्याबाधाय पि चेतेति । दोसे पहीनं नेवत्तव्याबाधाय चेतेति, न 
परव्याबाधाय चेतेति, न उभयव्याबाधाय चेतेति । सन्दिद्िका निज्जरा 
ग्रकालिका एहिपस्सिका भ्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितन्बा विञ्नृहि । 
य मून्हो मोहाधिकरण श्रत्तव्याबाधाय पि चतेति, परब्याबाधाय पि 
चेतेति, उभयब्याबाधाय पि चतेति । मोहे पीने नेवत्तव्याबाधाय चेतेति, 
न परव्याबाधाय चेतेति, न उभयन्याबाधाय चतेति । सन्दिष्िका निज्जरा 
कालिका एहिपस्सिका श्रोपनेय्यिका पच्वत्त वेदितन्बा विञ्घहि । 


१ उत्तर ~ रो*।२ प्रोपनयिका ~ स्यार, रो० | ३ श्रतव्याच्ाधाय ~ रो०। 
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इमा खो, गामणि, तिस्सो सन्दिहिका निज्जरा भ्रकालिका एहिपस्सिका 
ग्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितब्बा विञ्ञूही'ˆ ति । 

एव वृत्ते, रासियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ श्रभिक्कन्त, 
भन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु भ्रज्जतगगे पाणुपेत सरण गत" ति। 





१२३ पारलियसुत्त 

१३ एक समय भगवा कोलियेसु' विहरति उत्तर'नाम कोलियान 
निगमो । श्रथ खो पाटलियो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङ्ध- 
सित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
पाटलियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते ~ "समणो 
गोतमो माय जानाती' ति । ये ते, भन्ते, एवमाहसु ~ समणो गोतमो 
माय जानाती ति, कच्चि ते, भन्ते, भगवतो तत्तवादिनो, न च भगवन्त 
ग्रभूतेन श्रञ्भाचिक्खन्ति, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि 
सहधम्मिको वादानूवादो गार्ह ठान श्रागच्छति ? प्रनन्भाचिच्खितु- 
कामा" हि मय, भन्ते, भगवन्त" ति । 

“ये ते, गामणि, एवमाहसु ~ समणो गोतमो माय जानाती' ति, 
वृत्तवादिनो चेव मे, ते न च म प्रभूतेन ्रन्भाचिक्खन्ति, धम्मस्स चानु- 
धम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह ठन 
प्रागच्छती' ति, सच्च येव किर, भो, मय तेस समणत्राह्मणान न सदहाम 
- समणो गोतमो माय जानाती ति, समणो खलु भो गोतमो मायावी 
ति। योनु खो, गासणि, एव वदेति ~ श्रह माय जानामीति, सो एव 
वदेति -श्रह्‌ मायावी" ति । तथेव त भगवा होति, तथेव त सुगत! होती"" 
ति । तेन हि, गामणि, तञ्ओेवेत्थ परिपुच्छिस्सामि, यथा ते खमेय्य, 
तथा त ब्याकरेय्यासि - 

“त कि मजञ्ज्यसि, गामणि, जानासि त्व कोलियान लम्बचूट्के 
भटे 29 ति ¢ 

'जानामह, भन्ते, कोलियान लम्बचू्रके भटे" ति । 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, किमत्थिया कोलियान लम्बचूछका 
भटा" ति ? 


१ कोच्िसु - स्या० रोऽ । २ उत्तक ~ सी० 1 ३ निगमे - रो०। 
४ श्मनन्भक्खातुकामा ~ स्या०, रो०। ५ सुगतो - रो०। 
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ये च, भन्ते, कोतियान चोरा ते च पटिसेषेत्‌, यानि च 
कोलियान दृतेय्यानि तानि च' वहातु, एतदत्थिया, भन्त, कोलियान 
लम्बचूका भटा" ति । 

त कि मज्जति, गामणि, जानासि त्व कोलियान' लम्बचूठके 
भटे सीलवन्ते" वा ते दुस्सीले* वा" ति ? 

ˆ जानामह, भन्ते, कोलियान लम्बचूठके भटे दुस्सीले पापधम्मे, 
ये च लोके दुस्सीला पापधम्मा कोलियान लम्बचूठ्का भटा तेस प्रजञ्ज्य- 
तरा" ति । 

योनु खो, गासमणि, एव वदेय्य ~ 'पाटलियो, गामणि जानाति 
कोलियान लम्बचके भटे दुस्सीले पापधम्मे, पाटलियो पि गामणि 
दुस्सीलो पापधम्मो' ति, सम्मानु खो सो वदमानो वदेथ्या” ति ? 

` नो हेत, भन्ते । श्रञ्जे, भन्ते, कोनियान लम्बचूकका भटा, 

ञ्मोहमस्मि । ्रञ्ज्यथाधम्मा कोलियान लम्बचूका भटा, अञ्व्यथा- 
धम्मोहमस्मी' ति । 

“त्व हि नाम, गामणि, लच्छसि - पाटलियो गामणि जानाति 
कोलियान लम्बचू्के भटे दुस्सीले पापधम्मे, न च पाटलियो गामणि 
दुस्सीलो पापधम्मो" ति, कस्मा तथागतो न लच्छति ~ तथागतो साय 
जानाति, न च तथागतो मायावी ति ? माय चाह, गामणि, पजानामि, 
मायाय च विपाक, यथापटिपन्नो च मायावी कायस्स भेदा पर मरणा 
भ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि | 

पाणातिपात चाह, गामणि, जानामि, पाणातिपातस्स च विपाक, 
यथापटिपत्नो च पाणातिपाती कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति 
विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । श्रदिन्नादान चाह, गामणि, 
जानामि, भ्रदिच्नादानस्स च विपाक, यथापटिपन्नो च श्रदिन्नादायी कायस्स 
भेदा पर मरणा ्रपाय दुमाति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजा. 
नामि । कामेसुमिच्छाचार चाह, गामणि, पजानामि, कामेसुमिच्छाचारस्स 
च विपाक, यथापद्िपन्नो च कामेसुभिच्छाचारी कायस्स भेदा पर मरणा 
प्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । मुसावाद 
चाह, गामणि, पजानामि, मुसावादस्स च विपाक, यथापरिपश्नो च मुसा- 


र 


१ रो° पौत्थके नत्थि। २ पहातु-स्या०। ३ कोछियान निगते स्या५ । 
४ सीलवन्तौ ~ स्या०, रो° । ५ दृस्सीला ~ स्या०, रो० | 
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वादी कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति 
त च पजानामि । पिसुणवाच चाहु, गामणि, पजानामि, पिसुणवाचाय 
च विपाक, यथापटिपन्नो च पिसुणवाचौ कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । फरुसवाच चाहु, 
गामणि, पजानामि, फरूसवाचाय च विपाक, यथापटिपन्नो च फरुसवाचो 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त 
च पजानामि । सम्फप्पलाप चाहु, गामणि, पजानामि, सम्फप्पलापस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च सम्फप्पलापी कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुग्गति विनिपात निरय उपपन्जति त च पजानामि । भ्रभिज्ज् चाहु, 
गामणि, पजानामि, ्रभिज्ज्ञाय च विपाक, यथापटिपन्नो च ्रभिज्ज्ाल्‌ 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुगगति विनिपात निरय उपपज्जति त च 
पजानामि । व्यापादपदोस' चाहु, गामणि, पजानामि, व्यापादपदोसस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च व्यापन्नचित्तो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । मिच्छादिदि चाह, 
गामणि, पजानामि, मिच्छादिद्धिया च विपाक, यथापटिपन्नो च मिच्छा- 
दिदुको कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति विनिपात्त निरय उप- 
पज्जति त च पजानामि । 

सन्ति हि, गामणि, एके समणब्राह्यणा एववादिनो एवदिद्टिनो - 
यो कोचि पाणमतिपातेति" सन्बो सो दिद्ुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयति! । यो कोचि श्रदिन्न श्रादियत्ति, सन्बो सो दिव धम्मे दक्ख 
दोमनस्स पटिसवेदयति । यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति, समब्बो सो 
दिट्व धम्मे दूक्ड दोमनस्स पटिसवेदयति । यो कोचि मुसा भणति, 
सब्बो सो दिद्ुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स पटिसवेदयती' ति । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली सुन्हातो 
सूविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्मे परिचारेन्तो । 
तमेन एवमाहयु * ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो कि भ्रकासि माली कुण्डली 
सुन्हातो सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परि- 
चारेती' ति ? तमेन एवमाहसु - भ्रम्भो । भ्रय पुरिसो रञ्जो पच्च- 


[1 पीप धाषणमीविषिि 


१ व्यापादपदोस्च - रो०। २ पाणमरतिमपेति ~ स्या०, रौ० | ३ पटिसवेदियति- 
रौ० । ४ तमेकं ~ रो०। ५ श्राहसु- रो°। 
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तेनाथ पुरिसो माली कुण्डली सृन्हातो सुविलित्तो कप्पितकंसमस्सु, इत्थि- 
कामेहि राजा मञ्जनं परिचारेती' ति। 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह्‌ 
गाच्हबन्धन बन्धित्वा खुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय 
रथिय सिद्खाटकेन सिद्ध(टकः परिनेत्वा दक्खिणेन ढारेन निक्लामेत्वाः 
दक्खिणतो नगरस्स सीस छिज्जमानो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय 
पुरिसो कि भ्रकासि, दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह गान्हबन्धन बन्धित्वा 
सुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथिय सिद्धाटकेन सिद्खाटक 
परिनेत्वा दक्खिणेन द्रारेन निक्खामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीस छिन्दतीः 
ति " तमेन एवमाहुस ~ श्रस्भो ! भ्रय पुरिसो राजवेरी" वा, इत्थि वा 
पुरिस वा जीविता वोरोपेसि, तेन न राजानो गहेत्वा एवरूप कम्मकारणः 
कारेन्ती ति । 

“त कि मज्जसि, गामणि, भ्रपिनु तेएवरूप दिह वा सुत 
वा ति? 

“दिद च नो, भन्ते, सुत च सुय्यिस्सति' चा” ति । 

“तत्र, गामणि, ये ते समणब्राह्यणा एववादिनो एवदिष्िनो - 
यो कोचि पाणमतिपातेति, सब्बो सो दिद्रुव धम्मे दक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयती' ति, सच्चे वा ते ग्राहय मुसा वा" ति ? 

“मुसा, भन्ते" । 

“ये पन ते वुच्छं मुसा विलपन्ति, सीलवन्तो वा ते दुस्सीला 
वा" ति? 

“दुस्सीला, भन्ते । 

“ये पन ते दुस्सीला पापधम्मा मिच्छापटिपन्ना वा ते सम्मा- 
पटिपन्ना वा" ति? 

“मिच्छापरिपन्ना, भन्ते" । 

ये पन ते भिच्छापदिपन्ना मिच्छादिद्धिका वा ते सम्मादिष्टिका 
वा” ति ! 

“मिच्छादिदिका, भन्ते" । | 








१ रथया ~ स्या०, रथिकाय ~ सी०। २ रथिक ~ सी०। ३ निक्खमित्वा- 
स्या० 1 ४ राजवेरि-स्या०। ५ कम्मकरणानि-स्या०, कम्मकरण-रो०) ६ करोती 
रो० । ७ सूथिस्सति ~ रो०। 
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“ये पन ते मिच्छादिष्टिका कल्ल न्‌ तेयु पसीदितु " ति ? 

“नो हत, भन्ते'' । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली पे० 
इत्थिकामेहि राजा मञ्मे परिचारेन्तो । तमेन एवमाहयु ~ श्रम्भो । 
ग्रय पुरिसो कि भ्रकासि माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राजा 
मञ्ञे परिचारेती' ति † तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो 
रञ्जो पच्चत्थिकस्स पसय्ह्‌ रतन ` श्रहासि' । तस्स राजा भ्रत्तमनो म्रभि- 


हारमदासि । तेनाय पुरिसो माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राजा 
मञ्जे परिचारेती' ति । | 


“दिस्सति सखो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पे० 
दक्खिणतो नगरस्स सीस छिज्जमानो तमेन एवमाहसू ~ श्रम्भो 1 श्रय 
पुरिसो कि भ्रकासि दन्हाय रज्जुया पे० दक्खिणतो नगरस्स सौस 
चिन्दती' ति † तमेन एवमाहसु - भ्रम्भो । भ्रय पुरिसो गामा वा 
प्ररञ्व्या वा ्रदिन्न थेय्यसह्भात श्रादियि । तेन न राजानो गहेत्वा 
एवरूप कम्मकारण कारेन्ती' ति । त कि मज्जसि, गामणि, श्रपिनु 
ते एवरूप दद्रु वा सूत वा“ ति ? 

“दिद च नो, भन्ते, सूत च सुच्यिस्सति चा” ति । 

“तत्र, गामणि, यें ते समणत्राह्यणा एववादिनो एवदिष्िनो - 
"यो कोचि श्रदिन्न भ्रादियति, समब्बो सो दद्व धम्मे दक्ख दोमनस्स 
पटिसवेदयती' ति, सच्च वा ते प्राह मुसा वाति पे० कल्लनु तेसु 
पसीदित्‌"' ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

“्विस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली पे० 
इत्थिकामेहि राजा मञ्मं परिचारेन्तो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । 
मरय पुरिसो कि भ्रकासि माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राजा 
मञ्जे परिचारेती' ति ' तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो 1 श्रय पुरिसो 
रजञ्मो पच्चत्थिकस्स दारेसु चारित्त भ्रापज्जि, तस्स राजा अत्तमनो 


ग्रभिहारमदासि, तेनाय पुरिसो माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि 
राजा मञ्ज परिचारेती' ति ¦ 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पें० 
दक्खिणतो नगरस्स सीस छिज्जमानो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । 


[1 0 गोपी पि) 
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प्रय पुरिसो कि श्रकासि दन्हाय रज्जुया पे० दक्खिणतो नगरस्स 
सीस छिन्दत" ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो ! श्रय पुरिसो कुलित्थीसु 
कुलकृमारीसु चारित्त श्रापञ्जि, तेन न राजानो गहेत्वा एवरूप कम्मकारण 
कारेन्ती' ति । त कि मञ्व्यसि, गामणि, श्रपिनु ते एवरूप दिवा 
सुत वा” ति 

“दिद च नो, भन्ते, सूत च सुय्यिस्सति चा" ति । 

““तत्र, गामणि, ये ते समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्िनो - 
धयो कोचि कामेसु मिच्छा चरति, सब्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स 
पटिसवेदयती' ति, सच्च वा तें श्राहसु मुसा वाति पे० कल्ल 
न॒ तेसु पसीदित्‌' ति " 

“नो हेत, भन्ते । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली सुन्हातो 
सुविलित्तो कप्पितकेसमस्मु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । 
तमेन एवमाहसु ~ शम्भो । श्रय पुरिसो किं भ्रकासि माली कुण्डली 
सुन्हातो सुविलित्तो कप्पितकैसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परि- 
चारेती' ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्चम्भो । श्रय पुरिसो राजान मुसा- 
वादेन हासेसि, तस्स राजा म्रत्तमनो भ्रभिहारमदासि । तेनाय पुरिसो 
माली कुण्डली सुन्हातो सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा 

मञ्ने परिचारेती' ति । 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह्‌ 
गान्हूबन्धन बन्धित्वा खुरमृण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय 
रथिय सिद्धाटकेन सिद्धाटक परिनेत्वा दक्खिणेन द्रारेन निक्खामेत्वा 
दक्खिणतो नगरस्स सीस छिज्जमानौ । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । 
प्रय पुरिसो कि भ्रकासि दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह्‌ गान्ह्बन्धन बन्धित्वा 
खुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथिय सि द्धाटकेन सिद्धा. 
टक परिनेत्वा दक्खिणेन द्वारेन निक्खामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीस 
छिन्दती' ति ? तमेन एवमाहयु ~ श्रम्भो । म्रय पुरिसो गहपतिस्स वा 
गहपतिपृत्तस्स वा मुसावादेन भ्रत्य भञ्जि, तेन न राजानो गहेत्वा 
एवरूप' कम्मकारणः कारेन्ती"" ति। त कि मज्जसि, गामणि, श्रपि 


%._ नुते एवरूप दद्र वा सुत वा" ति ? 


॥ १ कत्वा-स्या० ! २-२ एवरूपानि कम्भकरणानि ~ स्या०, रो० । ३ करोन्ती' ~ 
रऽ) 
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“दिद च नो, भन्ते, सुत च सुय्यिस्सति चा" ति । 

“तत्र, गामणि, ये तं समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिदटनो - 
यो कोचि मृसा भणति, समन्बो सो दद्व धम्मे दुक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयती' ति, सच्च वा ते ्राहुसु मुसा वा" ति ? 

“मृसा, भन्ते'' । 

“ये पन तें तुच्छं मृसा विलपन्ति सीलवन्तो वा ते दृस्सीला 
वा' ति 1 

““दुस्सीला, भन्ते" । 

“ये पन ते दृस्सीला पापधम्मा मिच्छापटिपन्ना वा ते सम्मा- 
पटिपन्ना वा ति " 

“मिच्छापटिपन्ना, भन्ते" । 

“ये पन ते मिच्छापटिपच्ना मिच्छादिषह्िका वा ते सम्मादिद्िका 
वा" ति ! 

“मिच्छादिद्टिका, भन्ते" । 

“ये पन ते मिच्छादिद्िका कल्ल न्‌ तेसु पसीदितु"' ति ? 

“नो हेत, भन्ते'* । 

“ग्रच्छरिय, भन्ते, अ्रन्भुत, भन्ते । श्रत्थि मे, भन्ते, श्रावसथा- 
गार । तत्थ ग्रत्थि मञ्चवकानि, अ्रत्थि श्रासनानि, अ्रत्थि उदकमणिको, 
म्रत्थि तेलप्पदीपो । तत्थ यो समणो वा ब्राह्मणो वा वास उपेति, तेनाह 
यथास्ति, यथाबल सविभजामि । भूतयपुब्ब, भन्ते, चत्तारो सत्थारो 
नानादिष्टिका नानाखन्तिका नानारचिका तस्मि भ्रावसथागारे वास उप- 
गच्छः । एको सत्था एववादी एवदिद्ध ~ नस्थि दिन्न, नत्थि यिद, नत्थि 
हुत, नलत्थि सुकतदुक्कटान कस्मान फल विपाको । नत्थि श्रय लोको, 
नस्थि परो लोको, नत्थि माता, नत्थि पिता, नत्थि सत्ता भ्रोपपातिका, 
तत्थ लोके समणत्राह्मणा सम्मग्गता सम्मापद्पिन्ना ये इम च 
लोक पर च लोकं सय भ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति। 
एको सत्था एववादी एवदिद्ि" ~ श्रत्थि दिन्न श्रस्थि यिद, ्रत्थि हृत, 
ग्रत्थि सुकतदुक्कटान कम्मान फल विपाको, श्रत्थि अरय लोको, भ्रत्थि 
परो लोको, श्रत्थि माता, ्रत्थि पिता, भरत्थि सत्ता श्रोपपातिका, भ्रत्थि 

१ यथासत्ति ~ रोऽ । २ उप्गच्छिसु - स्या०। ३ सुकटदुक्कटान ~ रोऽ) 


४ एवदिद्ी ~ रो°। 
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लोके समणब्राहमणा सम्मग्गता सम्मापटिपन्ना ये इम च लोकं पर च लोक 
सय' अरभिञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति । एको सत्था एववादी एव- 
दिष्टि- करोतो कारयतो, छन्दतो चेदापयतो, पचतो पाचापयतो " , 
सोचयतो * सोचापयतोः, किलमतो किलमापयतो , फन्दतो फन्दापयतो, 
$ पाणमतिपातयतो, श्रदिन्न प्रादियतो, सन्धि चिन्दतो, निल्लोप हरतो, 
एकागारिक करोतो, परिपन्थे तिरतो, परदार गच्छतो, मुसा भणतो, 
करोतो* न करीयति पाप । खरपरियन्तेन चे पि चक्केन यो इमिस्सा 
पठविया पाणे एक मसखरल एक मसपुञ्ज करेय्य, नत्थि ततोनिदान 
पाप, नत्थि पापस्स भ्रागमो । दक्खिण चे पि गद्धाय तीर गच्छेय्य हनन्तो 
10 घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो पचन्तो पाचापेन्तो , नत्थि ततोनिदान पाप, 
नत्थि पापस्स श्रागमो । उत्तर चे पि गद्धाय तीर गच्छेय्य ददन्तो 
दापेन्तो यजन्तो यजापेन्तो , नत्थि ततोनिदान पुञ्व्य, नत्थि पुञ्च्मस्स 
भ्रागमो । दानेन दमेन सयमेन सच्चवज्जेन नत्थि पुञ्ज, नत्थि पुञ्ज्स्स 
ग्रागमो' ति । एको सत्था ~ एववादी एवदिद्धि- करोतो कारयतो, 
15 चछिन्दतो छेदापयतो, पचतो पाचापयतो, सोचयतो सोचापयतो, किलमतो 
किलमापयतो, फन्दतो फन्दापयतो, पाणमत्तिपातयतो, भ्रदिन्न भ्रादियतो, 
सन्धि छिन्दतो, निल्लोप हरतो, एकागारिक करोतो, परिपन्थं तिदतो, 
परदार गच्छतो, मृसा भणतो, करोतो करीयति पाप । खुरपरियन्तेन 
चे पि चक्केन यो इमिस्सा पठविया पाणे एक मसखल एक मसपुञ्ज 
2 करेय्य, त्थि ततोनिदान पाप, भ्रत्थि पापस्स भ्रागमो । दक्खिण चेपि 
गद्धाय तीर गच्छेय्य हनन्तो घातेन्तो छिन्दन्तो छेदपेन्तो पचन्तो 
पाचापेन्तो, भ्रत्थि ततोनिदानं पाप, श्रत्थि पापस्स भ्रागमो । उत्तर चें 
पि गङ्खाय तीर गच्छैय्य ददन्तो दापेन्तो, यजन्तो यजापेन्तो, अत्थि 
ततोनिदान पुञ्ज, श्रस्थि पुञ्जस्स भ्रागमो । दानेन दमेन सयमेन सच्च- 
25 वज्जेन श्रत्थि पृुञ्ब्य, श्रत्थि पृञ्जयस्स श्रागमो' ति । 
“तस्स मय्ह, भन्ते, श्रहुदेव क्वा, श्रहु विचिकच्छा ~ कोधु 
नाम इमेस भवत समणनब्राह्यणान सच्च श्राह, को मुसा"”' ति ? 

१ पाच्यतौ ~ स्या०, रो० । २-२ सौचतो सौचयतो ~ स्या० । ३ किलमयतोः - 
स्या०, रो०। ४ पाणमतिमापयतो ~ स्या०, रोऽ । ५ करतो-स्या०, रो०। ६ से 
पोत्थके नत्थि । ७ पथविया - म०। ठ पाचेन्तो ~ स्था०, रो०। & याचेन्तो- 
स्था । 
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“श्रल हि ते, गामणि, कद्भितु, श्रल विचिकिच्छित्‌ । कद्भुनीये ` 
च पन तं ठते विचिकिच्छा उप्पन्ना ति । 

“एव पसन्नोह्‌, भन्ते , भगवति । पहोति मे भगवा तथा धम्म 
देसेतु यथाह इम कड्काधम्म पजहेय्य'' ति । 

“श्रत्थि, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चं त्व चित्तसमाधि 
पटिलभेय्यासि । एव त्व इमं कट्भाधम्म पजहेय्यासि । कतमो च, 
गामणि, धम्मसमाधि " इध, गामणि, भ्ररियसावको पाणातिपात 
पहाय पाणातिपाता परिविरतो होति, म्रदिन्नादान पहाय श्रदिन्नादाना 
पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचार पहाय कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो 
होति, मुसावाद पहाय मुसावादा पटिविरतो होति, पिसुण वाच पहाय 
पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति, फरुस वाच पहाय फरुसाय वाचाय 
पटिविरतो होति, सम्फप्पलाप पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, 
ग्रभिज्ज् पहाय अ्रनभिज्ज्ञालु होति, व्यापादपदोस पहाय श्रन्यापच्चित्तो 
होति, मिच्छादिद्ि पहाय सम्मादिषह्टिको होति । 

"स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्ज्ो विगत 
व्यापादो अ्रसम्मृ्हो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततियः, तथा चतुत्थ `, इति 
उद्धमधो तिरिय सब्नधि सब्बत्तताय सन्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन भ्रप्पमाणेन श्रवेरेन भ्रन्यापज्जेन' फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसच्िक्खति - “वाय सत्था एववादी 
एवदिद्धि ~ नत्थि दिन्न, नत्थि यिट्रु, नत्थि हृत, नस्थि सुकरतदुक्कटान 
कस्मान फल विपाको, नत्थि श्रय लोको, नत्थि परो लोको, नत्थि 
माता, नत्थि पिता, नत्थि सत्ता भ्रोपपातिका, नत्थि लोके समण- 
बराह्मणा, सम्मग्गता सम्भापदिपन्ना ये इम च लोक पर च लोक 
सय श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो 
सच्च बचन, श्रपण्णकताय मय्ह, यवाह" न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा 
वा थावर" वा । उभयमेत्थ कटम्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय 
सृतो मनसा सवृतो, य॒ च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 

लोक उपपञ्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स 


१ कड्कनिये ~ स्या०, रो०। २ चतुत्थि - रो० 1 ३ अन्यापञ्छेन ~ स्या०, 
प्रन्यापञ्ेन ~ सी । ४ योह - सीर, स्या०, रो० 1 ५ थारव ~ स्या०1 ६ कटग्गहो- 
रौर । & पामुज्जं ~ स्या०; रोऽ । 
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सच्च वचन, श्रपण्णकताय मय्ह्‌, यवाह न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा 
थावर वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सृतो वाचाय सवुतो 
मनसा सवतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उप- 
पज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदधितस्स पीति जायति । 
पीतिमनस्स कायो परस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो 
चित्त समाधियति । भ्य खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चे त्व 
चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, एव त्व इम क्वाधम्म पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्स्ो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हय सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सम्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन श्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ््विक्वति - “वाय सत्था एववादी एव- 
दिद्वि - भ्रत्थि दिन्न, अत्थि यिद, श्रत्थि हृत, भ्रत्थि सुकतदुक्कटान 
कस्मान फल विपाको पे० सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, 
श्रपण्णकताय मय्ह्‌, य्वाह्‌ न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा थावर वा) 
उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवृतो मनसा 
सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जिस्मामी' 
ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त 
समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि 
पटिलमभेय्यासि, एव त्व इम कह्ाधम्म पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिन्ञो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्लासहगतेन चेतसा एक 
दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरि सन्बधि सब्बत्तताय सन्बावन्त लोक उपेक्लासंहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन श्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसच्िक्छति ~ ध्वाय सत्था एववादी एवदिद्ट 
- करोतो कारयतो छेदतो छेदापयतो प° नस्थि पुञ्च्यस्स भ्रागमो 
ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, श्रपण्णकताय मब्ह, य्वाहू 
त किञ्चि व्याबाधेमि तस वा थावर वा। उभयसेत्थ कटगगाहय, य 
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चम्हि कायेन सृतो वाचाय सवृतो मनसा सवतो, य च कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज जायति । 
पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो 
सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्म- 
समाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कह्लाधम्म 5 
पजहेय्यासि । 

'सखोसो, गामणि, अ्ररियसावको एव विगताभिज््ो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा 
एक दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सनब्बधि सब्बत्तताय सन्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन 10 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन भ्रषपमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ्चिक्खति - “वाय सत्था एववादी एवदिद् 
- करोतो कारयतो छन्दतो खेदापयतो पचतो पाचापयतो पे 2 5 
प्रत्थि पुञ्ञ्य भ्रत्थि पुञ्व्यस्स म्रागमो ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च 
वचन, श्रपण्णकताय म्ह, य्वाहु न किञ्चि व्याब्राधेमि तस वा थावर 15 
वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवुतो मनसा 
सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जिस्सामी' 
ति ! तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिसनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समा- 
धियति । श्रय खो गामणि धम्मसमाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि 
पटिलमेय्यासि, एव त्व इम कह्ाधम्म पजहे्यासी"" ति । 

एवं वृत्ते, पाटलियो गामणि भगवन्त एत्तदवोच ~ “श्रभिक्कन्त 
भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० भ्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत" ति । 

गामणिसयुत्त समत्त । 
तस्सुद्धान 
चण्डो" पटो ' योधाजीवो, हत्थस्सो' अ्रसिबन्धको' । 
देसना सद्खकुल' मणिचू, भद्ररासियपाटली" ति ।1 = 25 2 95 
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१-१ चण्डपुत्तो ~ स्या० २ हत्थि हयो - स्या०, रौ० 1 ३ पच्छाभूमको ~ रो०, 
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४३. असह तसंयुक्त 
१ काथगतासतिसुत्तं 


१ सावत्थिनिदान । श्रसह्कत च वो! , भिक्छवे, देसिस्सामि 
ग्रसह्भतगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्वे, प्रसद्खत † 
यो, भिक्खवे, रागक्खयो दोसक्छयो मोहक्खयो - इद वुच्चति, भिक्खवे, 
प्रस्त । कतमो च, भिक्वे, ्रसह्भुतगामिमग्गो ? कायगतासति । 
प्रय वृच्चति, भिक्ववे, भ्रसद्धतगामिमम्गो 1 

“इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया भ्रसह्त, देसितो श्रसद्खत- 
गामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना 
ग्रनुकम्पओेन भ्रन्‌कम्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्लवे, 
रक्वम्‌लानि, एतानि सुञ्व्यागारानि । ज्ञायथ, भिक्लवे, मा पमादत्थ , 


मा पच्छा विप्पटिसारिनो ब्रहुवत्थ । अरय वो भ्रम्हाकं ग्रनसासनी' 
ति। 


---- ~~~ ~ 


२ समथविपस्पनासुत्त 
२ श्रसद्भुत च वो, भिक्लवे, देस्सेस्सामि श्रसदह्भतगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, ग्रसह्खत ? यो, भिक्लवे, 
रागक्यो दोसक्वयो मोहक्छयो - इद वृच्चति, भिक्खवे, श्रसह्भत । 
कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्खतगामिमम्गो ” समथो च विपस्सना च॑ । 
प्रय वुच्चति, भिक्खवे, ग्रसह्तगामिमम्गो पेऽ । 


भक क कनमनर 


२ सवितक्कसविचारयुत्तं 


दे कतमो च, भिक्लवे, श्रसद्भुतगामिमग्गो 7 सतितक्क- 
सविचारो समाधि, श्रवितक्कविचारमत्तो समाधि, भ्रवितक्कश्रविचारो 
समाधि ~ भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, प्रसद्भतगामिमग्गो पे० । 


पनम नभेयः 


(पि पियो मेरि 1 


१ रो० प्रौत्थके नत्थि। २ देिस्सामि-स्या०, सोऽ) 


४३ ११११] गङ्ख मुत्त ३१३ 


४ सुञ्जतसमाधिसुत्त 
४ कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्वुतगामिमग्गो ? सुञ्जतो 
समाधि, अ्रनिमित्तो समाधि, भ्रप्पणिहितो समाधि ~ श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे ्रसद्भत्तगामिमग्गो पे० । 





५ संतिपद्रानसृत्त 
५ कतमो च, भिक्वे, ्रसह्कतगामिमम्गो ? चत्तारो सति- 
° पदाना । अय वुच्चति, भिक्लवे, श्रसद्भतगामिमग्गो पे । 





६ सम्मप्पधानसुत्त 
६ कतमो च, भिक्ववे, म्रसह्तगामिमम्गो ” चत्तारो सम्म- 
पधाना । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसह्घतगामिमग्गो पे० । 





७ इद्धिपादसुत्त 
७ कतमो च, भिक्खवे, ्रसह्कतगामिमग्गो 7 चत्तारो इद्धि- 
पादा । प्रय वुच्चति, भिक्खवे, अरसह्भतगामिमम्गो प° । 





८ इद्ियसुत्त 
८ कतमो च, भिक्खवे, ग्रसद्खतगामिमम्गौ † पल्चिन्द्ि- 
यानि । अरय वुच्चति, भिक्छवे, भ्रसद्भतगामिमग्गौ १० । 





& बलसुत्त 
९ कतमो च, भिक्छवे, ग्रसद्खतगामिमम्गो । पञ्च बलानि । 
श्रय वुच्चति, भिक्खवे, म्रसह्भतगामिमग्गो पेऽ । 





१० बोज्क्ञ्ख सुत्तं 
१० कतमो च, भिक्खवे, ्रसङ्खतगामिमम्गो सत्त बोज्छद्धा । 
प्रय वुच्चति, भिक्लवे, ग्रसद्खतगामिमग्गो पे० । 
। ११ मगाङ्धसुत्त | 
११ “कतमो च, भिक्छवे, श्रसह्खतगासिमग्गो ? श्रियो 
अरटुद्धिको मग्गो । प्रय वुच्चति, भिक्ववे, भ्रसह्खतगामिमग्गो । इत्ति 
सं ०३ ~ ४५ 
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खो, भिक्वे, देसित वो मया भ्रसद्धत, देसितो श्रसह्खतगामिमग्गो । 
य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना भ्रनुकम्पकेन भ्रनुकम्प 
उपादाय कत वो त मया । एतानि, भिक्खवे, सक्खम्‌लानि, एतानि 
सुञ्जागारानि । स्ञायथ, भिक्खव, मा पमादत्थ , मा पच्छा विप्पटिसारिनो 
प्रहुवत्थ । श्रय वो श्रम्हाक श्रनुसामनी' ति । 

ग्रस ङ्खतसयुत्तस्स पठमो वग्गो । 


ठ 


नस्युहान 
कायो समथो सवितक्को `, सुञ्ज्यतो' सत्तिपदाना । 
सम्मप्पधाना इद्धिपादा, इन्द्रियबलबोज््ङ्खाः । 
मग्गेन एकादसम, तस्सुदान पवृच्चति ॥ 


0 ~ 








१२ श्रस्तसुत्त 
१२ श्रसह्भत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रसद्ुतगामि च 
0 मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रसद्भत ? यो, भिक्छवे, 
रागक्खछयो दोसक्लयो मोहक्खयो - इद वृच्चति, भिक्खेवे, भ्रस्त । 
कतमो च, भिक्खवे, भ्रसट्खतगामिमग्गो ? समथो । श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, भ्रसह्खतगामिमग्गो । इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया 
ग्रसह्त, देसितो भ्रसद्भतगामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय 
15 सावकान हितेसिना अनुकस्पकेन भ्रनूकम्प उपादाय, कंत वो त मया । , 
एतानि, भिक्खवे, रसक्खम्‌लानि, एतानि सुञ्व्नागारानि । क्षायथ, 
भिक्खवे, मा पमादत्थ, मा पच्छा विष्पटिसारिनो श्रहुवस्थ । श्रय वौ 
म्रम्हाक श्रनूसासनी ति । 


स “श्रसह्भत च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि भ्रसह्ुतगामि च 
20 मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रसद्कत ? यो, भिक्वे, 
॥ रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्यो ~ इद वुच्चति, भिक्खवे, श्रसङ्कते । 


कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्भ तगामिमग्गो † विपस्सना । श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, भ्रसद्तगामिमग्गो । इति खो, भिक्खवे, देसित बो मया 
ग्रसह्भुत पे भ्य वो भ्रम्हाक भनृसासनी ति। 


पेय शकन = सोनन्भन्) भनोन्ः 


१ नेद्यित ~ रो २ वितक्की ~ स्या, रो० 1 ३ सुरूब्मता ~ स्या । 
४ इन्दिया० ~ स्या०। ५ श्रय - रो०। 


365 


. 566 


¦ 540 


(ता 


10 


1 


> 


१5 


|, 


६१६ सयुत्तनिकायो , [४३ १२ १२- 


कुसलान धम्मान उप्पादाय छन्द जनेति वायमति विरिय भ्रारभति 

चित्त पमण्हाति पदहति । श्रय वुच्चति, भिक्छवे, भ्रसङ्खतगामिमगगो 
पे । कतमो च, भिक्छवे, श्रसह्धतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 

भिक्खु उप्पन्नान कुसलान धम्मान छितिया श्रसम्मोसाय भिथ्योभावाय 

वेपुल्नाय भावनाय पारिपूरिया छन्द जनेति वायमति विय भ्रारभति 

चित्त पग्गण्हाति पदहति । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, श्रसह्भतगामिमग्गो 
पे । 

“कतमो च, भिक्ववे, अ्रसद्धतगामिमग्गो † इध, भिक्खवे, 
भिक्खु छन्दसमाधिपधानसद्खारसमस्नागत इद्धिपाद भावेति । अरय 
वुस्चति, भिक्लवे, प्रसह्भतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्वे, 
प्रसङ्खतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, भिक्खू विरियसमाधिपधानसह्खारः 
समन्नागत दृद्धिपाद भावेति । श्रय वुच्चति, भिक्लवे, ्रसद्खतगामिमग्गो 

पे० । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्खतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्वु चित्तसमाधिपधानसङ्खारसमन्नागत इदधिपाद भावेति । अय 
वृच्वति, भिक्लवे, भ्रसह्ख तगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, 
श्रसङ्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु वीमससमाधिपधानसह्खार- 
समच्नागत ° इद्धिपाद भावेति । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, श्रसद्खुत- 
गामिमस्गो पे । 

“कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्लवे, 
भिक्ु सद्धिन्द्रिय भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित निरोधनिस्सित 
वोस्सग्गपरिणामि । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, श्रसद्कतगामिमग्गो पे० । 
कतमो च, भिक्वे, म्रसद्खतगामिमभ्गो ? इध, भिक्लवे, भिक्स 
विरियिल्दरिय भावेति विवेकनिस्सिति पे० श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
भ्रसद्कतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, प्रसद्धतगाभिमग्गौ † 


: इध, भिक्खवे, भिक्खु सतिन्द्रिय भावेति पे० श्रय वुच्चति, भिक्लेवे, 


ग्रसह्धतगामिमगगो पे० । कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्कतगामिमग्गो 7 
इध, भिक्लवे, भिक्लु समाधिद्दरिय भावेति पे० प्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
प्रसङ्खतगामिमम्गो पे । कतमो च, भिक्सवे, ्रसह्धतगामिमम ” 
इथ, भिक्छवे, भिक्खु पञ्ल्नन्रिय भावेति विवेकंनिस्तिति विराग- 





१ वीमस्ाः ° ~ स्या०। 
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निस्सिति निरोधनिस्सित वोस्सग्गपरिणामि । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसद्भ तगामिमम्गो पे० । 

कतमो च, भिक्खवे, भ्रसह्भतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सद्धाबल भवेति विवेकनिस्सित पे० श्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसद्धतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, ग्रसद्भ तगामिमग्गो ? 
इध, भिक्लवे, भिक्सु विरियबल भावेति पे० श्रय वुच्चति, भिक्खव, 
ग्रसद्धतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, म्रसद्भतगामिसग्गो 7 
इध, भिक्खवे, भिक्खु सतिबल भावेत्ति पे० श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसद्तगामिमग्गो पे । कतमो च, भिक्लवे, भ्रसह्खतगामिमम्गो 
इध, भिक्खवे, भिक्खु समाधिबल भावेति . १० श्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसह्ूतगामिमम्गो पेऽ । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्ुतगामिमम्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु पञ्चाबल भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्समरिणामि । अरय वृच्चति, भिक्खवे, प्रसह्भत- 
गामिमम्गो पे० । 

“कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्खतगामिमसगो 7 इध, सिक्सवे, 
भिक्ख॒ सतिसम्बोज्ज्ञद्ख भावेति विवेकनिस्सित पेऽ श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, श्रसङ्खतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, अरसह्खुत- 
गामिमग्गो ? इध, भिक्लव, भिक्खु धेम्मविचयसम्बोज्जञद्ध भावेति 

प° विरियसम्बोज्ङ्घ भावेति पे० पीतिसम्बोज्ज्द्ध भावेति 

प° पस्सद्धिसम्बोज्ञञ्ख भावेति पे० समाधिसम्बोज््द्ख भावेति 

पे० उपेक्लासम्बोज्छङ्ख भवेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोम्सग्गपरिणामि । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, श्रसद्भु त- 
गामिमम्गो पे । 

“कतमो च, भिक्खवे, अ्रसद्भतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सम्मादिद्भि भावेति विववेकनिस्सित विरागनिस्सित निरोध 
निस्सित वोस्सम्गपरिणार्मि । श्रय वुच्चति, भिक्वे, ग्रसद्भ तगामिमम्गो 

पे० । कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्भतगामिमम्गो † इध, भिक्खवे, 
भिक्लु सम्मासद्प्प भवेति पे० सम्मावाच भावेति पे० सम्मा- 
कम्मन्त भावेति पे० सम्माश्राजीव भावेति पे०. सम्मावायाम 
भावेति पे० सम्मासति भावेति पे० । भ्रस्त च वो भिक्वें 
देसेस्सामि भ्रसद्कतगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, 
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प्रसह्लत॒ पे । कतमो च, भिक्लवे, श्रसह्धतगामिमग्गो † इध, 
भिक्खवे, भिक्खु सम्मासमाधि भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्सम्गपरिणामि । भ्रय वृच्चति, भिक्खवे, श्रसह्भत- 
गामिमग्गो । इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया ग्रस्त, देसितो 
ग्रसङ्कतगामिमग्गो ! य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना 
भ्रनुकस्पकेन भ्रनुकम्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्छवे, 
खक्खम्‌लानि, एतानि सुञ्व्यागारानि । कज्ञायथ, भिक्खवे, मा पमादत्थ, 
मा पच्छा विप्पटिसारिनो श्रहूवत्थ । भ्य वो ्रम्हाक भ्रनुसासनी'' ति । 





१२ ग्रनतसुत्त 
१३ श्रनत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि, श्रनतगामि च मश्ग | 


त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, म्रनत॒ पे० । ( यथा म्रसह्भुत 
तथा वित्थारेतन्ब । } 


१४-४३ श्रनासवादिसुत्तं 

१४-४३ ““ग्रनासव च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रनासवगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्लवे, श्रनासव प° । सच्च 
च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि सच्चगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवे, सच्च॒ पे० । पार च वौ, भिक्खवे, देसेस्सामि पारगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च भिक्छवे पार पे० । निपुणचवो, 
भिक्खवे, देसेस्सामि निपुणंगामि च मग्ग । त सुणाथ । कंतम च, 
भिक्लवे, निपुण पे० । सुदुहुस च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि सुदुदसगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, सुदुहूस पे० । श्रजज्जरे च 
वो, भिक्ववे, देसेस्सामि ्रजज्जरगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च 
भिक्खवे भ्रजज्जर पे० । घुव'च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि धृवगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च भिक्खवे धुव॒ पेऽ । श्रपलोकित+ च 
वो, भिक्लवे, देसेस्सामि श्रपलोकितगामि च ममा । त सूणाथ । कतम 
च, भिक्ववे, श्रपलोकित पे० । ्रतिदस्सनच वो,भिक्खवे, देसेस्सामि 
प्रनिदस्सनगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खये, श्रनिदस्सन 


१ श्रपलोर्रिन ~ स्या०। 
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पेऽ । निष्पपञ्च च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि निप्पपञ्चगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, निप्पपञ्च पे । 
“सन्त च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि सन्तगासि च मग्ग । त सुणाथ । 
कतम च, भिक्लवे, सन्त॒पे० । श्रमत च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि 
प्रमतगामि च मग्ग । त सूणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रमत 5 
पे० । पणीत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि पणीतगामि च मग्ग । 
त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, पणीत पेऽ । सिव च वो, भिक्खवे, 8 54 
देसेस्सामि सिवगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, सिव 
प० । खेम च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि खेमगामि च मग्ग । त॒ ८ 
सुणाथ । कतम च, भिक्छवे, खेम॒पे० । तण्टाक्खय' च वो, भिक्छवे, 0 
देसेस्सामि तण्हाक्छयगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्छवे, 
तण्हाक्य पे० । 
“श्रच्छरिय च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि म्रच्छरियगामि च मग्ग । 
त सुणाथ। कतम च, भिक्लवे, श्रच्छरिय पे० ।म्रन्भूत च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि श्रन्भृतगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, 15 
अरन्भृत पे० । श्रनीतिक च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि श्रनीतिकगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, अनीतिक ॒पे० । श्रनीतिकधम्म 
च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि श्रनीतिकधस्मगामि च मग्ग । त सुणाथ । 
कतम च, भिक्खवे, ्रनीतिकधम्म पे० । निब्बान च वो, भिक्लवे, 
देसेस्सामि निन्बानगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च॑, भिक्लवे, 2” 
निब्बान पे । श्रव्यापज्ज च वो, भिक्वे, देसेस्सामि अव्या 
पज्जगामि च मग । त सुणाथ \ कतम च, भिक्छवे, भ्रव्यापज्ज ` 
पे । विराग च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि विरागगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, विरागो पे० । 
“सुद्धि च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि सुद्धिगामि च'मम्ग । त 25 २ आ 
सुणाथ । कतमा च, भिक्खवे, सुद्धि पे० । मृत्ति च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि मृत्तिगामि च मग्ग । त सूणाथ । कतमा च, भिक्सवे, मुत्ति 
पे० । श्रनालय च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि अ्रनालयगामि च मग्ग । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्वे, ग्रनालयो पे । दीपचवो,भिक्खवे, 
, देसेस्तामि दीपगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्छवे, दीप ॐ 


१ तण्टक्वय ~ स्या०, रो० 1 २ श्रन्यापज्क्ष ~ स्या०, सी०, श्रव्योबज्फ ~ म०। 
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पे । लेण च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि लेणगामि च मग्ग । त सुणाथ । 
कतम च, भिक्छवे, लेण पे० । ताण च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि 
ताणगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, ताण पे 
सरण च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि सरणगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतमं 
च, भिक्खवे, सरण पे० । 


[न 


४४ परायनसुत्त 

४४ “परायन च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि परायनगामि 

च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, परायन † यो, भिक्खवे, 
रागक्खयो दो्क्खयो मोहक्लयो ~ इद वुच्चति, भिक्खवे, परायन । 
कतमो च, भिक्खवे, परायनगामी मम्गो ? कायगतासति । श्रय 
वुच्चति, भिक्लवे, परायनगामिमग्गो । इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया 
परायन, देसितो परायनगामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय 
सावकान हितेसिना भ्रनूकम्पकेन श्ननुकम्प उपादाय, कत वो त मया । 
एतानि, भिक्खवे, सक्लमूलानि, एतानि सुञ्जागारानि । ्ञायथ, भिक्खवे, 
मा पमादत्थ , मा पच्छा विप्पटिसारिनो श्रहुवत्थ । भ्रय वो भ्रम्हाक भ्नु- 

सासनी" ति । (यथा श्रसद्भत तथा वित्थारेतज्ब ।) 
दुतियो वम्गो । 
तस्युहान 

म्रसङ्खत अननत भ्रनासव, सच्च च पारः निपुण सुदुहस । 

प्रजज्जर' धुव श्रपलौकित, भ्रनिदस्सन निप्पपञ्व सन्त ।। 

भ्रमत पणीत चं सिव च खेम, तण्हाक्लयो भ्रच्छरिय च ग्रब्भृत । 

म्रनीतिक श्रनीतिकधम्म, निन्बानमेत सुगतेन देसित ।। 

मरव्यापज्जो विरागो च, सुद्धि मृत्ति श्रनालयो। 
दीपो लेण च ताण च, सरण च परायन ति॥ 
भ्रसद्खतसयु्त समन्त । 











९ परायण ~ सी०, रो०। २ तवरन -रो०। ३ श्रजज्जस््त ~ स्यार, रो० । 
1 दीप ४2 स्या, रोऽ 1 


४४ अग्याकतसंयुत्त 
१ खेमायृत्त 

१ एक समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवनं भ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । तेन खो पन समयेन खेमा भिक्छुनी कोसलेसु 
चारिकं चरमाना भ्रन्तरा च सावत्थि श्रन्तरा च साकेत तोरणवत्थुस्मि 
वास उपगता होति । श्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो साकेता सावत्थि 
गच्छन्तो, प्रन्तरा च साकेत श्रन्तरा च सावत्थि तोरणवत्थुस्मि एकरत्ति- 
वास उपगच्छि' । भ्रथ सो राजा पसेनदि कोसलो म्रञ्व्यतर पुरिस 
प्रामन्तेसि - “एहि त्व, अ्रम्भो पुरिस, तोरणवत्थुस्मि तथारूप समण 
वा ब्राह्मण वा जान यमह्‌ म्रज्ज पयिरूपासेय्य `" ति । 


“एव, देवा" ति खो सो पुरिसो रञ्जो पसेनदिस्स कोसलस्स 
पटिस्सुत्वा केवलकप्प तोरणवत्थु* म्राहिण्डन्तो * नादस तथारूप समण 
वा ब्राह्मण वा य राजा पसेनदि कोसलो पयिरूपासेय्य । श्रहसाखो सो 
पुरिसो खेम भिक्खुनि तोरणवत्थुस्मि वास उपगत । दिस्वान येन राजा 
पसेनदि कोसलो तेनुपसङ्धमि, उपसङ्मित्वा राजान पसेनदि कोसल 
एतदवोच~ 

“नत्थि खो, देव, तोरणवत्थुस्मि तथारूपो समणो वा ब्राह्मणो 
वाय देवो पयिरुपासेय्य । श्रत्थि च खो, देव, खेमा नाम भिक्खुनी, 
तस्स भगवतो साविका श्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स । तस्सा खो पन श्रय्यायं 
एव कल्याणो कित्तिसहो भ्रब्भुग्गतो - "पण्डिता, वियत्ताः मेधाविनी 
बहुस्मूता चित्तकथाः कल्याणपटिभाना ” ति । त देवो पयिरुपासत्‌' ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो येन खेमा भिक्खुनी तेनुपस खमि, 
उपसङ्कमित्वा खेम भिक्खुनि अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो खेम भिक्खुनि एतदवोच - “किन्नु 
खो, प्रयये, होति तथागतो पर मरणा" ति ? 


१ उपगच्छति ~ स्या०। २ पथिरूपासेय्य-रो०! ३ तोरणवस्थुस्मि ~ रो०॥ 
४ श्रन्वाहिण्डन्तो - सी०! ५ व्यत्ता ~ स्या०। ६ चित्तफथी ~ स्या०, रोऽ 1 ७ ० पटि- 
भाणा ~ स्या० । 
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“श्रव्याकत' खो एत, महा राज, भगवता - होति तथागतो पर 
मरणा“ ति । 

“कि पनय्ये, न होति तथागतो पर मरणा" ति † 

“एतः पि खो, महा राज, ग्रम्याकत भगवता -न होति तथागतो 
पर मरणा" ति । 

“किन्नु खो, ्रय्ये, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा'' ति ? 

“श्रव्याकत खो एत, महाराज, भगवता ~ द्ोति च न च होति 
तथागतो पर मरणाः ति , 

“क्रि पनय्ये, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" 
ति। 

“एत पि खो, महाराज, म्रव्याकत भगवता ~ नेव होति नन 
होति तथागतो पर मरणा'* ति । 

“किन्त खो, श्रये, होति तथागतो पर मरणा' ति, इति प्रा 
समाना ~ श्रव्याकत खो एत, महाराज, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा' ति वदेसि । कि पनय्ये, न होति तथागतो पर मरणाः ति इति 
पदा समाना - एत पि खो, महाराज, म्रवब्याकत भगवता - न होति 
तथागतो पर मरणा" ति वदेसि "किन्त खो, भ्रय्ये, होति च न च होति 
तथागतो पर मरणा" ति इति पद्रा समाना- भ्रव्याकत खो एत, महाराज, 
भगवता ~ होति च न च होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । कि 
पनय्ये, नैव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति इति पुद्रा समाना 
“एत पि खो, महाराज, श्रव्याकत भगवता -नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणा' ति वदेसि । को नु खो, श्रय्ये, हेतु को पच्चयो येनेत श्रम्याकत 
भगवता" ति " 

““तेन हि, महाराज, तज्ञेवेत्य परिपुच्छिस्सामि । यथा ते खमे्य 
तथा न व्याकरेग्यासि । त कि मज्जसि, महाराज, म्रत्थि ते कोरि गणकी 
वा मुहिको वा सह्भायको वा यो पहोति गङ्खाय वालुक गणेतु ~ एत्तका 
वालुका इति वा, एत्तकानि वालुकसतानि इति वा, एत्तकानि वालुक- 


सहस्सानि इति वा, एत्तकानि वालुकसतसहस्सानि इति वा” ति ? 


१ श्रव्याकतं -रो०1 २ त~ रोऽ ३ वालिकं ~ सी०, स्या । ४ एत्तिक्रा- 
सी०। 
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शनो हेत, भ्रय्ये' । 

श्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मुहिको वा सदह्भायको वा यो 
पहोति महासमुदे उदक गणेतु ~ एत्तकानि उदकान्हकानि इति वा, 
एत्तकानि उदकान्हुकसतानि इति वा, एत्तकानि उदकान्हुकसहस्सानि 
इति वा, एत्तकानि उदकान्हकसतसहस्सानि इति वा'' ति † 

“नो हेत, ्र्ये' । 

“त कस्स हेत्‌" ति? 

“महाय्ये , समुहो गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो" ति । 

एवमेव खो, महाराज, येन रूपेन तथागत पञ््यापयमानो 
पञ्ञ्यापेय्य * त रूप तथागतस्स पहीन उच्छिन्नमूल तालावत्थुकत अन- 
भावङ्खतः श्रायति ्रनुप्पादधम्मः । रूपसद्भायविमृत्तोखो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो ग्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो ~ सेय्यथापि महासमुदो । 
"होति तथागतो परं मरणा! ति पि न उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणाः ति पि न उपेति, श्टोति चन च होति तथागतो पर मरणाः तिपि 
त उपेति, "नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति। 

“याय वेदनाय तथागत पञ्च्ापयमानो पञ्च्नापेय्य सा वेदना 
तथागतस्स पहीना उच्िन्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्खता श्रायति 
ग्रनुष्पादधम्मा । वेदनासदह्भायविमृत्तो, महाराज, तथागतो गम्भीरो 
्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहौ ~ सय्यथापि महासमुदो । ्टोति तथागतो पर 
मरणा ति पि न उपेति, न होति तथागतो पर मरणाः ति पिन उपेति, 
होति चन च होति तथागतो पर मरणाः तिपि न उपेति, नैव होतिन 
त होति तथागतो पर मरणा' ति पि न उपेति । 

'“याय सञ्जाय तथागत पे । येहि सह्भारेहि तथागत 
पञ्ब्यापयमानो पञ्च्यापेय्य ते सह्खारा तथागतस्स पीना उच्छि्नम्‌ला 
तालावत्थुकत्ता श्रनभाव द्खुता श्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । सद्खारसह्खाय- 
विमत्तो खो, महाराज, तथागतो गम्भीरो भ्रप्पमय्यो दृप्परियोगाहो - 
सय्यथापि महासमृहो । होति तथागतो पर मरणा ति पिन उपति, 
न होति तथागतो पर मरणा" तिपिन उपेति, द्ोति च न च होति 





१ मानितु ~ रो०। २ महय्य - स्युा० । ३ पञ्व्मपेय्य ~ स्या० । ४ अ्रन- 
भावकतं ~ रो० । ५ अननुप्पादक्रत ~ रीऽ। ६ रूपसद्भिया विमुक्तो ~ स्या० 1 
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तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणा! तिपि न उपेति) 

“येन विचञ्व्याणेन तथागत पञ्व्नापयमानो पञ्चापेय्य त 
विञ्जाण तथागतस्स पहीन उच्छि्नमूल तालावत्थुकत ग्रनभावङ्कत 
प्रायति ब्रनुप्पादधम्म । विञ्जाणसद्धायविमत्तो खो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो ग्रप्पमेय्यो दप्परियोगाहो - सय्यथापि महासमुह । 
होति तथागतो पर मरणा' तिपि न उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणा" तिपि न उपेति, होति चन च होति तथागतो पर मरणा" ति 
पि न उपेति, नेव होतिन न होति.तथागतो पर मरणा'तिपिन 
उपेती" ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो खेमाय भिक्खुनिया भासित 
प्रभिनन्वित्वा म्रनुमोदित्वा उद्रायासना खेम भिक्खुनि श्रभिवादेत्वा 
पदक्खिण कत्वा पक्कामि। ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो भ्रपरेन 
समयेन येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङ्खमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो भग- 
वन्त एतदवोच - “किन्त खो, भन्ते, होति तथागतो पर मरणा" ति ? 

““ग्रव्याकत खो एत, महाराज, मया ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ति । 

“कि पन, भन्ते, न होति तथागतो पर मरणा ति ? 


एत पि खो, महाराज, श्रन्याकत मया - “न होति तथागतो 
पर मरणा“ ति । 
किन्तु खो, भन्ते, होति च न च होति तथागतो पर 


मरणा" ति ? 

श्रव्याकत खो एत, महाराज, मया ~ होतिचन च होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

कि पन, भन्ते, नेव होति नन होति तथागतौ पर मरणा" ति ? 

“एत पि खौ, महा राज, भ्रम्याकत मया ~ नैव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा“ ति । 

“किन्नु खो, भन्ते, होति तथागतो पर मरणा" ति इति प्रो 
समानो, व्याकत खो एत, महाराज, मया ~ होति तथागतो परं मरणा 
ति वदेक्षि पे० कि पन, भन्ते, नेव होतिन न होत्ति तथागतो 
पर मरणा ति, इति पदो समानो, एत पि खो, महाराज, भ्रन्याकत 


४४११] खेमासत्त २२५ 


मया - नेव होति न न होत्ति तथागतो परमरणा' ति वदेसि ।कोन्‌ खो, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत' भगवता" ति ? 

तेन हि, इाराज, तञ्जेवेत्य पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते 
वरमय्य तथा न ब्याकरेय्यासि । त कि मज्जसि, महाराज, श्रत्थि 
तं कोचि गणको वा महक वा सह्खायको वा यो पहोति गद्धाय 
वालुक ` ˆ गणेतु - एत्तका वालृका इति वा पेऽ एत्तकानि 
वालुकेसतसहस्सानि इति वा" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

प्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मुदहिको वा सद्भायको वायो 
पहोति महासम्‌ हे उदक गणेत्‌ - एत्तकानि उदकान्हकानि इति वा 
प१० एत्तकानि उदकान्हकसतसहस्सानि इति वा" ति 
नो हेत, भन्ते" । 

“त किस्स हेतु" 

“महा, भन्ते, समुहो गम्भीरो श्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो । 
एवमेव खो, महाराज, येन रूपेन तथागत * पञ्जापयमानो पञ्च्यापेय्य 
त रूपः तथागतस्स पीन उच्छिन्नमूल तालावत्थुकेत अ्रननभावद्धुत 
ग्रायति श्रनुप्पादधम्म । रूपसद्खायविमुत्तो खो, महाराज, तथागतो 
गम्भीरो श्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहौो - सय्यथापि महासमुहो । शहोति 
तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति पे० नेव होति नन होति तथा- 
गतो पर मरणा" ति पिन उपेति । याय वदनाय याय सञ्च्नाय 
येहि सह्वारेहि 

येन विञ्व्नाणेन तथागत पञ्च्यापयमानो पञ्व्नापेय्य त 
विञ्ाण तथागतस्स पहीन उच्छिन्नम्‌ल तालावत्थुकत श्रनभावद्धूत 
ग्रायति श्रनुप्पादधम्म । विञ्जाणसद्भायविमृत्तो खो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दृप्परियोगाहो ~ सेय्यथापि महासमुहो । 
होति तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणा" तिपि न उपेति, श्टोति चन च होति तथागतो पर मरणा 
तिपि न उपेति, नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणाःतिपिन 
उपेती" ति । | 

१ अ्नव्याकत - रो०। २ बलिक ~ स्या०, वालिक -रो०। ३ महाहि- 
स्या० 1 ४-४ रो० पौत्थके नत्थि ) 
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“श्रच्छरिय, भन्ते, प्रन्भुत, भन्ते । यत्र हि नाम सत्थु* चेव 
साविकाय च श्रत्थेन ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दिस्सति समेस्सति 
न विरोधयिस्सति* यदिद भ्रगगपदस्मि। एकमिदाह्‌, भन्ते, समय खेम 
भिक्छूनि उपसङ्कमित्वा एतमत्थ श्रपुच्छि। सापिमें श्रय्या एतेहि 
पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि एतमत्थ ब्याकाक्षि, सेय्यथापि भगवा । प्रच्छरिय 
भन्ते, ग्रन्भुत, भन्तं । यत्र हि नाम सत्थु चेव साविकाय च श्त्थेन श्रत्यो 
व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दिस्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति यदिद 
म्रगगपदस्मि । इन्द दानि मय, भन्ते, गच्छाम । वहुकिच्चा मय वहूुकर- 
णीया" ति । 

“यस्स दानि त्व, महाराज, काल मञ्जसी"" ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो भगवतो भासित श्रभिनन्दित्वा 
ग्रनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा 
पक्कामी ति । 





२ श्रनुराधसुत्त 

२ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार- 
सालाय । तेन खो पन समयेन ्रायस्मा भ्रनुराधो भगवतो श्रविदूरे 
भ्ररञ्ब्यकटिकाय विहरति । रथ खो सम्बहुला भ्रज्ज्तित्थिया परि- 
व्बाजका येनायस्मा श्रनुराधो तेनुपसद्धमिसु, उपसद्खमित्वा भ्रायस्मता 
म्रनुराधेन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेत्वा 
एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिच्रा खो ते भ्रञ्जतित्थिया परिब्बाजका 
श्रायस्मन्त भ्रनुराध एतदवोचु ~ “यो सो, भ्रावृसो ग्रनुराध, तथागतो 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, त तथागतो इमे चतूसु 
ठानेसु पञ्च्यापयमानो पञ्नापेति- होति तथागतो पर मरणा" ति वा, 
न होति तथागतो पर मरणा" ति वा, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा' ति वा, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति वा" ति? 

“यो सो, भ्रावुसो, तथागतो उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परम- 
पत्तिपत्तो, त तथागतो अ्रञ्जत्र इमेहि चतूहि ठानेहि पञ्च्यापयमानो 


पञ्ज्नापेति ~ होति तथागतो पर मरणातिवा पे० नेवदहोतिनन 


१ यत्थ ~ स्याऽ । २ सत्थुनो -सी०,रोऽ) ३ विहायिस्सति ~ सी१; स्यार । 
४ साराणीय ~ स्या०, रोऽ । ५ परमप्पत्तिपत्तो ~ रो । 
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होति तथागतो पर मरणा ति वा” ति । एव वृत्ते, ते म्रञ्जतित्थिया 
परिव्बाजका भ्रायस्मन्त श्रनुराध एतदवोचं ~ “सो" चाय भिक्ख्‌ नवो 
भविस्सति भ्रचिरपन्बजितो, थेरो वा पन बालो श्रव्यत्तो" ति । श्रथ खो 
तं भ्रञ्जतित्थिया परिब्बाजका श्रायस्मन्त श्रनुराध नववादेन च 
बालवादेन च श्रपसादेत्वा उद्ायासना पक्कमिसु । 

प्रथ खो भ्रायस्मतो अ्रनुराधस्स श्रचिरपक्कन्तेसु श्रञ्ज- 
तित्थियेसु परिव्बाजकेसु एतदहोसि - “सचे खो 
परिव्बाजका उत्तरि पृच्छेय्यु, कथ व्याकरमानो नु स्वाह तेस श्रञ्ज- 
तित्थियान परिव्बाजकान वुत्तवादी चेव भगवतो श्रस्स, न च भगवन्त 
प्रभूतेन भ्रन्माचिक्खेय्य, धम्मस्स चानुधम्म भ्याकरेण्य, न च कोचि सह्‌- 
धस्मिको वादानुवादोः गारण्ह ठान श्रागच्छेय्या ति? श्रथ खो 
भ्रायस्मा श्रनुराधो येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसङ्खमित्वा भगवन्त 
रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो लो भ्रायस्मा भ्ननुराधो 
भगवन्त एतदवोच - “धाह, भन्ते, भगवतो श्रविदुरे प्ररञ्व्यकूटिकाय 
विहरामि । भ्रथ खो, भन्ते, सम्बहुला श्रञ्ज्यतित्थिया परिब्बाजका 
यंनाह तनुपसद्धुमिसु, उपसङ्मित्वा मया सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो, 
भन्ते, ते भ्रञ्जजतित्थिया परिव्बाजका म एतदवोच॒पे० तस्स म्ह, 
भन्ते, ग्रचिरपक्कन्तेसु तेसु श्रञ्जतित्थियेसु परिब्बाजकेयु एतदहोसि 
- चे खो म ते ग्रञ्जतित्थिया परिन्बाजका उत्तरि पुच्छेय्यु, कथ 
व्याकरमानो नु स्वाह तेस श्रञ्जतित्थियान परिग्बाजकान वृत्तवादी 
चेव भगवतो म्रस्स, न च भगवन्त श्रभूतेन ग्रन्भाचिक्सेय्य, धम्मस्स चानु- 
धम्म व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको वादानृवादो गारय्ह्‌ ठान 
भ्रागच्छेय्या'" ति ? 

“त कि मज्जसि, भ्रनुराध, रूप निच्च वा अरनिच्च वा ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते । 

“य पनानिच्च दुक्व वा त सुख वा” ति ? 

“दुक्ख, भन्ते" 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधस्मं, कल्न नु त समनुपस्सितु - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति ? 

१ यौ-सी०। २ वादानूपातो -स्या०, रोऽ 1 २ गच्छेय्या -स्या०। 
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“नो हेत, भन्ते" | 

वेदना निच्चा वाश्रनिच्चावाति पे° सन्ना सह्भारा 
विञ्व्याण निच्च वा प्रनिच्चवा ति? 

श्रनिच्च, भन्ते'' । 

भ्य पनानिच्च दुक्ख वात सुख वा'' ति 

“दक्ख, भन्ते ` । 

“य पनानिच्च दुक्ख॒विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
पस्सितु ~ "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता"'' ति " 

“नो हेत, भन्ते ` । 

““तस्मातिह्‌, ्रनुराध, य किञ्चि रूप ग्रतीतानागतपच्चुप्पन्न 
प्रज्घत्त वा बहिद्धा वा श्रोठारिकवा सुखुम वा हीन वा पणीतवाय दूरे 
सन्तिके वा, सब्ब रूप नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्यञ्ज्ाय दट्रुन्ब । या काचि वेदना प्रतीतानागतपच्चु- 
प्पन्ला या काचि सञ्ना ये केचि सद्खारां य किञ्चि विञ्जाण 
ग्रतीतानागतपच्चुप्पन्न श्रज्तत वा बहिद्धा वा भ्रोारिकं वा सुखुम वा 
हीन वा पणीत वा य दूरे सन्तिके वा, सम्ब विञ्वाण नेत मम, नेसोह्‌- 
मस्मि, न मेसो अत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ब्नाय ददरुल्ब । एव 
पर्स, श्रनुराध, सुतवा भ्ररियसावक्रो रूपस्मि पि निब्बिन्दति, वेदनाय 
पि निव्बिन्दति, सञ्वाय पि निच्बिन्दति, सह्खारेयु पि निष्बिन्दति, 
विञ्जाणस्मि पि निल्बिन्दति । निष्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि तिमुमिति जाण होति । लीणा जाति, वुसित 
ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । 

“त कि मञ्व्यसि, म्रनुराध, रूप तथागतो ति समनुपस्ससी' 
ति 

“नो हेत, भन्ते । 

“वेदन तथागतो ति समनुपस्ससी'' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“सञ्व्य तथागतो ति समनुपस्ससी'” ति † 

“नो हेत, भन्ते" 

सद्खारे तथागतो ति समनुपस्ससी'' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 


क अनुराधसुत्त ° २२६ 


“विजञ्जाण तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“त॒ कि मञ्व्यसि, भ्रनुराध, रूपस्मि तथागतो ति ममन्‌- 
पस्ससी' ति 7 

शनो हेत, भन्ते । 

“-प्रञ्जत्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी"' ति ? 

शनो हत, भन्ते" । 

वेदनाय पे० श्रञ्जत्र वेदनाय पे० सञ्ज्ाय 
ग्रञ्जत्र सञ्जाय प° सङ्भारेयु पे० भ्रञ्ञत्र सह्भारेहि 
विञ्व्गाणस्मि तथागतो ति समनुपस्ससी ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“्रञ्व्यत्र विञ्जाणा तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 

नो हेत, भन्ते'' । 

“त कि मञ्व्यसि, अ्रनुराधरूप वेदन" सञ्ज ' सह्भारे विजञ्व्ाण 
तथागतो ति समनुपस्ससी"” ति ? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“त कि मञ्ज्यसि, भ्रनुराध, श्रय सो श्ररूपी श्रवेदनो भ्रसञ्जी 
ग्रसह्खारो श्रविञ्व्याणो तथागतो ति समनुपस्ससी'” ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

“एत्थ च ते, श्रन्‌ राध, दिदेव धम्मे सच्चतो *थेततो * तथागतो ' 
ग्रनृपलम्भियमानो कल्ल नु ते त वेथ्याकरण~ यो सो, भ्रावृसो, तथागतो 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, त तथागतो भ्रञ्जयत्र इमंहि 
चतूहि ठानेहि पञ्चापयमानो पञ्व्यपेति - होति तथागतो पर मरणा ति 
वा पे०, नैव हयेतिनन होति तथागत्तोपरमरणातिवा' ति 

“नो हेत, भन्ते" । 

“साधु साधु, ्रनुराध । पुव्बे चाह, श्रनुराध एतरहि च दक्ख 
चेव पञ्च्यापेमि दुक्खस्स च निरोधः ' ति । 








१ वेदना ~ रोऽ । २ सञ्ब्मा ~ सो° । सद्भारा ~ रो° | ४-४ सच्चतोवा 
धृततो वा ~ स्या० । ५ तथागते ~ सी ०, रो० । ६ अनुपलन्भयमाने - .रो ०, म्रनुपलब्मिय- 
माने ~ सी०, श्नुपलब्भनोयसभावो ~ स्या० । ७ वेय्याकरणाय -सी° । 
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३ पठमसारिपुत्तकोट्टिकसत्त 

३ एकं समय प्रायस्मा च सारिपुत्तो भ्रायस्मा च महाकोष्टिको " 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । ्रथ खो भ्रायस्मा महाकोट्टिको 
सायन्हसमय पटिसल्लाना ˆ वृद्धितो * येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपस द्धम, 
उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मता सारिपृत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
प्रायस्मा महाकोद्धिको श्रायस्मन्त सारिपत्त एतदवोच - 

“किन्नु खो, श्रावृसो सारिपृत्त, होति तथागतो पर मरणा'ति ? 

श्रन्याकत" खो एत, ्रावुसो, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा ति । 

“क्रि पनावृसो, न होति तथागतो पर मरणा'' ति ? 

एत पि खो, प्रावृसो, भ्रन्याकत भगवता - न होति तथागतो 
पर मरणा'” ति । 

“किन्तु खो, रासो, होति च न च होति तथागतो पर्‌ मरणा” 
ति? 

“श्रब्याकत खो एत, भ्रावुसो, भगवता - शहोत्ति च न च होति 
तथागतो पर मरणा” ति । 


“कि पनावुसो, नेव होति न न होति तथागतो पर प्रणा” ति ? 
“एत पि खो, भ्रावुसो, अ्रब्याकत भगवता ~ नेव होति नन 
होति तथागतो पर मरणाः ति । 

“किन्तु खो, ्रावुसो, होति तथागतो पर मरणा" ति इति पुदो 
समानो, ्रव्याकत खो एत, आवुसो, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ति वदेसि पे० कि, पनावुसो, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणा ति इति पदो समानो, एत पि खो, श्रावृसो, भ्रब्याकत 
भगवता ~ नैव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । कोनु 
खो, भ्रावुसो, हेतु को पच्चथो येनेत भ्रव्याकत भगवता" ति ? 

होति तथागतो पर मरणा ति सखौ, श्रावृसो, रूपगतमेत । न 
होति तथागतो पर मरणा ति, रूपगतमेत । होति च न च होति तथा- 


१ महाकोष्टितो ~ स्या० । २ पदिसल्लाणा ^ स्या० 1 २३ प्रवृष्ट ~ रोम \ 
४ श्रव्याकतं ~ रोऽ । 


गतो पर मरणा ति, रूपगतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा ति, रूपगतमेत । होति तथागतो पर मरणा ति लो, ्रावुसो, 
वेदनागतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । होति 
चन च होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । नेव होतिनन 
होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । होति तथागतो पर मरणा 
ति खो, भ्रावुसो, सञ्ागतमेत्त। न होति तथागतो पर मरणा ति, 
सञ्ज्मागतमेत । होति चन च होति तथागतो पर मरणा ति, सञ्ना- 
गतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति, सञ्जागतमेत । 
होति तथागतो पर मरणा ति खो, ्रावृसो, सद्धारगनमेत । न होति 
तथागतो पर मरणा ति, सह्खारगतमेत । होति च म च होति तथागतो 
पर मरणा ति, सह्खारगतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर सरणा 
ति, सद्भारगतमेत । होति तथागतो पर मरणा ति खो, ्रावुसो, विञ्जाण- 
गतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, विञ्व्ाणगतमेत । होति 
च न च होति तथागतो पर मरणा ति, विञ्जाणगतमेत । नेव होति न 
न होति तथागतो पर मरणा ति, विञ््ाणगतमेत । श्रय खो, भ्रावृसो, 
हेतु रय पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत भगवता ति । 





४ दतियसारिपुत्तकोद्टिकसुत्तं 

४ एक समय श्रायस्मा च सारिपुत्तो भ्रायस्मा च महाकोट्टिको 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये पे० ( सायेव पुच्छा ) 
“को नु खो, भ्रावसो, हेतु को पच्चयो, येनेत भ्नन्याकेत भगवता" ति 

“रूप खो, भ्रावृसो, ्रजानतो प्रपस्सतो यथाभूत, रूपसमुदय 
ग्रजानतो भ्रपस्सतो यथाभूत, रूपनिरोध श्रजानतो भ्रपस्सतो यथामूत, 
रूपनिरोधगामिनि पटिपद ्रजानतो भ्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर 
मरणा" ति पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा ति पिस्स होति, 
श्टोति च न च होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स होति, नेव होतिनन 
होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति । वेदन सञ्जय सह्खारे 
विज्व्याण श्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, विजञ्व्याणसमुदय श्रजानतो 
प्रपस्सतो यथाभूत, विञ्व्याणनिरोध श्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, 
विञ्व्याणनिरोधगामिनि पटिपद भ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा 
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ति पिस्स होति, होतिवन वब होति तयागतो पर मरणा" पति पिम्स 
होति, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति पिम्स होति । 

“प च सो, श्रावुसो, जानतो पस्सतो यथाभूत, रूपसमदय 
जानतो पस्सनो यथाभूत, रूपनिरोध जानतो पस्मतो यथाभूत, रूपनिरोध- 
गामिनि पटिपद जानतो परस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणाः 
ति पिस्सनदह्ोति पे० नेवटहोतिनन होति तथागतो पर मरणाः 
ति पिस्सन होति । वेदन सञ्ज सहारे विञ्ज्ाण जानतो 
पस्सतो यथाभूत, विञ्जाणसमुदय जानतो पस्सतो ययाभूत, विञ्व्नाण- 
निरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, विञ््याणनिरोधगामिनि पटिपद जानतो 
पस्सतो यथामूत, होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स नहोति, न होति 
तथागतो पर मरणा' ति पिस्मन होति, शहोतिचन होति तथागतो पर 
मरणा' ति पिस्सन होति, नेव होतिन न होति तथागतो पर मरणाः 
ति पिस्सन होति । श्रय खो, प्रावृसो, हतु श्रय पच्चयो, येनेत भ्रव्याकेत 
भगवता ति । 

५ ततियसारिपुत्तकोट्िकसुत्तं 

५ एक समय भ्रायस्मा च सारिपुक्तो म्रायस्मा च महाकोद्टिको 
बाराणसिय विहरन्ति इमिपतनें मिगदाये पेऽ ( सायेव पुच्छा) 
“को नु खो, भ्रावृसो, हेतु को पच्चयो, येनेत भ्रव्याकेत भगवता ति † 

“रूपे खो, श्रावृसो, भ्रविगतरागस्स श्रविगतच्छन्दस्स भ्रविगत- 
पेमस्स भ्रविगतपिपासस्स श्रविगतपरिखाहस्स श्रविगततण्हस्स होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति पेऽ नेव होति नन होति 
तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति । वेदनाय सञ्जाय सद्भारेषु 
विञ्ञ्याणे अ्रविगतरागस्स श्रविगतच्छन्दस्स श्रविगतपेमस्स ग्रविगत- 
पिपासस्स श्रविगतपरिव्ठाहस्स अ्रनिगततण्हस्सं होति तथागतो पर 
मरणा" ति पिस्स होति पे नेव होतिनन होति तथागतो 
पर मरणा" ति पिस्स होति। रूपे च खो, म्रावृसो, विगतरागस्स १०. 
वेदनाय सञ्नाय सद्खारेसु विसञ्व्नाणे विगतरागस्स विगत. 
च्छन्दस्स विगतपेमस्स विगतपिपामस्स विगतपरिल्छाहस्स विगततण्हस्स 
होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति पे० नेव होतिचन 


१ भ्रविगत्तछम्दस्स ~ री । 


४६६] चतुत्थुसारिपुततकोष्टिकसुत्त ३३३ 


होति तथागतो पर मरणा” ति पिस्स न होति । श्रय खो, ्रावुसो, हेतु 
प्रय पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत भगवता” ति । 
६ चमुत्थसारिपुत्तकोटिकसुत्त 

९ एक समय ग्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महाकोट्टिको 
वाराणसिय विहरन्ति इसिपतने भिगदाये । ग्रथ खो प्रायस्गा सारिपृत्तो 
सायन्हसमय पटिसल्लाना वृद्तो येनायस्मा महाकोटिको तनुपसङ्धमि, 5 
उपस ङमित्वा भ्रायस्मता महाकोद्टिकेनं सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा 
सारिपृक्तो भ्रायस्मन्त महाकोटके एतदवोच - “किन्तु खो, श्रावसो 
कोष्टिक, होति तथागतो पर मरणा! ति प° कि पनावृसो, नेव होति 
ल न होति तथागतो पर मरणा' ति इति पुद्रो समानो -एतपिखो 10 


ग्रावुसो, म्रव्याकत भगवता -नेव होति नन होति तथागतो पर मरणाः ४ 55 
ति वदेसि" । 


को नु खो, भ्रावृसो, हेतु को पच्चयो, येनेत मनव्याकत 
भगवता” ति " 

““रूपारामस्स खो, प्रावुसो, रूपरतस्स रूपसम्मुदितस्स' रूप- 15 
निरोध श्रजानतो ्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा! ति 2 989 
पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा! ति पिस्स होति, होति 
च न च होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति निव होति 
त न होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति । वेदनारामस्स 
खो, श्रावृसो, वेदनारतस्स वेदनासम्मुदितस्स, वेदनानिरोध ग्रजानतो 2 
ग्रपस्सतो यथामूत, होति तथागतो पर मरणा! ति पिस्स होति पे° 
सञ्नारामस्स खो, श्रावुसो सद्धारारामस्स खो प्रावृसो विञ्जाणा- 
रामस्स खो, श्रावृसो, विञ्जाणरतस्स विजञ्जाणसम्मुदितस्स विञ्जाण- 
निरोध श्रजानतो म्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा' ति 
पिस्स होति पे० नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा" ति 2 
पिस्स होति । 

^“ रूपारामस्स खो, भ्रावुसो, न रूपरतस्स न शूपसम्मुदितस्स, 
रूपनिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा' ति 


[1 








१-१ मरणा ~ म० । २ ह्पसुमूदितस्स ~ स्या० | 
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पिस्सन होति पे० नेव होति नन होति तथागतो पर मरणा'ति 
पिस्सन होति । न बेदनारामस्स खो, म्रावुसो पे० न सञ्ब्नारामस्स 
खो, श्रावृसो न सह्भारारामस्स खो, ग्रावृसो न विञ्जाणारामस्स 
खो, प्रावृसो, न विञ्जाणरतस्स न विञ्व्याणसम्मुदितस्स, विञ्जाण- 
निरोध जानतो पस्सतो यथामृत, होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्सन 
होति पे० नेव होतिन न होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स 
न होति । श्रय खो, ग्रावृसो, हेतु प्रय पच्चयो, येनेत म्रव्याकत 
भगवता ति । 

“सिया पनावृसो, भ्रञ्जो पि परियायो, येनेत भ्रव्याकत भग- 
वता ति " 

“शिया, श्रावुसो । भवारामस्स खो, म्रावुसो, भवरतस्स भव- 
सम्मृदितस्स, भवनिरोध श्रजानतो ग्रपस्सतो यथाभूत, हेति तथागतो 
पर मरणाः ति पिस्स होति पे० नेव होतिनन होति तथागतो पर 
मरणा" ति पिस्स होति । न भवारामस्स खो, भ्रावृसो, न भवरतस्स 
न भवसम्मुदितस्स, भवनिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, 'होति तथागतो 
पर मरणा' ति पिस्सनदहोति पे० नैव होतिन न होति तथागतो 
पर मरणा" ति पिस्सन होति । भ्रयपिखो, म्रावुसो, परियायो, येनेत 
ग्रव्याकत भगवता'' ति । 


“सिया पनावुसो, श्रञ्मो पि परियायो, येनेत म्रन्याकत 
भगवता" ति 


“सिया, श्रावृसो । उपादानारामस्स खो, श्रावुसो, उपादान रतस्स 
उपादानसस्मुदितस्स, उपादाननिरोध श्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, 
श्ोति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति पे नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति । न उपादानाराम॑स्स लो, भ्रावुसो, 
न उपादानरतस्स न उपादानसम्मृदितस्स, उपादाननिरोध जानतो पस्सती 
यथाभूत, शोति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स न होति पे० नेव, 
होति न न होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्सनहोति | भ्रयपिखो 
प्रावृसो, परियायो, येनेतं म्रब्याकत भागवता" ति । 

“सिया पनावृसो, श्रञ्जो पि परियायो, येनेत श्रब्याकतं 
भगवता” ति ? 


१ येनत ~-रो°। 
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सिया, भ्रावृसो । तण्हाराभस्स खो, भ्रावृसो तण्हारतस्स तण्हा- 
सम्मुदितस्स, तण्डानिरोध अ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो 
पर मरणा" ति पिस्स होति पे नेव होतिनन होति तथागतो पर 
मरणा" ति पिस्स होति । न तण्हारामस्स खो, भ्रावुसो, न तण्हारतस्स 
न तण्हासम्मुदितस्स, तण्हानिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, होति 5 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्सनहोति पेऽ नेव होतिनन होति २ 391 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति । श्रय पि खो, ्रावृसो, परियायो 
येनेत भ्रव्याकत भगवता" ति । 

“सिया पनावुसो. भ्रञ्जो पि परियायो, येनेत भ्रन्याकत भग- 

वता" ति † 

““एत्थ दानि, ्रावुसो सारिपुत्त, इतो उत्तरि' कि इच्छसि 
तण्हासद्भयविमुत्तस्स, श्रावृसो सारिपृत्त, भिक्खुनो वटर ` नत्थि पञ्ा- 
पनाया'* ति । 


७ मोरगल्लानसुत्त 


७ श्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येनायस्मा महामोग्गल्लानोः 8 558 
तेनुपसङ्खमि, उपसङ्धमित्वा श्रायस्मता महामोग्गल्लानेन सदधि 15 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको भ्रायस्मन्त महामोग्ग- 
ल्लान एतदबोच ~ किन्न खो, भो मोग्गल्लान, सस्सतो लोको" ति † 

“न्न्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ सस्सतो लोको“ ति । 
“कि पन, भो मोग्गत्लान, श्रसस्सतो लोको" ति † 20 
“एत पि खो, वच्छ, श्रल्याकत भगवता - ्रसस्सतो लोको" 
ति। 
“किन्तु खो, भो मोग्गल्लान, श्रन्तवा लोको" ति † 
“प्रन्याकतं खो, एत, वच्छ, भगवता ~ ्रन्तवा लोको" ति । ठ 
“कि पन, भो * भोगगल्लान, श्रनन्तवा लोको“ ति 7 25 
“एत पि खो, वच्छ, ग्रन्याकत भगवता -श्रनन्तवा लोकोः'ति । 


१ उत्ति -स्या०, रो०। २ ब्ध -रो०, वत्त ~ स्या० । २३ महामोमलानो - 
रो०। ४ श्राव्‌सो भो ~ स्या०। 
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ए 3 धूकनु खो, भो मोग्गल्नान, त जीव त सरीर" ति 
“प्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - त जीव त सरीर ति । 
कि पन, भो मोगल्लान, म्रज्ज जीव श्रञ्व्य सरीर'' ति? 
“"एत पि खो, वच्छ, प्रब्याकत भगवता ~ श्रञ्ञ जीव भ्रञ्ञ्य 

5 सरीरः'' ति । 

किन्नु खो, भो मोग्गल्लान, होति तथागतो पर मरणा" ति " 

“प्रव्यक्त खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणाः“ ति । 

कि पन, भो मोग्गल्तान, न होति तथागतो पर मरणा ति ” 

10 “एत पि खो, वच्छ, म्रव्याक्रत भगवता - (न होति तथागतो 

पर मरणा". ति | 

किन्तु खो, भो मोगट्लान, होति च न च होति तथागतो पर 
गरणा ति † 

“प्रव्याकत खो एतः, वच्छ, भगवता ~ दहोति चन च होति 

15 तथागतो पर मरणा ति । 

कि पन, भो मोगगल्लान, नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा ति" 

एत पि खो, वच्छ, ग्रन्याकत भगवता ~ नेव होति नन होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

20 क्रो नु खो, भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो, येन ग्रञ्ज्यतित्थि- 
यान परिव्बाजकान एव पद्वान एव वेय्याकरण ` होत्ति ~ सस्सतो लोको 
ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा, श्रन्तवा लोको ति वा, अ्रनन्तवा लोको 
तिवा, त जीवत सरीर ति वा, श्रञ्जय जीव श्रञ्म सरीर त्तिवा, होति 

५59 तथागतो पर मरणाति वा, न होति तथागतो पर मरणा ति वा, होति 

2 च्चन च होति तथागतो पर मरणा ति वा, नैव होति ननं होति तथागतो 

8 पर मरणाति वा ? को पन, भो मोगल्लान, हेतु को पर्चयो, येन 

ˆ समणस्स गोततमस्स एव पूद्रुस्स न एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको 
ति पि, श्रसस्सतो लोको ति पि, भ्रन्तवा लोको ति पि, श्रनन्तवा लोको 
तिपिःतजीवत सरौरतिपि, रञ्ज जीव श्रज्न सरीर त्ति पि, होति 

50 तथागतो पर भरणा त्ति पि, न होति तथागतो पर मरणात्ि पि, होति 


[ 


१ व्याकरण ~स । 
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चन च होति तथागतो परमरणाति पि, नेव होत्तिन न होति तथागतो 
परमरणातिपी'"ति? 

--अ्रञ्जतित्थिया च' खो, वच्छ, परिब्बाजका चक्खु एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति पेऽ जिन्ह्‌ “एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति समनुपस्सन्ति = पे० मन “एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति । तस्मा भ्रञ्जतित्थियान 
परिब्बाजकान एव पूद्रान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति वा 

पे० नेव होति नन होति तथागतो पर मरणाति वा। तथागतो 
च खो, वच्छ, रह सम्मासम्बृद्धो चक्खु नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
भर्ता ति समनुपस्मत्ति पें० " जिव्ह्‌ नेत मम, तेसोहमस्मि, न मेसो 
मत्ताः ति समनुपस्सति पे मन नेत मम, नेसोहमरिमि, न मेसो 
प्रत्ता ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एव पुद्रुस्स न एव वेय्याकरण 
होति - सस्सतो लोकोतिपि पे० नैव होति नन होति तथागतो 
परमरणातिपी'ति। 

ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको उद्रायासना येन भगवा तेनुप- 
सद्धुमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छ 
गोत्तो परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच ~ “किन्नु खो, भो गोतम, सस्सतो 
लोको' ति ? 

म्रन्याकत खो एत, वच्छ, मया - सस्सतो लोको ति पे० । 
“किं पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा” ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, भ्रव्याकत मया - नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

“को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भ्रञ्च्यतित्थियान 
परिब्बाजकान एव पूद्रान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति वा 

पे नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणातिवा ? कोपन, 
भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एव पुदुस्स न एव वेय्या- 
करण होति ~ सस्सतो लोको' तिपि पे नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा" ति पी” ति" 


१ म० पोत्थके नस्थि । 
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“द्रञ्ञतित्थिया खो, वच्छ, परिब्बाजका चक्खु "एत मम 
एसोहमस्मि, एसो में श्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति पे० जिब्ह एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति समनुपस्सन्ति पे मन एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति । तस्मा ्रञ्य- 
तिस्थियान परिब्बाजकान एव पुद्रान एव वेय्याकरण हीति ~ सस्सतो 
लोकोतिवा पे० नेव होतिनन होति तथागतो परमरणाति वा; 
तथागतो च खो, वच्छ, श्ररह सम्मासम्बुद्धो चक्खु नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो अ्रत्ता' ति समनपस्सत्ति पे० जिन्ह नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो म्रत्ता' ति समनुपस्सति पे मन नेत मम, तैसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एव पुद्रस्स न एव 
वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति पि, भ्रसस्सतौ लोको तिपि, 
ग्रन्तवा लोको ति पि, अ्रनन्तवा लोकोतिपि, त जीवत सरीरतिपि, 
ग्रञ्म जीव श्रञ्ज सरीरतिपि, होति तथागतो पर मरणातिपि,न होति 
तथागतो पर मरणा तिपि, होति चन च होति तथागतो परमरणाति 
पि, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति पी" ति। 

“श्रच्छरिय, भो गोतम, श्रन्भुत, भो गोतम । यत्र हि नाम 
सत्थु ` च सावकस्स च भरत्थेन प्रत्थो व्यञ्जनेन ब्यञ्जन ससन्दिस्सति 
समेस्सति न विरोधयिस्सति", यदिद श्रगगपदस्मि । इदानाह, भो गोतम, 
समण महामोग्गल्लान उपस ङ्खमित्वा एतमत्थ प्रपूच्छिं । समणो पिमं 
मोग्गल्लानो एतेहि पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि तमत्य व्याकासि, सय्यथापि 
भव गोतमो । श्रच्छरिय, भो गोतम, भ्रन्भुत, भो गोत्तम । यत्रहि नाम 
सत्थु च सावकस्स च ग्रत्थेन प्रत्थो न्यल्जसेन व्यञ्जन ससन्दिस्सति 
समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद, श्रगगपदस्मि" ति । 


८. वच्छुगोत्तसुत्त 
८ श्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको येने भगवा तेनुपसङ्खमि, 
उपस ्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय" 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
५ भगवन्त एतदवोच - “किन्तु खो, भौ गोतम, सस्सतो 
कोति! 


१ यत्थ ~ स्या० | २ स्थुस्स ~ सी०, रो०} ३ व्यञ्जनेन ~ रौर । 
४ विहागिस्सति ~ रो०। ५ साराणीयं ~ स्या०, रो°। 
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प्रव्याकत खो एत, वच्छ, मया ~ सस्सतो नोकोति पे० । 

कि पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा'” ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, ्रव्याकत मया - नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 


को नू खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन श्रञ्जतित्थियान 
परिव्बाजकान एव पुद्ान एव वेग्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति 
वा पेऽ नेव होतिनन होति तथागतो परमरणातिवा? कोपन, 
भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एव पुद्रस्स न एव वेय्या- 
करण होति - सस्सतो लोको तिपि पे० नैव होतिनन होति तथा- 
गतो पर मरणा तिपी"ति? 

“श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिब्बाजका रूप भ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति रूपवन्त वा भ्रत्तान, ग्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा म्रत्तान । 
वेदन ग्रत्ततो समनुपस्सन्ति पे० सञ्ज सदह्खारे विच्व्याण 
ग्रत्ततो समनुपस्सन्ति, विञ्व्ाणवन्त वा ग्रत्तान, अरत्तनि वा विजञ्जाण, 
विज्व्नाणस्मि वा श्रत्तान । तस्मा भ्रञ्जतित्थियान परिव्बाजकान 
एव पदान एव वेय्याकरण होति - सस्सतो लोको ति वा पे० नेव 
होति न न होति तथागतो पर मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, 
ग्रह सम्मासम्बद्धो न रूप प्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्त वा म्रत्तान, न 
ग्रत्तनि वा रूप, न रूपस्मि वा श्रत्तान । न वेदन ग्रत्ततो समनुपस्सति 

पे० नसञ्ज न सद्खारे न विञ्जाण प्रत्ततो समनुपस्सति, 
न विञ्व्याणवन्त वा ्रत्तान, न अरत्तनि वा विचञ्व्याण, न विञ््ाणस्मि 
वा श्रत्तान । तस्मा तथागतस्स एव पुदरस्स न एव वेय्याकरण होति - 
सस्सतो लोको तिपि पे० नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा 
तिपी'ःति। 

ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको उद्रायासना येनायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो तेनुपसङद्कमि, उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मता महामोग्गल्लानेन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय क्थ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त मिसिन्नो खो वच्छगोत्तो परित्बाजको भ्रायस्मन्त 
महामोग्गल्लान एतदवोच - “किन्त खो, भो मोग्गल्लान, सस्सतो 
लोको" ति † 

ग्रन्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ सस्सतो लोको ति 
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२४० ॥ सथुत्तनिकायो, ४८८ ८- 


पेऽ । “कि पन, भो मोग्गत्लान, नेव होति नन होति तथागतो 
पर मरणा“ ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, श्रव्याकत भगवता - नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

“को न्‌. खो, भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो, येन ्रञ्व्यतित्थि- 
यान परिञ्बाजकान एव पुद्ान एव वेय्याकरण' होति ~ सस्सतो लोको ति 
वा पे० नेवहोतिनन होति तथागतो परमरणातिवा? कोपन, 
भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयोः येन समणस्स गोतमस्स एव पुद्स्स न 
एव वेय्याकरण होति - सस्सतो लोको.तिपि पे नेव होतिनन 
होति तथागतो पर मरणा ति पीति? 

“श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिब्बाजका रूप प्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, रूपवन्त वा भ्रत्तान, ्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा श्रत्तानं ! वेदन 
प्र्ततो समनुपस्सन्ति पे० सज्ज सह्वारे विञ्जाण ग्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, विञ्व्याणवन्त वा प्रत्तान, म्रत्तनि वा विञ्व्याण, विज्जाणस्मि 
वा अ्रत्ताने । तस्मा श्रञ्ज्यतित्थियान परिव्बाजकान एव पूद्वान एव 
वेय्याकरण होति - सस्सतो लोकोतिवा प° नैवहोतिनन होति 
तथागतो पर मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, रह सम्मासम्बुद्धौ 
न रूप प्रत्ततो समनुपस्सत्ति, न सूपवन्त वा श्रत्तान, न प्रत्तनि वा सूप, 
न सूपस्मि वा भ्रत्तान । न वेदन ग्रततो समनुपस्सति पे न 
सञ्ब्य न सह्भारे न विञ्च्माण ग्रत्ततो समनुपस्सति, न विञ्व्याण- 
वन्त वा भ्रत्तान, नं ग्रत्तनि वा विञ्लाण, न विञ्व्याणस्मि वा श्रत्तान। 
तस्मा तथागतस्स एव पुद्धस्स न एव वेथ्याकरण होति ~ सस्सतौ लोकौ 
ति पि, भ्रसस्सतो लोको ति पि, ग्रन्तवा लोको ति पि, प्रनन्तवा लोको 
तिपि,तजीवत सरीरतिपि, श्रञ्व्यं जीव श्रञ्ज सरीरत्ति पि, होति 
तथागतो पर मरणा ति पि, न होति तथागतो पर मरणात्तिपि, होति च 
न च होति तथागतो पर मरणा तिपि, नैव हति नं न होति तथागतो 
परमरणातिपी' ति, 

“श्रच्छरिय, भो मोग्गल्लान, भ्रन्भुत, भो मोग्गल्लाने । यत्र 
हि नाम सत्थ च' सावकस्सर च ग्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जमेन ग्यञ्जन ससन्दि- 


स्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद भ्रमगपद्रस्मि । इदानाह्‌, भो 


१ व्याकरणं ~ रो० । २ यस्थ ~ स्या०। ३ चैवे ~ स्या) 


१ 


४४६९] „ कूत्‌हलसालासुतं २४१ 


मोग्गल्लान, समण गोतम उपसङ्कमित्वा एतमत्थ श्रपुच्छिं । समणो पि 
मे' गोतमो एतेहि पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि एतमत्थ व्याकासि, सेय्यथापि 
भव मोग्गल्लानो । श्रच्छरिय, भो मोग्गल्लान, ग्रन्भृत भो मोगगल्लान । 
यत्र हि नाम सत्थु च सावकस्स च भ्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन 
ससन्दिस्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद श्रमगपदस्मि” ति । 

९ कुतूहलसालासूत्त 

& श्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको येन भगवा तेनृपसङ्खमि, 
उपसङद्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच - 

“'ुरिमानि भो गोतम, दिवसानि पुरिमतरानि सम्बहुलान 
तानातित्थियान ` समणब्राह्मणान परिव्बाजकान कूत्‌हलसालाय सच्नि- 
सिन्नान सन्निपतितान अ्रयमन्तराकथा उदपादि - श्रय खो पूरणो 
कस्सपो सद्धी चेव गणी च गणाचरियो च जातो यसस्सी तित्थकरो 
साधुसम्मतो बहूुजनस्स । सो पि सावक भ्रम्भतीत कालङ्खत' उपपत्तीसु 
व्याकरोति” ~ श्रसु श्रमुत्र उपपन्नो, श्रसु भ्रमुत्र उपपन्नो" ति । यो 
पिस्स सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो त पि सावक 
ग्रन्भतीत काल द्धत उपपत्तीसु व्याकरोति - श्रय म्रमुत्र उपपन्नो, भ्रमु 
प्रमुत्र उपपन्नो" ति । 

“श्रय पि खो मक्लि गोसालो पे० श्रयपिखो निगण्ठो 
नाटपृत्तौ श्रय पिखो सञ्जयो" बेलदुपुत्तोः भ्रयपिसखोपक्धो कच्चा- 
नोः श्रयपि खो ग्रजितो केसकम्बलो सद्खी चेव गणी च गणाचरियों 
च जातो यसस्सी तित्थकरो साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावक ग्रन्भ- 
तीत कालङ्त उपपत्तीसु म्याकरोति ~ भ्रसु श्रमुत्र उपपन्नो, असु श्रमुत्र 
उपपश्नो" ति । यो पिस्स सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्ति- 
पत्तो त पि सावक श्रन्भतीत कालद्खुत उपपत्तीसु व्याकरोति - श्रसु 
प्रमुत्र उपपन्नो, श्रसु श्रसुत्र उपपन्नो ति । 

१ रो० पोत्थकरे नत्थि। २ श्रञ्ज्यतित्थियान -स्या०। ३ पुराणो - रोऽ। 


४ कालकत ~ स्या० ! ५ व्याकरोति -रो०। ६ सञ्चयो -मऽ। ७ बेलद्वपुत्तो - 
से० । प~ पकूद्धो कच्चायनो - रो° । 
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२४२ ! संयुत्तनिकायौ 1 [ ८४ ९ ९- 


“श्रय पि खो समणो गोतमो सद्धी चेव गणी च गणाचरियो त 
ञ्गातो यसस्सी तित्थकरो साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावक ग्रन्भ- 
तीत काल ङ्खत उपपत्तीमु व्याकरोति ~ शसु श्रमुत्र उपपच्चो, म्रसु श्रसुत्र 
उपपन्नो" ति । यो ' पिस्स' सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्ति- 
पत्तो त च सावक श्रब्मतीत कानद्धत उपपत्तीयु न व्याकरोति - 
श्रसु श्रमुत्र उपपघ्नो, ग्रसु प्रमुत्र उपपन्नो ति। भ्रपिचखोन एव 
व्याकरोति ~ प्रच्छेच्छि' तण्ड, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया 
ग्न्तमकासि दुक्खस्सा' ति । तस्स मय्ह्‌, भो गोतम, ब्रु देव क्वा 
ग्रह॒ विचिकिच्छा - कथ' नाम' समणस्स गोतमस्स धम्मो 
ग्रभिञ्जेय्यो'' ति † 

“ग्रल हि ते, वच्छ, करद्भितु, रल विचिकिच्छितु । कद्भनीये" 
च पन ते ठाने विचिकिच्छा उप्पन्नाः । सडउपादानस्स वाहु, वच्छ, 
उपपत्ति पञ्जपेमि! नो म्रनुपादानस्स । सेग्यथापि, वच्छ, अग्गि मउपा- 
दानो जलति, नो भ्रनुपादानो, एवमेव स्वाह, वच्छ, सडपादानस्स 
उपपत्ति पञ्च्यापेमि, नो भ्रनुपादानस्सा'' ति । 

“यस्मि, भो गोतम, समये प्रच्चि वातेन चित्ता दूर पि गच्छंति, 
इमस्स पन भव गोतमो कि उपादानस्मि पञ्जपेती"' ति † 

“यस्मि खो, वच्छ, समये ग्रच्चि वातेन चित्ता दूर पि गच्छति, 
तमह वातूपादान पञ्च्ापेमि । वातौ हिस्स, वच्छ, तस्मि समये उपादान 
होती" ति । 

“यस्मि च पन, भो गोतम, समये इम च काय निक्खिपति सत्तो 
च ्रञ्जतर काय अनुपपन्न होति, इमस्स पन भवं गोतमो किं उपा- 
दानस्मि पञ्च्यापेती"' ति † 

“यस्मि खो, वच्छ, समये इम च काय निकिखिपति सो च 

प्रञ्ज्तर कायं श्रनुपपन्नो होति, तमह तण्टरूपादान वदामि । तण्हा हिस्स, 
वच्छ, तस्मि समये उपादान होती' ति । 


[1 


नयमान 





१-१ यो च स्वस्स-स्या०, रो० | २ श्रच्ेज्जि~ स्या०, सो°1 २.३. कथचिहु ~ 
स्या०, रो० । ४-* धेम्मा अनिञ्मेयया ~ रो० । ४ केङ्कानिये ~ स्या० , कङ्कनिये - 
रो° । ९ उपपन्ना ~ स्या० । ७ पञ्ल्यपेमि ~ स्या० । ८ चातुपादानं ~ स्मार 1 


४४११ ११) म ३४३ 


१० श्रानन्दसुत्त 

१० श्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्धमि, 
उपस द्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वौतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच - “किन्नु खो, भो गोतम, ्रत्थत्ता 
ति ? एव वृत्ते, भगवा तुण्ही श्रहोसि । “कि पन, भो गोत्तम, नत्थत्ता' 
ति ? दुतिय पि खो भगवा तुण्ही ग्रहोसि। श्रथ खो व्च्छगोत्तो परि- 
्बाजको उद्वायासना पक्कामि । रथ खो श्रायस्मा श्रानन्दो श्रचिरपक्कन्ते 
वच्छंगोत्ते परिब्नाजके भगवन्त एतदवोच - “किन्नु खो, भन्ते, भगवा 
वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स पञ्ह पुद्रौ न व्याकासी'" ति ? 

“ग्रह चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिव्बाजकस्स श्रत्थत्ता' ति पुद्रो 
समानो श्रत्थत्ता' ति व्याकरेय्य, ये ते, श्रानन्द, समणन्राह्यण सस्सत- 
वादा तेसमेत सदधि श्रभविस्स । ग्रह चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिब्बा- 
जकस्स नत्थत्ता' ति पृद्रौ समानो 'नत्थत्ता' ति व्याकरेय्य, ये ते, ्रानन्द, 
समणत्राह्मणा उच्छदवादा तेसमेत सदधि अ्रभविस्स । ग्रह चानन्द, 
वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स श्रत्थत्ता' ति पुद्रौ समानो श्रत्थत्ता' 
ति व्याकरेय्य, श्रपि न्‌ मेत, आनन्द, अ्रनूलोम श्रभविस्स जणस्स 
उप्पादाय - सब्बे धम्मा ग्रनत्ता'” ति 

“नो हेत, भन्ते । 

“श्रह चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिव्वाजकस्स "नत्थत्ता' ति पृद्रो 
समानो (नत्थत्ता' ति व्याकरेथ्य, सम्मृन्हस्स, प्रानन्द, वच्छगोत्तस्स 
परिब्बाजकस्स भिय्यो सम्मोहाय श्रभविस्स -श्रहु वा मं नून पृ्बे म्रत्ता, 
सो एतरहि त्थी ति । 

११ समियकच्चानसुत्त 

११. एकं समय भ्रायस्मा सभियो कच्चानो ातिके विहरति 
गिञ्जकावसथे । ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येनायस्मा सभियो 
कच्चानो तेनुपसद्खमि, उपसद्धमित्वा ्रायस्मता सभियेन कच्चानेन 
सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिग्बाजको श्रायस्मन्त 
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सभिय कच्चान एतदवौच ~ “किन्नु खो भो, कच्चान, होति तथागतो 
पर्‌ मरणा" ति " 

“प्रव्याकेत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ति । 

“कि पन, भो कन्चान, न होति तथागतो पर मरणा” ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, श्रव्याकत भगवता ~ न होति तथागतो 
पर मरणा" ति। 

“किन्नु खो, भो कच्चान, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा” ति ? 

'श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति चन च होति 
तथागतो पर मरणा"'' ति । 

किं पन, भो कन्तान, नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणाः ति " 

“एत पि खो, वच्छ, म्रव्याकत भगवता - नेव होतिन न होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

“किन्नू खो, भो कच्चान, होति तथागतो पर मरणा" ति, इति 
पटो समानो ~ श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - होति तथागतो 
प्र मरणा" ति वदेसि । कि पन, भो कंच्चान, न होति तथागतो पर 
मरणा" ति, इति पुष्टो समानो ~ श्रब्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ 
न होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । किन्नु लो, भी कच्चान, 
होति च न च होति तथागतो पर मरणा" ति, इति पूष्रो समानो - 
।प्रव्याकतं खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति च न च होति तथायततौ पर 
मरणा' ति वदेसि । कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न कोति सथा- 
गतो पर मरणा" ति, दति पृष्टो समानो ~ "एतं पि खो, वच्छ, श्रब्यौोकतत 
श्रगवता - नेव होति नन होति तथागतो पर मरणा ति वदेसि। 
को नु खो, भो कच्चान, हेतु को पर्चयो, येनेत श्रब्याकत समणेन 
गोतमेना' ति † 

“यो च, कच्छं, हेतु यो च पच्चयो पञ्न्ापनाय रूपी तिया 
ग्रूपी ति वा संञ्मीति वा श्रसञ्नी ति वा नेवसञ्जीनासञ्जी" 
तिवा, सो च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सन्ब सन्बथा म्ब श्रपरिसेसं 


१ नेवसस्व्मिनासञ्नी ~ स्या०। 


४४६११११ समियकनच्चानयुत्त २४५ 


निरुज्स्ेय्य । केन न पञ्व्यापयमानो पञ्जपेय्य रूपी ति वा श्ररूपी 
ति वा सञ्जी ति वा श्रसञ्नी ति वा नेवसञ्नीनासञ्बी ति वा” ति। 
“कीवचिर पन्बजितोसि, भो कच्चाना'" ति ? 
“नचिर, आरावुसो, तरीणि वस्सानी'' ति । 
ˆ यस्सपस्स, भ्रावृसो, एत्तकेन ` एत्तकमेव तम्पस्स बहु", को 5 
पन वादो एव ` भ्रभिक्कन्ते"" ति 1 
ग्रन्याकतसयुत्त समत्त । 
तस्सुहान 
खेमाथेरी प्नुराधो, सपरिपृत्तो * ति कोद्विको" । ए 408 
मोग्गल्लानो च वच्छो च, कूत्‌हलसालानन्दो । 
सभियो एकादसम ति ॥ 
सव्ायतनवग्गो चतुर्थो । 
तस्सुहान 
सढ्छायतनवेदना, मातुगामो जम्बखादको । 10 
सामण्डको मोगगत्लानो, चित्तो गामणि" सद्खत । 
ग्रव्याकत ति दसधाः ति+ ॥ 


सगायतनवर्गसयुत्तपालि निद्धिता । 


यधि [४ भाने ७८०अअृ्‌ 
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